
ZÁVĚREČNÝ ÚČET

ÚSTŘEDNÍCH ORGÁNŮ 

ČESKÉ REPUBLIKY

ZA ROK 2023

Kapitola č. 315

Ministerstvo životního prostředí



1

PRŮVODNÍ ZPRÁVA..............................................................................................................................6

1. VĚCNÉ VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ PRIORIT STÁTNÍHO ROZPOČTU STANOVENÝCH 
VLÁDOU PRO ROK 2023.......................................................................................................................6

2. ZÁKLADNÍ PARAMETRY SCHVÁLENÉHO ROZPOČTU KAPITOLY 315 – MŽP V ROCE 2023, 
CHARAKTERISTIKA PŮSOBNOSTI RESORTNÍCH ORGANIZACÍ...................................................13

2.1 Základní parametry schváleného rozpočtu kapitoly 315 - MŽP .........................................13

2.2 Stručná charakteristika působnosti resortních organizací ................................................15

2.3 Dopady a zhodnocení účinnosti legislativních a dalších významných změn na příjmy a 
výdaje kapitoly.....................................................................................................................................20

3. PŘÍJMY KAPITOLY 315 - VYHODNOCENÍ PŘÍJMŮ KAPITOLY DLE ZÁVAZNÝCH 
UKAZATELŮ A POLOŽEK DRUHOVÉHO TŘÍDĚNÍ ROZPOČTOVÉ SKLADBY A KOMENTÁŘE 
K ROZPOČTOVÝM OPATŘENÍM PROVEDENÝM V PRŮBĚHU R. 2023..........................................20

3.1 Daňové příjmy .........................................................................................................................24
3.1.1 Poplatky za znečišťování ovzduší ........................................................................................24
3.1.2 Příjmy z úhrad za dobývání nerostů a poplatků za geologické práce ..................................24
3.1.3 Správní poplatky...................................................................................................................25

3.2 Vyčíslení a komentář příjmů z rozpočtu EU a FM................................................................28

3.3 Vyčíslení a komentář ostatních příjmů (nedaňové příjmy, kapitálové příjmy, převody 
z ostatních vlastních fondů) ...............................................................................................................31

3.3.1 Příjmy z prodeje nehmotného dlouhodobého majetku (příjmy z emisních povolenek) ........32
3.3.2 Ostatní příjmy z prodeje dlouhodobého majetku..................................................................34
3.3.3 Hodnocení ostatních příjmů dle OSS (bez MRZ): ................................................................35

4 VÝDAJE KAPITOLY 315 VČ. KOMENTÁŘE K ROZPOČTOVÝM OPATŘENÍM PROVEDENÝM 
V PRŮBĚHU ROKU 2023, JEJICH VYČÍSLENÍ A ZDŮVODNĚNÍ DLE JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ 
HOSPODAŘENÍ....................................................................................................................................37

4.1 Běžné výdaje...........................................................................................................................37
4.1.1 Běžné výdaje OSS (OSS MŽP, AOPK ČR, ČIŽP) ...............................................................44

4.1.1.1 Neinvestiční nákupy a související výdaje: ...................................................................47
4.1.1.2 Hodnocení nejvýznamnějších položek ovlivňujících vývoj užších běžných výdajů: ....47

4.1.2 Neinvestiční příspěvky a transfery .......................................................................................48
4.1.2.1 Neinvestiční transfery podnikatelským subjektům .......................................................48

4.1.2.1.1 Neinvestiční transfery nefinančním podnikatelským subjektům – fyzickým osobám
48

4.1.2.1.2 Neinvestiční transfery nefinančním podnikatelským subjektům – právnickým 
osobám 49
4.1.2.1.3 Ostatní neinvestiční transfery podnikatelským subjektům ......................................50

4.1.2.2 Neinvestiční transfery neziskovým a podobným organizacím.....................................51
4.1.2.2.1 Neinvestiční transfery obecně prospěšným společnostem ....................................51
4.1.2.2.2 Neinvestiční transfery spolkům...............................................................................52



2

4.1.2.2.3 Neinvestiční transfery církvím a náboženským společnostem ...............................53
4.1.2.3 Neinvestiční transfery veřejným rozpočtům ústřední úrovně.......................................53
4.1.2.4 Neinvestiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně ........................................54

4.1.2.4.1 Neinvestiční transfery obcím ..................................................................................55
4.1.2.4.2 Neinvestiční transfery krajům .................................................................................55
4.1.2.4.3 Ostatní neinvestiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně .......................56

4.1.2.5 Neinvestiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím .................................57
4.1.2.5.1 Neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím ................................57
4.1.2.5.2 Neinvestiční transfery vysokým školám..................................................................62
4.1.2.5.3 Neinvestiční transfery veřejným výzkumným institucím .........................................62
4.1.2.5.4 Neinvestiční dotace zřízeným příspěvkovým organizacím.....................................63
4.1.2.5.5 Neinvestiční transfery cizím příspěvkovým organizacím........................................66

4.1.2.6 Ostatní neinvestiční transfery obyvatelstvu .................................................................66
4.1.2.6.1 Účelové neinvestiční transfery nepodnikajícím fyzickým osobám..........................66
4.1.2.6.2 Ostatní neinvestiční transfery obyvatelstvu ............................................................67

4.1.2.7 Neinvestiční transfery mezinárodním vládním organizacím a nadnárodním orgánům67
4.1.2.7.1 Neinvestiční transfery mezinárodním organizacím.................................................68

4.1.2.8 Ostatní neinvestiční transfery do zahraničí .................................................................68
4.1.2.8.1 Ostatní neinvestiční transfery do zahraničí ............................................................68

4.1.2.9 Členské příspěvky mezinárodním organizacím...........................................................69
4.1.2.9.1 Členské příspěvky mezinárodním vládním organizacím ........................................69
4.1.2.9.2 Členské příspěvky mezinárodním nevládním organizacím ....................................70

4.1.2.10 Seznam příjemců plateb mezinárodním organizacím a nadnárodním orgánům .........71
4.1.2.11 Seznam nejvýznamnějších příjemců neinvestičních transferů poskytnutých 
podnikatelům, neziskovým a podobným osobám a rozpočtům územní úrovně............................75

4.1.3 Výdaje na náhrady za nezpůsobenou újmu .........................................................................76
4.1.3.1 Výdaje na náhrady za nezpůsobenou újmu ................................................................76

4.1.4 Ostatní neinvestiční výdaje ..................................................................................................76
4.1.4.1 Ostatní výdaje jinde nezařazené .................................................................................77

4.2 Kapitálové výdaje ...................................................................................................................79
4.2.1 Kapitálové výdaje OSS (OSS MŽP, AOPK ČR, ČIŽP).........................................................85
4.2.2 Investiční příspěvky a transfery............................................................................................87

4.2.2.1 Investiční transfery podnikatelským subjektům ...........................................................87
4.2.2.1.1 Investiční transfery nefinančním podnikatelským subjektům – fyzickým osobám ..87
4.2.2.1.2 Investiční transfery nefinančním podnikatelským subjektům – právnickým osobám

88
4.2.2.1.3 Investiční transfery finančním a podobným institucím ve vlastnictví státu .............88
4.2.2.1.4 Investiční transfery vybraným podnikatelským subjektům ve vlastnictví státu .......89

4.2.2.2 Investiční transfery neziskovým a podobným organizacím .........................................89
4.2.2.2.1 Investiční transfery obecně prospěšným společnostem .........................................89
4.2.2.2.2 Investiční transfery spolkům ...................................................................................90
4.2.2.2.3 Investiční transfery církvím a náboženským společnostem ...................................90
4.2.2.2.4 Investiční transfery společenstvím vlastníků jednotek............................................91

4.2.2.3 Investiční transfery veřejným rozpočtům ústřední úrovně ...........................................91
4.2.2.4 Investiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně ............................................92

4.2.2.4.1 Investiční transfery obcím.......................................................................................93
4.2.2.4.2 Investiční transfery krajům......................................................................................93
4.2.2.4.3 Ostatní investiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně ...........................94

4.2.2.5 Investiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím......................................94
4.2.2.5.1 Investiční transfery zřízeným příspěvkovým organizacím ......................................95
4.2.2.5.2 Investiční transfery školským právnickým osobám zřízeným státem, kraji a obcemi

98



3

4.2.2.5.3 Investiční transfery veřejným výzkumným institucím..............................................98
4.2.2.5.4 Investiční transfery ostatním příspěvkovým organizacím.......................................99

4.2.2.6 Investiční transfery obyvatelstvu .................................................................................99
4.2.2.7 Seznam nejvýznamnějších příjemců investičních transferů poskytnutých podnikatelům, 
neziskovým a podobným osobám a rozpočtům územní úrovně .................................................100

4.3 Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci (OPPP) ..................................101
4.3.1 Prostředky na platy a ostatní platby za provedenou práci OSS.........................................101
4.3.2 Prostředky na platy a ostatní osobní náklady (OON) příspěvkových organizací ...............112

4.4 Výdaje financované zcela nebo částečně z rozpočtu EU a z prostředků finančních 
mechanismů.......................................................................................................................................116

4.4.1 Přehled programů EU nezařazených do IS EDS/SMVS ....................................................118
4.4.1.1 Komunitární program LIFE ........................................................................................118
4.4.1.2 TP OPŽP 2014-2020 – Implementace projektů a programů OPŽP ..........................138
4.4.1.3 Operační program Životní prostředí 2014-2020 ........................................................140
4.4.1.4 OP Zaměstnanost 2014-2020 ...................................................................................156
4.4.1.5 OP Přeshraniční spolupráce ČR – Polsko; ČR – Slovensko, ČR – Rakousko, ČR – 
Bavorsko, ČR – Sasko................................................................................................................161
4.4.1.6 OP Nadnárodní spolupráce Central Europe 2014-2020............................................168
4.4.1.7 OP Nadnárodní spolupráce Danube 2014-2020 .......................................................170
4.4.1.8 Twinning out ..............................................................................................................170
4.4.1.9 Jiné EU 2014+ ...........................................................................................................172
4.4.1.10 OP Spravedlivá transformace 2021-2027 .................................................................174
4.4.1.11 OP Životní prostředí 2021-2027 ................................................................................176

4.4.1.11.1 OPŽP 2021+ - projekty AOPK ČR......................................................................178
4.4.1.12 TP OPŽP/OPST 2021-2027 ......................................................................................182

4.4.1.12.1 TP OPŽP 2021-2027 ..........................................................................................183
4.4.1.12.2 TP OPST 2021 – 2027 .......................................................................................183

4.4.1.13 Integrovaný regionální operační program 2021-2027 (IROP) ...................................185
4.4.1.14 Národní plán obnovy (mimo SMVS) ..........................................................................186

4.4.2 Finanční mechanismy ........................................................................................................191
4.4.2.1 Program švýcarsko-české spolupráce 2....................................................................191

4.4.3 Jiné prostředky ze zahraničí...............................................................................................192

4.5 Výdaje na podporu výzkumu, vývoje a inovací (VVI) ........................................................192

4.6 Výdaje v programovém třídění rozpočtové skladby (moduly EDS, SMVS a RIS ZED) ..196
4.6.1 Přehled programů zařazených v IS EDS/SMVS ................................................................196
4.6.2 Přehled programů EU a FM zařazených v informačním systému programového financování 
(IS EDS/SMVS)...............................................................................................................................197

4.6.2.1 Programové období 2014 - 2020:..............................................................................197
4.6.2.1.1 Program 115 310 „Operační program životní prostředí 2014-2020“ ....................197
4.6.2.1.2 Program 115 320 „Podpora účasti resortních organizací v projektech“ ...............200

4.6.2.2 Programové období 2021+: .......................................................................................201
4.6.2.2.1 Program 115 340 „Národní plán obnovy - Podpora obnovy přirozených    funkcí 
krajiny v letech 2022-2025“ ....................................................................................................201

4.6.3 Přehled národních programů zařazených v IS EDS/SMVS ...............................................202
4.6.3.1 Program 115 030 „Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MŽP“ ...............................202
4.6.3.2 Program 115 170 „Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny od r. 2019“ (POPFK)

207
4.6.3.3 Program 115 280 „Nová zelená úsporám“ ................................................................209
4.6.3.4 Program 115 330 „Podpora financování Národního programu Životní prostředí“ .....212



4

4.6.3.5 Program 115 350 „Podpora účasti resortních organizací v projektech II (PUROP II)“
213

4.6.4 Přehled programů zařazených v RIS ZED .........................................................................214
4.6.4.1 Z1501 - Program péče o krajinu – AOPK ..................................................................215
4.6.4.2 Z1502 - Národní plán obnovy - komponenty 2.4. a 2.5. - Nová zelená úsporám ......216
4.6.4.3 Z1503 - Operační program Životní prostředí 2021–2027 - CF 2021+ MŽP ..............218
4.6.4.4 Z1504 - Operační program Životní prostředí 2021–2027 - ERDF 2021+ MŽP .........219
4.6.4.5 Z1506 - Program na podporu projektů nestátních neziskových organizací...............220
4.6.4.6 Z1507 - Operační program životní prostředí 2021-2027 – AOPK .............................222
4.6.4.7 Z1508 – Operační program Spravedlivá transformace 2021-2027 ...........................224
4.6.4.8 Z1509 - Příspěvek zoologickým zahradám ...............................................................225
4.6.4.9 Z1512 - Národní plán obnovy - komponenta 2.9. - Podpora obnovy přirozených funkcí 
krajiny – AOPK............................................................................................................................227
4.6.4.10 Z1513 - Institucionální podpora výzkumných organizací...........................................228
4.6.4.11 Z1514 - KP LIFE........................................................................................................229
4.6.4.12 Z1515 - Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-A ČR - Rk 2014+.............230
4.6.4.13 Z1516 - Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-A ČR - Pl 2014+..............231
4.6.4.14 Z1517 - Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-A ČR - Bv 2014+.............231
4.6.4.15 Z1518 – Program péče o krajinu – MŽP....................................................................232
4.6.4.16 Z1519 - Operační program Zaměstnanost ................................................................234
4.6.4.17 Z1520 – OP Nadnárodní spolupráce Danube 2014+ ................................................235
4.6.4.18 Z1521 - OP Nadnárodní spolupráce Central Europe 2014+ .....................................235
4.6.4.19 Z1522 - Národní plán obnovy - Národní program Životní prostředí...........................236
4.6.4.20 Z1523 - Národní plán obnovy - komponenta 2.9 - Podpora obnovy přirozených funkcí 
krajiny - MŽP...............................................................................................................................239
4.6.4.21 Z1524 - Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-A ČR - Ss 2014+.............240

4.7 Přehled národních neinvestičních titulů ............................................................................241
4.7.1 Program péče o krajinu ......................................................................................................241
4.7.2 Příspěvky na hospodaření v lesích na území národních parků .........................................243
4.7.3 Dotace nestátním neziskovým organizacím.......................................................................245
4.7.4 Příspěvek zoologickým zahradám......................................................................................245
4.7.5 Obligatorní sociálně zdravotní závazky pro horníky organizací geologického průzkumu ..246
4.7.6 Prostředky na kompenzaci ztrát obcí na území národních parků ......................................246

4.8 Účelová podpora vybraných oblastí činnosti MŽP ...........................................................246
4.8.1 Sanace lokalit po Sovětské armádě ...................................................................................246
4.8.2 Likvidace starých důlních děl .............................................................................................247
4.8.3 Geologická činnost .............................................................................................................248
4.8.4 Soustava NATURA 2000....................................................................................................250
4.8.5 Podpora výkonu státní správy v oblasti vodního hospodářství, monitoring vod a další činnosti 
ve vodním hospodářství ..................................................................................................................250
4.8.6 Náhrada újmy za ztížení lesnického a zemědělského hospodaření ..................................252
4.8.7 Prostředky na zahraniční rozvojovou pomoc .....................................................................253
4.8.8 Příprava na krizové situace................................................................................................254
4.8.9 Prostředky na environmentální vzdělávání, výchovu a osvětu a dobrovolné nástroje.......254

4.9 CZ PRES ................................................................................................................................255

4.10 Prostředky označené účely .................................................................................................255

5 MIMOROZPOČTOVÉ ZDROJE FINANCOVÁNÍ .......................................................................256



5

5.1 Rezervní fond........................................................................................................................256

5.2 Nároky z nespotřebovaných výdajů ...................................................................................257

6 NAKLÁDÁNÍ S LIKVIDAČNÍMI ZŮSTATKY Z LIKVIDACE STÁTNÍCH PODNIKŮ .................260

7 VYČÍSLENÍ A ZHODNOCENÍ POSKYTNUTÝCH I PŘIJATÝCH PENĚŽNÍCH PROSTŘEDKŮ NA 
ZAHRANIČNÍ AKTIVITY, VÝDAJE NA ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY A ZHODNOCENÍ JEJICH 
PŘÍNOSU ............................................................................................................................................260

7.1. Vyčíslení a zhodnocení poskytnutých i přijatých finančních prostředků na zahraniční 
aktivity 260

7.2. Výdaje na zahraniční pracovní cesty a zhodnocení jejich přínosu pro činnost organizace
267

7.2.1 Ústřední orgán MŽP...........................................................................................................267
7.2.2 Organizační složky státu ....................................................................................................270
7.2.3 Příspěvkové organizace.....................................................................................................277

8 VÝDAJE KAPITOLY, KTERÉ VYPLÝVAJÍ Z VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK O PŘEDPOKLÁDANÉ 
HODNOTĚ NEJMÉNĚ 300 MIL. KČ, SE SMLUVNÍM PLNĚNÍM PŘESAHUJÍCÍM JEDEN 
KALENDÁŘNÍ ROK............................................................................................................................282

9 BEZÚPLATNÉ PŘEVODY NEMOVITÉHO A DLOUHODOBÉHO MAJETKU A FINANČNÍCH 
AKTIV..................................................................................................................................................283

10 MAJETKOVÉ ÚČASTI STÁTU V PRÁVNICKÝCH OSOBÁCH................................................289

11 PŘEHLEDY ZÁLOHOVÝCH PLATEB PROVEDENÝCH SPRÁVCEM KAPITOLY A JÍM 
ŘÍZENÝMI OSS NA DODÁVKY A PRÁCE INVESTIČNÍHO I NEINVESTIČNÍHO CHARAKTERU, 
KTERÉ NEBYLY V ROCE 2023 REALIZOVÁNY, VČETNĚ ZDŮVODNĚNÍ.....................................289

12 PŮJČENÉ PROSTŘEDKY .........................................................................................................290

13 VÝSLEDKY VNITŘNÍCH A VNĚJŠÍCH KONTROL PROVEDENÝCH V ROCE 2023..............290

13.1 Výsledky externích kontrol..................................................................................................291

13.2 Výsledky vnitřních kontrol...................................................................................................319

14 ORGANIZAČNÍ SCHÉMA..........................................................................................................349

15 ZÁVĚR........................................................................................................................................351

16 SEZNAM PŘÍLOH ......................................................................................................................352

17 NEPOVINNÉ PŘÍLOHY..............................................................................................................353



6

PRŮVODNÍ ZPRÁVA

o finančním hospodaření a plnění celkových vztahů ke státnímu rozpočtu ČR 
kapitoly 315 – Ministerstvo životního prostředí za rok 2023

1. Věcné vyhodnocení splnění priorit státního rozpočtu stanovených 
vládou pro rok 2023

V resortu byly v roce 2023 řešeny úkoly, které souvisí s hlavními složkami 
životního prostředí, a to v rámci oblasti ochrany ovzduší, ochrany vod, ochrany přírody 
a krajiny, ochrany klimatu a oblasti energetiky a odpadového hospodářství.

Zásadním nástrojem pro plnění stanovených úkolů je Operační program 
Životní prostředí 2014–2020 (dále „OPŽP“), jehož jednotlivé osy jsou zaměřeny do 
hlavních oblastí životního prostředí: 

Prioritní osa 1: Zlepšování kvality vod a snižování rizika povodní
Prioritní osa 2: Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech
Prioritní osa 3: Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a rizika
Prioritní osa 4: Ochrana a péče o přírodu a krajinu
Prioritní osa 5: Energetické úspory
Prioritní osa 6: Technická pomoc
Prioritní osa 7: Podpora pro zmírnění důsledků energetické krize

Prioritní osa 6 je určena pouze vybranému okruhu příjemců a je určena 
výhradně pro účely podpory administrace OPŽP.

V roce 2023 byla v rámci OPŽP přidána sedmá prioritní osa Podpora pro 
zmírnění důsledků energetické krize. Jedná se pouze o neinvestiční výdaje typu 
příspěvků pro domácnosti a jediným příjemcem podpory je OSS Úřad práce. Daná 
varianta byla zvolena jako všestranně výhodná pro všechny účastníky – dočerpání 
prostředků OPŽP a úspora prostředků SR (částka cca 1,8 mld. Kč byla vyplacena 
mimo rozpočet MŽP).

Programové období 2014-2020 z pohledu OPŽP probíhá velmi úspěšně, v roce 
2023 bylo vyplaceno cca 8,5 mld. Kč. Ke konci roku 2023 bylo v rámci jednotlivých 
prioritních os vyhlášeno celkem 171 výzev s alokací 96,2 mld. Kč (příspěvek EU). 
Podáno bylo 15 611 žádostí s požadavkem na dotaci v celkové výši přes 117,2 mld. 
Kč (příspěvek EU), z toho byl právní akt vydán 9 771 projektům v celkové výši přes 
71,9 mld. Kč (příspěvek EU).

V roce 2024 bude program OPŽP 2014-2020 kompletně dočerpán a finančně 
víceméně uzavřen, způsobilost výdajů skončila k 31.12.2023 a výdaje v roce 2024 
v plánovaném objemu dočerpání okolo 6 mld. Kč, které musí být proplaceny nejpozději 
do konce 1. poloviny roku 2024 jsou pouze refundací výdajů (ex-post plateb) 
uskutečněných příjemci v roce 2023.



7

Případné nevyužité prostředky OPŽP 2014-2020 budou převedeny do OPŽP 
2021-2027 v rámci rozpočtových omezení.

V rámci nového programového období byly vyhlášeny programy, které budou 
plnit zásadní funkci ve financování opatření ke zlepšení životního prostředí 
v následujícím období.

Cílem Operačního programu Životní prostředí 2021-2027 je ochrana 
a zajištění kvalitního prostředí pro život obyvatel, přechod k oběhovému hospodářství 
a podpora efektivního využívání zdrojů, omezení negativních dopadů lidské činnosti 
na životní prostředí a klima, zmírňování dopadů změny klimatu a příspěvek k řešení 
problémů životního prostředí a klimatu na evropské a globální úrovni.

V období 2021–2027 bude ve srovnání s obdobím 2014–2020 kladen větší 
důraz na následující oblasti:

 podporu projektů zaměřených na komplexní rekonstrukci veřejných budov 
řešící zároveň snížení energetické náročnosti, využití obnovitelných zdrojů 
energie, zvýšení kvality vnitřního prostřední, či adaptaci budovy na změnu 
klimatu;

 zvyšování povědomí o změně klimatu, problémech v ochraně přírody a krajiny 
a o ubývající biodiverzitě;

 adaptace krajiny na změnu klimatu, zejména zadržování vody v krajině;
 zaměření na důležité regiony z hlediska ohrožení kvality a kvantity povrchových 

a podzemních vod;
 prevence vzniku a nakládání s dalšími typy odpadů, a to zejména potravinovým 

odpadem, textilem, jednorázovými plasty a odpady ze zdravotnictví;
 podpora účinnějších technologií v oblasti nakládání s odpady.

Operační Program sleduje Cíl politiky 2 – zelenější, nízkouhlíková Evropa díky 
podpoře přechodu na čistou a spravedlivou energii, zelených a modrých investic, 
oběhového hospodářství, přizpůsobení se změnám klimatu a prevence řízení rizik.

OPŽP 2021-2027 se skládá ze 6 specifických cílů:

1.1 Podpora energetické účinnosti a snižování emisí skleníkových plynů;
1.2 Podpora energie z obnovitelných zdrojů v souladu se směrnicí (EU) 

2018/2001, včetně kritérií udržitelnosti stanovených v uvedené směrnici;
1.3 Podpora přizpůsobení se změně klimatu, prevence rizika katastrof a 

odolnosti vůči nim s přihlédnutím k ekosystémovým přístupům;
1.4 Podpora přístupu k vodě a udržitelného hospodaření s vodou;
1.5 Podpora přechodu na oběhové hospodářství účinně využívající zdroje;
1.6 Posilování ochrany a zachování přírody, biologické rozmanitosti a zelené 

infrastruktury, a to i v městských oblastech, a snižování všech forem 
znečištění.

Programové období 2021-2027 z pohledu OPŽP probíhá velmi úspěšně, v roce 
2023 bylo vyplaceno více než 5 mld. Kč. Ke konci roku 2023 bylo v rámci jednotlivých 
specifických cílů vyhlášeno celkem 76 výzev s alokací 57,8 mld. Kč (příspěvek EU). 



8

Podáno bylo 3 217 žádostí s požadavkem na dotaci v celkové výši 65 mld. Kč 
(příspěvek EU), z toho byl právní akt vydán 822 projektům v celkové výši přes 
21,6 mld. Kč (příspěvek EU).

V roce 2024 a dále se počítá s dramatickým nárůstem každoročních výdajů až 
na dvojnásobek roku 2023, program se nachází v plné realizaci bez dalších omezení.

V září 2022 byl schválen Operační program Spravedlivá transformace 2021-
2027 (dále „OPST“). Požadavky přechodu na klimaticky neutrální ekonomiky všech 
států Evropské unie (Zelená dohoda pro Evropu) znamenají pro ČR mj. útlum těžby 
uhlí, což nejvíce zasáhne Karlovarský, Ústecký a Moravskoslezský kraj. Tyto 3 kraje 
budou v nejbližších letech čelit velkým socioekonomickým a environmentálním 
výzvám, proto OPST podporuje projekty zmírňující dopady transformačního procesu 
na ekonomiku, obyvatele a životní prostředí v tzv. uhelných regionech. Podpora je 
možná v celkem 7 tematických oblastech: obnova území (zasaženého těžbou uhlí), 
podnikání, lidé a dovednosti, výzkum a vývoj, čistá energie, digitální inovace a 
oběhové hospodářství. Ke konci roku 2023 byly vyhlášeny výzvy s celkovou alokací 
30,6 mld. Kč (příspěvek EU). Stěžejní jsou výzvy na strategické (komplexní) projekty 
s očekávaným významným transformačním dopadem, pro které je vyčleněna přibližně 
polovina alokace celého programu. V roce 2023 došlo k poskytnutí prvních prostředků 
z programu v celkové výši 724,5 mil. Kč.

Národní plán obnovy (dále jen „NPO“) je plán reforem a investic, které budou 
realizovány v období do roku 2026, na jejichž realizaci získává Česká republika 
finanční příspěvky z evropského Nástroje pro oživení a odolnost. Realizovaná opatření 
mají za cíl pomoci české ekonomice vyrovnat se s následky pandemie covid 19 
a podpořit její ekologickou a digitální transformaci. NPO je členěn do 7 pilířů, které se 
dále dělí na komponenty a konkrétní aktivity. V roce 2023 došlo k aktualizaci NPO 
prostřednictvím schválení nového Prováděcího usnesení Rady a navazujících 
provozních ujednání, v rámci které byly rozšířeny role MŽP. MŽP nyní plní funkci 
vlastníka nejen u vybraných komponent z pilíře "2. Fyzická infrastruktura a zelená 
tranzice" (přičemž MŽP nově spolupracuje s Ministerstvem zemědělství na realizaci 
komponenty 2.6), ale i u některých komponent z nového pilíře „7. REPowerEU“:

2.2 Snižování spotřeby energie ve veřejném sektoru,
2.4 Čistá mobilita,
2.5 Renovace budov a ochrana ovzduší,
2.6 Ochrana přírody a adaptace na změnu klimatu,
2.7 Cirkulární ekonomika, recyklace a průmyslová voda,
2.9 Podpora biodiverzity a boj se suchem,
7.3 Komplexní reforma poradenství pro renovační vlnu v ČR,
7.7 Zjednodušení rozhodovacích procesů a vymezení oblastí pro rozvoj 

obnovitelných zdrojů energie.

Cílem politiky v oblasti vod je vytvořit podmínky pro udržitelné hospodaření 
s omezeným vodním bohatstvím ČR. To znamená soulad požadavků všech forem 



9

užívání vodních zdrojů s požadavky ochrany vod a vodních ekosystémů se snahou 
snižování nepříznivých a škodlivých vlivů. Hlavní zásady státní politiky v oblasti vod 
pak vycházejí z tzv. Rámcové směrnice o vodách 2000/60/ES, dalších směrnic 
z oblasti vody a z obnovené strategie EU pro udržitelný rozvoj. 

MŽP se v roce 2023 zaměřilo na preventivní opatření v boji proti povodním a 
velmi významnému aktuálnímu tématu řešení haváriích na vodách a opatření k jejich 
řešení a v neposlední řadě hlavně předcházení. V oblasti legislativy je i nadále ve 
spolupráci s Ministerstvem zemědělství vytvářen návrh nové vyhlášky k haváriím, 
která bude taktéž součástí novely vodního zákona. 

Z národních prostředků byl podpořen také Výzkumný ústav vodohospodářský, 
který zpracovával mimo jiné návrhy možných opatření, a i podklady pro proces 
plánování v oblasti vod. 

Dále jsou realizovány schválené plány povodí společně s plánovaným 
monitoringem vod. V rámci mezinárodní spolupráce pokračovaly i nadále činnosti a 
projednávání záměrů na hraničních vodách a v ucelených mezinárodních povodích, 
související s ochranou vod a plněním cílů podle Rámcové směrnice o vodách 
2000/60/ES.

V oblasti ochrany ovzduší se jednalo především o zlepšování současného 
stavu ovzduší. Dne 20. 12. 2023 byla schválena vládou ČR aktualizace Národního 
programu snižování emisí. Aktualizace programu byla připravena i na základě národní 
emisní inventury zpracované rovněž v roce 2023. Obsahuje především opatření k 
dosažení závazků snížení emisí pro roky 2025 a 2030. Vzhledem k výsledkům národní 
emisní projekce nebyla stanovena nová dodatečná opatření ke snižování emisí 
vybraných znečišťujících látek. Dle národní emisní inventury za rok 2020 ohlášené 
k 15. 2. 2022 Evropské komisi, splnila Česká republika své národní závazky ke snížení 
emisí stanovené pro rok 2020.

V roce 2023 pokračovala implementace aktualizovaných programů zlepšování 
kvality ovzduší (dále také jen PZKO). Zároveň započaly práce na aktualizacích 
jednotlivých PZKO pro horizont 2024+, které dle zákona o ochraně ovzduší musí 
proběhnout alespoň jednou za 4 roky, pokud přetrvává překročení imisních limitů. 
Konzultační fáze k přípravě dodatečných opatření v rámci aktualizace PZKO proběhly 
v listopadu 2023. Aktualizace PZKO by měla být dokončena do poloviny roku 2024 
zveřejněním PZKO ve Věstníku MŽP.

V průběhu roku 2021 a 2022 byla na základě úkolu z Národního programu 
snižování emisí připravována novela zákona o ochraně ovzduší, která byla v roce 2023 
projednána v připomínkových řízeních a též v Legislativní radě vlády.

Plnění cílů výše uvedených strategií v oblasti ochrany ovzduší bylo významně 
podpořeno OPŽP 2014-2020, z něhož byla poskytována podpora na urychlení výměny 
kotlů v domácnostech, ale i podpora na snižování emisí z průmyslových a 
zemědělských zdrojů nad rámec minimálních legislativních požadavků. K roku 2023 
bylo vyhodnoceno přes 100 tisíc projektů – výměn nevyhovujících kotlů na pevná 



10

paliva a další projekty jsou ještě očekávány. Poskytování podpory na výměnu 
nevyhovujících kotlů pokračuje i v programovém období 2021-2027, jak je uvedeno i 
v části výše, týkající se dotačních programů. Opět jsou dotovány výměny 
nevyhovujících kotlů na pevná paliva za kotle na biomasu a tepelná čerpadla, ale 
způsobilými příjemci podpory z OPŽP jsou pouze nízkopříjmové domácnosti. 
Domácnosti, které nemohou žádat o financování výměny zdroje z OPŽP, mohou 
podávat žádosti v rámci programu Nová zelená úsporám. Zde již není rozhodující výše 
příjmů a žádat může každý dle podmínek programu. V rámci programu Nová zelená 
úsporám jsou podporovány i výměny kamen a starých plynových kotlů.

V rámci spuštění nového OPŽP 2021-2027, kromě výzev na kotlíkové dotace, 
byly v průběhu roku 2023 vyhlášeny v rámci specifického cíle 1.6. dvě výzvy týkající 
se ovzduší. Jedna z výzev (13. výzva) cílila na podporu výstavby a obnovu systémů 
pro sledování a hodnocení kvality ovzduší, druhou výzvou (12. výzva) byla výzva na 
podporu v oblasti projektů náhrady nebo rekonstrukce stacionárních zdrojů 
znečišťování ovzduší uvedených v PZKO za účelem snížení emisí z těchto zdrojů, 
s alokací téměř s 2,3 mld. Kč. Zájem o obě výzvy převýšil celkové alokace. V rámci 
13. výzvy jsou zaregistrovány žádosti o podporu ve výši přibližně 153 mil. Kč, 
hodnocení projektů ve 12. výzvě stále probíhá. Zatím je zaregistrováno 13 projektů ve 
výši 2 461 mil. Kč celkových způsobilých výdajů. 

Dále bylo v rámci Národního programu ŽP alokováno 130 mil. Kč pro opatření 
ke zlepšení kvality ovzduší, na ochranu ozonové vrstvy a ke snížení emisí fluorovaných 
skleníkových plynů pro období 2024-2026. 

I v roce 2023 v rámci hlavních priorit MŽP hrála klíčovou úlohu klimaticko-
energetická politika. V roce 2023 probíhaly standardní práce na přípravě a provedení 
bezplatné alokace povolenek provozovatelům a jednání k revizi evropské legislativy 
související s EU ETS. V roce 2023 bylo dokončeno projednávání legislativních 
předpisů balíčku „Fit for 55“ k implementaci cíle snížení emisí skleníkových plynů 
na úrovni EU o alespoň 55 % do roku 2030, včetně revize směrnice č. 2003/87/ES 
o EU ETS. Na národní úrovni v roce 2023 probíhala příprava aktualizace Politiky 
ochrany klimatu v ČR. MŽP se rovněž podílelo na přípravě návrhu aktualizace 
Vnitrostátního plánu ČR v oblasti energetiky a klimatu, který byl v říjnu 2023 zaslán 
Evropské komisi. dále byla v návaznosti na revizi směrnice 2003/87/ES vládě 
předložena novela zákona 383/2012 Sb. o emisním obchodování, která obsahuje 
úpravu využití výnosů z EU ETS v souladu se směrnicí (100% využití na ochranu 
klimatu), rozšíření EU ETS na námořní dopravu a netranspoziční změny vycházející 
z dosavadních zkušeností s fungováním EU ETS v ČR.

Mezi nejvýznamnější nástroje ČR pro snižování emisí skleníkových plynů patří 
program Nová zelená úsporám (dále jen „NZÚ“). Podobně jako v minulých letech 
byly i tento rok do příjmů MŽP zahrnuty příjmy z aukčního prodeje emisních povolenek, 
které se staly v rámci tohoto programu zdrojem finančních prostředků pro podporu 
realizace opatření vedoucích ke zvýšení energetické účinnosti budov (úspora 
energie, výměna nevyhovujících zdrojů tepla a podpora využívání obnovitelných 



11

zdrojů energie). Příjem žádostí o poskytnutí podpory v rámci programu NZÚ byl 
z důvodu vyčerpání alokace finančních prostředků programu NZÚ ukončen ke dni 
11. října 2021 a následující den byl spuštěn příjem žádostí II. etapy programu NZÚ 
zdrojově krytého z RRF (Recovery and Resilience Facility – Nástroj na podporu 
oživení a odolnost) v rámci Národního plánu obnovy. Od 15. června 2023 je program 
v rámci tzv. III. etapy NZÚ 2023+ spolu s dalšími programy NZÚ Light a Oprav dům po 
babičce zdrojově krytý z prostředků Modernizačního fondu (MdF). Na uvedené 
programy je z MdF alokováno cca 54 mld. Kč, přesněji dle kurzu Euro/Kč. Program 
NZÚ nadále pokračuje v podpoře energeticky úsporných opatření vstupem do nové 
etapy s rozšířenou a zvýhodněnou nabídkou podpory. 

V roce 2023 pokračovalo proplácení podpory z programu NZÚ (I. etapa) v rámci 
3. výzvy pro rodinné domy a 2. a 3. výzvy pro bytové domy, kofinancování budov 
veřejného sektoru u projektů 70., 100., 121., 135. a 146. výzvy programu OPŽP 2014-
2020 a také poskytování podpory v rámci 1. výzvy podprogramu NZÚ – adaptační a 
mitigační opatření. V rámci I. etapy programu NZÚ bylo ke konci roku 2023 v různém 
stupni administrace celkem 71 896 žádostí s požadovanou výší podpory 
19 840 910 tis. Kč, proplaceno bylo již 69 274 žádostí za 18 476 498 tis. Kč. 

V rámci II. etapy programu NZÚ probíhá realizace programu včetně vyplácení 
prostředků na Státním fondu životního prostředí ČR (SFŽP), kterému jsou prostředky 
Národního plánu obnovy poskytovány dle §14 zákona č. 218/2000 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů. SFŽP dále poskytuje podporu konečným příjemcům dle zákona 
č. 388/1991 Sb. V rámci II. etapy NZÚ bylo ke konci roku 2023 proplaceno na účty 
konečných příjemců 78 911 žádostí ve výši 15 051 581 Kč. 

Celkový počet podaných žádostí v roce 2023 (včetně Modernizačního fondu) 
v různém stupni administrace dosáhl výše 157 986 s požadovanou podporou 
34 347 608 tis Kč. 

V oblasti odpadového hospodářství je prioritou MŽP urychlení přechodu na 
oběhové hospodářství ČR, především předcházení vzniku odpadů, zvýšení recyklace 
a materiálového využití odpadů, omezení plýtvání druhotnými surovinami, zvýšení 
obsahu recyklovaných materiálů ve výrobcích a odklon od nižších pater hierarchie 
nakládání s odpady. MŽP zároveň prosazuje základní principy ochrany životního 
prostředí a zdraví obyvatel při nakládání s odpady. 

V květnu 2022 vláda schválila aktualizovaný Plán odpadového hospodářství 
(POH) České republiky pro období 2015 - 2024 s výhledem do 2035. Plán je nástrojem 
pro realizaci dlouhodobé strategie a vize v oblasti odpadového hospodářství, do POH 
jsou zakomponovány nové cíle a opatření k jejich dosažení. Součástí plánu je i 
Program předcházení vzniku odpadů, který navrhuje řadu opatření v oblasti prevence 
vzniku odpadů. V návaznosti na schválení aktualizace národního POH probíhaly 
v průběhu roku 2023 aktualizace krajských POH, které by měly být finálně dokončeny 
v 1. čtvrtletí 2024. Ve 3. čtvrtletí 2023 byla rovněž zahájena intenzivní příprava nového 
Plánu odpadového hospodářství České republiky na období 2025 – 2035, který by měl 
být účinný od 1.1.2025. 



12

V prosinci 2021 byl schválen Strategický rámec oběhového hospodářství 
Cirkulární Česko 2040. Dokument definuje priority České republiky v oblasti 
oběhového hospodářství, formuluje jednotlivé cíle v rámci těchto priorit a určuje, jakými 
opatřeními a nástroji jich ČR má dosáhnout. Kromě opatření zaměřených na rozvoj 
recyklace a využívání odpadů jako zdrojů se dokument zaměřuje také na posílení 
předcházení vzniku odpadů, jelikož se jedná o nejvyšší stupeň hierarchie nakládání 
s odpady a prevence vzniku odpadu je tak nedílnou součástí oběhového hospodářství. 
V červnu 2023 byl vládou ČR schválen navazující implementační Akční plán pro 
období 2022-2027, který stanovuje konkrétní aktivity a úkoly na následující šestileté 
období s cílem přispět naplnění cílů stanovených ve Strategickém rámci.

V oblasti legislativy byla v roce 2023 navržena legislativní úprava k povinnému 
zálohování vybraných jednorázových obalů (plastových nápojových lahví a kovových 
nádob na nápoje) novelou zákona č. 477/2001 Sb., o obalech. Předložení návrhu 
zákona vládě je očekáváno v 1. pololetí r. 2024. Schválení návrhu zákona 
v Parlamentu ČR je očekáváno v 2. pololetí r. 2024.

Významná finanční podpora rozvoje odpadového a oběhového hospodářství 
ČR ze strany MŽP dlouhodobě plyne z Operačního programu Životní prostředí 
(OPŽP). 

V novém operačním období OPŽP 2021-2027 je v rámci Specifického cíle 1.5 
– Podpora přechodu na oběhové hospodářství účinně využívající zdroje významně 
podporována celá oblast odpadového a oběhového hospodářství.  V roce 2023 byly 
vyhlášeny dotační výzvy na podporu: prevence vzniku odpadů, sběru, vysoce 
kvalitního třídění a dotřiďování odpadů, materiálové recyklace odpadů, chemické 
recyklace a bioplynových stanic. 

V rámci Národního plánu obnovy (NPO), Komponenty 2.7 Cirkulární 
ekonomika, recyklace a průmyslová voda, podporuje MŽP rozvoj oběhového 
hospodářství v oblasti nakládání s biologicky rozložitelnými odpady. V červenci 2023 
byla vyhlášena dotační výzva na podporu využití a zpracování biologicky rozložitelných 
odpadů s celkovou alokací 1,6 mld. Kč.

V roce 2023 pokračovalo řešení dlouhodobého výzkumného projektu Centrum 
environmentálního výzkumu Odpadové a oběhové hospodářství a environmentální 
bezpečnost (CEVOOH), který je zaměřen na provádění výzkumu v tematických 
oblastech souvisejících s přechodem České republiky na cirkulární ekonomiku.

Na financování ochrany přírody a krajiny je zaměřena řada dotačních 
programů. Za nejdůležitější je možné považovat národní Program péče o krajinu 
(PPK). Od roku 2022 se poskytovatelem dotace podprogramu PPK B a PPK C stala 
Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky (AOPK ČR). 

Na ochranu přírody a krajiny jsou zaměřeny také programy spolufinancované z 
fondů EU, především se jedná o OPŽP – Ochrana a péče o přírodu a krajinu se 
zaměřuje na zajištění příznivého stavu předmětu ochrany národně významných 
chráněných území, posílení biodiverzity a přirozené funkce krajiny a zlepšování kvality 



13

prostředí v sídlech. Dalším finančním nástrojem EU na podporu projektů v oblasti 
ochrany životního prostředí a klimatu je komunitární program LIFE. 

Od roku 2022 jsou obdobná opatření jako ve stávajícím programu Podpora 
obnovy přirozené funkce krajiny (POPFK) podporována v rámci evropské dotace 
Národní plán obnovy – adaptace ekosystému na změnu klimatu a podpora biodiverzity.

2. Základní parametry schváleného rozpočtu kapitoly 315 – MŽP v roce 
2023, charakteristika působnosti resortních organizací

2.1Základní parametry schváleného rozpočtu kapitoly 315 - MŽP

Rozpočet kapitoly 315 - Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) na rok 
2023 byl schválen 30.11.2022 zákonem č. 449/2022, o státním rozpočtu České 
republiky na rok 2023. Schválené příjmy vlastního ministerstva a organizačních 
složek státu byly stanoveny ve výši 94 315 430 tis. Kč a výdaje ve výši 
19 824 751 tis. Kč. 

V průběhu roku 2023 došlo k úpravám schválených ukazatelů příjmů a výdajů 
rozpočtu MŽP rozpočtovými opatřeními dle § 23, § 24 a § 25 zákona č. 218/2000 Sb., 
(rozpočtová pravidla) v platném znění, jejichž přehled je uveden v kapitolách 3 Příjmy, 
4.1. Běžné výdaje, 4.2 Kapitálové výdaje a 4.3. Platy zaměstnanců a ostatní platby za 
provedenou práci (OPPP).

Pro financování výdajů ústředního orgánu MŽP a přímo řízených organizací 
byly kromě prostředků státního rozpočtu a prostředků krytých z rozpočtu EU použity 
i další finanční zdroje. Jednalo se zejména o nároky z nespotřebovaných výdajů 
(dále jen „NNV“), rezervní fondy (dary, prostředky tuzemských i zahraničních grantů) 
či prostředky z pojistných událostí. 



14

Přehled závazných ukazatelů kapitoly 315 - MŽP v Kč
Název Schválený rozpočet Rozpočet po změnách (RZ)Konečný rozpočet (R3)Skutečnost

Příjmy celkem 94 315 429 752,00 106 899 927 707,00 42 556 171 583,47
Výdaje celkem 19 824 751 417,00 30 921 126 670,00 38 084 080 325,11 28 265 459 197,17

· Daňové příjmy 112 497 582,00 112 497 582,00 111 771 715,53
· Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté 
transfery celkem

94 202 932 170,00 106 787 430 125,00 42 444 399 867,94

· · v tom: příjmy z rozpočtu Evropské unie bez 
společné zemědělské politiky celkem

11 678 469 028,00 24 262 635 291,00 23 861 602 859,48

· · · · · ·  příjmy z prostředků finančních 
mechanismů

0,00 331 692,00 0,00

· · · · · ·  ostatní nedaňové příjmy, kapitálové 
příjmy a přijaté transfery celkem

82 524 463 142,00 82 524 463 142,00 18 582 797 008,46

· Ochrana přírody a krajiny 2 655 753 282,00 2 728 120 120,00 3 961 658 981,08 2 070 402 611,60
· Technická ochrana životního prostředí 2 206 000 000,00 5 367 770 000,00 5 980 204 606,16 5 013 515 286,96
· Ochrana klimatu a ovzduší 8 996 062 475,00 7 903 058 005,00 10 894 545 157,83 6 141 668 708,79
· Dotace Státnímu fondu životního prostředí ČR 1 637 232 593,00 10 518 381 893,00 11 705 885 730,61 10 710 822 336,40
· Ostatní činnosti v životním prostředí 4 329 703 067,00 4 403 796 652,00 5 541 785 849,43 4 329 050 253,42
· · v tom: výdaje spojené s výkonem 
předsednictví ČR v Radě Evropské unie

0,00 5 590 481,00 5 817 219,00 5 817 219,00

· · · · · ·  ostatní činnosti 4 329 703 067,00 4 398 206 171,00 5 535 968 630,43 4 323 233 034,42

· Platy zaměstnanců a ostatní platby za 
provedenou práci

1 034 481 301,00 1 117 089 390,00 1 183 364 598,62 1 098 120 583,00

· Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 349 485 703,00 364 380 171,00 409 974 900,14 360 650 541,00
· Základní příděl fondu kulturních a sociálních 
potřeb

20 040 385,00 20 851 928,00 21 994 962,27 20 679 450,00

· Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma 
zaměstnanců na služebních místech

170 520 636,00 190 260 789,00 211 167 861,85 180 687 902,00

· Platy zaměstnanců na služebních místech dle 
zákona o státní službě

831 497 941,00 878 308 566,00 886 632 070,00 865 898 776,00

· Výdaje na výzkum, vývoj a inovace celkem 
včetně programů spolufinancovaných z 
prostředků zahraničních programů

296 154 363,00 305 966 038,00 315 155 258,21 307 808 391,71

· · v tom: ze státního rozpočtu celkem 296 154 363,00 305 966 038,00 315 155 258,21 307 808 391,71
· · · v tom: institucionální podpora celkem 296 154 363,00 296 154 363,00 298 042 173,00 297 861 863,00
· · · · · · ·  účelová podpora celkem 0,00 9 811 675,00 17 113 085,21 9 946 528,71
· · · · · ·  podíl prostředků zahraničních programů 0,00 0,00 0,00 0,00
· Účelová podpora na programy aplikovaného 
výzkumu, vývoje a inovací

0,00 9 811 675,00 17 113 085,21 9 946 528,71

· Institucionální podpora výzkumných organizací 295 741 363,00 295 741 363,00 297 541 363,00 297 541 363,00

· Zahraniční rozvojová spolupráce 0,00 13 848 891,00 21 018 651,73 18 860 102,12
· Zajištění přípravy na krizové situace podle 
zákona č. 240/2000 Sb.

3 000 000,00 3 000 000,00 3 845 790,00 810 700,00

· Výdaje spolufinancované zcela nebo částečně z 
rozpočtu Evropské unie bez společné 
zemědělské politiky celkem

11 983 144 501,00 24 579 366 636,00 29 553 637 995,43 22 019 577 557,77

· · v tom: ze státního rozpočtu 304 675 473,00 316 731 345,00 696 085 614,21 135 919 994,03
· · · · · ·  podíl rozpočtu Evropské unie 11 678 469 028,00 24 262 635 291,00 28 857 552 381,22 21 883 657 563,74
· Výdaje na společné projekty, které jsou zcela 
nebo částečně financovány z prostředků 
finančních mechanismů celkem

0,00 331 692,00 290 815,00 6 080,00

· · v tom: ze státního rozpočtu 0,00 0,00 0,00 0,00
· · · · · ·  podíl prostředků finančních mechanismů 0,00 331 692,00 290 815,00 6 080,00

· Výdaje vedené v informačním systému 
programového financování EDS/SMVS celkem

10 706 350 934,00 9 417 675 062,00 12 748 518 324,93 8 351 947 945,48

Průřezové ukazatele

Souhrnné ukazatele

Specifické ukazatele - výdaje

Specifické ukazatele
Specifické ukazatele - příjmy



15

2.2Stručná charakteristika působnosti resortních organizací

V roce 2023 patřily do působnosti kapitoly MŽP ČR následující organizace:

Organizační složky státu (dále jen „OSS“):

 Ministerstvo životního prostředí ČR – ústřední orgán (dále jen „ÚO MŽP“) se 
sídlem v Praze 10, Vršovická 1442/65, IČ 00164801, které bylo zřízeno 
19. prosince 1989 zákonem ČNR č. 173/1989 Sb. k 1. lednu 1990 jako ústřední 
orgán státní správy a orgán vrchního dozoru ve věcech životního prostředí. MŽP je 
ústředním orgánem státní správy pro:

- ochranu přirozené akumulace vod, 
- ochranu vodních zdrojů a ochranu jakosti podzemních a povrchových vod,
- ochranu ovzduší,
- ochranu přírody a krajiny, 
- pro oblast provozování zoologických zahrad,
- ochranu zemědělského půdního fondu, 
- výkon státní geologické služby, 
- ochranu horninového prostředí, včetně ochrany nerostných zdrojů a podzemních 

vod, 
- geologické práce a ekologický dohled nad těžbou, 
- odpadové hospodářství, 
- posuzování vlivů činností a jejich důsledků na životní prostředí, včetně těch, které 

přesahují hranice státu, 
- myslivost, rybářství a lesní hospodářství v národních parcích, 
- státní ekologickou politiku,
- pro systém značení ekologicky šetrných výrobků a služeb,
- pro program podporující dobrovolnou účast v systému řízení podniku a auditu 

z hlediska ochrany životního prostředí (Program EMAS). 

K zabezpečení a kontrolní činnosti vlády ČR MŽP koordinuje ve věcech životního 
prostředí postup všech ministerstev a ostatních ústředních orgánů státní správy 
České republiky. 

 Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Praha (dále jen „AOPK ČR“) se sídlem 
v Praze 11, Kaplanova 1931/1, IČ 62933591 je zřízena s účinností od 1.1.2015 
zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. AOPK ČR 
je organizační složkou státu dle § 3 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České 
republiky a jejím vystupování v právních vztazích, v platném znění a správním 
úřadem ve smyslu čl. 79 odst. 1 ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústavy České 
republiky. AOPK ČR je účetní jednotkou příslušnou hospodařit s majetkem státu, 
přičemž závazky z její činnosti jsou závazky státu a finanční hospodaření reguluje 
zákon. Základním účelem její činnosti je zabezpečovat odbornou podporu výkonu 
státní správy na úseku ochrany přírody a krajiny, zajišťovat péči o chráněná území 
v obvodu její územní působnosti a výkon státní správy na území chráněných 
krajinných oblastí, dále zabezpečovat odbornou, metodickou, vzdělávací, 



16

výchovnou, osvětovou a informační činnost v oblasti ochrany přírody a krajiny 
včetně vydávání a prodeje knih, periodik a ostatních publikací v oboru ochrany 
přírody a krajiny. Dále AOPK ČR poskytuje finanční náhrady za ztížení 
zemědělského a lesnického hospodaření dle § 58 zákona č. 114/1992 Sb. 
a vykonává funkci vědeckého orgánu České republiky dle Úmluvy o mezinárodním 
obchodu ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin 
(CITES), potažmo § 27 zákona č. 100/2004 Sb., o obchodování s ohroženými 
druhy.

 Česká inspekce životního prostředí, Praha (dále jen „ČIŽP“) se sídlem v Praze 
9, Na Břehu 267/1a, IČ 41693205, která byla zřízena v souladu s § 31 zákona 
č. 576/1990 Sb., o pravidlech hospodaření s rozpočtovými prostředky ČR a obcí 
v ČR ke dni 1. srpnu 1991 jako rozpočtová organizace (OSS). Základním účelem 
a předmětem činnosti ČIŽP je vykonávat státní dozor nad životním prostředím v ČR 
v rozsahu stanoveném zákonem ČNR č. 282/1991 Sb., o České inspekci životního 
prostředí a její působnosti v ochraně lesa, a dalšími zákony ČNR o působnosti 
inspekce v jednotlivých složkách životního prostředí.

Příspěvkové organizace (dále jen „PO“):

 Česká informační agentura životního prostředí, Praha (dále jen „CENIA“) se 
sídlem v Praze 10, Moskevská 1523/63, IČ 45249130, byla zřízena v souladu 
s ustanovením § 54 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky. Základním 
účelem této organizace je syntetický výzkum v oblasti ekologie a péče o životní 
prostředí a odborná podpora výkonu státní správy zejména v oblasti integrované 
prevence. Předmětem činnosti organizace je např. provozovat a dotvářet jednotný 
informační systém o životním prostředí včetně validování primárních dat 
a sestavování informačních syntéz, rozvíjet a ověřovat metodiku plánování 
územního rozvoje a postupy revitalizace krajiny, rozvíjet a ověřovat metodiku 
identifikace a hodnocení ekologických rizik, sledovat vývoj a účinnost legislativy 
a dalších nástrojů ekologické politiky a navrhovat opatření v této oblasti, provádět 
výzkum v oblasti ekologických technologií, vést integrovaný registr znečišťování 
a centrální ohlašovnu MŽP, zpracovávat zprávu o stavu životního prostředí dle 
zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, v platném 
znění aj.

 Česká geologická služba, Praha (dále jen „ČGS“) se sídlem v Praze 1, Klárov 
č. 131/3, IČ 00025798, byla zřízena vládním nařízením č. 58/1953 Sb., o vládním 
výboru pro geologii a Ústředním ústavu geologickém, ze dne 3. června 1953 
s účinností od 1. července 1953. Účel ČGS je výkon státní geologické služby na 
území ČR na základě pověření MŽP podle § 17 zákona ČNR č. 62/1988 Sb., 
o geologických pracích, v platném znění. Předmětem činnosti ČGS je zejména 
shromažďování, zpracovávání a poskytování údajů o geologickém složení území, 
ochraně a využití přírodních nerostných zdrojů a zdrojů podzemních vod 
a o geologických rizicích a geologický výzkum území ČR – orientovaný základní 
výzkum, aplikovaný geologický výzkum, tvorba základních geologických, 



17

odvozených a účelových map území ČR, výzkum, využití a ochrana přírodních 
nerostných zdrojů se zřetelem k zachování ekologické rovnováhy přírodního 
prostředí a lidské činnosti, zabezpečování činnosti specializovaného archivu státní 
geologické služby aj.

 Český hydrometeorologický ústav, Praha (dále jen „ČHMÚ“) se sídlem v Praze 
4 – Komořanech, Na Šabatce 2050/17, IČ 00020699, byl zřízen vládním nařízením 
ze dne 27. listopadu 1953 č. 96/1953 s účinností k 1. lednu 1954 jako příspěvková 
organizace, jejímž základním účelem je vykonávat funkci ústředního státního 
ústavu ČR pro obory čistota ovzduší, hydrologie, jakost vody, klimatologie 
a meteorologie, jako objektivní odborné služby poskytované přednostně pro státní 
správu. Předmětem činnosti ČHMÚ je např. racionálně, věcně a ekonomicky 
integrovat výkon státní služby, zřizovat a provozovat státní monitorovací 
a pozorovací sítě pro sledování kvantitativního a kvalitativního stavu atmosféry 
a hydrosféry a příčin vedoucích k jejich znečišťování nebo poškozování, odborně 
zpracovávat výsledky pozorování, měření a monitorování při dodržování zásad 
legislativy Evropského společenství, sledovat množství a jakost povrchových 
a podzemních vod ve státní síti podle legislativy Evropské unie, vytvářet 
a spravovat databáze o stavu a kvalitě ovzduší a o zdrojích jeho znečišťování, 
jakož i o stavu a vývoji atmosféry a o množství a kvalitě vody ve smyslu legislativy 
Evropské unie a mezinárodních smluv atd.

 Správa jeskyní České republiky, Průhonice (dále jen „SJ ČR“) se sídlem 
v Průhonicích, Květnové náměstí 3, IČ 75073331, která byla zřízena MŽP na 
základě oprávnění daného § 79 odstavce 3 písmeno w) zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, v platném znění ke dni 1. dubnu 2006. Účelem této 
organizace je zajišťování ochrany, péče a provozu zpřístupněných jeskyní ČR 
a s nimi bezprostředně souvisejících podzemních prostor a zpřístupňování, 
ochrana a péče o podzemní prostory, pokud v nich budou prováděny činnosti na 
základě rozhodnutí místně a věcně příslušného orgánu ochrany přírody nebo 
budou využívány k účelům podléhajícím dozoru státní báňské správy. Předmětem 
hlavní činnosti Správy jeskyní ČR je zejména ochrana, zajišťování provozu a péče 
o zpřístupněné jeskyně, zajišťování průvodcovských služeb výhradně vlastními 
zaměstnanci, zajišťování bezpečnosti ve zpřístupněných jeskyních včetně 
bezpečnosti práce a bezpečnosti návštěvníků, provozování vodní dopravy na řece 
Punkvě, zajišťování a provádění průzkumu, výzkumu, monitoringu a dokumentace 
zpřístupněných jeskyní aj.

 Správa Krkonošského národního parku, Vrchlabí (dále jen „Správa KRNAP“) 
se sídlem ve Vrchlabí, Dobrovského 3, IČ 00088455 byla zřízena v roce 1963 na 
základě zákona č. 40/1956 Sb. a vládního nařízení č. 41/1963 Sb., o zřízení 
Krkonošského národního parku, ze dne 17. května 1963 a převedena do 
působnosti MŽP ke dni 1.1.1991 Nařízením vlády České republiky č. 165/1991 Sb. 
ze dne 20.3.1991, kterým se zřizuje Krkonošský národní park a stanoví podmínky 
jeho ochrany. Základním účelem této organizace je ochrana přírody na území parku 
a jeho ochranného pásma tvořícího stejnojmennou biosférickou rezervaci. 



18

Předmětem hlavní činnosti Správy KRNAP je především státní správa v ochraně 
přírody a krajiny na území KRNAP a jeho OP, státní správa lesního hospodářství, 
myslivosti, rybářství a ochrany zemědělského půdního fondu na území KRNAP, 
odborná činnost v oboru ochrany přírody, v oborech lesnictví, zemědělství, vodního 
hospodářství, územního plánování, stavebního řádu, regionálního rozvoje, 
hospodaření s odpady a podobně, hospodaření v lesích KRNAP a jeho OP, včetně 
navazujících činností: školkařství, doprava, pozemní stavby, lesnicko-technické 
meliorace a hrazení bystřin, údržba a opravy budov a mechanismu atd.

 Správa Národního parku České Švýcarsko (dále jen „Správa NP ČŠ“) 
se sídlem v Krásné Lípě, ul. Pražská 52, IČ 06342477 byla zřízena k 1.1.2000 
zákonem č. 161/1999 Sb., kterým se vyhlašuje Národní park České Švýcarsko 
a zřizovací listinou – rozhodnutím ministra životního prostředí č. 4/99 jako 
příspěvková organizace. K 1. lednu 2001 byl Opatřením ministra ŽP č. 4/01 statut 
Správy změněn na organizační složku státu. K 1. lednu 2018 byl Opatřením 
ministra ŽP č. 23/17 statut Správy změněn na příspěvkovou organizaci. Základním 
účelem Správy Národního parku České Švýcarsko je ochrana přírody na území 
Národního parku České Švýcarsko a Chráněné krajinné oblasti Labské pískovce. 
Předmětem hlavní činnosti je především výkon státní správy v rozsahu stanoveném 
zákony, státní správa v ochraně přírody a krajiny, rybářství a ochrany 
zemědělského půdního fondu, zajišťování strážní služby, kontrolní činnosti 
a dohledu nad dodržováním zákonnosti v rámci své územní působnosti, péče o lesy 
v národním parku a péče o jiný lesní majetek, odborná činnost v oboru ochrana 
přírody na území NP a v oborech lesnictví, zemědělství a vodní hospodářství, 
účelové hospodaření na vybraných plochách zemědělského půdního fondu, výkon 
statistické služby aj. 

 Správa Národního parku Podyjí, Znojmo (dále jen „Správa NP Podyjí“) 
se sídlem ve Znojmě, Na vyhlídce č. 5, IČ 00837971, která byla zřízena ke dni 
1.7.1991 Ministerstvem životního prostředí ČR podle § 31 zákona č. 576/1990 Sb., 
o pravidlech hospodaření s rozpočtovými prostředky České republiky a obcí 
v České republice. Základním účelem této organizace je zajišťování ochrany 
přírody a krajiny na území národního parku Podyjí a jeho ochranného pásma. 
Předmětem hlavní činnosti Správy NP je mimo jiné státní správa na úseku ochrany 
přírody a krajiny na území NP a jeho OP, státní správa na úsecích myslivosti, 
rybářství a ochrany zemědělského půdního fondu na území NP, odborná činnost 
v oboru ochrany přírody na území NP a jeho OP, odborná činnost v oborech 
lesnictví, zemědělství, vodního hospodářství, územního plánování, stavebního 
řádu, regionálního rozvoje, hospodaření s odpady a podobně, na území NP a jeho 
OP, účelová hospodářská činnost v lesích NP a jeho OP vč. hospodaření 
s pozemky určenými k plnění funkce lesa a jiným lesním majetkem, a včetně 
navazujících výrobních, opravárenských a obchodních činností, strážní služba, 
kontrolní činnost a dohled nad dodržováním ochranných podmínek, výkon státní 
statistické služby aj.



19

 Správa Národního parku Šumava (dále jen „Správa NP Šumava“) se sídlem ve 
Vimperku, 1. máje 260/19, IČ 00583171, která byla zřízena podle § 31 zákona 
č. 576/1990 Sb., o pravidlech hospodaření s rozpočtovými prostředky ČR a obcí 
ČR ke dni 1. červenci 1991. Základním účelem této organizace je ochrana přírody 
na území Národního parku Šumava a Chráněné krajinné oblasti Šumava a na 
území ochranného pásma Národní přírodní památky Blanice mimo území CHKO 
Šumava a vojenského újezdu Boletice. Předmětem hlavní činnosti Správy NP 
Šumava je výkon státní správy, zajišťování strážní služby, kontrolní činnosti 
a dohledu nad dodržováním zákonnosti v rámci své územní působnosti, zajišťování 
odborné správy a péče o zvláště chráněná území a jejich ochranná pásma, správa 
drobných vodních toků na území NP Šumava, výkon státní statistické služby, 
odborná činnost v oborech lesnictví, zemědělství, myslivosti, rybářství, vodního 
hospodářství, ochraně zemědělského půdního fondu, územního plánování, 
stavebního řádu, regionálního rozvoje, hospodaření s odpady a podobně v rámci 
své územní působnosti, zajišťování odborné správy lesů a hospodaření v lesích 
včetně hospodaření s jiným lesním majetkem a provádění navazujících výrobních 
činností, výkon funkce odborného lesního hospodáře na území NP Šumava atd.

Některé příspěvkové organizace provozují tzv. jinou činnost. Předmětem jiné 
činnosti u PO ČGS je zejména nákup a prodej zboží za účelem jeho dalšího prodeje, 
specializovaný maloobchod, zprostředkování obchodu a služeb a ubytovací služby. 
Předmětem jiné činnosti ČHMÚ je pořádání odborných kurzů, exkurzí, školení a jiných 
vzdělávacích akcí pro veřejnost, včetně lektorské činnosti, environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty, poskytování ubytovacích služeb, zprostředkování 
obchodu a služeb a provozování čističky odpadních vod. Předmětem jiné činnosti 
SJ ČR je provozování informačních, prezentačních a výchovných středisek a zařízení 
souvisejících s hlavní činností a ochranou přírody, poskytování služeb veřejnosti 
souvisejících s hlavní činností, vč. poskytování tematických průvodcovských služeb, 
organizování odborných konferencí, sympozií, seminářů, dalších kulturních 
a vzdělávacích programů vztahujících se k hlavní činnosti a k ochraně přírody, 
pronájem dočasně nevyužívaných nemovitostí, pokud to není v rozporu s hl. činností, 
dále pak výroba, prodej, vydávání a veřejné šíření publikací, tiskovin, audio 
a videonahrávek a jiných medií a upomínkových a podobných předmětů souvisejících 
s hlavní činností, příprava a prodej občerstvení, placená reklamní činnost související 
s hlavní činností a zajišťování pořádkové a informační služby v souvislosti s hlavní 
činností. Správy národních parků provozují jinou činnost, jejímž předmětem je zejména 
nákup zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej, mimo prodej vyplývající z hlavní 
činnosti, poskytování služeb, zejména v oblasti lesnictví a zemědělství, hostinská 
činnost a ubytovací služby.

Ve smyslu zákona č. 388/1991 Sb., o Státním fondu životního prostředí České 
republiky, je MŽP správcem Státního fondu životního prostředí ČR (dále jen 
„SFŽP ČR“).

Ministerstvo životního prostředí dále plní funkci zřizovatele ke dvěma veřejným 
výzkumným institucím, a to Výzkumnému ústavu vodohospodářskému 



20

T. G. Masaryka, v.v.i. a Výzkumnému ústavu Silva Taroucy pro krajinu a okrasné 
zahradnictví, v.v.i. 

Organizační schéma s vyjádřením kompetenčního uspořádání mezi MŽP a jím 
zřízenými OSS a PO je v kapitole 14. 

2.3Dopady a zhodnocení účinnosti legislativních a dalších významných změn na 
příjmy a výdaje kapitoly

V roce 2023 měla nejvýznamnější „rozpočtové“ dopady realizace Národního 
plánu obnovy. Na straně příjmů došlo k refundování dříve vynaložených prostředků, 
což znamenalo plnění příjmů téměř 15 mld. Kč. Ve výdajové oblasti NPO bylo 
administrativně náročné plnění úkolu z usnesení vlády 492 z 28. června 2023, kdy byly 
prostředky na systemizovaná místa v rámci NPO uvolňovány až na základě jejich 
obsazení.   

Součástí schváleného rozpočtu příjmů bylo 50 mld. Kč příjmů z prodeje 
emisních povolenek zařazených do Modernizačního fondu. Plnění těchto příjmů bylo 
podmíněno legislativními úpravami na evropské úrovni, čehož nebylo dosaženo, což 
znamená významné neplnění rozpočtu příjmů. Tyto příjmy již ve schváleném rozpočtu 
na rok 2024 nejsou.

Výdajově významný je rozjezd financování OP Spravedlivé transformace 
a pokračující náběh financování nového programového období OP Životní prostředí 
a dočerpávání končícího období OP ŽP 2014-2020.

3. Příjmy kapitoly 315 - vyhodnocení příjmů kapitoly dle závazných ukazatelů 
a položek druhového třídění rozpočtové skladby a komentáře 
k rozpočtovým opatřením provedeným v průběhu r. 2023

Rozpočet příjmů kapitoly 315 – MŽP na rok 2023 byl schválen zákonem 
č. 449/2022, o státním rozpočtu České republiky na rok 2023, ze dne 30.11.2022 ve 
výši 94 315 430 tis. Kč. 

Schválený rozpočet příjmů byl v průběhu hodnoceného roku upraven níže 
uvedenými rozpočtovými opatřeními schválenými Ministerstvem financí:

 A-hlavička č. 1000000063 – 3.2.2023 – souvztažné navýšení 
příjmů a výdajů v rámci programu Z1502 NZÚ – NPO na 
zajištění chybějících prostředků v 1. čtvrtletí 2023 pro 
financování komponenty 2.4 Rozvoj čisté mobility, aktivity 
2.4.1.3 Budování infrastruktury – dobíjecí stanice pro obytné 
domy ve výši 49 000 tis. Kč a komponenty 2.5. Renovace 
budov a ochrana ovzduší ve výši 4 000 000 tis. Kč.

+4 049 000 tis. Kč



21

 A-hlavička č. 1000000071 – 17.2.2023 souvztažné navýšení 
příjmů a výdajů v rámci programu Národní plán obnovy – 
Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny (NPO – POPFK), 
komponenta 2.9 Podpora biodiverzity a boj se suchem, aktivita 
2.9.3 Péče o zvláště chráněná území a území soustavy Natura 
2000 a péče o zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů a 
aktivita 2.9.4 Adaptace vodních, nelesních a lesních 
ekosystémů na změnu klimatu.

+270 000 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000330 -11.4.2023 – souvztažné navýšení 
příjmů a výdajů v rámci programu Z1502 NZÚ – NPO na 
zajištění chybějících prostředků na 2. čtvrtletí 2023 na 
financování komponenty 2.5 Renovace budov a ochrana 
ovzduší, aktivit 2.5.1 Renovace a revitalizace budov pro 
energetickou úsporu a 2.5.2 Výměna stacionárních zdrojů 
znečišťování v domácnostech za obnovitelné zdroje a rozvoj 
obnovitelných zdrojů energie. 

+4 845 421 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001229 – 22.9.2023 souvztažné navýšení 
EU prostředků příjmů a výdajů na agregačních akcích 
Z150304000000 a Z150303000000 v programu Z1503 OPŽP 
2021-2027 - CF 2021+.

+800 000 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001153 – 27.10.2023 souvztažné navýšení 
příjmů a výdajů ÚO MŽP v rámci NPO komponenta 4.1.4 
Zefektivnění a posílení implementace NPO na platy a 
příslušenství v souladu se změnou systemizace účinnou 
k 1.7.2023. Jednalo se o financování stávajících kapacit, které 
byly do 30.6.2023 financovány z prostředků SR (nástroj 
00000).

+3 985 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001271 – 27.10.2023 - souvztažné 
navýšení příjmů a výdajů AOPK ČR na platy a příslušenství 
v rámci NPO komponenta 4.1.4 Zefektivnění a posílení 
implementace NPO na platy a příslušenství v souladu se 
změnou systemizace účinnou k 1.7.2023 Jednalo se 
o financování stávajících kapacit, které byly do 30.6.2023 
financovány z prostředků SR (nástroj 00000).

+395 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001491 – 27.10.2023 – souvztažné 
navýšení příjmů a výdajů ÚO MŽP na agregačních akcích 
Z150304000000 a Z150303000000 v programu Z1503 OPŽP 
2021-2027 - CF 2021+

+2 600 000 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001322 – 20.11.2023 souvztažné navýšení 
příjmů a výdajů ÚO MŽP na platy a příslušenství v rámci NPO 
komponenta 2.5.4 Jednotné environmentální stanovisko na 
platy a příslušenství v souladu se změnou systemizace 
účinnou k 1.7.2023 o a komponenta 4.4.3 Zlepšení 
strategického plánování pro naplnění cílů udržitelnosti a 
podpůrných analytických kapacit pro dosažení cílů v oblasti 
klimatu a energetiky na ostatní osobní výdaje a příslušenství. 

+11 480 tis. Kč



22

Jednalo se o financování kapacit, které byly obsazeny 
v průběhu měsíce července 2023.

 A-hlavička č. 1000001762 – 4.12.2024 souvztažné navýšení 
příjmů a výdajů AOPK ČR na platy a příslušenství v rámci NPO 
komponenta 4.1.4 Zefektivnění a posílení implementace NPO na 
platy a příslušenství v souladu se změnou systemizace účinnou 
k 1.7.2023 na základě obsazenosti míst za měsíce srpen - říjen 
2023.

+3 045 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001753 – 8.12.2024 souvztažné navýšení 
příjmů a výdajů ÚO MŽP na prostředky na platy a příslušenství 
v rámci technické asistence Programu švýcarsko-české 
spolupráce 2 v souladu se změnou systemizace účinnou 
k 1.7.2023.

+332 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001942 – 14.12.2024 souvztažné navýšení 
příjmů a výdajů AOPK ČR na platy a příslušenství v rámci NPO 
komponenta 4.1.4 Zefektivnění a posílení implementace NPO 
na platy a příslušenství v souladu se změnou systemizace 
účinnou k 1.7.2023 na základě obsazenosti míst za měsíce 
listopad - prosinec 2023.

+509 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001965 – 14.12.2023 souvztažné navýšení 
příjmů a výdajů ÚO MŽP na platy a příslušenství v rámci NPO 
komponenta 4.1.4 Zefektivnění a posílení implementace NPO 
a 2.9.5 Politika krajiny včetně krajinného plánování na platy a 
příslušenství v souladu se změnou systemizace účinnou k 
1.7.2023 na základě obsazenosti míst v průběhu měsíců říjen 
a prosinec 2023.

+332 tis. Kč

Úprava celkem +12 584 498 tis. Kč

Upravený rozpočet         106 899 928 tis. Kč
Skutečné plnění k 31.12.2023 42 556 172 tis. Kč

1) Snížení o mimorozpočtové zdroje celkem - 46 765 tis. Kč
v tom:

a) rezervní fond celkem   46 043 tis. Kč
v tom: ÚO MŽP 28 778 tis. Kč

z toho Turów 450 tis. Kč
KP Life 17 966 tis. Kč
Twinning out 199 tis. Kč
Mechanismus civilní ochrany EU 10 162 tis. Kč

AOPK ČR 17 266 tis. Kč
z toho KP LIFE 10 135 tis. Kč

Twinning out 5 536 tis. Kč
Jiné EU 2014+ (ETC/BD)  37 tis. Kč
Biodiversa+ 692 tis. Kč
finanční dary 866 tis. Kč



23

b) přijaté pojistné náhrady celkem 722 tis. Kč
v tom: ÚO MŽP 546 tis. Kč

AOPK ČR 176 tis. Kč

Upravená skutečnost        42 509 407 tis. Kč
% plnění             39,77

Ve skutečném plnění příjmů ve výši 42 556 172 tis. Kč se projevily následující 
vlivy: 
1) Plnění daňových příjmů (ze správních poplatků, z příjmů z úhrad za dobývání 

nerostů a poplatků za geologické práce a poplatků za znečišťování ovzduší) 
rozpočtovaných ve výši 112 498 tis. Kč činilo 111 772 tis. Kč, tj. 99,35 %. 

2) Příjmy z rozpočtu EU, jejichž upravený rozpočet činil celkem 24 262 635 tis. Kč, 
byly plněny ve výši 23 861 603 tis. Kč. Po odpočtu použití mimorozpočtových 
zdrojů ve výši 43 837 tis. Kč činí plnění 23 817 766 tis. Kč, tj. na 98,17 %1.

3) Příjmy z prostředků finančních mechanismů, jejichž upravený rozpočet činil celkem 
332 tis. Kč, měly nulové plnění.

4) Ostatní příjmy (nedaňové příjmy, kapitálové příjmy, převody z ostatních vlastních 
fondů) OSS rozpočtované ve výši 82 524 463 tis. Kč byly plněny objemem 
18 582 797 tis. Kč. Po odpočtu použití mimorozpočtových zdrojů ve výši 
2 928 tis. Kč činí plnění 18 579 869 tis. Kč, tj. 22,51 %2.

v tis. Kč

Příjmy Upravený 
rozpočet Skutečnost Rozdíl % plnění

Daňové příjmy 112 498 111 772 -726 99,35
Příjmy z rozpočtu EU 24 262 635 23 861 603 -401 032 98,35
Příjmy z prostředků 
FM 332 0 -332 0,00

Ostatní příjmy 82 524 463 18 582 797 -63 941 666 22,52
CELKEM 106 899 928 42 556 172 -64 343 756 39,81

Skutečné příjmy byly o 64 343 756 tis. Kč nižší než upravený rozpočet, 
největší nenaplnění je u ostatních příjmů 63 941 666 tis. Kč. Zásadní vliv na nízké 
plnění těchto příjmů mělo nulové plnění příjmů Modernizačního fondu a nižší plnění 
příjmů z prodeje emisních povolenek. 

1 Výše příjmů EU je uvedena na základě PVS 1030010010 zadaného ve státní pokladně. V příjmech EU není zahrnuto 
199 tis. Kč zapojení rezervního fondu v rámci Twinning out u MŽP, které bylo nedopatřením zaúčtováno na PVS 1030040010.
2 Výše ostatních příjmů je uvedena na základě PVS 1030040010 zadaného ve státní pokladně. V ostatních příjmech je navíc 
zahrnuto 199 tis. Kč zapojení rezervního fondu v rámci Twinning out u MŽP, které bylo nedopatřením zaúčtováno na PVS 
1030040010.



24

Ve srovnání s rokem 2022 jsou příjmy v roce 2023 vyšší o 18 075 334 tis. Kč, 
konkrétně u:

v tis. Kč

Příjmy Skutečnost 2022 Skutečnost 
2023 Rozdíl Skutečnost 

2023/2022 v %
Daňové příjmy 92 522 111 772 19 249 120,81
Příjmy z rozpočtu EU 7 855 238 23 861 603 16 006 365 303,77
Příjmy z prostředků 
FM 0 0 0 x

Ostatní příjmy 16 533 077 18 582 797 2 049 720 112,40
CELKEM 24 480 837 42 556 172 18 075 334 173,83

3.1Daňové příjmy

3.1.1 Poplatky za znečišťování ovzduší

Položka 1332
Schválený rozpočet 59 000 tis. Kč
Upravený rozpočet 59 000 tis. Kč
Plnění k 31.12.2023 46 546 tis. Kč
% plnění UR 78,89

V souladu s § 15 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, bylo pro rok 2023 
do rozpočtu příjmů zařazeno i 10 % z odhadovaného výnosu poplatků za znečišťování 
ovzduší. Tato část výnosu může být použita jen na financování činností podle § 5 odst. 
1 až 5, § 7 odst. 1 a 2, § 10 odst. 2 a 6 a § 30 zmíněného zákona, které jsou vykonávány 
MŽP zřízenou právnickou osobou na základě zřizovací listiny, tedy ČHMÚ. Výběr 
těchto poplatků zajišťuje celní správa, která následně rozesílá výnosy na jednotlivé 
účty dle zákonem stanoveného rozdělení (od roku 2017 je rozdělení 65 % SFŽP ČR, 
25 % kraj, na jehož území se zdroj znečištění nachází a 10 % státní rozpočet). Od roku 
2021 Generální ředitelství cel převádí prostředky na příjmový účet MŽP. 

3.1.2 Příjmy z úhrad za dobývání nerostů a poplatků za geologické práce

Položka 1356
Schválený rozpočet 52 500 tis. Kč
Upravený rozpočet 52 500 tis. Kč
Plnění k 31.12.2023 59 924 tis. Kč
% plnění UR 114,14

Jde o úhrady z dobývacího prostoru a úhrady z vydobytých nerostů podle § 33a 
až 33w zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), 
ve znění zákona č. 89/2016 Sb., a podle nařízení vlády č. 98/2016 Sb., o sazbách 
úhrady. Tyto příjmy jsou na příjmový účet ministerstva posílány pravidelně jednotlivými 
Obvodními báňskými úřady.



25

3.1.3 Správní poplatky

Položka 1361
Schválený rozpočet 998 tis. Kč
Upravený rozpočet 998 tis. Kč
Plnění k 31.12.2023 5 302 tis. Kč
% plnění UR 531,46

Přehled příjmů dle správních poplatků v tis. Kč
Poplatek Skutečnost
Přeshraniční přeprava odpadu 3 148
CITES 1 075
Fluorované skleníkové plyny a regulované látky 417
GMO 220
Hodnocení nebezpečných vlastností odpadů 17
Pokusy na zvířatech 10
Autorizace v oblasti ovzduší 11
Autorizace v systému NSK 4
Autorizace EIA/SEA 0
Ostatní 400
Celkem 5 302

V roce 2023 plynuly nejvyšší příjmy z následujících poplatků:

- správní poplatky v oblasti přeshraniční přepravy odpadu,
- správní poplatky za žádosti CITES,
- správní poplatky za žádosti o vydání certifikátů opravňujících k zacházení 

s fluorovanými skleníkovými plyny a regulovanými látkami,
- správní poplatky v oblasti geneticky modifikovaných organismů (dále jen „GMO“).

Dále byly vybírány správní poplatky např. v oblastech hodnocení nebezpečných 
vlastností odpadů, pokusy na zvířatech, autorizace v oblasti ovzduší, autorizace 
EIA/SEA.

V současné době jsou nejvýznamnější položkou správní poplatky v oblasti 
přeshraniční přepravy odpadů. S účinností od 1. 1. 2021 dle položky 122 písm. d) 
uvedené v příloze zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, je za přijetí 
oznámení o přeshraniční přepravě odpadu podle zákona o odpadech stanoven 
správní poplatek ve výši 10 tis. Kč. 

Podle položky 122 písm. e) uvedené v příloze zákona o správních poplatcích je 
za vydání rozhodnutí o změně vydaného rozhodnutí v přeshraniční přepravě odpadu 
podle čl. 17 nařízení 1013/2006 a podle zákona o odpadech stanoven správní poplatek 
ve výši 6 tis. Kč.

V roce 2023 příjmy z poplatků v přeshraniční přepravě odpadů dosáhly výše 
3 148 tis. Kč.



26

Další významnou položkou v rámci správních poplatků jsou příjmy ze správních 
poplatků za žádosti CITES (Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy 
volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin). MŽP, jakožto správní úřad pověřený 
vybíráním tohoto poplatku, vybírá za přijetí jedné žádosti o vydání následujících 
dokladů CITES níže uvedené poplatky:

- povolení k vývozu, dovozu nebo přemístění exemplářů druhů volně žijících 
živočichů, planě rostoucích rostlin, výrobků z tuleňů nebo kožešin živočichů 
a dalšího zboží vyrobeného z kožešin živočichů, na které se vztahuje omezení 
dovozu 1 tis. Kč

- povolení k vývozu zvláště chráněných živočichů nebo rostlin 1 tis. Kč

- licence pro výrobce nebo distributora značek k označování exemplářů druhů volně 
žijících živočichů 1 tis. Kč

- potvrzení o putovní výstavě na 1 až 10 exemplářů druhů volně žijících živočichů 
nebo planě rostoucích rostlin 1 tis. Kč

- potvrzení o putovní výstavě na více než 10 exemplářů druhů volně žijících živočichů 
nebo planě rostoucích rostlin 2 tis. Kč

- licence k provozování zoologické zahrady 10 tis. Kč

- licence na zpracování, balení nebo přebalování kaviáru jeset. ryb 10 tis. Kč

Poplatky jsou vybírány v souladu s položkou 61 Sazebníku k zákonu 
č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích.

V roce 2023 byly přijímány poplatky dle výše uvedeného sazebníku například 
za žádosti o povolení k dovozu, vývozu, zpětnému vývozu, přemístění exempláře 
druhu chráněného CITES, rovněž byly uhrazeny poplatky za licenční řízení 
k provozování zoologické zahrady. Správní poplatky v oblasti CITES a ZOO byly v roce 
2023 vybrány ve výši 1 075 tis. Kč.

MŽP vybírá správní poplatky také za žádosti o vydání certifikátů opravňujících 
k zacházení s fluorovanými skleníkovými plyny a regulovanými látkami ve smyslu § 10 
zákona č. 73/2012 Sb. a čl. 10 nařízení (EU) č. 517/2014 o fluorovaných skleníkových 
plynech. Dále za vydání pověření k výkonu hodnotícího a certifikačního subjektu 
a atestačního subjektu, které provádějí zkoušku pro zájemce o vydání osvědčení 
a certifikátu, podle § 8 a § 9 zákona č. 73/2012 Sb.

MŽP, jakožto správní úřad pověřený vybíráním tohoto poplatku, vybírá za přijetí 
jedné žádosti o vydání následujících certifikátů a za vydání pověření k výkonu činnosti 
hodnotícího a certifikačního subjektu a atestačního subjektu shodně poplatek ve výši 
1 000 Kč:

- Stacionární chladicí a klimatizační zařízení, tepelná čerpadla (podle činností se 
rozlišují 4 kategorie) - nařízení Komise (EU) č. 2015/2067, kterým se v souladu 
s nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 517/2014 zavádějí 



27

minimální požadavky na certifikaci fyzických osob, pokud jde o stacionární 
chladicí a klimatizační zařízení a tepelná čerpadla a chladicí jednotky 
chladírenských nákladních vozidel a přívěsů obsahující fluorované skleníkové 
plyny, a na certifikaci společností, pokud jde o stacionární chladicí a klimatizační 
zařízení a tepelná čerpadla obsahující fluorované skleníkové plyny a podmínky 
pro vzájemné uznávání těchto certifikací;

- Stacionární protipožární zařízení - nařízení Komise (ES) č. 304/2008, kterým se 
v souladu s nařízením (EU) č. 517/2014 stanoví minimální požadavky na 
certifikaci společností a pracovníků a podmínky pro vzájemné uznávání 
certifikace, pokud jde o stacionární systémy požární ochrany a hasicí přístroje 
obsahující některé fluorované skleníkové plyny;

- Elektrická spínací zařízení - nařízení Komise (EU) č. 2015/2066, kterým se 
v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 517/2014 stanoví 
minimální požadavky na certifikaci fyzických osob provádějících instalaci, servis, 
údržbu, opravu nebo vyřazení z provozu elektrických spínacích zařízení nebo 
znovuzískávání některých fluorovaných skleníkových plynů ze stacionárních 
spínacích zařízení a podmínky pro vzájemné uznávání této certifikace.

Poplatky jsou vybírány v souladu s položkou 22 písm. b) Přílohy zákona 
č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích.

V roce 2023 byly přijímány poplatky dle výše uvedeného sazebníku za žádosti 
o vydání certifikátů pro stacionární chladicí a klimatizační zařízení, stacionární 
protipožární zařízení a elektrická spínací zařízení ve výši 416 tis. Kč. Přijat byl taktéž 
poplatek spojený s žádostí o vydání rozhodnutí k pověření hodnotícím a certifikačním 
subjektem ve výši 1 tis. Kč. Celkem tedy MŽP přijalo za tuto oblast 417 tis. Kč.

Správní poplatky v oblasti GMO se platí dle položky 101 sazebníku k zákonu 
č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích. Za rok 2023 činily za 4 rozhodnutí žadatelům 
o uvádění GMO do životního prostředí celkem 220 tis Kč.

MŽP je v rámci schvalování projektů pokusů v souladu s ustanovením § 23 odst. 
1 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů, 
orgánem příslušným ke schvalování projektů pokusů, a rozhoduje na základě žádosti 
o schválení nebo neschválení projektu pokusů. Za správní úkon Vydání rozhodnutí 
o schválení projektu pokusů viz položka 75 písm. b) sazebníku poplatků – přílohy 
k zákonu č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, je výše správního poplatku 
stanovena na 1 000 Kč za rozhodnutí o každé podané žádosti. Za stanovené období 
dosáhla celková částka za vydaná rozhodnutí o schválení projektů pokusů celkem 
10 tis. Kč.

Ministerstvo životního prostředí jako příslušný orgán státní správy podle 
ustanovení § 73 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, vybírá od žadatelů poplatek ve 
výši 1000,- Kč, dle položky 122 písm. a) zákona č. 634/2004 Sb., o správních 
poplatcích, za udělení pověření k hodnocení nebezpečných vlastností odpadů podle 
zákona o odpadech. V roce 2023 činily příjmy z tohoto typu poplatku 17 tis. Kč.



28

MŽP též vybírá správní poplatek za žádosti o vydání rozhodnutí o autorizaci dle 
§ 32 odst. 1 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů. 
MŽP, jakožto správní úřad pověřený vybíráním tohoto poplatku, vybírá za přijetí jedné 
žádosti o vydání rozhodnutí o autorizaci shodně poplatek ve výši 1 000 Kč. Zákon 
definuje celkem 6 typů autorizací, u nichž se správní poplatek za podání žádosti vybírá:

- Autorizace pro činnosti jednorázového měření emisí
- Autorizace pro činnost měření úrovně znečištění
- Autorizace pro dohled nad tepelným zpracováním odpadu
- Autorizace pro činnost zpracování odborného posudku
- Autorizace pro činnost zpracování rozptylové studie
- Autorizace pro činnosti ověřování zprávy o emisích, ověřování snížení emisí 

z těžby a certifikaci systému kvality (tzv. autorizace pro oblast biopaliv)
Poplatky jsou vybírány v souladu s položkou 22 písm. b) Přílohy zákona 

č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích.

V roce 2023 byly přijaty poplatky dle výše uvedeného sazebníku za žádosti 
o vydání rozhodnutí o autorizaci v celkové výši 11 tis. Kč.

Správní poplatky v oblasti agendy autorizací EIA/SEA se platí za provedená 
správní řízení o vydání rozhodnutí o udělení, resp. prodloužení platnosti autorizace (ve 
smyslu zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, 
se jedná o položku 22 písm. b), resp. písm. f) sazebníku). Poplatek byl u části 
vydaných rozhodnutí uhrazen žadateli formou kolkové známky. Ve zbývajících sedmi 
případech byl tento poplatek uhrazen bezhotovostní úhradou na příjmový účet MŽP 
(bezhotovostní úhrada správních poplatků za rok 2023 tak činila 350 Kč.

Správní poplatek za vydání povolení v EU ETS k emisím je vybírán v souladu 
s položkou 121 Sazebníku k zákonu č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích. V roce 
2023 nebyla žádná platba za tento poplatek přijata.

3.2 Vyčíslení a komentář příjmů z rozpočtu EU a FM3 

Schválený rozpočet 11 678 469 tis. Kč
Upravený rozpočet 24 262 967 tis. Kč
Plnění k 31.12.2023 23 861 603 tis. Kč
Z toho MRZ -43 837 tis. Kč
Upravená skutečnost 23 817 766 tis. Kč
% plnění UR 98,17

3 Výše příjmů EU a FM je uvedena na základě PVS 1030010010 a 1030030010 zadaného ve státní pokladně. V příjmech EU 
není zahrnuto 199 tis. Kč zapojení rezervního fondu v rámci Twinning out u MŽP, které bylo nedopatřením zaúčtováno na 
PVS 1030040010.



29

v tis. Kč

Položka Schválený rozpočet Upravený rozpočet Plnění % plnění UR
4118 467 890 486 685 1 495 200 307,22
4135 0 0 43 837 -
4152 7 030 2 030 0 0,00
4153 40 341 329 116 3 714 680 1128,68
4218 10 437 208 13 819 651 7 410 050 53,62
4233 726 000 9 625 485 11 197 836 116,34

Celkem 11 678 469 24 262 967 23 861 603 98,35

v tis. Kč

Příjmy z rozpočtu EU a FM *) Schválený 
rozpočet

Rozpočet 
po 

změnách 
Skutečnost

% 
plnění 

UR
Evropský fond pro region. rozvoj 2014+ / OPŽP celkem: 2 000 000 2 000 000 1 915 966 95,80
v tom: ÚO MŽP 1 861 351 1 801 615 1 729 637 96,00
          OSS AOPK ČR 138 649 198 385 186 330 93,92
Fond soudržnosti 2014+ / OPŽP celkem: 5 000 000 4 940 647 4 436 285 89,79
v tom: ÚO MŽP 4 978 712 4 917 561 4 401 378 89,50
          OSS AOPK ČR 21 288 23 086 34 907 151,20
Komunitární program LIFE+ celkem: 40 341 40 341 28 102 69,66
v tom: ÚO MŽP 12 559 12 559 17 966 143,05
          OSS AOPK ČR 27 782 27 782 10 135 36,48
OP Zaměstnanost 2014+ celkem: 4 118 2 024 19 619 969,27
v tom: ÚO MŽP 4 118 2 024 19 619 969,27
IROP 2014+ celkem: 0 0 26 083 x
v tom: ÚO MŽP 0 0 26 083 x
OP Přeshraniční spolupráce ČR – Bv 2014+ celkem: 3 500 0 0 x
v tom: ÚO MŽP 3 500 0 0 x
OP Přeshraniční spolupráce ČR – Ss 2014+ celkem: 1 500 0 0 x
v tom: ÚO MŽP 1 500 0 0 x
OP Nadnárodní spolupráce Central Europe 2014+ celkem: 2 030 2 030 11 662 574,51
v tom: ÚO MŽP 2 030 2 030 11 662 574,51
Jiné EU 2014+ celkem: 0 0 37 x
v tom: OSS AOPK ČR 0 0 37 x
Twinning out celkem: 0 0 5 536 x
v tom: OSS AOPK ČR 0 0 5 536 x
OP Spravedlivá transformace celkem: 1 900 000 1 900 000 540 000 28,42
v tom: ÚO MŽP 1 900 000 1 899 762 540 000 28,42
          OSS AOPK ČR 0 238 0 0,00
Evropský fond pro region. rozvoj 2021+ / OPŽP celkem: 200 000 200 000 0 0,00
v tom: ÚO MŽP 200 000 200 000 0 0,00
Fond soudržnosti 2021+ / OPŽP celkem: 1 800 000 5 259 073 1 967 297 37,41
v tom: ÚO MŽP 1 781 188 5 218 312 1 967 297 37,70
          OSS AOPK ČR 18 812 40 762 0 0,00
IROP 2021+ celkem: 980 4 260 0 0,00
v tom: ÚO MŽP 0 3 000 0 0,00
          OSS AOPK ČR 980 1 260 0 0,00



30

Příjmy z rozpočtu EU a FM *) Schválený 
rozpočet

Rozpočet 
po 

změnách 
Skutečnost

% 
plnění 

UR
NPO 1.1 Digitální služby občanům celkem: 6 000 6 000 0 0,00
v tom: ÚO MŽP 6 000 6 000 0 0,00
NPO 2.2 Snižování spotřeby energie celkem: 0 0 2 981 000 x
v tom: ÚO MŽP 0 0 2 981 000 x
NPO 2.4 Rozvoj čisté mobility celkem: 220 000 269 000 207 960 77,31
v tom: ÚO MŽP 220 000 269 000 207 960 77,31

NPO 2.5 Renovace budov a ochrana ovzduší celkem: 0 8 845 421 10 889 876 123,11

v tom: ÚO MŽP 0 8 845 421 10 889 876 123,11
NPO 2.7 Cirkulární ekonomika a recyklace a průmyslová 
voda celkem: 500 000 500 000 100 000 20,00

v tom: ÚO MŽP 500 000 500 000 100 000 20,00

NPO 2.9 Podpora biodiverzity a boj se suchem celkem: 0 270 079 722 018 267,34

v tom: ÚO MŽP 0 81 707 702 515 859,79
          OSS AOPK ČR 0 188 372 19 503 10,35
NPO 4.1. Systémová podpora veřejných investic 0 11 017 0 0,00
v tom: ÚO MŽP 0 7 068 0 0,00
          OSS AOPK ČR 0 3 949 0 0,00
NPO 4.4. Zvýšení efektivity výkonu veřejné správy 0 225 0 0,00
v tom: ÚO MŽP 0 225 0 0,00
NPO 7.7 Zjednodušení povolovacích řízení v oblasti 
životního prostředí a vymezení oblastí pro rozvoj 
obnovitelných zdrojů energie

0 12 519 0 0,00

v tom: ÚO MŽP 0 12 519 0 0,00
Mechanismus civilní ochrany EU 0 0 10 162 x
v tom: ÚO MŽP 0 0 10 162 x
Program švýcarsko-české spolupráce 2 celkem: 0 332 0 0,00
v tom: ÚO MŽP 0 332 0 0,00
Celkem příjmy z rozpočtu EU a FM 11 678 469 24 262 967 23 861 603 98,35

*) Výše příjmů v tabulce je uvedena na základě PVS 1030010010 a 1030030010 zadaného ve státní pokladně, 
v tabulce není v rámci Twinning out u MŽP zahrnuto 199 tis. Kč zapojení rezervního fondu, které bylo 
nedopatřením zaúčtováno na PVS 1030040010.

Od roku 2013 jsou příjmy z rozpočtu EU a FM součástí rozpočtu jednotlivých 
OSS. Při převodu výdajů z ÚO na jednotlivé OSS dochází tedy i k přesunu příjmů.

ÚO MŽP vykázal celkové plnění příjmů EU ve výši 23 605 155 tis. Kč. 
Nejvyššího plnění dosáhl v rámci Národního plánu obnovy, tj. celkem 
14 881 351 tis. Kč. Příjmy ÚO MŽP v rámci OPŽP 2014+ dosáhly výše 
6 131 015 tis. Kč a v rámci OPŽP 2021+ výše 1 967 297 tis. Kč. Dále ústřední orgán 
obdržel příjmy z KP LIFE ve výši 17 966 tis. Kč, OP Zaměstnanost 2014+ ve výši 
19 619 tis. Kč, z IROP 2014+ ve výši 26 083 tis. Kč, z OP Nadnárodní spolupráce 
Central Europe 2014+ ve výši 11 662 tis. Kč, z OP Spravedlivá transformace ve výši 
540 000 tis. Kč a z Mechanismu civilní ochrany EU příjmy ve výši 10 162 tis. Kč. 

OSS AOPK ČR měla celkové plnění příjmů EU ve výši 256 448 tis. Kč. Z toho 
přijala refundaci z EU v rámci OPŽP 2014+ v celkové výši 221 236 tis. Kč. Plnění 
příjmů z komunitárního programu LIFE dosáhlo výše 10 135 tis. Kč. V rámci 



31

Národního plánu obnovy obdržela AOPK ČR příjmy ve výši 19 503 tis. Kč, v rámci 
Twinning out 5 536 tis. Kč a jiné příjmy z EU 2014+ činily 37 tis. Kč ( Evropské 
tematické středisko biologické rozmanitosti). 

Stav skutečnosti příjmů a výdajů u prostředků na předfinancování výdajů EU 
není v rozpočtovém roce totožný. Příjmy přicházejí do resortu v časovém odstupu 
po vynaložení výdajů na základě souhrnných žádostí o platbu, které jsou po ověření 
všech náležitostí resortu následně propláceny platebním a certifikačním orgánem MF. 

Celkem byly příjmy z rozpočtu EU v roce 2023 plněny na 98,35 %. 

Příjmy z rozpočtu finančních mechanizmů byly rozpočtovány v rámci Programu 
švýcarsko-české spolupráce 2 ve výši 332 tis. Kč, k plnění v roce 2023 nedošlo. 

3.3 Vyčíslení a komentář ostatních příjmů (nedaňové příjmy, kapitálové příjmy, 
převody z ostatních vlastních fondů)4 

Schválený rozpočet 82 524 463 tis. Kč
Upravený rozpočet 82 524 463 tis. Kč
Plnění k 31.12.2023 18 582 797 tis. Kč5

Z toho MRZ -2 928 tis. Kč
Upravená skutečnost 18 579 869 tis. Kč
%  plnění UR 22,51

Kapitola MŽP vykazuje v roce 2023 nenaplnění těchto příjmů oproti 
upravenému rozpočtu o celkovou částku 63 941 666 tis. Kč, a to zejména z důvodu 
nulového plnění příjmů Modernizačního fondu a nižšího plnění příjmů z prodeje 
emisních povolenek. 

4 Ostatní příjmy jsou vyčísleny na základě PVS 1030040010 uvedené ve státní pokladně. V ostatních příjmech je 
navíc zahrnuto 199 tis. Kč zapojení rezervního fondu v rámci Twinning out u MŽP, které bylo nedopatřením zaúčtováno na 
PVS 1030040010.



32

v tis. Kč

Položka
Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet Plnění % plnění UR

2111 700 700 2 010 287,21
2112 0 0 1 x
2119 0 0 26 x
2123 8 000 8 000 8 009 100,11
2131 5 000 5 000 10 860 217,19
2132 1 050 1 050 1 035 98,53
2212 0 0 566 x
2229 200 200 1 378 689,14
2310 250 250 753 301,04
2322 0 0 1 818 x
2324 4 450 4 450 2 268 50,96
2329 0 0 49 x
3111 0 0 124 x
3113 350 350 105 30,00
3114 32 504 463 32 504 463 18 551 470 57,07
3119 50 000 000 50 000 000 0 0,00
4132 0 0 0 x
4135 0 0 2 206 x
4151 0 0 120 x

Celkem 82 524 463 82 524 463 18 582 797 22,52

3.3.1 Příjmy z prodeje nehmotného dlouhodobého majetku (příjmy z emisních 
povolenek)

Nejvýznamnější položku v kategorii ostatních příjmů představují příjmy 
z prodeje nehmotného dlouhodobého majetku – z emisních povolenek. 
Schválený rozpočet těchto příjmů v roce 2023 činil 32 504 463 tis. Kč a plnění dosáhlo 
objemu 18 551 470 tis. Kč z níže uvedených dražeb. Tyto příjmy nebyly dosaženy 
o částku 13 952 993 tis. Kč. 

Česká republika vydražila v roce 2023 celkem 9 310 000 obecných emisních 
povolenek EUA v hodnotě 771 270 100 € (průměrná cena 82,84 €/EUA), 
čemuž odpovídal příjem ve výši 18 436 395 tis. Kč.

Dražby povolenek EUA se konaly pravidelně od ledna v pondělí, úterý a čtvrtek, 
avšak příjem ČR v průběhu celého roku nebyl zcela vyrovnaný. Do konce července 
dražila ČR v jedné dražbě 60 000 EUA. V srpnu, kdy je z důvodu nižší letní poptávky 
draženo poloviční množství povolenek (na základě tzv. Nařízení o dražbách 
č. 1031/2010), došlo ke krátkodobému snížení na 30 000 EUA (respektive 45 000 EUA 
31. srpna). Od začátku září do konce roku pak bylo v každé dražbě draženo 85 000 
EUA, s výjimkou poslední dražby roku 2023, kde bylo vydraženo 95 000 EUA.

Výnosy z dražeb byly v průběhu roku nevyrovnané s ohledem na proměnlivé 
množství dražených povolenek a dosaženou cenu, která ve vykazovaném období 



33

2023 povětšinou oscilovala mezi 70 a 95 €/EUA. Na začátku roku se výnosy 
z jednotlivých dražeb pohybovaly lehce přes 100 mil. Kč, následně postupně vzrostly 
až na hodnoty přesahující 130 mil. Kč na začátku dubna a po zbytek první poloviny 
roku se pohybovaly kolem 120 mil. Kč. V srpnu byly výnosy z důvodu nižšího 
draženého množství povolenek nižší a dosahovaly hodnot kolem 60 mil. Kč, s výjimkou 
poslední srpnové dražby, kde bylo draženo více povolenek a výnosy tak dosáhly 
92 mil. Kč. V druhé polovině roku byly výnosy z jednotlivých dražeb vyšší vzhledem 
k vyššímu draženému množství povolenek a dosahovaly úrovně okolo 170 mil. Kč; 
postupně však spolu s cenou povolenky, která se propadla pod 70 €/EUA, ke konci 
roku klesly na hodnoty okolo 140 mil. Kč.

Vývoj ceny povolenky v průběhu roku 2023 neměl zcela jednoznačný trend. 
Na začátku roku se cena pohybovala mírně pod 80 €/EUA a následně pomalu vzrostla 
výrazně přes 90 €/EUA na přelomu února a března a znovu v dubnu. Po zbytek roku 
se pak cena povolenky EUA pohybovala stabilně jen s menšími výkyvy povětšinou 
mezi 80 a 90 €/EUA, avšak na konci roku poklesla pod 70 €/EUA. Ročního maxima 
96,33 €/EUA bylo dosaženo dne 28. února a minima 66,72 €/EUA 
dne 12. prosince. Obchodování v roce 2023 bylo pak zakončeno na ceně 66,49 €/EUA, 
což znamená propad oproti ceně dosahované v průběhu roku i oproti jeho začátku. 
Vývoj ceny během roku 2023 se jeví jako vcelku stabilizovaný, s fluktuacemi v řádu 
jednotek až nízkých desítek %, až na zhruba poslední dva měsíce, kdy je patrný 
významný klesající trend, který navíc má na základě údajů o výsledcích dražeb v lednu 
2024 pokračující tendenci a dosáhl (až v lednu 2024) úrovně kolem 60 €/EUA. Nejde 
tedy o dočasný krátkodobý výkyv, avšak prozatím není ani zřejmé, zda se jedná 
o střednědobý trend, nebo dlouhodobější pokles. Cena povolenky mimo výkyvy 
dosahovala v roce 2023 zpravidla 80-90 €/EUA.

Relativně vysokou úroveň ceny povolenky lze vysvětlit především funkčním 
nastavením trhu včetně tržní stabilizační rezervy, zotavením hospodářství v Evropě 
z propadu způsobeného epidemií koronaviru a také pokračujícím tlakem 
na dekarbonizaci (Green Deal aj.) a očekáváním trhu spojeným s klimatickou politikou, 
včetně revize směrnice 2003/87/ES o EU ETS, která byla v roce 2023 přijata. 
Významnou roli pak může hrát i vývoj na energetických trzích, kdy během roku 2023 
víceméně pokračoval pokles ceny energetických surovin, zejména zemního plynu. 
Během roku 2023 nedošlo k žádnému intenzivnímu šoku s výrazným krátkodobým 
či déle trvajícím efektem na cenu povolenky, jako tomu bylo v předchozích letech 
(počátek epidemie covid-19 v Evropě na jaře roku 2020, eskalace agrese Ruska proti 
Ukrajině v roce 2022). Výkyvy ceny emisní povolenky jsou řádově relativně nižší 
než například výkyvy ceny zemního plynu a cena emisní povolenky se tak promítá 
do výsledné ceny energií méně než cena surovin.

Vedle obecných emisních povolenek EUA dražila ČR v průběhu roku 2023 také 
emisní povolenky EUAA pro oblast letectví. Od ledna do listopadu 2023 se uskutečnilo 
celkem 6 dražeb, v nichž ČR prodala 58 500 leteckých emisních povolenek EUAA 
v hodnotě 4 826 625 € (průměrná cena 82,51 €/EUAA). Tomu odpovídal souhrnný 



34

příjem ve výši 115 075 tis. Kč. Dražební cena těchto povolenek se odvíjela od aktuální 
ceny obecných povolenek EUA.

Kurz české koruny k euru podle České národní banky (ČNB – devizový kurz) se 
v roce 2023 pohyboval mezi 23 a 24,5 Kč/€, přičemž koruna během roku 2023 oproti 
euru mírně oslabila.

Souhrnné příjmy z prodeje emisních povolenek (EUA i EUAA) v roce 2023 
dosáhly výše 18 551 470 tis. Kč. Výnosy nedosáhly výše plánovaných příjmů 
32 504 463 tis. Kč, a to z důvodu nadhodnocení očekávaných příjmů oproti odhadu 
MŽP. 

Důvodem takto výrazného rozdílu reálných příjmů z prodeje emisních povolenek oproti 
schválenému rozpočtu je jednak výrazně vyšší uplatnění rezervy tržní stability (Market 
Stability Reserve – MSR) oproti původním předpokladům, které je obtížně 
odhadnutelné zejména kvůli nejistotě ohledně množství povolenek v oběhu a kvůli 
výraznému tzv. „threshold“ efektu, kdy při určité úrovni přebytku je tenká hranice mezi 
odvedením relativně velkého množství povolenek do rezervy a neodvedením žádných 
povolenek. Tato skutečnost svědčí o složité předvídatelnosti výše výnosů a jejích 
výrazných dopadech na plnění rozpočtu.

0

50

100

150

1.
9.

20
23

1.
21

.2
02

3

2.
2.

20
23

2.
14

.2
02

3

2.
26

.2
02

3

3.
10

.2
02

3

3.
22

.2
02

3

4.
3.

20
23

4.
15

.2
02

3

4.
27

.2
02

3

5.
9.

20
23

5.
21

.2
02

3

6.
2.

20
23

6.
14

.2
02

3

6.
26

.2
02

3

7.
8.

20
23

7.
20

.2
02

3

8.
1.

20
23

8.
13

.2
02

3

8.
25

.2
02

3

9.
6.

20
23

9.
18

.2
02

3

9.
30

.2
02

3

10
.1

2.
20

23

10
.2

4.
20

23

11
.5

.2
02

3

11
.1

7.
20

23

11
.2

9.
20

23

12
.1

1.
20

23

Dražební cena (€/EUA) 2023

Vývoj ceny emisní povolenky EUA v dražbách EU EEX během roku 2023. Zdroj: EEX, MŽP 2024.

3.3.2 Ostatní příjmy z prodeje dlouhodobého majetku

Příjmy z Modernizačního fondu byly ve schváleném rozpočtu narozpočtovány ve 
výši 50 000 000 tis. Kč. Tyto příjmy byly do návrhu rozpočtu kapitoly MŽP zařazeny na 
základě rozhodnutí vlády. Plnění těchto příjmů bylo podmíněno změnou evropské 
(směrnice 87/2003/ES o vytvoření systému pro obchodování s povolenkami na emise 
skleníkových plynů) i národní legislativy (zákon č. 383/2012 Sb., o podmínkách 
obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů). Ke změně evropské 
legislativy skutečně došlo (10.5.2023 došlo ke změně zmíněné směrnice), avšak 
opačným směrem, kdy je požadováno kompletní využívání prostředků Modernizačního 
fondu na klimatická opatření. Z uvedeného důvodu nebyly tyto příjmy plněny.



35

3.3.3 Hodnocení ostatních příjmů dle OSS (bez MRZ):

U ÚO MŽP nebyly plánované příjmy naplněny z důvodu nulového plnění příjmů 
Modernizačního fondu a nižšího plnění příjmů z prodeje emisních povolenek. U OSS 
AOPK a OSS ČIŽP byly narozpočtované příjmy překročeny, což bylo způsobeno 
konzervativním návrhem rozpočtu příjmů, kdy je vycházeno ze skutečnosti minulých 
let. Zbývající příjmy do výše limitu příjmů stanovených MF jsou rozpočtovány na ÚO, 
který dokáže případně lépe pokrýt jejich neplnění prostřednictvím vázání výdajů.

 MŽP

Nedaňové a kapitálové příjmy ústředního orgánu rozpočtované ve výši 
82 516 613 tis. Kč vykázaly skutečné plnění v objemu 18 564 455 tis. Kč. Tyto příjmy 
vykázaly neplnění proti upravenému rozpočtu o 63 952 158 tis. Kč. Na uvedené 
neplnění příjmů mělo vliv zejména nulového plnění příjmů Modernizačního fondu 
(50 000 000 tis. Kč) a nižší příjmy z prodeje emisních povolenek (13 952 993 tis. Kč).

Po odečtení příjmů Modernizačního fondu a příjmů z emisních povolenek, které 
jsou vzhledem k jejich prioritnímu postavení uvedeny v samostatné části, rozpočet 
těchto ostatních příjmů dosáhl výše 12 150 tis. Kč a skutečnost výše 11 790 tis. Kč. 
Tyto příjmy nebyly naplněny ve výši 360 tis. Kč. 

 v tis. Kč

Název a popis příjmů
Schválený 
rozpočet Skutečnost Odchylka

Ostatní odvody příspěvkových organizací (PO Správa 
KRNAP) 8 000 8 009 9
Příjmy  pronájmu pozemků 0 17 17
Příjmy z pronájmu ostatních nemovitých věcí a jejich částí 
(pronájem prostor/budovy) 250 526 276
Sankční platby přijaté od jiných subjektů (např. od nájemců 
či dodavatelů) 0 223 223
Ostatní přijaté vratky transferů (vratky dotací např. z 
programu Nová zelená úsporám, OPŽP) 200 1 283 1 083
Příjmy z prodeje krátkodobého a drobného dlouhodobého 
majetku (prodej vyřazeného DDHM) 250 704 454
Přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady (náklady na 
správní řízení, úhrady škodní komise,…) 3 200 908 -2 292
Příjmy z prodeje ostatního hmotného dlouhodobého 
majetku 250 0 -250
Neinvestiční přijaté transfery ze zahraničí 0 120 120

Celkem 12 150 11 790 -360



36

 AOPK ČR

Nedaňové a kapitálové příjmy OSS AOPK ČR rozpočtované ve výši 
7 000 tis. Kč vykázaly skutečné plnění v objemu 14 668 tis. Kč. Plnění těchto příjmů 
bylo vyšší oproti upravenému rozpočtu o 7 668 tis. Kč. 

v tis. Kč

Název a popis příjmů
Upravený 
rozpočet Skutečnost Odchylka

Příjmy z poskytování služeb a výrobků (publikace, časopisy, 
znalecké posudky, dřevo) 700 2 010 1 310
Příjmy z prodeje zboží 0 1 1
Ostatní příjmy z vlastní činnosti 0 26 26
Příjmy z pronájmu pozemků (nájemné, honitby) 5 000 10 843 5 843
Příjmy z pronájmu ostatních nemovitých věcí a jejich částí 
(ubytování a inspekční pokoje, pronájem bytových a 
nebytových prostorů) 450 508 58
Sankční platby přijaté od jiných subjektů (smluvní pokuty) 0 342 342
Ostatní přijaté vratky transferů 0 95  95
Příjmy z prodeje krátkodobého a drobného dlouhodobého 
majetku (DDHM) 0 35 35
Přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady (vyúčtování roku 
2022 PÚ) 750 577 -173
Příjmy z prodeje pozemků 0 124 124
Příjmy z prodeje ostatního hmotného dlouhodobého majetku 
(automobily) 100 105 5
Celkem 7 000 14 668 7 668

 ČIŽP

Ostatní příjmy OSS ČIŽP rozpočtované ve výši 850 tis. Kč vykázaly skutečné 
plnění v objemu 1 941 tis. Kč. Plnění těchto příjmů bylo vyšší oproti upravenému 
rozpočtu o 1 091 tis. Kč. Nejvyšší částku příjmů tvořily přijaté pojistné náhrady ve výši 
1 096 tis. Kč. 

v tis. Kč

Název a popis příjmů
Upravený 
rozpočet Skutečnost Odchylka

Příjmy z pronájmu ostatních nemovitých věcí a jejich částí 350 0 -350
Příjmy z prodeje krátkodobého a drobného dlouhodobého 
majetku (ochranné pracovní pomůcky) 0 13 13
Přijaté pojistné náhrady 0 1 096 1 096
Přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady (náklady řízení, 
exekuce, pořádkové pokuty) 500 783 283
Ostatní nedaňové příjmy jinde nezařazené (refundace od 
ČSSZ za rok 2022) 0 49 49
Převody z ostatních vlastních fondů - nevyčerpané mzdové 
prostředky za 12/2022 0 0 0
Celkem 850 1 941 1 091



37

4 Výdaje kapitoly 315 vč. komentáře k rozpočtovým opatřením 
provedeným v průběhu roku 2023, jejich vyčíslení a zdůvodnění dle 
jednotlivých oblastí hospodaření

Rozpočet výdajů kapitoly 315 - MŽP na rok 2023 byl 30.11.2022 schválen 
zákonem č. 449/2022, o státním rozpočtu České republiky na rok 2023, ze dne 
30.11.2023 ve výši 19 824 751 tis. Kč.

4.1Běžné výdaje

Schválený rozpočet běžných výdajů kapitoly 315 – Ministerstvo životního 
prostředí ve výši 4 797 291 tis. Kč byl v průběhu roku 2023 upraven na základě 
rozpočtových opatření schválených Ministerstvem financí ČR takto:

 A-hlavička č. 1000000023 – 30.1.2023 snížení rozpočtu ÚO MŽP 
z důvodu převodu prostředků souvisejících s 1 služebním 
místem do kapitoly 304 – Úřad vlády České republiky

-859 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000065 – 3.2.2023 převod prostředků ve výši 
21 770 tis. Kč mezi závaznými ukazateli ostatní činnosti 
v životním prostředí a technická ochrana životního prostředí 
z důvodu zařazení prostředků na špatnou PVS při přípravě 
návrhu státního rozpočtu

0 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000071 – 17.2.2023 souvztažné navýšení 
příjmů a výdajů v rámci programu Národní plán obnovy – 
Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny (NPO – POPFK), 
komponenta 2.9 Podpora biodiverzity a boj se suchem, aktivita 
2.9.3 Péče o zvláště chráněná území a území soustavy Natura 
2000 a péče o zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů a 
aktivita 2.9.4 Adaptace vodních, nelesních a lesních ekosystémů 
na změnu klimatu

+270 000 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000117 – 17.2.2023 – navýšení prostředků 
ÚO MŽP převodem z kapitoly 398 – Všeobecná pokladní správa 
z důvodu vyplacení mimořádných odměn pro zaměstnance, kteří 
se podíleli na výkonu předsednictví České republiky v Radě 
Evropské unie v roce 2022

+5 590 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000193 – 15.3.2023 snížení rozpočtu ÚO MŽP 
z důvodu převodu prostředků do kapitoly 313 – Ministerstvo 
práce a sociálních věcí pro Výzkumný ústav bezpečnosti práce, 
v.v.i. na činnost odborného pracoviště prevence závažných 
havárií

-1 500 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000183 – 29.3.2023 navýšení rozpočtu OSS 
AOPK ČR převodem prostředků z rozpočtu kapitoly 377 –
 Technologická agentura ČR (dále jen „TA ČR“) na projekt 
„Centrum pro krajinu a biodiverzitu“

+2 667 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000184 – 29.3.2023 navýšení rozpočtu OSS 
AOPK ČR převodem prostředků z rozpočtu kapitoly 377 – TA ČR 
na projekt „Vodní systémy a vodní hospodářství v ČR 
v podmínkách změny klimatu“

+2 657 tis. Kč



38

 A-hlavička č. 1000000245 – 31.3.2023 převod prostředků z ÚO 
MŽP na OSS AOPK ČR na 10% spolufinancování projektu 
„Centrum pro krajinu a biodiverzitu“ podpořeného z TAČR

0 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000246 – 31.3.2023 převod prostředků z ÚO 
MŽP na OSS AOPK ČR na 10% spolufinancování projektu 
„Vodní systémy a vodní hospodářství v ČR v podmínkách změny 
klimatu“ podpořeného z TAČR

0 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000251 – 4.4.2023 snížení rozpočtu ÚO MŽP 
z důvodu převodu prostředků do kapitoly 313 - Ministerstvo 
práce a sociálních věcí z důvodu refundace nákladů akce „Výzvy 
proměny české společnosti“

-16 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000290 – 5.4.2023 převod běžných výdajů 
z ÚO MŽP do rozpočtu OSS AOPK ČR navýšení ostatních 
osobních výdajů AOPK ČR spolu s příslušenstvím na zajištění 
administrace Národního plánu obnovy

0 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000194 11.4.2023 navýšení rozpočtu ÚO MŽP 
převodem prostředků z kapitoly 306 – Ministerstvo zahraničních 
věcí pro PO ČGS na realizaci projektu zahraniční rozvojové 
spolupráce „Innovation of Geological Information System in 
Bosnia and Herzegovina“

+6 124 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000373 – 19.4.2023 snížení rozpočtu ÚO MŽP 
z důvodu převodu prostředků do kapitoly 306 – Ministerstvo 
zahraničních věcí na vklad do společného nástroje financování 
ekonomické diplomacie v roce 2023

-2 000 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000449 – 25.4.2023 navýšení rozpočtu ÚO 
MŽP o účelové prostředky z rozpočtu kapitoly 398 – Všeobecná 
pokladní správa na financování stážisty v programu NEPT 
vyslaného do Evropské komise (kód účelu 163980008)

+616 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000446 – 26.4.2023 navýšení rozpočtu ÚO 
MŽP o účelové prostředky z rozpočtu kapitoly 398 – Všeobecná 
pokladní správa na financování cost-free národních expertů 
vyslaných do Evropské komise (kód účelu 163980008)

+4 492 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000447 – 26.4.2023 navýšení rozpočtu ÚO 
MŽP o účelové prostředky z rozpočtu kapitoly 398 – Všeobecná 
pokladní správa na financování cost-free národního experta 
vyslaného do Evropské komise (kód účelu 163980008)

+1 536 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000428 – 11.5.2023 navýšení rozpočtu ÚO 
MŽP převodem prostředků z kapitoly 306 – Ministerstvo 
zahraničních věcí pro PO Správa jeskyní ČR na realizaci projektu 
zahraniční rozvojové spolupráce „Strategický rozvoj jeskyně 
Arsen Okrojanashvili v Gruzii“

+539 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000576 – 12.5.2023 navýšení ostatních 
osobních výdajů a odbytného vypláceného státním 
zaměstnancům ve správních úřadech u ÚO MŽP převodem 
z běžných výdajů

0 tis. Kč



39

 A-hlavička č. 1000000425 - 17.5.2023 navýšení rozpočtu ÚO 
MŽP převodem prostředků z kapitoly 306 – Ministerstvo 
zahraničních věcí pro PO ČGS na realizaci projektu zahraniční 
rozvojové spolupráce „Zlepšení kvality života zajištěním 
dostupnosti a udržitelným nakládáním s vodními zdroji v regionu 
Sidama v zónách Gamo a Gofa, Etiopie““

+625 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000524 – 17.5.2023 u ÚO MŽP úpravy 
v souladu se změnou systemizace účinnou k 1.4.2023 – přesun 
prostředků z položky 5013 na 5011, navýšení prostředků na platy 
zaměstnanců na služebních místech a související povinné 
odvody v rámci Operačního programu Životní prostředí 2014+ 
(dále jen „OPŽP 2014+“), na administraci Operačního programu 
Spravedlivé transformace (dále jen „OPST“) financovanou z 
Technické pomoci OPŽP 2014+, v rámci Operačního programu 
Životní prostředí 2021+ (dále jen „OPŽP 2021+“) a v rámci OPST 
v celkové výši 4 717 tis. Kč převodem z běžných prostředků 
příslušných programů

0 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000481 – 22.5.2023 u OSS AOPK ČR – 
převod prostředků z položky 5013 na položku 5011 v souladu se 
změnou systemizace účinnou k 1.1.2023

0 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000427 - 26.5.2023 navýšení rozpočtu ÚO 
MŽP převodem prostředků z kapitoly 306 – Ministerstvo 
zahraničních věcí pro PO ČGS na realizaci projektu zahraniční 
rozvojové spolupráce „Zajištění udržitelného hospodaření 
v krajině ve vybraných oblastech Etiopie na základě geovědního 
mapování“

+2 492 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000653 – 6.6.2023 navýšení rozpočtu ÚO 
MŽP převodem prostředků z rozpočtu kapitoly 334 – 
Ministerstvo kultury z programu ISO II D do programového 
financování (program 115030) pro PO Správa KRNAP

+196 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000426 - 27.6.2023 navýšení rozpočtu ÚO 
MŽP převodem prostředků z rozpočtu kapitoly 306 – 
Ministerstvo zahraničních věcí pro PO ČGS na realizaci projektu 
zahraniční rozvojové spolupráce „Kompilace geologické a 
hydrogeologické mapy Etiopie v měřítku 1 : 1 000 000“

+3 009 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000978 – 14.8.2023 převod prostředků na 
platy a příslušenství z OSS ČIŽP na ÚO MŽP v souladu se 
změnou systemizace účinnou k 1.7.2023

0 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000979 – 14.8.2023 navýšení prostředků na 
platy ÚO MŽP převodem z běžných prostředků v souladu se 
změnou systemizace účinnou k 1.7.2023

0 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000189 – 6.9.2023 – navýšení rozpočtu OSS 
AOPK ČR převodem prostředků z rozpočtu kapitoly 377 – TA ČR 
na projekt „Průchodnost dopravní infrastruktury pro faunu jako 
podmínka bezpečné a udržitelné dopravy“

+3 409 tis. Kč



40

 A-hlavička č. 1000001067 – 7.9.2023 převod prostředků z ÚO 
MŽP na OSS AOPK ČR na 10% spolufinancování projektu 
„Průchodnost dopravní infrastruktury pro faunu jako podmínka 
bezpečné a udržitelné dopravy“ podpořeného z TAČR

0 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001313 – 26.9.2023 snížení rozpočtu ÚO MŽP 
z důvodu převodu prostředků do kapitoly 313-Ministerstvo práce 
a sociálních věcí na základě usnesení vlády č. 698/2023

-8 514 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001268 – 9.10.2023 navýšení rozpočtu ÚO 
MŽP převodem prostředků z kapitoly 306 – Ministerstvo 
zahraničních věcí pro PO ČGS na realizaci projektu zahraniční 
rozvojové spolupráce „Innovation of Geological Information 
System in Bosnia and Herzegovina“

+250 tis. Kč

 A-hlavička č. 100000905 – 16.10.2023 snížení rozpočtu ÚO MŽP 
(-3 985 tis. Kč), AOPK ČR (-395 tis. Kč) převodem prostředků do 
kapitoly 313-Ministerstvo práce a sociálních věcí na základě 
usnesení vlády č. 492/2023

-4 380 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001110 – 27.10.2023 navýšení rozpočtu ÚO 
MŽP (pro PO Správa KRNAP a Správa NP Šumava) převodem 
prostředků z rozpočtu kapitoly 306 – Ministerstvo zahraničních 
věcí na projekt zahraniční rozvojové spolupráce „Zajištění 
udržitelné správy chráněné krajinné oblasti Aragvi“

+810 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001153 – 27.10.2023 souvztažné navýšení 
příjmů a výdajů ÚO MŽP v rámci NPO komponenta 4.1.4 
Zefektivnění a posílení implementace NPO na platy a 
příslušenství v souladu se změnou systemizace účinnou k 
1.7.2023. Jednalo se o financování stávajících kapacit, které byly 
do 30.6.2023 financovány z prostředků SR (nástroj 00000).

+3 985 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001227 – 27.10.2023 vyvedení prostředků 
AOPK ČR v rámci NPO komponenta 2.9. v celkové výši 
2 789 tis. Kč z informačního systému programového financování 
SMVS z programu 115340 Národní plán obnovy - Podpora 
obnovy přirozených funkcí krajiny v letech 2022 – 2025 z akce 
115V343003556 Pasportizace vodních zdrojů

0 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001271 – 27.10.2023 souvztažné navýšení 
příjmů a výdajů AOPK ČR v rámci NPO komponenta 4.1.4 
Zefektivnění a posílení implementace NPO na platy a 
příslušenství v souladu se změnou systemizace účinnou 
k 1.7.2023. Jednalo se o financování stávajících kapacit, které 
byly do 30.6.2023 financovány z prostředků SR (nástroj 00000).

+291 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001619 – 13.11.2023 snížení rozpočtu ÚO 
MŽP z důvodu převodu prostředků do rozpočtu kapitoly 334 – 
Ministerstvo kultury pro příspěvkovou organizaci Národní 
muzeum na činnost Kroužkovací stanice Národního muzea 
v roce 2023

-100 tis. Kč



41

 A-hlavička č. 1000001322 – 20.11.2023 souvztažné navýšení 
příjmů a výdajů ÚO MŽP na platy a příslušenství v rámci NPO 
komponenta 2.5.4 Jednotné environmentální stanovisko na platy 
a příslušenství v souladu se změnou systemizace účinnou 
k 1.7.2023 a komponenta 4.4.3 Zlepšení strategického plánování 
pro naplnění cílů udržitelnosti a podpůrných analytických kapacit 
pro dosažení cílů v oblasti klimatu a energetiky na ostatní osobní 
výdaje a příslušenství. Jednalo se o financování kapacit, které 
byly obsazeny v průběhu měsíce července 2023.

+11 480 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001720 – 21.11.2023 navýšení rozpočtu ÚO 
MŽP o účelové prostředky z rozpočtu kapitoly 398 – Všeobecná 
pokladní správa na financování stážisty v programu NEPT 
vyslaného do Evropské komise (kód účelu 163980008)

+440 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001487 – 29.11.2023 navýšení rozpočtu 
AOPK ČR (15 844 tis. Kč) na platy a příslušenství v rámci 
programů Technická pomoc OPŽP 2014+ a OPŽP 2021+ 
v souladu se změnou systemizace účinnou k 1.7.2023 převodem 
kapitálových finančních prostředků z ÚO MŽP akce 
Z150302000000 - Zlepšování stavu přírody a krajiny a navýšení 
rozpočtu ÚO MŽP (1 713 tis. Kč) převodem prostředků z AOPK 
ČR v souvislosti se snížením prostředků na platy a příslušenství 
AOPK ČR z důvodu snížení průměrného platu v rámci OPŽP 
2014+

+17 557 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001762 – 4.12.2024 souvztažné navýšení 
příjmů a výdajů AOPK ČR na platy a příslušenství v rámci NPO 
komponenta 4.1.4 Zefektivnění a posílení implementace NPO na 
platy a příslušenství v souladu se změnou systemizace účinnou 
k 1.7.2023 na základě obsazenosti míst za měsíce srpen - říjen 
2023.

+3 045 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001753 – 8.12.2024 souvztažné navýšení 
příjmů a výdajů ÚO MŽP na prostředky na platy a příslušenství 
v rámci technické asistence Programu švýcarsko-české 
spolupráce 2 v souladu se změnou systemizace účinnou 
k 1.7.2023

+332 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001896 – 8.12.2023 u OSS ČIŽP převod 
prostředků z položky 5011 na položku 5013 v souladu se změnou 
systemizace účinnou k 1.12.2023

0 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001763 – 12.12.2023 vyvedení prostředků 
AOPK ČR v rámci NPO komponenta 2.9. v celkové výši 
4 480 tis. Kč z informačního systému programového financování 
SMVS z programu 115340 Národní plán obnovy - Podpora 
obnovy přirozených funkcí krajiny v letech 2022 – 2025 z akce 
115V343003556 Pasportizace vodních zdrojů

0 tis. Kč



42

 A-hlavička č. 1000001880 – 12.12.2023 snížení rozpočtu ÚO 
MŽP převodem běžných prostředků ve výši 658 tis. Kč do 
rozpočtu OSS AOPK ČR na platy a příslušenství a další úpravy 
prostředků na platy a příslušenství v rámci rozpočtu AOPK ČR 
v rámci programů OPŽP 2014+, TP OPŽP 2014+, OPŽP 2021+, 
OPST, NPO 4.1.4, SR nástroj 00000 v souladu se změnou 
systemizace účinnou k 1.10.2023, zároveň převod prostředků ve 
výši 6 790 tis. Kč ze závazného ukazatele Ochrana přírody a 
krajiny do závazného ukazatele Ostatní činnosti v životním 
prostředí

0 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001940 – 12.12.2023 vyvedení prostředků 
AOPK ČR v rámci NPO komponenta 2.9. v celkové výši 
397 tis. Kč z informačního systému programového financování 
SMVS z programu 115340 Národní plán obnovy - Podpora 
obnovy přirozených funkcí krajiny v letech 2022 – 2025 z akce 
115V343003556 Pasportizace vodních zdrojů

0 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001942 – 14.12.2024 souvztažné navýšení 
příjmů a výdajů AOPK ČR na platy a příslušenství v rámci NPO 
komponenta 4.1.4 Zefektivnění a posílení implementace NPO na 
platy a příslušenství v souladu se změnou systemizace účinnou 
k 1.7.2023 na základě obsazenosti míst za měsíce listopad - 
prosinec 2023.

+509 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001965 – 14.12.2023 souvztažné navýšení 
příjmů a výdajů ÚO MŽP na platy a příslušenství v rámci NPO 
komponenta 4.1.4 Zefektivnění a posílení implementace NPO a 
2.9.5 Politika krajiny včetně krajinného plánování na platy a 
příslušenství v souladu se změnou systemizace účinnou k 
1.7.2023 na základě obsazenosti míst v průběhu měsíců říjen a 
prosinec 2023.

+332 tis. Kč

Úprava celkem 325 717 tis. Kč

Interními přesuny mezi běžnými a kapitálovými výdaji v rámci programového 
financování IS EDS/SMVS byl rozpočet běžných výdajů navýšen o 818 007 tis. Kč, 
konkrétně byly provedeny úpravy v následujících programech:

Program Přesuny prostředků
115 030  32 446    tis. Kč
115 170 -118    tis. Kč
115 280  305    tis. Kč
115 310  802 143    tis. Kč
115 340 -16 910    tis. Kč
115 350  141    tis. Kč
Celkem 818 007 tis. Kč



43

V rámci evidence ZED došlo k navýšení běžných výdajů o 319 571 tis. Kč 
změnami v následujících programech:

Program Přesuny prostředků
Z15 01  52 000    tis. Kč
Z15 03  292 215    tis. Kč
Z15 09 -800    tis. Kč
Z15 12  139 848    tis. Kč
Z15 13 -20 700    tis. Kč
Z15 14 -1 103    tis. Kč
Z15 15 -2 000    tis. Kč
Z15 16 -1 000    tis. Kč
Z15 17 -8 500    tis. Kč
Z15 18 -199 866    tis. Kč
Z15 19 -2 665    tis. Kč
Z15 20 -600    tis. Kč
Z15 21 -4 142    tis. Kč
Z15 22  220 000    tis. Kč
Z15 23 -140 217    tis. Kč
Z15 24 -2 900    tis. Kč
Celkem 319 571    tis. Kč

Ostatní běžné výdaje byly navýšeny o 171 575 tis. Kč, nejčastějším důvodem 
pro zvýšení byl převod ze ZED do běžných výdajů.

Celkem byl rozpočet běžných výdajů kapitoly interními přesuny mezi běžnými 
a kapitálovými výdaji navýšen celkem o 1 309 152 tis. Kč.

Upravený rozpočet 6 432 160 tis. Kč
Zapojení NNV 2 322 870 tis. Kč
Zapojení MRZ 46 492 tis. Kč
Vázání -34 500 tis. Kč
Konečný rozpočet 8 767 023 tis. Kč
Skutečné čerpání k 31.12.2023 6 521 435 tis. Kč



44

1) Snížení o čerpání mimorozpočtových zdrojů celkem - 39 031 tis. Kč
v tom:

a) rezervní fond celkem   38 748 tis. Kč
v tom: ÚO MŽP 22 031 tis. Kč

z toho KP LIFE 11 221 tis. Kč
Twinning out 197 tis. Kč
Turów 450 tis. Kč
Mechanismus civilní 
ochrany EU 10 162 tis. Kč

AOPK ČR    16 717 tis. Kč
z toho KP LIFE 10 135 tis. Kč

Twinning out  5 536 tis. Kč
Jiné EU 2014+ (ETCBD) 37 tis. Kč
Biodiversa+ 143 tis. Kč
ostatní tuzemské 866 tis. Kč

b) pojistné události celkem 283 tis. Kč
v tom: ČIŽP 283 tis. Kč

2) Snížení o čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů - 1 143 036 tis. Kč
v tom: ÚO MŽP 904 046 tis. Kč

AOPK ČR 199 589 tis. Kč
ČIŽP 39 401 tis. Kč

Upravená skutečnost 5 339 369 tis. Kč
 % čerpání UR          83,01           

Z celkového objemu schváleného a upraveného rozpočtu běžných výdajů 
a jeho čerpání připadá dle druhového členění výdajů na:

4.1.1 Běžné výdaje OSS (OSS MŽP, AOPK ČR, ČIŽP)

podseskupení 501-519, 534, 536, 542, 590 a položka 5499

Schválený rozpočet 2 927 524 tis. Kč
Upravený rozpočet 2 767 471 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 2 172 894 tis. Kč

1) Snížení o mimorozpočtové zdroje celkem - 24 013 tis. Kč
v tom:

a) rezervní fond celkem   23 730 tis. Kč
v tom: ÚO MŽP 10 360 tis. Kč

z toho Twinning out 197 tis. Kč
Mechanismus civilní 
ochrany EU 10 162 tis. Kč

AOPK ČR 13 371 tis. Kč
z toho KP LIFE + 6 952 tis. Kč

Twinning out 5 373 tis. Kč



45

Jiné EU 2014+ (ETC/BD)  37 tis. Kč
 Biodiversa+ 143 tis. Kč

ostatní tuzemské 866 tis. Kč

b) přijaté pojistné náhrady celkem  283 tis. Kč
v tom: ČIŽP 283 tis. Kč

2) Snížení o nároky z nespotřebovaných výdajů celkem        - 290 639 tis. Kč
v tom: ÚO MŽP - celkem 128 513 tis. Kč

dělení dle programů:

KP LIFE+ 4 977 tis. Kč
OP Zaměstnanost 2 101 tis. Kč
OPŽP 2014+ (mimo SMVS) 4 218 tis. Kč
OP PS ČR - Polsko 0 tis. Kč
OP PS ČR - Slovensko 2 tis. Kč
OP PS ČR - Bavorsko 2 tis. Kč
OP NS Central Europe 85 tis. Kč
Program švýcarsko-české spolupráce 2 6 tis. Kč
Program 115 030 23 212 tis. Kč
Program 115 280 4 978 tis. Kč
Program 115 310 329 tis. Kč
Program 115 320 9 733 tis. Kč
Institucionální podpora VVI 45 tis. Kč
Ostatní běžné výdaje 78 824 tis. Kč

AOPK ČR - celkem 122 849 tis. Kč

dělení dle programů:

KP LIFE+ 17 407 tis. Kč
OPŽP 2014+ (mimo SMVS) 56 550 tis. Kč
Program 115 030 2 320 tis. Kč
Program 115 170 1 477 tis. Kč
Program 115 310 5 000 tis. Kč
Program 115 340 2 583 tis. Kč
Účelová podpora VVI 4 963 tis. Kč
Ostatní běžné výdaje 32 550 tis. Kč

ČIŽP - celkem 39 277 tis. Kč

Program 115 030 2 515 tis. Kč
Ostatní běžné výdaje 36 762 tis. Kč

Upravená skutečnost         1 858 241 tis. Kč
 % čerpání UR           67,15

Součástí běžných výdajů OSS jsou i účelové prostředky převedené 
rozpočtovým opatřením např. v rámci Programu péče o krajinu (PPK), titulu Soustava 
NATURA 2000, dále se jedná o výdaje na programy spolufinancované z prostředků 



46

fondů EU (zejména OPŽP 2014-2020), výdaje v rámci programového financování 
u národních programů a další účelově určené prostředky určené na financování 
ostatních výdajů. Podrobnosti jsou uvedeny v dalších částech zprávy.



47

4.1.1.1 Neinvestiční nákupy a související výdaje:

Seskupení 51

Schválený rozpočet 558 825 tis. Kč
Upravený rozpočet 689 074 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 645 705 tis. Kč
z toho čerpání NNV a MRZ -179 399 tis. Kč
Upravená skutečnost 466 306 tis. Kč
% čerpání UR 67,67

v tis. Kč
2023

SP/ 
PSP

Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet Čerpání Čerpání 

NNV a MRZ
2022 Čerpání 

2023/2022

51 558 825 689 074 996 651 645 705 179 399 664 769 97,13%
512 0 8 8 8 0 763 1,05%
513 31 432 39 328 52 585 35 188 8 214 31 405 112,04%
514 125 147 153 32 0 255 12,58%
515 68 236 58 078 66 216 37 704 3 017 45 480 82,90%
516 374 163 489 675 752 208 490 603 155 485 487 789 100,58%
517 77 515 86 942 109 025 70 429 11 202 88 999 79,13%
518 349 349 349 0 0 0 -
519 7 005 14 547 16 107 11 742 1 481 10 078 116,51%

V porovnání s rokem 2022 je čerpání výdajů v seskupení položek 51 o 2,87% 
nižší, tj. o 19 065 tis. Kč.
4.1.1.2 Hodnocení nejvýznamnějších položek ovlivňujících vývoj užších běžných 

výdajů:

Vývoj užších běžných výdajů za posledních 5 let je zobrazen v tabulce číslo 10. 
V rámci podseskupení 513 (nákup materiálu celkem) došlo meziročně k nárůstu o cca 
4 mil. Kč (z 31,4 mil. Kč na 35,2 mil. Kč). Největší meziroční pokles (o cca 1,5 mil. Kč) 
je na položce 5132 (ochranné pomůcky), kde pokračoval postCOVIDový trend. 
Významný nárůst je u položek 5137 (cca 2 mil. Kč) a 5139 (cca 3 mil. Kč), který se 
týká primárně obnovy drobného majetku či nákupu propagačních předmětů.

V rámci podseskupení 515 (nákup vody, paliv a energie celkem) lze pozorovat 
meziroční pokles výdajů o cca 8 mil. Kč (z 45,5 mil. Kč na 37,3 mil. Kč). Pokles je 
způsoben výdaji v rámci položky 5156 (PHM), kde v roce 2022 MŽP proplácelo 
pohonné hmoty pro letecké hašení při požáru v NP České Švýcarsko. Naopak 
u položek 5151 – 5154 (voda, teplo, plyn a elektrická energie) došlo meziročně 
k nárůstu výdajů s ohledem na výrazný růst cen komodit (například u elektrické 
energie skončila fixovaná cena pro resort).



48

V rámci podseskupení 516 (nákup ostatních služeb) je meziroční nárůst o cca 
3 mil. Kč (z 488 mil. Kč na 491 mil. Kč). Pokles o cca 23 mil. Kč je na položce 5164 
(nájemné), kdy v roce 2022 MŽP hradilo v souvislosti s CZ PRES nájmy prostor 
v různých světových lokalitách. U ICT služeb (položka 5168) je meziroční nárůst o cca 
16 mil. Kč (z 63 mil. Kč na 79 mil. Kč), což je trend, který bude v dalších letech 
pravděpodobně pokračovat v souvislosti s digitalizací a obchodním modelem v IT 
známým pod zkratkou (SaaS – software jako služba). Dále je pozorovatelný nárůst 
u  položky 5166 o cca 5 mil. Kč, kde jde většinou o ad-hoc studie k aktuálním tématům 
(například návrh ploch pro umístění OZE v ČR).

U podseskupení 517 (ostatní nákupy) je meziroční pokles o 19 mil. Kč (z 89 mil. 
Kč na 70 mil. Kč). U položek souvisejících s CZ PRESem došlo k významnému 
poklesu – 5173 (cestovné) o cca 25 mil. Kč a 5175 (pohoštění) o cca 4 mil. Kč. 
Významný nárůst je na položce 5179 (ostatní nákupy jinde nezařazené) o cca 9 mil. 
Kč, kde má MŽP největší výdaje v souvislosti se zajištěním sponzorovaného přístupu 
k normám MŽP v rámci ČSN, což je výdaj vycházející ze zákona.

4.1.2 Neinvestiční příspěvky a transfery

4.1.2.1 Neinvestiční transfery podnikatelským subjektům 

Podseskupení 521

Schválený rozpočet 290 tis. Kč
Upravený rozpočet 230 386 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 299 993 tis. Kč
z toho čerpání NNV a MRZ -71 668 tis. Kč
Upravená skutečnost 228 324 tis. Kč
% čerpání UR 99,1

Prostředky byly uvolněny v rámci následujících druhů výdajů:

4.1.2.1.1 Neinvestiční transfery nefinančním podnikatelským subjektům – fyzickým 
osobám

Položka 5212

Schválený rozpočet 181 tis. Kč
Upravený rozpočet 35 837 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 73 156 tis. Kč
z toho čerpání NNV a MRZ -38 331 tis. Kč
Upravená skutečnost 34 825 tis. Kč
% čerpání UR 97,18



49

V roce 2023 obdržely fyzické osoby podnikající zařazené na položku 5212 
neinvestiční prostředky v rámci těchto dotačních programů:

Celkem NNV RF
KP LIFE 1 463 41 1 378
Příspěvek na hospodaření v lesích na území NP 469 0 0
Program péče o krajinu 9 780 106 0
Z1501 - Program péče o krajinu - AOPK 7 921 770 0
Z1503 - Operační program Životní prostředí 2021–2027 
- CF 2021+ MŽP 1 169 0 0
Z1507 - Operační program životní prostředí 2021-2027 - 
AOPK 377 377 0
Z1509 - Příspěvek zoologickým zahradám 195 0 0
Z1512 - Národní plán obnovy - komponenta 2.9. - 
Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny - AOPK 11 517 9 629 0
Program 115 170 „Podpora obnovy přirozených funkcí 
krajiny od roku 2019“ 1 089 1 017 0
Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ 39 177 25 012 0
Celkem 73 156 36 952 1 378

Čerpání v tis. Kč
Program

4.1.2.1.2 Neinvestiční transfery nefinančním podnikatelským subjektům – právnickým 
osobám

Položka 5213

Schválený rozpočet 109 tis. Kč
Upravený rozpočet 194 549 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 221 107 tis. Kč
z toho čerpání NNV a MRZ -27 608 tis. Kč
Upravená skutečnost 193 499 tis. Kč
% čerpání UR 99,46



50

V roce 2023 obdržely právnické osoby podnikající zařazené na položku 5213 
neinvestiční prostředky v rámci těchto dotačních programů:

Čerpání v tis. Kč
Program Celkem NNV RF

KP LIFE 421 91 330
Z1514 - KP LIFE 4 544 4 544  
Příspěvek na hospodaření v lesích na území NP 4 196 0 0
Obligatorní sociálně zdravotní dávky pracovníkům v 
hornictví 15 0 0
Účelová podpora VVI 816 0 0
Program péče o krajinu 12 110 42 0
Z1501 - Program péče o krajinu - AOPK 1 230 0 0
Z1503 - Operační program Životní prostředí 2021–
2027 - CF 2021+ MŽP 13 755 1 997 0
Z1507 - Operační program životní prostředí 2021-
2027 - AOPK 73 73 0
Z1509 - Příspěvek zoologickým zahradám 2 791 0 0
Z1512 - Národní plán obnovy - komponenta 2.9. - 
Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny - AOPK 10 875 10 414 0
Program 115 170 „Podpora obnovy přirozených 
funkcí krajiny od roku 2019“ 94 0 0
Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ 170 188 10 117 0
Celkem 221 107 27 278 330

4.1.2.1.3 Ostatní neinvestiční transfery podnikatelským subjektům 

Položka 5219

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 0 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 5 729 tis. Kč
z toho čerpání NNV -5 729 tis. Kč
Upravená skutečnost 0 tis. Kč
% čerpání UR -

V roce 2023 obdržely ostatní podnikatelské subjekty zařazené na položku 5219 
neinvestiční prostředky v rámci následujících dotačních programů:

Celkem NNV
Z1514 - KP LIFE 5 600 5 600
Program 115 170 „Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny od 
roku 2019“ 129 129
Celkem 5 729 5 729

Program
Čerpání v tis. Kč



51

4.1.2.2 Neinvestiční transfery neziskovým a podobným organizacím 

Podseskupení 522

Schválený rozpočet 20 811 tis. Kč
Upravený rozpočet 225 301 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 267 691 tis. Kč
z toho čerpání NNV a MRZ -44 220 tis. Kč
Upravená skutečnost 223 471 tis. Kč
% čerpání UR 99,19

Prostředky byly uvolněny v rámci následujících druhů výdajů:

4.1.2.2.1 Neinvestiční transfery obecně prospěšným společnostem 

Položka 5221

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 115 335 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 124 841 tis. Kč
z toho čerpání NNV a MRZ -9 506 tis. Kč
Upravená skutečnost 115 335 tis. Kč
% čerpání UR 100

Obecně prospěšné společnosti obdržely v roce 2023 neinvestiční prostředky 
v rámci těchto dotačních programů:

Čerpání v tis. Kč
Program Celkem NNV RF

Program péče o krajinu 13 0 0
Z1501 - Program péče o krajinu - AOPK 407 131 0
Z1506 - Program na podporu projektů nestátních 
neziskových organizací 4 028 0 0
Z1509 - Příspěvek zoologickým zahradám 1 051 0 0
Z1512 - Národní plán obnovy - komponenta 2.9. - 
Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny - AOPK 64 64 0
Z1514 - KP LIFE 6 695 5 885 810
Z1521 - OP Nadnárodní spolupráce Central Europe 
2014+ 1 111 1 111 0
Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ 111 473 1 504 0
Celkem 124 841 8 696 810



52

4.1.2.2.2 Neinvestiční transfery spolkům 

Položka 5222

Schválený rozpočet 20 811 tis. Kč
Upravený rozpočet 107 385 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 140 228 tis. Kč
z toho čerpání NNV a MRZ -34 672 tis. Kč
Upravená skutečnost 105 555 tis. Kč
% čerpání UR 98,3

Spolky obdržely neinvestiční prostředky v rámci těchto dotačních programů:

Celkem NNV RF
KP LIFE 690 67 483
Z1514 - KP LIFE 11 553 8 297 3 256
Příspěvek na hospodaření v lesích na území NP 30 0 0
Program péče o krajinu 6 719 336 0
Z1501 - Program péče o krajinu - AOPK 36 849 741 0
Z1506 - Program na podporu projektů nestátních 
neziskových organizací 16 472 0 0
Z1507 - Operační program životní prostředí 2021-2027 - 
AOPK 2 993 2 993 0
Z1509 - Příspěvek zoologickým zahradám 225 0 0
Z1512 - Národní plán obnovy - komponenta 2.9. - 
Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny - AOPK 18 055 17 655 0
Program 115 170 „Podpora obnovy přirozených funkcí 
krajiny od roku 2019“ 876 576 0
Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ 42 748 270 0
Platba do Fondu malých projektů na základě Dohody 
mezi vládou České republiky a vládou Polské republiky 
o spolupráci k řešení vlivů těžební činnosti v 
povrchovém hnědouhelném dole Turów v Polské 
republice na území České republiky 3 017 0 0
Celkem 140 228 30 934 3 738

Program
Čerpání v tis. Kč



53

4.1.2.2.3 Neinvestiční transfery církvím a náboženským společnostem 

Položka 5223

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 2 580 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 2 622 tis. Kč
z toho čerpání NNV -42 tis. Kč
Upravená skutečnost 2 580 tis. Kč
% čerpání UR 100

Církevní a náboženské společnosti obdržely v roce 2023 neinvestiční 
prostředky v rámci těchto dotačních programů:

Čerpání v tis. Kč
Program Celkem NNV

Program péče o krajinu 2 446 0
Z1501 - Program péče o krajinu - AOPK 99 0
Z1512 - Národní plán obnovy - komponenta 2.9. - Podpora 
obnovy přirozených funkcí krajiny - AOPK 42 42
Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ 35 0
Celkem 2 622 42

4.1.2.3 Neinvestiční transfery veřejným rozpočtům ústřední úrovně 

Podseskupení 531

Schválený rozpočet 104 749 tis. Kč
Upravený rozpočet 445 328 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 571 293 tis. Kč
z toho čerpání NNV -245 187 tis. Kč
Upravená skutečnost 326 106 tis. Kč
% čerpání UR 73,23

Prostředky byly čerpány pouze na položce 5312 – Neinvestiční transfery 
státním fondům a byly poskytnuty Státnímu fondu životního prostředí ČR na zajištění 
administrace v rámci následujících programů:

Celkem NNV
Program 115 280 „Nová zelená úsporám“ 129 311 126 479
Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ 238 982 118 708
Celkem 368 293 245 187

Program
Čerpání v tis. Kč



54

Prostředky byly čerpány na akce zajišťující kvalitní výkonnou strukturu pro 
administraci programu NZÚ a řádné a efektivní řízení a administraci OPŽP 2014 – 
2020. V rámci obou programů se jedná především o úhradu nákladů na platy, 
propagaci, ICT zařízení/služby, nájmy, vzdělávání, kontroly, autoprovoz a ostatní 
režijní náklady. 

Dále byly SFŽP ČR jakožto příjemci podpory poskytnuty prostředky v rámci níže 
uvedeného programu k dalšímu poskytování podpory konečným příjemcům:

Celkem NNV
Z1522 - Národní plán obnovy - Národní program Životní prostředí 203 000 0
Celkem 203 000 0

Program
Čerpání v tis. Kč

Hlavní příčina nižšího čerpání oproti roku 2022 je to, že v roce 2023 nebyly 
čerpány prostředky z programu Z1505 - Národní plán obnovy - komponenty 2.2 a 2.9 
- Národní program Životní prostředí (v roce 2022 byla čerpána částka 3 681 000 Kč). 

Seznam nejvýznamnějších akcí:
v tis. Kč

Program Akce Čerpání
Z1522 Z152207000001 NPO Komponenta 7.3 - Poradenství 203 000

115317 115D317010025 Zajištění kvalitní výkonné struktury a systému administrace 
OPŽP 2014 - 2020 platové náklady VIII. etapa 140 677

115 284 115D284000027 Zajištění kvalitní výkonné struktury a systému administrace 
programu NZÚ - platové náklady VIII.  etapa 74 435

115 317 115D317010027 Zajištění kvalitní výkonné struktury a systému administrace 
OPŽP 2014 - 2020 platové náklady VII. etapa 65 909

115 284 115D284000026 Zajištění kvalitní výkonné struktury a systému administrace 
programu NZÚ - platové náklady  VII. etapa 47 030

115 317 115D317020001 Komunikace pro SFŽP ČR 14 341

4.1.2.4 Neinvestiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně 

Podseskupení 532

Schválený rozpočet 25 980 tis. Kč
Upravený rozpočet 583 597 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 838 848 tis. Kč
z toho čerpání NNV -258 478 tis. Kč
Upravená skutečnost 580 370 tis. Kč
% čerpání UR 99,45

Prostředky byly uvolněny na následující výdaje:



55

4.1.2.4.1 Neinvestiční transfery obcím

Položka 5321

Schválený rozpočet 25 980 tis. Kč
Upravený rozpočet 405 472 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 455 480 tis. Kč
z toho čerpání NNV a MRZ -53 234 tis. Kč
Upravená skutečnost 402 246 tis. Kč
% čerpání UR 99,2

Obcím byly v hodnoceném roce poskytnuty neinvestiční prostředky na 
následující tituly:

Čerpání v tis. Kč
Program Celkem NNV RF

KP LIFE 237 0 237
Z1514 - KP LIFE 2 400 2 400 0
Příspěvek na hospodaření v lesích na území NP 2 784 0 0
Program péče o krajinu 4 977 207 0
Z1501 - Program péče o krajinu - AOPK 3 160 93 0
Z1503 - Operační program Životní prostředí 2021–
2027 - CF 2021+ MŽP 152 226 10 383 0
Z1507 - Operační program životní prostředí 2021-
2027 - AOPK 155 155 0
Z1509 - Příspěvek zoologickým zahradám 12 995 0 0
Z1512 - Národní plán obnovy - komponenta 2.9. - 
Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny - AOPK 12 259 12 251 0
Program 115 170 „Podpora obnovy přirozených 
funkcí krajiny od roku 2019“ 2 062 1 691 0
Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ 262 226 25 817 0
Celkem 455 480 52 998 237

4.1.2.4.2 Neinvestiční transfery krajům 

Položka 5323

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 120 003 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 318 827 tis. Kč
z toho čerpání NNV -198 824 tis. Kč
Upravená skutečnost 120 003 tis. Kč
% čerpání UR 100



56

Krajským úřadům byly v roce 2023 poskytnuty neinvestiční dotace v rámci 
následujících dotačních programů:

Celkem NNV
Z1501 - Program péče o krajinu - AOPK 158 0
Z1503 - Operační program Životní prostředí 2021–2027 - CF 2021+ 
MŽP 153 787 69 628
Z1507 - Operační program životní prostředí 2021-2027 - AOPK 23 23
Z1508 - Operační program Spravedlivá transformace 2021–2027 125 832 125 832
Z1509 - Příspěvek zoologickým zahradám 1 943 0
Z1514 - KP LIFE 800 800
Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ 36 284 2 542
Celkem 318 827 198 824

Program
Čerpání v tis. Kč

4.1.2.4.3 Ostatní neinvestiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně 

Položka 5329

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 58 122 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 64 542 tis. Kč
z toho čerpání NNV -6 420 tis. Kč
Upravená skutečnost 58 122 tis. Kč
% čerpání UR 100

Tyto prostředky byly v hodnoceném roce 2023 poskytnuty v rámci níže 
uvedených dotačních programů:

Čerpání v tis. Kč
Program Celkem NNV

Z1501 - Program péče o krajinu - AOPK 117 0
Z1503 - Operační program Životní prostředí 2021–2027 - CF 
2021+ MŽP 49 287 5 603
Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ 15 138 817
Celkem 64 542 6 420



57

4.1.2.5 Neinvestiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím 

Podseskupení 533

Schválený rozpočet 1 347 811 tis. Kč
Upravený rozpočet 1 757 224 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 1 903 089 tis. Kč
z toho čerpání NNV a MRZ -200 841 tis. Kč
Upravená skutečnost 1 702 249 tis. Kč
% čerpání UR 96,87

v tom:

4.1.2.5.1 Neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím 

Položka 5331

Schválený rozpočet 1 304 073 tis. Kč
Upravený rozpočet 1 368 384 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 1 402 261 tis. Kč
z toho čerpání NNV a MRZ -49 696 tis. Kč
Upravená skutečnost 1 352 564 tis. Kč
% čerpání UR 98,84

Součástí příspěvku na činnost jsou kromě prostředků na částečné krytí provozu 
zřízených příspěvkových organizací i další účelové prostředky např.: Program péče 
o krajinu, náhrady újmy za ztížení lesního a zemědělského hospodaření, příspěvek na 
hospodaření v lesích, výkon funkce odborného lesního hospodáře na území NP 
a jejich ochranných pásem, projekty zahraniční rozvojové spolupráce, výnos 
z poplatků dle § 15 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší pro PO ČHMÚ, úkoly 
v oblasti geologické činnosti pro PO ČGS, likvidace starých důlních děl (SDD) pro PO 
ČGS, hašení požáru v NP České Švýcarsko.

Příspěvkové organizace čerpaly prostředky na základě měsíčních limitů, které 
byly stanoveny v návaznosti na konkrétní potřeby organizací.



58

Hospodaření PO skončilo celkem se ziskem (po zdanění) v celkové výši 
206 326 tis. Kč (hlavní činnost 201 213 tis. Kč, hospodářská činnost 5 113 tis. Kč) – 
viz přiložený přehled:

v tis. Kč

Příspěvková organizace
Hospodářský 

výsledek
- hlavní činnnost

Hospodářský 
výsledek

- hospodářská 
činnost

Celkem

CENIA 6 375 0 6 375
ČGS 1 210 349 1 559
ČHMÚ 25 991 0 25 991
Správa jeskyní ČR 13 467 4 727 18 194
Správa KRNAP 56 994 23 57 017
Správa NP České Švýcarsko 13 830 12 13 843
Správa NP Podyjí 964 2 966
Správa NP Šumava 82 382 0 82 382
Celkem 201 213 5 113 206 326

V resortu MŽP má každá PO, s výjimkou národních parků, specifický charakter 
a je svého druhu ojedinělá.



59

v tis. Kč

Organizace Účel Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
změnách

Konečný 
rozpočet Skutečnost % KR

Příspěvek 578 675 578 675 578 675 578 675 100,00
Výnos poplatku dle §15 zákona č. 201/2012 Sb. 0 47 585 47 585 47 585 100,00
Turów - provoz stanice Hrádek nad Nisou - uhelná a Chrastava - Horní 
Vítkov 0 0 450 450 100,00
Aktivity související s Úmluvou o dálkovém znečišťování ovzduší 
přesahujícím hranice států (CLRTAP) 0 685 685 685 100,00
Provoz národního inventarizačního systému 0 2 500 2 581 2 581 100,00

ČHMÚ

Celkem 578 675 629 445 629 976 629 976 100,00
Příspěvek 73 067 73 067 73 067 73 067 100,00
MA 21 0 1 155 1 155 786 68,02
České uživatelské fórum Copernicus 2023 0  185 185 100,00
Odstupné 0  767 767 100,00

CENIA

Celkem 73 067 74 222 75 173 74 804 99,51
Příspěvek 103 895 103 895 103 895 103 895 100,00

Pilotní projekt ukládání CO2 v karbonátovém ložisku - spolufinancování 0 0 219 219 100,00
Osud a budoucnost uhlíku v lesích - spolufinancování 0 0 169 169 100,00
jednání ICP M M 0 0 225 225 100,00
Spolufinancování Podzemní voda v krystaliniku 0 0 2 666 2 666 100,00
Monitoring ekosystémů 0 0 4 590 4 590 100,00
Spolufinancování PanAfGeo 0 0 1 659 1 659 100,00
Geologická činnost 0 8 174 8 174 8 174 100,00

Výkon státní geologické služby v souladu  s § 33o zákona č. 44/1988 Sb., o 
ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon) 0 0 9 500 9 500 100,00

ČGS

Likvidace SDD 0 0 5 881 5 881 100,00



60

Organizace Účel Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
změnách

Konečný 
rozpočet Skutečnost % KR

ZRS - Zajištění udržitelného hospodaření v krajině ve vybraných oblastech 
Etiopie na základě geovědního mapování 0 2 492 3 968 3 340 84,17

ZRS - Kompilace geologické a hydrogeologické mapy Etiopie v měřítku 1 : 1 
000 000 0 3 009 6 247 5 054 80,91

ZRS - Innovation of Geological Information System in Bosnia and 
Herzegovina 0 6 374 6 374 6 374 100,00
ZRS - Zlepšení kvality života zajištěním dostupnosti a 
udržitelným nakládáním s vodními zdroji v regionu Sidama v 
zónách Gamo a Gofa, Etiopie 0 625 625 604 96,70
Celkem 103 895 124 568 154 190 152 349 98,81
Příspěvek 182 344 182 264 182 264 182 264 100,00
Program péče o krajinu 0 10 700 10 700 10 700 100,00
Příspěvek na hospodaření v lesích 0 1 242 1 242 1 242 100,00
Výkon funkce OLH 0 1 042 1 042 1 042 100,00
EVVO - vzdělávání určených pracovníků 0 100 100 100 100,00
ZRS - Zajištění udržitelné správy chráněné krajinné oblasti Aragvi 0 649 1 815 1 815 100,00
Náhrada újmy 0 0 2 885 2 879 99,78

Správa KRNAP

Celkem 182 344 195 997 200 049 200 042 100,00
Příspěvek 188 246 188 166 188 166 188 166 100,00
Program péče o krajinu 0 10 900 10 900 8 053 73,88
Výkon funkce OLH 0 96 96 96 100,00
Náhrada újmy za ztížení lesního hospodaření 0  6 868 6 868 100,00
EVVO - vzdělávání určených zaměstnanců 0 100 100 100 100,00
ZRS - Zajištění udržitelné správy chráněné krajinné oblasti Aragvi 0 112 286 286 100,00

TAČR - Přežívání dospělých samic rysa ostrovida - výzkum hrozeb v jádru a 
na okraji šumavské populace - spolufinancování z MŽP 0 0 421 421 100,00

Správa NP 
Šumava

Celkem 188 246 199 374 206 837 203 990 98,62



61

Organizace Účel Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
změnách

Konečný 
rozpočet Skutečnost % KR

Příspěvek 32 910 32 890 32 890 32 890 100,00
Program péče o krajinu 0 6 250 6 250 6 250 100,00
Výkon funkce OLH 0 40 40 40 100,00
Vyhodnocení a zaměření hranic 0 50 50 50 100,00
EVVO - vzdělávání určených pracovníků 0 60 60 60 100,00
Náhrada újmy za ztížení lesního hospodaření 0 412 1 105 1 105 100,00

Správa NP 
Podyjí

Celkem 32 910 39 702 40 395 40 395 100,00
Příspěvek 10 000 9 000 9 000 9 000 100,00
Program péče o krajinu 0 1 350 1 350 1 350 100,00
ZRS - Strategický rozvoj jeskyně Arsen Okrojanashvili v Gruzii 0 539 539 539 100,00

Správa jeskyní 
ČR

Celkem 10 000 10 889 10 889 10 889 100,00
Příspěvek 75 397 75 377 75 377 75 377 100,00
Program péče o krajinu 0 6 800 6 800 6 800 100,00
Náhrada újmy za ztížení lesního hospodaření 0 0 503 503 100,00
EVVO - vzdělávání určených pracovníků 0 55 55 55 100,00
Hašení požáru v NP ČŠ 0 0 4 812 4 812 100,00
Pojistné 0 0 1 737 1 737 100,00
Náklady na 3 místa spojená s prevencí požárů 0 0 532 532 100,00

Správa NP ČŠ

Celkem 75 397 82 232 89 816 89 816 100,00
Výnos poplatku dle §15 zákona č. 201/2012 Sb. 59 000 11 415 11 415 0 0,00
Rezerva na letecké hašení pro NP 540 540 540 0 0,00Nerozepsáno
Celkem 59 540 11 955 11 955 0 0,00

Celkem  1 304 073 1 368 384 1 419 279 1 402 261 98,80



62

4.1.2.5.2 Neinvestiční transfery vysokým školám 

Položka 5332

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 3 959 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 19 773 tis. Kč
z toho čerpání NNV -16 276 tis. Kč
Upravená skutečnost 3 497 tis. Kč
% čerpání UR 88,33

Vysoké školy obdržely v r. 2023 neinvestiční prostředky v rámci následujících 
dotačních programů:

Celkem NNV
Program péče o krajinu 1 165 623
Z1512 - Národní plán obnovy - komponenta 2.9. - Podpora obnovy 
přirozených funkcí krajiny - AOPK 559 559
Z1514 - KP LIFE 15 094 15 094
Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ 2 955 0
Celkem 19 773 16 276

Program
Čerpání v tis. Kč

4.1.2.5.3 Neinvestiční transfery veřejným výzkumným institucím 

Položka 5334

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 127 021 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 129 892 tis. Kč
z toho čerpání NNV -2 871 tis. Kč
Upravená skutečnost 127 021 tis. Kč
% čerpání UR 100



63

Veřejné výzkumné instituce obdržely v roce 2023 neinvestiční prostředky 
v rámci těchto výdajových titulů:

Čerpání v tis. Kč
Program Celkem NNV

Účelová podpora VVI 649 0
Z1513 - Institucionální podpora výzkumných organizací *) 126 306 0
Z1514 - KP LIFE 2 333 2 333
Z1515 - Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-A 
ČR - Rk 2014+ 128 128
Z1517 - Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-A 
ČR - Bv 2014+ 93 93
Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ 383 317
Celkem 129 892 2 871

*) V rámci programu Z1513 má být správně čerpání o 3 000 tis. Kč vyšší, tj. 129 306 Kč. Bylo vydáno změnové Rozhodnutí, ve 
kterém byla snížena částka na investiční prostředky o 3 000 tis. Kč a posílena částka neinvestičních prostředků o 3 000 tis. Kč. 
Tato změna nebyla nedopatřením zaznamenána do ekonomického systému.

4.1.2.5.4 Neinvestiční dotace zřízeným příspěvkovým organizacím 

Položka 5336

Schválený rozpočet 43 738 tis. Kč
Upravený rozpočet 248 347 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 341 168 tis. Kč
z toho čerpání NNV -131 514 tis. Kč
Upravená skutečnost 209 654 tis. Kč
% čerpání UR 84,42



64

Organizace Účel Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
změnách

Konečný 
rozpočet Skutečnost % KR

Z1513 - Institucionální podpora výzkumných organizací 0 22 210 22 210 22 210 100,00
ČHMÚ

Celkem 0 22 210 22 210 22 210 100,00
Z1513 - Institucionální podpora výzkumných organizací 0 7 802 7 802 7 802 100,00
Z1519 - Operační program Zaměstnanost 0 0 8 122 8 122 100,00
115 030 - Rozvoj a obnova MTZ systému řízení resortu MŽP – od r. 2019 10 170 12 720 18 019 3 856 21,40

CENIA

Celkem 10 170 20 523 33 943 19 780 58,27
Z1513 - Institucionální podpora výzkumných organizací 0 118 724 118 724 118 724 100,00
Z1503 - Operační program Životní prostředí 2021–2027 - CF 2021+ MŽP 0 9 600 9 600 9 600 100,00
115 030 - Rozvoj a obnova MTZ systému řízení resortu MŽP – od r. 2019 0 6 411 10 134 2 057 20,30

ČGS

Celkem 0 134 735 138 458 130 381 94,17
115 030 - Rozvoj a obnova MTZ systému řízení resortu MŽP – od r. 2019 0 5 896 5 896 5 896 100,00
115 170 - Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny od r. 2019 4 137 3 748 4 282 4 281 99,98
115 310 - OP ŽP 2014 – 2020 16 500 41 943 101 131 67 553 66,80
115 320 - Podpora účasti resortních organizací v projektech (IROP) 0 0 5 5 100,00

Program 115 340  - Národní plán obnovy - Podpora obnovy přirozených 
funkcí krajiny v letech 2022 – 2025 0 0 16 899 67 0,40

Správa 
KRNAP

Celkem 20 638 51 587 128 213 77 803 60,68
115 030 - Rozvoj a obnova MTZ systému řízení resortu MŽP – od r. 2019 0 4 091 4 091 4 091 100,00
115 170 - Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny od r. 2019 3 976 4 165 4 811 4 711 97,92
115 310 - OP ŽP 2014 – 2020 5 732 4 168 66 935 46 466 69,42
115 340 - NPO POPFK 0 0 26 026 4 180 16,06
Z1514 - KP LIFE 0 0 4 000 4 000 100,00
Z1515 - Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-A ČR - Rk 2014+ 0 0 35 35 100,00
Z1517 - Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-A ČR - Bv 2014+ 0 0 593 593 100,00
Z1521 - OP Nadnárodní spolupráce Central Europe 2014+ 0 0 1 131 1 131 100,00

Správa NP 
Šumava

Celkem 9 708 12 424 107 621 65 207 60,59



65

Organizace Účel Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
změnách

Konečný 
rozpočet Skutečnost % KR

115 030 - Rozvoj a obnova MTZ systému řízení resortu MŽP – od r. 2019 0 1 000 1 000 1 000 100,00
115 170 - Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny od r. 2019 647 647 691 627 90,77
Z1515 - Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-A ČR - Rk 2014+ 0 0 69 69 100,00

115 340 - Národní plán obnovy - Podpora obnovy přirozených funkcí 
krajiny v letech 2022 – 2025 0 0 1 888 849 44,94

Správa NP 
Podyjí

Celkem 647 1 647 3 649 2 545 69,76
115 030 - Rozvoj a obnova MTZ systému řízení resortu MŽP – od r. 2019 0 899 2 850 2 559 89,78
115 310 - OP ŽP 2014 – 2020 0 63 395 167 42,32

115 340 - Národní plán obnovy - Podpora obnovy přirozených funkcí 
krajiny v letech 2022 – 2025 0 0 163 158 97,08

Správa 
jeskyní ČR

Celkem 0 962 3 407 2 884 84,63
115 030 - Rozvoj a obnova MTZ systému řízení resortu MŽP – od r. 2019 0 2 100 5 313 5 202 97,92
115 170 - Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny od r. 2019 633 657 1 643 1 638 99,75
115 310 - OP ŽP 2014 – 2020 1 942 1 503 13 718 10 400 75,81
115 340 - NPO POPFK 0 0 11 763 3 119 26,51

Správa NP 
ČŠ

Celkem 2 575 4 259 32 436 20 359 62,77
Celkem  43 738 248 347 469 937 341 168 72,60



66

4.1.2.5.5 Neinvestiční transfery cizím příspěvkovým organizacím 

Položka 5339

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 9 512 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 9 996 tis. Kč
z toho čerpání NNV -484 tis. Kč
Upravená skutečnost 9 512 tis. Kč
% čerpání UR 100

Tyto prostředky byly vynaloženy v rámci následujících dotačních programů:

Celkem NNV
Program péče o krajinu 147 0
Z1512 - Národní plán obnovy - komponenta 2.9. - Podpora obnovy 
přirozených funkcí krajiny - AOPK 345 345
Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ 9 504 139
Celkem 9 996 484

Program
Čerpání v tis. Kč

4.1.2.6 Ostatní neinvestiční transfery obyvatelstvu 

Podseskupení 549

Schválený rozpočet 14 125 tis. Kč
Upravený rozpočet 75 587 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 101 065 tis. Kč
z toho čerpání NNV a MRZ -30 375 tis. Kč
Upravená skutečnost 70 689 tis. Kč
% čerpání UR 93,52

v tom:

4.1.2.6.1 Účelové neinvestiční transfery nepodnikajícím fyzickým osobám 

Položka 5493

Schválený rozpočet 125 tis. Kč
Upravený rozpočet 47 368 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 67 003 tis. Kč
z toho čerpání NNV a MRZ -20 879 tis. Kč
Upravená skutečnost 46 124 tis. Kč
% čerpání UR 97,37



67

Fyzickým osobám nepodnikajícím byly v roce 2023 poskytnuty neinvestiční 
prostředky v rámci následujících programů:

Celkem NNV RF
KP LIFE 756 0 756
Program péče o krajinu 9 965 242 0
Z1501 - Program péče o krajinu - AOPK 4 019 618 0
Z1507 - Operační program životní prostředí 2021-2027 - 
AOPK 9 119 9 119 0
Z1512 - Národní plán obnovy - komponenta 2.9. - 
Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny - AOPK 8 915 8 915 0
Program 115 170 „Podpora obnovy přirozených funkcí 
krajiny od roku 2019“ 1 231 1 229 0
Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ 32 998 0 0
Celkem 67 003 20 123 756

Program
Čerpání v tis. Kč

4.1.2.6.2 Ostatní neinvestiční transfery obyvatelstvu

Položka 5499

Schválený rozpočet 14 000 tis. Kč
Upravený rozpočet 28 219 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 34 062 tis. Kč
z toho čerpání NNV -9 497 tis. Kč
Upravená skutečnost 24 565 tis. Kč
% čerpání UR 87,05

Na této položce jsou rozpočtovány a čerpány prostředky na stravenkový paušál.
4.1.2.7 Neinvestiční transfery mezinárodním vládním organizacím a nadnárodním 

orgánům 

Podseskupení 551

Schválený rozpočet 205 000 tis. Kč
Upravený rozpočet 73 010 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 73 028 tis. Kč
z toho čerpání NNV a MRZ -163 tis. Kč
Upravená skutečnost 72 865 tis. Kč
% čerpání UR 99,8

v tom:



68

4.1.2.7.1 Neinvestiční transfery mezinárodním organizacím

Položka 5511

Schválený rozpočet 205 000 tis. Kč
Upravený rozpočet 73 010 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 73 028 tis. Kč
z toho čerpání NNV a RF -163 tis. Kč
Upravená skutečnost 72 865 tis. Kč
% čerpání UR 99,8

Na této položce byly čerpány prostředky na úhradu závazků vyplývajících 
z mezistátních úmluv ve výši 72 865 tis. Kč.

Dále byly čerpány prostředky rezervního fondu v rámci Twinning out ve výši 
163 tis. Kč. Jednalo se o transfer finskému partnerovi SYKE v rámci projektu Posílení 
ochrany biodiverzity v Arménii.

Přehled plateb je uveden v kapitole 4.1.2.10 Seznam příjemců plateb 
mezinárodním organizacím a nadnárodním orgánům.

4.1.2.8 Ostatní neinvestiční transfery do zahraničí

Podseskupení 553

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 0 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 14 534 tis. Kč
z toho čerpání NNV -14 534 tis. Kč
Upravená skutečnost 0 tis. Kč
% čerpání UR -

v tom:

4.1.2.8.1 Ostatní neinvestiční transfery do zahraničí

Položka 5532

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 0 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 14 534 tis. Kč
z toho čerpání NNV -14 534 tis. Kč
Upravená skutečnost 0 tis. Kč
% čerpání UR -



69

Prostředky byly čerpány v rámci následujících programů:

Celkem NNV RF
Z1514 - KP LIFE 7 155 0 7 155
Z1521 - OP Nadnárodní spolupráce Central Europe 
2014+ 7 379 7 379 0
Celkem 14 534 7 379 7 155

Program
Čerpání v tis. Kč

4.1.2.9 Členské příspěvky mezinárodním organizacím

Podseskupení 554

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 131 990 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 142 884 tis. Kč
z toho čerpání NNV -11 425 tis. Kč
Upravená skutečnost 131 459 tis. Kč
% čerpání UR 99,6

v tom:

4.1.2.9.1 Členské příspěvky mezinárodním vládním organizacím

Položka 5541

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 131 860 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 142 631 tis. Kč
z toho čerpání NNV -11 302 tis. Kč
Upravená skutečnost 131 329 tis. Kč
% čerpání UR 99,6

Prostředky byly použity na platby členských příspěvků mezinárodním vládním 
organizacím. Přehled plateb je uveden v kapitole 4.1.2.10 Seznam příjemců plateb 
mezinárodním organizacím a nadnárodním orgánům.



70

4.1.2.9.2 Členské příspěvky mezinárodním nevládním organizacím

Položka 5542

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 129 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 253 tis. Kč
z toho čerpání NNV -123 tis. Kč
Upravená skutečnost 129 tis. Kč
% čerpání UR 100

Prostředky byly použity na platby členských příspěvků mezinárodním 
nevládním organizacím. Přehled plateb je uveden v kapitole 4.1.2.10 Seznam příjemců 
plateb mezinárodním organizacím a nadnárodním orgánům.



71

4.1.2.10 Seznam příjemců plateb mezinárodním organizacím a nadnárodním orgánům

Položka 
číslo

Název mezinárodní organizace
nebo nadnárodního orgánu 

Zkratka mezinárodní 
organizace nebo 

nadnárodního orgánu
Název příspěvku, který je poskytován Právní titul Čerpání k 

31.12.2023 (v Kč)

Čerpání k 
31.12.2023

 (v jednotkách cizí 
měny)

1 2 3 4 5 13 14
 MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE      

1 Globální fond životního prostředí (GEF) GEF Příspěvek k doplnění zdrojů GEF
Rozhodnutí výročního 
shromáždění GEF, 500/1992 
Sb.

30 966 520 faktura chodí v 
CZK

2 Program OSN pro životní prostředí (UNEP) UNEP Dobrovolný/účelový příspěvek na základě 
usnesení vlády (každoročně)

Rozhodnut Řídící rady 
UNEP č. SS.VII/1 7 068 719  $             311 000 

 Smlouvy se zvláštním statusem      

3 Rámcová úmluva OSN o změně klimatu 
(UNFCCC) UNFCCC Povinný přísp.do kmenového rozpočtu 

úmluvy 80/2005 Sb.m.s. 2 753 351,08  €            112 098 

4 Mezinárodní přenosový uzel (ITL UNFCCC) ITL UNFCCC Povinný příspěvek 81/2005 Sb.m.s. 0,00 0

5 Kjótský protokol k Rámcové úmluvě OSN o změně 
klimatu  Povinný přísp.do kmenového rozpočtu 

protokolu 81/2005 Sb.m.s. 317 758,59  €              12 937 

6
Úmluva OSN o boji proti desertifikaci v zemích 
postižených velkým suchem a/nebo desertifikací, 
zejména v Africe (UNCCD)

UNCCD Povinný přísp.do kmenového rozpočtu 
úmluvy 53/2002 Sb.m.s. 625 044,67  €              25 536 

 Smlouvy sjednané v rámci UNEP      

7 Vídeňská úmluva na ochranu ozonové vrstvy UNEP Povinný přísp.do kmenového rozpočtu 
úmluvy 108/2003 Sb.m.s. 53 765,98  $                2 422 

8 Montrealských protokol o látkách, které poškozují 
ozonovou vrstvu  Povinný přísp.do kmenového rozpočtu 

úmluvy 109/2003 Sb.m.s. 281 683,11  $              12 689 

9 Mnohostranný fond pro plnění Montrealského 
protokolu (MLF) MLF Povinný příspěvek do finančního 

mechanismu protokolu 109/2003 Sb.m.s. 22 578 021,23  $         1 009 254 

10 Basilejská úmluva o kontrole pohybu nebezpečných 
odpadů přes hranice států a jejich zneškodňování  Povinný přísp.do kmenového rozpočtu 

úmluvy 100/1994 Sb.z. 490 679,19  $              21 749 

11
Rotterdamská úmluva o postupu předchozího 
souhlasu pro určité nebezpečné chemické látky a 
pesticidy v mezinárodním obchodu

 Povinný přísp.do kmenového rozpočtu 
úmluvy 94/2005 Sb.m.s. 320 367,08  $              14 138 

12 Stockholmská úmluva o perzistentních organických 
polutantech  Povinný přísp.do kmenového rozpočtu 

úmluvy 40/2006 Sb.m.s. 483 269,82  $              21 327 



72

Položka 
číslo

Název mezinárodní organizace
nebo nadnárodního orgánu 

Zkratka mezinárodní 
organizace nebo 

nadnárodního orgánu
Název příspěvku, který je poskytován Právní titul Čerpání k 

31.12.2023 (v Kč)

Čerpání k 
31.12.2023

 (v jednotkách cizí 
měny)13 Úmluva o ochraně stěhovavých druhů volně žijících 

živočichů (Bonnská úmluva) CMS Povinný přísp.do kmenového rozpočtu 
úmluvy 127/1994 Sb.z. 531 049,80  €              21 634 

14 Dohoda o ochraně netopýrů v Evropě (Eurobats) EUROBATS Povinný přísp.do kmenového rozpočtu 
úmluvy 208/1994 Sb.z. 136 113,12  €                5 545 

15 Dohoda o ochraně africko-euroasijských 
stěhovavých vodních ptáků (AEWA) AEWA   291 080,48  €              11 892 

16 Úmluva o biologické rozmanitosti (CBD) - 
příspěvek na organizaci 5. zasedání CBD Povinný přísp.do kmenového rozpočtu 

úmluvy 134/1999 Sb.z. 1 440 670,03  €              64 339 

17 Cartagenský protokol o biologické bezpečnosti  Povinný přísp.do kmenového rozpočtu 
úmluvy 89/2005 Sb.m.s. 340 743,90  $              15 152 

18

Nagojský protokol o přístupu ke genetickým 
zdrojům a spravedlivém a rovnocenném rozdělení 
přínosů plynoucích z jejich využívání k Úmluvě o 
biologické rozmanitosti (ABS)

ABS Povinný příspěvek UV 269/2011 325 116,95  $              14 449 

19 Úmluva o mezinárodním obchodu ohroženými 
druhy volně žijících živočichů a rostlin (CITES) CITES Povinný přísp.do kmenového rozpočtu 

úmluvy 572/92 Sb.z. 491 203,57  $              21 779 

20 Rámcová úmluva o ochraně a udržitelném rozvoji v 
Karpatech  Povinný přísp.do kmenového rozpočtu 

úmluvy 47/2006 Sb.m.s. 807 741,00  €              33 000 

21 Minamatská úmluva o rtuti 2020  Povinný příspěvek UV 740/2013 220 804,22  $                9 824 
 Smlouva EHK OSN      

22 Úmluva o dálkovém znečišťování ovzduší 
přesahujícím hranice států (CLRTAP) CLRTAP Povinný přísp.do kmenového rozpočtu 

úmluvy, nekryté EMEP 5/1985 Sb.z. 516 290,39  $              23 290 

23 Evropský monitorovací a vyhodnocovací program 
k Úmluvě CLRTAP (EMEP) EMEP Povinný přísp.do kmenového rozpočtu 

protokolu  215/1994 Sb.z. 457 102,10  $              20 620 

24

Úmluva o přístupu k informacím, účasti veřejnosti 
na rozhodování a přístupu k právní ochraně 
v záležitostech životního prostředí (Aarhuská 
úmluva)

 Přísp.na podporu implementace úmluvy 124/2004 Sb.m.s. 111 775  $                5 000 

25 Protokol o registrech úniků a přenosů znečišťujících 
látek (PRTR) PRTR Přísp.na podporu impl. prot. 108/2010 Sb.m.s. 224 650  $              10 000 

26 Úmluva o posuzování vlivů na životní prostředí 
přesahujících hranice států (Espoo úmluva) Esppo úmluva Přísp.na podporu implementace úmluvy 58/2002 Sb.m.s. 113 645  $                5 000 

27 Úmluva o účincích průmyslových havárií (CTEIA) CTEIA Přísp.na podporu implementace úmluvy 58/2002 Sb.m.s. 295 477  $              13 000 
 Smlouva UNESCO      



73

Položka 
číslo

Název mezinárodní organizace
nebo nadnárodního orgánu 

Zkratka mezinárodní 
organizace nebo 

nadnárodního orgánu
Název příspěvku, který je poskytován Právní titul Čerpání k 

31.12.2023 (v Kč)

Čerpání k 
31.12.2023

 (v jednotkách cizí 
měny)28

Úmluva o mokřadech majících mezinárodní 
význam zejména jako biotopy vodního ptactva 
(Ramsarská úmluva)

 Povinný přísp.do kmenového rozpočtu 
úmluvy 396/90 Sb.z. 431 340,42  CHF         16 647 

 Smouva Rady Evropy      

29
Úmluva o ochraně evropských planě rostoucích 
rostlin, volně žijících živočichů a přírodních 
stanovišť (Bernská úmluva)

 Přísp.na podporu implementace úmluvy 107/2001 Sb.m.s. 191 032,00  €                8 000 

 Twinning out      
30 Projekt Posílení ochrany biodiverzity v Arménii  Platba finskému partnerovi SYKE  162 951,98  €                6 622 

položka 5511 x x x 73 027 966,71 x

v tom NNV 0,00 x

v tom RF 162 951,98 x
 MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE      

1
Evropská organizace pro využívání 
meteorologických družic (EUMETSAT) - 2023 
1. část

EUMETSAT Povinný členský příspěvek 3/2011 Sb.m.s. 110 810 965,78  €         4 632 556 

3 Evropské centrum pro střednědobou předpověď 
počasí (ECMWF) ECMWF Povinný příspěvek z titulu 

spolupracujícího státu 140/2001 Sb.m.s. 10 927 636,90  £            381 219 

4 Světová meteorologická organizace (WMO) WMO Povinný členský příspěvek NEO 1/1947 Sb. 5 929 234,67  CHF      229 887 
5 Světový svaz ochrany přírody (IUCN) IUCN Povinný členský příspěvek UV 190/2000 3 067 862,40  CHF      118 400 
6 Světový svaz ochrany přírody (IUCN) - AOPK IUCN Povinný příspěvek Na základě členství 92 243,16  CHF          3 560 
 MEZINÁRODNÍ KOMISE      
7 Mezinárodní komise pro ochranu Labe (MKOL) MKOL Povinný přísp. do kmen. rozpočtu dohody UV č. 254/90 6 048 955,66  €            244 422 

8 Mezinárodní komise pro ochranu a únosné 
využívání Dunaje  (MKOD) MKOD Povinný přísp.do kmen.rozpočtu dohody UV č. 11/95 2 793 250,56  €            113 538 

9 Mezinárodní komise pro ochranu Odry před 
znečištěním (MKOOpZ) MKOOpZ Povinný přísp.do kmen.rozpočtu dohody UV č.49/94 1 853 528 zł           328 000 

10 Mezinárodní velrybářská komise (IWC) IWC Povinný příspěvek 7/2007 Sb.m.s. 1 107 730,26  £              38 644 

položka 5541 x x x 142 631 407,39 x

v tom NNV 11 302 009,96 x
 MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE      

1 Síť IMPEL IMPEL Povinný příspěvek Rozhod. Valného 
shromáždění IMPEL 123 315  €                5 000 



74

Položka 
číslo

Název mezinárodní organizace
nebo nadnárodního orgánu 

Zkratka mezinárodní 
organizace nebo 

nadnárodního orgánu
Název příspěvku, který je poskytován Právní titul Čerpání k 

31.12.2023 (v Kč)

Čerpání k 
31.12.2023

 (v jednotkách cizí 
měny)2 Federace evropských velkoplošných chráněných 

území (EUROPARC) - MŽP EUROPARC Povinný příspěvek Na zákl. členství MŽP 64 613,60  €                2 720 

3 Federace evropských velkoplošných chráněných 
území (EUROPARC) - AOPK EUROPARC Povinný příspěvek Na zákl. členství AOPK 64 613,60  €                2 720 

položka 5542 x x x 252 542,20 x

v tom NNV 123 315,00 x

CELKEM 315 215 911 916,30 x
v tom NNV 11 425 324,96 x
v tom RF 162 951,98 x



75

4.1.2.11 Seznam nejvýznamnějších příjemců neinvestičních transferů poskytnutých podnikatelům, neziskovým a podobným osobám a 
rozpočtům územní úrovně

Seskupení položek 521 v tis. Kč
Název příjemce Program Číslo akce Název akce Čerpání 
Kinský dal Borgo, a.s. 115 315 115D315010107 Revitalizace Žehuňského rybníka 1. etapa         36 779
Ing. Petr Šindelář 115 314 115D314040111 Na Vrtálně Pardubice - sanace ohniska kontaminace a monitori 35 538
NET2U s.r.o. 115 314 115D314040121 Sanace staré ekologické zátěže na lokalitě bývalé sklárny Otvovice 33 953
Blatnické louky s.r.o. 115 315 115D315030806 Revitalizace ramene Moravy v lokalitě Malý Důl v k. ú. Věrov 24 511
KD METALL s.r.o. 115 314 115D314040115 Jaroměř - KD METALL, odstranění staré ekologické zátěže - 1. 14 662

Seskupení položek 522 v tis. Kč
Název příjemce Program Číslo akce Název akce Čerpání 
REVITA CZ o.p.s. 115 315 115D315030787 Revitalizace rybníka Skalský u Protivína             33 541

Český svaz ochránců přírody Z1501 Z150102000002 Péče o handicapované živočichy prostřednictvím Národní sítě  záchranných stanic 
v roce 2023 25 000

Biosférická rezervace Dolní Morava 
o.p.s. 115 315 115D315010089 SZ LEDNICE, REVITALIZACE ZÁMECKÉHO RYBNÍKA, LVA PAMÁTKA 

UNESCO 23 041
REVITA CZ o.p.s. 115 315 115D315031127 Obnova mokřadu Klokočínské louky                    22 165
ZO ČSOP ONYX 115 315 115D315031134 Rašeliniště Horní Borková-projekt revitalizace              16 582

Seskupení položek 532 v tis. Kč
Název příjemce Program Číslo akce Název akce Čerpání 
Moravskoslezský kraj     Z1508 Z150801000093 Vouchery pro podnikatele v Moravskoslezském kraji        88 991

Město Hluboká nad Vltavou 115 314 115D314040112 Sanace neřízených skládek nebezpečných odpadů na významné lokalitě Řídká 
Blana 76 226

Ústecký kraj Z1508 Z150801000088 Vouchery pro podnikatele v OPST - Ústecký kraj              29 650
Moravskoslezský kraj                              Z1503 Z150304000012 Kotlíkové dotace v Moravskoslezském kraji - 4. výzva        16 544
Jihočeský kraj                                    Z1503 Z150304000003 Kotlíkové dotace pro domácnosti s nižšími příjmy v Jihočeské 12 939



76

4.1.3 Výdaje na náhrady za nezpůsobenou újmu

Podseskupení 581

Schválený rozpočet 165 000 tis. Kč
Upravený rozpočet 170 485 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 170 178 tis. Kč
z toho čerpání NNV -18 tis. Kč
Upravená skutečnost 170 159 tis. Kč
% čerpání UR 99,81

v tom:

4.1.3.1 Výdaje na náhrady za nezpůsobenou újmu

Položka 5811

Schválený rozpočet 165 000 tis. Kč
Upravený rozpočet 170 485 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 170 178 tis. Kč
z toho čerpání NNV -18 tis. Kč
Upravená skutečnost 170 159 tis. Kč
% čerpání UR 99,81

Tyto prostředky byly čerpány na:

Celkem NNV
Náhrady újmy za ztížení zemědělského a lesního hospodaření dle § 
58 zákona č. 114/1992 Sb. 164 579 18
Úhrady kompenzací za ztráty způsobené obcím na území národních 
parků 5 599 0
Celkem 170 178 18

Titul
Čerpání v tis. Kč

4.1.4 Ostatní neinvestiční výdaje

Podseskupení 590

Schválený rozpočet 942 845 tis. Kč
Upravený rozpočet 538 880 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 4 178 tis. Kč
z toho čerpání NNV -4 101 tis. Kč
Upravená skutečnost 76 tis. Kč
% čerpání UR 0,01



77

v tom:

4.1.4.1 Ostatní výdaje jinde nezařazené

Položka 5909

Schválený rozpočet 942 845 tis. Kč
Upravený rozpočet 538 880 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 4 178 tis. Kč
z toho čerpání NNV -4 101 tis. Kč
Upravená skutečnost 76 tis. Kč
% čerpání UR 0,01

Prostředky byly rozpočtovány a čerpány v rámci následujících programů/titulů:
v tis. Kč

Program/titul
Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
změnách

Konečný 
rozpočet Čerpání

KP LIFE+ 0 174 270 915 0
OPŽP ERDF 2014 + 0 4 119 9 363 0
OPŽP CF 2014+ 80 187 1 019 1 466 0
Interreg V-A Polsko-Česká republika 2014+ 0 0 6 691 0
Interreg V-A Slovensko-Česká republika 2014+ 100 0 2 495 0
Interreg V-A Rakousko-Česká republika 2014+ 0 0 20 794 0
Cíl EÚS Česká republika-Svobodný stát Bavorsko 
2014+ 0 0 46 778 0
Program spolupráce Svobodný stát Sasko-Česká 
republika 2014+ 0 0 22 083 0
OP NS Central Europe 0 0 27 878 0
OP NS Danube 0 0 18 153 0
OPST 67 650 67 165 67 165 0
OPŽP 2021+ CF 542 115 222 115 222 0
IROP 2021+ 0 7 810 7 810 0
NPO Podpora biodiverzity a boj se suchem 0 737 737 0
NPO Systémová podpora veřejných investic 0 12 807 12 807 0
Z1501 - Program péče o krajinu - AOPK 0 166 166 0
Z1507 - Operační program životní prostředí 2021-
2027 - AOPK 0 0 202 575 0
Z1512 - Národní plán obnovy - komponenta 2.9. - 
Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny - AOPK 0 129 239 143 431 0

Z1513 - Institucionální podpora výzkumných 
organizací 295 741 0 0 0
Z1514 - KP LIFE 62 928 61 825 61 825 0
Z1515 - Program přeshraniční spolupráce 
INTERREG V-A ČR - Rk 2014+ 2 000 0 0 0



78

Program/titul
Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
změnách

Konečný 
rozpočet Čerpání

Z1516 - Program přeshraniční spolupráce 
INTERREG V-A ČR - Pl 2014+ 1 000 0 0 0
Z1517 - Program přeshraniční spolupráce 
INTERREG V-A ČR - Bv 2014+ 8 500 0 0 0
Z1518 - Program péče o krajinu - MŽP 200 000 134 134 0
Z1519 - Operační program Zaměstnanost 2 665 0 0 0

Z1520 - OP Nadnárodní spolupráce Danube 
2014+ 600 0 0 0

Z1521 - OP Nadnárodní spolupráce Central 
Europe 2014+ 4 142 0 0 0
Z1523 - Národní plán obnovy - komponenta 
2.9. - Podpora obnovy přirozených funkcí 
krajiny - MŽP 48 950 655 655 0

Z1524 - Program přeshraniční spolupráce 
INTERREG V-A ČR - Ss 2014+ 2 900 0 0 0
Program 115 170 5 103 467 4 090 0
Program 115 340 66 705 118 753 154 329 0
Příspěvek na hospodaření v lesích NP na území 
NP 9 900 2 2 0
Účelová podpora na vědu, výzkum a inovace 0 1 682 3 039 0
EVVO a dobrovolné nástroje 4 100 1 094 1 094 0
Ostatní neinvestiční výdaje 79 133 15 810 19 921 4 178
Celkem 942 845 538 880 1 221 617 4 178



79

4.2  Kapitálové výdaje 

Schválený rozpočet kapitálových výdajů kapitoly 315 – Ministerstvo životního 
prostředí ve výši 15 027 461 tis. Kč byl během roku 2023 upravován těmito 
rozpočtovými opatřeními Ministerstva financí ČR:
 A-hlavička č. 1000000063 – 3.2.2023 – souvztažné navýšení 

příjmů a výdajů v rámci programu Z1502 NZÚ – NPO na 
zajištění chybějících prostředků v 1. čtvrtletí 2023 pro 
financování komponenty 2.4 Rozvoj čisté mobility, aktivity 
2.4.1.3 Budování infrastruktury – dobíjecí stanice pro obytné 
domy ve výši 49 000 tis. Kč a komponenty 2.5. Renovace 
budov a ochrana ovzduší ve výši 4 000 000 tis. Kč

+4 049 000 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000206 – 31.3.2023 - snížení rozpočtu ÚO 
MŽP z důvodu převodu prostředků z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy veřejného sektoru do kapitoly 
314-Ministerstvo vnitra

-61 072 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000239 – 31.3.2023 - snížení rozpočtu ÚO 
MŽP z důvodu převodu prostředků z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy veřejného sektoru do kapitoly 
314-Ministerstvo vnitra

-52 000 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000255 – 31.3.2023 - snížení rozpočtu ÚO 
MŽP z důvodu převodu prostředků z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy veřejného sektoru do kapitoly 
336 - Ministerstvo spravedlnosti. 

-39 015 tis.Kč

 A-hlavička č. 1000000269 – 4.4.2023 snížení rozpočtu ÚO 
MŽP z důvodu převodu prostředků z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy veřejného sektoru do kapitoly 
307-Ministerstvo obrany

-5 233 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000266 – 11.4.2023 - snížení rozpočtu ÚO 
MŽP z důvodu převodu prostředků z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy veřejného sektoru do kapitoly 
346 - Český úřad zeměměřický a katastrální

-12 263 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000330 -11.4.2023 – souvztažné navýšení 
příjmů a výdajů v rámci programu Z1502 NZÚ – NPO na 
zajištění chybějících prostředků na 2. čtvrtletí 2023 na 
financování komponenty 2.5 Renovace budov a ochrana 
ovzduší, aktivit 2.5.1 Renovace a revitalizace budov pro 
energetickou úsporu a 2.5.2 Výměna stacionárních zdrojů 
znečišťování v domácnostech za obnovitelné zdroje a rozvoj 
obnovitelných zdrojů energie 

+4 845 421 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000410 – 12.4.2023 snížení rozpočtu ÚO 
MŽP z důvodu převodu prostředků z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy veřejného sektoru do kapitoly 
345-Český statistický úřad 

-67 394 tis. Kč



80

 A-hlavička č. 1000000264 – 18.4.2023 - snížení rozpočtu ÚO 
MŽP z důvodu převodu prostředků z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy veřejného sektoru do kapitoly 
335-Ministerstvo zdravotnictví

-578 211 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000380 – 3.5.2023 - snížení rozpočtu ÚO 
MŽP z důvodu převodu prostředků z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy veřejného sektoru do kapitoly 
335-Ministerstvo zdravotnictví 

-35 024 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000411 – 3.5.2023 snížení rozpočtu ÚO 
MŽP z důvodu převodu prostředků z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy veřejného sektoru do kapitoly 
333-Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

-3 065 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000603 – 26.5.2023 snížení rozpočtu ÚO 
MŽP z důvodu převodu prostředků z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy veřejného sektoru do kapitoly 
313 – Ministerstvo práce a sociálních věcí 

-6 636 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000644 – 5.6.2023 - snížení rozpočtu ÚO 
MŽP z důvodu převodu prostředků z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy veřejného sektoru do kapitoly 
335-Ministerstvo zdravotnictví 

-14 072 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000939 – 10.8.2023 - snížení rozpočtu ÚO 
MŽP z důvodu převodu prostředků z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy veřejného sektoru do kapitoly 
312-Ministerstvo financí

-3 157 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001170 – 6.9.2023 přesun prostředků  EU-
OPŽP-CF2021+ z agregované akce Z150302000000 (PVS 
5010010011) na agregovanou akci Z15030300000 (PVS 
5020010011) v programu Z1503 OPŽP 2021-2027 - CF 2021+ 
MŽP

0 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001229 – 22.9.2023 souvztažné navýšení 
EU prostředků příjmů a výdajů na agregačních akcich 
Z150304000000 a Z150303000000 v programu Z1503 OPŽP 
2021-2027 - CF 2021+

+800 000 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001226 – 27.9.2023 snížení rozpočtu ÚO 
MŽP z důvodu převodu prostředků z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy veřejného sektoru do kapitoly 
314-Ministerstvo vnitra

-2 648 tis. Kč

 A-hlavička č. 100000905 – 16.10.2023 snížení rozpočtu ÚO 
MŽP převodem prostředků do kapitoly 313-Ministerstvo práce 
a sociálních věcí na základě usnesení vlády č. 492/2023

-13 272 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001505 – 24.10.2023 - snížení rozpočtu ÚO 
MŽP z důvodu převodu prostředků z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy veřejného sektoru do kapitoly 
345-Český statistický úřad

-7 746 tis. Kč



81

 A-hlavička č. 1000001491 – 27.10.2023 – souvztažné 
navýšení příjmů a výdajů ÚO MŽP na agregačních akcích 
Z150304000000 a Z150303000000 v programu Z1503 OPŽP 
2021-2027 - CF 2021+

+2 600 000 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001565 – 3.11.2023 snížení rozpočtu ÚO 
MŽP z důvodu převodu prostředků z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy veřejného sektoru do kapitoly 
322-Ministerstvo průmyslu a obchodu

-213 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001568 – 7.11.2023 - snížení rozpočtu ÚO 
MŽP z důvodu převodu prostředků z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy veřejného sektoru do kapitoly 
314-Ministerstvo vnitra

-152 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001748 – 23.11.2023 - přesun prostředků 
ÚO MŽP ve výši 50 000 tis. Kč v rámci OPŽP CF21+ 
z programu Z1503 Operační program životní prostředí 2021-
2027 - CF 2021+ do programu 115350 Podpora účasti 
resortních organizací v projektech II (PUROP II) v SMVS na 
zajištění financování akcí resortních organizací MŽP 
z prostředků EU-OPŽP 21+ v roce 2023

0 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001487 – 29.11.2023 - snížení rozpočtu ÚO 
MŽP převodem kapitálových finančních prostředků z akce 
Z150302000000 - Zlepšování stavu přírody a krajiny na AOPK 
ČR na platy a příslušenství v rámci programů OPŽP 2014+ a 
OPŽP 2021+ v souladu se změnou systemizace

-17 557 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001817 – 4.12.2023 navýšení rozpočtu ÚO 
MŽP z důvodu vrácení prostředků do podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy veřejného sektoru z kapitoly 
336 - Ministerstvo spravedlnosti (účel 173150001). 

+14 815 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001560 – 6.12.2023 navýšení rozpočtu ÚO 
MŽP převodem z kapitoly 334 - Ministerstvo kultury pro 
příspěvkovou organizaci Správa Krkonošského národního 
parku na výkup obrazu pro Krkonošské muzeum v Jilemnici

+70 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001943 – 8.12.2023 snížení rozpočtu ÚO 
MŽP z důvodu převodu prostředků z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy veřejného sektoru do kapitoly 
335-Ministerstvo zdravotnictví

-619 918 tis. Kč

Úprava celkem 10 770 658 tis. Kč

Dále bylo provedeno jedno rozpočtové opatření, které podle § 24 odst. 3 zákona 
č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 
(rozpočtová pravidla) povolil Rozpočtový výbor Poslanecké sněmovny:

 A-hlavička č. 1000001703 – 5.12.2023 navýšení 
závazného ukazatele Výdaje spolufinancované zcela 
nebo částečně z rozpočtu Evropské unie bez společné 
zemědělské politiky v tom: ze státního rozpočtu 

0 tis. Kč



82

o 625 410 tis. Kč v souvislosti se změnou zdroje 
1100000 na 1110602 v rámci programu 115280 Nová 
zelená úsporám

Upravený rozpočet kapitálových výdajů ke dni 31.12.2023 po navýšení 
o částku 10 770 658 tis. Kč činil 25 798 119 tis. Kč.

Interními přesuny mezi běžnými a kapitálovými výdaji byl rozpočet investičních 
výdajů kapitoly snížen o 818 007 tis. Kč v rámci programového financování IS 
EDS/SMVS na základě úprav rámci následujících programů:

Program Přesuny prostředků
115 030 - 32 446    tis. Kč
115 170 118    tis. Kč
115 280  -305    tis. Kč
115 310  -802 143    tis. Kč
115 340 16 910    tis. Kč
115 350 - 141    tis. Kč
Celkem 818 007 tis. Kč

V rámci evidence ZED došlo ke snížení rozpočtu investičních výdajů 
o 491 146 tis. Kč. Šlo o změny v rámci následujících programů, primárně šlo 
o přesuny do neinvestičních výdajů v rámci daných programů:

Program Přesuny prostředků
Z15 02 65 000    tis. Kč
Z15 03 -112 215    tis. Kč
Z15 04 -180 000    tis. Kč
Z15 12  369    tis. Kč
Z15 13  20 700    tis. Kč
Z15 22 -285 000    tis. Kč
Celkem -491 146    tis. Kč

Celkem byl interními přesuny mezi běžnými a kapitálovými výdaji rozpočet 
investičních výdajů kapitoly snížen o 1 309 152 tis. Kč.



83

Upravený rozpočet  24 488 967 tis. Kč
Zapojení NNV 4 827 543 tis. Kč
Zapojení RF 549 tis. Kč
Konečný rozpočet 29 317 058 tis. Kč
Skutečné čerpání k 31.12.2023 21 744 024 tis. Kč 

Snížení o čerpání NNV a RF - 3 978 962 tis. Kč      

z toho snížení o čerpání NNV 3 978 413 tis. Kč
v tom: ÚO MŽP - celkem 3 832 951 tis. Kč

dělení dle programů:

115 030 96 640 tis. Kč
115 170 3 380 tis. Kč
115 280 621 365 tis. Kč
115 310 665 624 tis. Kč
115 320 7 520 tis. Kč
115 330 693 691 tis. Kč
115 340 846 tis. Kč
Z1503 1 143 417 tis. Kč
Z1504 0 tis. Kč
Z1508 598 668 tis. Kč
Z1513 1 800 tis. Kč

AOPK ČR - celkem 121 394 tis. Kč
dělení dle programů:

115 030 30 866 tis. Kč
115 170 1 265 tis. Kč
115 310 72 579 tis. Kč
115 340 2 489 tis. Kč
Z1507 10 914 tis. Kč
Z1512 3 280 tis. Kč

ČIŽP - celkem 24 069 tis. Kč
dělení dle programů:

115 030 24 069 tis. Kč

snížení o čerpání RF 549 tis. Kč
v tom: AOPK ČR - celkem 549 tis. Kč

dělení dle programů:

115 320 549 tis. Kč

Upravená skutečnost         17 765 062 tis. Kč
 % čerpání UR           72,54            



84

Kapitálové rozpočtové prostředky byly určeny na financování výdajů v rámci 
schválených programů:

 115 030 „Rozvoj a obnova MTZ systému řízení resortu MŽP – od r. 2018“
 115 170 „Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny od r. 2019“
 115 280 „Nová zelená úsporám“
 115 310 „OP ŽP 2014-2020“
 115 320 „Podpora účasti resortních organizací v projektech“
 115 330 „Podpora financování Národního programu Životní prostředí“
 115 340 „Národní plán obnovy - Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny 

v letech 2022 – 2025“
 Z1502 - Národní plán obnovy - komponenty 2.4. a 2.5. - Nová zelená úsporám
 Z1503 - Operační program Životní prostředí 2021–2027 - CF 2021+ MŽP
 Z1504 - Operační program Životní prostředí 2021–2027 - ERDF 2021+ MŽP
 Z1507 - Operační program životní prostředí 2021-2027 – AOPK
 Z1508 - Operační program Spravedlivá transformace 2021–2027
 Z1512 - Národní plán obnovy - komponenta 2.9. - Podpora obnovy přirozených 

funkcí krajiny – AOPK
 Z1513 - Institucionální podpora výzkumných organizací
 Z1522 - Národní plán obnovy - Národní program Životní prostředí

Rozpočet a čerpání jednotlivých programů MŽP je doloženo přehledem 
o výdajích jednotlivých programů v jednotlivých částech zprávy.

Prostředky pro OSS jsou poskytovány prostřednictvím rozpočtového opatření. 
Vlastní čerpání pak probíhá v rámci organizací z účtů u ČNB. Příspěvkovým 
organizacím a externím příjemcům jsou příspěvky a dotace poskytovány platebním 
příkazem přímo na účet příjemců.



85

4.2.1 Kapitálové výdaje OSS (OSS MŽP, AOPK ČR, ČIŽP)

Seskupení položek 61 a 69

Schválený rozpočet 13 476 244 tis. Kč
Upravený rozpočet 6 129 098 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 312 346 tis. Kč
Snížení o čerpání NNV a MRZ celkem -190 708 tis. Kč
v tom:

Snížení o čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů - 190 159 tis. Kč      

v tom: ÚO MŽP - celkem 58 891 tis. Kč
dělení dle programů:

115 030 58 891 tis. Kč

AOPK ČR - celkem 107 199 tis. Kč
dělení dle programů:

115 030 30 866 tis. Kč
115 170 1 265 tis. Kč
115 310 72 579 tis. Kč
115 340 2 489 tis. Kč

ČIŽP - celkem 24 069 tis. Kč
dělení dle programů:

115 030 24 069 tis. Kč

snížení o čerpání RF 549 tis. Kč
v tom: AOPK ČR - celkem 549 tis. Kč

dělení dle programů:

115 320 549 tis. Kč

Upravená skutečnost 121 639 tis. Kč
% čerpání UR                                1,98

Nízké procento čerpání je ovlivněno zejména objemem prostředků 
v upraveném rozpočtu na položce 6909, který činí 5 947 865 tis. Kč. Po odpočtu této 
částky činí upravený rozpočet kapitálových výdajů OSS 181 233 tis. Kč. Procento 
čerpání by se z upraveného základu zvýšilo na 67,12 %.



86

Prostředky (vč. NNV) byly čerpány v rámci následujících programů:

 Program 115 030 „Rozvoj a obnova MTZ systému řízení resortu MŽP – od r. 2018“ 
- čerpáno ve výši 172 657 tis. Kč, z toho NNV 113 826 tis. Kč:

Organizace Čerpání celkem Čerpání NNNV
ÚO MŽP 105 355 58 891
AOPK ČR 38 094 30 866
ČIŽP 29 208 24 069
Celkem 172 657 113 826

 Program 115 170 „Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny od roku 2019“ – 
čerpáno 2 748 tis. Kč, z toho NNV 1 265 tis. Kč (OSS AOPK ČR),

 Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ čerpáno 130 614 tis. Kč, z toho NNV ve výši 
72 579 tis. Kč (OSS AOPK ČR),

 Program 115 320 „Podpora účasti resortních organizací v projektech“ čerpán RF 
549 tis. Kč (AOPK ČR),

 Program 115 340 „Národní plán obnovy - Podpora obnovy přirozených funkcí 
krajiny v letech 2023 – 2025“ čerpáno 5 779 tis. Kč, z toho NNNV 2 489 tis. Kč 
(AOPK ČR).

Podrobnosti o účelu vynaložených prostředků jsou uvedeny v části zprávy, která 
obsahuje hodnocení výdajů na programové financování evidovaných IS EDS/SMVS.



87

4.2.2 Investiční příspěvky a transfery

4.2.2.1 Investiční transfery podnikatelským subjektům 

Podseskupení 631

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 1 834 601 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 2 630 129 tis. Kč
z toho čerpání NNV -795 528 tis. Kč
Upravená skutečnost 1 834 601 tis. Kč
% čerpání UR 100

V rámci dotací podnikatelským subjektům byly prostředky zasílány přímo 
na účet příjemců. Prostředky byly použity na následující výdaje:

4.2.2.1.1 Investiční transfery nefinančním podnikatelským subjektům – fyzickým 
osobám 

Položka 6312

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 32 642 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 41 418 tis. Kč
z toho čerpání NNV -8 777 tis. Kč
Upravená skutečnost 32 642 tis. Kč
% čerpání UR 100

Prostředky byly použity na financování akcí evidovaných v těchto následujících 
programech:

Celkem NNV
Program 115 280 „Nová zelená úsporám“ 5 483 4 507
Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ 33 730 3 208
Z1503 - Operační program Životní prostředí 2021–2027 - CF 2021+ 
MŽP 1 143 0
Z1507 - Operační program životní prostředí 2021-2027 - AOPK 858 858
Z1512 - Národní plán obnovy - komponenta 2.9. - Podpora obnovy 
přirozených funkcí krajiny - AOPK 204 204
Celkem 41 418 8 777

Program
Čerpání v tis. Kč



88

4.2.2.1.2 Investiční transfery nefinančním podnikatelským subjektům – právnickým 
osobám 

Položka 6313

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 1 794 382 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 2 041 133 tis. Kč
z toho čerpání NNV -246 751 tis. Kč
Upravená skutečnost 1 794 382 tis. Kč
% čerpání UR 100

V roce 2023 obdržely právnické osoby podnikající zařazené na položku 6313 
prostředky v rámci těchto programů:

Celkem NNV
Program 115 280 „Nová zelená úsporám“ 54 185 37 993
Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ 1 572 323 180 773
Z1503 - Operační program Životní prostředí 2021–2027 - CF 2021+ 
MŽP 412 698 26 058
Z1507 - Operační program životní prostředí 2021-2027 - AOPK 1 041 1 041
Z1512 - Národní plán obnovy - komponenta 2.9. - Podpora obnovy 
přirozených funkcí krajiny - AOPK 886 886
Celkem 2 041 133 246 751

Program
Čerpání v tis. Kč

4.2.2.1.3 Investiční transfery finančním a podobným institucím ve vlastnictví státu

Položka 6314

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 0 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 540 000 tis. Kč
z toho čerpání NNV -540 000 tis. Kč
Upravená skutečnost 0 tis. Kč
% čerpání UR -

Prostředky ve formě NNV byly použity na financování akcí v rámci 
programu Z1508 - Operační program Spravedlivá transformace 2021–2027.



89

4.2.2.1.4 Investiční transfery vybraným podnikatelským subjektům ve vlastnictví státu

Položka 6315

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 7 578 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 7 578 tis. Kč
z toho čerpání NNV 0 tis. Kč
Upravená skutečnost 7 578 tis. Kč
% čerpání UR 100

Prostředky byly použity na financování akcí v rámci programu 115 310 „OP ŽP 
2014-2020“.
4.2.2.2 Investiční transfery neziskovým a podobným organizacím 

Podseskupení 632

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 471 781 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 610 672 tis. Kč
z toho čerpání NNV -138 891 tis. Kč
Upravená skutečnost 471 781 tis. Kč
% čerpání UR 100

Prostředky byly uvolněny v rámci následujících druhů výdajů:

4.2.2.2.1 Investiční transfery obecně prospěšným společnostem 

Položka 6321

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 25 098 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 25 971 tis. Kč
z toho čerpání NNV -874 tis. Kč
Upravená skutečnost 25 098 tis. Kč
% čerpání UR 100



90

Obecně prospěšné společnosti obdržely v roce 2023 investiční prostředky 
v rámci následujících programů:

Celkem NNV
Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ 25 854 756
Z1512 - Národní plán obnovy - komponenta 2.9. - Podpora obnovy 
přirozených funkcí krajiny - AOPK 118 118
Celkem 25 971 874

Program
Čerpání v tis. Kč

4.2.2.2.2 Investiční transfery spolkům 

Položka 6322

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 411 969 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 521 342 tis. Kč
z toho čerpání NNV -109 373 tis. Kč
Upravená skutečnost 411 969 tis. Kč
% čerpání UR 100

Spolky obdržely v roce 2023 investiční prostředky v rámci následujících 
programů:

Celkem NNV
Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ 520 206 108 237
Z1507 - Operační program životní prostředí 2021-2027 - AOPK 889 889
Z1512 - Národní plán obnovy - komponenta 2.9. - Podpora obnovy 
přirozených funkcí krajiny - AOPK 247 247
Celkem 521 342 109 373

Program
Čerpání v tis. Kč

4.2.2.2.3 Investiční transfery církvím a náboženským společnostem 

Položka 6323

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 34 714 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 36 923 tis. Kč
z toho čerpání NNV -2 208 tis. Kč
Upravená skutečnost 34 714 tis. Kč
% čerpání UR 100



91

Církve a náboženské společnosti obdržely v roce 2023 investiční prostředky 
v rámci programů:

Čerpání v tis. Kč
Program Celkem NNV

Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ 36 681 1 966
Z1512 - Národní plán obnovy - komponenta 2.9. - Podpora 
obnovy přirozených funkcí krajiny - AOPK 242 242
Celkem 36 923 2 208

4.2.2.2.4 Investiční transfery společenstvím vlastníků jednotek 

Položka 6324

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 0 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 26 436 tis. Kč
z toho čerpání NNV -26 436 tis. Kč
Upravená skutečnost 0 tis. Kč
% čerpání UR -

Investiční transfery společenstvím vlastníků jednotek byly čerpány formou NNV 
v rámci akcí z programu 115 280 „Nová zelená úsporám“.

4.2.2.3 Investiční transfery veřejným rozpočtům ústřední úrovně 

Podseskupení 633

Schválený rozpočet 1 532 483 tis. Kč
Upravený rozpočet 10 073 054 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 10 139 529 tis. Kč
z toho čerpání NNV -744 077 tis. Kč
Upravená skutečnost 9 395 452 tis. Kč
% čerpání UR 93,27

Prostředky byly poskytnuty v rámci položky 6332 – Investiční transfery státním 
fondům, a to konkrétně Státnímu fondu životního prostředí ČR (dále jen „SFŽP ČR“) 
na zajištění administrace v rámci následujících programů:

Čerpání v tis. Kč
Program Celkem NNV

Program 115 280 „Nová zelená úsporám“ 496 385
Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ 921 0
Celkem 1 417 385



92

Dále byly SFŽP ČR jakožto příjemci podpory poskytnuty prostředky v rámci níže 
uvedených programů k dalšímu poskytování podpory konečným příjemcům:

Čerpání v tis. Kč
Program Celkem NNV

Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ 50 000 50 000
Program 115 330 "„Podpora financování Národního 
programu Životní prostředí“ 693 691 693 691
Z1502 - Národní plán obnovy - komponenty 2.4. a 2.5. - 
Nová zelená úsporám 8 959 421 0
Z1522 – Národní plán obnovy – Národní program Životní 
prostředí 435 000 0
Celkem 10 138 112 743 691

Vyšší čerpání oproti roku 2022 bylo způsobeno vyšším čerpáním prostředků 
v rámci programu Z1502 (o 2 046 045 tis. Kč), z kterého jsou poskytovány SFŽP ČR 
pro zajištění realizace programu Nová zelená úsporám 2021+ (dále jen „NZÚ 2021+“). 
V roce 2023 pokračovalo proplácení žádostí v rámci programu NZÚ 2021+ ještě 
vyšším tempem než v roce 2022. V průběhu roku 2023 tedy byla na SFŽP ČR 
převedena zbývající část alokace programu Z1502 k zajištění potřeb z přijatých žádostí 
o podporu. Příjem žádostí v rámci programu NZÚ 2021+ byl ukončen k 30.6.2023 
z důvodu vyčerpání alokace.

Seznam nejvýznamnějších akcí:
v tis. Kč

Program Akce Čerpání

Z1502 Z150201000001 Zajištění realizace programu Nová zelená úsporám v rámci 
Národního plánu obnovy 8 959 421

115 332 115D332000001 Podpora financování vodohospodářských projektů 693 691

Z1522 Z152204000001 NPO - komponenta 2.7 - aktivita 2.7.1.1 - převod dotace na 
SFŽP 247 650

Z1522 Z152202000001 NPO - komponenta 2.4 - aktivita 2.4.2.2 - převod dotace na 
SFŽP 155 000

4.2.2.4 Investiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně 

Podseskupení 634

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 5 089 617 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 6 526 014 tis. Kč
z toho čerpání NNV -1 436 766 tis. Kč
Upravená skutečnost 5 089 248 tis. Kč
% čerpání UR 99,99

Prostředky byly uvolněny na následující výdaje:



93

4.2.2.4.1 Investiční transfery obcím 

Položka 6341

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 3 250 681 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 3 597 499 tis. Kč
z toho čerpání NNV -347 187 tis. Kč
Upravená skutečnost 3 250 311 tis. Kč
% čerpání UR 99,99

Obcím byly v roce 2023 poskytnuty investiční prostředky v rámci následujících 
programů:

Celkem NNV
Program 115 170 „Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny od 
roku 2019“ 1000 1000
Program 115 280 „Nová zelená úsporám“ 5 158 5 032
Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ 1 576 743 151 592
Z1503 - Operační program Životní prostředí 2021–2027 - CF 2021+ 
MŽP 2 011 944 186 910
Z1507 - Operační program životní prostředí 2021-2027 - AOPK 2 214 2 214
Z1512 - Národní plán obnovy - komponenta 2.9. - Podpora obnovy 
přirozených funkcí krajiny - AOPK 440 440
Celkem 3 597 499 347 187

Program
Čerpání v tis. Kč

4.2.2.4.2 Investiční transfery krajům 

Položka 6342

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 1 404 768 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 2 475 726 tis. Kč
z toho čerpání NNV -1 070 958 tis. Kč
Upravená skutečnost 1 404 768 tis. Kč
% čerpání UR 100



94

Krajům byly v roce 2023 poskytnuty investiční prostředky v rámci programů:

Celkem NNV
Program 115 280 „Nová zelená úsporám“ 18 248 18 248
Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ 347 995 65 347
Z1503 - Operační program Životní prostředí 2021–2027 - CF 2021+ 
MŽP 2 050 487 928 367
Z1507 - Operační program životní prostředí 2021-2027 - AOPK 327 327
Z1508 - Operační program Spravedlivá transformace 2021–2027 58 668 58 668
Celkem 2 475 726 1 070 958

Program
Čerpání v tis. Kč

4.2.2.4.3 Ostatní investiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně 

Položka 6349

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 434 168 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 452 790 tis. Kč
z toho čerpání NNV -18 621 tis. Kč
Upravená skutečnost 434 168 tis. Kč
% čerpání UR 100

Tyto prostředky byly v roce 2023 poskytnuty v rámci následujících programů:

Celkem NNV
Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ 154 813 16 539
Z1503 - Operační program Životní prostředí 2021–2027 - CF 2021+ 
MŽP 297 976 2 082
Celkem 452 790 18 621

Program
Čerpání v tis. Kč

4.2.2.5 Investiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím 

Podseskupení 635

Schválený rozpočet 18 734 tis. Kč
Upravený rozpočet 376 201 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 483 568 tis. Kč
z toho čerpání NNV a RF -145 841 tis. Kč
Upravená skutečnost 337 727 tis. Kč
% čerpání UR 89,77



95

Prostředky na investiční transfery PO byly použity na následující výdaje:

4.2.2.5.1 Investiční transfery zřízeným příspěvkovým organizacím 

Položka 6351

Schválený rozpočet 18 734 tis. Kč
Upravený rozpočet 152 740 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 236 510 tis. Kč
z toho čerpání NNV -122 245 tis. Kč
Upravená skutečnost 114 265 tis. Kč
% čerpání UR 74,81



96

Organizace Účel Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
změnách

Konečný 
rozpočet Skutečnost % KR

115 030 - Rozvoj a obnova MTZ systému řízení resortu MŽP – od r. 2019 0 10 000 10 000 5 878 58,78
115 310 - OP ŽP 2014 – 2020 1 001 1 001 9 397 9 154 97,41

115 350 - Podpora účasti resortních organizací v projektech II (PUROP II) (OPŽP 2021+ CF) 0 36 843 36 843 36 843 100,00
ČHMÚ

Celkem 1 001 47 843 56 240 51 874 92,24
115 030 - Rozvoj a obnova MTZ systému řízení resortu MŽP – od r. 2019 3 060 5 777 7 554 5 004 66,24

CENIA
Celkem 3 060 5 777 7 554 5 004 66,24
115 030 - Rozvoj a obnova MTZ systému řízení resortu MŽP – od r. 2019 0 1 488 2 848 0 0,00
Z1513 - Institucionální podpora výzkumných organizací 0 200 2 000 2 000 100,00ČGS

Celkem 0 1 688 4 848 2 000 41,26
115 030 - Rozvoj a obnova MTZ systému řízení resortu MŽP – od r. 2019 0 8 920 39 163 33 290 85,00
115 170 - Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny od r. 2019 0 0 2 209 2 209 100,00
115 310 - OP ŽP 2014 – 2020 9 472 44 849 91 218 78 992 86,60
115 320 - Podpora účasti resortních organizací v projektech (IROP) 0 0 7 520 7 520 100,00
115 340 - NPO POPFK 0 0 21 788 168 0,77

Správa 
KRNAP

Celkem 9 472 53 768 161 898 122 178 75,47
115 030 - Rozvoj a obnova MTZ systému řízení resortu MŽP – od r. 2019 0 4 807 10 252 4 585 44,73
115 310 - OP ŽP 2014 – 2020 5 202 13 369 13 369 13 365 99,97
115 340 - NPO POPFK 0 0 590 73 12,30

Správa NP 
Šumava

Celkem 5 202 18 177 24 212 18 023 74,44
115 030 - Rozvoj a obnova MTZ systému řízení resortu MŽP – od r. 2019 0 2 000 3 250 0 0,00
115 340 - NPO POPFK 0 0 5 126 256 4,99

Správa NP 
Podyjí

Celkem 0 2 000 8 376 256 3,05
115 030 - Rozvoj a obnova MTZ systému řízení resortu MŽP – od r. 2019 0 1 981 19 174 6 852 35,74
115 280 - Nová zelená úsporám 0 0 19 0 0,00
115 310 - OP ŽP 2014 – 2020 0 11 937 35 585 22 753 63,94

Správa 
jeskyní ČR

Celkem 0 13 918 54 778 29 605 54,05



97

Organizace Účel Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
změnách

Konečný 
rozpočet Skutečnost % KR

115 030 - Rozvoj a obnova MTZ systému řízení resortu MŽP – od r. 2019 0 9 568 19 739 5 930 30,04
115 170 - Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny od r. 2019 0 0 171 171 100,00
115 310 - OP ŽP 2014 – 2020 0 0 1 119 1 119 100,00
115 340 - NPO POPFK 0 0 371 350 94,29

Správa NP 
ČŠ

Celkem 0 9 568 21 400 7 569 35,37
Celkem  18 734 152 740 339 305 236 510 69,70



98

4.2.2.5.2 Investiční transfery školským právnickým osobám zřízeným státem, kraji a 
obcemi

Položka 6353

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 6 338 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 6 338 tis. Kč
z toho čerpání NNV 0 tis. Kč
Upravená skutečnost 6 338 tis. Kč
% čerpání UR 100

Tyto prostředky byly poskytnuty v rámci programu 115 310 „OP ŽP 2014 –
 2020“.

4.2.2.5.3 Investiční transfery veřejným výzkumným institucím 

Položka 6354

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 54 154 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 77 751 tis. Kč
z toho čerpání NNV -23 597 tis. Kč
Upravená skutečnost 54 154 tis. Kč
% čerpání UR 100

Transfery v.v.i. byly v roce 2023 poskytnuty z následujících výdajových titulů:

Čerpání v tis. Kč
Program Celkem NNV

Program 115 280 „Nová zelená úsporám“ 8 608 8 608
Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ 48 644 14 989
Z1513 - Institucionální podpora výzkumných organizací *) 20 500 0
Celkem 77 751 23 597

*) V rámci programu Z1513 má být správně čerpání o 3 000 tis. Kč nižší, tj. 17 500 Kč. Bylo vydáno změnové Rozhodnutí, ve 
kterém byla snížena částka na investiční prostředky o 3 000 tis. Kč a posílena částka neinvestičních prostředků o 3 000 tis. Kč. 
Tato změna nebyla nedopatřením zaznamenána do ekonomického systému.



99

4.2.2.5.4 Investiční transfery ostatním příspěvkovým organizacím

Položka 6359

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 162 969 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 162 969 tis. Kč
z toho čerpání NNV 0 tis. Kč
Upravená skutečnost 162 969 tis. Kč
% čerpání UR 100

Všechny prostředky na položce 6359 byly čerpány v rámci programu 115 310 
„OP ŽP 2014 – 2020“.
4.2.2.6 Investiční transfery obyvatelstvu 

Podseskupení 637

Schválený rozpočet 0 tis. Kč
Upravený rozpočet 514 615 tis. Kč
Čerpání k 31.12.2023 1 041 766 tis. Kč
z toho čerpání NNV -527 150 tis. Kč
Upravená skutečnost 514 615 tis. Kč
% čerpání UR 100

Prostředky byly čerpány na položce 6371 – účelové investiční transfery 
nepodnikajícím fyzickým osobám v rámci těchto programů:

Celkem NNV
Program 115 280 „Nová zelená úsporám“ 981 771 520 155
Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ 53 266 266
Z1507 - Operační program životní prostředí 2021-2027 - AOPK 5 585 5 585
Z1512 - Národní plán obnovy - komponenta 2.9. - Podpora obnovy 
přirozených funkcí krajiny - AOPK 1 144 1 144
Celkem 1 041 766 527 150

Program
Čerpání v tis. Kč



100

4.2.2.7 Seznam nejvýznamnějších příjemců investičních transferů poskytnutých podnikatelům, neziskovým a podobným osobám 
a rozpočtům územní úrovně

Seskupení položek 631 v tis. Kč
Název příjemce Program Číslo akce Název akce Čerpání 
Národní rozvojová banka, a.s.                Z1508 Z150801000003 Úvěr Transformace - Moravskoslezský kraj                    300 000
PROMET FOUNDRY a.s. 115 313 115D313020194 Ekologizace slévárny PROMET FOUNDRY ve Vsetíně            213 527

GLOBAL NETWORKS s.r.o. 115 314 115D314040100 Odstranění staré ekologické zátěže v lokalitě bývalé rafinerie OSTRAMO v Ostravě - 
2. etapa 192 973

Národní rozvojová banka, a.s.                Z1508 Z150801000002 Úvěr Transformace - Ústecký kraj                            180 000
TATRA METALURGIE a.s. 115313 115D313020151 Ekologizace slévárny TATRA METALURGIE a.s.       172 859
TRAFIN OIL, a.s.                                  Z1503 Z150303000491 Zpracování odpadních olejů a tuků         132 881
Seskupení položek 632 v tis. Kč
Název příjemce Program Číslo akce Název akce Čerpání 
Potravinová banka Praha a 
Středočeský kraj, z.s. 115 314 115D314010963 Pořízení vlastního skladu Potravinové banky Praha a Středočeský kraj, z.s. 75 529
ZO ČSOP Bílé Karpaty 115 315 115D315010114 Dům přírody Bílých Karpat    57 207
ZO ČSOP Brněnsko 115 315 115D315031167 Realizace LBC1, k.ú. Strachotín          55 310
Potravinová banka pro Brno a 
Jihomoravský kraj, z. s. 115 314 115D314010969 Pořízení vlastního skladu pro Potravinová banka pro Brno a Jihomoravský kraj, z. s. 50 557
ZO ČSOP Brněnsko 115 315 115D315031221 Rozšíření a revitalizace Omické bažinky, k.ú. Omice         37 793
Seskupení položek 634 v tis. Kč
Název příjemce Program Číslo akce  Čerpání 
Moravskoslezský kraj Z1503 Z150304000012 Kotlíkové dotace v Moravskoslezském kraji - 4. výzva 220 593

Jihočeský kraj Z1503 Z150304000003 Výměna zdrojů tepla na pevná paliva ve Středočeském kraji pro nízkopříjmové 
domácnosti 172 523

Zlínský kraj                                      Z1503 Z150304000014 Kotlíkové dotace pro domácnosti s nižšími příjmy v Jihočeském kraji 168 376
Středočeský kraj Z1503 Z150304000001 Kotlíkové dotace v Kraji Vysočina pro nízkopříjmové domácnost 135 320
Středočeský kraj Z1503 Z150304000038 Zlepšování kvality ovzduší v Plzeňském kraji - nízkopříjmové domácnosti 134 869
Královéhradecký kraj Z1503 Z150304000006 Výměna kotlů pro nízkopříjmové domácnosti v Královéhradeckém kraji I 133 418



101

4.3 Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci (OPPP)

4.3.1 Prostředky na platy a ostatní platby za provedenou práci OSS

Prostředky na platy a ostatní platby za provedenou práci OSS (OPPP):

Schválený závazný limit prostředků na platy 1 002 019 tis. Kč (z toho platy 
zaměstnanců v pracovním poměru 170 521 tis. Kč, platy státních úředníků 
831 498 tis. Kč) a ostatní platby za provedenou práci OSS 32 463 tis. Kč, v celkové 
výši 1 034 481 tis. Kč byl na základě rozpočtových opatření schválených 
Ministerstvem financí ČR upraven následovně:

 A-hlavička č. 1000000023 – 30.1.2023 snížení prostředků ÚO 
MŽP na položce 5013 z důvodu převodu prostředků souvisejících 
s 1 služebním místem do kapitoly 304 – Úřad vlády České 
republiky a snížení limitu počtu zaměstnanců ve služebním 
poměru a limitu počtu zaměstnanců o 1 úvazek

-633 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000117 – 17.2.2023 navýšení prostředků ÚO 
MŽP převodem z kapitoly 398 – Všeobecná pokladní správa z 
důvodu vyplacení mimořádných odměn pro zaměstnance, kteří se 
podíleli na výkonu předsednictví České republiky v Radě 
Evropské unie v roce 2022 (RP 5011 278 tis. Kč, RP 5013 
3 797 tis. Kč, RP 5021 42 tis. Kč)

+4 117 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000183 – 29.3.2023 navýšení prostředků OSS 
AOPK ČR na platy na položce 5011 z rozpočtu kapitoly 377 –
 TA ČR v souvislosti s projektem „Centrum pro krajinu 
a biodiverzitu“ a navýšení limitu počtu zaměstnanců v pracovním 
poměru o 3,5 úvazku a limitu celkového počtu zaměstnanců o 3,5 
úvazku

+1 624 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000184 – 29.3.2023 navýšení prostředků OSS 
AOPK ČR na platy na položce 5011 z rozpočtu kapitoly 377 – TA 
ČR v souvislosti s projektem „Vodní systémy a vodní hospodářství 
v ČR v podmínkách změny klimatu“ a navýšení limitu počtu 
zaměstnanců v pracovním poměru o 3,5 úvazku a limitu celkového 
počtu zaměstnanců o 3,5 úvazku

+1 624 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000245 – 31.3.2023 navýšení prostředků OSS 
AOPK ČR na platy na položce 5011 z rozpočtu ÚO MŽP formou 
10% spolufinancování projektu „Centrum pro krajinu 
a biodiverzitu“ podpořeného z TA ČR

+180 tis. Kč

 A-hlavička č. 100000246 – 31.3.2023 navýšení prostředků OSS 
AOPK ČR na platy na položce 5011 z rozpočtu ÚO MŽP formou 
10% spolufinancování projektu „Vodní systémy a vodní 
hospodářství v ČR v podmínkách změny klimatu“ podpořeného 
z TA ČR

+180 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000290 – 5.4.2023 převod běžných výdajů 
z ÚO MŽP do rozpočtu OSS AOPK ČR na navýšení ostatních 

+2 300 tis. Kč



102

osobních výdajů AOPK ČR na zajištění administrace Národního 
plánu obnovy.

 A-hlavička č. 1000000446 – 26.4.2023 navýšení rozpočtu na 
položce 5013 ÚO MŽP o účelové prostředky z rozpočtu kapitoly 
398 – Všeobecná pokladní správa na financování cost-free 
národních expertů vyslaných do Evropské komise (kód účelu 
163980008)

+1 070 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000447 – 26.4.2023 navýšení rozpočtu ÚO 
MŽP o účelové prostředky z rozpočtu kapitoly 398 – Všeobecná 
pokladní správa na financování cost-free národního experta 
vyslaného do Evropské komise (kód účelu 163980008)

+366 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000576 – 12.5.2023 navýšení ostatních 
osobních výdajů a odbytného vypláceného státním 
zaměstnancům ve správních úřadech u ÚO MŽP převodem z 
běžných výdajů

+12 525 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000524 -17.5.2023 u ÚO MŽP úpravy v souladu 
se změnou systemizace účinnou k 1.4.2023 – přesun prostředků 
z položky 5013 na 5011 (3 900 tis. Kč), navýšení prostředků na 
platy zaměstnanců na služebních místech v rámci OPŽP 2014+, 
na administraci OPST financovanou z Technické pomoci OPŽP 
2014+, v rámci OPŽP 2021+ a v rámci OPST v celkové výši 
3 474 Kč v souladu se změnou systemizace účinnou k 1.4.2023 
převodem z běžných prostředků příslušných programů

+3 474 tis. Kč

 A-hlavička č. 2000000035 – 17.5.2023 u ÚO MŽP navýšení limitu 
počtu zaměstnanců v pracovním poměru o 3 úvazky, tj. v ročním 
průměru o 1,5, z důvodu prodloužení 3 pracovních míst 
financovaných z Operačního programu Zaměstnanost

 A-hlavička č. 1000000481 – 22.5.2023 u OSS AOPK ČR – převod 
prostředků ve výši 880 tis. Kč z položky 5013 na položku 5011 a 
navýšení limitu počtu zaměstnanců v pracovním poměru o 5,25 
úvazku a snížení limitu počtu zaměstnanců ve služebním poměru 
o 5,25 úvazku v souladu se změnou systemizace účinnou 
k 1.1.2023

0 tis. Kč

 A-hlavička č. 2000000031 – 23.5.2023 u OSS AOPK ČR snížení 
počtu zaměstnanců ve služebním poměru o 0,8 úvazku, tj. v 
ročním průměru o 0,53 z důvodu zrušení služebního místa 
zřízeného do 31.8.2023 s úvazkem 0,8 v rámci programu LIFE 
v souladu se změnou systemizace účinnou k 1.1.2023

 A-hlavička č. 100000978 – 14.8.2023 – převod prostředků na platy 
spolu se 2 místy z OSS ČIŽP (RP 5011 204 tis. Kč a RP 5013 
245 tis. Kč) na ÚO MŽP (RP 5013 449 tis. Kč), u ÚO MŽP 
navýšení limitu počtu zaměstnanců a limitu počtu zaměstnanců ve 
služebním poměru o 2 úvazky, tj. v ročním průměru o 1 úvazek, a 
u OSS ČIŽP snížení limitu počtu zaměstnanců o 2 úvazky, tj. v 
ročním průměru o 1, limitu počtu zaměstnanců v pracovním 
poměru o 1 úvazek, tj. v ročním průměru o 0,5, a limitu počtu 

0 tis. Kč



103

zaměstnanců ve služebním poměru o 1 úvazek, tj. o 0,5 v ročním 
průměru, v souladu se změnou systemizace účinnou k 1.7.2023

 A-hlavička č. 1000000979 – 14.8.2023 – navýšení prostředků na 
platy ÚO MŽP (RP 5011 4 500 tis. Kč, RP 5013 21 517 tis. Kč) 
převodem z běžných prostředků v souladu se změnou 
systemizace účinnou k 1.7.2023

+26 017 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000189 – 6.9.2023 – navýšení prostředků na 
platy OSS AOPK ČR (RP 5011 675 tis. Kč a RP 5013 367 tis. Kč) 
převodem z kapitoly 377 – TA ČR na projekt „Průchodnost 
dopravní infrastruktury pro faunu jako podmínka bezpečné a 
udržitelné dopravy“ v souladu se změnou systemizace k 1.1.2023, 
navýšení limitu počtu zaměstnanců v pracovním poměru o 1 
úvazek, limitu počtu zaměstnanců ve služebním poměru o 2 
úvazky a limitu celkového počtu zaměstnanců o 3 úvazky

+1 039 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001067 – 7.9.2023 - navýšení prostředků na 
platy OSS AOPK ČR (RP 5011 169 tis. Kč a RP 5013 91 tis. Kč) 
převodem z ÚO MŽP na spolufinancování projektu „Průchodnost 
dopravní infrastruktury pro faunu jako podmínka bezpečné a 
udržitelné dopravy“ podpořeného z TA ČR v souladu se změnou 
systemizace k 1.1.2023

+260 tis. Kč

 A-hlavička č. 2000000060 – 4.10.2023 - u OSS AOPK ČR snížení 
limitu počtu zaměstnanců ve služebním poměru o 1 úvazek, tj. 
v ročním průměru o 0,5, a navýšení limitu počtu zaměstnanců 
v pracovním poměru o 1 úvazek, tj. v ročním průměru o 0,5, 
u projektu „Průchodnost dopravní infrastruktury pro faunu jako 
podmínka bezpečné a udržitelné dopravy“ 

 A-hlavička č. 1000000905 – 16.10.2023 – snížení prostředků na 
platy ÚO MŽP (RP 5011 58 tis. Kč a RP 5013 2 876 tis. Kč) a OSS 
AOPK ČR (RP 5013 291 tis. Kč) převodem do kapitoly                 
313-Ministerstvo práce a sociálních věcí na základě usnesení 
vlády č. 492/2023

-3 226 tis. Kč

 A-hlavička č. 2000000071 – 18.10.2023 u OSS ČIŽP snížení limitu 
počtu zaměstnanců ve služebním poměru o 2 úvazky, tj. v ročním 
průměru o 1,5, a navýšení limitu počtu zaměstnanců v pracovním 
poměru o 2 úvazky, tj. v ročním průměru o 1,5, v souladu se 
změnou systemizace účinnou k 1.4.2023

 A-hlavička č. 1000001153 – 27.10.2023 navýšení prostředků na 
platy (RP 5011 58 tis. Kč, RP 5013 2 876 tis. Kč) ÚO MŽP v rámci 
Národního plánu obnovy komponenta 4.1.4 Zefektivnění a 
posílení implementace NPO v souladu se změnou systemizace 
účinnou k 1.7.2023. Jednalo se o financování stávajících kapacit, 
které byly do 30.6.2023 financovány z prostředků SR (nástroj 
00000).

+2 935 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001227 – 27.10.2023 navýšení prostředků OSS 
AOPK ČR na platy na položce 5013 (1 197 tis. Kč) a na OON 
(336 tis. Kč) převodem z informačního systému programového 

+1 533 tis. Kč



104

financování SMVS z programu 115340 Národní plán obnovy - 
Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny v letech 2022 – 2025 
z akce 115V343003556 Pasportizace vodních zdrojů, navýšení 
limitu počtu zaměstnanců v pracovním poměru a limitu celkového 
počtu zaměstnanců o 30,50 úvazku, tj. v ročním průměru o 15,25 
v souladu se změnou systemizace účinnou k 1.7.2023

 A-hlavička č. 1000001271 – 27.10.2023 navýšení prostředků OSS 
AOPK ČR na platy na položce 5013 v rámci NPO komponenta 
4.1.4 v souladu se změnou systemizace účinnou k 1.7.2023. 
Jednalo se o financování stávajících kapacit, které byly do 
30.6.2023 financovány z prostředků SR (nástroj 00000)

+291 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001322 – 20.11.2023 navýšení prostředků ÚO 
MŽP na platy (RP 5011 408 tis. Kč, RP 5013 7 880 tis. Kč) v rámci 
Národního plánu obnovy komponenta 2.5.4 v souladu se změnou 
systemizace účinnou k 1.7.2023 a na OVV (168 tis. Kč) v rámci 
komponenty 4.4.3 na kapacity obsazené v průběhu měsíce 
července 2023, navýšení limitu počtu zaměstnanců v pracovním 
poměru o 4,00 úvazky, tj. v ročním průměru o 2,00, limitu počtu 
zaměstnanců ve služebním poměru o 33,00 úvazků, tj. v ročním 
průměru o 16,50, a limitu celkového počtu zaměstnanců o 37,00 
úvazků, tj. v ročním průměru o 18,50 

+8 456 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001487 – 29.11.2023 navýšení prostředků OSS 
AOPK ČR na platy (RP 5011 4 467 tis. Kč, RP 5013 7 200 tis. Kč) 
v rámci programů OPŽP 2014+, Technická pomoc OPŽP 2014+ a 
OPŽP 2021+, snížení limitu počtu zaměstnanců v pracovním 
poměru o 19,65 úvazku, tj. v ročním průměru o 9,82, snížení limitu 
počtu zaměstnanců ve služebním poměru o 8,15 úvazku, tj. 
v ročním průměru o 4,08, a snížení limitu celkového počtu 
zaměstnanců o 27,80 úvazku, tj. v ročním průměru o 13,90 
v souladu se změnou systemizace účinnou k 1.7.2023

+11 667 tis. Kč

 A-hlavička č. 2000000076 – 29.11.2023 u OSS AOPK ČR snížení 
limitu počtu zaměstnanců ve služebním poměru a limitu celkového 
počtu zaměstnanců o 1,00 úvazek, tj. v ročním průměru o 0,25 v 
rámci OPŽP 2014+ v souladu se změnou systemizace účinnou 
k 1.7.2023. Požadovaná změna je účinná od 1.7.2023 do 
30.9.2023.

 A-hlavička č. 2000000082 – 29.11.2023 u OSS AOPK ČR v rámci 
Národního plánu obnovy komponenta 4.1.4. navýšení limitu počtu 
zaměstnanců v pracovním poměru a limitu celkového počtu 
zaměstnanců o 2,00 úvazky, tj. v ročním průměru o 0,83, 
v souladu se změnou systemizace účinnou k 1.7.2023. 
Požadovaná změna je účinná od 1.8.2023 do 31.12.2023.

 A-hlavička č. 2000000083 – 29.11.2023 u OSS AOPK ČR 
navýšení limitu počtu zaměstnanců v pracovním poměru o 18,50 
úvazku, tj. v ročním průměru o 6,17, navýšení limitu počtu 
zaměstnanců ve služebním poměru o 1 úvazek, tj. v ročním 
průměru o 0,33, a limitu celkového počtu zaměstnanců o 19,50 



105

úvazku, tj. v ročním průměru o 6,50, v souladu se změnou 
systemizace účinnou k 1.7.2023. Požadovaná změna je účinná od 
1.9.2023 do 31.12.2023.

 A-hlavička č. 1000001762 – 4.12.2023 navýšení prostředků OSS 
AOPK ČR na platy na položce 5011 v rámci NPO komponenta 
4.1.4 v souladu se změnou systemizace účinnou k 1.7.2023 na 
základě obsazenosti za měsíce srpen, září, říjen 2023, navýšení 
limitu počtu zaměstnanců v pracovním poměru o 9,60 úvazku, tj. 
v ročním průměru o 2,40, navýšení limitu počtu zaměstnanců ve 
služebním poměru o 3,00 úvazky, tj. v ročním průměru o 0,75, a 
navýšení limitu celkového počtu zaměstnanců o 12,60 úvazku, tj. 
v ročním průměru o 3,15

+2 242 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001753 – 8.12.2023 navýšení prostředků na 
platy ÚO MŽP na položce 5011 v rámci Programu švýcarsko-
české spolupráce 2, navýšení limitu počtu zaměstnanců 
v pracovním poměru o 1,00 úvazek, tj. v ročním průměru o 0,42, 
limitu počtu zaměstnanců ve služebním poměru o 2,00 úvazky, tj. 
v ročním průměru o 0,83, a navýšení celkového limitu počtu 
zaměstnanců o 3,00 úvazky, tj. v ročním průměru o 1,25 úvazku,  
v souladu se změnou systemizace účinnou k 1.7.2023

+244 tis. Kč

 A-hlavička č. 2000000088 – 8.12.2023 u ÚO MŽP o navýšení 
limitu počtu zaměstnanců (nástroj SR 00000) v pracovním poměru 
o 8,00 úvazků, tj. v ročním průměru o 4,00, a snížení limitu počtu 
zaměstnanců ve služebním poměru 8,00 úvazků, tj. v ročním 
průměru o 4,00, v souladu se změnou systemizace účinnou 
k 1.7.2023. Požadovaná změna je účinná od 1.7.2023 do 
31.12.2023.

 A-hlavička č. 2000000089 – 8.12.2023 u ÚO MŽP o navýšení 
limitu počtu zaměstnanců ve služebním poměru a limitu celkového 
počtu zaměstnanců o 7,00 úvazků, tj. v ročním průměru o 2,33, 
v souladu se změnou systemizace účinnou k 1.7.2023. Jedná se 
o zaměstnance v rámci Národního plánu obnovy komponenta 
7.7.1 Jednotné environmentální stanovisko. Požadovaná změna 
je účinná od 1.9.2023 do 31.12.2023.

 A-hlavička č. 2000000090 – 8.12.2023 u ÚO MŽP o navýšení 
limitu počtu zaměstnanců ve služebním poměru a limitu celkového 
počtu zaměstnanců o 1,00 úvazek, tj. v ročním průměru o 0,25, 
v souladu se změnou systemizace účinnou k 1.7.2023. Jedná se 
o zaměstnance v rámci technické pomoci Národního plánu obnovy 
komponenta 4.4.1. Požadovaná změna je účinná od 1.10.2023 do 
31.12.2023.

 A-hlavička č. 1000001896 – 8.12.2023 u OSS ČIŽP převod 
prostředků ve výši 1 500 tis. Kč z položky 5011 na položku 5013 
v souladu se změnou systemizace účinnou k 1.12.2023

0 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001763 – 12.12.2023 navýšení prostředků OSS 
AOPK ČR na platy na položce 5011 (2 538 tis. Kč) a na OON 
(630 tis. Kč) převodem z informačního systému programového 

+3 168 tis. Kč



106

financování SMVS z programu 115340 Národní plán obnovy - 
Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny v letech 2022 – 2025 
z akce 115V343003556 Pasportizace vodních zdrojů v souladu se 
změnou systemizace účinnou k 1.7.2023 na základě obsazenosti 
míst v období srpen až říjen 2023 a doplatek za měsíc červenec 
2023

 A-hlavička č. 1000001880 – 12.12.2023 navýšení prostředků na 
platy OSS AOPK ČR ve výši 244 tis. Kč (RP 5011 -4 431 tis. Kč, 
RP 5013 4 675 tis. Kč), navýšení limitu počtu zaměstnanců 
v pracovním poměru o 1,50 úvazku, tj. v ročním průměru o 0,38, 
snížení limitu počtu zaměstnanců ve služebním poměru o 1,50 
úvazku, tj. v ročním průměru o 0,38, v souladu se změnou 
systemizace účinnou k 1.10.2023 (úpravy v rámci programů 
OPŽP 2014+, TP OPŽP 2014+, OPŽP 2021+, OPST, NPO 4.1.4, 
SR nástroj 00000) 

+244 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001940 – 12.12.2023 navýšení prostředků OSS 
AOPK ČR na platy na položce 5011 (237 tis. Kč) a na OON 
(56 tis. Kč) převodem z informačního systému programového 
financování SMVS z programu 115340 Národní plán obnovy - 
Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny v letech 2022 – 2025 
z akce 115V343003556 Pasportizace vodních zdrojů v souladu se 
změnou systemizace účinnou k 1.7.2023 na základě obsazenosti 
míst za měsíc listopad 2023

+293 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001942 – 14.12.2023 navýšení prostředků OSS 
AOPK ČR na platy na položce 5011 v rámci NPO komponenta 
4.1.4 v souladu se změnou systemizace účinnou k 1.7.2023 na 
základě obsazenosti za měsíce listopad - prosinec 2023

+374 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001965 – 14.12.2023 navýšení prostředků ÚO 
MŽP na platy (RP 5011 157 tis. Kč, RP 5013 87 tis. Kč) v rámci 
NPO komponenty 4.1.4 Zefektivnění a posílení implementace 
NPO a 2.9.5 Politika krajiny včetně krajinného plánování v souladu 
se změnou systemizace účinnou k 1.7.2023 na základě 
obsazenosti míst v průběhu měsíců říjen a prosinec 2023

+244 tis. Kč

Úprava celkem +82 608 tis. Kč

z toho platy: 66 551 tis. Kč
v tom ÚO MŽP 43 594 tis. Kč

AOPK 23 406 tis. Kč
ČIŽP -449 tis. Kč

z toho ostatní platby za provedenou práci: 16 057 tis. Kč
v tom ÚO MŽP 12 735 tis. Kč

AOPK 3 322 tis. Kč
ČIŽP 0 tis. Kč



107

U jednotlivých organizací se navýšení limitu prostředků na platy a OPPP 
v tis. Kč projevilo následovně: 

zaměstnanci 
v PP

státní 
úředníci

zaměstnanci 
v PP

státní 
úředníci

zaměstnanci 
v PP

státní 
úředníci

ÚO MŽP 66 617 334 828 11 671 9 487 34 106 12 735 76 104 368 934 24 406
AOPK 66 051 262 148 17 756 11 956 11 450 3 322 78 007 273 598 21 078
ČIŽP 37 853 234 522 3 036 -1 704 1 255 0 36 150 235 777 3 036
Celkem 170 521 831 498 32 463 19 740 46 811 16 057 190 261 878 309 48 520

Limity k 1.1.2023 Změna limitů Limity k 31.12.2023

OSS Platy
OPPP

Platy
OPPP

Platy
OPPP

Závazný limit prostředků na platy po změnách tedy k 31.12.2023 činil 
1 068 569 tis. Kč (z toho platy zaměstnanců v PP 190 261 tis. Kč, platy státních 
úředníků 878 309 tis. Kč) a závazný limit na ostatní platby za provedenou práci byl 
ve výši 48 520 tis. Kč, celkem tedy 1 117 089 tis. Kč. 

U jednotlivých OSS se navýšení limitu počtu zaměstnanců v roce 2023 projevilo 
následovně:

v PP v SP Celkem v PP v SP Celkem v PP v SP Celkem v PP v SP Celkem v PP v SP Celkem v PP v SP Celkem
ÚO MŽP 133,99 488,70 622,69 134 489 623 16,50 36,00 52,50 8,30 15,91 24,21 150,49 524,70 675,19 142 505 647
AOPK 159,54 564,68 724,22 160 565 724 56,70 -11,70 45,00 28,96 -7,91 21,05 216,24 552,98 769,22 188 556 744
ČIŽP 93,00 478,00 571,00 93 478 571 1,00 -3,00 -2,00 1,00 -2,00 -1,00 94,00 475,00 569,00 94 476 570
Celkem 386,53 1 531,38 1 917,91 387 1 531 1 918 74,20 21,30 95,50 38,26 6,00 44,26 460,73 1 552,68 2 013,41 424 1 537 1 961

OSS Počet zaměstnanců 
Limity k 1.1.2023

Počet zam. v roč. průměru
Změny limitů

Počet zaměstnanců Počet zam. v roč. průměru
Limity k 31.12.2023

Počet zaměstnanců Počet zam. v roč. průměru

Limit počtu zaměstnanců se navýšil o 95,50 (přepočtený počet zaměstnanců 
o 44,26) a činí 2 013,41 (počet zaměstnanců v ročním průměru 1 961). 

OSS zapojily na financování platů a OPPP i mimorozpočtové zdroje a NNV 
v celkové výši 91 680 tis. Kč, a to následovně (v tis. Kč):

Platy
OSS

5011 5013
OPPP Celkem

ÚO MŽP 8 160 1 136 11 074 20 371
AOPK 12 215 15 023 23 181 50 419
ČIŽP 5 956 12 145 2 789 20 890
Celkem 26 332 28 304 37 045 91 680



108

Čerpání dle jednotlivých OSS k 31.12.2023 (v tis. Kč) činilo:

Platy OPPP
OSS Celkem

5011 5013 5021 5022 5024 5025 5026
v tom: ÚO MŽP 455 268 75 844 356 669 12 975 1 896 93 7 619 173
           z toho: KP LIFE+ 8 518 8 039 0 479 0 0 0 0
                       OP Zaměstnanost 2 401 1 698 0 703 0 0 0 0
                       OPŽP 2014+ CF 49 519 2 721 44 398 2 400 0 0 0 0
                       NS Central Europe 839 839 0 0 0 0 0 0
                       OPST 970 26 944 0 0 0 0 0
                       OPŽP 2021+ CF 2 695 149 2 376 170 0 0 0 0
                       NPO 2.9 32 0 32 0 0 0 0 0
                       NPO 4.1 2 966 181 2 785 0 0 0 0 0
                       NPO 4.4 155 0 0 155 0 0 0 0
                       NPO 7.7 5 880 291 5 590 0 0 0 0 0
                       NZÚ 7 046 4 674 1 707 665 0 0 0 0
                      Ostatní běžné výdaje 374 246 57 226 298 837 8 402 1 896 93 7 619 173
v tom: AOPK ČR 360 570 65 577 271 510 23 483 0 0 0 0
           z toho: KP LIFE 23 381 5 664 16 921 797 0 0 0 0
                      Twinning out 2 648 183 2 465 0 0 0 0 0
                       OPŽP 2014+ ERDF 47 677 16 759 11 248 19 669 0 0 0 0
                       OPŽP 2014+ CF 20 289 428 19 745 0 0 0 0 0
                       Jiné EU 2014+ 27 0 27 0 0 0 0 0
                       OPŽP 2021+ CF 14 914 1 453 13 462 115 0 0 0 0
                       IROP 2021+ 265 0 265 0 0 0 0 0
                       NPO 2.9 4 310 3 320 0 990 0 0 0 0
                       NPO 4.1 2 374 2 083 291 0 0 0 0 0
                      Ostatní běžné výdaje 244 685 35 686 207 087 1 911 0 0 0 0
v tom: ČIŽP 282 282 39 267 237 720 3 109 0 2 186 0 0
           z toho: Ostatní běžné výdaje 282 282 39 267 237 720 3 109 0 2 186 0 0
Celkem 1 098 121 180 688 865 899 39 567 1 896 2 279 7 619 173

Celkové čerpání k 31.12.2023 (v tis. Kč) činilo:

Celkem Platy Ostatní platby za 
provedenou práci

Počet zaměstnanců 
v ročním průměru

1 098 121 1 046 587 51 534 1 778



109

1) Snížení o mimorozpočtové zdroje celkem - 5 122 tis. Kč

v tom: Rezervní fond (v tis. Kč):

Platy
OSS Celkem

5011 5013
v tom: AOPK ČR 5 122 1 616 3 506
           z toho: KP LIFE+ 2 447 1 433 1 013
                      Twinning out 2 648 183 2 465
                       jiné EU 2014+ 27  0 27
Celkem 5 122 1 616 3 506

2) Snížení o nároky z nespotřebovaných výdajů celkem - 73 928 tis. Kč
v tom:

v tis. Kč
Platy OPPP

OSS Celkem
5011 5013 5021 5024 5025 5026

v tom: ÚO MŽP 13 259 6 696 947 4 092 93 1 258 173
           z toho: KP LIFE+ 2 445 1 966 0 479 0 0 0
                       OP Zaměstnanost 786 729 0 58 0 0 0
                       OPŽP 2014+ CF 2 568 168 0 2 400 0 0 0
                       NS Central Europe 15 15 0 0 0 0 0
                       NZÚ 3 540 1 928 947 665 0 0 0
                       Ostatní běžné výdaje 3 906 1 891 0 490 93 1 258 173
v tom: AOPK ČR 39 778 9 057 10 359 20 362 0 0 0
           z toho: KP LIFE 3 008 814 1 397 797 0 0 0
                       OPŽP 2014+ ERDF 28 313 4 957 4 183 19 173 0 0 0
                       OPŽP 2014+ CF 116 116 0 0 0 0 0
                      Ostatní běžné výdaje 8 342 3 170 4 779 392 0 0 0
v tom: ČIŽP 20 890 5 956 12 145 799 1 990 0 0
           z toho: Ostatní běžné výdaje 20 890 5 956 12 145 799 1 990 0 0
Celkem 73 928 21 710 23 451 25 253 2 083 1 258 173

Upravené čerpání k 31.12.2023 vč. % plnění upraveného rozpočtu (v tis. Kč) 
činilo:

Celkem Platy Ostatní platby za 
provedenou práci

Počet zaměstnanců 
v ročním průměru

1 019 070 996 304 22 767 1 778
91,23 93,24 46,92 90,65



110

U prostředků určených na platy došlo k vázání z důvodu neobsazení míst 
v celkové výši -25 405 tis. Kč.

v tis. Kč
Organizace 5011 5013 Celkem
ÚO MŽP -2 407 -5 697 -8 103
AOPK -2 448 -7 276 -9 725
ČIŽP -570 -7 008 -7 577
Celkem -5 425 -19 981 -25 405

Nevyčerpané prostředky ve výši 85 244 tis. Kč (vč. MRZ i NNV) se týkají: 
v tis. Kč

Platy OPPP
OSS Celkem

5011 5013 5021 5022 5024 5025
v tom: ÚO MŽP 26 443 6 013 7 705 8 153 447 0 4 124
           z toho: KP LIFE+ 6 768 2 297 0 4 471 0 0 0
                      Program Švýcarsko-české 
spolupráce 2  185 0 0 0 0 0

                       OP Zaměstnanost 256 143  0 113 0 0 0
                       OPŽP 2014+ CF 1 213 1 7 1 205 0 0 0
                       PS ČR Rakousko 121 0 0 121 0 0 0
                       PS  ČR Sasko 33 0 0 33 0 0 0
                       NS Central Europe 714 435 0 280 0 0 0
                       OPST 123 20 103 0 0 0 0
                       OPŽP 2021+ CF 2 522 138 854 1 530 0 0 0
                       NPO 2.9 26  0 26 0 0 0 0
                       NPO 4.1 155 34 121 0 0 0 0
                       NPO 4.4 13 0 0 13 0 0 0
                       NPO 7.7 977 117 859 0 0 0 0
                       NZÚ 2 383 1 094 1 182 108 0 0 0
                       Ostatní běžné výdaje 10 954 1 549 4 553 281 447 0 4 124
v tom: AOPK ČR 52 807 22 197 9 834 20 776 0 0 0
           z toho: KP LIFE 4 102 1 658 207 2 237 0 0 0
                       OPŽP 2014+ ERDF 3 206 375 1 127 1 703 0 0 0
                       OPŽP 2014+ CF 333 79 254 0 0 0 0
                       OPST 250 0 250 0 0 0 0
                       OPŽP 2021+ CF 38 448 16 651 6 620 15 177 0 0 0
                       IROP 2021+ 379 0 379 0 0 0 0
                       NPO 2.9 677 645 0 32 0 0 0
                       NPO 4.1 534 534 0 0 0 0 0
                      Ostatní běžné výdaje 4 879 2 256 997 1 626 0 0 0
v tom: ČIŽP 5 993 2 269 3 194 226 0 304 0
           z toho: Ostatní běžné výdaje 5 993 2 269 3 194 226 0 304 0
Celkem 85 244 30 480 20 733 29 155 447 304 4 124



111

Nedočerpané prostředky na platy a OPPP byly převedeny do NNV. 

Upravený limit počtu funkčních míst v ročním průměru činil celkem 1 961. 
Skutečný průměrný přepočtený počet činil 1 778, byl tedy nižší o 183 zaměstnanců 
v ročním průměru, tj. o 9,35 %. Nejvyšší počet nenaplněného přepočteného počtu 
zaměstnanců vykazuje AOPK ČR (83, tj. o 11,12 %), dále ÚO MŽP (o 62, tj. o 9,57 %) 
a ČIŽP (39, tj. o 6,79 %). 

Významným faktorem, který ovlivňuje výši úspor prostředků na platy v rámci 
jednotlivých programů, je přirozený pohyb zaměstnanců včetně odchodů 
do mimoevidenčního stavu, zejména na mateřskou dovolenou, případně ukončení 
pracovního poměru. Prodlením mezi uvolněním a obsazením příslušného pracovního 
místa novým zaměstnancem přirozeně dochází k úsporám prostředků na platy.

Došlo také k úspoře části prostředků ze státního rozpočtu, jejichž využití je 
plánováno v roce 2023 jakožto zapojení prostředků z nároků nespotřebovaných 
výdajů minulých let. Největší úspora vznikla v rámci OPŽP 2021+, ostatních běžných 
výdajů, KP LIFE, NPO a Nová zelená úsporám, k dalším úsporám prostředků na platy 
došlo v rámci programů IROP 2021+, OPZ Program švýcarsko-české spolupráce 2 a 
OPST.

K úspoře ostatních plateb za provedenou práci došlo v důsledku neúplného 
dočerpání prostředků určených na financování dohod o pracích konaných mimo 
pracovní poměr, u nichž se předpokládá čerpání v roce 2023 formou zapojení 
prostředků z nároků nespotřebovaných výdajů minulých let.

Převážný podíl na neobsazenosti ostatních míst má především skutečnost, že 
pracovní či služební místa není možné obsadit okamžitě po jejich uvolnění vzhledem 
k nutnosti realizace výběrových řízení na všechna místa. V případě služebních míst 
proces výběrového řízení trvá až 2 měsíce, kdy po celou tuto dobu je místo 
neobsazené. V dalších případech se proces obsazování míst prodlužuje vlivem 
hledání vhodných kandidátů. 



112

4.3.2 Prostředky na platy a ostatní osobní náklady (OON) příspěvkových 
organizací

U příspěvkových organizací se odměňování řídilo zákonem č. 262/2006 Sb. Ze 
mzdové regulace je od roku 2011 vyjmuta PO Správa jeskyní ČR. 

Schválený závazný limit prostředků na platy (819 006 tis. Kč) a ostatní 
platby za provedenou práci (21 734 tis. Kč) PO v celkové výši 840 740 tis. Kč byl 
v průběhu roku 2023 upraven následujícími opatřeními MF ČR:

 A-hlavička č. 2000000019 – 15.3.2023 navýšení limitu ostatních 
osobních nákladů pro PO Správa KRNAP o 360 tis. Kč 
z důvodu zajištění údržbových prací na nemovitém majetku ve 
vlastnictví státu

+360 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000194 – 11.4.2023 navýšení limitu 
prostředků na platy na rok 2023 o částku 3 537 tis. Kč a limitu 
počtu zaměstnanců v pracovním poměru v ročním průměru 
o 3,35 úvazku pro PO ČGS v souvislosti s realizací projektu 
zahraniční rozvojové spolupráce „Innovation of Geological 
Information System in Bosnia and Herzegovina“.

+3 537 tis. Kč

 A-hlavička č. 2000000026 – 26.4.2023 navýšení limitu 
prostředků na platy u PO ČHMÚ o částku 12 434 tis. Kč a limitu 
počtu zaměstnanců v pracovním poměru o 5,5 a navýšení limitu 
prostředků na platy u PO Cenia o částku 5 022 tis. Kč a limitu 
počtu zaměstnanců v pracovním poměru o 9 z titulu zajišťování 
činností v rámci výzkumu, vývoje a inovací

+17 456 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000425 – 17.5.2023 navýšení celkového 
limitu mzdových nákladů a limitu prostředků na platy 
o 129 tis. Kč a limitu počtu zaměstnanců o 0,38 úvazku, tj. 
v ročním průměru o 0,19 pro PO ČGS v souvislosti s realizací 
projektu zahraniční rozvojové spolupráce „Zlepšení kvality 
života zajištěním dostupnosti a udržitelným nakládáním 
s vodními zdroji v regionu Sidama v zónách Gamo a Gofa, 
Etiopie“

+129 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000000427 – 25.5.2023 navýšení celkového 
limitu mzdových nákladů o 554 tis. Kč, limitu prostředků na platy 
o částku 430 tis. Kč, limitu ostatních osobních nákladů 
o 124 tis. Kč a limitu počtu zaměstnanců o 0,96 pro PO ČGS 
v souvislosti s realizací projektu zahraniční rozvojové 
spolupráce „Zajištění udržitelného hospodaření v krajině ve 
vybraných oblastech Etiopie na základě geovědního 
mapování“.

+554 tis. Kč



113

 A-hlavička č. 1000000426 - 27.6.2023 navýšení celkového limitu 
mzdových nákladů o 1 416 tis. Kč, limitu prostředků na platy 
o částku 966 tis. Kč, limitu ostatních osobních nákladů 
o 450 tis. Kč a limitu počtu zaměstnanců o 1,54 v souvislosti 
s realizací projektu zahraniční rozvojové spolupráce „Kompilace 
geologické a hydrogeologické mapy Etiopie v měřítku 
1 : 1 000 000“

+1 416 tis. Kč

 A-hlavička č. 1000001110 – 27.10.2023 navýšení celkového 
limitu mzdových nákladů o 543 tis. Kč, z toho navýšení 
prostředků na platy o 522 tis. Kč (PO Správa KRNAP 
446 tis. Kč, PO Správa NP Šumava 77 tis Kč) a navýšení limitu 
ostatních osobních nákladů o 20 tis. Kč v souvislosti 
s projektem zahraniční rozvojové spolupráce „Zajištění 
udržitelné správy chráněné krajinné oblasti Aragvi“.

+543 tis. Kč

 A-hlavička č. 2000000084 – 8.12.2023 snížení limitu prostředků 
na platy o částku 1 872 tis. Kč a navýšení limitu prostředků 
ostatních osobních nákladů o 1 872 tis. Kč pro PO ČGS 

 A-hlavička č. 2000000095 – 8.12.2023 převod prostředků 
v celkové výši 8 945 Kč z limitu prostředků na platy do limitu 
ostatních osobních nákladů (PO ČHMÚ 4 500 tis.Kč, Cenia 
1 425 tis. Kč, Správa NP Šumava 2 900 tis. Kč, Správa NP 
Podyjí 120 tis. Kč)

 A-hlavička č. 200000086 – 12.12.2023 u PO Cenia navýšení 
limitu prostředků na platy a limitu počtu zaměstnanců o 1,75 
úvazku, tj. o 0,88 v ročním průměru, z titulu řešení projektu 
„Dataset management systém“ v rámci Národního plánu obnovy 
komponenta 4.4. 

+549 tis. Kč

 A-hlavička č. 2000000091 – 14.12.2023 u PO Správa NP 
Šumava navýšení limitu prostředků na platy o 303 tis. Kč a 
limitu OON o 395 tis. Kč z titulu řešení projektů EU a projektu 
„Přežívání dospělých samic rysa ostrovida – výzkum hrozeb v 
jádru a na okraji šumavské populace“ podpořeného z 
Technologické agentury ČR

+699 tis. Kč

 A-hlavička č. 2000000092 – 14.12.2023 u PO Správa NP 
KRNAP navýšení limitu prostředků na platy a limitu počtu 
zaměstnanců o 1,92 úvazku v ročním průměru z titulu řešení 
projektů EU

+3 899 tis. Kč

 A-hlavička č. 2000000094 – 14.12.2023 u PO ČGS navýšení 
limitu prostředků na platy z titulu řešení projektu „Podzemní 
voda v krystaliniku“ v rámci OPŽP 2021+

+7 152 tis. Kč

Úprava celkem +36 292 tis. Kč



114

U jednotlivých organizací se navýšení limitů prostředků na platy, OON (v tis. Kč) 
a limitu počtu zaměstnanců projevilo následovně:

Platy OON Počet 
zaměstnanců

Počet 
zaměstnanců 
(roč. průměr)

Platy OON Počet 
zaměstnanců

Počet 
zaměstnanců 
(roč. průměr)

Platy OON Počet 
zaměstnanců

Počet 
zaměstnanců 
(roč. průměr)

ČHMÚ 340 275 14 635 700,00 700,00 7 934 4 500 5,50 5,50 348 209 19 135 705,50 707
CENIA 38 713 1 654 72,99 72,99 4 146 1 425 10,75 9,88 42 859 3 079 83,74 83
ČGS 156 587 344 298,00 298,00 10 340 2 446 6,23 6,04 166 928 2 790 304,23 304
Správa KRNAP 115 001 815 251,53 251,53 4 346 380 1,92 1,92 119 347 1 195 253,45 253
Správa NP Šumava 124 382 3 798 268,00 268,00 -2 520 3 295 0,00 0,00 121 862 7 093 268,00 268
Správa NP Podyjí 17 395 215 45,00 45,00 -120 120 0,00 0,00 17 275 335 45,00 45
Správa NP České Švýcarsko 26 652 273 54,00 54,00 0 0 0,00 0,00 26 652 273 54,00 54
Celkem 819 006 21 734 1 689,52 1 689,52 24 126 12 166 24,40 23,34 843 132 33 900 1 713,92 1 713

PO

Limity k 1.1.2023 Změny limitů Limity k 31.12.2023

Závazný limit prostředků na platy po změnách ke dni 31.12.2023 činil 
843 132 tis. Kč a závazný limit na ostatní osobní náklady 33 900 tis. Kč, limit 
mzdových nákladů dosáhl výše 877 032 tis. Kč. Limit počtu zaměstnanců byl 
navýšen o 24,40 (v ročním průměru o 23,34) a činil 1 713,92 (počet zaměstnanců 
v ročním průměru 1 713).

Příspěvkovým organizacím byla schválena následující povolená překročení 
limitu prostředků na platy a OON v tis. Kč a limitu počtu zaměstnanců:

PO Datum Platy OON FM Č.j.
ČHMÚ 31.10.2023 45 114 760 9,00 MZP/2023/120/5609
Cenia 12.12.2023 2 300 7 380 4,77 MZP/2023/120/6215
ČGS 09.11.2023 81 650 558 55,00 MZP/2023/120/5897 
ČGS 15.12.2023 -7 804 0  0 MZP/2023/120/6181
Správa KRNAP 15.12.2033 312 0 0 MZP/2023/120/6121
Správa KRNAP 19.12.2023 0 0 0,67 MZP/2023/120/7261
Správa NP Šumava 12.12.2023 220 258  0 MZP/2023/120/6078
Správa NP Podyjí 12.12.2023 369 364  0 MZP/2023/120/6214
Správa NP České Švýcarsko 27.07.2023 218 0 0,50 MZP/2023/120/3385
Správa NP České Švýcarsko 05.09.2023 369 0 0,79 MZP/2023/120/4479
Správa NP České Švýcarsko 29.11.2023 0 99  0 MZP/2023/120/6416
Celkem  122 747 9 418 70,73  

Skutečné čerpání k 31.12.2023 (v tis. Kč) činilo:

Celkem Platy OON
Prům. 

přepočt. 
počet zam.

Celkové čerpání 994 745 952 567 42 177 1 707
Čerpání fondu odměn celkem -13 767 -13 767 0
Čerpání z povoleného překročení -110 444 -101 446 -8 998 -58
Upravená skutečnost k 31.12.2023       870 533 837 354 33 179 1 649



115

Po zohlednění použití povoleného překročení a MRZ (fond odměn) činilo 
čerpání prostředků na platy ve srovnání s rozpočtem po změnách méně o 5 779 tis. Kč 
a u prostředků na OON o 721 tis. Kč. 

Příspěvkové organizace zapojily fond odměn v celkové výši 13 767 tis. Kč. 
Největší zapojení fondu odměn bylo u Správy KRNAP (9 428 tis. Kč), ČHMÚ 
(2 307 tis. Kč), Cenia (1 295 tis. Kč), dále fond odměn čerpaly Správa NP České 
Švýcarsko (714 tis. Kč) a Správa NP Podyjí (24 tis. Kč). Závazné limity prostředků na 
platy vč. povoleného překročení a zapojení fondu odměn byly dodrženy.

Plnění limitu počtu zaměstnanců činilo 1 707, tj. ve srovnání s upraveným 
limitem ve výši 1 713 méně o 6 míst. U PO ČGS došlo k povolenému překročení o 53 
míst. Největší nenaplnění funkčních míst vykazuje Správa NP Podyjí (6 míst, 13,29 %), 
Správa NP Šumava (13 míst, 4,86 %), ČHMÚ (33 míst, 4,62 %) a Správa KRNAP (7 
míst, 2,84 %), Cenia a Správa NP České Švýcarsko se pohybují zhruba na hranici plné 
obsazenosti. 

Ve srovnání s průměrným platem propočteným z upraveného limitu platů 
a přepočteného počtu zaměstnanců (bez povoleného překročení), který činil 
41 020 Kč, činil skutečný průměrný plat (vč. povoleného překročení a fondu odměn) 
46 501 Kč, tj. byl vyšší o 13,36 % a vzrostl tak i nad úroveň dosaženou v roce 2022 
(o 2 335 Kč). 



116

4.4 Výdaje financované zcela nebo částečně z rozpočtu EU a z prostředků 
finančních mechanismů

Výdaje na financování společných programů EU a ČR a společných projektů 
financovaných z FM byly zahrnuty v závazných průřezových ukazatelích:

 Výdaje spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu EU bez společné 
zemědělské politiky. 

 Výdaje na společné projekty, které jsou zcela nebo částečně financovány 
z prostředků finančních mechanismů. 



117

Prostředky byly použity na následující výdaje:         v tis. Kč 

SR EU CELKEM SR EU CELKEM SR EU CELKEM

1) Výdaje na komunitární a podobné programy:

KP LIFE+ 64 026 40 341 104 367 61 679 63 195 124 874 53 837 39 054 92 892

Twinning-out 0 0 0 0 5 733 5 733 0 5 733 5 733

Jiné prostředky ze zahraničí 0 0 0 0 1 142 1 142 0 1 142 1 142

2) Výdaje na programy - období 2014-2020:

OP Zaměstnanost 479 2 024 2 503 4 255 17 979 22 235 3 819 16 137 19 956

OPŽP - Evropský fond pro region.rozvoj 2014+ 0 2 237 744 2 237 744 29 238 2 343 408 2 372 646 29 238 643 454 672 692

OPŽP - Fond soudržnosti 2014+ 31 405 4 592 339 4 623 745 24 001 3 747 863 3 771 864 8 131 415 266 423 397

Integrovaný regionální operační program 0 0 0 7 520 4 7 525 7 520 4 7 525

OP PS ČR - Polsko 0 0 0 0 0 0 0 0 0

OP PS ČR - Slovensko 0 0 0 2 0 2 2 0 2

OP PS ČR - Rakousko 0 0 0 232 0 232 232 0 232

OP PS ČR - Bavorsko 0 0 0 688 0 688 688 0 688

OP NS Central Europe 358 2 030 2 388 397 10 409 10 806 189 9 517 9 707

Jiné EU 2014+ celkem: 0 0 0 0 37 37 0 37 37

3) Výdaje na programy - období 2021-2027:

OP Spravedlivá transformace 49 000 1 900 000 1 949 000 395 725 422 725 818 0 724 500 724 500

OPŽP - Evropský fond pro region.rozvoj 2021+ 8 000 20 000 28 000 0 0 0 0 0 0

OPŽP - Fond soudržnosti 2021+ 33 631 5 544 765 5 578 396 1 447 5 239 159 5 240 606 0 1 254 681 1 254 681

IROP 2021+ 6 992 9 132 16 124 127 295 422 0 0 0

Mechanismus civilní ochrany EU 0 0 0 0 10 162 10 162 0 10 162 10 162

4) Národní plán obnovy
NPO komponenty 1.1, 2.4, 2.5., 2.6., 2.7, 2.9., 4.1., 4.4., 7.3. a
7.7. 122 840 9 914 260 10 037 100 5 937 9 719 991 9 725 928 3 944 73 500 77 444

5) Finanční mechanismy

Program švýcarsko-české spolupráce 2 0 332 332 0 6 6 0 6 6

CELKEM 316 731 24 262 967 24 579 698 135 920 21 884 805 22 020 725 107 602 3 193 194 3 300 796

PRŮŘEZOVÉ UKAZATELE
UPRAVENÝ ROZPOČET SKUTEČNOST - CELKEM SKUTEČNOST MRZ a NNV



118

Komentář k výdajům financovaným zcela nebo částečně z rozpočtu EU mimo 
informační systém programového financování EDS/SMVS je uveden v kapitole 4.4.1 
Přehled programů EU nezařazených do IS EDS/SMVS. 

Komentář k výdajům financovaným zcela nebo částečně z rozpočtu EU 
zařazeným do informačního systému programového financování EDS/SMVS je 
uveden v kapitole 4.6.2. Přehled programů EU zařazených v informačním systému 
programového financování EDS/SMVS.

Komentář k výdajům financovaným zcela nebo částečně z rozpočtu EU 
zařazeným do RIS ZED je uveden v kapitole 4.6.4 Přehled programů EU a FM 
zařazených v RIS ZED.

4.4.1 Přehled programů EU nezařazených do IS EDS/SMVS

4.4.1.1 Komunitární program LIFE

v tis. Kč
Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Čerpání 
NNV

Čerpání 
RF

KP LIFE celkem 104 367 104 367 518 979 124 874 71 535 21 357
z toho SR 64 026 64 026 225 519 61 679 53 837 0
   v tom Z1514 - KP LIFE 53 655 52 552 132 476 48 953 48 953 0
z toho EU 40 341 40 341 293 459 63 195 17 698 21 357
   v tom Z1514 - KP LIFE 9 273 9 273 20 839 11 221 0 11 221

Schválený rozpočet KP LIFE ve výši 104 367 tis. Kč zůstal během roku 2024 
beze změny. V rámci programu byly zapojeny NNV ve výši 388 219 tis. Kč 
a prostředky z rezervního fondu ve výši 28 102 tis. Kč. Vázání z důvodu 
neobsazených míst činilo 1 709 tis. Kč. Konečný rozpočet pak činil 518 979 Kč. 
Celkem bylo vyčerpáno 124 874 tis. Kč. 

Z programu Z1514 - KP LIFE bylo čerpáno 60 175 tis. Kč.

Program LIFE je unijní program EU, který se řídí Nařízením Evropského 
parlamentu a Rady č. 1293/2013 ze dne 11. prosince 2013 o zřízení programu pro 
životní prostředí a oblasti klimatu a o zrušení nařízení (ES) č. 614/2007. Ministerstvo 
životního prostředí je národním kontaktním místem pro program LIFE v ČR. 

Celková doba realizace programu je 1. 1. 2014 – 31. 12. 2027.

Prostředky alokované pro program LIFE se využívají primárně za účelem 
kofinancování českých projektů, které jsou realizovány s podporou unijního programu 
LIFE. Ostatní výdaje pokrývají náklady na cestovné pro pracovníky MŽP na programu 
LIFE, případně náklady spojené s pořádáním informačních seminářů pro žadatele 
nebo hodnocením žádostí předkládaných do národní výzvy LIFE. 

Každoročně se vyhlašuje národní výzva, v rámci níž jsou vybrány nejlepší 
projekty, kterým bude za předpokladu úspěchu v evropské výzvě LIFE poskytnuta 
podpora z národních zdrojů. Nevyčerpané prostředky alokované pro daný rok se 
přičtou k alokaci přidělené v následujícím roce. 



119

ÚO MŽP

v tis. Kč

 Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Čerpání 
NNV

Čerpání 
RF

KP LIFE celkem 76 585 75 637 391 520 73 423 53 931 11 221
z toho SR 64 026 63 078 223 121 59 916 52 843 0
   v tom Z1514 - KP LIFE 53 655 52 552 132 476 48 953 48 953  
   v tom prostředky na platy 
zaměstnanců v PP 6 666 6 666 7 766 6 565 1 351 0

   v tom prostředky na OPPP 985 985 4 080 479 479 0
   v tom ostatní běžné výdaje 2 719 2 874 78 799 3 919 2 059 0
z toho EU 12 559 12 559 168 399 13 507 1 088 11 221
   v tom Z1514 - KP LIFE 9 273 9 273 20 839 11 221 0 11 221
   v tom prostředky na platy 
zaměstnanců v PP 2 420 2 420 2 570 1 475 615 0

   v tom prostředky na OPPP 0 0 871 0 0 0
   v tom ostatní běžné výdaje 866 866 144 119 811 473 0

Prostředky ve výši 601756 tis. Kč byly čerpány na neinvestiční transfery v rámci 
programu Z1514 - KP LIFE v následujícím členění:

v tis. Kč
Čerpání 

Příjemce
SR EU Celkem

Podnikatelské subjekty - právnické osoby 4 544 0 4 544
Podnikatelské subjekty - ostatní 5 600 0 5 600
Obecně prospěšné společnosti 5 885 810 6 695
Spolky 8 297 3 256 11 553
Obce 2 400 0 2 400
Kraje 800 0 800
Vysoké školy 15 094 0 15 094
Veřejné výzkumné organizace 2 333 0 2 333
Zřízené PO (Správa NP Šumava - LIFE for 
MIRES) 4 000 0 4 000
Ostatní neinvestiční transfery do zahraničí 0 7 155 7 155
Celkem 48 953 11 221 60 175

Čerpání prostředků dle jednotlivých projektů je uvedeno v následujících 
tabulkách:



120

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV RF

LIFE - PDC4700001 2 034 1 452 581 0
z toho SR 2 034 1 452 581 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 1 068 1 068 0 0
          v tom prostředky na OPPP 442 0 442 0
          v tom ostatní běžné výdaje 523 384 139 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0
Projekt LIFE for INSECTS - PDD4700015 11 928 0 707 11 221
z toho SR 707 0 707 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 707 0 707 0
          EU 11 221 0 0 11 221
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 11 221 0 0 11 221
Projekt LIFE Tree Czech - PDD4700018 263 0 263 0
z toho SR 263 0 263 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 263 0 263 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0



121

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV RF

Projekt LIFE for MIRES - PDD4700019 4 000 0 4 000 0
z toho SR 4 000 0 4 000 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 4 000 0 4 000 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0
Projekt LIFE-IP: N2K Revisited - PDD4700020 7 865 5 550 2 316 0
z toho SR 7 865 5 550 2 316 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 5 092 4 095 997 0
          v tom prostředky na OPPP 37 0 37 0
          v tom ostatní běžné výdaje 2 736 1 455 1 282 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0
Projekt LIFE-IP: N2K Revisited režie - 
PDD4700R20 388 0 388 0

z toho SR 388 0 388 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 388 0 388 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0



122

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV RF

Projekt LIFE South Moravia - PDD4700021 2 292 0 2 292 0
z toho SR 2 292 0 2 292 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 2 292 0 2 292 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0
Projekt LIFE COALA - PDD4700024 1 425 3 1 422 0
z toho SR 570 3 567 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 354 0 354 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 216 3 213 0
          EU 855 0 855 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 531 0 531 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 323 0 323 0
Projekt LIFE COALA režie - PDD4700R24 73 0 73 0
z toho SR 29 0 29 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 29 0 29 0
          EU 44 0 44 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 44 0 44 0



123

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV RF

Projekt LIFE for Czechia - PDD4700026 2 597 1 265 1 332 0
z toho SR 1 209 67 1 142 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 50 50 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 1 160 18 1 142 0
          EU 1 387 1 198 190 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 943 860 83 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 444 338 106 0
Projekt LIFE WILL - PDD4700027 4 472 0 4 472 0
z toho SR 4 472 0 4 472 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 4 472 0 4 472 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0
Projekt LIFE Adapt Brdy - PDD4700028 5 253 0 5 253 0
z toho SR 5 253 0 5 253 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 5 253 0 5 253 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0



124

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV RF

Projekt LIFE ClimArchiBase - PDD4700029 2 422 0 2 422 0
z toho SR 2 422 0 2 422 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 2 422 0 2 422  
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0
Projekt LIFE in Salt Marshes - PDD4700030 7 800 0 7 800 0
z toho SR 7 800 0 7 800 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 7 800 0 7 800 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0
Projekt LIFE 4ZOO - PDD4700031 6 218 0 6 218 0
z toho SR 6 218 0 6 218 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 6 218 0 6 218 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0



125

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV RF

Projekt LIFE WILD Wolf - PDD4700032 400 0 400 0
z toho SR 400 0 400 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 400 0 400 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0
Projekt LIFE partner - PDD47LP001 3 225 0 3 225 0
z toho SR 3 225 0 3 225 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 3 225 0 3 225 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0

Z151401000030 - NV LIFE 2022 - Projekt LIFE 
Energy of Communities - Developing integrated 
services

80 0 80 0

z toho SR 80 0 80 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 80 0 80 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0



126

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV RF

Z151401000031 - Podpora na přípravu projektové 
dokumentace NV 2022 - LIFE CLIMATEVILLE 80 0 80 0

z toho SR 80 0 80 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 80 0 80 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0
Z151401000032 - Podpora na přípravu projektové 
dokumentace NV 2022 - Creation of a system of 
circular economy in the field of textiles

57 0 57 0

z toho SR 57 0 57 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 57 0 57 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0

Z151401000033 - Podpora na přípravu projektové 
dokumentace NV 2022 - LIFE ClimArchiBase – 
Climate Educational Platform for Experts in 
Architecture and Real Estate

80 0 80 0

z toho SR 80 0 80 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 80 0 80 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0



127

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV RF

Z151401000034 - Podpora na přípravu projektové 
dokumentace NV 2022 - LIFE RenovationWave: 
Sustainability and Urbanism and Neighborhoods

80 0 80 0

z toho SR 80 0 80 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 80 0 80 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0
Z151401000041 - Dotace 20% na základě výzvy LIFE 142 0 142 0
z toho SR 142 0 142 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 142 0 142 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0
Z151401000043 - Národní výzva LIFE Partner 
programu LIFE 2021 - LIFE17 ENV/IT/000269 - Use of 
dredged sediments for creating innovative growing 
media and   technosols for plant nursery and soil 
rehabilitation  

113 0 113 0

z toho SR 113 0 113 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 113 0 113 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0



128

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV RF

Z151401000049 - Závěrečná platba 20% - NV LIFE 
Partner_Ochrana vybraných druhů hmyzu soustavy Natura 
2000 v přeshraniční oblasti Západních Karpat (ČR-SR)

150 0 150 0

z toho SR 150 0 150 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 150 0 150 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0
Z151401000050 - Žádost o závěrečnou platbu 20% - NV 
LIFE Partner_Bio Twine HOP waste transformation into 
novel product assortments for Packaging and horticulture 
Sector  

150 0 150 0

z toho SR 150 0 150 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 150 0 150 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0
Z151401000051 - Dotace 80% na základě národní výzvy 
LIFE  13.12.2022_projekt GreenYourRoute A European 
innovative logistic platform for last mile delivery of goods 
in urban environment

800 0 800 0

z toho SR 800 0 800 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 800 0 800 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0



129

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV RF

Z151401000052 - Dotace 80% na základě národní výzvy 
LIFE  13.12.2022_projekt  IP LIFE for Coal Mining 
Landscape Adaptation

800 0 800 0

z toho SR 800 0 800 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 800 0 800 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0
Z151401000053 - Dotace 80% na základě národní výzvy 
LIFE  13.12.2022_projekt Integrated LIFE project for the 
Natura 2000 network in the Czech Republic

800 0 800 0

z toho SR 800 0 800 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 800 0 800 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0
Z151401000054 - Dotace 80% na základě národní výzvy 
LIFE  13.12.2022_projekt Climate-Smart Forest 
Management for Central and Eastern Europe

800 0 800 0

z toho SR 800 0 800 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 800 0 800 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0



130

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV RF

Z151401000055 - Dotace 80% na základě národní výzvy 
LIFE  13.12.2022_projekt Integrated LIFE project for the 
Natura 2000 network in the Czech Republic

800 0 800 0

z toho SR 800 0 800 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 800 0 800 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0
Z151401000056 - Dotace 80% na základě národní výzvy 
LIFE  13.12.2022_projekt  IP LIFE for Coal Mining 
Landscape Adaptation

800 0 800 0

z toho SR 800 0 800 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 800 0 800 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0

Z151401000057 - Dotace 80% na základě národní výzvy 
LIFE  13.12.2022_projekt  IP LIFE for Coal Mining 
Landscape Adaptation

800 0 800 0

z toho SR 800 0 800 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 800 0 800 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0



131

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV RF

Z151401000058 - Dotace 80% na základě národní výzvy 
LIFE  13.12.2022_projekt Ochrana druhů Osmoderma 
eremita v EVL Poodří

285 0 285 0

z toho SR 285 0 285 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 285 0 285 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0
Z151401000059 - Dotace 80% na základě národní výzvy 
LIFE  13.12.2022_projekt IP LIFE for Coal Mining Landscape 
Adaptation

800 0 800 0

z toho SR 800 0 800 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 800 0 800 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0
Z151401000060 - Dotace 80% na základě národní výzvy 
LIFE  13.12.2022_projekt IP LIFE for Coal Mining Landscape 
Adaptation

800 0 800 0

z toho SR 800 0 800 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 800 0 800 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0



132

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV RF

Z151401000061 - Dotace 80% na základě národní výzvy 
LIFE  13.12.2022_projekt IP LIFE for Coal Mining Landscape 
Adaptation

800 0 800 0

z toho SR 800 0 800 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 800 0 800 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0
Z151401000062 - Dotace 80% na základě národní výzvy 
LIFE  13.12.2022_projekt  IP LIFE for Coal Mining 
Landscape Adaptation

800 0 800 0

z toho SR 800 0 800 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 800 0 800 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0
Z151401000063 - Dotace na přípravu projektové 
dokumentace na základě národní výzvy LIFE 
18.5.2022_projekt LIFE ClimArchiBase – Climate 
Educational Platform for Experts in Architecture and Real 
Estate;

200 0 200 0

z toho SR 200 0 200 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 200 0 200 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0



133

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:PROJEKT ČERPÁNÍ 

CELKEM ROZPOČTU NNV RF
Z151401000067 - Dotace na přípravu projektové 
dokumentace na základě národní výzvy LIFE 
18.5.2022_projekt Water Resources Management in Visitor 
Attractions - FIT4USE Water Recirculation Technology

191 0 191 0

z toho SR 191 0 191 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 191 0 191 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0
Z151401000080 - Podpora na přípravu projektové 
dokumentace - NV 2023 - LIFE ZeroPark 80 0 80 0

z toho SR 80 0 80 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 80 0 80 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0
Z151401000081 - Podpora na přípravu projektové 
dokumentace - NV 2023 - LIFE4FARMS 80 0 80 0

z toho SR 80 0 80 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 80 0 80 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0



134

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:PROJEKT ČERPÁNÍ 

CELKEM ROZPOČTU NNV RF
Z151401000083 - Podpora na přípravu projektové 
dokumentace - NV 2022 - LIFE in drained soil 80 0 80 0

z toho SR 80 0 80 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 80 0 80 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0
Z151401000085 - NV 2023 - podpora na přípravu projektové 
dokumentace, LIFE CentralMoravia 40 0 40 0

z toho SR 40 0 40 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 40 0 40 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0
Z151401000086 - NV 2023 - podpora na přípravu projektové 
dokumentace_Agristructure LIFE 80 0 80 0

z toho SR 80 0 80 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 80 0 80 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0



135

 AOPK ČR

v tis. Kč

 Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Čerpání 
NNV

Čerpání 
RF

KP LIFE celkem 27 782 28 730 127 459 51 451 17 605 10 135
z toho SR 0 948 2 398 1 763 995 0
   v tom prostředky na platy 
státních úředníků 0 0 0 0 0 0

   v tom prostředky na platy 
zaměstnanců v PP 0 0 0 0 0 0

   v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0 0 0
   v tom ostatní běžné výdaje 0 948 2 398 1 763 995 0
z toho EU 27 782 27 782 125 061 49 688 16 610 10 135
   v tom prostředky na platy 
státních úředníků 15 059 15 059 17 128 16 921 1 397 1 013

   v tom prostředky na platy 
zaměstnanců v PP 4 118 4 118 7 321 5 664 814 1 433

   v tom prostředky na OPPP 1 300 1 300 3 034 797 797 0
   v tom ostatní běžné výdaje 7 305 7 305 97 578 26 307 13 602 7 688

Schválený rozpočet tohoto programu u AOPK ČR v hodnoceném roce činil 
27 782 tis. Kč a v průběhu roku byl převodem z MŽP navýšen na 28 730 tis. Kč. Po 
zapojení NNV ve výši 89 304 tis. Kč, RF ve výši 10 135 tis. Kč a vázání za neobsazená 
místa 710 tis. Kč konečný rozpočet činil 127 459 tis. Kč. Organizace čerpala celkem 
finanční prostředky ve výši 51 451 tis. Kč na probíhající projekty.

Podrobné čerpání prostředků dle projektů je popsáno dále:



136

LIFE16 NAT/CZ/000731 „Conservation of selected Natura 2000 insect species in 
transboundary area (CZ-SK) of Western Carpathian Mts. / Ochrana vybraných 
druhů hmyzu soustavy Natura 2000 v přeshraniční oblasti Západních Karpat 
(ČR-SR)“ (dále LIFE Ze života hmyzu)

Čerpání prostředků projektu bylo vázáno pouze na přípravu finálního reportu 
projektu v prvním kvartálu roku, tedy již po skončení věcné realizace projektu.  

Ze zdroje EU bylo využito 119 tis. Kč na mzdy projektového a finančního 
manažera projektu za leden a únor. Na tyto pracovníky pak byly čerpány související 
režijní náklady ze zdroje SR. Z téhož zdroje byly čerpány poslední projektové náklady, 
a to sice na překlady finálního reportu do angličtiny, a dále náklady za externí audit 
všech projektových nákladů. Tyto dva jmenované náklady představovaly výši 319 tis. 
Kč.

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV RF

Projekt: LIFE Ze života hmyzu 480 0 480 0
z toho SR 319 0 319 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0  
          v tom ostatní běžné výdaje 319 0 319 0
          EU 161 0 161 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 119 0 119 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 43 0 43 0

LIFE16 NAT/CZ/000639 „Aktivní ochrana evropsky významných teplomilných 
stanovišť a druhů v Českém středohoří“ (dále „LIFE České středohoří“)

Finanční prostředky ze SR ve výši 1 444 tis. Kč byly použity na běžné výdaje – 
především na krajinotvorná opatření a dále na grafické, tiskařské a propagační práce 
a aktivity spojené s EVVO či osvětou. Tyto prostředky byly čerpány z části po obdržení 
3. platby ve výši 948 tis. Kč od září 2023 do konce roku 2023.

Finanční prostředky z EU (rezervní fond) byly čerpány převážně na běžné výdaje 
(s výjimkou čerpání 2 447 tis. Kč na mzdy v období leden - duben pro 5,6 realizačních 
úvazků, květen a červenec 5,1 úvazků a srpen-prosinec 2022 - 5,1 úvazků. V projektu 
nedošlo k vázání mzdových prostředků.) - na krajinotvorná opatření, aktivity pro 
veřejnost (Slavnosti stepí, Slavnosti pastvin) a EVVO, dále propagační předměty, 
kompletaci a vydání brožury Layman report a Péče o krajinu v rámci aktivity podpory 
Tradičního hospodářství. 

Čerpané prostředky z EU (NNV) ve výši 100 tis. Kč byly použity výhradně na mzdové 
náklady projektového týmu, tj. prostředky na OPPP v období květen – prosinec 2023.



137

v tis. Kč

ROZPOČTU NNV RF
Projekt: LIFE České středohoří 11 713 768 809 10 135
z toho SR 1 444 768 676 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 1 444 768 676 0
          EU 10 269 0 133 10 135
          v tom prostředky na platy státních úředníků 1 013 0 0 1 013
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 1 433 0 0 1 433
          v tom prostředky na OPPP 100 0 100 0
          v tom ostatní běžné výdaje 7 722 0 34 7 688

v tom ČERPÁNÍ z:
PROJEKT ČERPÁNÍ 

CELKEM

Integrovaný projekt LIFE Jedna příroda (LIFE17 IPE/CZ/000005 LIFE-IP: N2K 
revisited)

Projektové prostředky jsou kromě vlastního kofinancování čerpané prozatím jen 
z jediného – evropského zdroje. Vzhledem k počtu téměř 60 pracovníků na projektu 
jsou významně nejvyšším projektovým nákladem mzdy, na něž bylo v roce 2023 
vynaloženo 20 716 tis. Kč a na odvody 7 351 tis. Kč. Významné personální obsazení 
projektu též těsně souvisí s čerpáním cestovních nákladů, tuzemských či zahraničních, 
které představovaly 1 022 tis. Kč. Režijní náklady vázané na projektové pracovníky 
pak představovaly sumu 5 513 tis. Kč. Další výraznou položkou byly náklady na 
mapování a monitoring předmětů ochrany v soustavě Natura 2000 mapované v rámci 
externích služeb, na které bylo vynaloženo 3 129 tis. Kč. Další provozní prostředky 
byly čerpány v souvislosti s komunikačními a vzdělávacími aktivitami při spolupráci 
s orgány ochrany přírody. 

Projekt stále disponuje množstvím ušetřených prostředků především v souvislosti 
s vytvořenou rezervou ve mzdových nákladech. Tyto prostředky budou využity v již 
vyjednaných změnách (nevýznamného dopadu) ve třetí, závěrečné, fázi projektu, 
a sice v letech 2024, 2025, až po druhý kvartál roku 2026.



138

v tis. Kč

v tom ČERPÁNÍ z:PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV RF

Projekt: IP LIFE Jedna příroda 39 258 22 943 16 315 0
z toho SR 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0
          EU 39 258 22 943 16 315 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 15 907 14 510 1 397 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 4 111 3 416 695 0
          v tom prostředky na OPPP 697 0 697 0
          v tom ostatní běžné výdaje 18 543 5 016 13 526 0

4.4.1.2 TP OPŽP 2014-2020 – Implementace projektů a programů OPŽP

v tis. Kč

 Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Čerpání 
NNV

Technická pomoc OP ŽP 2014+ - celkem 168 000 113 778 123 212 113 834 8 113
z toho SR 18 000 16 568 17 967 17 067 1 204
   v tom prostředky na platy zaměstnanců na 
služebních místech 8 672 10 057 9 662 9 623 0

   v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 395 442 485 472 43
   v tom prostředky na OPPP 234 0 541 360 360
   v tom ostatní běžné výdaje 8 699 6 069 7 280 6 612 802
z toho EU 150 000 97 211 105 244 96 767 6 908
   v tom prostředky na platy zaměstnanců na 
služebních místech 49 143 56 984 54 742 54 520 0

   v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 2 237 2 501 2 745 2 676 241
   v tom prostředky na OPPP 1 325 0 3 064 2 040 2 040
   v tom ostatní běžné výdaje 97 295 37 725 44 694 37 530 4 627

Schválený rozpočet činil 168 000 tis. Kč, upravený rozpočet činil 113 778 Kč, 
po zapojení NNV ve výši 13 016 tis. Kč a vázání za neobsazená místa 3 582 tis. Kč 
byl konečný rozpočet ve výši 123 212 tis. Kč a čerpání činilo 113 834 tis. Kč.

Jedná se o pomocný nástroj, z jehož finančních prostředků jsou hrazeny 
veškeré činnosti sloužící k podpoře a k usnadnění implementace ostatních prioritních 
os Operačního programu Životní prostředí. V rámci Technické pomoci jsou 
poskytovány prostředky na pokrytí osobních nákladů, nákladů na řízení, monitorování, 
kontrolu, analýzu, publicitu a propagaci programu, dále na vzdělávání zaměstnanců 
implementační struktury, apod. Za způsobilé výdaje jsou v rámci TP OPŽP 
považovány aktivity, které se vztahují k ukončování OPŽP 2007 – 2013 a k realizaci 
OPŽP 2014 – 2020, k přípravě OPŽP 2021 – 2027 a OPST 2021 – 2027 a které byly 
realizovány v období od 1.1.2014 do 31.12.2023.



139

a) ÚO MŽP:

Rozpočet a čerpání prostředků v ústředním orgánu ukazuje následující přehled: 
v tis. Kč

 Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Čerpání 
NNV

Technická pomoc OP ŽP 2014+ - celkem 142 597 79 480 87 578 82 729 4 218
z toho SR 13 885 11 926 13 138 12 413 632
   v tom prostředky na platy zaměstnanců na 
služebních místech 6 269 6 721 6 662 6 661 0

   v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 395 383 409 408 25
   v tom prostředky na OPPP 234 0 541 360 360
   v tom ostatní běžné výdaje 6 988 4 823 5 527 4 984 247
z toho EU 128 712 67 554 74 440 70 316 3 586
   v tom prostředky na platy zaměstnanců na 
služebních místech 35 522 38 075 37 743 37 737 0

   v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 2 237 2 170 2 313 2 312 142
   v tom prostředky na OPPP 1 325 0 3 064 2 040 2 040
   v tom ostatní běžné výdaje 89 628 27 309 31 319 28 226 1 403

V roce 2023 byly čerpány prostředky TP OPŽP nezařazené v databázi 
EDS/SMVS za účelem úhrady osobních nákladů pracovníků OPŽP i OPST, nákladů 
na zajištění vzdělávání zaměstnancům implementujících OPŽP, propagace OPŽP 
(propagační předměty), zpracování studií, analýz a zajištění konzultací, zajištění 
překladů dokumentů pro EK, zajištění organizace veřejnosprávních kontrol 
a propagace programu.

b) OSS AOPK ČR:

Rozpočet a čerpání prostředků AOPK ČR ukazuje následující přehled: 

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV RF

Projekt: TP OPŽP 31 105 27 210 3 895 0

z toho SR 4 654 4 082 572 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 2 962 2 962 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 64 47 17 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 1 628 1 073 555 0
          EU 26 451 23 128 3 323 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 16 783 16 783 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 364 265 99 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 9 304 6 080 3 224 0

V roce 2023 AOPK ČR pokračovala v zajištění činnosti souvisejících 
s implementací OPŽP. Z pozice zprostředkujícího subjektu se podílí na administraci 



140

projektů OPŽP 2014-2020 pro prioritní osu 4 (PO 4). Na základě 2 schválených 
projektů technické pomoci v prioritní ose 6 měla AOPK ČR garantované financování 
ve stanoveném celkovém objemu v EUR do 31.12.2023. Realizace projektů TP 
a čerpání finančních prostředků probíhaly v roce 2023 v souladu s plánem a v průběhu 
roku byly splněny stanovené úkoly. V roce 2023 nebyly již vyhlášeny nové výzvy, 
v rámci administrace byla řešena udržitelnost projektů a činnosti související se ZVA 
(kontrola projektů v terénu, vydávání stanovisek) a zajištěna publicita OPŽP 
(vzdělávací semináře a terénní akce). V průběhu roku docházelo k postupnému 
přesunu administrativních kapacit na navazující Projektové schéma. Do administrace 
projektů byli v roce 2023 zapojeni pracovníci AOPK ČR v průměrné kapacitě 26,12 
přepočtených úvazků, ze 14 regionálních pracovišť, samostatného odboru OPŽP 
a dalších věcně příslušných útvarů ústředí. 

Celkové čerpání v roce 2023 bylo ve výši 31 105 tis. Kč, z toho mzdové výdaje 
včetně odvodů činily 27 395 tis. Kč. Specifikem jednoho z projektů TP OPŽP bylo 
financování provozních nepřímých výdajů formou paušální částky odvozené z objemu 
mzdových nákladů. Paušálním vyúčtováním je současně stanovena maximální výše 
režijních a provozních výdajů jako 15 % ze mzdových výdajů. V roce 2023 byly 
čerpány provozní výdaje ve výši 13,54 % z objemu mzdových výdajů. 

Realizace projektů TP OPŽP byla podle plánu ukončena k 31.12.2023. Žádosti 
o platbu byly podány k 31.1.2024. Nedočerpané prostředky budou vypořádány dle 
platných pravidel. 

4.4.1.3 Operační program Životní prostředí 2014-2020 

v tis. Kč

 Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Čerpání 
NNV

 OP ŽP 2014+ - celkem 138 649 26 394 95 838 73 448 52 655
z toho EU 138 649 26 394 95 838 73 448 52 655
 v tom prostředky na platy zaměstnanců na 
služebních místech 10 013 7 629 12 376 11 248 4 183

             prostředky na platy zaměstnanců v PP 31 957 12 329 17 135 16 759 4 957
             prostředky na OPPP 15 038 497 21 373 19 669 19 173
   v tom ostatní běžné výdaje 81 641 5 938 44 955 25 771 24 342

Schválený rozpočet činil 138 649 tis. Kč, v průběhu roku byl snížen na 
26 394 tis. Kč, po zapojení NNV ve výši 70 926 tis. Kč a vázání za neobsazená místa 
ve výši 1 481 tis. Kč, konečný rozpočet činil 95 838 tis. Kč a čerpání činilo 
73 448 tis. Kč.

a) ÚO MŽP
v tis. Kč

 Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Čerpání 
NNV

 OP ŽP 2014+ - celkem 0 4 119 4 119 0 0
z toho EU 0 4 119 4 119 0 0
   v tom ostatní běžné výdaje 0 4 119 4 119 0 0



141

V konečném rozpočtu MŽP byly prostředky ve výši 4 119 tis. Kč, jedná se 
o prostředky, které byly převedeny z AOPK ČR v souvislosti se snížením průměrného 
platu AOPK ČR v rámci OPŽP 2014+ v rámci změny systemizace k 1.7.2023.

b) OSS AOPK ČR:
v tis. Kč

 Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Čerpání 
NNV

 OP ŽP 2014+ - celkem 138 649 22 275 91 719 73 448 52 655
z toho EU 138 649 22 275 91 719 73 448 52 655
 v tom prostředky na platy zaměstnanců na 
služebních místech 10 013 7 629 12 376 11 248 4 183

             prostředky na platy zaměstnanců v PP 31 957 12 329 17 135 16 759 4 957
             prostředky na OPPP 15 038 497 21 373 19 669 19 173
   v tom ostatní běžné výdaje 81 641 1 819 40 836 25 771 24 342

Rozpočet neinvestičních prostředků mimo programové financování v rámci 
OPŽP 2014-2020 byl u OSS AOPK schválen ve výši 138 649 tis. Kč a v průběhu roku 
byl snížen na částku 22 275 Kč. Po zapojení NNV ve výši 70 926 tis. Kč a vázání za 
neobsazená místa ve výši 1 481 tis. Kč činil konečný rozpočet 91 719 tis. Kč. Čerpání 
v roce 2023 bylo ve výši 73 448 tis. Kč. 

V roce 2023 probíhala realizace následujících projektů:

SDO - "Zajištění plánovací dokumentace pro vybrané lokality národního 
významu v České republice"

V průběhu roku 2023 byly v souladu s harmonogramem finalizovány souhrny 
doporučených opatření (dále jen „SDO“) pro evropsky významné lokality (dále jen 
„EVL“), SDO pro ptačí oblasti (dále jen „PO“) a plány péče o maloplošná zvláště 
chráněná území (dále jen „MZCHÚ“) v překryvu s územím soustavy Natura 2000. Dle 
vytvořených metodických postupů byla rovněž hodnocena integrace SDO pro zbývající 
EVL/PO a plánů péče o MZCHÚ mimo správu AOPK ČR a hodnocení realizace 
navržených opatření z SDO a stavu předmětů ochrany na vybraných lokalitách 
soustavy Natura 2000. Zpracovány byly i další pomocné metodické materiály pro 
zpracovatele závěrečných zpráv pro jednotlivé lokality.  

Náklady byly v roce 2023 čerpány nárazově dle fakturace paušálních výdajů a 
odměn. Celkem bylo v roce 2023 na projektu čerpáno 12 362 tis. Kč. Čerpání 
mzdových prostředků dosáhlo celkem částky 10 722 tis. Kč (včetně povinného 
pojištění a FKSP). Čerpání paušálu dosáhlo celkové částky 1 630 tis. Kč.  



142

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV

Projekt: SDO Zajištění plánovací dokumentace 
pro vybrané lokality národního významu v ČR 12 362 6 330 6 032

z toho SR 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0
          EU 12 362 6 330 6 032
          v tom prostředky na platy státních úředníků 7 896 6 243 1 652
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 4 466 86 4 380

Ochrana vybraných jeskyní a krasových jevů ve zvláště chráněných územích ČR

Předmětem akce je zabezpečení a zpřesnění informací o veřejnosti 
nepřístupných jeskyních, závrtech, ponorech a vývěrech ve vybraných územích 
národního významu a řada opatření nezbytných pro udržení podmínek pro uchování 
předmětů ochrany. Předmětem projektu je soubor 11 aktivit, které lze rozdělit do dvou 
oblastí: 

1. Oblast mapování a monitoringu

2. Oblast cílený management

V roce 2023 bylo vydáno 7. dílčích Stanovení výdajů k rozšíření realizace 
klíčové aktivity 4 - Mapová dokumentace jeskyní, ponorů, vývěrů o části 8. Olomoucko 
a 9. Broumovsko. V rámci 8. dílčího Stanovení výdajů došlo k zahájení realizace 
klíčových aktivit 1-3 a na ně vázaného Odborného dozoru, tedy 1 „Zabezpečení 
vchodů do jeskyní – obnova nebo zhotovení nové uzávěry – dvířka, rám, pažení (např. 
skruže), žebříky či kotevní body a fixní lana ve vchodu“, 2 „Zabezpečení tras 
v jeskyních – žebříky, fixní lana, trasovací pomůcky, zábrany“ a 3 „Náprava poškození 
jeskyní – úklid, úpravy poškozených částí“. Do srpna roku 2023 byl na projektu 
zaměstnán pracovník na smlouvu DPČ. Mzdové prostředky, včetně povinného 
pojištění a FKSP, byly čerpány v hodnotě 1 583 tis. Kč. Paušál na projektu byl v roce 
2023 čerpán v celkové hodnotě 169 tis. Kč.

Celkem bylo tedy za rok 2023 čerpáno na projektu 1 752 tis. Kč.



143

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV

Projekt: Ochrana vybraných jeskyní a krasových 
jevů ve zvláště chráněných územích v ČR 1 752 56 1 696

z toho SR 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0
          EU 1 752 56 1 696
          v tom prostředky na platy státních úředníků 468 0 468
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 883 0 883
          v tom ostatní běžné výdaje 402 56 346

Podpora managementového plánování a biodiverzity horských biotopů v oblasti 
Pradědu

V rámci managementu bezlesí proběhlo sečení na celkové ploše 4,234 ha. 
Práce byly zahájeny 10. 7. 2023. Veškeré práce proběhly v naplánovaných termínech. 
Proběhl poslední botanický monitoring dopadu opatření nelesních ekosystémů. Bylo 
také zpracováno závěrečné vyhodnocení vývoje sledovaných ploch a závěrečná 
zpráva shrnující hlavní dílčí výsledky za předchozí roky. Zoologický monitoring 
zaměřený na bezobratlé v letošním roce již neprobíhal, byla ovšem zpracována 
souhrnná závěrečná zpráva hodnotící odezvu indikačně nejvýznamnějších skupin 
terestrického hmyzu na prováděná opatření.

V případě managementu lesních ekosystémů byly v souladu se smlouvou o dílo 
a příslušnými dodatky provedeny veškeré činnosti v plánovaných termínech. Byly 
provedeny nátěry repelentem v počtu celkem 7000 ks. Nové bariéry nebyly budovány, 
v rámci následné péče byla pouze kontrolována funkčnost bariér a následně bylo 
opraveno 21 bariér skupinových. Tímto byly práce v rámci lesního managementu 
ukončeny. V rámci monitoringu lesních ekosystémů byla sesbírána veškerá data 
v rozsahu smlouvy o dílo. Byla opětovně měřena dendrometrie lesních porostů na 
trvalých výzkumných plochách a byla odevzdána souhrnná závěrečná zpráva 
monitoringu za celé období trvání projektu.

Náklady byly v roce 2023 čerpány nárazově dle fakturace paušálních výdajů a 
odměn. Celkem bylo v roce 2023 čerpáno 1 151 tis. Kč, z toho bylo čerpáno 
994 tis. Kč na mzdové prostředky (včetně povinného pojištění a FKSP). Částka 
paušálních výdajů dosáhla celkem 158 tis. Kč. 



144

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV

Projekt: Podpora managementového plánování a 
biodiverzity horských biotopů v oblasti Pradědu 1 151 345 806

z toho SR 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0
          EU 1 151 345 806
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 732 339 393
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 420 7 413

Projekt Sjednocený informační systém ochrany přírody ČR - nástroj podpory 
hodnocení stavu chráněných území a chráněných druhů

Předmětem projektu byla modernizace a sjednocení celostátního informačního 
systému určeného ke zpracování údajů o ochraně přírody a krajiny ČR zahrnující 
agendy vyplývající ze zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Byl 
vytvořen za účelem sběru a poskytování informací v oblasti ochrany přírody a krajiny, 
podpory vědy a výzkumu, tvorby podkladů v oblasti ochrany přírody a krajiny a podpory 
zajišťování péče o přírodu a krajinu.  

Celkem bylo za rok 2023 na mzdové výdaje včetně odvodů za pojistné a FKSP 
čerpáno 5 438 tis. Kč. Mzdové prostředky byly čerpány nerovnoměrně z důvodu 
odměn v měsíci červnu a prosinci. Na projekty byly prodlouženy úvazky o 3 měsíce do 
konce prosince roku 2023, oproti původnímu schválení projektu z důvodu potřeb 
projektu.  Režijní výdaje byly čerpány dle potřeby, a to do maximální výše 15 % 
mzdových výdajů, celkem za 893 tis. Kč. Nedočerpané prostředky byly převedeny do 
NNV.



145

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV

Projekt: ISOP - Sjednocený informační systém 
ochrany přírody ČR 6 331 1 883 4 448

z toho SR 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0
          EU 6 331 1 883 4 448
          v tom prostředky na platy státních úředníků 115 11 104
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 3 890 1 563 2 327
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 2 327 309 2 017

Obnovní management území národního významu na Jižní Moravě

Předmětem projektu byla Realizace obnovního managementu podle plánů péče 
o území národního významu na pozemcích ČR - právo hospodaření AOPK ČR, na 
území RP Jižní Morava. Cílem aktivit byla podpora biodiverzity a zachování 
jedinečných společenstev vázaných na nejcennější biotopy druhově bohatých 
skalních, drnových a lučních stepí, lesostepí, mokřadních luk, teplomilných doubrav 
a suťových a lužních lesů prostřednictvím obnovních managementových opatření 
(kosení, pastva ovcí a koz, výřezy, apod.). Součástí projektu byl nezbytný monitoring 
prováděných opatření.

V roce 2022 byly práce na většině lokalit ukončeny. Z důvodu vypovězení 
některých smluv a zasmluvnění nových, probíhal v roce 2023 management pouze na 
posledních 5 lokalitách. Lokality byly řádně předány a vyfakturovány. Za 
managementové opatření bylo vyfakturováno 1 309 tis. Kč.

Mzdové prostředky již nebyly čerpány, protože projektové úvazky skončily na 
konci roku 2022. Dočerpány byly pouze režijní náklady za mobilní volání 343,62 Kč. 



146

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV

Projekt: Obnovní management území národního 
významu na Jižní Moravě 1 310 581 729

z toho SR 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0
          EU 1 310 581 729
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 1 310 581 729

Monitoring a mapování vybraných druhů rostlin a živočichů a inventarizace 
maloplošných zvláště chráněných území v národně významných územích 
v České republice

Předmětem projektu je soubor aktivit, které doplňují a aktualizují celkové 
znalosti o výskytu a stavu druhů významných pro ochranu přírody (evropsky významné 
druhy, druhy zvláště chráněné, druhy vzácné a ohrožené) a to především v tzv. 
chráněné krajině. Realizace má dvě části; v první je plošné mapování a cílený 
monitoring vybraných druhů a skupin druhů (mechorosty, vyšší rostliny, denní motýli, 
vybrané druhy brouků, obojživelníci a plazi, ptáci a savci). Druhou část pak představuje 
provedení inventarizačních průzkumů v maloplošných zvláště chráněných 
nenárodních kategorií (přírodních rezervací, přírodních památek na území CHKO).

V průběhu roku došlo k plnění SoD na monitoring letounů, ryb a ptáků a projekt 
plnil další aktivity dle plánu projektu. Na konci roku 2023 bylo schváleno 6 Stanovení 
výdajů (vydán právní akt). Za mzdy bylo vyčerpáno 30 664 tis. Kč (z toho za ostatní 
osobní výdaje 17 583 tis. Kč, platy státních zaměstnanců 1 468 tis. Kč a platy 
zaměstnanců v pracovním poměru 11 613 tis. Kč). Za sociální pojištění bylo 
vyčerpáno 3 240 tis. Kč, za zdravotní pojištění 1 177 tis. Kč a za FKSP 262 tis. Kč.

Režijní náklady činily 15 % z osobních nákladů. Čerpání odpovídalo aktuálním 
potřebám všech RP a ústředí AOPK ČR, vzhledem k rozsahu působení projektu po 
celé ČR.

Podání finální žádosti o platbu (ŽoP č. 6) je v procesu, předpokládaný termín je 
do konce února 2024. Časový posun je v důsledku předchozí administrace spojené 
s kontrolou finančního úřadu. 

Projekt je ukončen a po schválení ŽoP č. 6. bude zajištěno závěrečné 
vyhodnocení akce. Nespotřebované finanční prostředky z roku 2023 budou převedeny 
do NNV. 



147

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV

Projekt: Monitoring a mapování vybraných 
druhů rostlin a inv.  ZCHU v NVU ČR 45 755 9 952 35 804

z toho SR 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0
          EU 45 755 9 952 35 804
          v tom prostředky na platy státních úředníků 1 468 0 1 468
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 11 613 9 901 1 711
          v tom prostředky na OPPP 17 583 0 17 583
          v tom ostatní běžné výdaje 15 092 51 15 041

Management kleče (Pinus mugo Turra) v NPR Praděd a PR Břidličná a podpora 
managementového plánování a druhové rozmanitosti lesních ekosystémů v NPR 
Králický Sněžník

V průběhu roku 2023 byla v souladu s aktuálními smlouvami a jejich dodatky 
realizována Část II. „management lesních ekosystémů v NPR Králický Sněžník“ tedy 
kontrola ochranných bariér po zimě. Kontrola neshledala důvody k dalším zásahům na 
bariérách. Dále došlo k předání a proplacení závěrečné monitorovací zprávy dle 
harmonogramu smlouvy.

V roce 2023 byl do července 2023 na projektu veden jeden úvazek ve výši 0,4. 
Do srpna 2023 pak další úvazek ve výši 0,6. Celkem bylo na mzdách včetně FKSP, 
sociálního a zdravotního pojištění čerpáno 323 tis. Kč. Na paušálu se za rok 2023 
vyčerpalo 71 tis. Kč. Celkově bylo za rok 2023 čerpáno 394 tis. Kč.



148

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV

Projekt: Management kleče (Pinus mugo Turra) v NPR 
Praděd a PR Břidličná a podpora managementového 
plánování a druhové rozmanitosti lesních ekosystémů 
v NPR Králický Sněžník

394 0 394

z toho SR 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0
          EU 394 0 394
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 238 0 238
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 157 0 157

Revitalizace EVL Kochánovické rybníky a PR Maršálka

Projekt zahrnuje dvě charakterem podobné akce v regionu východních Čech, 
které byly v roce 2017 schváleny ve dvou zvláštních záměrech. Jedná se o původní 
záměry: Revitalizace potoka v EVL Kochánovické rybníky a tůně a Revitalizace 
pramenné části pravostranného přítoku Dlouhého potoka. 

Hlavním cílem revitalizace potoka Podhůra protékajícího kochánovickou 
střelnicí bylo obnovení vodního režimu, obnova mokřadních biotopů druhově bohatých 
vlhkých a mokřadních luk a zvýšení nabídky drobných vodních ploch (tůní) vhodných 
pro rozmnožování místních obojživelníků včetně obou předmětů ochrany EVL. 
Revitalizace spočívala ve vytvoření přirozeně meandrující drobné vodoteče (vodotečí) 
a v rozšíření vodních biotopů o mokřady a tůně, dále pak v odstranění trubkového 
melioračního systému (revitalizace toku, odstranění opevnění koryta, asfaltového 
povrchu komunikace, zvýšení jeho nivelity, rozvlnění a rozvolnění toku), zrušení 
melioračních systémů v ploše EVL, vyhloubení tůní a vytvoření na ně navazujících 
mokřadů, odstranění stanovištně nepůvodních dřevin a části křovitých náletů, ošetření 
významných solitérních stromů a stromů rostoucích při severní hranici pozemku, 
vybudování kamenných zídek, zimovišť, plazníků, pozorovacího stanoviště 
a haťového okruhu mokřady. 

Obě části byly zdárně dokončeny. PR Maršálka byla předána 31. 5. 2023 
a Kochánovické rybníky a tůně byly předány dne 14. 7. 2023. Kolaudační souhlas byl 
vydán 11. 9. 2023. Poslední ŽOP byla podána 10. 10. 2023. 

V roce 2023 byly na této akci čerpány finanční prostředky ve výši 539 tis. Kč, 
z čehož byly vyčerpány finanční prostředky ve výši 161 tis. Kč z rozpočtu a 378 tis. Kč 
z NNV. 



149

Na mzdy bylo čerpáno celkem 346 tis. Kč. Sociální pojištění činilo 86 tis. Kč 
a zdravotní pojištění 31 tis. Kč. Celkové výdaje na paušál jsou ve výši čerpání 
69 tis. Kč. 

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV

Projekt: Revitalizace EVL Kochánovické rybníky 
a PR Maršálka 539 161 378

z toho SR 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0
          EU 539 161 378
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 346 154 192
          v tom ostatní běžné výdaje 193 7 186

Opatření k ochraně mokřadních ekosystémů rybníků Loch a Velká Kamenice 
v CHKO Žďárské vrchy

Předmětem projektu byla realizace opatření k záchraně mokřadních 
ekosystémů a k podpoře biodiverzity na rybnících Loch a Velká Kamenice, které jsou 
součástí CHKO Žďárské vrchy a přírodních památek. V projektu byla řešena jak 
náprava nevyhovujícího stavu technických objektů a nedostatečné kapacity rybníků 
Loch a Velká Kamenice, tak zajištění a zlepšení stavu vodních ekosystémů 
a biodiverzity lokality. Technické objekty vodního díla (př. rybník Loch) vykazovaly 
absenci dlouhodobé péče, byly na hranici životnosti, stejně tak hráz rybníka, a byly 
rekonstruovány. Cílem projektu bylo zajištění bezpečnosti vodních děl v běžném 
provozu a při převádění povodňových průtoků, dále zajištění předmětů ochrany 
vázaných na mokřadní ekosystémy a v neposlední řadě udržení a vznik nových 
biotopů v PP Trhovokamenické rybníky.

V průběhu roku došlo k plnění SoD dle předpokladu. Za mzdy bylo vyčerpáno 
216 tis. Kč na ostatní osobní výdaje. Za sociální pojištění bylo vyčerpáno 54 tis. Kč a 
za zdravotní pojištění 19 tis. Kč.

Režijní náklady činily 15 % z osobních nákladů. Čerpání odpovídalo aktuálním 
potřebám všech RP a ústředí AOPK ČR.

Na konci roku 2023 byla podána žádost o platbu (ŽoP č. 3) a čeká se na její 
vypořádání. 

Stavba byla dokončena dle harmonogramu, smluvních závazků a PD v termínu. 
Projekt je ukončen a po schválení ŽoP č. 3. bude zajištěno závěrečné vyhodnocení 
akce. Nespotřebované finanční prostředky z roku 2023 budou převedeny do NNV.



150

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV

Projekt: Opatření k ochraně mokřadních 
ekosystémů rybníků Loch a Velká Kamenice v 
CHKO Žďárské vrchy

341 150 191

z toho SR 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0
          EU 341 150 191
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 216 125 91
          v tom ostatní běžné výdaje 125 25 100

Plán ÚSES v CHKO

Předmětem projektu je soubor aktivit, které doplňují, aktualizují a celkově 
revidují stávající dokumentace skladebných částí lokálního a regionálního ÚSES na 
území 20 chráněných krajinných oblastí. Výstupem jsou plány ÚSES podle jednotné 
metodiky pro 20 CHKO. V území, kde byl v posledních letech zpracován kvalitní 
a aktuální plán ÚSES, došlo pouze k doplnění a sjednocení výstupů tak, aby byl pro 
celé území CHKO k dispozici jednotný plán ÚSES. S využitím aktualizované Metodiky 
vymezování ÚSES došlo v rámci projektu ke zlepšení kvality, vymezení skladebných 
částí ÚSES, což bylo postupně zapracováváno do územně plánovacích dokumentací 
a následně bude sloužit jako kvalitní podklad pro zpracování projektů na realizaci 
nefunkčních skladebních částí nebo posílení částečně funkčních skladebných částí 
ÚSES.

V průběhu roku došlo k plnění SoD dle předpokladu. Za mzdy a příslušenství 
bylo vyčerpáno 1 945 tis. Kč (z toho za platy státních zaměstnanců 1 144 tis. Kč 
a platy zaměstnanců v pracovním poměru 288 tis. Kč). Za sociální pojištění bylo 
vyčerpáno 355 tis. Kč, za zdravotní pojištění 129 tis. Kč a za FKSP 29 tis. Kč.

Režijní náklady činily 15 % z osobních nákladů. Čerpání odpovídalo aktuálním 
potřebám všech RP a ústředí AOPK ČR, vzhledem k rozsahu působení projektu po 
celé ČR.

Na konci roku 2023 byla podána žádost o platbu (ŽoP č. 5) a čeká se na její 
vypořádání. 

Projekt je ukončen a po schválení ŽoP č. 5. bude zajištěno závěrečné 
vyhodnocení akce. Případné nespotřebované finanční prostředky z roku 2023 budou 
převedeny do státního rozpočtu. 



151

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV

Projekt: Plán ÚSES v CHKO 2 274 1 030 1 244
z toho SR 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0
          EU 2 274 1 030 1 244
          v tom prostředky na platy státních úředníků 1 144 811 333
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 288 0 288
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 842 219 623

Studie NPR Lednické rybníky

Projekt byl zaměřen na zlepšení stavu NPR Lednické rybníky, která je zároveň 
lokalitou soustavy NATURA 2000 (PO i EVL), a to prostřednictvím monitoringu 
a vyhodnocení stavu rybničního ekosystému a vlivů, které na něj působí, a návrhů 
opatření k jeho zlepšení. Projekt řešil nedostatek přesných informací o zdrojích 
znečištění, kvantifikaci včetně zhodnocení bilance živin a návrh na potřebná opatření 
ke zlepšení celého ekosystému. 

V průběhu roku 2023 byly realizovány všechny zasmluvněné práce, tj. v 1. části 
studie - Bilanční studie a analýza sedimentů v NPR Lednické rybníky a v 2. části studie 
- Podrobný monitoring a hodnocení ekosystémů v NPR Lednické rybníky. Ke 2. části 
studie, kvůli nemožnosti původního zhotovitele dílo dokončit, byla založena nová SoD 
s Enki, o.p.s., kteří ke studii vypracovali závěrečnou zprávu. Místo DPČ na zajištění 
manažerského řízení projektu bylo obsazeno v průběhu května-července a září-října.

Celkem bylo za rok 2023 čerpáno 58 tis. Kč, z toho 53 tis. Kč na manažerskou 
DPČ a 5 tis. Kč paušál.



152

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV

Projekt: Studie NPR Lednické rybníky 58 2 56
z toho SR 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0
          EU 58 2 56
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 40 0 40
          v tom ostatní běžné výdaje 19 2 17

Obnova rákosin a podmáčených luk jako významného hnízdiště vodních 
a mokřadních druhů ptáků v Poodří

Cílem projektu bylo obnovením biotopu rákosin optimalizovat podmínky pro 
výskyt ptačích druhů, s důrazem na druhy zvláště chráněné a druhy, které jsou 
předmětem ochrany ptačí oblasti Poodří. Účelem projektu bylo v průběhu šesti let 
docílit intenzivní obnovní managementovou péčí na vybraných lokalitách stavu, který 
umožní výskyt zájmových druhů a povede ke zvýšení celkové biodiverzity. Následná 
udržovací péče již bude mnohem levnější a na vybraných plochách bude moci být 
realizována z alternativních finančních zdrojů. Součástí akce bylo zajištění 
informovanosti veřejnosti o prováděných zásazích a monitoring efektivity zásahů na 
všech lokalitách s realizovaným managementovým zásahem v rámci tohoto projektu. 

V roce 2023 bylo zažádáno o 4. dílčí Stanovení výdajů na zajištění osvětové 
činnosti v rámci projektu (vyhotovení grafiky pro leták a brožuru, které se budou šířit 
elektronicky). Dále se podávala ŽoZ týkající se vyjmutí lokality PR Bartošovický luh 
z projektu, vzhledem k nenalezení nového zhotovitele po odstoupení od SoD 
s původním zhotovitelem Adamem Zauchou. Obnovní managementová péče na 
dalších lokalitách byla plněna dle harmonogramu.

Celkem bylo za rok 2023 čerpáno 337 tis. Kč, z toho 214 tis. Kč za realizační 
úvazek, 75 tis. Kč za manažerské DPČ a paušál ve výši 49 tis. Kč.



153

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV

Projekt: Obn.rákosin a podmáč.luk jako 
význ.hnízd.vod.a mokř.dr.ptáků v Poodří 337 35 303

z toho SR 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0
          EU 337 35 303
          v tom prostředky na platy státních úředníků 157 0 157
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 75 16 59
          v tom ostatní běžné výdaje 105 19 86

Obnova Vrboveckého rybníka 

V projektu byla řešena náprava nevyhovujícího stavu chráněné lokality, 
způsobená stavem technických objektů vodního díla. 

Hlavním cílem tohoto projektu bylo provést opatření vedoucí k nápravě 
nevyhovujícího technického stavu objektu Vrboveckého rybníka a současně zajistit 
a zlepšit stav daného vodního ekosystému a biodiverzity lokality. Realizací akce došlo 
mimo jiné k zajištění vhodných podmínek pro společenstva vázaná na vodní plochy 
a litorály rybníků, které jsou významné zejména jako hnízdiště a tahová zastávka řady 
druhů vodních ptáků. Na vodní plochy, tůně a litorály jsou vázány i další zvláště 
chráněné druhy vodních a mokřadních rostlin a řada chráněných druhů obojživelníků 
a bezobratlých. Stavba byla ukončena dne 2.10.2023. 

V roce 2023 byly na této akci čerpány finanční prostředky ve výši 304 tis. Kč, 
z čehož byly vyčerpány finanční prostředky ve výši 180 tis. Kč z rozpočtu a 124 tis. Kč 
z NNV.

Na OOV bylo čerpáno 189 tis. Kč, na sociální pojištění 47 tis. Kč a na zdravotní 
pojištění 17 tis. Kč. Celková výše mzdových nákladů včetně pojištění za rok 2023 byla 
256 tis. Kč. Paušální náklady byly ve výši 44 tis. Kč. 



154

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV

Projekt: Obnova Vrboveckého rybníka 304 180 124
z toho SR 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0
          EU 304 180 124
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 189 151 38
          v tom ostatní běžné výdaje 115 29 86

Opatření k ochraně pralesních ekosystémů v NPR Žofínský prales

V projektu byla naplánovaná kompletní obnova stávajícího oplocení (4 387 m). 
Staré oplocení bylo odvezeno a zlikvidováno mimo území NPR Žofínský prales. V roce 
2023 došlo k finálnímu převzetí dokončené opravy oplocení včetně následného úklidu 
pracoviště a předání geodetického zaměření plotu a dokumentace skutečného 
provedení. Až na výjimky oplocení probíhá v původní trase a bylo vybudováno 
v kombinaci pletivo (cca 1/3 délky) a tvrdé dřevo (cca 2/3 délky). Veškeré práce 
proběhly pod dohledem TDS, který finální převzetí dle podmínek smlouvy rovněž 
potvrdil.

Dalším cílem projektu bylo odstranění černé skládky, která zde v minulosti byla 
vytvořena a následně zavezena, a která negativně ovlivňuje okolní vegetaci. V dnešní 
době se určitě nejedná o žádoucí stav ochrany pralesa a bylo proto potřeba 
prostřednictvím projektu návštěvníky usměrnit, informovat a zároveň zvýšit dojem, 
proč se příroda chrání, a jak se o ni pečuje. Tento cíl projektu byl splněn. 

Od začátku roku 2023 do června 2023 byli na projektu zaměstnáni dva 
pracovníci formou smlouvy DPČ. Na osobních nákladech na zaměstnance bylo tedy 
za rok 2023 vyčerpáno 385 tis. Kč (z toho sociální pojištění – 71 tis. Kč a zdravotní 
pojištění – 26 tis. Kč, OOV činily 288 tis. Kč). Vzhledem k tomu, že jsou na projektu 
pouze úvazky na DPČ, žádné další výdaje na zaměstnance nebyly čerpány. Za režijní 
náklady na projektu bylo vyčerpáno celkem 87 tis. Kč. 



155

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV

Projekt: Opatření  k ochr.prales.ekosyst.v NPR 
Žofín.prales 472 21 451

z toho SR 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0
          EU 472 21 451
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 288 0 288
          v tom ostatní běžné výdaje 184 21 163

Vnější expozice návštěvnického střediska CHKO Český kras Dům přírody 
Českého krasu a film 2D CHKO Český Kras

V rámci projektu byla realizována vnější expozice Domů přírody Českého krasu, 
která doplnila dříve vybudovanou návštěvnickou infrastrukturu. Byla vybudována 
geostezka, s vybranými druhy hornin Českého Krasu a aktualizovány byly informační 
panely naučné stezky, geopracovny a geostezky. Dále byly do expozice umístěny 
kamenné sochy trilobitů v nadživotní velikosti. Vybudována byla venkovní učebna - 
altán s 3D bronzovým modelem Koněpruských jeskyní a také geopracovna, v podobě 
kameniště s vápencem. Dokončeny byly také sadové úpravy a jednotící prvky 
v podobě informačních pylonů a vlajek. V rámci projektu dále byla také vytvořena 
virtuální prohlídka a 2D film Českého krasu.

Celkem bylo v roce čerpáno 67 tis. Kč na mzdové prostředky (včetně povinného 
pojištění).



156

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV

Projekt: DP Český kras 67 67 0
z toho SR 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0
          EU 67 67 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 50 50 0
          v tom ostatní běžné výdaje 17 17 0

4.4.1.4 OP Zaměstnanost 2014-2020

v tis. Kč

Program Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Čerpání 
NNV

OP Zaměstnannost 2014+ 5 093 2 503 13 137 12 501 10 222
z toho SR 975 479 2 511 2 393 1 957
   v tom Z1519 - Operační 
program Zaměstnanost 510 0 1 554 1 554 1 554

   v tom prostředky na platy 
zaměstnanců v PP 201 201 345 325 139

   v tom prostředky na OPPP 144 144 161 135 11
   v tom ostatní běžné výdaje 120 135 451 379 252
z toho EU 4 118 2 024 10 626 10 109 8 266
   v tom Z1519 - Operační 
program Zaměstnanost 2 155 0 6 567 6 567 6 567

   v tom prostředky na platy 
zaměstnanců v PP 848 848 1 496 1 373 589

   v tom prostředky na OPPP 606 606 655 568 47
   v tom ostatní běžné výdaje 509 569 1 908 1 600 1 063

Schválený rozpočet MŽP tohoto programu v roce 2023 činil 5 093 tis. Kč 
a v průběhu roku byl snížen na upravený rozpočet ve výši 2 503 tis. Kč. V rámci 
programu byly zapojeny NNV ve výši 10 734 tis. Kč a bylo provedeno vázání za 
neobsazená místa ve výši 74 tis. Kč. Konečný rozpočet činil 13 137 tis. Kč. 

V rámci programu Z1519 - Operační program Zaměstnanost byly čerpány 
prostředky ve výši 8 122 tis. Kč, které byly plně vyčerpány PO Cenia.

OP Zaměstnanost resp. výzvy, do kterých připravuje svoji účast MŽP 
a jednotlivé rezortní organizace, se dominantně zabývá dalším vzděláváním 
a modernizací veřejné správy a služeb a to především v oblasti nehmotného 
charakteru. 



157

V roce 2023 byly prostředky čerpány v rámci projektů “Centrální projektová 
kancelář“, „Mechanismy prosazování principů udržitelného rozvoje (PUDR)“ 
a „Optimalizace systému příjmu, validace, zpracování a reportingu datových sad 
v rezortu životního prostředí (NERP)“.

Centrální projektová kancelář

Projekt „Centrální projektová kancelář resortu Ministerstva životního prostředí“, 
reg. číslo CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0009307 byl spolufinancován z prostředků 
Operačního programu zaměstnanost, prioritní osa OPZ: 4 Efektivní veřejná správa, 
výzva č. 25 - Projekty organizačních složek státu zaměřené na podporu efektivní 
veřejné správy. Cílem projektu bylo zefektivnění a optimalizace řízení projektů na MŽP 
a jednotlivých vybraných rezortních organizacích. 

Realizace projektu byla zahájena 1. března 2018 a ukončení projektu bylo 
v souladu s vydaným právním aktem původně plánováno na 30. listopadu 2021. Na 
základě žádosti MŽP o změnu Podmínek ze dne 5. března 2020, z důvodu 
nedostatečného personálního zajištění provádění projektu, byla realizace projektu 
prodloužena do 31. ledna 2023.

Na realizaci projektu byly právním aktem stanoveny celkové způsobilé výdaje 
v souhrnné výši 12 273 tis. Kč, z toho na přímé náklady projektu ve výši 10 227 tis. Kč 
a na nepřímé náklady ve výši 2 046 tis. Kč. Čerpání finančních prostředků v roce 2023 
popisuje tabulka níže.

V lednu 2023 byl v Centrální projektové kanceláři zaměstnaný jeden 
zaměstnanec, který nadále vykonával činnosti související s realizací projektů, 
především s jejich administrací.

Výstupem CPK MŽP byla Metodika projektového řízení v resortu MŽP, která 
prošla vnitřním připomínkovacím řízením a byla finalizována a uveřejněna na intranetu 
MŽP dne 24.01.2023 – zde: https://intranet.mzp.cz/intranet/rs.nsf/id/SVOA-CNDL2D.

Projektem byly naplněny následující indikátory:

 6 00 00 Celkový počet účastníků
 6 26 00 Účastníci, kteří získali kvalifikaci po ukončení své účasti
 6 80 00 Počet institucí podpořených za účelem zavedení opatření
 6 80 20 Počet institucí, které s podporou ESF zavedly opatření
 8 05 00 Počet napsaných a zveřejněných analytických a strategických 

dokumentů (vč. evaluačních)

Ve sledovaném období bylo přistoupeno k proškolování zástupců příslušných 
útvarů MŽP a resortních organizací v projektovém řízení v rozsahu 20 hodin 
vycházející z Metodiky projektového řízení v resortu životního prostředí vydané MŽP. 
Školení se zúčastnili vybraní zaměstnanci MŽP a resortních organizací, kteří se 
podílejí na realizaci resortních projektů. Prezenční školení bylo doplněno o další 
vzdělávání v projektovém řízení formou e-learningové platformy, a to v rozsahu 25 
hodin. Absolvování vzdělávání bylo završeno testem získaných znalostí, jehož splnění 
bylo potvrzeno certifikátem. Celý kurz, tedy prezenční školení a e-learning, úspěšně 
absolvovalo 32 podpořených osob z 10 organizací. Výstupem těchto školení jsou 
prezentace ze školení, prezenční listiny či certifikáty. E-learningová platforma je 

https://intranet.mzp.cz/intranet/rs.nsf/id/SVOA-CNDL2D


158

navržena tak, aby sloužila pro vzdělávání zaměstnanců v resortu životního prostředí 
v oblasti projektového řízení i do budoucna. 

Žádost o platbu a Zprávu o realizaci poslední a konečné fáze CPK MŽP 
vypracovala zaměstnankyně odboru informatiky (110), která projekt CPK po jejím 
ukončení převzala.

Pracovníci CPK se podíleli na řadě projektů, přičemž u některých z nich byla 
v roce 2023 ukončena realizace a některé jsou ve fázi provozu a udržitelnosti. Mezi 
tyto projekty patří zejména:

U výše uvedených projektů pracovníci CPK vykonávali činnosti související 
s řízením těchto projektů a/nebo s administrací projektů/metodickou podporou. V této 
souvislosti spolupracovali též s odborem rozpočtu (konkrétně s odd. rozpočtu, odd. 
účtárny a odd. programového financování).

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:PROJEKT ČERPÁNÍ 

CELKEM ROZPOČTU NNV RF
Projekt Centrální projektová kancelář 44 0 44 0
z toho SR 8 0 8 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 6 0 6 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 2 0 2 0
          EU 36 0 36 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 26 0 26 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 9 0 9 0

Název projektu, příp. reg. č. Fáze projektu

Řízení ICT služeb na MŽP (ITIL)
CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016946

ukončení realizace: 6/2023

Mechanismy prosazování udržitelného rozvoje ve 
státní správě (PUDR)
CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0014042

ukončení realizace: 6/2023

Optimalizace systému příjmu, validace, 
zpracování a reportingu datových sad v rezortu 
životního prostředí (NERP) 
CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016059

ukončení realizace: 5/2023

ISPOP2 
CZ.06.3.05/0.0/0.0/16_028/0006657

ukončený projekt, fáze provozu a udržitelnosti

CRŽP (není dotační projekt) ukončený projekt, fáze provozu a udržitelnosti

EnviIAM/IdM (není dotační projekt) ukončený projekt, fáze provozu a udržitelnosti



159

Mechanismy prosazování principů udržitelného rozvoje ve státní správě (PUDR)

Celková doba realizace projektu je od 1. 7. 2020 – 31. 12. 2023. Kromě MŽP 
jsou do realizace projektu jako partneři zapojeni Český statistický úřad, Česká 
informační agentura životního prostředí a Ministerstvo pro místní rozvoj. Celková výše 
rozpočtovaných prostředků na realizaci projektu činí 47 721 tis. Kč pro celý projekt, 
z toho 19 046 tis. Kč pro MŽP. Výdaje projektu se primárně skládají z osobních 
nákladů a dále z výdajů na nákup služeb. Projekt se skládá z 5 klíčových aktivit.

Realizace projektu PUDR rokem 2023 skončila. Věcně se agendě (udržitelný 
rozvoj, SDGs, Agenda 2030 apod.) bude dále věnovat jiný projekt financovaný z NPO 
(komponenta 4.4).

Výstupy projektu

Byly finalizovány a publikovány všechny výstupové indikátory. Celkem bylo 
vykázáno 24 publikovaných a zveřejněných dokumentů, čímž byla přesažena původně 
stanovená hodnota 18 indikátorů. Dále byly zpracovány dvě webové stránky 
(www.sdg-data.cz, www.vsema10.cz). 

V roce 2023 byla dokončena aktualizace strategického rámce Česká republika 
2030 s výhledem do roku 2050. Materiál byl předložen vládě v lednu 2024 v návaznosti 
na usnesení vlády ze dne 14. září 2022 č. 766).  

V průběhu projektu byly publikovány tyto výstupy:
- analýza Evaluace strategického řízení pro udržitelný rozvoj (2017–2019)
- 2. Implementační plán Strategického rámce Česká republika 2030
- 3 doplňkové analýzy pro aktualizaci ČR 2030 (Bezpečnost a udržitelnost ČR: 

hrozby, výzvy, dilemata; Commons kolaborativní ekonomika a digitální 
kooperativní ekonomika v kontextu digitalizace a udržitelného rozvoje; 
Dekarbonizace a udržitelná ekonomika: Výzvy a příležitosti pro hospodářský 
model České republiky)

- foresightová studie Klimaticko-společenské scénáře rozvoje Česka
- 5 studií kvality života z perspektivy příjemců (Možnosti inovací ve veřejné 

správě; Adaptace zaměstnanců na proměnu prostředí; Adaptace obcí na 
sucho; Schopnost státu řešit situaci lidí s vícečetným znevýhodněním; 
Adaptace malých a středních podniků na proměny dané mitigací změny 
klimatu a adaptací na ní)

- příručka Jak na udržitelné obce: vzorkovník úspěšných řešení
- Seznam nástrojů pro obce
- analýza Naplňování Cílů udržitelného rozvoje ve vybraných evropských 

městech
- analýza Použití kompozitního deskriptoru pro hodnocení strategií z pohledu 

udržitelného rozvoje
- analýza Typologie strategických dokumentů na úrovni krajů a jejich 

relevance k ČR 2030
- Zpráva o naplňování Agendy 2030 pro udržitelný rozvoj v České republice
- Pilotní Zpráva o naplňování Agendy 2030 pro udržitelný rozvoj v ČR
- 2. dobrovolný národní přezkum Agendy 2030 v České republice

http://www.sdg-data.cz/
http://www.vsema10.cz/


160

- Metoda SDG tagging a její aplikace na rozpočtové výdaje let 2017-2022 
v prostředí ČR

- Sada headlinových indikátorů udržitelného rozvoje ČR
- analýza Možnosti zahrnutí perspektivy udržitelného rozvoje do systému 

hodnocení dopadů v ČR
- Průvodce zohledněním udržitelného rozvoje při hodnocení dopadů regulace 

(RIA)

Hodnocení celkového čerpání výdajů na financování projektu za rok 2023:

- za rok 2023 byla realizována závěrečná etapa projektu
- za MO 8, tj. od 1. 1. 2023 do 30. 6. 2023, byly prostřednictvím Žádosti o platbu 

(dále jen „ŽoP“) za celý projekt nárokovány, schváleny a proplaceny prostředky 
ve výši 2 875 tis. Kč (3 307 tis. Kč včetně nepřímých nákladů), které byly 
financovány ze státního rozpočtu MŽP a prostředků EU.

Za celkovou dobu realizace projektu, od 1. 7. 2020, za MO 1-8 bylo v rámci 
celkového rozpočtu vyčerpáno 82,51 % prostředků (celkem 39 200 tis. Kč), z rozpočtu 
MŽP bylo vyčerpáno 86,5 % (16 476 tis. Kč).

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:PROJEKT ČERPÁNÍ 

CELKEM ROZPOČTU NNV RF
Projekt Mechanismy prosazování udržitelného 
rozvoje 5 136 2 279 2 857 0

z toho SR 983 436 547 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0   0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 319 186 133 0
          v tom prostředky na OPPP 135 123 11 0
          v tom ostatní běžné výdaje 377 127 249 0
          v tom neinvestiční transfery PO - CENIA 153 0 153 0
          EU 4 153 1 843 2 310 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0   0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 1 347 784 563 0
          v tom prostředky na OPPP 568 522 47 0
          v tom ostatní běžné výdaje 1 591 537 1 053 0
          v tom neinvestiční transfery PO - CENIA 647 0 647 0

PO Cenia v rámci projektu čerpala prostředky v celkové výši 800 tis. Kč 
z programu Z1519 - Operační program Zaměstnanost.

Optimalizace systému příjmu, validace, zpracování a reportingu datových sad 
v rezortu životního prostředí (NERP)

Příjemcem dotace byla PO CENIA. Cílem projektu byla optimalizace stávajících 
a zavedení nových informačních procesů, postupů a činností spojených 
s implementací nového systému reportingu v rezortu životního prostředí, zajištění 
metodické a konzultační podpory pro vlastníky dat o životním prostředí poskytovaných 
týmem zřízeným Českou informační agenturou životního prostředí (CENIA), 
zkvalitnění národního i mezinárodního systému pro podporu reportingu o hodnocení 
životního prostředí s využitím národních i mezinárodních standardů otevřených dat. 



161

CENIA v roce 2023 na projekt čerpala prostředky ve výši 7 321 tis. Kč (celá částka 
NNV), z toho 1 401 tis. Kč SR a 5 920 tis. Kč EU z programu Z1519 - Operační 
program Zaměstnanost.

V roce 2023 se projekt překlopil do závěrečné fáze, byly finalizovány výstupy 
projektu, zejména práce s podpořenými osobami a pilotní ověření nástrojů řízení. 
Práce v roce 2023 probíhaly podle stanoveného harmonogramu. 

Nové procesy a nástroje, které byly v rámci projektu vyvinuty a pilotně ověřeny, 
umožňují efektivnější práci CENIA (i zapojených organizací) a zajišťují vyšší kvalitu 
poskytovaných informací a datových služeb. Tato transformace byla klíčová pro 
zlepšení toku dat a posílení spolupráce mezi všemi zúčastněnými stranami v oblasti 
informací o životním prostředí. 

Výstupy projektu byly zcela naplněny a dosah na podpořené osoby a 
organizace naplnil předepsané indikátory. Projekt skončil 31.5.2023.

4.4.1.5 OP Přeshraniční spolupráce ČR – Polsko; ČR – Slovensko, ČR – Rakousko, 
ČR – Bavorsko, ČR – Sasko 

V rámci Cíle Evropská územní spolupráce pro programové období 2014-2020 
bylo ustaveno znovu 5 programů na podporu přeshraniční spolupráce. Programy 
přeshraniční spolupráce (Cíl 2):

- Program spolupráce Svobodný stát Sasko–Česká republika 2014-2020
- Cíl EÚS Česká republika - Svobodný stát Bavorsko 2014-2020
- Interreg V-A Rakousko-Česká republika 2014-2020
- Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 2014-2020
- Interreg V-A Česká republika-Polsko

Interreg V-A Česká republika-Polsko

v tis. Kč

Program Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Čerpání 
NNV

Interreg V-A Česká republika-Polsko 1 000 0 6 692 0 0
z toho SR 1 000 0 5 692 0 0
   v tom Z1516 - Program přeshraniční 
spolupráce INTERREG V-A ČR - Pl 
2014+

1 000 0 0 0 0

   v tom ostatní běžné výdaje 0 0 5 692 0  
z toho EU 0 0 1 000 0 0
   v tom Z1516 - Program přeshraniční 
spolupráce INTERREG V-A ČR - Pl 
2014+

     

   v tom ostatní běžné výdaje 0 0 1 000 0 0

Schválený rozpočet tohoto programu v roce 2023 činil 1 000 tis. Kč, v průběhu 
roku byl snížen na 0 tis. Kč, po zapojení NNV ve výši 6 692 tis. Kč konečný rozpočet 



162

činil 6 692 tis. Kč. Prostředky na projekty čerpány nebyly, z programu byly pouze 
čerpány prostředky ve výši 129 Kč na cestovné.

Interreg V-A Slovenská republika–Česká republika 2014-2020

v tis. Kč

Program Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Čerpání 
NNV

Interreg V-A Slovenská republika–
Česká republika 2014-2020 100 0 2 500 2 2

z toho SR 100 0 1 500 2 2
   v tom ostatní běžné výdaje 100 0 1 500 2 2
z toho EU 0 0 1 000 0 0
   v tom ostatní běžné výdaje 0 0 1 000 0 0

Schválený rozpočet tohoto programu v roce 2023 činil 100 tis. Kč a v průběhu 
roku byl snížen na 0 tis. Kč. Po zapojení NNV ve výši 2 500 tis. Kč konečný rozpočet 
programu činil 2 500 tis. Kč. Prostředky na projekty čerpány nebyly, z programu byly 
pouze čerpány prostředky ve výši 2 tis. Kč na cestovné.

Interreg V-A Rakousko-Česká republika 2014-2020

v tis. Kč

Program Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Čerpání 
NNV

Interreg V-A Rakousko-Česká 
republika 2014-2020 2 000 0 21 766 232 232

z toho SR 2 000 0 11 674 232 232
   v tom Z1515 - Program přeshraniční 
spolupráce INTERREG V-A ČR - Rk 
2014+

2 000 0 232 232 232

   v tom prostředky na OPPP 0 0 18 0 0
   v tom ostatní běžné výdaje 0 0 11 424 0  
z toho EU 0 0 10 092 0 0
   v tom Z1515 - Program přeshraniční 
spolupráce INTERREG V-A ČR - Rk 
2014+

0 0 0 0 0

   v tom prostředky na OPPP 0 0 103 0 0
   v tom ostatní běžné výdaje 0 0 9 990 0 0

Schválený rozpočet tohoto programu v roce 2023 činil 2 000 tis. Kč a v průběhu 
roku byl snížen na 0 tis. Kč. Po zapojení NNV ve výši 21 766 tis. Kč konečný rozpočet 
činil 21 766 tis. Kč. Čerpání bylo ve výši 232 tis. Kč. Všechny prostředky byly čerpány 
v rámci programu Z1515 - Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-A ČR - Rk 2014+.

Program Interreg V-A Rakousko-Česká republika navazuje na Operační 
program Cíl Evropská územní spolupráce Rakousko – Česká republika 2007–2013. 



163

Přípravu zastřešoval Řídící orgán (Úřad vlády Dolního Rakouska) ve spolupráci 
s Národním orgánem (Ministerstvo pro místní rozvoj ČR). Prioritou programu je 
posílení udržitelného inovativního ekonomického rozvoje programového území 
v přeshraniční dimenzi. Evropský fond pro regionální rozvoj poskytl na realizaci 
projektů přeshraniční spolupráce mezi Českou republikou a Rakouskem prostředky ve 
výši okolo 98 mil. EUR. Do programového území na české straně spadá Jihočeský 
kraj, Jihomoravský kraj a kraj Vysočina. Na rakouské straně pak Mostviertel-
Eisenwurzen, Sankt Pölten, Waldviertel, Weinviertel, Wiener Umland-Nordteil, Wien, 
Innviertel, Linz-Wels, Mühlviertel, Steyr-Kirchdorf.

Z programu byly v roce 2023 čerpány prostředky na následující projekty:
v tis. Kč

v tom ČERPÁNÍ z:
PROJEKT ČERPÁNÍ 

CELKEM ROZPOČTU NNV RF
ČR Rakousko - agre_PDD1100300 - SNP Podyjí - 
projekt ConNat 69 0 69 0

z toho SR 69 0 69 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 69 0 69 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0
ČR Rakousko - agre_PDD1100300 - SNP Šumava 
- projekt Přiblížení přírodního a kulturního 
dědictví nejen on-line formou

35 0 35 0

z toho SR 35 0 35 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 35 0 35 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0



164

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV RF

ČR Rakousko - agre_PDD1100300 - VÚV TGM - 
projekt Vlivy změny klimatu na povodí řeky Dyje 128 0 128 0

z toho SR 128 0 128 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 128 0 128 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0

Program přeshraniční spolupráce Česká republika - Svobodný stát Bavorsko Cíl 
EÚS 2014-2020

v tis. Kč

Program Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Čerpání 
NNV

Program přeshraniční spolupráce 
Česká republika - Svobodný stát 
Bavorsko Cíl EÚS 2014-2020

8 500 0 47 468 688 688

z toho SR 5 000 0 15 794 688 688
   v tom Z1517 - Program přeshraniční 
spolupráce INTERREG V-A ČR - Bv 
2014+

5 000 0 687 687 687

   v tom ostatní běžné výdaje 0 0 15 108 2 2
z toho EU 3 500 0 31 673 0 0
   v tom Z1517 - Program přeshraniční 
spolupráce INTERREG V-A ČR - Bv 
2014+

3 500 0 0 0 0

   v tom ostatní běžné výdaje 0 0 31 673 0 0

Schválený rozpočet tohoto programu v roce 2023 činil 8 500 tis. Kč a v průběhu 
roku 2023 byl snížen na 0 tis. Kč. Po zapojení NNV ve výši 47 468 tis. Kč konečný 
rozpočet činil 47 468 tis. Kč. Čerpání bylo ve výši 688 tis. Kč, z toho 2 tis. Kč bylo 
vyčerpáno na cestovné. 

V rámci programu Z1517 - Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-A 
ČR - Bv 2014+ byly čerpány prostředky ve výši 687 tis. Kč.

Program spolupráce Česká republika – Svobodný stát Bavorsko 2014 – 2020 
navazuje na dlouholetou česko-německou spolupráci v rámci programů Phare CBC, 
INTERREG IIIA a Cíl 3, jejíž tradice sahá až do roku 1994. Přeshraniční spolupráce 



165

České republiky a Svobodného státu Sasko v podobě samostatného operačního 
programu se datuje vstupem České republiky do Evropské unie v roce 2004.

Řídícím orgánem je Bavorské státní ministerstvo hospodářství a médií, energie 
a technologií. Národním orgánem je MMR. Program je zaměřen na podporu aktivit 
neinvestičního typu.

Prostředky byly čerpány na následující projekty:
v tis. Kč

v tom ČERPÁNÍ z:
PROJEKT ČERPÁNÍ 

CELKEM ROZPOČTU NNV RF

ČR Bavorsko - agre_PDD1100400 - SNP Šumava 
-  projekt Květena Šumavy 145 0 145 0

z toho SR 145 0 145 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 145 0 145 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0

ČR Bavorsko - agre_PDD1100400 - SNP Šumava 
- projekt Podpora biologické rozmanitosti a 
vytvoření koncepce ochrany lesních 
ekosystémů Šumavy

103 0 103 0

z toho SR 103 0 103 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 103 0 103 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0



166

v tis. Kč

v tom ČERPÁNÍ z:
PROJEKT ČERPÁNÍ 

CELKEM ROZPOČTU NNV RF

ČR Bavorsko - agre_PDD1100400 - VÚV TGM - 
projekt Hydrologická studie ašské oblasti 
(Historické využití území a jeho význam pro 
budoucí ochranu významných druhů podél 
bavorsko-české hranice)

93 0 93 0

z toho SR 93 0 93 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 93 0 93 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0

ČR Bavorsko - agre_PDD1100400 - SNP Šumava 
- projekt Hodnocení rizika infikování volně 
žijících zvířat invazivním parazitem motolicí 
obrovskou

345 0 345 0

z toho SR 345 0 345 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 345 0 345 0
          EU 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0



167

Program spolupráce Svobodný stát Sasko–Česká republika 2014-2020

v tis. Kč

Program Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Čerpání 
NNV

Program spolupráce Svobodný stát 
Sasko–Česká republika 2014-2020 2 900 0 22 273 0 0

z toho SR 1 400 0 7 874 0 0
   v tom Z1524 - Program přeshraniční 
spolupráce INTERREG V-A ČR - Ss 
2014+

1 400 0 0 0 0

   v tom prostředky na OPPP 0 0 5 0 0
   v tom ostatní běžné výdaje 0 0 7 869 0 0
z toho EU 1 500 0 14 399 0 0
   v tom Z1524 - Program přeshraniční 
spolupráce INTERREG V-A ČR - Ss 
2014+

1 500 0 0 0 0

   v tom prostředky na OPPP 0 0 28 0 0
   v tom ostatní běžné výdaje 0 0 14 371 0 0

Schválený rozpočet tohoto programu v roce 2023 činil 2 900 tis. Kč a v průběhu 
roku 2023 byl snížen na nulu. Po zapojení NNV ve výši 22 273 tis. Kč konečný 
rozpočet činil 22 273 tis. Kč. Prostředky nebyly čerpány. 

Program na podporu přeshraniční spolupráce mezi Českou republikou 
a Svobodným státem Sasko 2014–2020 poskytuje již třetí období dotační prostředky 
Evropské unie v řádu sta milionů eur za účelem dalšího odbourávání bariér 
a zvyšování kvality života v česko-saském příhraničí. 

Od svého zahájení v roce 2015 program podpořil již 141 přeshraničních 
projektů. Obsahová rozmanitost projektů sahá od spolupráce záchranné služby 
a hasičů přes vzdělávání, kulturu, sport, ochranu přírody a turistiku až po strategickou 
spolupráci institucí. 

Řídícím orgánem je Saské státní ministerstvo životního prostředí 
a zemědělství–SMEKUL, platebním orgánem Saská rozvojová banka-dotační banka, 
Společný sekretariát, Drážďany. 

Programové území v Česku: 

• Karlovarský kraj
• Ústecký kraj
• Liberecký kraj



168

4.4.1.6 OP Nadnárodní spolupráce Central Europe 2014-2020

v tis. Kč

Program Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Čerpání 
NNV

OP Nadnárodní spolupráce Central 
Europe 2014-2020 6 530 2 388 42 782 10 806 9 707

z toho SR 4 500 358 6 208 397 189
   v tom Z1521 - OP Nadnárodní 
spolupráce Central Europe 2014+ 4 142 0 160 160 160

   v tom prostředky na platy 
zaměstnanců v PP 264 264 179 168 15

   v tom prostředky na OPPP 0 0 42 0 0
   v tom ostatní běžné výdaje 94 94 5 827 69 14
z toho EU 2 030 2 030 36 574 10 409 9 517
   v tom Z1521 - OP Nadnárodní 
spolupráce Central Europe 2014+ 0 0 10 381 9 461 9 461

   v tom prostředky na platy 
zaměstnanců v PP 1 495 1 495 1 095 671 0

   v tom prostředky na OPPP 0 0 238 0 0
   v tom ostatní běžné výdaje 535 535 24 860 276 56

Schválený rozpočet tohoto programu v roce 2023 činil 6 530 tis. Kč a během 
roku se snížil na 2 388 tis. Kč. Po zapojení NNV ve výši 41 073 tis. Kč a vázání za 
neobsazená místa ve výši 679 tis. Kč činil konečný rozpočet 42 782 tis. Kč. Prostředky 
byly čerpány ve výši 10 806 tis. Kč. 

V rámci programu Z1521 - OP Nadnárodní spolupráce Central Europe 2014+ 
byly čerpány ve výši 9 621 tis. Kč.

Program spolupráce Interreg Central Europe navazuje na Operační program 
nadnárodní spolupráce Střední Evropa tzv. Central Europe realizovaný 
v programovém období 2007–2013. Zasahuje na území devíti států: Rakousko (celá 
země), Česká republika (celá země), Německo (regiony Bádensko-Württembersko, 
Bavorsko, Berlín, Braniborsko, Meklenbursko-Přední Pomořansko, Sasko, Sasko-
Anhaltsko), Maďarsko (celá země), Itálie (Emilia-Romagna, Furlandsko-Julské 
Benátsko, Ligurie, Lombardie, Piemont, autonomní provincie Bolzano, autonomní 
provincie Trento, Valle d’Aosta a Benátsko), Polsko (celá země), Slovenská republika 
(celá země), Slovinsko (celá země) a Chorvatsko (celá země). 

Program je zaměřen na podporu aktivit neinvestičního typu.

Řízením programu je pověřeno Město Vídeň a současně pokračuje národní 
koordinace na území jednotlivých členských států (pro ČR Ministerstvo pro místní 
rozvoj). Administrativní a technickou podporu pro program zajišťuje Společný 
sekretariát se sídlem ve Vídni.



169

Prostředky byly čerpány na následující projekty:
v tis. Kč

v tom ČERPÁNÍ z:
PROJEKT ČERPÁNÍ 

CELKEM ROZPOČTU NNV RF
Central Europe - 3Lynx_PDD1110101 9 621 0 9 621 0
z toho SR 160 0 160 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 160 0 160 0
             z toho ALKA Wildlife, o.p.s. 160 0 160 0
          EU 9 461 0 9 461 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 9 461 0 9 461 0
             z toho Správa NP Šumava 1 131 0 1 131 0
             z toho ALKA Wildlife, o.p.s. 951 0 951 0
             z toho Bayerisches Landesamt für Umwelt 409 0 409 0
             z toho WWF Deutschland 2 158 0 2 158 0
             z toho Amt der Oö. Landesregierung 1 120 0 1 120 0
             z toho Grünes Herz Europas Nationalpark-
Region Donau-Moldau 278 0 278 0

             z toho Slovenia Forest Service 1 903 0 1 903 0
             z toho Progetto Lince Italia 570 0 570 0
             z toho University of Veterinary Medicine 
Vienna 942 0 942 0

Central Europe - LECA_PDD1110102 881 840 41 0
z toho SR 176 156 20 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 127 112 15 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 49 44 5 0
          EU 704 684 21 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 508 508 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 197 176 21 0



170

v tis. Kč

v tom ČERPÁNÍ z:
PROJEKT ČERPÁNÍ 

CELKEM ROZPOČTU NNV RF
Central Europe - ReCo_PDD1110103 304 260 44 0
z toho SR 61 52 9 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 41 41 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 20 11 9 0
          EU 243 208 35 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 164 164 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 79 44 35 0

4.4.1.7 OP Nadnárodní spolupráce Danube 2014-2020

v tis. Kč

Program Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Čerpání 
NNV

OP Nadnárodní spolupráce 
Danube 2014-2020 600 0 18 158 0 0

z toho SR 600 0 4 051 0 0
   v tom Z1520 - OP Nadnárodní 
spolupráce Danube 2014+ 600 0 0 0 0

   v tom ostatní běžné výdaje 0 0 4 051 0 0
z toho EU 0 0 14 107 0 0
   v tom Z1520 - OP Nadnárodní 
spolupráce Danube 2014+ 0 0 0 0 0

   v tom ostatní běžné výdaje 0 0 14 107 0 0

Schválený rozpočet tohoto programu v roce 2023 činil celkem 600 tis. Kč 
a v průběhu roku byl snížen na 0. Po zapojení NNV ve výši 18 158 tis. Kč činil konečný 
rozpočet 18 158 tis. Kč. Prostředky z programu v roce 2023 nebyly čerpány.

4.4.1.8 Twinning out

Ve schváleném rozpočtu nebyly prostředky na Twinning out zařazeny. Po 
zapojení rezervního fondu ve výši 5 735 tis. Kč činil konečný rozpočet 5 735 tis. Kč. 
Čerpání z programu bylo ve výši 5 733 tis. Kč. Čerpání probíhalo u OSS AOPK ČR 
v rámci projektu Posílení ochrany biodiverzity v Arménii ve výši 3 543 tis. Kč a dále 
u ÚO MŽP byly čerpány prostředky z twinningové rezervy ve výši 197 tis. Kč.

AOPK ČR - projekt Posílení ochrany biodiverzity v Arménii 

Nejvýznamnější položkou byly mzdové prostředky - platy státních zaměstnanců 
ve služebním i pracovním poměru vč. příslušenství v částce 3 543 tis. Kč. Jde o částku 



171

určenou na úhradu zaměstnance projektu vyslaného do Arménie a odměny pro další 
experty zapojené do realizace a administraci projektu a také využití paušálu projektu 
(pro využití ke kompenzaci z důvodu účasti pracovníků na projektu) na odměny pro 
kmenové pracovníky, kteří vykonávali běžnou agendu za kolegy věnující se projektu 
nebo t. č. na misi projektu v Arménii. 

Významnou položkou bylo zahraniční cestovné ve výši 901 tis. Kč, jelikož smysl 
projektu spočívá v realizaci zahraničních misí, kdy dochází ke sdílení zkušeností 
a práci na konkrétní náplni projektu. S tím se pojí výdaj na cestovní pojištění (6 tis. Kč). 
Další významné výdaje spojené přímo s realizací jsou nákup ostatních služeb 
144 tis. Kč, dále poradenství a konzultace nutné pro splnění některých aktivit 
283 tis. Kč a v neposlední řadě předkladatelské služby spojené především se 
závěrečnou konferencí a překladem výsledných materiálů 138 tis. Kč.

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV RF

Projekt: Twinning Arménie (RF) 5 536 0 0 5 536
z toho SR 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0
          EU 5 536 0 0 5 536
          v tom prostředky na platy státních úředníků 2 465 0 0 2 465
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 183 0 0 183
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 2 888 0 0 2 888

ÚO MŽP – čerpání prostředků z twinningové rezervy

V roce 2023 nebylo MŽP zapojeno do realizace projektu Twinning out. Čeští 
experti však aktivně předávali své zkušenosti do zahraničí díky prostředkům 
z twinningové rezervy. Čerpání bylo ve výši 197 tis. Kč (RF).

Byla zajištěna školení 2 zástupců ze Severní Makedonie a 1 zástupce z Chile. 
Školení bylo zaměřené na podporu implementace Stockholmské úmluvy 
o perzistentních organických polutantech (POPs). 

Důraz školení byl kladen na:
• poskytnutí nových informací týkajících se problematiky vzorkování vod 

a stanovení toxických látek přítomných ve vodách, 
• posílení znalostí a dovedností správné laboratorní praxe,
• poskytnutí praktické znalosti při práci s dostupným zařízením – odběr, transport, 

příprava, analýza vzorků.



172

4.4.1.9 Jiné EU 2014+

Na zdroji Jiné EU 2014 + nebyly ve schváleném rozpočtu prostředky 
narozpočtovány. Po zapojení rezervního fondu ve výši 37 tis. Kč činil konečný 
rozpočet 37 tis. Kč, celkové čerpání bylo ve výši 37 tis. Kč (rezervní fond podíl EU).

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR byla partnerem konsorcia ETC/BD od 
roku 2005 a v období 2019-2022 se stala součástí konsorcia již počtvrté.

Evropské tematické středisko biologické rozmanitosti (European Topic Centre 
on Biological Diversity, ETC/BD) zřídila a financovala odborná instituce Evropské unie, 
Evropská agentura životního prostředí (European Environment Agency, EEA) sídlící 
v Kodani. Úkolem ETC/BD bylo poskytovat EEA a Evropské komisi, zejména 
Generálnímu ředitelství pro životní prostředí (DG-ENV), odbornou podporu na 
vědeckých základech založené péči o biologickou rozmanitost v Evropě, resp. EU. 
Poznatky o stavu, změnách a vývojových trendech biodiverzity na našem kontinentě 
získané ETC/BD byly současně především prostřednictvím soudobých informačních 
technologií poskytovány i nejširší veřejnosti.

Aktivity ETC/BD zahrnovaly zejména vypracování vědeckých a odborných 
podkladů podporujících naplňování legislativy EU na ochranu přírody, především obou 
základních směrnic (směrnice o stanovištích, resp. o ptácích) a nařízení o invazních 
nepůvodních druzích: od června 2022 se k nim přidal návrh připravované právní normy 
o obnově přírody. V roce 2022 představovalo významnou část činnosti ETC/BD 
rozpracování klíčového koncepčního dokumentu EU, Strategie EU v oblasti biologické 
rozmanitosti do roku 2030. ETC/BD připravovalo odborné podklady mj. i pro realizaci 
Společné zemědělské politiky (CAP) a koncepcí EU na ochranu lesů a půdy nebo 
využívání genetických zdrojů.

Standardní součást činnosti ETC/BD zůstávala také bioinformatika 
a problematika ekosystémových služeb včetně jejich účetnictví a přírodního kapitálu, 
vzájemných interakcí mezi probíhajícími a očekávanými změnami podnebí a složkami 
biologické rozmanitosti či ekologie zemědělské krajiny a péče o chráněná území 
a ekologické sítě.

Řídící výbor konsorcia schvaloval na každý kalendářní rok podrobný plán 
činnosti, obsahující mj. jmenovité rozdělení úkolů pro jednotlivé partnery. Vedoucí 
organizací konsorcia pro období 2019-2022 se stalo Národní přírodovědecké muzeum 
(Muséum National d'Histoire Naturelle, MNHN) sídlící v Paříži, které současně hostí 
mezinárodní koordinační tým ETC/BD. Kromě AOPK ČR a Národního 
přírodovědeckého muzea Paříž tvořily v roce 2022 konsorcium následující instituce:

- Výzkumné středisko Wageningské  univerzity pro životní prostředí (Wageningen 
Environmental Research) Wageningen, Nizozemsko

- Ústav Ecologic (Ecologic Institute) Berlín, SRN
- Ústav krajinné ekologie SAV (Institute of Landscape Ecology, Slovak Academy of 

Sciences) Bratislava, Slovensko 
- Středisko Naturalis pro biodiverzitu (Naturalis Biodiversity Center)  Leiden, 

Nizozemsko

http://www.uke.sav.sk/index.php?lang=en
http://www.uke.sav.sk/index.php?lang=en


173

- Švédská zemědělská univerzita (Swedish University of Agricultural Sciences, 
SLU, Sveriges Lantbruksuniversitet) Uppsala, Švédsko

- Rakouská agentura životního prostředí (Austrian Environmental Protection 
Agency, UBA, Umweltbundesamt GmbH) Vídeň, Rakousko

- Společnost Space4Environment Niederanven, Lucembursko. 

V únoru 2022 bylo vypsáno výběrové řízení na ustavení Evropského 
tematického střediska pro biologickou rozmanitost a ekosystémy (European Topic 
Centre on Biodiversity and Ecosystems, ETC/BE), které bude působit v období 2023 
– 2026. Návrh podaný tehdejším konsorciem ETC/BD v něm neuspěl, takže 
konsorcium ukončilo činnost ke dni 31.12.2022.

Čerpání prostředků AOPK ČR se v rámci ETC/BD v roce 2023 týkala pouze 
dočerpání prostředků na mzdě participujícího zaměstnance v celkové výši 37 tis. Kč. 
V roce 2024 prostředky již čerpány nebudou.

v tis. Kč 

PROJEKT KONEČNÝ 
ROZPOČET

ČERPÁNÍ 
CELKEM

v tom 
ČERPÁNÍ 

z RF
Evropské tematické centrum biologické 
rozmanitosti (ETC/BD) 37 37 37

z toho EU 37 37 37
          v tom prostředky na platy státních úředníků 27 27 27
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 10 10 10



174

Programové období 2021 – 2027
4.4.1.10 OP Spravedlivá transformace 2021-2027

v tis. Kč

Program Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Čerpání 
NNV

OP Spravedlivá transformace 2021-
2027 1 949 000 1 949 000 3 006 600 725 818 724 500

z toho SR 49 000 49 000 56 600 395 0
Z1508 - Operační program Spravedlivá 
transformace 2021–2027 46 000 46 000 53 600 0 0

   v tom prostředky na platy státních 
úředníků 284 389 389 283 0

   v tom prostředky na platy 
zaměstnanců v PP 14 14 14 8 0

   v tom ostatní běžné výdaje 2 702 2 597 2 597 104 0
z toho EU 1 900 000 1 900 000 2 950 000 725 422 724 500
Z1508 - Operační program Spravedlivá 
transformace 2021–2027 1 834 000 1 834 000 2 884 000 724 500 724 500

   v tom prostředky na platy státních 
úředníků 664 908 908 661 0

   v tom prostředky na platy 
zaměstnanců v PP 32 32 32 18 0

   v tom ostatní běžné výdaje 65 304 65 059 65 059 243 0

Schválený rozpočet tohoto programu v roce 2023 činil 1 949 000 tis. Kč 
a v průběhu roku se nezměnil. Po zapojení NNV ve výši 1 057 600 tis. Kč činil konečný 
rozpočet 3 006 600 tis. Kč. Čerpání dosáhlo výše 725 818 tis. Kč, z toho 
724 500 tis. Kč bylo čerpáno v rámci programu Z1508 - Operační program Spravedlivá 
transformace 2021–2027 (to celé z NNV). 

Operační program Spravedlivá transformace je program zaměřující se na 
zmírnění negativních dopadů odklonu od uhlí. Program spadá pod Dohodu 
o partnerství a je financován z Fondu pro spravedlivou transformaci – jedná se 
o program financovaný z prostředků fondů Evropské unie. Program schválila Evropská 
komise svým prováděcím rozhodnutím 26. 9. 2022.

Cílem programu je snížení negativních sociálních, hospodářských 
a environmentálních dopadů odklonu od uhlí v nejohroženějších regionech – 
Karlovarském, Ústeckém a Moravskoslezském kraji. Požadavky přechodu na 
klimaticky neutrální ekonomiky všech států Evropské unie (Zelená dohoda pro Evropu) 
znamenají pro Česko mj. útlum těžby uhlí, což nejvíce zasáhne Karlovarský, Ústecký 
a Moravskoslezský kraj. Tyto 3 kraje budou v nejbližších letech čelit velkým 
socioekonomickým a environmentálním výzvám, proto OPST bude podporovat 
projekty zmírňující dopady transformačního procesu na ekonomiku, obyvatele a životní 
prostředí v tzv. uhelných regionech. Podpora je možná v celkem 7 tematických 
oblastech: obnova území (zasaženého těžbou uhlí), podnikání, lidé a dovednosti, 
výzkum a vývoj, čistá energie, digitální inovace a oběhové hospodářství.



175

Program spadá do programového období 2021-2027, financování musí být 
dokončeno nejpozději k 31. 12. 2029.

Alokace programu je 1,64 mld. eur. Při kurzu 23,5 Kč za euro se jedná 
o 38,6 mld. Kč. Alokace v eurech je fixní, alokace v Kč bude záviset na vývoji kurzu 
a je proto pouze přibližná.

V roce 2023 došlo k čerpání prvních prostředků z programu ve výši 724,5 mil. 
Kč (program Z1508), z čehož bylo 540 mil. Kč již proplaceno ze strany Evropské 
komise. Ke konci roku 2023 byly vyhlášené výzvy v celkové výši 30,6 mld. Kč 
a postupně probíhal příjem žádostí o podporu i vydávání právních aktů.

V rámci programu byly též čerpány prostředky na technickou pomoc OPST 
(podrobnější informace jsou uvedeny v kapitole 4.4.1.13 TP OPŽP/OPST 2021-2027). 



176

4.4.1.11 OP Životní prostředí 2021-2027

v tis. Kč

Program Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Čerpání 
NNV

OP Životní prostředí 2021-2027 2 040 000 5 556 396 7 245 315 5 203 763 1 254 681
z toho SR 40 000 41 631 51 597 1 447 0
z toho EU 2 000 000 5 514 765 7 193 718 5 202 316 1 254 681
OP Životní prostředí 2021-2027 ERDF 208 000 28 000 36 000 0 0
z toho SR 8 000 8 000 16 000 0 0
   v tom Z1504 Operační program Životní 
prostředí 2021-2027 - ERDF 2021+ MŽP 8 000 8 000 16 000 0 0

z toho EU 200 000 20 000 20 000 0 0
   v tom Z1504 Operační program Životní 
prostředí 2021-2027 - ERDF 2021+ MŽP 200 000 20 000 20 000 0 0

OP Životní prostředí 2021-2027 CF 1 832 000 5 528 396 7 209 315 5 203 763 1 254 681
z toho SR 32 000 33 631 35 597 1 447 0
   v tom prostředky na platy státních 
úředníků 1 323 1 405 1 380 952 0

   v tom prostředky na platy zaměstnanců 
v PP 62 74 74 45 0

   v tom prostředky na OPPP 43 276 276 51 0
   v tom ostatní běžné výdaje 573 1 876 1 867 399  0
   v tom Z1503 Operační program Životní 
prostředí 2021-2027 - CF 2021+ MŽP 30 000 30 000 32 000 0 0

z toho EU 1 800 000 5 494 765 7 173 718 5 202 316 1 254 681
   v tom prostředky na platy státních 
úředníků 15 116 23 110 21 932 14 885 0

   v tom prostředky na platy zaměstnanců 
v PP 145 19 573 18 316 1 556 0

   v tom prostředky na OPPP 850 16 716 16 716 235 0
   v tom ostatní běžné výdaje 6 230 145 265 144 394 7 912 0
   v tom Z1503 Operační program Životní 
prostředí 2021-2027 - CF 2021+ MŽP 1 777 658 5 290 101 6 522 360 5 154 074 1 231 027

   v tom Z1507 Operační program Životní 
prostředí 2021-2027 - AOPK 0 0 450 000 23 654 23 654

Schválený rozpočet programu v roce 2023 činil 2 040 000 tis. Kč, upravený 
rozpočet dosáhl výše 5 556 396 tis. Kč, po zapojení NNV ve výši 1 692 258 tis. Kč 
a vázání za neobsazená místa ve výši 3 339 tis. Kč konečný rozpočet činil 
7 245 315 tis. Kč. Nejvýznamnějšími změnami byla souvztažná navýšení EU 
prostředků: první v září 2023 ve výši 800 000 tis. Kč na program Z1503 Operační 
program Životní prostředí 2021–2027 - CF 2021+ MŽP, a sice za účelem rychle pokrýt 
rostoucí výdaje akcelerujícího programu, zejména v oblasti tzv. kotlíkových dotací (ex-
ante plateb) a vodohospodářské infrastruktury (ex-post) a druhé v říjnu roku 2023 ve 
výši 2 600 000 tis. Kč rovněž na program Z1503 Operační program Životní prostředí 



177

2021–2027 - CF 2021+ MŽP. Prostředky byly použity na pokrytí potřeb financování 
projektů do konce roku 2023, rovněž zejména v oblasti tzv. kotlíkových dotací (ex-ante 
plateb) a vodohospodářské infrastruktury (ex-post). Čerpány byly prostředky ve výši 
5 203 763 tis. Kč, z toho 5 154 074 tis. Kč z programu Z1503 Operační program 
Životní prostředí 2021-2027 - CF 2021+ MŽP (2 218 557 tis. Kč tvořily ex-ante platby 
na tzv. kotlíkové dotace a 2 925 917 tis. Kč pak ex-post platby většinou za 
vodohospodářskou infrastrukturu) a 23 654 tis. Kč z programu Z1507 Operační 
program životní prostředí 2021-2027 - AOPK. (Podrobnější informace k programu 
Z1503 Operační program Životní prostředí 2021-2027 - CF 2021+ MŽP jsou uvedeny 
v kapitole 4.6.4.3 a k programu Z1507 Operační program životní prostředí 2021-2027 
– AOPK v kapitole 4.6.4.6).

Ostatní prostředky byly čerpány v rámci projektů AOPK ČR a v rámci technické 
pomoci OPŽP 2021+ u ÚO MŽP (podrobnější informace jsou uvedeny v rámci kapitoly 
4.4.1.13 TP OPŽP/OPST 2021-2027).

Nevyužité prostředky budou vyčerpány v roce 2024 ve formě nároků 
z nespotřebovaných výdajů.

Cílem Operačního programu Životní prostředí 2021–2027 je ochrana a zajištění 
kvalitního prostředí pro život obyvatel, přechod k oběhovému hospodářství a podpora 
efektivního využívání zdrojů, omezení negativních dopadů lidské činnosti na životní 
prostředí a klima, zmírňování dopadů změny klimatu a příspěvek k řešení problémů 
životního prostředí a klimatu na evropské a globální úrovni.

V období 2021–2027 bude ve srovnání s obdobím 2014–2020 kladen větší 
důraz na následující oblasti:

 podporu projektů zaměřených na komplexní rekonstrukci veřejných budov 
řešící zároveň snížení energetické náročnosti, využití obnovitelných zdrojů 
energie, zvýšení kvality vnitřního prostředí, či adaptaci budovy na změnu 
klimatu;

 zvyšování povědomí o změně klimatu, problémech v ochraně přírody a krajiny 
a o ubývající biodiverzitě;

 adaptace krajiny na změnu klimatu, zejména zadržování vody v krajině;
 zaměření na důležité regiony z hlediska ohrožení kvality a kvantity povrchových

a podzemních vod;
 prevence vzniku a nakládání s dalšími typy odpadů, a to zejména potravinovým

odpadem, textilem, jednorázovými plasty a odpady ze zdravotnictví;
 podpora účinnějších technologií v oblasti nakládání s odpady.

Operační Program sleduje Cíl politiky 2 – zelenější, nízkouhlíková Evropa díky 
podpoře přechodu na čistou a spravedlivou energii, zelených a modrých investic, 
oběhového hospodářství, přizpůsobení se změnám klimatu a prevence řízení rizik.

OPŽP 2021-2027 se skládá ze 6 specifických cílů:
1.7 Podpora energetické účinnosti a snižování emisí skleníkových plynů;
1.8 Podpora energie z obnovitelných zdrojů v souladu se směrnicí (EU) 

2018/2001, včetně kritérií udržitelnosti stanovených v uvedené směrnici;



178

1.9 Podpora přizpůsobení se změně klimatu, prevence rizika katastrof 
a odolnosti vůči nim s přihlédnutím k ekosystémovým přístupům;

1.10 Podpora přístupu k vodě a udržitelného hospodaření s vodou;
1.11 Podpora přechodu na oběhové hospodářství účinně využívající zdroje;
1.12 Posilování ochrany a zachování přírody, biologické rozmanitosti a zelené 

infrastruktury, a to i v městských oblastech, a snižování všech forem 
znečištění.

4.4.1.11.1 OPŽP 2021+ - projekty AOPK ČR
v tis. Kč

 Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

AOPK ČR - projekty OP ŽP 2021+ - celkem 19 442 147 211 143 872 22 377
z toho SR 630 765 731 349
   v tom prostředky na platy zaměstnanců na 
služebních místech 464 464 439 240

   v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP     
   v tom prostředky na OPPP     
   v tom ostatní běžné výdaje 166 301 292 110
z toho EU 18 812 146 446 143 141 22 028
   v tom prostředky na platy zaměstnanců na 
služebních místech 13 112 20 821 19 643 13 222

   v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 19 360 18 104 1 453
   v tom prostředky na OPPP 751 15 292 15 292 115
   v tom ostatní běžné výdaje 4 948 90 974 90 102 7 238

Schválený rozpočet AOPK na projekty v rámci OPŽP 2021+ v roce 2023 činil 
19 442 tis. Kč, upravený rozpočet dosáhl výše 147 211 tis. Kč, po vázání za 
neobsazená místa ve výši 3 339 tis. Kč konečný rozpočet činil 143 872 tis. Kč. 
Prostředky byly čerpány ve výši 22 377 tis. Kč.

V roce 2023 byly prostředky čerpány na následující projekty:

Projektové schéma
Cílem projektu je financování ochrany a péče o přírodu a krajinu z Operačního 

programu Životní prostředí 2021-2027 (dále jen OPŽP) prostřednictvím 
zjednodušených metod vykazování výdajů (dále jen ZMV) u předem definovaných typů 
projektů konečných příjemců (dále jen KP). Jedná se o projekty s celkovými výdaji do 
200 tis. EUR.

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky jako příjemce dotace 
z OPŽP 2021-2027 poskytuje přidělené finanční prostředky KP. V rámci schváleného 
Projektového schématu je AOPK ČR vůči KP poskytovatel dotace na základě § 14 
odst. 2 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla) ve spojení s § 78 odst. 7 zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.

Projektové schéma 1.3 řeší primárně ochranu a péči o přírodu a krajinu 
financováním projektů veřejnoprávních i soukromoprávních subjektů prostřednictvím 



179

zjednodušených metod vykazování výdajů v definovaných typech projektů. Tyto 
projekty přímo napomáhají adaptaci krajiny na negativní klimatické dopady, zejména 
zvyšující se průměrné teploty a měnící se rozložení srážek. Zvyšují schopnost krajiny 
přirozeně zadržovat srážkovou vodu, v intenzivně využívané zemědělské krajině 
vytvářejí pestrou mozaikou krajinných prvků, vyrovnávají extrémy počasí a zajišťují 
vhodné podmínky pro planě rostoucí rostliny, vytvářejí a zlepšují potravní a úkrytové 
možnosti pro volně žijící živočichy. Eliminují erozní ohrožení půd.  

Projektové schéma 1.6 řeší primárně ochranu a péči o přírodní stanoviště, 
vzácné druhy volně žijících živočichů a rostlin financováním projektů veřejnoprávních 
i soukromoprávních subjektů prostřednictvím zjednodušených metod vykazování 
výdajů v níže definovaném typu opatření a aktivit. Tyto projekty přímo napomáhají řešit 
problém s úbytkem biodiverzity, neuspokojivým stavem přírodních stanovišť, 
nedostatečným rozsahem vhodného managementu v chráněných územích včetně 
osvěty a usměrňování návštěvníků a v neposlední řadě řeší problém s enormním 
šířením invazních druhů.

Širší přínos dotačního programu pro společnost jako celek a návaznost dotačního 
programu na strategické dokumenty: 

Řešená opatření přispívají k řešení problémů životního prostředí, zejména 
v ochraně přírody a krajiny, a to nejen na národní úrovni, ale i problémů řešených 
mezinárodně. Veškerá opatření vycházejí ze Státní politiky životního prostředí České 
republiky 2030 s výhledem do 2050, směřují k obnovení ekologické stability krajiny 
a udržitelnému hospodaření v ní.

Hospodárnost, efektivnost a účelnost projektu a administrace dotací je garantována již 
na úrovni nastavení pravidel programu a schválených principů zjednodušených metod 
vykazování používaných v Projektovém schématu AOPK ČR. Naplňování účelu 
projektu je zajištěno již samotných typem podporovaných projektů a nastavením 
hodnotících kritérií, které musí projekty splnit. Kritérii jsou posuzovány právě cíle 
projektu v souladu s podmínkami OPŽP (podpora biodiverzity, snížení negativního 
dopadu klimatických změn). Měřitelné výstupy projektu jsou uvedeny již v žádosti 
o dotaci a jejich splnění je ověřováno po ukončení realizace přímo v terénu. Na 
základě splnění výstupu dojde k proplacení dotačních prostředků. 

Popis realizace – řešení projektů v roce 2023

V roce 2023 AOPK ČR pokračovala v zajištění činnosti souvisejících 
s implementací OPŽP 2021+ na základě schválených Projektových schémat. Na 
základě Stanovení výdajů ze dne 13. 12. 2022 má AOPK ČR garantované financování 
ve stanoveném celkovém objemu 3 158 861 tis. Kč do 31.12.2029. V souladu 
s finančními plány jsou stanovovány roční rozpočty (limity čerpání) projektů. 

Realizace Projektových schémat a čerpání finančních prostředků probíhaly 
v roce 2023 v souladu s plánem a v průběhu roku byly splněny stanovené úkoly. V roce 
2023 byly administrovány 2 nové výzvy. V průběhu roku docházelo k postupnému 
nárůstu administrativních kapacit přesunem pracovníků z projektu TP OPŽP. Do 
administrace Projektových schémat byli v r. 2023 zapojeni pracovníci AOPK ČR ze 14 



180

regionálních pracovišť, samostatného odboru OPŽP a dalších věcně příslušných 
útvarů ústředí. 

V roce 2023 čerpala AOPK na administraci náklady ve výši 19 111 tis. Kč. 
Z toho 1 890 tis. Kč činily běžné výdaje a 17 220 tis. Kč mzdové výdaje včetně 
příslušenství. 

v tis. Kč

v tom ČERPÁNÍ z:
PROJEKT ČERPÁNÍ 

CELKEM ROZPOČTU NNV RF
Projekt: Projektové schéma 19 111 19 111 0 0
z toho SR 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0 0 0 0
          EU 19 111 19 111 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 12 438 12 438 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 185 185 0 0
          v tom prostředky na OPPP 59 59 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 6 428 6 428 0 0

Vydávání odborných posudků k projektům OPŽP 2021+

Předmětem vykazované činnosti je plnění Dohody o výkonu některých činností 
souvisejících s implementací Operačního programu Životní prostředí pro programové 
období 2021-2027 ze dne 31. 10. 2022, tj. konzultace a kultivace záměrů, vydávání 
odborných posudků, odborná podpora realizace záměrů, ZVA a kontrola udržitelnosti 
k záměrům podávaných ve Specifickém cíli 1.3 a 1.6. AOPK ČR pro tuto činnost 
vyčlenila dva stávající odborné pracovníky, kteří byli převedeni na příslušná služební 
místa k 1.1.2023 a přijala jednoho nového pracovníka, který nastoupil k 17.5.2023.

V roce 2023 bylo přijato 182 žádostí o posudek a 147 posudků bylo vydáno 
(část žadatelů odstoupila, u části byly posudky vydány v r. 2024). Ve SC 1.3 bylo 
vydáno celkem 56 posudků, 15 ve 32. výzvě, 12 v 46. výzvě a 29 ve 47. výzvě. Ve SC 
1.6  bylo vydáno celkem 91 posudků, z toho 17 v 28. výzvě, 8 ve 30. výzvě, 12 v 31. 
výzvě, 40 ve 33. výzvě a 14 v 41. výzvě. Pro 5 realizovaných projektů z 33. výzvy bylo 
v roce 2023 vydáno stanovisko k ZVA, resp. provedena kontrola plnění výstupu 
projektu. 

Celkem bylo za rok 2023 na mzdové výdaje včetně odvodů za pojistné a FKSP 
čerpáno 1 084 tis. Kč (z toho platy státních zaměstnanců činily 798 tis. Kč, sociální 
pojištění 198 tis. Kč, zdravotní pojištění 72 tis. Kč a FKSP 16 tis. Kč). Na běžné výdaje 
bylo čerpáno celkem 80 tis. Kč. 

Nespotřebované finanční prostředky z roku 2023, ve výši 1 254 tis. Kč, budou 
čerpány v roce 2024.



181

v tis. Kč

v tom ČERPÁNÍ z:
PROJEKT ČERPÁNÍ 

CELKEM ROZPOČTU NNV RF
Projekt: Posudky OP ŽP 1 165 1 165 0 0
z toho SR 349 349 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 240 240 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 110 110 0 0
          EU 815 815 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 559 559 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 256 256 0 0

PAA0314800 Projekt Mapování a monitoring invazních druhů 

Cílem projektu je ustavení dlouhodobě funkčního systému sběru aktuálních 
a detailních dat o výskytu vybraných invazních druhů (IAS), v době trvání projektu pak 
vlastní prakticky prováděný sběr dat. Tento systém si klade za cíl zajistit aktuální 
informace o stavu invazních druhů v ČR a dostát tak zákonným povinnostem 
z hlediska evropské i národní legislativy. 

Účelem projektu je získání detailních informací o aktuálním rozšíření vybraných 
invazních druhů rostlin a živočichů (tzn. splnění zákonných povinností ČR) a s tím 
související získání podkladů pro jejich budoucí likvidaci, resp. eradikaci vč. zamezení 
dalšího šíření (využití získaných poznatků v praktické ochraně přírody 
a na konkrétních lokalitách).

Projekt začal v říjnu 2023 a to přijímáním zaměstnanců. Čerpáno bylo 
nerovnoměrně z důvodu nástupu zaměstnanců v odlišných měsících. Celkem bylo za 
mzdové náklady čerpáno 2 102 tis. Kč a to včetně pojistného a FKSP. Nedočerpané 
prostředky budou čerpány v roce 2024.



182

v tis. Kč

v tom ČERPÁNÍ z:
PROJEKT ČERPÁNÍ 

CELKEM ROZPOČTU NNV RF

Projekt: Mapování a monitoring invazních druhů 2 102 2 102 0 0

z toho SR 0 0 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0  0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 0  0 0
          EU 2 102 2 102 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 225 225 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 1 268 1 268 0 0
          v tom prostředky na OPPP 56 56 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 553 553 0 0

4.4.1.12 TP OPŽP/OPST 2021-2027

S ohledem na mezirezortní dohodu ohledně efektivity rozdělení zdrojů 
technické pomoci OPŽP 2021-2027 a OPST 2021-2027, kdy oba operační programy 
bude spravovat MŽP, bylo rozhodnuto, že MŽP v rámci TP OPŽP 2021-2027 obdrží 
menší část zamýšlených prostředků z FS, a naopak dostane celou přípustnou alokaci 
FST v rámci TP OPST 2021-2027, zejména proto aby dané zdroje FST nemusely být 
dále štěpeny mezi další resorty. Vzájemná možnost financování z prostředků 
technické pomoci mezi aktivitami obou operačních programů na evropské úrovni 
prakticky znamená, že technická pomoc pro oba operační programy je společná.

Dále vzhledem k tomu, že způsobilost výdajů TP OPŽP 2014-2020 skončila 
s datem 31.12.2023, začalo předfinancování výdajů EU ze zdrojů SR v TP 
OPŽP/OPST 2021-2027 reálně už od prosince 2023. Tedy např. platy dotčených 
pracovníků za prosinec 2023 a stejně tak výdaje (faktury) uhrazené MŽP po roce 2023 
jsou již hrazené ze zdrojů TP OPŽP/OPST 2021-2027.



183

4.4.1.12.1 TP OPŽP 2021-2027
v tis. Kč

 Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Technická pomoc OP ŽP 2021+ - celkem 4 900 61 083 61 083 3 658
z toho SR 1 370 2 866 2 866 1 098
   v tom prostředky na platy zaměstnanců na 
služebních místech 859 941 941 713

   v tom prostředky na platy zaměstnanců v 
PP 62 74 74 45

   v tom prostředky na OPPP 43 276 276 51
   v tom ostatní běžné výdaje 407 1 575 1 575 289
z toho EU 3 530 58 217 58 217 2 560
   v tom prostředky na platy zaměstnanců na 
služebních místech 2 003 2 289 2 289 1 663

   v tom prostředky na platy zaměstnanců v 
PP 145 213 213 104

   v tom prostředky na OPPP 99 1 424 1 424 119
   v tom ostatní běžné výdaje 1 282 54 292 54 292 674

Prostředky byly narozpočtovány a čerpány u ÚO MŽP.

4.4.1.12.2 TP OPST 2021 – 2027
v tis. Kč

 Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Technická pomoc OPST- celkem 69 000 69 000 69 000 1 318
z toho SR 3 000 3 000 3 000 395
   v tom prostředky na platy zaměstnanců na 
služebních místech 284 389 389 283

   v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 14 14 14 8
   v tom ostatní běžné výdaje 2 702 2 597 2 597 104
z toho EU 66 000 66 000 66 000 922
   v tom prostředky na platy zaměstnanců na 
služebních místech 664 908 908 661

   v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 32 32 32 18
   v tom ostatní běžné výdaje 65 304 65 059 65 059 243



184

a) ÚO MŽP:
v tis. Kč

 Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Technická pomoc OPST- celkem 69 000 68 661 68 661 1 318
z toho SR 3 000 2 898 2 898 395
   v tom prostředky na platy zaměstnanců na 
služebních místech 284 314 314 283

   v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 14 14 14 8
   v tom ostatní běžné výdaje 2 702 2 570 2 570 104
z toho EU 66 000 65 762 65 762 922
   v tom prostředky na platy zaměstnanců na 
služebních místech 664 733 733 661

   v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 32 32 32 18
   v tom ostatní běžné výdaje 65 304 64 997 64 997 243

b) AOPK ČR
v tis. Kč

 Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Technická pomoc OPST- celkem 0 340 340 0
z toho SR 0 102 102 0
   v tom prostředky na platy zaměstnanců na 
služebních místech 0 75 75 0

   v tom ostatní běžné výdaje 0 27 27 0
z toho EU 0 238 238 0
   v tom prostředky na platy zaměstnanců na 
služebních místech 0 175 175 0

   v tom ostatní běžné výdaje 0 63 63 0

Narozpočtované prostředky byly určeny na motivaci pro pracovníky 
zpracovávající posudky. V roce 2023 se zatím posudky neadministrovaly, a proto 
prostředky nebyly čerpány. Čerpání se předpokládá v roce 2024.



185

4.4.1.13 Integrovaný regionální operační program 2021-2027 (IROP)

v tis. Kč

Program Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Integrovaný regionální operační program 
2021-2027 1 400 9 275 8 749 422

z toho SR 420 5 015 4 857 127
   v tom prostředky na platy státních úředníků 309 309 193 79
   v tom ostatní běžné výdaje 111 4 706 4 664 47
z toho EU 980 4 260 3 892 295
   v tom prostředky na platy státních úředníků 722 722 451 185
   v tom ostatní běžné výdaje 258 3 538 3 441 110

Schválený rozpočet programu v roce 2023 činil 1 400 tis. Kč, upravený 
rozpočet dosáhl výše 9 275 tis. Kč, po vázání za neobsazená místa ve výši 526 tis. Kč 
konečný rozpočet činil 8 749 tis. Kč. Čerpání bylo ve výši 422 tis. Kč.

Integrovaný regionální operační program (IROP) v období 2021-2027 navázal 
na program IROP v předchozím sedmiletém období. Prioritou programu je vyvážený 
rozvoj území, zkvalitnění infrastruktury, zlepšení veřejných služeb a veřejné správy a 
zajištění udržitelného rozvoje v obcích, městech a regionech. 

Prostředky byly čerpány na AOPK ČR v rámci následujícího projektu:

Technická pomoc k zajištění činností při přípravě a realizaci specifického cíle 
2.2 IROP pro období 2021-2027 (Posudky IROP)

V roce 2023 nebyly využité mzdové, běžné a režijní náklady v plné výši. Celkem 
bylo za rok 2023 na mzdové výdaje včetně odvodů za pojistné a FKSP čerpáno 
359 tis. Kč. Nedočerpání plánovaných mzdových nákladů bylo způsobeno pomalejším 
rozběhem projektu a pozdějším nástupem zaměstnanců na projekt (1. 9. 2023). Tento 
pozdější nástup způsobil potřebu vázání finančních prostředků na neobsazená 
pracovní místa podle zákona 484/2020 Sb. Vázání proběhlo pro projekt v 1Q, 2Q a 3Q 
a bylo ve výši 526 tis. Kč.

Na běžné výdaje bylo čerpáno celkem 63 tis. Kč. Z běžných výdajů se 
v uplynulém roce platil nákup ICT vybavení a mobilních telefonů. Z režijních prostředků 
se hradil hlavně mobilní paušál. 

Celkové nižší čerpání rozpočtu souvisí především s rozběhem projektu. 
Nespotřebované finanční prostředky z roku 2023, ve výši 852 tis. Kč, budou čerpány 
v roce 2024.



186

v tis. Kč

v tom ČERPÁNÍ z:
PROJEKT ČERPÁNÍ 

CELKEM ROZPOČTU NNV RF
Projekt: Posudky IROP 422 422 0 0
z toho SR 127 127 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 79 79 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 47 47 0 0
          EU 295 295 0 0
          v tom prostředky na platy státních úředníků 185 185 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 0 0 0
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 110 110 0 0

4.4.1.14 Národní plán obnovy (mimo SMVS)

Národní plán obnovy (dále jen „NPO“) je plán reforem a investic, které budou 
realizovány v období do roku 2026, na jejichž realizaci získává Česká republika 
finanční příspěvky z evropského Nástroje pro oživení a odolnost. Realizovaná opatření 
mají za cíl pomoci české ekonomice vyrovnat se s následky pandemie covid 19 
a podpořit její ekologickou a digitální transformaci. NPO je členěn do 7 pilířů, které se 
dále dělí na komponenty a konkrétní aktivity. MŽP plní funkci vlastníka u některých 
komponent z pilíře "2. Fyzická infrastruktura a zelená tranzice". Od roku 2023, 
kdy došlo k aktualizaci NPO, plní MŽP funkci vlastníka i u některých komponent 
z nového pilíře „7. REPowerEU“.

Pilíř "2. Fyzická infrastruktura a zelená tranzice" je zaměřen na rozvoj 
fyzické infrastruktury (především dopravní), přechod k nízkouhlíkové ekonomice, 
ochranu přírody a na přípravu České republiky na klimatické změny. MŽP plní funkci 
vlastníka v rámci následujících komponent:

2.2 Snižování spotřeby energie ve veřejném sektoru – cílem je zvýšení energetické 
účinnosti ve veřejném sektoru prostřednictvím renovace státních a veřejných 
budov a modernizace veřejného osvětlení. V rámci této komponenty realizuje MŽP 
aktivitu "2.2.3 Snížení energetické náročnosti budov ve vlastnictví veřejných 
subjektů", jejímž cílem je snížení spotřeby energie ve zmíněných budovách 
a zvýšení počtu jejich kvalitních a středně hlubokých a hlubokých renovací. 

2.4 Čistá mobilita – cílem je urychlení výstavby dobíjecích a plnicích stanic pro 
alternativní paliva a podpora využívání vozidel na alternativní paliva. V rámci této 
komponenty realizuje MŽP aktivity "2.4.1.3 Budování infrastruktury – dobíjecí 
stanice pro obytné budovy", jejímž cílem je podpora budování chytrých dobíjecích 
stanic v rodinných a bytových domech, a "2.4.2.2 Podpora nákupu vozidel (el. H2) 
a neveřejné dobíjecí infrastruktury pro obce, kraje, státní správu", jejímž cílem je 
podpora pořizování neveřejných dobíjecích stanic a automobilů na elektrický nebo 
vodíkový pohon.  



187

2.5 Renovace budov a ochrana ovzduší – cílem je podpora výstavby a renovace 
energeticky efektivních rezidenčních budov, výměny nevyhovujících zdrojů 
vytápění v domácnostech za nízkoemisní zdroje (tepelná čerpadla, plynové 
kondenzační kotle, kotle na biomasu) včetně optimalizace jejich provozu, snížení 
emisí skleníkových plynů a dalších škodlivých látek do ovzduší, podpora 
mitigačních a adaptačních opatření a zlepšení kvality ovzduší. V rámci této 
komponenty realizuje MŽP aktivity "2.5.1. Renovace a revitalizace budov pro 
energetickou úsporu", "2.5.2 Podpora výměny nevyhovujících zdrojů tepla 
a samostatné instalace obnovitelných zdrojů energie" a "2.5.3 Předprojektová 
příprava a osvěta".

2.6 Ochrana přírody a adaptace na změnu klimatu – cílem je řešení výzev 
vyplývajících ze změny klimatu v těchto prioritních oblastech: obhospodařování 
lesů, zemědělství, vodní režim v krajině, hospodaření s vodou a biologická 
rozmanitost. V rámci této komponenty realizuje MŽP spolu s MZe aktivitu „2.6.1 
Protipovodňová ochrana“, jejímž cílem je ochrana obydlených oblastí proti 
negativním účinkům povodní, zlepšení zadržování vody v krajině a usnadnění 
přirozeného režimu stávajících vodních děl v zastavěných oblastech.

2.7 Cirkulární ekonomika, recyklace a průmyslová voda – cílem je podpora 
přechodu na oběhové hospodářství v České republice, předcházení vzniku 
odpadů, navýšení recyklační infrastruktury, omezení plýtvání druhotnými 
surovinami, zvýšení obsahu recyklovaných materiálů ve výrobcích a zvýšení 
surovinové bezpečnosti České republiky. V rámci této komponenty realizuje MŽP 
aktivitu "2.7.1.1 Budování recyklační infrastruktury", jejímž cílem je rozšíření 
kapacit recyklační infrastruktury v oblasti biologicky rozložitelných odpadů. 

2.9 Podpora biodiverzity a boj se suchem – cílem je zlepšení ochrany před suchem 
a povodněmi efektivnějším zadržováním vody v krajině a v městských oblastech 
a realizace investic do ochrany lokalit soustavy NATURA 2000 a ochrany zvláště 
chráněných oblastí. V rámci této komponenty realizuje MŽP aktivity "2.9.1. Zajistit 
ochranu proti suchu a přírodě blízkou povodňovou ochranu intravilánu města 
Brna", "2.9.2. Hospodaření se srážkovými vodami v intravilánu", "2.9.3. Péče 
o zvláště chráněná území a území soustavy Natura 2000 a péče o zvláště 
chráněné druhy rostlin a živočichů", "2.9.4. Adaptace vodních, nelesních a lesních 
ekosystémů na změnu klimatu" a 2.9.5 Stanovení politiky krajiny a krajinného 
plánování.

Pilíř "7. REPowerEU" má přispět zejména ke snížení celkové závislosti na 
fosilních palivech a jejich spotřeby prostřednictvím rychlejšího zavádění obnovitelných 
zdrojů energie. Zároveň má za cíl zlepšit energetickou účinnost fondu budov, 
dekarbonizovat silniční dopravu snížením poptávky po energii a omezit závislost na 
fosilních palivech a přizpůsobit univerzitní programy poptávce po zelených 
dovednostech. MŽP plní funkci vlastníka v rámci následujících komponent:

7.3. Komplexní reforma poradenství pro renovační vlnu v ČR - cílem e zefektivnit 
proces přípravy projektů renovací, zvýšit odborné znalosti a kapacity v oblasti 
energeticky účinných renovací, zvýšit povědomí o energetické chudobě 
a dostupných řešeních a zvýšit počet a kvalitu projektů renovací bytových 
a rodinných domů. V rámci této komponenty realizuje MŽP aktivity „7.3.2 Údaje, 



188

metodické pokyny a školení pro poradenský systém“, „7.3.3 Poskytování 
poradenských služeb domácnostem, podnikům a veřejnému sektoru“, „7.3.4 
Zvyšování informovanosti“.

7.7 Zjednodušení rozhodovacích procesů a vymezení oblastí pro rozvoj 
obnovitelných zdrojů energie - cílem je zjednodušit proces vydávání 
environmentálních povolení pro projekty v oblasti obnovitelných zdrojů energie 
a urychlit zavádění obnovitelných zdrojů energie vytvořením zvláštních oblastí, 
v nichž se zefektivní a zjednoduší správní a povolovací řízení. V rámci této 
komponenty realizuje MŽP aktivity „7.7.1 Jednotné environmentální stanovisko“, 
a „7.7.2 Oblasti pro urychlené zavádění obnovitelných zdrojů energie“ (tzv.  
akcelerační zóny).

Dále MŽP čerpalo prostředky z komponent:

4.1.Systémová podpora veřejných investic

4.4. Zvýšení efektivity výkonu veřejné správy

v tis. Kč

Program Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Čerpání 
NNV

Národní plán obnovy 768 950 9 797 061 9 925 347 9 684 860 63 154
z toho SR 48 950 56 292 70 730 2 270 2 256
z toho EU 720 000 9 740 769 9 854 617 9 682 590 60 897
Komponenta 2.4. Čistá mobilita 220 000 269 000 269 000 269 000 0
z toho SR 0 0 0 0 0
z toho EU 220 000 269 000 269 000 269 000 0
   v tom Z1502 - Národní plán obnovy - 
komponenty 2.4. a 2.5. - Nová zelená úsporám 0 114 000 114 000 114 000 0

   v tom Z1522 - Národní plán obnovy - 
Národní program Životní prostředí 220 000 155 000 155 000 155 000 0

Komponenta 2.5. Renovace budov a 
ochrana ovzduší 0 8 845 421 8 845 421 8 845 421 0

z toho SR 0 0 0 0 0
z toho EU 0 8 845 421 8 845 421 8 845 421 0
   v tom Z1502 - Národní plán obnovy - 
komponenty 2.4. a 2.5. - Nová zelená úsporám 0 8 845 421 8 845 421 8 845 421 0

Komponenta 2.6. Ochrana přírody a 
adaptace na změnu klimatu 0 32 350 32 350 32 350 0

z toho SR 0 0 0 0 0
z toho EU 0 32 350 32 350 32 350 0
   v tom Z1522 - Národní plán obnovy - 
Národní program Životní prostředí 0 32 350 32 350 32 350 0

Komponenta 2.7. Cirkulární ekonomika, 
recyklace a průmyslová voda 500 000 247 650 247 650 247 650 0

z toho SR 0 0 0 0 0
z toho EU 500 000 247 650 247 650 247 650 0



189

Program Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Čerpání 
NNV

   v tom Z1522 - Národní plán obnovy - 
Národní program Životní prostředí 500 000 247 650 247 650 247 650 0

Komponenta 2.9. Podpora biodiverzity a 
boj se suchem 48 950 148 617 278 846 71 941 63 154

z toho SR 48 950 46 030 60 468 2 270 2 256
   v tom ostatní běžné výdaje 0 157 157 14 0
   v tom Z1512 - Národní plán obnovy - 
komponenta 2.9. - Podpora obnovy 
přirozených funkcí krajiny - AOPK

0 45 217 59 656 2 256 2 256

   v tom Z1523 - Národní plán obnovy - 
komponenta 2.9. - Podpora obnovy 
přirozených funkcí krajiny - MŽP

48 950 655 655 0 0

z toho EU 0 102 588 218 378 69 670 60 897
 v tom prostředky na platy zaměstnanců na 
služebních místech 0 58 58 32 0

             prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 3 965 3 965 3 320 0
             prostředky na OPPP 0 1 022 1 022 990 0
   v tom ostatní běžné výdaje 0 2 542 2 542 1 674 0
   v tom Z1512 - Národní plán obnovy - 
komponenta 2.9. - Podpora obnovy 
přirozených funkcí krajiny - AOPK

0 95 000 210 791 63 654 60 897

Komponenta 4.1. Systémová podpora 
veřejných investic 0 21 017 21 017 7 291 0

z toho SR 0 10 000 10 000 0 0
             ostatní běžné výdaje 0 10 000 10 000 0 0
z toho EU 0 11 017 11 017 7 291 0
 v tom prostředky na platy zaměstnanců na 
služebních místech 0 3 197 3 197 3 076 0

             prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 2 832 2 832 2 264 0
             ostatní běžné výdaje 0 4 988 4 988 1 951 0
Komponenta 4.4. Zvýšení efektivity výkonu 
veřejné správy 0 225 225 208 0

z toho SR 0 0 0 0 0
z toho EU 0 225 225 208 0
             prostředky na OPPP 0 168 168 155 0
             ostatní běžné výdaje 0 57 57 53 0
Komponenta 7.3 Komplexní reforma 
poradenství pro renovační vlnu v ČR 0 220 000 220 000 203 000 0

z toho SR 0 0 0 0 0
z toho EU 0 220 000 220 000 203 000 0
   v tom Z1522 - Národní plán obnovy - 
Národní program Životní prostředí 0 220 000 220 000 203 000 0



190

Program Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Čerpání 
NNV

Komponenta 7.7 Zjednodušení 
rozhodovacích procesů a vymezení oblastí 
pro rozvoj obnovitelných zdrojů energie

0 12 781 10 838 8 000 0

z toho SR 0 263 263 0 0
   v tom ostatní běžné výdaje 0 263 263 0  
z toho EU 0 12 519 10 576 8 000 0
 v tom prostředky na platy zaměstnanců na 
služebních místech 0 7 880 6 449 5 590 0

             prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 408 408 291 0
   v tom ostatní běžné výdaje 0 4 231 3 719 2 119 0

Schválený rozpočet NPO (mimo SMVS) byl v roce 2023 ve výši 768 950 tis. Kč. 
V průběhu roku byl navýšen na 9 797 061 tis. Kč. Po zapojení NNV ve výši 
130 229 tis. Kč a vázání za neobsazená místa ve výši 1 943 tis. Kč dosáhl konečný 
rozpočet výše 9 925 347 tis. Kč.

Nejvýznamnějšími změnami v průběhu roku 2023 v rámci rozpočtu programu 
byla souvztažná navýšení příjmů a výdajů v rámci programu Z1502 NZÚ – NPO na 
zajištění chybějících prostředků v 1. čtvrtletí 2023 pro financování komponenty 2.4 
Rozvoj čisté mobility, aktivity 2.4.1.3 Budování infrastruktury – dobíjecí stanice pro 
obytné domy ve výši 49 000 tis. Kč a komponenty 2.5. Renovace budov a ochrana 
ovzduší ve výši 4 000 000 tis. Kč, v rámci programu Z1523 Národní plán obnovy - 
komponenta 2.9. - Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny – MŽP ve výši 
95 000 tis. Kč a v rámci programu Z1502 NZÚ – NPO na zajištění chybějících 
prostředků na 2. čtvrtletí 2023 na financování komponenty 2.5 Renovace budov 
a ochrana ovzduší, aktivit 2.5.1 Renovace a revitalizace budov pro energetickou 
úsporu a 2.5.2 Výměna stacionárních zdrojů znečišťování v domácnostech za 
obnovitelné zdroje a rozvoj obnovitelných zdrojů energie ve výši 4 845 421 tis. Kč. 
Dále bylo v rámci NPO provedeno 5 souvztažných navýšení příjmů a výdajů za účelem 
navýšení platů a příslušenství.

Celkem bylo v roce 2023 z NPO (mimo SMVS) čerpáno 9 684 860 tis. Kč, 
z toho 63 154 tis. Kč NNV.



191

4.4.2 Finanční mechanismy

4.4.2.1 Program švýcarsko-české spolupráce 2

v tis. Kč

Program Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Čerpání 
NNV

Program švýcarsko-české spolupráce 2 0 332 291 6 0
z toho SR 0 0 0 0 0
z toho EU 0 332 291 6 0
   v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 0 244 185 0 0
   v tom ostatní běžné výdaje 0 87 105 6  0

Ve schváleném rozpočtu na rok 2023 nebyly prostředky na Program švýcarsko-
české spolupráce 2 narozpočtovány. V průběhu roku byl rozpočet navýšen 
souvztažným navýšením příjmů a výdajů za účelem navýšení prostředků na platy 
a příslušenství v rámci technické asistence programu v souladu se změnou 
systemizace účinnou k 1.7.2023. Upravený rozpočet pak dosáhl výše 332 tis. Kč. Do 
konečného rozpočtu byly zapojeny NNV ve výši 39 tis. Kč a došlo k vázání výdajů za 
neobsazená místa ve výši 80 tis. Kč. Konečný rozpočet dosáhl výše 291 tis. Kč a byl 
čerpán ve výši 6 tis. Kč (NNV).

Program švýcarsko-české spolupráce 2 je program finanční pomoci, který 
podporuje na základě bilaterálních rámcových dohod rozvojové projekty na území 
nových členských států Evropské unie, včetně České republiky. Ministerstvo životního 
prostředí je Zprostředkovatelem programu zaměřeného na biodiverzitu s názvem 
"Udržitelný turismus a posílení biodiverzity" - realizace tohoto programu bude probíhat 
v letech 2024-2029. 

Celková alokace programu je 1 084,32 mil. Kč, z toho:

- SR 162,72 mil. Kč (15 %)

- EU 921,6 mil. Kč (85 %)

Budou podpořeny jak velké, i infrastrukturní, projekty s rozpočtem vyšším než 
70 mil. Kč, dále menší projekty Malého grantového schématu v objemu 500 tis. Kč – 
5 mil. Kč. Součástí celkové alokace jsou i finanční prostředky na management 
programu v celkové výši 16,32 mil. Kč.

Z Programu budou podpořeny projekty na území ČR s výjimkou hl. m. Prahy 
zaměřené na řešení dvou hlavních příčin úbytku biodiverzity, zejména na lidský zásah 
do ekosystémů (např. fragmentace krajiny) a nadužívání ekosystémů (např. nadměrný 
turismus). Prostřednictvím Programu dojde ke snížení tlaku na ekosystémové funkce 
a služby v krajině, zejména v hodnotných přírodních lokalitách. 

V současné době probíhá příprava programu, na kterou jsou vyčleněny finanční 
zdroje z tzv. Fondu přípravy programu, ze 100 % hrazeny z dotačních prostředků (bez 
státního podílu). 



192

Na projekty z finančních mechanismů Švýcarsko – české spolupráce 2 byly 
čerpány pouze prostředky na pohoštění a cestovné v celkové výši 6 tis. Kč v rámci 
přípravy nových grantových schémat, jejichž realizace se předpokládá od roku 2024. 

4.4.3 Jiné prostředky ze zahraničí

Na zdroji Jiné prostředky ze zahraničí nebyly ve schváleném rozpočtu 
prostředky narozpočtovány. Po zapojení rezervního fondu ve výši 593 tis. Kč činil 
konečný rozpočet 593 tis. Kč. Čerpání bylo ve výši 593 tis. Kč.

Nejvyšší částku činilo čerpání prostředků na řešení problematiky dolu Turów. 
Prostředky ve výši 450 tis. Kč byly převedeny na ČHMÚ na zajištění provozu stanic 
Hrádek nad Nisou – Uhelná a Chrastava - Horní Vítkov za účelem sledování vlivu 
provozu dolu Turów na kvalitu ovzduší na území ČR. 

Dále AOPK ČR čerpala prostředky na projekt Biodiversa+ ve výši 143 tis. Kč. 
Tento projekt je realizován od roku 2021 konsorciem o 74 členech. AOPK ČR 
k realizaci projektu přistoupila na jaře roku 2023. Finanční prostředky byly využívány 
na zahraniční služební cesty a na nákup vybavení. Na DDHM bylo vyčerpáno 
11 tis. Kč, za baterie bylo vyčerpáno 5 tis. Kč. Na zahraničním cestovném bylo 
vyčerpáno 54 tis. Kč, jednalo se setkání projektového týmu Biodiversa+. Na platby 
daní a poplatků bylo vyčerpáno 72 tis. Kč. 

4.5 Výdaje na podporu výzkumu, vývoje a inovací (VVI)

v tis. Kč

Výdaj Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Čerpání 
NNV

Výdaje na vědu, výzkum a inovace 296 154 305 966 315 155 307 808 6 808
z toho institucionální podpora 296 154 296 154 298 042 297 862 1 845

v tom institucionální podpora výzkumných 
organizací 295 741 295 741 297 541 297 541 1 800

      v tom Z1513 - Institucionální podpora 
výzkumných organizací 295 741 295 741 297 541 297 541 1 800

v tom ostatní institucionální podpora 
výzkumu, vývoje a inovací 413 413 501 321 45

      v tom prostředky na OPPP 309 309 396 321 45
z toho účelová podpora 0 9 812 17 113 9 947 4 963
   v tom prostředky na platy státních 
úředníků 0 455 624 511 157

   v tom prostředky na platy zaměstnanců 
v PP 0 4 453 5 914 3 749 1 470

   v tom prostředky na OPPP 0 0 160 45 45

Schválený rozpočet výdajů na vědu, výzkum a inovace (VVI) byl v roce 2023 ve 
výši 296 154 tis. Kč, v průběhu roku byl navýšen o prostředky účelové podpory ve výši 
9 812 tis. Kč, upravený rozpočet pak činil 305 966 tis. Kč. Po zapojení NNV ve výši 



193

9 263 tis. Kč a vázání za neobsazená místa ve výši 74 tis. Kč dosáhl konečný rozpočet 
výše 315 155 tis. Kč. Celkově bylo čerpáno 307 808 tis. Kč.

Prostředky schváleného rozpočtu ve výši 296 154 tis. Kč byly konkrétně 
vyčleněny na institucionální výdaje – tj. na institucionální podporu na dlouhodobý 
koncepční rozvoj výzkumných organizací a na hodnocení výzkumných organizací dle 
Metodiky 2017+. Dále byly na institucionální výdaje zapojeny NNV ve výši 1 888 Kč, 
konečný rozpočet činil 298 042 Kč. Celkem bylo čerpáno 297 862 tis. Kč.

Na hodnocení výzkumných organizací bylo narozpočtováno 413 tis. Kč 
a k tomu byly dále zapojeny NNNV ve výši 88 tis. Kč, konečný rozpočet dosáhl výše 
501 tis. Kč a z toho bylo vyčerpáno 321 tis. Kč.

Prostředky na institucionální podporu na dlouhodobý koncepční rozvoj 
výzkumných organizací ve výši 295 741 tis. Kč byly převedeny do programu Z1513 – 
Institucionální podpora výzkumných organizací, k tomu byly zapojeny NNV ve výši 
1 800 Kč, konečný rozpočet činil 297 541 Kč. Čerpáno bylo 297 541 tis. Kč, z toho 
kapitálové prostředky činily 22 500 tis. Kč, běžné prostředky 275 041 tis. Kč.

Institucionální podpora na dlouhodobý koncepční rozvoj je poskytována pěti 
resortním výzkumným organizacím:

 Česká informační agentura životního prostředí (CENIA)
 Česká geologická služba
 Český hydrometeorologický ústav
 Výzkumný ústav vodohospodářský T.G.M., v.v.i. (VÚV TGM)
 Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví, v.v.i. 

(VÚKOZ)

v tis. Kč
Příjemce Neinvestice Investice Celkem
CENIA 7 802 0 7 802
ČGS 118 724 2 000 120 724
ČHMÚ 22 210 0 22 210
VÚKOZ 63 186 5 500 68 686
VÚV TGM*) 63 120 15 000 78 120
Celkem 275 041 22 500 297 541

*) Bylo vydáno změnové Rozhodnutí, ve kterém byla snížena částka na investiční prostředky o 3 000 tis. Kč a posílena 
částka neinvestičních prostředků o 3 000 tis. Kč. Tato změna nebyla nedopatřením zaznamenána do ekonomického systému. 
Správně je tedy VÚV TGM neinvestice 66 120 tis. Kč a investice 12 000 tis. Kč.

Při poskytování institucionální podpory se MŽP řídí zákonem 130/2002 Sb., 
o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje).

Realizace Dlouhodobých koncepcí rozvoje výzkumných organizací (DKRVO) je 
každoročně hodnocena. Jedná se o pětiletý výhled rozvoje výzkumné organizace.



194

Konkrétní přehled výzkumných činností pro běžný rok je stanoven ve Specifikaci 
plnění DKRVO, která je přílohou Rozhodnutí o poskytnutí institucionální podpory. 

Příjemce institucionální podpory předkládá 1x ročně průběžnou zprávu o plnění 
DKRVO. Jedenkrát za 5 let předkládá příjemce také závěrečnou zprávu o celkovém 
naplnění DKRVO. Zprávy jsou hodnoceny peer review poskytovatelem pomocí 
odborného poradního orgánu.

Hodnocení probíhá v souladu s Metodikou hodnocení výzkumných organizací 
a hodnocení programů účelové podpory výzkumu, vývoje a inovací (Metodika 2017+) 
schválené usnesením vlády ze dne 8. února 2017 č. 107.

MŽP má vypracovanou Metodiku hodnocení výzkumných organizací pro 
poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu ČR na dlouhodobý koncepční 
rozvoj výzkumným organizacím zřízených Ministerstvem životního prostředí (Metodika 
MŽP), která vychází z Metodiky 2017+ a specifikuje hodnocení výzkumných organizací 
v resortu MŽP. Na MŽP byl ustaven odborný poradní orgán, který provádí hodnocení 
výzkumných organizací zřízených MŽP podle Metodiky 2017+.

Celkem v roce 2023 nebyly vyčerpány prostředky ve výši 180 tis. Kč, které 
budou převedeny do NNV a budou použity v roce 2024. 

Dále byla AOPK ČR poskytnuta účelová podpora na projekty „Vodní systémy 
a vodní hospodářství v ČR v podmínkách změny klimatu“, „Centrum pro krajinu 
a biodiverzitu“ a „Průchodnost dopravní infrastruktury pro faunu jako podmínka 
bezpečné a udržitelné dopravy“ v celkové výši 9 812 tis. Kč, z toho bylo převedeno 
z rozpočtu kapitoly 377 – Technologická agentura ČR (dále jen „TA ČR“) 8 734 tis. Kč 
a prostředky na spolufinancování byly převedeny z MŽP. Zapojeny byly NNV ve výši 
7 375 tis. Kč, došlo k vázání za neobsazená místa ve výši 74 tis. Kč. Prostředky byly 
čerpány ve výši 9 947 tis. Kč. Zbývající prostředky ve výši 7 167 tis. Kč byly 
převedeny do NNV a budou použity v následujícím roce.

Vodní systémy a vodní hospodářství v ČR v podmínkách změny klimatu

Přebytek finančních prostředků ve mzdách byl způsoben více faktory - 
nadhodnocením v rozpočtu projektu (z důvodu plánování na delší časové období, 
předpoklad postupného zvyšování mezd během realizace atd.). Přednostně byly 
v roce 2023 čerpány mzdové prostředky z NNV, až po vyčerpání NNV bylo 
přistoupeno k čerpání z rozpočtu. Především z tohoto důvodu nebyla vyčerpána 
celková částka osobních nákladů v roce 2023, dalším důvodem je i neobsazenost 
jednoho pracovního místa (0,5 úvazku) v délce 5 měsíců (ukončení pracovního 
poměru stávajícího a nástup nového zaměstnance). Běžné výdaje byly čerpány na 
cestovné, konferenční poplatky a na zpracování odborné studie. Režijní náklady byly 
čerpány s ohledem na skutečně vyčerpané mzdové výdaje a také s ohledem na 
průměrné finanční náklady na jednoho zaměstnance AOPK ČR, aby bylo vyhověno 
podmínkám TA ČR.



195

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV

TAČR - Centrum pro krajinu a biodiverzitu 2 480 1 004 1 476
          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0 0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 1 349 781 569
          v tom prostředky na OPPP 45 0 45
          v tom ostatní běžné výdaje 1 086 223 863

Centrum pro krajinu a biodiverzitu

Přebytek finančních prostředků ve mzdách byl způsoben více faktory - 
nadhodnocením v rozpočtu projektu (z důvodu plánování na delší časové období, 
předpoklad postupného zvyšování mezd během realizace atd.). Přednostně byly 
v roce 2023 čerpány mzdové prostředky z NNV, až po vyčerpání NNV bylo 
přistoupeno k čerpání z rozpočtu. Především z tohoto důvodu nebyla vyčerpána 
celková částka osobních nákladů v roce 2023, dalším důvodem je čerpání 
neplaceného volna jednou projektovou zaměstnankyní v délce trvání přes 6 měsíců. 
Běžné výdaje byly čerpány na cestovné, konferenční poplatky a na zpracování 
odborných studií. Režijní náklady byly čerpány s ohledem na skutečně vyčerpané 
mzdové výdaje a také s ohledem na průměrné finanční náklady na jednoho 
zaměstnance AOPK ČR, aby bylo vyhověno podmínkám TA ČR.

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV

TAČR - Vodní systémy a vodní hospodářství 
v ČR v podmínkách změny klimatu 2 547 1 142 1 405

          v tom prostředky na platy státních úředníků 0 0  0
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 1 470 841 629
          v tom prostředky na OPPP 0 0 0
          v tom ostatní běžné výdaje 1 077 301 776

Průchodnost dopravní infrastruktury pro faunu jako podmínka bezpečné 
a udržitelné dopravy

Vyšší čerpání osobních nákladů oproti finančnímu plánu bylo způsobeno 
nástupem finančního manažera na projekt a plošným navýšením platů státních 
zaměstnanců o 10 % v roce 2022. Toto navýšení se neprojevilo v čerpání osobních 
nákladů v roce 2022 z důvodu pozdějšího rozběhu projektu. Vzhledem k poměrně 
velké ušetřené podpoře v předchozím roce mírné navýšení nenese riziko výrazného 
odchýlení od finančního plánu.

Nespotřebovaná podpora z roku 2022 byla využita v roce 2023 na tehdy 
odloženou veřejnou zakázku na nákup odpuzovačů. Dále se z přímých nákladů hradil 
nákup ICT vybavení, tuzemské cestovné a také služby v rámci několika smluv o dílo 
(„Měření intenzity dopravy“, „Instalace odpuzovačů v kraji Vysočina“, „Zpracování 
a analýza dat pro instalaci odpuzovačů živočichů“).



196

Z režijních prostředků se hradil běžný provoz Ústředí a RP Žďárské vrchy, 
nákup OOPP a také mobilní paušál. Čerpání rozpočtu v roce 2023 bylo v souladu 
s finančním plánem projektu.

v tis. Kč
v tom ČERPÁNÍ z:

PROJEKT ČERPÁNÍ 
CELKEM ROZPOČTU NNV RF

TAČR - Průchodnost dopravní infrastruktury pro 
faunu jako podmínka bezpečné a udržitelné 
dopravy

4 920 2 838 2 082 0

          v tom prostředky na platy státních úředníků 511 353 157  
          v tom prostředky na platy zaměstnanců v PP 929 658 272  
          v tom prostředky na OPPP 0    
          v tom ostatní běžné výdaje 3 480 1 827 1 653  

Příspěvkové organizace získaly výzkumné granty z jiných resortů, které 
dostávají organizace přímo na svůj účet a neprojevují se v závazných ukazatelích 
resortu. PO ČGS obdržela 77 701 tis. Kč, PO ČHMÚ 85 584 tis. Kč a Správa NP 
Podyjí 294 tis. Kč ve formě účelové podpory výzkumu a vývoje. Celková částka 
účelové podpory, kterou resortní PO obdržely od jiných poskytovatelů než MŽP, tedy 
byla 163 580 tis. Kč.

4.6 Výdaje v programovém třídění rozpočtové skladby (moduly EDS, SMVS a 
RIS ZED)

4.6.1 Přehled programů zařazených v IS EDS/SMVS

Schválený rozpočet programů EDS/SMVS na rok 2023 činil 10 706 351 tis. Kč, 
upravený rozpočet 9 417 675 tis. Kč a konečný rozpočet 12 748 518 tis. Kč, celkem 
bylo vyčerpáno 8 351 948 tis. Kč, z toho činily 6 939 992 tis. Kč kapitálové výdaje 
a 1 411 956 tis. Kč běžné výdaje.

Schválený rozpočet titulů EDS na rok 2023 činil 10 275 903 tis. Kč, upravený 
rozpočet 8 624 724 tis. Kč a konečný rozpočet 11 087 311 tis. Kč, celkem bylo 
vyčerpáno 7 490 019 tis. Kč, z toho činily 6 393 135 tis. Kč kapitálové výdaje 
a 1 096 883 tis. Kč běžné výdaje.

Schválený rozpočet titulů SMVS na rok 2023 činil 430 448 tis. Kč, upravený 
rozpočet 792 951 tis. Kč a konečný rozpočet 1 661 208 tis. Kč, celkem bylo vyčerpáno 
861 929 tis. Kč, z toho činily 546 856 tis. Kč kapitálové výdaje a 315 073 tis. Kč běžné 
výdaje.



197

Prostředky byly rozpočtovány a čerpány v rámci následujících titulů EDS a SMVS:
v tis. Kč

Celkové výdaje titulu

Rozpočet
Identifikační 
číslo titulu 
EDS/SMVS

Název titulu

schválený po změnách konečný
Skutečnost

Plnění 
k RpZ 
(%)

Plnění 
ke KR 

(%)
115D17 Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny - od 

r. 2019
1 091 1 077 7 355 6 481 601,7 88,1

115D28 Nová zelená úsporám 3 642 395  2 101 126  2 990 262 1 229 696 58,5 40,1

115D31 Operační program životní prostředí 2014-2020 6 632 417    6 522 523 7 396 002 5 560 150 85,2 75,2

115D33 Podpora financování Národního programu 
Životní prostředí

  693 691 693 691  100,0

 Celkem EDS 10 275 903 8 624 724 11 087 311 7 490 019 86,8 67,6
115V03 Rozvoj a obnova MTZ systému řízení resortu 

MŽP - od. r. 2018
245 000 245 266 549 443 336 192 137,1 61,2

115V17 Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny - od 
r. 2019

23 909 23 923 34 540 30 110 125,9 87,2

115V28 Nová zelená úsporám 7 900 42 895 96 701 9 711 22,6 10,0

115V31 Operační program životní prostředí 2014-2020 80 934 183 979 477 573 390 200 212,1 81,7

115V32 Podpora účasti resortních organizací v 
projektech

6 000 21 499 17 806 82,8

115V34

     115V35

Národní plán obnovy - Podpora obnovy 
přirozených funkcí krajiny v letech 2022 – 2025
Podpora účasti resortních organizací v 
projektech II (PUROP II)

66 705

 

234 039

62 849

406 503

74 949

41 068

36 843 

17,5

58,6

10,1

49,2

 Celkem SMVS 430 448 792 951 1 661 208 861 929 108,7 51,9

 Celkem EDS a SMVS 10 706 351 9 417 675 12 748 518 8 351 948 88,7 65,5

4.6.2 Přehled programů EU a FM zařazených v informačním systému 
programového financování (IS EDS/SMVS)

4.6.2.1 Programové období 2014 - 2020:

4.6.2.1.1 Program 115 310 „Operační program životní prostředí 2014-2020“
Operační program životní prostředí 2014-2020 (dále OPŽP 2014-2020) 

navazuje na programové období OPŽP 2007-2013 a doba jeho realizace byla 
stanovena minimálně do roku 2023, tedy na dobu 10 let. 

Je navržen jako multifondový operační program zahrnující intervence 
pro finanční podporu z Evropského fondu pro regionální rozvoj (dále „EFRR“) 
a z Fondu soudržnosti (dále „FS“).

Cílem OPŽP 2014-2020 je ochrana a zajištění kvalitního prostředí pro život 
obyvatel České republiky (dále „ČR"), podpora efektivního využívání zdrojů, eliminace 
negativních dopadů lidské činnosti na životní prostředí a zmírňování dopadů změny 
klimatu v souladu se státní politikou ČR na léta 2012 - 2020.

Celkem v programu 115 310 bylo v roce 2023 vyčerpáno 5 950 350 tis. Kč, 
z toho 29 295 tis. Kč ze SR a 5 921 055 tis. Kč z EU, v tom použití NNV v celkové výši 
1 028 444 tis. Kč, z toho 29 287 tis. Kč ze SR a 999 157 tis. Kč z EU.

Vzhledem k datu způsobilosti výdajů v programovém období 2014-2020 
stanoveném na 31. 12. 2023 a stavu proplacených prostředků k 31. 12. 2023 lze 
očekávat, že bude potřeba v roce 2024 proplatit zbývajících cca 6 mld. Kč přepočtené 



198

alokace. Vzhledem k výši prostředků SR na předfinancování výdajů EU v aktuálním 
rozpočtu 2024 a očekávaným nárokům vznikajícím z roku 2023, by měl být prostředků 
na dokončení realizace programu dostatek, a sice včetně prostoru pro případné 
přesuny mezi jednotlivými výdajovými bloky. V roce 2024 by v rámci tohoto programu 
nemělo být MF žádáno o souvztažné navýšení výdajů kap. 315.

Rok 2023 byl posledním řádným rokem realizace, v roce 2024 budou 
propláceny pouze výdaje uskutečněné v roce 2023 a předložené max. v dubnu. 
V květnu musí totiž být MF předložena poslední mimořádná souhrnná žádost 
o refundaci prostředků do kap. 315-MŽP. MF poté požádá o poslední průběžnou 
platbu EK a ke konci roku bude též ve spolupráci s ŘO uzavírat účty čili se přiblíží 
konečné vypořádání mezi EK a ČR.

Průběžné monitorování programu stejně jako komentování průběžných 
dosažených hodnot, ať už po věcné či finanční stránce OPŽP 2014-2020 probíhá ze 
strany ŘO, MMR-NOK, MF-PCO, AO MF ČR i EK, a sice na četných platformách 
k tomu určeným, tedy neformálních, i formálních setkáních, výročních konferencích, 
monitorovacích výborech i formou výročních zpráv. Důležité a oficiální závěry jsou 
k dispozici k nahlédnutí na webových stránkách programu stejně jako na webových 
stránkách MMR určených evropským dotačním programům. OPŽP 2014-2020 je 
evidován jako samostatný program a jeho 6 prioritních os se dále označuje jako 
podprogramy č. 115 312 – 115 317:

115 312 „Zlepšování kvality vody a snižování rizika povodní“ (FS)

Specifické cíle:

 Snížit množství vypouštěného znečištění do povrchových i podzemních vod 
z komunálních zdrojů a vnos znečišťujících látek do povrchových a podzemních 
vod

 Zajistit dodávky pitné vody v odpovídající jakosti a množství
 Zajistit povodňovou ochranu intravilánu
 Podpořit preventivní protipovodňová opatření

Čerpání finančních prostředků za podprogram ve výši 848 753 tis. Kč z EU, 
v tom použití NNV ve výši 8 415 tis. Kč.

115 313 „Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech“ (FS, EFRR)

Specifické cíle:

 Snížit emise z lokálního vytápění domácností podílející se na expozici 
obyvatelstva nadlimitním koncentracím znečišťujících látek

 Snížit emise stacionárních zdrojů podílející se na expozici obyvatelstva 
nadlimitním koncentracím znečišťujících látek

 Zlepšit systém sledování, hodnocení a předpovídání vývoje kvality ovzduší 
a souvisejících meteorologických aspektů

 Snížit emise stacionárních zdrojů podílející se na expozici obyvatelstva 
nadlimitním koncentracím znečišťujících látek v uhelných regionech



199

Čerpání finančních prostředků za podprogram ve výši 528 332 tis. Kč z EU 
(FS) a dále 249 161 tis. Kč z EU (EFRR), v tom použití NNV ve výši 86 382 tis. Kč.

115 314 „Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a rizika“ (FS, EFRR)

Specifické cíle:

 Prevence vzniku odpadů
 Zvýšit podíl materiálového a energetického využití odpadů
 Rekultivovat staré skládky
 Dokončit inventarizaci a odstranit ekologické zátěže
 Snížit environmentální rizika a rozvíjet systémy jejich řízení

Čerpání finančních prostředků za podprogram ve výši 1 223 567 tis. Kč z EU 
(FS), v tom použití NNV ve výši 280 955 tis. Kč a dále 50 000 tis. Kč z EU (EFRR - 
NNV).

115 315 „Ochrana přírody a péče o přírodu a krajinu“ (EFRR)

Specifické cíle:

 Zajistit příznivý stav předmětu ochrany národně významných chráněných území
 Posílit biodiverzitu
 Posílit přirozené funkce krajiny
 Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech

Čerpání finančních prostředků za podprogram v celkové výši 1 498 737 tis. Kč, 
z toho 29 238 tis. Kč ze SR a 1 469 499 tis. Kč z EU, v tom použití NNV v celkové 
výši 259 985 tis. Kč, z toho 29 238 tis. Kč ze SR a 230 747 tis. Kč z EU.

115 316 „Energetické úspory“ (FS, EFRR)

Specifické cíle:

 Snížit energetickou náročnost veřejných budov a zvýšit využití obnovitelných 
zdrojů energie

 Dosáhnout vysokého energetického standardu nových veřejných budov
 Snížit energetickou náročnost a zvýšit využití obnovitelných zdrojů energie 

v budovách ústředních vládních institucí

Čerpání finančních prostředků za podprogram ve výši 810 220 tis. Kč z EU 
(FS) a dále 501 230 tis. Kč z EU (EFRR), v tom použití NNV ve výši 223 671 tis. Kč.

115 317 „Technická pomoc“ (FS)

Specifické cíle:

 Zajistit řádné a efektivní řízení a administraci
 Zajistit informovanost, publicitu a absorpční kapacitu

Od roku 2022 výdaje podprogramu jsou rozděleny mezi dva ukazatele:

 Ostatní činnosti v životním prostředí – v roce 2023 byly vyčerpány finanční 
prostředky v celkové výši 377 tis. Kč, z toho 57 tis. Kč ze SR a 321 tis. Kč 



200

z EU, v tom použití NNV v celkové výši 329 tis. Kč, z toho 49 tis. Kč ze SR 
a 279 tis. Kč z EU

 Dotace Státnímu fondu životního prostředí ČR – v roce 2023 byly vyčerpány 
finanční prostředky ve výši 239 903 tis. Kč z EU, v tom použití NNV ve výši 
118 708 tis. Kč.

Pozn.: V roce 2023 byla v rámci programu přidána PO7, tedy sedmá prioritní osa, která 
však nebyla uvedena jakožto program v EDS/SMVS, protože se jedná pouze 
o neinvestiční výdaje typu příspěvků pro domácnosti a jediným příjemcem podpory je 
Úřad práce (OSS). Daná varianta byla zvolena jako všestranně výhodná pro všechny 
účastníky – dočerpání programu a úspora prostředků SR (částka cca 1,8 mld. Kč). 

4.6.2.1.2 Program 115 320 „Podpora účasti resortních organizací v projektech“
Věcným cílem programu je podpora účasti resortních organizací Ministerstva 

životního prostředí (AOPK ČR, CENIA, ČGS, ČIŽP, ČHMÚ, KRNAP, NP České 
Švýcarsko, NP Podyjí, NP Šumava, Správa jeskyní ČR) v projektech zahrnujících 
investice finančně podpořených z prostředků Evropské unie v rámci programového 
období 2014-2020 a Finančních mechanismů mimo Operačního programu Životní 
prostředí.

Konečný rozpočet programu 115 320 v roce 2023 činil celkem 21 499 tis. Kč, 
z toho: Integrovaný regionální operační program 2014-2020 (dále IROP) 
7 525 tis. Kč (v tom 7 520 tis. Kč ze SR a 4 251 Kč z EU), OP Zaměstnanost 2014-
2020 (dále jen OPZ) 13 426 tis. Kč (v tom 2 569 tis. Kč ze SR a 10 857 tis. Kč z EU) 
a LIFE (iniciativa Biodiversa+) - AOPK 548 tis. Kč EU - RF.

V roce 2023 byly čerpány prostředky na následující projekty:

v rámci IROP

Správa Krkonošského národního parku:

115V322000002 „Zvýšení ochrany a zpřístupnění sbírkových fondů Krkonošského 
muzea Vrchlabí“: investiční prostředky 7 525 tis. Kč (7 520 tis. Kč SR, 4 250 Kč EU) 
V roce 2023 již stavební práce nepokračovaly. Investiční prostředky byly čerpány na 
část DPH a neinvestiční prostředky byly uvolněny na výdaje spojené s pořízením 
pamětní desky.

v rámci OPZ

Ministerstvo životního prostředí:

115V322000015 „ITIL - Řízení ICT služeb na MŽP registrační číslo 
CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016946“: neinvestiční prostředky 9 733 tis. Kč 
(1 863 tis. Kč SR, 7 871 tis. Kč EU)

v rámci LIFE (iniciativa Biodiversa+)

Agentura ochrany přírody a krajiny: 

Financování proběhlo z mimorozpočtových zdrojů (rezervního fondu) 
z prostředků přidělených z EU. Z investičních prostředků bylo vyčerpáno 548 tis. Kč.



201

Akce byly zřízeny pro pořízení přístrojů v rámci činností v iniciativě Biodiversa+ 
a jsou zahrnuty do pilotního projektu zaměřeného na inovativní metody monitoringu 
invazních druhů.

115V322000017 „Automatické UV fotopasti určené pro monitoring nočních motýlů“: 
investiční prostředky EU ve výši 329 tis. Kč. Finanční prostředky byly v roce 2023 
využity v plné výši. Automatické fotopasti budou umístěny do lokalit s importem či 
pěstováním nových taxonů rostlin (zahrad) a jejich cílem je zachytit nové invazní 
taxony nočních motýlů.

115V322000018 „Kamerový systém pro monitoring okrajů silnic“: investiční prostředky 
EU ve výši 220 tis. Kč. Finanční prostředky byly v roce 2023 využity v plné výši. 

Kamerové systémy budou využity na snímkování 2000 km okrajů silnic pro mapování 
výskytu invazních druhů rostlin.

Celkem z programu 115 320 bylo v roce 2023 vyčerpáno 17 806 tis. Kč (v tom 
9 383 tis. Kč ze SR, 7 875 tis. Kč z EU, 548 tis. Kč RF).

Hlavním důvodem nízkého čerpání byla skutečnost, že program 
115 320 „Podpora účasti resortních organizací v projektech byl k 31.12.2023 ukončen, 
v roce 2023 již probíhalo čerpání převážně u dobíhajících projektů.

4.6.2.2 Programové období 2021+:

4.6.2.2.1 Program 115 340 „Národní plán obnovy - Podpora obnovy přirozených    
funkcí krajiny v letech 2022-2025“

Program 115 340 je realizován z prostředků Národního plánu obnovy 
(komponenta 2.9 – Podpora biodiverzity a boj se suchem) a skládá se ze tří 
podprogramů:

- Podprogram 115V342 Péče o zvláště chráněná území a území soustavy Natura 
2000 a péče o zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů

- Podprogram 115V343 Komplexní vodohospodářské studie
- Podprogram 115V344 Opatření k naplňování komplexních vodohospodářských 

studií

Cílem programu je naplňování povinností resortu MŽP vyplývajících z národní 
a evropské legislativy, z mezinárodně-smluvních závazků a z postupů a strategie 
Ministerstva životního prostředí k adaptačním opatřením v krajině v souvislosti se 
změnou klimatu a k podpoře biodiverzity. Opatření podporující naplňování těchto 
povinností vyplývají zejména ze schválených plánů péče o zvláště chráněná území 
(§ 38 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, dále jen 
„ZOPK“), zásad péče o národní parky a jejich ochranná pásma (§ 38a ZOPK), souhrnů 
doporučených opatření pro lokality soustavy Natura 2000 (§ 45c ZOPK), záchranných 
programů (§ 52 ZOPK) a programů péče pro zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů 
či regionálních akčních plánů a dalších koncepčních dokumentů ochrany přírody. 
Příjemci finančních prostředků programu jsou stanovené rezortní organizace MŽP, 
a to Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, správy národních parků a Správa jeskyní 
ČR.



202

Program bude realizován v období 2022 - 2025. Na program jsou v rámci 
Národního plánu obnovy plánovány prostředky ve výši celkem 1 230 mil. Kč bez DPH. 
Program je předfinancováván průběžně ze SR formou souvztažného navyšování 
příjmů a výdajů. O refundaci způsobilých výdajů lze požádat EK až po splnění 
závazných cílů a milníků.

Konečný rozpočet programu 115 340 v roce 2023 činil celkem 406 503 tis. Kč, 
z toho 84 399 tis. Kč ze SR a 322 104 tis. Kč z EU, v tom NNV v celkové výši 
172 464 tis. Kč, z toho 17 851 tis. Kč ze SR a 154 613 tis. Kč z EU.

Celkem v programu 115 340 bylo v roce 2023 vyčerpáno 41 068 tis. Kč, z toho 
3 667 tis. Kč ze SR a 37 401 tis. Kč z EU, v tom použití NNV v celkové výši 
14 290 tis. Kč, z toho 1 687 tis. Kč ze SR a 12 603 tis. Kč z EU.

Z toho v podprogramech v SMVS:
- 115V342: 36 230 tis. Kč z EU
- 115V343: 1 170 tis. Kč z EU
- 115V344: 0 tis. Kč z EU

V roce 2023 bylo na podprogram 115V342 bylo v rámci výzvy č. 2/2022 
zaregistrováno 110 žádostí v celkovém objemu 161,51 mil. Kč a na podprogram 
115V343 bylo v rámci výzvy č. 3/2022 zaregistrováno 15 žádostí v celkovém objemu 
33,91 mil. Kč. Část prostředků stále zůstává nedočerpaná. Důvodem je přednostní 
čerpání nároků z roku 2022, kdy se program rozjížděl až v druhé polovině roku ke 
konci vegetačního období a prostředky se proto nepodařilo vyčerpat.

4.6.3 Přehled národních programů zařazených v IS EDS/SMVS

4.6.3.1 Program 115 030 „Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MŽP“ 

Program 115 030 byl schválen Ministerstvem financí 31.5.2018 na období 
2018 - 2022, dne 7.11.2023 Ministerstvo financí odsouhlasilo prodloužení realizace 
programu do 31.12.2024 a předložení závěrečného vyhodnocení celého programu do 
31.12.2025.

Konečným spotřebitelem programu 115 030 jsou OSS (vč. aparátu MŽP) a PO. 
Nejedná se tedy o veřejnou podporu.

Program se zaměřuje na čtyři základní oblasti, a to na oblast pořízení, obnovu 
a provozování ICT systému řízení MŽP, správu nezcizitelného státního majetku 
v ZCHÚ, pořízení a obnovu nemovitého majetku (včetně budov a staveb resortu), na 
pořízení a obnovu strojů a zařízení resortu.

Cílem programu je především udržení úrovně obslužnosti výpočetní techniky na 
všech pracovištích resortu MŽP i po skončení plánovaného období, ale i rozvoj 
informačních a komunikačních technologií a informačního systému resortu 
a v neposlední řadě také environmentální vzdělávání, výchova a osvěta.

Cílem programu ve stavební oblasti je zachovat, případně zlepšit užitnou 
hodnotu nemovitostí, a to pravidelnou vědomou investiční činností do rekonstrukcí, 
modernizací a obnovy tohoto nemovitého majetku. Zároveň se jedná o rozšíření 



203

nedostačujících kapacit stávajících budov a postupnou likvidaci nájmů pořízením 
vlastních budov.

Další oblastí programu je rozvoj a obnova specifik resortu MŽP. Sem patří 
zejména rekonstrukce a výstavba tras jeskynních systémů a provozních budov, 
informačních středisek, terénních stanic, meteorologických systémů, ostatní techniky 
a nemovitostí pro lesní hospodářství a ochranu životního prostředí, laboratoří vědy 
a výzkumu, rekonstrukce historických objektů, obnova rekonstrukce a opravy 
komunikační sítě na územích národního parku Šumava, Podyjí, KRNAP a NP České 
Švýcarsko, stavby cyklostezek v územích národních parků apod. 

Program také zabezpečuje v oblasti dopravní techniky průběžnou obnovu 
vozového parku všech resortních organizací a nákup přístrojů potřebných pro efektivní 
ochranu životního prostředí.

Program Konečný rozpočet tis. Kč Čerpání tis. Kč

115 030 549 443 336 192

Rozdělení čerpání finančních prostředků:

- investiční:          234 195 tis. Kč
- neinvestiční:          101 997 tis. Kč
- nedočerpáno:              213 251 tis. Kč 

Finanční prostředky z programu 115 030 byly vynaloženy na: 

Subtitul 115V031 Pořízení, obnova a provozování ICT resortu 

V informačních technologiích (ICT) systému řízení došlo k posílení datových 
linek, dále byly finanční prostředky použity pro zajištění služeb souvisejících 
s informačními a komunikačními technologiemi, na obnovu síťové infrastruktury, nákup 
SW pro zajištění služeb ICT a pravidelné platby v oblasti externí správy důležitých 
systémů, nákup výpočetní techniky, digitálních dat, licencí a diskových polí. 

Finanční prostředky byly uvolněny na: 

115V031A Pořízení, obnova a provozování ICT resortu - MŽP ČR

Systém pro správu privilegovaných účtů, Dodávka modulu Uživatelských 
formulářů, Zajištění podpory a rozvoje IS Registr CITES, Obnova a zabezpečení 
systémů ICT, Obnova a zabezpečení resortní sítě, Udržitelnost projektů IROP, 
Informační portál OZO, Rozvoj ESS, ISOH informační systém odpadového 
hospodářství, Provozní IS  EnviAIM, Vytvoření CDS 2.0 a související služby, 
Multifunkční zařízení pro resort MŽP od r. 2020, Ekonomické agendy, IS SEKM 3, 
Podpora a rozvoj aplikace e-smlouvy,  ITIL - udržitelnost projektu, Rozšíření licencí 
HCL Notes/Domino vč. podpory, Konzultace k migraci interních IS, Licence Veeam 
Kasten, Telekomunikační služby, Provozování ICT – VT. 

115V031B Pořízení, obnova a provozování ICT resortu - AOPK

IS cestovní příkazy a autoprovoz, Prodloužení podnikové licence ESRI 2022-



204

2026, Integrace informačních systémů tzv. zastřešujícího projektu OPŽP (ZP OPŽP) s 
provozně ekonomickými systémy a pořízení HW vybavení, Rozvoj hlavní webové 
prezentace AOPK s ohledem na nové potřeby instituce, Opatření zákona o 
kybernetické bezpečnosti – UPS, Rozšíření aplikací pro  výkon spisové služby, 
Obnova licencí Microsoft SQL Serveru pro ekonomický informační systém, Záložní 
diskové pole do produkčního prostředí AOPK, Web konference IENE 2024.

115V031D Pořízení, obnova a provozování ICT resortu - ČIŽP

IDM - správa uživatelských identit a rolí, Rekonstrukce LAN sítě na oblastních 
inspektorátech, Centrální agendový informační systém (CAIS), Obnova personální 
výpočetní techniky, Obnova serverové infrastruktury na OI, Šifrovací přenos dat, 
Obnova ESXi a backup serverů (havárie), Povýšení licence Flowmon z ADS Standard 
na ADS Business.

115V031H Pořízení, obnova a provozování ICT resortu – NPČŠ

Náhrada serverů a pořízení externího diskového pole

115V031K Pořízení, obnova a provozování ICT resortu – ČGS

Obnovení podnikové licence Esri - ELA

115V031M Pořízení, obnova a provozování ICT resortu - CENIA

ISPOP 2020 – 2023, Provoz a rozvoj systému HNVO 03/2021 – 2025, Podpora 
geoportálu v letech 2021 – 2024, Provoz a rozvoj systému SEPNO 2022-2025, Provoz 
EnviHELP 2022-2024, Centrální nákup serverů vč. doplnění stávající infrastruktury.

Subtitul 115V032 Správa nezcizitelného státního majetku v ZCHÚ

Pro subtitul 115V032 Správa nezcizitelného státního majetku v ZCHÚ byly 
přiděleny na rok 2023 finanční prostředky celkem ve výši 25 000 tis. Kč, dále 5 156 
tis. Kč nespotřebovaných NNV z roku 2022. Účastníky subtitulu Správa nezcizitelného 
státního majetku v ZCHÚ jsou organizace zřizované MŽP (organizační složky státu a 
příspěvkové organizace státu). 

Finanční prostředky byly v roce 2023 uvolněny celkem na 49 akcí. 

Čerpání finančních prostředků SR v roce 2023 v tis. Kč:

investiční fin. prostředky                     0
neinvestiční fin. prostředky           21 574 

celkem           21 574

Čerpání finančních prostředků NNV v roce 2023 tis. Kč:

investiční fin. prostředky              2 201
neinvestiční fin. prostředky                958 

celkem             3 159    

V rámci subtitulu 115V032 tak byly čerpány finanční prostředky v celkové výši 
24 733 tis. Kč.



205

Nedočerpané prostředky z roku 2023 přecházejí v rámci subtitulu 115V032 ve 
výši 5 423 tis Kč do NNV r. 2024. Z toho 2 182 tis. Kč je alokováno na jednotlivých 
akcích a většina z těchto prostředků bude v rámci těchto akcí využita v roce 2024. 
Finanční prostředky ve výši 3 241 tis. Kč mohou být využity k financování již 
zazávazkovaných víceletých akcí, tzn. k navýšení již rezervované alokace roku 2023.

Ze subtitulu 115V032 Správa nezcizitelného státního majetku v ZCHÚ jsou 
stejně jako v přechozích letech finanční prostředky využívány k udržení majetku státu 
v odpovídající úrovni tak, aby byl zajištěn plynulý a bezproblémový chod resortu. 
V roce 2023 nebyly vyčerpány všechny finanční prostředky a jejich čerpání bude 
probíhat ještě v roce 2024. 

 Subtitul 115V033 Pořízení a obnova nemovitého majetku MŽP

115V033A Pořízení a obnova nemovitého majetku MŽP ČR

Výkup pozemků v NPR Jezerka, Stavební úpravy a rekonstrukce budovy a 
areálu MŽP, Servis Datového centra, Předkupní právo na výkup pozemků, Stavební 
úpravy a rekonstrukce zasedacích místností v budově MŽP, Architektonická řešení pro 
interiérové a exteriérové koncepty MŽP.

115V033B Pořízení a obnova nemovitého majetku AOPK ČR

Rekonstrukce strukturované kabeláže na RP AOPK ČR, Celková rekonstrukce 
objektu v Olomouci, Rekonstrukce TS Kokořínský Důl, SCHKO Kokořínsko-Máchův 
kraj, Vodní díla AOPK ČR v ZCHÚ, Rozvišť - zajištění hráze před bobry, IS Křivoklát 
(č.p. 82 a č.p. 284) - kanalizační a vodovodní přípojka, Zajištění obnovitelných zdrojů 
v objektech AOPK ČR, PD - Vytvoření IS CHKO Jizerské hory, Mariánskohorské 
boudy, Dům přírody Českého krasu – kofinancování, Dům přírody Litovelského 
Pomoraví – kofinancování, Plzeň - oprava fasády a výměna oken, Studénka - 
klimatizace podkroví objektu, oprava sociálních zařízení, Litovel - rekonstrukce 
vodovodní přípojky, Mariánské Lázně – rekonstrukce objektu.

115V033D Pořízení a obnova nemovitého majetku ČIŽP

Rekonstrukce kanalizace a vodovodní přípojky Lázně Kynžvart - havarijní stav.

115V033E Pořízení a obnova nemovitého majetku KRNAP 

Dřevovýroba Svoboda nad Úpou - sušárna dřeva, Rekonstrukce lesních cest v 
souvislosti s plněním plánu péče o národní park II - nepropustný povrch, Rekonstrukce 
ohradní a opěrné zdi ve Vrchlabí, Rekonstrukce LC Wyssen - Modré kameny, 
Rekonstrukce LC Famberka, Rekonstrukce mostu k ÚP 36 Horní Maršov, 
Restaurování violy a podmaleb na skle, Přístřešek pro hospodářskou techniku u č.p. 
145, Pec pod Sněžkou, Expozice Návštěvnického centra Krkonošského národního 
parku, Výkup obrazu F. Kavána Sněhová voda. 

115V033F Pořízení a obnova nemovitého majetku NP Šumava

Oprava Sovích voliér v Borových Ladech



206

115V033H Pořízení a obnova nemovitého majetku SNP ČŠ 

Rekonstrukce objektu Vysoká lípa č.p. 14 - středisko, Revitalizace 
Královomlýnského rybníka, Rekonstrukce povrchu lesní cesty Stará Tokáňská, 
Technické a kybernetické zabezpečení serveroven, Výstavba vyhlídkové plošiny na 
Mlýnské cestě.

115V033N Pořízení a obnova nemovitého majetku ČHMÚ

Projektová dokumentace pro rekonstrukci objektu BRI  v Praze – Komořanech, 
Rekonstrukce oplocení zahrádek u zámku ČHMÚ Komořany, Rekonstrukce 
stávajícího hromosvodu budovy "A" a "B", ČHMÚ Praha – Libuš.

115V033O Pořízení a obnova nemovitého majetku Správa jeskyní ČR

Návštěvnické středisko Dům přírody Českého krasu, Koněprusy, Zbudování 
trafostanice u Javoříčských jeskyní, Instalace dopravního značení u Chýnovské 
jeskyně, Jeskyně Výpustek a Jeskyně Na Turoldu, Oprava přečerpávací jímky 
splaškových vod u Punkevních jeskyní, Instalace tepelných čerpadel pro vytápění 
provozní budovy Zbrašovských aragonitových jeskyní.

Subtitul 115V034 Pořízení a obnova strojů a zařízení MŽP

115V034A Pořízení a obnova strojů a zařízení MŽP

Výměna klimatizačních jednotek v UPS, Vertikální zdvihací plošina, Pořízení a 
servis klimatizačních jednotek do místností MŽP, Nákup automobilů 2021, Obměna 
technických zařízení na MŽP.

115V034B Pořízení a obnova strojů a zařízení AOPK ČR

Obměna vozidel AOPK ČR - r. 2022.

115V034D Pořízení a obnova strojů a zařízení ČIŽP

Povýšení stupně zabezpečení pro OI Brno, České Budějovice, Havlíčkův Brod 
a Ostravu - napojení na SCO Policie ČR, Lázně Kynžvart-instalace koncového zařízení 
EZS Trade Fides, Rekonstrukce plynové kotelny OI Plzeň, Nákup 8 ks SUV a 1 ks 
dodávka – 5 míst, Výměna chladících jednotek serverů ředitelství ČIŽP, Nákup licence 
Dron DJI Terra Pro Offline.

115V034E Pořízení a obnova strojů a zařízení KRNAP

Nákup traktoru pro ÚP 33 - Špindlerův Mlýn, Obnova sněžných skútrů.

115V034F Pořízení a obnova strojů a zařízení NP Šumava

Dodávka 2 ks čtyřkolek UTV pro strážní službu, Dodávka malotraktoru pro ÚP 
Srní, Dodávka 2 ks podkopu - nakladače pro úpravu stok a manipulací se zeminou, 
Dodávka lesního vyvážecího vleku s HR.

115V034H Pořízení a obnova strojů a zařízení NP ČŠ

Obnova vozového parku – nákup terénního vozidla ISUZU Doublecab, Nákup 
2 ks terénních vozidel.



207

115V034K Pořízení a obnova strojů a zařízení ČGS

Funkční vybavení pro ukládání vrtné hmotné dokumentace.

115V034M Pořízení a obnova strojů a zařízení CENIA

Pořízení elektromobilu.

115V034N Pořízení a obnova strojů a zařízení ČHMÚ

Dodávka 1 ks automobilu, kategorie N1.

Hodnocení programu 115 030

V průběhu roku 2023 v rámci programu byly čerpány finanční prostředky ve výši 
336 192 tis. Kč a byly využity na financování výše uvedených akcí. Investiční finanční 
prostředky byly využity k zhodnocení majetku resortu ve všech uvedených oblastech. 
K udržení majetku v odpovídající úrovni tak, aby byl zajištěn plynulý a bezproblémový 
chod resortu, byly čerpány dle potřeby neinvestiční finanční prostředky. 

Nedočerpané finanční prostředky budou sloužit k dofinancování stávajících akcí 
v roce 2024.

Tento program bude nahrazen programem 115 040, který bude spuštěn v roce 
2024 a bude navazovat na program 115 030.

4.6.3.2 Program 115 170 „Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny od r. 2019“ 
(POPFK)

V roce 2023 byly finanční prostředky na program 115 170 v rámci schváleného 
rozpočtu redukovány a bylo přiděleno 25 000 tis. Kč. Program 115 170 se dle 
konečných příjemců finančních prostředků dělí na:

Program 115 170 „Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny“ (POPFK) - titul 115V17

V titulu 115V17 v rámci programu 115 170 „Podpora obnovy přirozených funkcí 
krajiny“(POPFK) bylo celkem na začátku roku 2023 k dispozici 34 540 tis. Kč, z toho 
10 617 tis. Kč byly nespotřebované NNV z roku 2022. Většina financí NNV a téměř 
všechny finance SR byly již alokovány na konkrétních víceletých akcích. Účastníky 
titulu 115V17 jsou organizace zřizované MŽP (organizační složky státu a příspěvkové 
organizace státu – AOPK ČR, Správy národních parků a Správa jeskyní ČR).

Finanční prostředky byly v r. 2023 uvolněny celkem na 80 akcí. 

Čerpání finančních prostředků SR v roce 2023 v tis. Kč:           

investiční fin. prostředky  1 483 
neinvestiční fin. prostředky           21 345

celkem           22 828

Čerpání finančních prostředků NNV v roce 2023 v tis. Kč: 

investiční fin. prostředky  3 645             
neinvestiční fin. prostředky  3 638

celkem        7 283



208

V rámci titulu 115V17 tak byly čerpány finanční prostředky v celkové výši 
30 111 tis. Kč, z toho bylo 333 tis. Kč vráceno příspěvkovými organizacemi ve formě 
vratky. Do nespotřebovaných výdajů roku 2024 přecházejí nedočerpané prostředky ve 
výši 4 430 tis. Kč. Tyto prostředky vzhledem k ukončení programového období (2019-
2023) bude možné do 30.4.2024 použít pouze k proplacení faktur za práce provedené 
do 31.12.2023.

Program 115 170 „Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny“ (POPFK) - titul 115D17

V titulu 115D17 v rámci programu 115 170 „Podpora obnovy přirozených funkcí 
krajiny“ (POPFK) bylo na začátku roku 2023 k dispozici 7 355 tis. Kč, z toho 
6 278 tis. Kč byly nespotřebované NNV z roku 2022. Většina financí byla již alokována 
na konkrétních víceletých akcích. Nová Výzva pro žadatele nebyla v roce 2023 
vypsána. Účastníky titulu 115D17 jsou externí žadatelé (fyzické a právnické osoby, 
obecně prospěšné organizace, územní samosprávné celky, občanská sdružení, 
svazky obcí, příspěvkové organizace, organizační složky státu, státní organizace 
a státní podniky).

Finanční prostředky byly v roce 2023 uvolněny celkem na 36 akcí. 

Čerpání finančních prostředků SR v roce 2023 v tis. Kč:

investiční fin. prostředky        0
neinvestiční fin. Prostředky    840

celkem                                                                    840

Čerpání finančních prostředků NNV v r. 2023 v tis. Kč:

investiční fin. prostředky 1 000           
neinvestiční fin. prostředky 4 641

celkem                                                        5 641

V rámci titulu 115D17 tak byly čerpány finanční prostředky v celkové výši 
6 481 tis. Kč. Do nespotřebovaných výdajů roku 2024 přecházejí nedočerpané 
prostředky ve výši 873 tis. Kč. Tyto prostředky vzhledem k ukončení programového 
období (2019-2023) bude možné do 30.4.2024 použít pouze k proplacení faktur za 
práce provedené do 31.12.2023. 

Hodnocení programu 115 170 

Program POPFK zajišťuje povinnosti orgánů ochrany přírody ve vztahu 
k zvláště chráněným územím, soustavě Natura 2000 a zajišťuje opatření k podpoře 
předmětů ochrany, realizace a přípravy záchranných programů a programů péče 
o zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů a regionálních akčních plánů, dále 
podporuje opatření k regulaci šíření invazních druhů, adaptační opatření pro zmírnění 
dopadů klimatické změny na vodní, nelesní a lesní ekosystémy a financuje podkladové 
materiály pro zlepšování přírodního prostředí. 

Dotační program je založen za účelem naplňování povinností vyplývajících 
z národní a evropské legislativy, z mezinárodně-smluvních závazků a z postupů a 



209

strategie Ministerstva životního prostředí k adaptačním opatřením v krajině 
v souvislosti se změnou klimatu. Navazuje na tyto strategické dokumenty:

 Státní politika životního prostředí České republiky 
 Státní program ochrany přírody a krajiny České republiky
 Strategie ochrany biologické rozmanitosti České republiky 
 Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách České republiky

Realizace podpořených akcí mají mimo jiné přispět k zadržování vody v krajině, 
k zabránění vodní či větrné eroze, k regulaci teploty a mikroklimatu, k podpoře 
biologické rozmanitosti či k podpoře migrační prostupnosti krajiny. 

Po redukci finančních prostředků v letech 2022–2023 a spuštění evropského 
programu Národní plán obnovy – Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny v roce 
2022 přešla převážná část opatření do tohoto programu a program 115 170 sloužil 
především pro dočerpání finančních prostředků v rámci stávajících víceletých akcí. 
V rámci titulu 115V17 se nejvíce prostředků čerpalo z podprogramu 115 172 – 
Zajištění povinností orgánů ochrany přírody ve zvláště chráněných územích (vč. OP) 
a lokalitách soustavy Natura 2000 (13 246 tis. Kč) a podprogramu 115 177 – Odborné 
studie a další podkladové materiály (8 204 tis. Kč). Nejčastějším žadatelem byla 
Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky a Správa Krkonošského národního 
parku. V rámci titulu 115D17 se nejvíce čerpalo z podprogramu 115 174 – Adaptace 
vodních ekosystémů na změnu klimatu (3 843 tis. Kč) a z podprogramu 115 175 – 
Adaptace nelesních ekosystémů na změnu klimatu (2 492 tis. Kč). Nejčastějším 
žadatelem byly obce, pobočné spolky a spolky. 

MŽP sleduje naplňování principů hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 
zákona o finanční kontrole prostřednictvím veřejnosprávních kontrol. Vybraná 
realizovaná opatření jsou na místě kontrolována spolu s příslušnými dokumenty 
(projektová dokumentace, smlouva, faktury, předávací protokol, bankovní výpisy 
apod.). Dále se sleduje dodržování Nákladů obvyklých opatření MŽP, které mají za cíl 
zajistit porovnatelný přístup a efektivní vynakládání finančních prostředků. Na základě 
provedených veřejnosprávních kontrol v roce 2023 bylo zjištěno, že kontrolované 
akce/opatření byly realizovány v souladu s řídícími dokumenty dotačního titulu 
a poskytnuté finanční prostředky byly využity hospodárně, efektivně a účelně.

Informace o dosažených cílech a výsledcích programu budou k dispozici na 
základě závěrečného vyhodnocení programu, jež má být provedeno do 31.12.2024.

4.6.3.3 Program 115 280 „Nová zelená úsporám“ 

Základním věcným cílem programu Nová zelená úsporám (dále jen 
„program NZÚ“) je dosahování úspor energie v konečné spotřebě. Tento cíl je 
nastaven v souladu s článkem 3 a 7 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2012/27/EU ze dne 25.10.2012 o energetické účinnosti, o změně směrnic 
2009/125/ES a 2010/30/EU a o zrušení směrnic 2004/8/ES a 2006/32/ES (dále jen 
„Směrnice“). Dle čl. 7 této Směrnice by měly činit v roce 2020 v ČR roční úspory 
energie ve srovnání s výchozím rokem 2014 výše 51,1 PJ. 



210

Dalším cílem programu je zejména zlepšování stavu životního prostředí 
prostřednictvím snížení emisí skleníkových plynů a látek znečisťujících ovzduší 
a zlepšení kvality bydlení. 

Doba realizace programu NZÚ je stanovena od 7.11.2013 do 31.8.2024. 
Program NZÚ je financován ze zákona určeného podílu z výnosů dražeb emisních 
povolenek v rámci Evropského systému emisního obchodování. Ke dni 31.12.2023 
bylo z programu NZÚ vyčerpáno celkem 16 704 027 tis. Kč.

Stav plnění cílů programu NZÚ
Program NZÚ se podílel na plnění závazného cíle dle čl. 7 Směrnice do konce 

roku 2023 (dle proplacených realizací s provedeným závěrečným vyhodnocením) 
úsporou energie v konečné spotřebě ve výši 6,6 PJ a snížením emisí CO2 
o 796 tis. t/rok. Realizací všech opatření dle aktivních žádostí, tj. žádostí v různém 
stupni administrace (včetně podpory adaptačních a mitigačních opatření a refundace 
nákladů Fondu na předfinancování kotlíkových dotací pro obce), lze predikovat v rámci 
NZÚ dosažení celkových úspor energie v konečné spotřebě ve výši cca 7,5 PJ 
a snížení emisí CO2 o 908 tis. t/rok). 

Program patří k základním národním opatřením pro plnění zmiňovaného cíle, je 
významným prorůstovým opatřením s pozitivními dopady na českou ekonomiku, a to 
jak přímo na státní rozpočet, tak i na rozvoj podnikatelské sféry v dotčených oblastech 
stavebnictví, strojírenství a dalších souvisejících sektorech. Dalším významným 
prorůstovým efektem je vytvoření nebo udržení desítky tisíc pracovních míst, zejména 
v oblasti stavebnictví a výroby stavebních hmot. Program NZÚ je nastaven pro 
dosažení vysokého finančního pákového efektu, a to vysokou mírou mobilizace 
vlastních zdrojů soukromého sektoru (v průměru za celý program ~ 2,5 :1). Od 
15. června 2023 je program v rámci tzv. III. etapy NZÚ 2023+ spolu s dalšími programy 
NZÚ Light a Oprav dům po babičce zdrojově krytý z prostředků Modernizačního fondu 
(dále jen „MdF“). V roce 2023 pokračovalo poskytování podpory v rámci kontinuální 
3. výzvy pro rodinné domy, kontinuální 2. výzvy pro bytové domy a kontinuální 3. výzvy 
pro bytové domy. Dále probíhalo kofinancování budov veřejného sektoru z programu 
NZÚ u projektů 70., 100., 121., 135. a 146. výzvy programu OPŽP 2014-2020 a také 
poskytování podpory v rámci kontinuální 1. výzvy podprogramu NZÚ – adaptační 
a mitigační opatření. 

Schválený rozpočet programu NZÚ činil v hodnoceném roce 2023 celkem 
3 650 295 tis. Kč. V průběhu hodnoceného roku došlo v souladu se zákonem 
218/2022 Sb., o rozpočtových pravidlech, k vázání mzdových prostředků za 
neobsazená místa hrazená z prostředků programu v 1.Q a 2.Q roku 2023 v celkové 
výši 165 tis. Kč. V souladu s usnesením vlády č. 492/2023 došlo v polovině roku 2023 
k převodu prostředků programu ve výši 13 272 tis. Kč do kap. 313 - MPSV na dávky 
důchodového pojištění. V rámci podprogramu NZÚ – Budovy veřejného sektoru (dále 
jen „NZÚ-BVS“) došlo k přesunům prostředků SR do cizích kapitol v celkové výši 
1 507 819 tis. Kč. Z důvodu potřeby profinancovat projekty kap. 335 – MZdr do konce 
roku 2023, dále s ohledem na objem těchto nezbytných prostředků (619 918 tis. Kč) 
a překročení závazného ukazatele SR 2023 nad 10% povolil RV PS ČR usnesením 
č. 312/2024 změnu závazného ukazatele v kap. 315 – MŽP. Závěrem roku 2023 tak 



211

byl v této návaznosti realizován zmiňovaný dílčí převod prostředků z NZÚ-BVS do kap. 
335 – MZdr ve výši 619 918 tis. Kč. K vrácení dotace, z důvodu nevyužití prostředků 
došlo v částce 14 815 tis. Kč, a to ze strany kap. 336 – MS.

Celkem bylo ke konci roku 2023 v programu NZÚ aktivních 71 896 žádostí 
s požadovanou výší podpory 19 840 910 tis. Kč (proplaceno jich bylo 69 274). Příjemci 
podpory byli fyzické osoby nepodnikající, fyzické osoby podnikající, družstva, 
společenství vlastníků jednotek, společnosti s ručením omezeným, akciové 
společnosti, státní fond ze zákona, veřejné výzkumné instituce, státní podnik, obce 
a kraje.

Z programu NZÚ bylo v roce 2023 vyčerpáno celkem 1 239 406 tis. Kč, z toho 
752 821 tis. Kč tvořily NNV a 486 585 tis. Kč prostředky SR. Čerpání programu tvořily 
neinvestiční prostředky ve výši 139 022 tis. Kč (v tom NNV ve výši 131 457 tis. Kč) 
a investiční prostředky ve výši 1 100 385 tis. Kč (v tom NNV ve výši 621 365 tis. Kč). 
V rámci kofinancování projektů programu OPŽP 2014-2020 z podprogramu NZÚ –
 BVS bylo meziresortními rozpočtovými opatřeními převedeno na jiné kapitoly 
1 507 819 tis. Kč a veřejným výzkumným institucím vyplaceno 8 608 tis. Kč. V rámci 
podprogramu NZÚ – Náklady státu na administraci bylo vyčerpáno celkem 
139 517 tis. Kč, z toho 129 807 tis. Kč tvořily výdaje na činnost administrátora 
programu SFŽP a 9 711 tis. Kč výdaje administrace MŽP.

V rámci podprogramů NZÚ – rodinné domy a bytové domy mohli žadatelé 
obecně podávat žádosti o podporu před zahájením realizace podporovaných opatření, 
v jejím průběhu nebo po ukončení. Dotace je vždy vyplácena až po doložení dokladů 
o ukončení realizace ve stanovené lhůtě. Tato skutečnost tak zásadním způsobem 
ovlivňuje průběh čerpání prostředků. V roce 2023 bylo, v rámci podprogramu NZÚ – 
rodinné domy vyčerpáno 1 034 606 tis. Kč a v rámci podprogramu NZÚ – bytové 
domy bylo vyčerpáno 38 427 tis. Kč

V rámci podprogramu NZÚ – BVS byli v hodnoceném roce žadateli o dotace 
vedle žadatelů z řad organizačních složek státu a státních příspěvkových organizací 
také veřejné výzkumné instituce. Programové prostředky jsou v daném případě 
poskytovány jakožto zdroj spolufinancování projektů z rozpočtu EU formou posílení 
vlastních zdrojů žadatelů u schválených žádostí o podporu z programu OPŽP 2014 -
 2020. V roce 2023 bylo meziresortními rozpočtovými opatřeními převedeno na jiné 
kapitoly 1 507 819 tis. Kč a veřejným výzkumným institucím bylo vyplaceno 
8 608 tis. Kč. V závěru roku 2023 byla z důvodu nedočerpání prostředků na projektu 
vrácena částka 14 815 tis. Kč z kapitoly 312 - MS.

V rámci podprogramu NZÚ – adaptační a mitigační opatření bylo ve 
sledovaném roce vyčerpáno celkem 18 248 tis. Kč. Podpora byla poskytnuta Kraji 
Vysočina, Jihočeskému a Pardubickému kraji na financování žádostí fyzických osob 
o výměnu zdroje tepla na vytápění, které byly v rámci projektu kraje ve 117. výzvě 
OPŽP zařazeny do zásobníku projektů daného kraje a splnily věcné a formální 
podmínky programu. Žadatelé dostávají prostředky formou ex-ante plateb. 

Program NZÚ byl ve sledovaném roce rovněž zprostředkujícím programem 
v rámci realizace vybraných aktivit NPO spadající pod komponentu 2.4. (Rozvoj čisté 



212

mobility), 2.5 (Renovace budov a ochrana ovzduší) a 7.3 (Komplexní reforma 
poradenství pro renovační vlnu).

Plnění 3E cílů - hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti.

Prostředky programu NZÚ byly vynakládány efektivně, hospodárně a účelně. Byl zde 
uplatněn princip efektivnosti, kterým bylo dosaženo maximálně nejvýše možného 
rozsahu splnění cílů/přínosů (počtu realizovaných opatření, dosažení úspor energie 
a snížení emisí CO2) ve srovnání s objemem prostředků vynaložených na jejich plnění. 
Z pohledu hospodárnosti použití těchto veřejných prostředků vedlo k zajištění 
stanovených cílů s co nejnižším vynaložením těchto prostředků, a to při dodržení 
stanovených parametrů kvality plněných těchto cílů. Prostředky byly rovněž využity 
účelně, neboť zajistili optimální míru dosažení uvedených cílů a současně byly výdaje 
časově způsobilé v rámci daného období realizace. Vykázaný efekt programu NZÚ ve 
formě (dle proplacených realizací s provedeným závěrečným vyhodnocením) úspor 
energie se v konečné spotřebě projevil ve výši 6,6 PJ a snížením emisí CO2 

o 796 tis. t/rok.

4.6.3.4 Program 115 330 „Podpora financování Národního programu Životní 
prostředí“

Dotace z programu se poskytuje v souladu s usnesením vlády č. 630/2020 
o posílení rozpočtu MŽP ve znění usnesení vlády č. 796/2020, za účelem zajištění 
financování vodohospodářských projektů obcí prostřednictvím Státního fondu 
životního prostředí ČR (dále SFŽP) v souvislosti s realizací výzvy č. 4/2019 
z Národního programu Životní prostředí. 

Všechny prostředky programu, tj. investiční prostředky ve výši 2 000 000 tis. Kč, 
jsou alokovány v rámci projektu 115D332000001 „Podpora financování 
vodohospodářských projektů“. 

V roce 2023 bylo vyčerpáno 693 691 tis. Kč (NNV) a tím došlo ke kompletnímu 
vyčerpání prostředků celého programu.

Do Programu 115 330 bylo zahrnuto celkem 86 individuálních projektů ČOV 
a kanalizací s celkovou výši podpory SFŽP  2,07 mld. Kč. Cílové hodnoty indikátorů 
projektů zahrnutých do Programu 115 330 kumulativně naplňují indikátory stanovené 
v Rozhodnutí o poskytnutí dotace k projektu 115D332000001 (RoPD).

Časová způsobilost výdajů na Programu 115 330 je do 31.12.2023, znamená 
to tedy, že do programu byly zahrnuty i projekty, jejichž realizace probíhala v r. 2023.

Individuální projekty mají v podmínkách Smlouvy o poskytnutí podpory 
stanoveny indikátory projektu, zároveň mají stanoven termín závěrečného 
vyhodnocení akce (ZVA), ke kterému dokládají naplnění indikátorů projektu a účelu 
projektu doložit. Termín ZVA je stanoven s časovým odstupem po vlastní realizaci tak, 
aby stavby kanalizací a ČOV mohly být uvedeny do provozu (zkolaudovány) a mohlo 
dojít k postupnému napojování jednotlivých nemovitostí na vybudovanou kanalizaci.

Dle RoPD vydaného k projektu 115D332000001 je termín závěrečného 
vyhodnocení stanoven na 31.3.2025, k tomuto datu bude vykázáno naplnění 
indikátorů Programu 115 330.



213

4.6.3.5 Program 115 350 „Podpora účasti resortních organizací v projektech II 
(PUROP II)“

Program 115 350 volně navazuje na předchozí program MŽP 115 320 Podpora 
účasti resortních organizací v projektech, realizovaný v letech 2016 – 2023 a skládá 
se ze tří podprogramu:

- 115V352 OP Životní prostředí 2021-2027 - PUROP II
- 115V353 OP Spravedlivá transformace - PUROP II
- 115V354 Ostatní programy EU a FM - PUROP II

Věcným cílem programu je podpora účasti resortních organizací MŽP 
v projektech zahrnujících investice finančně podpořených z prostředků Evropské unie 
(EU) a Finančních mechanismů (FM). Podporou se rozumí primárně zajištění 
spolufinancování, předfinancování a administrativní zajištění plnění náležitostí dle 
požadavků na účast státního rozpočtu na financování programu dle zákona 
č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 
(rozpočtová pravidla) a ostatních souvisejících právních předpisů. Program bude 
realizován v období 2023 – 2030. 

Konečný rozpočet programu 115 350 v roce 2023 činil celkem 74 949 tis. Kč 
(1 977 tis. Kč ze SR a 72 972 tis. Kč z EU), z toho: 

- Podprogram 115V352 
Operační program Životní prostředí 2021-2027: 36 843 tis. Kč z EU,

- Podprogram 115V354 
Integrovaný regionální operační program 2021+: 6 849 tis. Kč (v tom 1 977 tis. Kč 
ze SR a 4 872 tis. Kč z EU),
NPO Digitální služby občanům a firmám: 18 100 tis. Kč z EU.

V roce 2023 byly v rámci programu vyčerpány prostředky v celkové výši 
36 843 tis. Kč (EU) pouze na realizaci akcí Českého hydrometeorologického ústavu 
v podprogramu 115V352. Dle vydaných Rozhodnutí o poskytnutí dotace jsou termíny 
závěrečných vyhodnocení těchto akcí stanoveny v letech 2026 – 2028. Naplnění 
indikátorů bude vykázáno v rámci závěrečných vyhodnocení akcí.



214

4.6.4 Přehled programů zařazených v RIS ZED

v tis. Kč

schválený po změnách konečný

Z1501 Program péče o kra jinu - AOPK 0 52 000 54 365 53 959 103,8 99,3

Z1502
Národní plán obnovy - komponenty 2.4. a  2.5. - 
Nová zelená úsporám

0 8 959 421 8 959 421 8 959 421 100,0 100,0

Z1503
Operační program Životní prostředí 2021#2027 - 
CF 2021+ MŽP

1 807 658 5 320 101 6 554 360 5 154 074 96,9 78,6

Z1504
Operační program Životní prostředí 2021#2027 - 
ERDF 2021+ MŽP

208 000 28 000 36 000 

Z1506
Program na podporu projektů nestátních 
neziskových organizací

20 500 20 500 20 500 20 500 100,0 100,0

Z1507
Operační program životní prostředí - 2021#2027 
- AOPK ČR

0 0 450 000 23 654 5,3

Z1508
Operační program Spravedl ivá  transformace 
2021#2027

1 880 000 1 880 000 2 937 600 724 500 38,5 24,7

Z1509 Příspěvek zoologickým zahradám 20 000 19 200 19 200 19 200 100,0 100,0

Z1512
Národní plán obnovy - komponenta  2.9. - 
Podpora  obnovy při rozených funkcí kra jiny - 
AOPK ČR

0 140 217 270 446 65 910 47,0 24,4

Z1513
Insti tucionální podpora  výzkumných 
organizací

295 741 295 741 297 541 297 541 100,6 100,0

Z1514 KP LIFE 62 928 61 825 153 315 60 175 97,3 39,2

Z1515
Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-
A ČR - Rk 2014+

2 000 0 232 232 100,0

Z1516
Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-
A ČR - Pl  2014+

1 000 0 0 

Z1517
Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-
A ČR - Bv 2014+

8 500 0 687 687 100,0

Z1518 Program péče o kra jinu - MŽP 200 000 134 134 

Z1519 Operační program Zaměs tnanost 2 665 0 8 122 8 122 100,0

Z1520  OP Nadnárodní spolupráce Danube 2014+ 600 0 0 

Z1521
OP Nadnárodní spolupráce Centra l  Europe 
2014+

4 142 0 10 541 9 621 91,3

Z1522
Národní plán obnovy - Národní program 
Životní prostředí

720 000 655 000 655 000 638 000 97,4 97,4

Z1523
Národní plán obnovy - komponenta  2.9. - 
Podpora  obnovy při rozených funkcí kra jiny - 
MŽP

48 950 655 655 

Z1524
Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-
A ČR - Ss  2014+

2 900 0 0 

Celkem 5 285 584 17 432 795 20 428 119 16 035 595 92,0 78,5

Plnění k 
RpZ (%)

Plnění ke 
KR (%)

Rozpočet
Skutečnost

Identi fikační 
čís lo 

programu
Název programu

Celkové výdaje programu

Schválený rozpočet prostředků v rámci RIS ZED byl ve výši 5 285 584 tis. Kč. 
Upravený rozpočet pak činil 17 432 795 tis. Kč, po zapojení NNV ve výši 
2 983 758 tis. Kč dosáhl konečný rozpočet 20 428 119 tis. Kč, celkem bylo vyčerpáno 
16 035 595 tis. Kč, z toho NNV 2 114 104 tis. Kč. Z čerpání činily 14 804 032 tis. Kč 
kapitálové výdaje a 1 231 563 tis. Kč běžné výdaje.

Prostředky byly rozpočtovány a čerpány v rámci následujících programů:



215

4.6.4.1 Z1501 - Program péče o krajinu – AOPK

Poskytovatel: AOPK ČR
Cíl programu: Program předpokládá postupné naplňování a realizaci opatření, která 
povedou k udržení a systematickému zvyšování biologické rozmanitosti, a takovému 
uspořádání funkčního využití území, které zajistí ochranu přírodních i kulturních 
hodnot krajiny.
Celková doba realizace programu: 1.1.2022 – 31.12.2026
Údaje za rok 2023 v tis. Kč

 
Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet Čerpání

Běžné  0  52 000  54 365  53 959
Kapitálové  0  0 0  0
Celkem  0  52 000  54 365  53 959

Každá žádost je posuzována na základě principů hospodárnosti, efektivnosti 
a účelnosti. Pro posuzování hospodárnosti slouží ceník Náklady obvyklých opatření 
Ministerstva životního prostředí, který stanovuje maximální ceny za určitou jednotku 
pro danou činnost. Efektivnost a účelnost hodnotí odborní pracovníci na regionálních 
pracovištích Agentury ochrany přírody a krajiny ČR. V rámci hodnocení je také 
posuzováno naplňování účelu dotačního programu, pro což slouží i bodová škála pro 
jednotlivé projekty, na základě které komise rozhoduje o poskytnutí dotace. Program 
nemá stanovené závazné výstupy a přínosy. Každoročně je hodnoceno množství 
provedených činností a počet podpořených žádostí. Všechny činnosti jsou odbornými 
pracovníky také před proplacením přebírány v terénu a hodnoceno jejich splnění. Na 
některých pravidelně ošetřovaných plochách je prováděn monitoring druhů. 

Program je nástrojem k zabezpečení těch cílů v ochraně přírody a krajiny, které 
nejsou schopny zabezpečit plošněji nastavené evropské programy, zejména Operační 
program Životní prostředí. Program vychází z Usnesení vlády České republiky ze dne 
1. 4. 2020 č. 360 o Státním programu ochrany přírody a krajiny České republiky pro 
období 2020-2025, usnesení vlády České republiky ze dne 23. 11. 2016 č. 1026 
o Státní politice životního prostředí 2030 s výhledem do 2050, usnesení vlády ze dne 
29. července 2015 č. 622 o strategickém rámci pro udržitelný rozvoj Česká republika 
2030, usnesení vlády České republiky ze dne 9. 3. 2016 č. 193 o Strategii ochrany 
biologické rozmanitosti České republiky pro období 2016-2025. 

V průběhu roku byla vyhodnocována náročnost dotačního programu pro 
žadatele a hledána místa, kde by bylo možné zjednodušit proces. Zároveň je postupně 
více kroků v administraci digitalizováno a jsou sledovány různé parametry pro možnost 
zhodnocení efektivního využívání prostředků. Aktuálně můžeme sledovat, do kterých 
regionů jsou finance poskytovány, na jaké konkrétní činnosti a pro jaké žadatele. Tyto 
parametry jsou pravidelně vyhodnocovány, prozatím nevyšla žádná nutnost změny 
dotačního programu. 



216

4.6.4.2 Z1502 - Národní plán obnovy - komponenty 2.4. a 2.5. - Nová zelená 
úsporám 

Poskytovatel: MŽP
Cíl programu: Hlavním cílem programu Z1502 je zlepšit stav životního prostředí 
snížením produkce emisí znečišťujících látek a skleníkových plynů a dále úspora 
energie snižování energetické náročnosti obytných budov (rodinné a bytové domy).
Celková doba realizace programu: 12.10.2021 do 31.12.2025
Předpokládaná celková výše peněžních prostředků určených na realizaci programu  
EU: 15 832 797 tis. Kč
Údaje za rok 2023 v tis. Kč

 
Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet Čerpání

Běžné  0  0  0  0
SR  0  0  0  0
EU  0  0  0  0
Kapitálové  0  8 959 421  8 959 421  8 959 421
SR  0  0  0  0
EU  0  8 959 421  8 959 421  8 959 421
Celkem  0  8 959 421  8 959 421  8 959 421

Program Z1502 přispívá významnou měrou k plnění zelených cílů v rámci NPO. 
V rámci programu jsou administrovány prostředky komponenty 2.5 Renovace budov 
a ochrana ovzduší a část prostředků komponenty 2.4 Čistá mobilita, konkrétně aktivita 
2.4.1.3 Budování infrastruktury – dobíjecí stanice pro obytné budovy. 

Program Z1502 je realizován prostřednictvím SFŽP, kterému jsou převáděny 
prostředky z kapitoly 315. SFŽP dále poskytuje prostředky dle zákona č. 388/1991 Sb., 
o Státním fondu životního prostředí České republiky konečným příjemcům. Ke dni 
31.12.2023 bylo z programu Z1502 převodem administrátorovi vyčerpáno 
15 872 797 tis. Kč

Podporované oblasti v rámci programu byly následující:

Komponenta 2.4 Rozvoj čisté mobility
- aktivita 2.4.1.3 – Budování infrastruktury – dobíjecí stanice pro obytné budovy 
(alokace 184 000 tis. Kč)

Cílem aktivity je vybudování infrastruktury dobíjecích a plnících stanic pro 
nízkoemisní a bezemisní vozidla.

Schválený rozpočet na komponentu 2.4 pro rok 2023 představoval částku 
220 000 tis. Kč, tyto prostředky byly rozpočtovány v programu Z1522. Na aktivitu 
2.4.1.3 činily částku 25 000 tis. Kč. Vzhledem k obrovskému zájmu o dobíjecí stanice 
v programu NZÚ byly potřebné prostředky ve výši 49 000 tis. Kč na profinancování 
projektů této aktivity v programu Z1502 zabezpečeny souvztažným navýšením EU 
prostředků příjmů a výdajů v kap. 315 MŽP. K dalšímu navýšení prostředků na aktivitu 
2.4.1.3 došlo v závěru roku 2023 přesunem prostředků schváleného rozpočtu 
z programu Z1522, ze zdroje komponenty 2.4., a to ve výši 40 000 tis. Kč. Celkem bylo 



217

v roce 2023 na sledované aktivitě vyčerpáno 114 000 tis. Kč převodem subjektu 
implementace SFŽP.

Komponenta 2.5 Renovace budov a ochrana ovzduší
- aktivita 2.5.1 – Renovace a revitalizace budov pro energetickou úsporu 
- aktivita 2.5.2 – Výměna stacionárních zdrojů znečišťování v domácnostech za 
obnovitelné zdroje energie a rozvoj obnovitelných zdrojů energie (alokace 
8 845 421 tis. Kč)

Cílem aktivit je zajistit energeticky efektivní a adaptované budovy, zlepšit kvalitu 
bydlení v těchto budovách, snížit emise skleníkových plynů a dalších škodlivých látek 
v ovzduší, podpořit mitigační a adaptační opatření, zlepšit místně kvalitu ovzduší 
a energetickou efektivitu.

Vzhledem k absenci schváleného rozpočtu pro komponentu 2.5 pro rok 2023 
v programu Z1502, zvyšujícímu se tempu vyplácení prostředků (tyto jsou konečným 
příjemcům vypláceny po realizaci veškerých opatření a jejich uhrazení nejprve 
z vlastních zdrojů) bylo profinancování subjektu implementace SFŽP zabezpečeno 
souvztažným navýšením EU prostředků příjmů a výdajů v částce 4 000 000 tis. Kč 
a následným souvztažným navýšením EU prostředků příjmů a výdajů v částce 
4 845 421 tis. Kč v kap. 315 – MŽP. Celkem tak bylo vyčerpáno ve sledovaném období 
na daných aktivitách 8 845 421 tis. Kč převodem subjektu implementace SFŽP.

Stav plnění cílů programu a jejich sledování
Z průběžného reportingu o stavu plnění cílů programu bylo k 31.12.2023 

instalováno v rámci aktivity 2.4.1.3 celkem 5 025 dobíjecích stanic v obytných 
budovách. V případě subkomponenty 2.5.1 bylo k uvedenému datu dosaženo úspory 
energie 1 757 TJ a došlo ke snížení emisí CO2 o 95 kt. Pro subkomponentu 2.5.2 činí 
úspora energie 5 575 TJ a snížení emisí CO2 o 499 kt. Plnění cílů je sledováno 
prostřednictvím pravidelné Zprávy o realizaci, kterou zpracovává administrátor SFŽP 
s jednoměsíční periodicitou. 

Prostředky programu byly vynakládány efektivně, hospodárně a účelně. Byl zde 
uplatněn princip efektivnosti, kterým bylo dosaženo maximálně nejvýše možného 
rozsahu splnění cílů/přínosů (počtu realizovaných opatření, dosažení úspor energie 
a snížení emisí CO2) ve srovnání s objemem prostředků vynaložených na jejich plnění. 
Z pohledu hospodárnosti použití těchto veřejných prostředků vedlo k zajištění 
stanovených cílů s co nejnižším vynaložením těchto prostředků, a to při dodržení 
stanovených parametrů kvality plněných těchto cílů. Prostředky byly rovněž využity 
účelně, neboť zajistili optimální míru dosažení uvedených cílů a současně byly výdaje 
časově způsobilé v rámci daného období realizace.



218

4.6.4.3 Z1503 - Operační program Životní prostředí 2021–2027 - CF 2021+ MŽP

Poskytovatel: MŽP
Cíl programu: Cílem Operačního programu Životní prostředí 2021–2027 je ochrana 
a zajištění kvalitního prostředí pro život obyvatel, přechod k oběhovému 
hospodářství a podpora efektivního využívání zdrojů, omezení negativních dopadů 
lidské činnosti na životní prostředí a podpora efektivního využívání zdrojů, omezení 
negativních dopadů lidské činnosti na životní prostředí a klima, zmírňování dopadů 
změny klimatu a příspěvek k řešení problémů životního prostředí a klimatu na 
evropské a globální úrovni.
Celková doba realizace programu: 1.1.2022 – 31.12.2030
Předpokládaná celková výše peněžních prostředků určených na realizaci programu 
EU: 1 982,9 mil. EUR 
Údaje za rok 2023 v tis. Kč

 
Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet Čerpání

Běžné 30 000 322 215 409 825 379 825
SR 30 000 30 000 30 000 0
EU 0 292 215 379 825 379 825
Kapitálové 1 777 658 4 997 887 6 144 534 4 774 249
SR 0 0 2 000 0 
EU 1 177 658 4 997 887 6 142 534 4 774 249
Celkem  1 807 658 5 320 101 6 554 360 5 154 074

Podpora poskytovaná v rámci FS – Fondu soudržnosti tvoří majoritní část 
alokace celého OP, a sice 1 982,9 mil. € z 2 510,2 mil. €, tedy skoro 79 %. Míra 
podpory bez ohledu na regiony je stanovena na max. 85 % s výjimkou Technické 
pomoci, kde je z důvodu nedostatečné alokace u všech OP akceptována míra podpory 
ve výši 70 %. 

Jedná se zejména o aktivity:

• snížení energetické náročnosti veřejných budov a veřejné infrastruktury,
• snížení energetické náročnosti systémů technologické spotřeby energie,
• výstavba nových veřejných budov, které budou splňovat parametry pro pasivní 

nebo plusové budovy,
• výstavba a rekonstrukci obnovitelných zdrojů energie pro veřejné budovy,
• výstavba a rekonstrukci obnovitelných zdrojů energie pro zajištění dodávek 

systémové energie ve veřejném sektoru,
• výměna nevyhovujících spalovacích zdrojů v domácnostech na pevná paliva 

a optimalizace jejich provozu,
• opatření směřující k předcházení a ke zvýšení odolnosti vůči mimořádným 

událostem a krizovým situacím vznikajícím v souvislosti se změnou klimatu 
(povodním, sesuvům půdy, skalnímu řícení, suchu a lesním požárům) či lidským 
působením,

• opatření z oblasti monitoringu a podpůrných činností,
• opatření směřující ke zvýšení povědomí o změně klimatu,



219

• opatření směřující ke zvýšení jakosti povrchové i podzemní vody,
• opatření ke zlepšení zásobování obyvatel pitnou vodou,
• opatření vedoucí k přechodu na principy oběhového hospodářství a zlepšení 

uplatňování hierarchie nakládání s odpady, a to prostřednictvím investic 
zejména do prevence vzniku, znovuvyužití a recyklace odpadu,

• opatření zaměřených na péči o chráněná území, přírodní stanoviště a vzácné 
druhy,

• opatření vedoucí ke zvýšení kvality ovzduší,
• opatření vedoucí ke snížení počtu kontaminovaných lokalit,
• technická pomoc.

V září roku 2023 bylo na žádost MŽP ze strany MF provedeno souvztažné 
navýšení EU prostředků ve výši 800 000 tis. Kč za účelem rychle pokrýt rostoucí výdaje 
akcelerujícího programu, zejména v oblasti tzv. kotlíkových dotací (ex-ante plateb) 
a vodohospodářské infrastruktury (ex-post). Dané prostředky však vystačily o něco 
déle než 1 měsíc a získaly tak čas na upřesnění dalších potřeb do konce roku 2023. 
V říjnu pak bylo na žádost MŽP ze strany MF provedeno další nezbytné souvztažné 
navýšení EU prostředků ve výši 2 600 000 tis. Kč na program Z1503. Prostředky byly 
použity na pokrytí potřeb financování projektů do konce roku 2023, rovněž zejména 
v oblasti tzv. kotlíkových dotací (ex-ante plateb) a vodohospodářské infrastruktury (ex-
post). Nevyužité prostředky budou vyčerpány v roce 2024 ve formě nároků.

4.6.4.4 Z1504 - Operační program Životní prostředí 2021–2027 - ERDF 2021+ MŽP

Poskytovatel: MŽP
Cíl programu: Cílem Operačního programu Životní prostředí 2021–2027 je ochrana 
a zajištění kvalitního prostředí pro život obyvatel, přechod k oběhovému 
hospodářství a podpora efektivního využívání zdrojů, omezení negativních dopadů 
lidské činnosti na životní prostředí a podpora efektivního využívání zdrojů, omezení 
negativních dopadů lidské činnosti na životní prostředí a klima, zmírňování dopadů 
změny klimatu a příspěvek k řešení problémů životního prostředí a klimatu na 
evropské a globální úrovni.
Celková doba realizace programu:1.1.2022 – 31.12.2030
Předpokládaná celková výše peněžních prostředků určených na realizaci programu 
EU: 527,3 mil. EUR
Údaje za rok 2023 v tis. Kč

 
Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet Čerpání

Běžné 0 0 0 0 
SR 0 0 0 0 
EU 0 0 0 0 
Kapitálové 208 000 28 000 36 000 0 
SR 8 000 8 000 16 000 0 
EU 200 000 20 000 20 000 0 
Celkem 208 000 28 000 36 000 0 



220

Podpora poskytována v rámci EFRR – Evropského fondu pro regionální rozvoj 
s alokací 527,3 mil. € se dělí do dvou separátně sledovaných kategorií, a sice Méně 
rozvinutých regionů (MRR) s alokací 274,8 mil. € a Přechodových regionů 
(PR) s alokací 252,5 mil. €. Kategorie udávají ekonomickou srovnávací úroveň regionů 
se liší pak dle míry poskytované podpory (MRR – max. 85 %, PR – max. 70 %). Jedná 
se zejména o aktivity:

• snížení energetické náročnosti veřejných budov a veřejné infrastruktury,
• snížení energetické náročnosti systémů technologické spotřeby energie,
• výstavba nových veřejných budov, které budou splňovat parametry pro pasivní 

nebo plusové budovy,
• zelená infrastruktura vybudovaná nebo modernizovaná v souvislosti 

s přizpůsobováním se změnám klimatu.

Průběžné monitorování programu stejně jako komentování průběžných 
dosažených hodnot, ať už po věcné či finanční stránce OPŽP 2021-2027 probíhá ze 
strany ŘO, MMR-NOK, MF-PO, AO MF ČR i EK, a sice na četných platformách k tomu 
určeným, tedy neformálních, i formálních setkání, výročních konferencích, 
monitorovacích výborech i formou výročních zpráv. Důležité a oficiální závěry jsou 
k dispozici k nahlédnutí na webových stránkách programu stejně jako na webových 
stránkách MMR určených evropským dotačním programům.

4.6.4.5 Z1506 - Program na podporu projektů nestátních neziskových organizací

Poskytovatel: Ministerstvo životního prostředí
Cíl programu:
Realizace projektů NNO v oblasti ochrany přírody a udržitelného rozvoje
Celková doba realizace programu: Od roku 2022, program je vyhlašován opakovaně 
vždy na jeden rok
Předpokládaná celková výše peněžních prostředků určených na realizaci programu 
v roce 2023: 20 500 tis. Kč.
Údaje za rok 2023 v tis. Kč

 
Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet Čerpání

Běžné 20 500  20 500  20 500  20 500
Kapitálové  0  0  0  0
Celkem  20 500  20 500  20 500  20 500

Poskytování dotací se řídí Zásadami vlády pro poskytování dotací NNO 
ústředními orgány státní správy. Tematicky je program na podporu NNO vymezen 
Hlavními oblastmi státní dotační politiky vůči NNO na příslušný rok. Program na 
podporu projektů NNO je rozčleněn na tři podprogramy.

Podprogram A – Podpora projektů NNO působících v oblasti ochrany životního 
prostředí a udržitelného rozvoje

Jedná se o podprogram zaměřený na jednoleté menší neinvestiční projekty 
nestátních neziskových organizací s horní hranicí podpory 300 tis. Kč. Minimální 
požadované nestátní kofinancování projektů je 30 %. Důraz je kladen na naplňování 



221

resortních strategických dokumentů. Tento dopad je pravidelně vyhodnocován. 
Tematicky jsou v Podprogramu A podporovány různorodé projekty zaměřené na 
ochranu přírody a krajiny, adaptace na klimatickou změnu, vlivu životního prostředí na 
lidské zdraví a projekty environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty. V roce 2023 
bylo na podprogram A alokováno 13 500 tis. Kč. Bylo podpořeno 51 projektů celkovou 
částkou 13 502 tis. Kč. Celkové čerpání v podprogramu A v roce 2023 bylo tedy 
13 502 tis. Kč.

Podprogram B – Podpora koordinačních projektů v ochraně přírody a krajiny

V této oblasti bylo přiděleno 5 000 tis. Kč na celkem 2 projekty. Oba projekty 
byly realizovány Českým svazem ochránců přírody a to za 3 000 tis.  Kč na projekt 
„Otevřený program Ochrana biodiverzity v roce 2023“ a 2 000 tis. Kč na projekt 
„Podpora vzniku a rozvoje pozemkových spolků v ČR – koordinace hnutí pozemkových 
spolků“. Minimální nestátní kofinancování projektů v podprogramu B je 30 %. 
S organizací ČSOP byla uzavřena smlouva o dlouhodobé spolupráci. Celkové čerpání 
v podprogramu B v roce 2023 bylo tedy 5 000 tis. Kč.

Podprogram C – Podpora dlouhodobých systémových projektů v oblasti 
ochrany životního prostředí a udržitelného rozvoje

Jedná se o neinvestiční prostředky s výší podpory max. 1 500 tis. Kč ročně. 
V podprogramu C není požadováno nestátní kofinancování. Důraz je kladen na 
naplňování opatření a úkolů daných Státním programem environmentálního 
vzdělávání výchovy a osvěty a environmentálního poradenství. V podprogramu C 
dochází k podpoře aktivit na plnění konkrétních opatření Státního programu 
environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty a environmentálního poradenství na 
léta 2016–2025. V rámci dotace se podpořilo zkvalitnění systému EVVO v ČR, výrazně 
se např. orientoval na oblast evaluací ekologických výukových programů a certifikaci 
služeb středisek ekologické výchovy, ale i na proškolování koordinátorů EVVO na 
školách plošně v ČR. V roce 2023 byl podpořen 1 projekt Podpora environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty, environmentálního poradenství a jejich aktérů v České 
republice. Celkové čerpání v podprogramu C v roce 2023 bylo tedy 1 499 tis. Kč.

Podprogram C – Podpora dlouhodobých systémových projektů v oblasti 
ochrany životního prostředí a udržitelného rozvoje pro rok 2023 – Participace

Jedná se o neinvestiční prostředky s výší podpory max. 500 tis. Kč ročně. 
Program je zaměřen na realizaci systémového projektu v oblasti environmentálních 
nástrojů strategického řízení definovaných ve Státní politice životního prostředí České 
republiky 2030 (participace, podpora transparentnosti a otevřené komunikace, 
deliberace apod.). Projekt také musí přispět k pilotní implementaci „Metodiky 
participace nestátních neziskových organizací v poradních a pracovních orgánech a 
při tvorbě dokumentů státní správy“ v rámci Akčního plánu České republiky Partnerství 
pro otevřené vládnutí na období let 2023 až 2024. Maximální podíl dotace na 
celkových nákladech projektu je 70 %. V roce 2023 byl podpořen 1 projekt 
Systematická spolupráce s NNO pro kvalitní a efektivní správu věcí veřejných. Celkové 
čerpání v podprogramu C – participace v roce 2023 bylo tedy 498 tis. Kč.



222

Naplňování Hlavních oblastí státní dotační politiky vůči NNO lze vyhodnotit jako 
efektivní. Efektivita je dána mnoha faktory, např. část nákladů na projekt je hrazena 
z vlastních zdrojů organizace, NNO využívají práci dobrovolníků, pracovníci NNO jsou 
významně motivovaní pro svoji práci atd. Nestátní neziskové organizace v oblasti 
ochrany životního prostředí pracují na profesionální úrovni a díky transparentnímu 
systému výběrového řízení je zaručeno kvalitní naplňování stanovených cílů 
s relativně nízkými výdaji na jejich pořízení. 

Vyhodnocování konkrétních projektů probíhá následujícími způsoby:

- monitoring projektů v průběhu realizace (namátkově, v rámci plánovaných 
kontrol),

- kontrola vyúčtování a závěrečné zprávy zpracované dle závazné osnovy u všech 
podpořených projektů po jejich dokončení (organizace musí doložit konkrétní 
výstupy),

- kontrola vybraných organizací ze strany MŽP (vyúčtování i věcné náplně projektu) 
přímo v místě jejich působení,

- zpracování souhrnného přehledu řešených projektů a jejich výstupů a publikování 
tohoto přehledu na webu MŽP. 

4.6.4.6 Z1507 - Operační program životní prostředí 2021-2027 – AOPK

Poskytovatel: AOPK ČR
Cíl programu: Ochrana a zajištění kvalitního prostředí pro život obyvatel České 
republiky, podpora efektivního využívání zdrojů, eliminace negativních dopadů 
lidské činnosti na životní prostředí a zmírňování dopadů změny klimatu.
Celková doba realizace programu: 1.1.2022 – 31.12.2029
Předpokládaná celková výše peněžních prostředků určených na realizaci programu 
EU: 3 158 861 tis. Kč
Údaje za rok 2023 v tis. Kč

 
Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet Čerpání

Běžné 0 0 385 460 12 739
SR 0 0 0 0
EU 0 0 385 460 12 739
Kapitálové 0 0 64 540 10 914
SR 0 0 0 0
EU 0 0 64 540 10 914
Celkem 0 0 450 000,00 23 654

Cílem programu je financování ochrany a péče o přírodu a krajinu z Operačního 
programu Životní prostředí 2021-2027 (dále jen OPŽP) prostřednictvím 
zjednodušených metod vykazování výdajů (dále jen ZMV) u předem definovaných typů 
projektů konečných příjemců (dále jen KP). Jedná se o projekty s celkovými výdaji do 
200 tis. EUR 



223

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky jako příjemce dotace 
z OPŽP 2021-2027 poskytuje přidělené finanční prostředky KP. V rámci schváleného 
Projektového schématu je AOPK ČR vůči KP poskytovatel dotace na základě § 14 
odst. 2 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla) ve spojení s § 78 odst. 7 zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.  

Projektové schéma 1.3 řeší primárně ochranu a péči o přírodu a krajinu 
financováním projektů veřejnoprávních i soukromoprávních subjektů prostřednictvím 
zjednodušených metod vykazování výdajů v definovaných typech projektů. Tyto 
projekty přímo napomáhají adaptaci krajiny na negativní klimatické dopady, zejména 
zvyšující se průměrné teploty a měnící se rozložení srážek. Zvyšují schopnost krajiny 
přirozeně zadržovat srážkovou vodu, v intenzivně využívané zemědělské krajině 
vytvářejí pestrou mozaikou krajinných prvků, vyrovnávají extrémy počasí a zajišťují 
vhodné podmínky pro planě rostoucí rostliny, vytvářejí a zlepšují potravní a úkrytové 
možnosti pro volně žijící živočichy. Eliminují erozní ohrožení půd.       

Projektové schéma 1.6 řeší primárně ochranu a péči o přírodní stanoviště, 
vzácné druhy volně žijících živočichů a rostlin financováním projektů veřejnoprávních 
i soukromoprávních subjektů prostřednictvím zjednodušených metod vykazování 
výdajů v níže definovaném typu opatření a aktivit. Tyto projekty přímo napomáhají řešit 
problém s úbytkem biodiverzity, neuspokojivým stavem přírodních stanovišť, 
nedostatečným rozsahem vhodného managementu v chráněných územích včetně 
osvěty a usměrňování návštěvníků a v neposlední řadě řeší problém s enormním 
šířením invazních druhů.

Širší přínos dotačního programu pro společnost jako celek a návaznost 
dotačního programu na strategické dokumenty: 

Řešená opatření přispívají k řešení problémů životního prostředí, zejména 
v ochraně přírody a krajiny, a to nejen na národní úrovni, ale i problémů řešených 
mezinárodně. Veškerá opatření vycházejí ze Státní politiky životního prostředí České 
republiky 2030 s výhledem do 2050, směřují k obnovení ekologické stability krajiny 
a udržitelnému hospodaření v ní.

Hospodárnost, efektivnost a účelnost projektu a administrace dotací je 
garantována již na úrovni nastavení pravidel programu a schválených principů 
zjednodušených metod vykazování používaných v Projektovém schématu AOPK ČR. 
Naplňování účelu projektu je zajištěno již samotným typem podporovaných projektů 
a nastavením hodnotících kritérií, které musí projekty splnit. Kritérii jsou posuzovány 
právě cíle projektu v souladu s podmínkami OPŽP (podpora biodiverzity, snížení 
negativního dopadu klimatických změn). Měřitelné výstupy projektu jsou uvedeny již v 
žádosti o dotaci a jejich splnění je ověřováno po ukončení realizace přímo v terénu. 
Na základě splnění výstupu dojde k proplacení dotačních prostředků. 

Popis realizace – řešení projektů v roce 2023

V roce 2023 AOPK ČR pokračovala v zajištění činnosti souvisejících 
s implementací OPŽP 2021+ na základě schválených Projektových schémat. Na 
základě Stanovení výdajů ze dne 13.12. 2022 má AOPK ČR garantované financování 



224

ve stanoveném celkovém objemu 3 158 861 tis. Kč do 31.12.2029. V souladu 
s finančními plány jsou stanovovány roční rozpočty (limity čerpání) projektů. 

Realizace Projektových schémat a čerpání finančních prostředků probíhaly 
v roce 2023 v souladu s plánem a v průběhu roku byly splněny stanovené úkoly. V roce 
2023 byly administrovány 2 nové výzvy. 

4.6.4.7 Z1508 – Operační program Spravedlivá transformace 2021-2027

Poskytovatel: MŽP
Cíl programu: Snížení negativních sociálních, hospodářských a environmentálních 
dopadů odklonu od uhlí v nejohroženějších regionech – Karlovarském, Ústeckém a 
Moravskoslezském kraji.
Celková doba realizace programu: 26.9.2022 – 31.12.2029
Předpokládaná celková výše peněžních prostředků určených na realizaci programu 
1,64 mld. EUR.
Údaje za rok 2023 v tis. Kč

 
Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet Čerpání

Běžné 69 000 69 000 194 832 125 832
SR 12 000 12 000 12 000 0
EU 57 000 57 000 182 832 125 832
Kapitálové 1 811 000 1 811 000 2 742 768 598 668
SR 34 000 34 000 41 600  0
EU 1 777 000 1 777 000 2 701 168 598 668
Celkem 1 880 000 1 880 000 2 937 600 724 500

Operační program Spravedlivá transformace je program zaměřující se na 
zmírnění negativních dopadů odklonu od uhlí. Program spadá pod Dohodu 
o partnerství a je financován z Fondu pro spravedlivou transformaci – jedná se 
o program financovaný z prostředků fondů Evropské unie. Program schválila Evropská 
komise svým prováděcím rozhodnutím 26. 9. 2022.

Cílem programu je snížení negativních sociálních, hospodářských 
a environmentálních dopadů odklonu od uhlí v nejohroženějších regionech – 
Karlovarském, Ústeckém a Moravskoslezském kraji. Požadavky přechodu na 
klimaticky neutrální ekonomiky všech států Evropské unie (Zelená dohoda pro Evropu) 
znamenají pro Česko mj. útlum těžby uhlí, což nejvíce zasáhne Karlovarský, Ústecký 
a Moravskoslezský kraj. Tyto 3 kraje budou v nejbližších letech čelit velkým 
socioekonomickým a environmentálním výzvám, proto OPST bude podporovat 
projekty zmírňující dopady transformačního procesu na ekonomiku, obyvatele a životní 
prostředí v tzv. uhelných regionech. Podpora je možná v celkem 7 tematických 
oblastech: obnova území (zasaženého těžbou uhlí), podnikání, lidé a dovednosti, 
výzkum a vývoj, čistá energie, digitální inovace a oběhové hospodářství.

Program spadá do programového období 2021-2027, financování musí být 
dokončeno nejpozději k 31. 12. 2029.



225

Alokace programu je 1,64 mld. EUR. Při kurzu 23,5 Kč za EURo se jedná 
o 38,6 mld. Kč. Alokace v EUR je fixní, alokace v Kč bude záviset na vývoji kurzu a je 
proto pouze přibližná.

V roce 2023 došlo k čerpání prvních prostředků z programu ve výši 
724 500 tis. Kč, z čehož bylo 540 mil. Kč již proplaceno ze strany Evropské komise. 
Ke konci roku 2023 byly vyhlášené výzvy v celkové výši 30,6 mld. Kč a postupně 
probíhal příjem žádostí o podporu i vydávání právních aktů.

4.6.4.8 Z1509 - Příspěvek zoologickým zahradám

Poskytovatel: MŽP
Cíl programu: Naplňování poslání zoologických zahrad, snaha přispět k zachování 
biologické rozmanitosti volně žijících živočichů jejich chovem v lidské péči, se 
zvláštním zřetelem na záchranu ohrožených druhů, výchova veřejnosti k ochraně 
přírody.
Celková doba realizace programu: od roku 2022, opakovaně vyhlašováno vždy na 
rok
Předpokládaná celková výše peněžních prostředků určených na realizaci programu: 
19 200 tis. Kč
Údaje za rok 2023 v tis. Kč

 
Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet Čerpání

Běžné 20 000  19 200  19 200  19 200
Kapitálové  0  0  0  0
Celkem 20 000  19 200  19 200  19 200

Ministerstvo životního prostředí jako poskytovatel dotace z dotačního programu 
„Příspěvek zoologickým zahradám“ pro rok 2023 poskytuje podle ustanovení § 11 
odst. 1 písm. d) a § 14 zákona č. 162/2003 Sb., o podmínkách provozování 
zoologických zahrad a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, ve 
spojení s ustanovením § 14 a násl. zákona č. zákonem č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová 
pravidla), ve znění pozdějších předpisů a v souladu s nařízením vlády č. 17/2004 Sb., 
o pravidlech pro poskytování dotací provozovatelům zoologických zahrad poskytuje 
dotace z rozpočtu kapitoly 315- MŽP provozovatelům zoologických zahrad na činnosti 
a projekty v rámci následujících předmětů podpory:

1. Chov ohrožených druhů světové fauny v českých zoologických zahradách,

2. Zapojení českých zoologických zahrad do systému ochrany přírody České 
republiky,

3. Spolupráce českých ZOO v rámci mezinárodních programů chovů ohrožených 
druhů s významnými ZOO a institucemi v cizině, podpora členství a účasti českých 
ZOO v mezinárodních organizacích.

Žadateli z dotačního programu mohou být pouze zoologické zahrady s licencí 
vydávanou ministerstvem. Princip efektivnosti je nastaven tak, že jsou poměrovou 
částí uspokojeny požadavky všech zahrad podle počtu chovaných ohrožených, 



226

a zvláště chráněných druhů. Podmínkou pro získání dotace je splnění podmínek 
programu. Prioritně jsou z programu podporovány projekty zaměřené na ochranu 
biologické rozmanitosti „ex situ“ (chov živočichů v lidské péči) i „in situ“ (obnova 
životaschopných populací živočichů v jejich přirozeném prostředí) a současně zajištění 
informovanosti a výchově široké veřejnosti k ochraně přírody. Následně jsou zbylé 
prostředky rozpočítány dle chovaných druhů mezi všechny zahrady, které o dotaci 
požádaly. Poskytnuté a vyčerpané finanční prostředky ve všech třech dotačních 
titulech byly v roce využity efektivně a v souladu s hlavními cíli Programu. 

Cílem programu je přispět k plnění poslání zoologických zahrad podle Směrnice 
Rady č. 99/22/ES, o chovu volně žijících živočichů v zoologických zahradách, a zákona 
č. 162/2003 Sb., o podmínkách provozování zoologických zahrad a změně některých 
zákonů (zákon o zoologických zahradách), ve znění pozdějších předpisů, kterým je 
snaha přispět k zachování biologické rozmanitosti volně žijících živočichů jejich 
chovem v lidské péči, se zvláštním zřetelem na záchranu ohrožených druhů, a výchova 
veřejnosti k ochraně přírody ve smyslu Úmluvy o ochraně biologické rozmanitosti 
(CBD). 

V ČR neexistuje žádný jiný národní ani mezinárodní program, z kterého by bylo 
možné poskytovat provozovatelům zoologických zahrad neinvestiční dotace na 
projekty a činnosti podporované z tohoto Programu. Současně jsou z rozpočtu hrazeny 
náklady za zadržené a zabavené živé exempláře živočichů a rostlin a dále náklady na 
péči o odebrané, odložené nebo odchycené živočichy invazních druhů. 

V rámci dotačního programu pro rok 2023 byly efektivně využity všechny 
přidělené prostředky a v celkovém součtu zrealizovalo vzdělávací a ochranářské 
projekty celkem 23 zoologických zahrad z celkového počtu 26 příjemců, což lze 
považovat za úspěch, protože hlavním cílem dotace je podpora ochrany přírody a 
vzdělávání. Všechny žádající zoo získaly podporu na chov ohrožených, a zvláště 
chráněných druhů a na chov vzácných a vymírajících plemen domácích zvířat. 
Celková částka na projekty činila 2 824 tis. Kč a na chov vyjmenovaných druhů 
živočichů bylo poskytnuto celkem 16 376 tis. Kč. Výstupy projektů jsou využívány pro 
vlastní vzdělávání, ale také jsou zdarma poskytovány jiným vzdělávacím institucím pro 
další využití. Příjemci jsou povinni při vyúčtování dotace přiložit komentář, který 
obsahuje slovní vyhodnocení projektů a činností realizovaných v roce 2023. Současně 
uvede informace, kde jsou zpřístupněny výsledky reintrodukčních a inventarizačních 
projektů a vedeny plemenné knihy (např. citace publikace, webová adresa). Příjemce 
je povinen tyto informace uvést také ve výroční zprávě za kalendářní rok 2023.

Správce programu považuje za nezbytné, aby program pokračoval 
i v následujících letech tak, aby zoologické zahrady mohly nadále plnit své dlouhodobé 
úkoly a naplňovat své poslání v ochraně druhů a biologické rozmanitosti v souladu 
s Úmluvou o biologické rozmanitosti a v souladu se směrnicí Rady č. 99/22/ES, 
o chovu volně žijících živočichů v zoologických zahradách a přispívat k zachování 
biologické rozmanitosti volně žijících živočichů jejich chovem v lidské péči mimo místo 
jejich původního výskytu (ex-situ) s propojením na ochranu v místě výskytu druhů (in-
situ), se zvláštním zřetelem na záchranu ohrožených druhů s cílem možného vysazení 
vhodných jedinců na původní stanoviště nebo jim blízká, jakož i vzdělávat veřejnost 



227

o volně žijících druzích a jejich stanovištích v souladu se základními biologickými 
principy.

Vzhledem k přibývajícímu počtu provozovatelů zoologických zahrad (v roce 
2004 celkem 16, na konci roku 2023 celkem 28) a v souvislosti s významným růstem 
nákladů za energie, materiály a krmivo, by bylo vhodné objem peněžních prostředků 
v programu na rok 2024 a další kalendářní roky navýšit.

4.6.4.9 Z1512 - Národní plán obnovy - komponenta 2.9. - Podpora obnovy 
přirozených funkcí krajiny – AOPK

Poskytovatel: AOPK ČR
Cíl programu: Účelem Programu je naplňování povinností vyplývajících z národní 
a evropské legislativy, z mezinárodně-smluvních závazků a z postupů a strategie 
Ministerstva životního prostředí k adaptačním opatřením v krajině v souvislosti se 
změnou klimatu. Ve zvláště chráněných územích a územích soustavy Natura 2000 
je třeba zachovat ekologicky stabilní přírodní a přírodě blízké ekosystémy, 
poskytující ekosystémové služby a umožňující přežití ohrožených druhů rostlin 
a živočichů. V krajině je třeba zvýšit resilienci ekosystémů vůči nepříznivým vlivům 
a posílit tak jejich schopnost poskytovat ekosystémové funkce.
Celková doba realizace programu: 1. 1. 2022 – 31. 12. 2025
Předpokládaná celková výše peněžních prostředků určených na realizaci programu: 
1 198 225 tis. Kč (za celý program)
Údaje za rok 2023 v tis. Kč

 
Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet Čerpání

Běžné 0 139 848 262 952 62 631
SR  0  45 217 59 068 1 968
EU 0 94 631 203 883 60 662
Kapitálové 0 369 7 494 3 280
SR 0 0 587 288
EU 0 369 6 907 2 992
Celkem 0  140 217 270 446 65 910

Každá žádost je posuzována na základě principů hospodárnosti, efektivnosti 
a účelnosti. Pro posuzování hospodárnosti slouží ceník Náklady obvyklých opatření 
Ministerstva životního prostředí, který stanovuje maximální ceny za určitou jednotku 
pro danou činnost. Efektivnost a účelnost hodnotí odborní pracovníci na regionálních 
pracovištích Agentury ochrany přírody a krajiny ČR. V rámci hodnocení je také 
posuzováno naplňování účelu dotačního programu prostřednictvím jasně stanovených 
kritérií přijatelnosti. Program má stanovené indikátory, u každé žádosti je pak 
naplňování indikátorů posuzováno samostatně. Naplňování indikátorů je následně 
kontrolováno při přebírání realizovaných opatření před proplacením. Na některých 
pravidelně ošetřovaných plochách je prováděn monitoring druhů. 

Program je nástrojem k zajištění naplňování Národního plánu obnovy. Program 
vychází celé řady zákonů, strategických dokumentů, evropské legislativy 
a mezinárodních úmluv. Ty jsou uvedeny v Dokumentaci programu. 



228

V průběhu roku byla vyhodnocována náročnost dotačního programu pro 
žadatele a hledána místa, kde by bylo možné zjednodušit proces. Zároveň je postupně 
více kroků v administraci digitalizováno a jsou sledovány různé parametry pro možnost 
zhodnocení efektivního využívání prostředků. Aktuálně můžeme sledovat, do kterých 
regionů jsou finance poskytovány, na jaké konkrétní činnosti a pro jaké žadatele. Tyto 
parametry jsou pravidelně vyhodnocovány, prozatím nevyšla žádná nutnost změny 
dotačního programu.

4.6.4.10 Z1513 - Institucionální podpora výzkumných organizací

Poskytovatel: MŽP
Cíl programu: Realizace dlouhodobých koncepcí rozvoje výzkumných organizací
Celková doba realizace programu: 2023
Předpokládaná celková výše peněžních prostředků určených na realizaci programu: 
295 741 tis. Kč
Údaje za rok 2023*) v tis. Kč

 
Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet Čerpání

Běžné 295 741 275 041 275 041 275 041
Kapitálové 0 20 700 22 500 22 500
Celkem 295 741 295 741 297 541 297 541

*) Bylo vydáno změnové Rozhodnutí, ve kterém byla snížena částka na investiční prostředky o 3 000 tis. Kč a posílena částka 
neinvestičních prostředků o 3 000 tis. Kč. Tato změna nebyla nedopatřením zaznamenána do ekonomického systému. 

Prostředky jsou poskytovány na institucionální podporu na dlouhodobý 
koncepční rozvoj výzkumných organizací.

Konečný rozpočet o objemu 297 541 tis. Kč byl zcela vyčerpán ve výši 
297 541 tis. Kč, z toho kapitálové prostředky činily 22 500 tis. Kč a běžné prostředky 
275 041 tis. Kč.

Zhodnocení dotačního programu:

Při poskytování institucionální podpory se MŽP řídí zákonem 130/2002 Sb., o 
podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje).

Realizace Dlouhodobých koncepcí rozvoje výzkumných organizací (DKRVO) je 
každoročně hodnocena. Jedná se o pětiletý výhled rozvoje výzkumné organizace.

Konkrétní přehled výzkumných činností pro běžný rok je stanoven ve Specifikaci 
plnění DKRVO, která je přílohou Rozhodnutí o poskytnutí institucionální podpory. 

Příjemce institucionální podpory předkládá 1x ročně průběžnou zprávu o plnění 
DKRVO. Jedenkrát za 5 let předkládá příjemce také závěrečnou zprávu o celkovém 
naplnění DKRVO. Zprávy jsou hodnoceny peer review poskytovatelem pomocí 
odborného poradního orgánu.

Hodnocení probíhá v souladu s Metodikou hodnocení výzkumných organizací 
a hodnocení programů účelové podpory výzkumu, vývoje a inovací (Metodika 2017+) 
schválené usnesením vlády ze dne 8. února 2017 č. 107.



229

Hodnocení probíhá podle Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro 
poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu ČR na dlouhodobý koncepční 
rozvoj výzkumných organizací zřízených Ministerstvem životního prostředí – 
aktualizace“, která vychází z Metodiky 2017+ a specifikuje hodnocení výzkumných 
organizací v resortu MŽP.  Na MŽP byl ustaven odborný poradní orgán, který provádí 
hodnocení výzkumných organizací zřízených MŽP podle Metodiky 2017+.

4.6.4.11 Z1514 - KP LIFE

Poskytovatel: MŽP
Cíl programu: Činnosti v ochraně životního prostředí
Celková doba realizace programu: Od roku 2022 – po dobu trvání programu KP LIFE
Údaje za rok 2023 v tis. Kč
 Schválený 

rozpočet
Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání

Běžné 62 928 61 825 153 315 60 175
SR 53 655 52 552 132 476 48 953
EU 9 273 9 273 20 839 11 221
Kapitálové 0 0 0 0
SR 0 0 0 0
EU 0 0 0 0
Celkem 62 928 61 825 153 315 60 175

Program Z1514 KP LIFE byl založen v roce 2022. Prostřednictvím tohoto 
programu jsou Ministerstvem životního prostředí poskytovány dotační prostředky 
z programu KP LIFE externím příjemcům podpory.

Program LIFE je unijní program EU, který se řídí Nařízením Evropského 
parlamentu a Rady č. 1293/2013 ze dne 11. prosince 2013 o zřízení programu pro 
životní prostředí a oblasti klimatu a o zrušení nařízení (ES) č. 614/2007. Ministerstvo 
životního prostředí je národním kontaktním místem pro program LIFE v ČR. 

Prostředky alokované pro program LIFE se využívají primárně za účelem 
kofinancování českých projektů, které jsou realizovány s podporou unijního programu 
LIFE.

Každoročně se vyhlašuje národní výzva, v rámci níž jsou vybrány nejlepší 
projekty, kterým bude za předpokladu úspěchu v evropské výzvě LIFE poskytnuta 
podpora z národních zdrojů. Nevyčerpané prostředky alokované pro daný rok se 
přičtou k alokaci přidělené v následujícím roce.

Program LIFE představuje komplementární a doplňkový program k ostatním 
unijním programům, jejichž cílem je zlepšení životního prostředí, zachování přírodního 
bohatství, udržitelný rozvoj včetně využívání obnovitelných zdrojů energie, snižování 
dopadů klimatických změn, apod. Projekty financované z uvedeného programu musí 
primárně naplňovat jak základní cíle programu, tak i cíle specifické. Jejich výstupy jsou 
měřeny a sledovány za pomocí KPI (key performance indicators = klíčové ukazatele 
výkonnosti).



230

Za poslední rok se program LIFE snaží o rozšíření okruhu žadatelů zejména 
v oblasti podávání integrovaných projektů. Tyto projekty naplňují strategické 
dokumenty související jak s přírodou a biodiverzitou, tak i klimatickými změnami, 
oběhovým hospodářstvím nebo čistou energií.

Naplňování principů hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti – všechny 
realizované projekty podléhají kontrole dle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 
ve veřejné správě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o finanční kontrole“).

4.6.4.12 Z1515 - Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-A ČR - Rk 2014+

Poskytovatel: MŽP
Cíl programu: Činnosti v ochraně životního prostředí
Celková doba realizace programu: Od roku 2022 – po dobu trvání programu Interreg 
V-A Rakousko-Česká republika 2014-2020
Údaje za rok 2023 v tis. Kč

 
Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet Čerpání

Běžné 2 000 0 232 232
SR 2 000 0  232 232
EU 0 0 0 0
Kapitálové  0  0  0  0
SR  0  0  0  0
EU  0  0  0  0
Celkem 2 000 0 232 232

Program Z1515 Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-A ČR - Rk 
2014+ byl založen v roce 2022. Prostřednictvím tohoto programu jsou Ministerstvem 
životního prostředí poskytovány dotační prostředky z programu Interreg V-A 
Rakousko-Česká republika 2014-2020.

Program Interreg V-A Rakousko-Česká republika  navazuje na Operační 
program Cíl Evropská územní spolupráce Rakousko – Česká republika 2007–2013. 
Přípravu zastřešoval Řídící orgán (Úřad vlády Dolního Rakouska) ve spolupráci 
s Národním orgánem (Ministerstvo pro místní rozvoj ČR). Prioritou programu je 
posílení udržitelného inovativního ekonomického rozvoje programového území 
v přeshraniční dimenzi. Evropský fond pro regionální rozvoj poskytl na realizaci 
projektů přeshraniční spolupráce mezi Českou republikou a Rakouskem prostředky ve 
výši okolo 98 mil. EUR. Do programového území na české straně spadá Jihočeský 
kraj, Jihomoravský kraj a kraj Vysočina. Na rakouské straně pak Mostviertel-
Eisenwurzen, Sankt Pölten, Waldviertel, Weinviertel, Wiener Umland-Nordteil, Wien, 
Innviertel, Linz-Wels, Mühlviertel, Steyr-Kirchdorf.

Finanční prostředky na jednotlivé projekty jsou z programu Interreg V-A 
Rakousko-Česká republika 2014-2020 poskytovány až do výše 80 % celkových 
nákladů projektu. Projekty jsou schvalovány na úrovni Monitorovacího výboru 
programu. Gestorem programu je na straně České republiky Ministerstvo pro místní 
rozvoj. Ministerstvo životního prostředí poskytuje na základě žádosti příjemců podpory, 



231

po jejím odborném posouzení, finanční prostředky na spolufinancování projektů, a to 
až do výše 20% celkových nákladů rozpočtu konkrétního příjemce, tedy partnera 
projektu.

Naplňování principů hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti – všechny 
realizované projekty podléhají kontrole dle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 
ve veřejné správě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o finanční kontrole“).

4.6.4.13 Z1516 - Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-A ČR - Pl 2014+

Poskytovatel: MŽP
Cíl programu: Činnosti v ochraně životního prostředí
Celková doba realizace programu: Od roku 2022 – po dobu trvání programu Interreg 
V-A Česká republika-Polsko 2014+
Údaje za rok 2023 v tis. Kč

 
Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet Čerpání

Běžné 1 000 0 0 0
SR 1 000 0 0 0
EU 0 0 0  0
Kapitálové  0  0  0  0
SR  0  0  0  0
EU  0  0  0  0
Celkem 1 000 0 0 0

Program Z1516 Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-A ČR - Pl 
2014+ byl založen v roce 2022. Prostřednictvím tohoto programu jsou Ministerstvem 
životního prostředí poskytovány dotační prostředky z programu INTERREG V-A ČR - 
Pl 2014+. V roce 2023 prostředky programu nebyly čerpány.

4.6.4.14 Z1517 - Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-A ČR - Bv 2014+

Poskytovatel: MŽP
Cíl programu: Činnosti v ochraně životního prostředí
Celková doba realizace programu: Od roku 2022 – po dobu trvání Programu 
přeshraniční spolupráce Česká republika – Svobodný stát Bavorsko 2014–2020
Údaje za rok 2023 v tis. Kč

 
Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet Čerpání

Běžné 8 500 0 687 687
SR 5 000 0 687 687
EU  3 500 0 0  0
Kapitálové  0  0  0  0
SR  0  0  0  0
EU  0  0  0  0
Celkem 8 500 0 687 687



232

Program Z1517 Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-A ČR - Bv 
2014+ byl založen v roce 2022. Prostřednictvím tohoto programu jsou Ministerstvem 
životního prostředí poskytovány dotační prostředky z Programu přeshraniční 
spolupráce Česká republika – Svobodný stát Bavorsko 2014–2020.

Program spolupráce Česká republika – Svobodný stát Bavorsko 2014 – 2020 
navazuje na dlouholetou česko-německou spolupráci v rámci programů Phare CBC, 
INTERREG IIIA a Cíl 3, jejíž tradice sahá až do roku 1994. Přeshraniční spolupráce 
České republiky a Svobodného státu Sasko v podobě samostatného operačního 
programu se datuje vstupem České republiky do Evropské unie v roce 2004.

Řídícím orgánem je Bavorské státní ministerstvo hospodářství a médií, energie 
a technologií. Národním orgánem je MMR. Program je zaměřen na podporu aktivit 
neinvestičního typu.

Finanční prostředky na jednotlivé projekty jsou z Programu spolupráce Česká 
republika – Svobodný stát Bavorsko 2014 – 2020 poskytovány až do výše 80 % 
celkových nákladů projektu. Projekty jsou schvalovány na úrovni Monitorovacího 
výboru programu. Gestorem programu je na straně České republiky Ministerstvo pro 
místní rozvoj. Ministerstvo životního prostředí poskytuje na základě žádosti příjemců 
podpory, po jejím odborném posouzení, finanční prostředky na spolufinancování 
projektů a to až do výše 20% celkových nákladů rozpočtu konkrétního příjemce, tedy 
partnera projektu.

Naplňování principů hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti – všechny 
realizované projekty podléhají kontrole dle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 
ve veřejné správě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o finanční kontrole“).

4.6.4.15 Z1518 – Program péče o krajinu – MŽP

Kód programu: Z1518
Název programu: Program péče o krajinu - MŽP
Poskytovatel: Ministerstvo životního prostředí ČR
Cíl programu: Poskytování prostředků z Programu péče o krajinu
Celková doba realizace programu: od roku 2022 v rámci programu PPK, který je 
vyhlašován vždy na 1 rok (od roku 1996)
Předpokládaná celková výše peněžních prostředků určených na realizaci programu 
v roce 2023: 200 000 tis. Kč
Údaje za rok 2023 v tis. Kč

 
Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet Čerpání

Běžné  200 000 134 134 0
Kapitálové  0  0  0  0
Celkem  200 000 134 134 0

Program Z1518 - Program péče o krajinu – MŽP má v současné době pouze 
evidenční charakter, prostředky z něj nejsou přímo čerpány. V rámci tohoto programu 
jsou ve schváleném rozpočtu narozpočtovány všechny prostředky Programu péče 



233

o krajinu, které jsou následně převáděny mimo evidenci v RIS ZED na rezortní 
organizace – AOPK ČR, Správu KRNAP, Správu NP Šumava, Správu NP Podyjí, 
Správu NP České Švýcarsko a Správu jeskyní ČR a prostředky pro externí příjemce 
dotací v rámci podprogramů PPK B a C jsou převáděny do programu Z1501 - Program 
péče o krajinu – AOPK, z kterého jsou následně čerpány.

Program péče o krajinu (dále ”PPK„) je jednoletý program, fungující od roku 
1996, v rámci něhož jsou poskytovány finanční prostředky na naplňování opatření 
potřebných k péči o ZCHÚ, vycházejících přímo ze zákona č. 114/1992 Sb. 
a souvisejících předpisů, platných plánů/zásad péče o předmětná ZCHÚ 
(plány/zásady péče schvaluje odborný útvar ministerstva životního prostředí), souhrnu 
doporučených opatření pro ptačí oblasti a evropsky významné lokality v překryvu 
s VZCHÚ nebo s pozemky a stavbami, které tvoří součást objektů důležitých pro 
obranu státu (mimo vojenské újezdy) a zároveň ležící mimo MZCHÚ a smluv 
uzavřených pro smluvně chráněná území. Dále jsou finanční prostředky poskytovány 
na péči o ohrožené a handicapované volně žijící živočichy a v neposlední řadě na 
realizaci opatření neinvestičního charakteru vedoucích k dochování přírodního 
krajinného prostředí (obvykle se jedná rovněž o pravidelný každoroční management 
na lokalitách s výskytem zvláště chráněného druhu mimo plochy ZCHÚ). Jedná se 
o nástroj sloužící k zabezpečení těch cílů v ochraně přírody a krajiny, které nejsou 
schopny zabezpečit plošněji nastavené evropské programy, zejména Operační 
program Životní prostředí a Program rozvoje venkova. 

Dotační program navazuje na strategické dokumenty:

- Státní politika životního prostředí České republiky 2030 s výhledem do 
2050

- Státní program ochrany přírody a krajiny České republiky pro období 
2020-2025

- Strategie ochrany biologické rozmanitosti České republiky 2016-2025
- Strategický rámec pro udržitelný rozvoj Česká republika 2030 

Přínosy PPK vycházejí přímo z realizace samotných projektů, které naplňují 
zákonné povinnosti jednotlivých správců či organizací. V rámci jednotlivých 
podprogramů se prioritní opatření odvíjejí mimo jiné i od aktuální situace v územích 
(reakce na klimatické podmínky v daném roce či nenadále události) či kapacitách 
záchranných stanic.

MŽP sleduje naplňování principů hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 
zákona o finanční kontrole prostřednictvím veřejnosprávních kontrol. Vybraná 
realizovaná opatření jsou na místě kontrolována spolu s příslušnými dokumenty 
(projektová dokumentace, smlouva, faktury, předávací protokol, bankovní výpisy 
apod.). Dále se sleduje dodržování Nákladů obvyklých opatření MŽP, které mají za cíl 
zajistit porovnatelný přístup a efektivní vynakládání finančních prostředků. Na základě 
provedených veřejnosprávních kontrol v roce 2023 bylo zjištěno, že kontrolované 
akce/opatření byly realizovány v souladu s řídícími dokumenty dotačního titulu 
a poskytnuté finanční prostředky byly využity hospodárně, efektivně a účelně.



234

Plošné, objemové i finanční plnění PPK je evidováno v systému ISOP 1, jež je 
ve správě Agentury ochrany přírody a krajiny ČR (dále „AOPK ČR”). Data z tohoto 
systému budou přeneseny do systému ISOP 2, aby byla zachována jejich kontinuita. 
Agenda realizované péče AOPK ČR je v ISOP 2 evidována od roku 2024, systém bude 
zpřístupněn postupně dalším rezortním organizacím. ISOP 2 bude obsahovat data 
z plánů péče a pravidelně aktualizovaná data monitoringu druhů a biotopů. Součástí 
ISOP 2 je také nový Portál ISOP, který lépe zpřístupní data a informace pro veřejnost, 
včetně těch plošných, objemových a finančních o krajinotvorných programech.

4.6.4.16 Z1519 - Operační program Zaměstnanost

Poskytovatel: MŽP
Cíl programu: Realizace projektů financovaných v rámci Operačního programu 
Zaměstnanost v rámci kapitoly MŽP. Nejčastěji jde o transfery pro partnery projektů 
či pro resortní SPO.
Celková doba realizace programu: 2022 - 2023
Předpokládaná celková výše peněžních prostředků určených na realizaci programu 
v roce 2023 8 122 tis. Kč
SR: 1 554 tis. Kč
EU: 8 122 tis. Kč
Údaje za rok 2023 v tis. Kč

 
Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet Čerpání

Běžné 2 665 0 8 122 8 122
SR 510 0 1 554 1 554
EU 2 155 0 6 567 6 567
Kapitálové  0  0  0  0
SR  0  0  0  0
EU  0  0  0  0
Celkem 2 665 0 8 122 8 122

Program 4.6.4.16 Z1519 - Operační program Zaměstnanost byl založen 
v roce 2022. Prostřednictvím tohoto programu jsou Ministerstvem životního prostředí 
poskytovány dotační prostředky z Operačního programu Zaměstnanost.

V roce 2023 byly poskytnuty platby PO Cenia na projekty NERP a PUDR.



235

4.6.4.17 Z1520 – OP Nadnárodní spolupráce Danube 2014+

Poskytovatel: MŽP
Cíl programu: Realizace projektů v Dunajském regionu
Celková doba realizace programu: Od roku 2022 – po dobu trvání programu Interreg 
Central Europe
Údaje za rok 2023 v tis. Kč

 
Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet Čerpání

Běžné 600 0 0 0
SR 600 0 0 0
EU  0  0 0 0
Kapitálové  0  0  0  0
SR  0  0  0  0
EU  0  0  0  0
Celkem 600 0 0 0

Program Z1520 OP Nadnárodní spolupráce Danube 2014+ byl založen v roce 
2022. Prostřednictvím tohoto programu jsou Ministerstvem životního prostředí 
poskytovány dotační prostředky z programu Interreg Danube.

Program Interreg DANUBE je zaměřen na realizaci projektů v Dunajském 
regionu. Zahrnuje následující země: Rakousko, Bosnu a Hercegovinu, Bulharsko, 
Chorvatsko, Českou republiku, Německo (Bavorsko, Bádensko-Württembersko), 
Maďarsko, Moldavsko, Černou Horu, Rumunsko, Srbsko, Slovensko, Slovinsko, 
Ukrajina.

V roce 2023 z programu nebyly čerpány žádné prostředky.

4.6.4.18 Z1521 - OP Nadnárodní spolupráce Central Europe 2014+

Poskytovatel: MŽP
Cíl programu: Činnosti v ochraně životního prostředí
Celková doba realizace programu: Od roku 2022 – po dobu trvání programu Interreg 
Central Europe
Údaje za rok 2023 v tis. Kč

 
Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet Čerpání

Běžné 4 142 0 10 541 9 621
SR 4 142 0 160 160
EU  0  0 10 381 9 461
Kapitálové  0  0  0  0
SR  0  0  0  0
EU  0  0  0  0
Celkem 4 142 0 10 541 9 621

Program Z1521 Nadnárodní spolupráce Central Europe 2014+ byl založen 
v roce 2022. Prostřednictvím tohoto programu jsou Ministerstvem životního prostředí 
poskytovány dotační prostředky z programu Interreg Central Europe.



236

Program spolupráce Interreg Central Europe navazuje na Operační program 
nadnárodní spolupráce Střední Evropa tzv. Central Europe realizovaný 
v programovém období 2007–2013. Zasahuje na území devíti států: Rakousko (celá 
země), Česká republika (celá země), Německo (regiony Bádensko-Württembersko, 
Bavorsko, Berlín, Braniborsko, Meklenbursko-Přední Pomořansko, Sasko, Sasko-
Anhaltsko), Maďarsko (celá země), Itálie (Emilia-Romagna, Furlandsko-Julské 
Benátsko, Ligurie, Lombardie, Piemont, autonomní provincie Bolzano, autonomní 
provincie Trento, Valle d’Aosta a Benátsko), Polsko (celá země), Slovenská republika 
(celá země), Slovinsko (celá země) a Chorvatsko (celá země). 

Program je zaměřen na podporu aktivit neinvestičního typu.

Řízením programu je pověřeno město Vídeň a současně pokračuje národní 
koordinace na území jednotlivých členských států (pro ČR Ministerstvo pro místní 
rozvoj). Administrativní a technickou podporu pro program zajišťuje Společný 
sekretariát se sídlem ve Vídni.

Finanční prostředky na jednotlivé projekty jsou z programu Interreg Central 
Europe poskytovány až do výše 80 % celkových nákladů projektu. Projekty jsou 
schvalovány na úrovni Monitorovacího výboru programu. Gestorem programu je na 
straně České republiky Ministerstvo pro místní rozvoj. Ministerstvo životního prostředí 
poskytuje na základě žádosti příjemců podpory, po jejím odborném posouzení, 
finanční prostředky na spolufinancování projektů a to až do výše 20% celkových 
nákladů rozpočtu konkrétního příjemce, tedy partnera projektu.

Naplňování principů hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti – všechny 
realizované projekty podléhají kontrole dle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 
ve veřejné správě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o finanční kontrole“).

4.6.4.19 Z1522 - Národní plán obnovy - Národní program Životní prostředí

Poskytovatel: MŽP
Cíl programu: Realizace projektů v rámci Národního plánu obnovy
Celková doba realizace programu: 1.1.2022 – 31.12.2026
Údaje za rok 2023 v tis. Kč

 
Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet Čerpání

Běžné 0 220 000 220 000 203 000
SR 0 0 0 0
EU 0 220 000 220 000 203 000
Kapitálové 720 000 435 000 435 000 435 000 
SR 0 0 0 0 
EU 720 000 435 000 435 000 435 000 
Celkem 720 000 655 000 655 000 638 000 

Program Z1502 je realizován prostřednictvím SFŽP, který je příjemcem 
podpory, a kterému jsou prostředky převáděny z kapitoly 315. SFŽP dále poskytuje 
prostředky dle zákona č. 388/1991 Sb., o Státním fondu životního prostředí České 



237

republiky konečným příjemcům. Ke dni 31.12. 2023 bylo z programu Z1522 převodem 
administrátorovi vyčerpáno 848 500 tis. Kč

Podporované oblasti v rámci programu byly následující:

Komponenta 2.4 Rozvoj čisté mobility
 - aktivita 2.4.2.2 - Podpora nákupu vozidel (el. H2) a neveřejné dobíjecí 
infrastruktury pro obce, kraje, státní správu (alokace 600 000 tis. Kč)

Tato aktivita NPO je implementována prostřednictvím výzvy NPŽP č. 3/2022. 
Ke konci roku 2023 bylo evidováno 532 žádostí s požadovanou podporou cca 568 mil. 
Kč. V rámci aktivity byl plněn cíl 120 „Počet vozidel (elektrických, H2) pro obce, kraje, 
státní správu“ s cílovou hodnotou 1 485 zakoupených nových vozidel s nulovými 
emisemi. Na základě přijatých žádostí je cíl naplněn ze 109,5 %, z pohledu 
proplacených žádostí se jedná o 8,9 %. Zároveň je naplňován cíl 121 „Počet dobíjecích 
stanic pro obce, kraje, státní správu a jiné veřejné subjekty“, jehož cílem je uvedení do 
provozu nejméně 200 nových dobíjecích stanic. Na základě přijatých žádostí je cíl 
naplněn z 217 %, na základě proplacených žádostí je zatím cíl splněn z 8 %. V roce 
2023 bylo na aktivitu 2.4.2.2 vyčerpáno celkem 155 000 tis. Kč což je o 142,2% více 
než v předešlém roce 2022. Subjektem implementace je SFŽP.

Komponenta 2.5 Renovace budov a ochrana ovzduší 
- aktivita 2.5.3 - Podpora předprojektové přípravy a osvěty, výchovy, vzdělávání 
a informovanosti v oblasti úspor energie, využívání OZE a snižování emisí 
skleníkových plynů a dalších znečisťujících látek v ovzduší – část 
Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta (EVVO) (alokace 126 000 tis. Kč)

V rámci této aktivity není povinností vlastníka komponenty vykazovat vůči EK 
žádné milníky a cíle, tj. nebyly pro tuto oblast stanoveny, nicméně jsou sledovány 
odpovídající indikátory. Aktivita je realizována prostřednictvím výzvy NPŽP č. 6/2022, 
která podporuje denní a pobytové environmentální programy pro děti, mládež 
a vzdělavatele se zaměřením na změnu klimatu, a rovněž výzvy NPŽP č. 2/2023, která 
podporuje různé osvětové a vzdělávací programy. Ke konci roku 2023 bylo podpořeno 
139 akcí, v rámci kterých bylo vzděláváno 1 473 903 osob. Ve sledovaném roce nebyly 
na tuto aktivitu z programu Z1522 čerpány prostředky. Subjektem implementace je 
SFŽP.

Komponenta 2.6 Ochrana přírody a adaptace na změnu klimatu
 - aktivita 2.6.1 – Protipovodňová ochrana (alokace 32 350 tis. Kč)

Implementace subkomponenty 2.6.1 byla původně zcela v kompetenci 
Ministerstva zemědělství. Od roku 2023 plní funkci vlastníka této komponenty MŽP. 
Aby byl naplněn cíl 131 „Oznámení o zadání zakázek týkajících se protipovodňové 
ochrany“ v rámci 1. žádosti o platbu, projekty implementované Ministerstvem 
zemědělství byly doplněny 13 projekty, které byly původně předloženy do aktivity 2.9.2 
„Hospodaření se srážkovými vodami v městských aglomeracích“, ale zároveň naplňují 
podmínky aktualizované subkomponenty 2.6.1. Z toho 6 projektů naplňuje cíl 132 
„Dokončení    15 projektů zaměřených na vybudování odolné protipovodňové ochrany“ 
a 7 projektů cíl 133 „Dokončení dalších 23 projektů zaměřených na vybudování odolné 
protipovodňové ochrany“. V roce 2023 bylo na aktivitu 2.6.1 vyčerpáno celkem 



238

32 350 tis. Kč převodem subjektu implementace SFŽP. Prostředky byly zajištěny 
v rámci efektivnosti přesunem části nevyužitých prostředků z komponenty 2.7. 

Komponenta 2.7. Cirkulární ekonomika, recyklace a průmyslová voda
 - aktivita 2.7.1.1 - Budování recyklační infrastruktury (alokace 1 600 000 tis. Kč)

Aktivita NPO zaměřená na odpady je realizována prostřednictvím výzvy NPŽP 
č. 6/2023, která má za cíl podpořit zkapacitnění systému nakládání s biologicky 
rozložitelnými odpady. Příjem žádostí v rámci výzvy je otevřen do 1.5.2024, dosud bylo 
přijato 140 žádostí o podporu. Cíl 149 „Dokončení projektů investic do recyklační 
infrastruktury“ je na základě přijatých žádostí plněn ze 34 % pro část týkající se 
zařízení pro aplikaci kompostu na ZPF, pro část, kdy se sleduje navýšení kapacity 
zpracování BRKO (biologicky rozložitelný komunální odpad), je cíl naplněn z 68 %. 
V roce 2023 představoval schválený rozpočet na komponentu 2.7 částku 500 000 tis. 
Kč. Část ve výši 247 650 tis. Kč byla vyčerpána v rámci aktivity 2.7.1.1 převodem 
subjektu implementace SFŽP, což je o 147, 7 % více než v předešlém roce 2022. Další 
část schváleného rozpočtu ve výši 220 000 tis. Kč byla v souladu s principem 
efektivnosti převedena subjektu implementace na projekty komponenty 7.3 a v částce 
32 350 tis. Kč na komponentu 2.6, u kterých byla potřeba zajištění finančních 
prostředků na výplaty konečným žadatelům naléhavější.

Komponenta 2.9 Podpora biodiverzity a boj se suchem
- aktivita 2.9.4 - Adaptace vodních, nelesních a lesních ekosystémů na změnu 
klimatu – část realizovaná prostřednictvím NPŽP (alokace 758 400 tis. Kč)

Část této aktivity, která je implementována prostřednictvím NPŽP, je 
realizována díky projektům podpořeným v rámci výzev NPŽP č. 4/2023 a č. 5/2023. 
Výzvy jsou otevřeny pro příjem žádostí do 30.6.2024 a jejich cílem je zvýšit ochranu 
před suchem a povodněmi podporou projektů na zadržování vody v krajině. Výzva 
4/2023 je určena pro správce vodních toků – státní podniky a správy národních parků, 
výzva 5/2023 je určena obcím a dalším samosprávným celkům. Výzvy naplňují cíl 165 
„Dokončení projektů zaměřených na adaptaci vodních, nelesních a lesních 
ekosystémů na změnu klimatu“ s cílovou hodnotou 64 ha. Na základě přijatých žádostí 
je cíl ke konci roku 2023 plněn z cca 25 %. Na danou aktivitu nebyly v roce 2023 
čerpány žádné prostředky NPO.

Komponenta 7.3 – Komplexní reforma poradenství (REPOWER EU) (alokace 
203 000 tis. Kč) 
- aktivita 7.3.2 Údaje, metodické pokyny a školení pro poradenský systém
- aktivita 7.3.3 Poskytování poradenských služeb domácnostem, podnikům 
a veřejnému sektoru
- aktivita 7.3.4 Zvyšování informovanosti

V průběhu roku 2023 byl NPO ČR aktualizován a ke stávajícím pilířům přibyl 
plán na posílení energetické bezpečnosti a pomoc s energetickou transformací. 
Komponenta 7.3 je jednou z hlavních komponent tohoto nového 7. pilíře NPO. Jejím 
cílem je zefektivnění procesu přípravy projektů renovací, zvýšení odborné znalosti 
a kapacity v oblasti energeticky účinných renovací, zvýšení povědomí o energetické 
chudobě a dostupných řešeních a zvýšení počtu a kvality projektů renovací bytových 
domů. Jelikož v roce 2023 nebyly na tuto komponentu v kap. 315 – MŽP rozpočtovány 



239

žádné prostředky, proto k jejich zabezpečení došlo efektivním přesunem nevyužitých 
prostředků z komponenty 2.7, a to ve výši 220 000 tis. Kč. Ke konci sledovaného 
období bylo na komponentu 7.3 vyčerpáno 203 000 tis. Kč převodem subjektu 
implementace SFŽP na profinancování žádostí podaných do výzvy NPŽP č. 1/2023, 
v rámci, které probíhají výplaty konečným žadatelům. Výzva je určena na zajištění 
energeticko-dotačního poradenství domácnostem ohroženým energetickou chudobou 
a administrativní podporu klientům při realizaci opatření z dotačního programu Nová 
zelená úsporám Light. Tato výzva je realizována v období 4.4.2023 - 31.8.2024.

4.6.4.20 Z1523 - Národní plán obnovy - komponenta 2.9 - Podpora obnovy 
přirozených funkcí krajiny - MŽP

Poskytovatel: MŽP
Cíl programu: Realizace projektů v rámci Národního plánu obnovy
Celková doba realizace programu: 2022 - 2025
Údaje za rok 2023 v tis. Kč

 
Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet Čerpání

Běžné
SR 48 950 655 655 0
EU 0 0 0 0
Kapitálové 0 0 0 0
SR 0 0 0 0
EU 0 0 0 0
Celkem 48 950 655 655 0

Pozn.: 17.2.2023 bylo na MF schváleno souvztažné navýšení prostředků EU na program Z1523 ve výši 
95 000 tis. Kč (A-hlavička č. 1000000071/2023). Tyto prostředky byly následně převedeny na finanční 
místo 3150004 AOPK na program Z1512 a proto nejsou zohledněné v tabulce programu Z1523

Tento program slouží k alokaci finančních prostředků na finančním místě 
3150001 – MŽP určených na realizaci části subkomponenty Národního plánu obnovy 
č. 2.9.4 Adaptace vodních, nelesních a lesních ekosystémů na změnu klimatu. 
Konkrétně k naplňování milníku č. 165. Administraci zajišťuje Agentura ochrany 
přírody a krajiny ČR na svém finančním místě 3150004 v rámci programu Z1512 
Národní plán obnovy - komponenta 2.9. - Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny - 
AOPK ČR.

Opatřeními realizovanými v této oblasti podpory jsou naplňovány indikátory 
Zlepšení druhové a prostorové skladby lesa, Péče o cenné nelesní terestrické biotopy, 
Tvorba a obnova mokřadů (vč. tůní a MVN), Revitalizace a renaturace vodních toků 
a Výsadby dřevin mimo les.

Program je realizován v období let 2022 - 2025. V rámci Národního plánu 
obnovy je na něj plánována alokace v celkové výši 455 mil. Kč.



240

4.6.4.21 Z1524 - Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-A ČR - Ss 2014+

Poskytovatel: MŽP
Cíl programu: Činnosti v ochraně životního prostředí
Celková doba realizace programu: Od roku 2022 – po dobu trvání programu Interreg 
V-A Rakousko-Česká republika 2014-2020
Údaje za rok 2023 v tis. Kč

 
Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet Čerpání

Běžné 2 900 0 0 0
SR  1 400 0  0 0
EU 1 500  0 0  0
Kapitálové  0  0  0  0
SR  0  0  0  0
EU  0  0  0  0
Celkem 2 900 0 0 0

Program Z1524 - Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-A ČR - Ss 
2014+ byl založen v roce 2022. Prostřednictvím tohoto programu jsou Ministerstvem 
životního prostředí poskytovány dotační prostředky z Programu spolupráce Česká 
republika – Svobodný stát Sasko 2014–2020.

Program na podporu přeshraniční spolupráce mezi Českou republikou 
a Svobodným státem Sasko 2014–2020 poskytuje již třetí období dotační prostředky 
Evropské unie v řádu sta milionů eur za účelem dalšího odbourávání bariér 
a zvyšování kvality života v česko-saském příhraničí. 

Od svého zahájení v roce 2015 program podpořil již 141 přeshraničních 
projektů. Obsahová rozmanitost projektů sahá od spolupráce záchranné služby 
a hasičů přes vzdělávání, kulturu, sport, ochranu přírody a turistiku až po strategickou 
spolupráci institucí. 

Řídícím orgánem je Saské státní ministerstvo životního prostředí 
a zemědělství–SMEKUL, platebním orgánem Saská rozvojová banka-dotační banka, 
Společný sekretariát, Drážďany. 

Programové území v Česku: 

• Karlovarský kraj
• Ústecký kraj
• Liberecký kraj

Finanční prostředky na jednotlivé projekty jsou z Programu přeshraniční 
spolupráce INTERREG V-A ČR - Ss 2014+ poskytovány až do výše 80 % celkových 
nákladů projektu. Projekty jsou schvalovány na úrovni Monitorovacího výboru 
programu. Gestorem programu je na straně České republiky Ministerstvo pro místní 
rozvoj. Ministerstvo životního prostředí poskytuje na základě žádosti příjemců podpory, 
po jejím odborném posouzení, finanční prostředky na spolufinancování projektů, a to 
až do výše 20% celkových nákladů rozpočtu konkrétního příjemce, tedy partnera 
projektu.



241

Naplňování principů hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti – všechny 
realizované projekty podléhají kontrole dle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 
ve veřejné správě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o finanční kontrole“).

4.7 Přehled národních neinvestičních titulů

4.7.1 Program péče o krajinu

Schválený rozpočet programu pro rok 2023 činil 200 000 tis. Kč (prostředky 
byly narozpočtovány v rámci programu Z1518 - Program péče o krajinu – MŽP). Dále 
AOPK ČR zapojila NNV ve výši 10 947 tis. Kč, konečný rozpočet programu pak dosáhl 
výše 210 947 tis. Kč. Z programu bylo celkem vyčerpáno 206 583 tis. Kč, z toho NNV 
10 875 tis. Kč.

Z PPK jsou financovány akce v rámci předmětů podpory stanovených ve 
Směrnici č. 4/2022 pro poskytování finančních prostředků v rámci Programu péče 
o krajinu v letech 2022–2026 pro resortní organizace i žadatele mimo resort. 

Program je rozdělen do 4 podprogramů:

A - Podprogram pro naplňování opatření vyplývajících ze zákona č. 114/1992 Sb. 
a souvisejících předpisů a ze schválených plánů péče pro zvláště chráněná 
území a jejich ochranná pásma

V rámci tohoto podprogramu jsou uvolňovány prostředky resortním organizacím 
na realizaci akcí v rámci těchto dotačních titulů:

A.1 Neinvestiční opatření k podpoře předmětů ochrany ve zvláště chráněných 
územích a jejich ochranných pásmech,

A.2 Neinvestiční opatření k podpoře zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů ve 
zvláště chráněných územích a jejich ochranných pásmech,

A.3 Neinvestiční opatření k podpoře předmětů ochrany ptačích oblastí a evropsky 
významných lokalit, 

A.4 Neinvestiční opatření k zajištění povinností státu plynoucích z právních předpisů 
vztahujících se ke státní správě zvláště chráněných územích a jejich ochranných 
pásmech, včetně navrhovaných,

A.5 Neinvestiční opatření k zajištění povinností státu realizovaná z titulu § 68 zákona 
č. 114/1992 Sb. (nevztahuje se na typy opatření 1 a 2a).

V roce 2023 byly na PPK A rozpočtovány prostředky ve výši 147 500 tis. Kč.

Resortním organizacím byly převedeny následující finanční prostředky:

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR – 111 500 tis. Kč, k tomu zapojeny NNV 
ve výši 8 491 tis. Kč, z toho vyčerpáno 119 016 tis. Kč, z toho 8 431 tis. Kč NNV

Správa Národního parku České Švýcarsko - 6 800 tis. Kč, z toho vyčerpáno 
6 800 tis. Kč

Správa Krkonošského národního parku – 10 700 tis. Kč, z toho vyčerpáno 
10 700 tis. Kč



242

Správa Národního parku Šumava – 10 900 tis. Kč, z toho vyčerpáno 
8 053 tis. Kč 

Správa Národního parku Podyjí – 6 250 tis. Kč, z toho vyčerpáno 6 250 tis. Kč

Správa Jeskyní ČR – 1 350 tis. Kč, z toho vyčerpáno 1 350 tis. Kč

B – Podprogram pro zlepšování dochovaného přírodního a krajinného prostředí

Na podprogram B byly ze schváleného rozpočtu alokovány finanční prostředky 
ve výši 27 000 tis. Kč, které byly převedeny na AOPK ČR do programu Z1501 - 
Program péče o krajinu - AOPK, pro realizaci dotačních titulů pro externí žadatele:

B.1 Péče o přírodní a přírodě blízké biotopy a biotopy druhů uvedených v 
červených seznamech ve volné krajině (kosení, pastva luk, odstranění náletových 
dřevin, jiné speciální opatření na podporu druhů aj.)

B.2 Péče o krajinné prvky (výsadba a ošetřování dřevin, tvorba tůní a mokřadů, 
tvorba ÚSES aj.)

AOPK ČR dále do podprogramu B zapojila NNV ve výši 2 365 tis. Kč.

Z podprogramu B bylo celkem vyčerpáno 28 959 tis. Kč, z toho NNV 
2 354 tis. Kč.

C - Podprogram pro zabezpečení péče o ohrožené a handicapované živočichy

Na podprogram C byly alokovány finanční prostředky ve výši 25 000 tis. Kč, 
které byly převedeny na AOPK ČR do programu Z1501 - Program péče o krajinu - 
AOPK. 

Finanční prostředky se poskytují záchranným stanicím na území celé ČR. 
Koordinaci těchto příspěvků zajišťoval v roce 2023 Český svaz ochránců přírody – 
Ústřední výkonná rada. 

Finanční prostředky byly vyčerpány v plné výši.

D – Podprogram pro realizaci podkladových a osvětových materiálů mimo 
zvláště chráněná území

Na podprogram D byly ze schváleného rozpočtu alokovány finanční prostředky 
ve výši 500 tis. Kč.

Podprogram slouží k financování zpracování podkladových a osvětových 
materiálů pro krajinotvorné programy mimo zvláště chráněná území, tedy ve volné 
krajině, jako podklad pro účelné vynakládání finančních prostředků v celém programu.

Prostředky ve výši 366 tis. Kč byly převedeny na AOPK ČR.

Z podprogramu D bylo celkem AOPK ČR vyčerpáno 456 tis. Kč, z toho NNV 
90 tis. Kč.



243

v tis. Kč

PPK Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Čerpání 
NNV Nečerpáno %

Nerozepsáno 200 000 134 134 0 0 134 0,00

1) Resortní organizace MŽP: 0 101 926 108 951 105 303 6 965 3 648 96,65

AOPK ČR 0 65 926 72 951 72 150 6 965 801 98,90

Správa KRNAP 0 10 700 10 700 10 700 0 0 100,00

Správa NP Šumava 0 10 900 10 900 8 053 0 2 847 73,88

Správa NP Podyjí 0 6 250 6 250 6 250 0 0 100,00

Správa jeskyní ČR 0 1 350 1 350 1 350 0 0 100,00

Správa NP ČŠ 0 6 800 6 800 6 800 0 0 100,00

2) Ostatní příjemci: 0 97 939 101 861 101 280 3 911 581 99,43
Podnikatelské subjekty fyzické 
osoby 0 16 914 17 792 17 700 876 91 99,49

Podnikatelské subjekty právnické 
osoby 0 13 547 13 590 13 340 42 250 98,16

Obecně prospěšné společnosti 0 288 420 420 131 0 100,00

Spolky 0 42 593 43 679 43 568 1 076 111 99,75

Církve a náboženské společnosti 0 2 545 2 545 2 545 0 0 100,00

Obce 0 7 910 8 211 8 136 301 74 99,10

Kraje 0 158 158 158 0 0 100,00
Ostatní veřejné rozpočty územní 
úrovně 0 117 117 117 0 0 100,00

Vysoké školy 0 542 1 165 1 165 623 0 100,00

Cizí příspěvkové organizace 0 147 147 147 0 0 100,00

Fyzické osoby 0 13 178 14 039 13 984 860 55 99,61

Celkem 200 000 200 000 210 947 206 583 10 875 4 364 97,93

4.7.2 Příspěvky na hospodaření v lesích na území národních parků

V roce 2023 poskytovalo MŽP příspěvky na tento dotační program dle 
schváleného nařízení vlády č. 30/2014 Sb., o stanovení závazných pravidel 
poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích a na vybrané myslivecké 
činnosti, v platném znění (dále jen „nařízení vlády“), a v souladu se Směrnicí MŽP 
č. 6/2021, o postupu při poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích na 
území národních parků a jejich ochranných pásmech a na vybrané myslivecké činnosti 
na území národních parků.

Dle provedených kontrol použití uvedených prostředků jednotlivých žádostí, 
provedených pracovníky příslušných správ národních parků či odboru zvláštní územní 
ochrany přírody a krajiny, byly poskytnuté prostředky použity v souladu s nařízením 
vlády.



244

Dotační program slouží jako příspěvek na realizaci činností, které ukládá zákon 
č. 289/1995 Sb., lesní zákon, v platném znění, jako povinnosti (zalesnění holin 
ve lhůtě, zajištění holin ve lhůtě, zalesňování melioračními a zpevňujícími dřevinami, 
provádění výchovných zásahů v porostech mladších 40 let), dále pak podporuje 
příspěvkem používání šetrných přibližovacích technologií či šetrné vyklízení. V případě 
včasné a účinné asanace vytěženého jehličnatého dříví jeho odkorněním se jedná 
o vhodné opatření v ochraně lesa, a to ve vybraných lesích na území národních parků 
zařazených do zóny soustředěné péče o přírodu a do zóny kulturní krajiny a dále pak 
v lesích na území ochranných pásem národních parků. Podpora daného opatření ve 
vybraných lesních porostech přispívá jak k postupnému zlepšování jejich stavu, tak 
k přeměně významně pozměněných lesních ekosystémů na ekosystémy přírodě 
blízké. 

Vyplácením příspěvků na hospodaření v lesích na území národních parků a 
jejich ochranných pásem je podporováno zejména zlepšování dřevinné skladby 
porostů - v indikaci zalesňování melioračními a zpevňujícími dřevinami či jejich 
zajištění. Tato podpora tak přímo pomáhá k naplňování cílů péče o lesní ekosystémy 
v národních parcích a též podporuje funkce ochranného pásma národního parku. 
V ostatních indikacích (činnostech) jde o analogii činností v hospodářských lesích či 
podpora šetrných technologií. 

Vzhledem k tomu, že pravidla, byť různě modifikovaná, používají a na zmíněné 
činnosti přispívají krajské úřady všem vlastníkům nestátních lesů, je na místě tento 
příspěvek zachovat. Nepodporování vlastníků lesů na území národních parků a jejich 
ochranných pásem by vedlo k jejich výraznému znevýhodnění oproti vlastníkům mimo 
tato území a nepomohlo by vztahům mezi ochranou přírody a zástupci regionů.

Schválený rozpočet příspěvku byl ve výši 9 900 tis. Kč a v průběhu roku se 
nezměnil. Skutečné čerpání těchto prostředků dosáhlo výše 9 898 tis. Kč.

V roce 2023 byly poskytnuty příspěvky na hospodaření v lesích národních parků 
a jejich ochranných pásem v celkové výši 8 590 tis. Kč, a to ze tří titulů:

I. Příspěvek na ekologické a k přírodě šetrné technologie – 2 799 tis. Kč

III. Příspěvek na zvyšování podílu melioračních a zpevňujících dřevin – 5 666 tis. Kč 

IX. Příspěvek na ochranu lesa – 125 tis. Kč

Do rozpočtu tohoto titulu byly zahrnuty i prostředky na úhradu nákladů za výkon 
činnosti odborného lesního hospodáře na území NP a jejich ochranných pásem dle 
ustanovení § 37 odst. 7 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně některých zákonů, 
v platném znění (dále jen „zákon o lesích“) a prostředky na úhradu nákladů na 
zpracování lesních hospodářských osnov dle § 26 odst. 2 zákona o lesích. 

V roce 2023 bylo čerpáno na výkon činnosti odborného lesního hospodáře na 
území NP a jejich ochranných pásem 1 178 tis. Kč a na zpracování lesních 
hospodářských osnov 131 tis. Kč.



245

Prostředky byly vyčerpány těmito skupinami příjemců:
 tis. Kč

Program Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Čerpání 
NNNV Nečerpáno %

Základ 9 900 2 2 0 0 2 0,00
1) Resortní organizace MŽP: 0 2 420 2 420 2 420 0 0 100,00
Správa KRNAP 0 2 284 2 284 2 284 0 0 100,00
Správa NP Šumava 0 96 96 96 0 0 100,00
Správa NP Podyjí 0 40 40 40 0 0 100,00
2) Ostatní příjemci: 0 7 479 7 479 7 479 0 0 100,00
Podnikatelské subjekty 0 4 665 4 665 4 665 0 0 100,00
Spolky 0 30 30 30 0 0 100,00
Obce 0 2 784 2 784 2 784 0 0 100,00
Celkem 9 900 9 900 9 900 9 898 0 2 99,98

4.7.3 Dotace nestátním neziskovým organizacím

Schválený rozpočet programu v roce 2023 byl ve výši 20 500 tis. Kč 
a v průběhu roku se nezměnil. Všechny prostředky byly narozpočtovány a čerpány 
v rámci programu Z1506 - Program na podporu projektů nestátních neziskových 
organizací a v plné výši 20 500 tis. Kč byly vyčerpány. Další informace jsou uvedeny 
v kapitole 4.6.3.6 Z1506 - Program na podporu projektů nestátních neziskových 
organizací.

4.7.4 Příspěvek zoologickým zahradám

Schválený rozpočet programu v roce 2023 byl ve výši 20 000 tis. Kč 
a v průběhu roku se nezměnil. V rámci schváleného rozpočtu byly všechny prostředky 
narozpočtovány v programu Z1509 - Příspěvek zoologickým zahradám, z tohoto 
programu byly vyčerpány prostředky ve výši 19 200 tis. Kč, prostředky ve výši 
800 tis. Kč byly vyvedeny mimo program Z1509 a byly čerpány ve výši 570 tis. Kč. 
Celkem bylo vyčerpáno 19 770 tis. Kč. 

Prostředky čerpané mimo program Z1509 byly určené na úhradu nákladů 
provozovatelům záchranných center CITES a jiným odborným zařízením, která 
zajistila péči o zadržené nebo zabavené exempláře živočichů a rostlin v roce 2023.

Péče o státem zadržené a zabavené exempláře chráněné podle zákona 
č. 100/2004 Sb., o obchodování s ohroženými druhy, ve zn. pozdějších předpisů 
(CITES) byla hrazena v souladu s vyhláškou č. 198/2013 Sb., která provádí § 29c odst. 
2 zákona č. 100/2004 Sb. 

Ministerstvo podle § 25 odst. 2 písm. j) zákona č. 100/2004 Sb. povoluje nebo 
pověřuje záchranná centra (dále jen „ZC“) a hradí provozovatelům těchto center 
náklady na péči o svěřené živé exempláře CITES (živočichy nebo rostliny), včetně 
s tím spojených provozních nákladů až do jejich bezúplatného převedení do majetku 
některé ze zoologických nebo botanických zahrad, případně jiného vhodného 
příjemce. 

Další informace jsou uvedeny v kapitole 4.6.3.8 Z1509 - Příspěvek zoologickým 
zahradám.



246

4.7.5 Obligatorní sociálně zdravotní závazky pro horníky organizací 
geologického průzkumu

 Schválený rozpočet v roce 2023 v rámci této podpory činil 15 tis. Kč. 
Prostředky byly čerpány ve výši 15 tis. Kč. 

Obligatorní sociálně zdravotní závazky pro horníky organizací geologického 
průzkumu jsou poskytovány podle usnesení vlády ČR č. 913 ze dne 8. září 1999 
prostřednictvím rozpočtové kapitoly MŽP. Cílem je poskytnutí těchto sociálně 
zdravotních plateb lidem, kteří splňují zákonné podmínky a mnozí jsou na nich 
i existenčně závislí. 

Částka vyplácených dávek se neustále snižovala, což bylo dáno skutečností, 
že vyplácení úhrad je ukončeno dovršením 65 let věku. V současné době se jedná 
o výplatu jednomu příjemci mimořádně do konce života, nelze tedy přesně stanovit 
dobu ukončení programu. Částka je určena na lázeňskou péči, lze tedy předpokládat, 
že při větších zdravotních potížích nebude možné tuto částku čerpat. Podle 
předběžných informací může v roce 2024 tato skutečnost nastat. Program je v útlumu, 
celková částka v dalších letech zřejmě nebude přesahovat částku 15 tis. Kč.

4.7.6 Prostředky na kompenzaci ztrát obcí na území národních parků

Schválený rozpočet této podpory v roce 2023 činil 5 600 tis. Kč a byl čerpán 
v objemu 5 599 tis. Kč.

Prostředky byly poskytnuty 65 obcím na kompenzace ztráty za neobdrženou 
daň z nemovitosti za lesy nacházející se na katastrech příslušných obcí na území 
národních parků.

Tyto kompenzace vynahrazují ztráty způsobené začleněním katastrů obcí nebo 
jejich částí do území národních parků a v mnoha případech kompenzace představují 
nezanedbatelnou část příjmů v rozpočtech zejména malých obcí. Lesy na území 
národních parků jsou dle § 8 odst. 1 písm. c) zákona č. 289/1995 Sb., lesní zákon, 
v platném znění, zařazeny do kategorie lesů zvláštního určení. Dle zákona 
č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, v platném znění, jsou vlastníci těchto lesů 
od placení této daně osvobozeni. V důsledku této skutečnosti neplynou obcím, které 
se nacházejí na území národních parků, do obecních rozpočtů finanční prostředky 
z výnosu daně z nemovitosti za lesy na jejich katastru (95 Kč/ha – výpočet vychází ze 
zákona o dani z nemovitosti).

4.8 Účelová podpora vybraných oblastí činnosti MŽP

4.8.1 Sanace lokalit po Sovětské armádě

Prostředky na sanace lokalit po Sovětské armádě včetně výdajů na ekologické 
havárie (dále sanace) byly zahrnuty v rozpočtu MŽP v rámci běžných výdajů ve výši 
9 000 tis. Kč. V průběhu roku byly zapojeny NNNV ve výši 157 tis. Kč, konečný 
rozpočet tak činil 9 157 tis. Kč. prostředky byly čerpány ve výši 8 584 tis. Kč (tj. 
93,74 %), z toho NNV 157 tis. Kč. 

Povinnost zajišťovat nápravu ekologických škod po Sovětské armádě (dále SA) 
byla uložena MŽP usnesením vlády ČR č. 2 ze dne 6. ledna 1993. Postup nápravy 



247

ekologických škod na lokalitách po SA na MŽP probíhá dle Zásad pro poskytování 
prostředků z rozpočtu Ministerstva životního prostředí na financování nápravy 
ekologických škod po Sovětské armádě. Sanace bývalých základen po Sovětské 
armádě je financována ze státního rozpočtu z kapitoly 315, program odstraňování škod 
po Sovětské armádě. 

Sovětská armáda využívala na území České republiky cca 155 různě velkých 
lokalit, u nichž byl průzkumem zjištěn různý rozsah ekologických škod. Hlavní 
ekologickou zátěží v bývalých vojenských lokalitách je znečištění podzemních vod. 
Prioritními kontaminanty jsou ropné uhlovodíky, chlorované uhlovodíky, ale také 
polychlorované bifenyly, těžké kovy a další toxické látky. 

Největší koncentrace vojsk SA se soustředila do vojenských výcvikových 
prostorů (dále VVP). Největší VVP byly VVP Ralsko (9 hlavních lokalit s centrem 
Mimoň včetně letiště Hradčany) a VVP Mladá (11 hlavních lokalit s centrem 
v Milovicích, včetně letiště Boží Dar).

Prostředky byly čerpány na sanační práce a supervize na lokalitách:

v tis. Kč

Lokalita Druh práce Zhotovitel Čerpání

Boží Dar sever Sanace Alfasystem, s.r.o. 8 252

Boží Dar sever Supervize GEOtest, a.s. 332
CELKEM 8 584

V roce 2023 probíhaly práce zejména na akci „Sanace lokality Boží dar – sever 
– 1. fáze“. Celkové předpokládané náklady činí cca 44,40 mil. Kč na cca 6 let 
(omezující předpoklad ročního čerpání do 9 mil. Kč) a byly v roce 2023 ukončeny.

4.8.2 Likvidace starých důlních děl

Výdaje jsou určeny na zajišťování nebo likvidaci starých důlních děl (SDD) 
a opuštěných průzkumných důlních děl (OPDD) včetně jejich následků, která ohrožují 
zákonem chráněný obecný zájem. Výdaj vychází ze zákonné povinnosti Ministerstva 
životního prostředí stanovených § 35 zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití 
nerostného bohatství (horní zákon) a z § 10 odst. 5 zákona č.61/1988 Sb., o hornické 
činnosti, výbušninách a o státní báňské správě.

Prostředky na likvidaci starých důlních děl byly pro rok 2023 rozpočtovány ve 
výši 1 000 tis. Kč, do rozpočtu byly zapojeny NNV ve výši 56 470 tis. Kč. Konečný 
rozpočet tedy činil 57 470 tis. Kč. Skutečné čerpání činilo 48 373 tis. Kč (tj. 84,17 %), 
z toho NNV ve výši 47 874 tis. Kč.

Z toho bylo čerpání MŽP vyplývající ze smluvních závazků 32 993 tis. Kč 
a 15 381 tis. Kč bylo uvolněno PO ČGS.

V roce 2023 bylo realizováno zabezpečení nebo oprava 85 SDD a 10 OPDD.

Čerpání prostředků MŽP dle jednotlivých dodavatelů je uvedeno v následující tabulce:



248

v tis. Kč
IČO Název Částka

00002739 Diamo, státní podnik               30 515    
46344942 GEOtest, a.s.                 2 478    
Celkem               32 993    

Vzhledem k velkému množství realizovaných akcí je jejich kompletní přehled 
uveden v tabulce v části nepovinných příloh.

PO ČGS čerpala prostředky ve výši 5 881 tis. Kč na následující aktivity:

- Revize zákresů poddolovaných území a důlních děl na základě nových 
přírůstků digitální mapové dokumentace jako podklad pro šetření starých 
důlních děl a konsolidaci údajů opuštěných průzkumných důlních děl – etapa 
2023;

- Zpracování a vyhodnocení závěrečných ložiskových zpráv fondu FZ na 
pracovišti v Kutné Hoře jako základní podklad pro šetření starých důlních děl – 
etapa 2023;

- Prvotní šetření oznámených projevů starých důlních děl v roce 2023;

- Revize zabezpečených SDD a OPDD děl – etapa 2023.

Témata byla řešena formou projektů a ukončena řádnou závěrečnou zprávou.

V rámci těchto prací byla mimo jiné provedena:

 revize 645 SDD a 499 OPDD,
 prvotní šetření u 43 oznámených projevů důlních děl,
 lokalizace a fotodokumentace u 72 nových záznamů důlních děl,
 aktualizovány údaje u 96 záznamů úložných míst v databázi IUM.

Dále ČGS čerpala prostředky ve výši 9 500 tis. Kč na výkon státní geologické 
služby v souladu s § 33o zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného 
bohatství (horní zákon).

Nedočerpané prostředky ve výši 9 097 tis. Kč byly převedeny do NNV.

Celková výše nároků z nespotřebovaných výdajů určených v souladu s § 33o 
zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon) na 
zjišťování, evidenci, zajišťování a likvidaci starých důlních děl a opuštěných 
průzkumných důlních děl a pro zajištění výkonu státní geologické služby spojeného 
především s ochranou a evidencí nerostného bohatství a surovinových zdrojů a na to 
navazujícím zpřístupňováním informačních zdrojů, případně s podporou provádění 
státní surovinové politiky, rizikovými geofaktory a řešením problematiky těžebních 
odpadů k 1.1.2024 dosáhla výše 230 066 tis. Kč.

4.8.3 Geologická činnost

Podle § 19 zákona č. 2/1969 Sb., kompetenční zákon, je Ministerstvo životního 
prostředí ústředním orgánem státní správy mimo jiné pro výkon státní geologické 
služby, pro ochranu horninového prostředí, včetně ochrany nerostných zdrojů 
a podzemních vod, pro geologické práce a pro ekologický dohled nad těžbou. 



249

Částka na geologické práce zasahuje do všech uvedených kompetencí odboru 
geologie (MŽP), včetně ochrany akumulace a ochrany podzemních vod. V rámci 
geologických činností (zákon č. 62/1988 Sb., o geologických pracích) se řeší 
problematika radonu v horninovém prostředí (v souladu s UV č. 538 z roku 1999 
radonový program) a zejména geologické práce a úkoly vyplývající z vyhlášky MŽP č. 
309/2004 Sb., vztahující se k rizikovým geofaktorům životního prostředí. Tyto zahrnují 
identifikaci, dokumentaci, inventarizaci, systematizaci a vyhodnocování přírodních 
rizikových faktorů a dále dokumentaci geologické stavby, procesů a jev, včetně 
antropogenních, které mají zásadní vlivy a dopady na horninové prostředí.

Prostředky na geologickou činnost byly pro rok 2023 rozpočtovány ve výši 
11 000 tis. Kč, skutečné čerpání činilo 9 430 tis. Kč, tj. 85,73 %. Z toho 8 174 tis. Kč 
bylo čerpáno PO ČGS a 1 256 tis. Kč ÚO MŽP.

Prostředky byly využity na hydrogeologické práce, ložiskovou geologii, 
zjišťování zátěží po těžbě, informatiku v geologii, rizikové geofaktory (sesuvy, 
radonový index), expertní a posudkovou podporu pro státní správu, odbornou podporu 
pro operační program a územní plánování, zpracování a archivaci geologických 
materiálů a dokumentů a další. Podrobnější popis využití prostředků na realizaci 
geologických prací je následující:

- Hydrogeologické práce pokračovaly v návaznosti na projekt „Rebilance zásob 
podzemních vod“ ČR monitoringem hydrogeologických vrtů 2021–2024.  

- V oblasti ložiskové geologie pokračovala aktualizace informací o ložiskovém 
potenciálu a stavu zdrojů nerostných surovin jako podklad publikace Surovinové 
zdroje ČR. 

- Začal se realizovat úkol vlády ČR: Posouzení a hodnocení území z hlediska 
možnosti jeho uvolnění pro další využití, odpisy zásob hnědého uhlí v jednotlivých 
DP a CHLÚ. 

- Dále pokračoval geologický výzkum vybraných ložisek Českého masivu

- Probíhalo zjišťování zátěží životního prostředí po těžbě nerostných surovin např. 
hodnocením aktuálního stavu vybraných opuštěných úložných míst těžebního 
odpadu v návaznosti na aktualizaci Registru opuštěných úložných míst.

- Rizikovým geofaktorům byla věnována řada geologických prací zaměřená zejména 
na:

 Aktivity geologů ČGS v NP České Švýcarsko po požáru (VIII.-XII.2022) - 2023;

 RANAP 23 (radon) – Měření koncentrace radonu a příkonu dávkového 
ekvivalentu na geologických kontaktech.

 Aktualizace geofaktorů – vrty s potencionálním únikem plynů v ČR (databáze, 
analýzy, komentáře), geochemie a analýza výskytu plynných uhlovodíků 
v severní části karpatské předhlubně a flyše.

- V rámci tvorby půdní mapy ČR v měřítku 1:50 000 byly aktualizovány další mapové 
listy.



250

- Pokračovala digitalizace fondů geofyzikálního archivu na pracovišti Brno 
a realizována databáze vrtů po likvidaci a vrtů s potencionálním únikem plynu.

- Pokračovala expertní a posudková činnost ČGS včetně podpory požadavků OG 
MŽP pro sesuvy v OPŽP a byly aktualizovány přehledy o expertních posudcích 
a odborných posouzeních vydaných ČGS. 

- Byla realizována další etapa revitalizace vybraných částí fondu písemné geologické 
dokumentace spravované archivem Geofond a zajištěno uložení dokumentačních 
vzorků ze starších vrtů v depozitářích ČGS.

Nedočerpané prostředky MŽP ve výši 1 570 tis. Kč byly převedeny do NNV.

4.8.4 Soustava NATURA 2000
v tis. Kč

Projekt Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Čerpání 
NNV

Soustava NATURA 2000 10 000 20 930 14 146 7 540

Prostředky na zabezpečení povinností vyplývajících ze soustavy NATURA 2000 
pro rok 2023 byly rozpočtovány ve výši 10 000 tis. Kč. Dále byly do konečného 
rozpočtu zapojeny NNV ve výši 10 930 tis. Kč, konečný rozpočet dosáhl výše 
20 930 Kč. Celkem bylo čerpáno 14 146 tis. Kč, z toho NNV ve výši 7 540 tis. Kč.

AOPK ČR je Ministerstvem životního prostředí pověřena zajištěním monitoringu 
ptačích oblastí a vybraných druhů ptáků pro naplnění povinností vyplývajících ze 
Směrnice 79/409/EHS, o ochraně volně žijících ptáků (Směrnice o ptácích) 
a sledováním stavu evropsky významných druhů a biotopů pro naplnění povinností 
vyplývajících ze Směrnice 92/43/EHS, o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících 
živočichů a planě rostoucích rostlin (Směrnice o stanovištích). K tomuto účelu jsou ze 
státního rozpočtu uvolňovány účelově vázané finanční prostředky pro tzv. monitoring, 
který probíhá celoplošně, jak v rámci soustavy Natura 2000, tak mimo ni. Příslušná 
ustanovení obou směrnic jsou do české legislativy převedena zejména v § 45f zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Potřeba 
monitorovací sítě je tudíž ukotvena i legislativně stanovenými závazky vůči Evropské 
komisi.

Díky zapojení pracovníků AOPK ČR do systému sledování stavu biotopů 
a druhů bylo od počátku sezóny uvažováno s rozdělením úkolů na externí a interní 
práce. Většina prostředků byla investována do terénního sběru dat, dále do jejich 
zadávání do elektronické podoby a pro zajištění metodického vedení programu. 

4.8.5 Podpora výkonu státní správy v oblasti vodního hospodářství, monitoring 
vod a další činnosti ve vodním hospodářství

Podpora výkonu státní správy v oblasti vodního hospodářství

Ve schváleném rozpočtu na rok 2023 byly na podporu výkonu státní správy 
v oblasti vodního hospodářství vyčleněny prostředky ve výši 21 770 tis. Kč. Do 
konečného rozpočtu byly dále zapojeny NNV ve výši 3 292 tis. Kč, konečný rozpočet 
pak činil 25 062 tis. Kč a byl plně vyčerpán. Dne 20.10.2021 byla uzavřena Rámcová 



251

smlouva „Provedení a poskytnutí činností a služeb na podporu výkonu státní správy 
v oblasti vodního hospodářství“ (č. smlouvy 210193) s Výzkumným ústavem 
vodohospodářským T. G. Masaryka, v.v.i. na roky 2022 – 2023 s celkovým plněním 
46 019 tis. Kč, z toho v roce 2023 bylo vyčerpáno 25 062 tis. Kč.

Hlavní tematické okruhy podpory výkonu státní správy v oblasti vodního hospodářství 
byly:

 odborná podpora mezinárodní spolupráce v oblasti ochrany vod
 bilance, kontrola a hodnocení v oblasti ochrany množství a jakosti vod
 odborná podpora při vyhodnocování povodňových rizik 
 řešení problematiky výpustí
 měřící stanice na řece Bečvě (problematika havárií)
 informační a odborná podpora v oblasti ochrany vod nad rámec výše 

uvedených okruhů.

Monitoring vod a další činnosti ve vodním hospodářství

Schválený rozpočet prostředků na monitoring vod a další činnosti ve vodním 
hospodářství byl 2 000 tis. Kč. Dále byly zapojeny NNV ve výši 3 480 tis. Kč, konečný 
rozpočet pak činil 5 480 tis. Kč. Externím dodavatelům bylo uvolněno 3 023 tis. Kč na 
následující činnosti:

v tis. Kč
HYDROSOFT Veleslavín s.r.o. - Validace povodňových map do CDS 2 204
CzWA service, s.r.o. - školení osob odborné způsobilosti 242
DHI a.s. - Analytické činnosti ve VH 63
RNDr. Šikulová – novelizace legislativy VH v rámci EK 6
ICPDR - Provedení monitoringu čistoty vod 12
Ústav biologie obratlovců AV ČR – Silně ovlivněné vodní útvary 195
Water Advisory Services, s.r.o. - řešení složitých situací ve VH 52
Enjoy with us. s.r.o. – vodoprávní úřady 61
Povodí Labe, s.p. - monitoring chráněných území 665
Povodí Moravy, s.p. - monitoring chráněných území 466
Povodí Odry, s.p. - monitoring chráněných území 236
Povodí Ohře, s.p. - monitoring chráněných území 545
Povodí Vltavy, s.p. - monitoring chráněných území 278

Následující přehled uvádí rozpočet a čerpání dle jednotlivých oblastí a jejich 
souhrn:

v tis. Kč

Výdajový titul Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet

Čerpání 
celkem

Čerpání 
NNV

Monitoring vod a VH 2 000 2 000 5 480 3 023 2 697

Podpora výkonu státní správy v 
oblasti vodního hospodářství 21 770 21 770 25 062 25 062 3 292
Celkem 23 770 23 770 30 542 28 085 5 989



252

4.8.6 Náhrada újmy za ztížení lesnického a zemědělského hospodaření

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění ukládá 
(dále jen „ZOPK“) v § 58, odst. 2, povinnost uhradit újmu, která vznikne vlastníkovi 
zemědělské půdy, lesního pozemku, rybníka s chovem ryb (vodní drůbeže) nebo 
nájemci, který tyto pozemky oprávněně užívá, v důsledku omezení vyplývajícího 
z části 3 „Zvláště chráněná území“, části 4 „NATURA 2000“ nebo části 5 „Památné 
stromy, zvláště chráněné druhy rostlin, živočichů a nerostů“ citovaného zákona včetně 
prováděcích právních předpisů nebo rozhodnutí vydaného na jejich základě a nebo 
z omezení vyplývajícího z opatření v plánech systémů ekologické stability krajiny. 

Způsob stanovení výše náhrady je upraven prováděcími předpisy, kterými 
jsou vyhlášky č. 432/2005 Sb., kterou se stanoví podmínky a způsob poskytování 
finanční náhrady za újmu vzniklou omezením zemědělského hospodaření, vzor 
a náležitosti uplatnění nároku a vyhláška č. 335/2006 Sb., kterou se stanoví podmínky 
a způsob poskytování finanční náhrady za újmu vzniklou omezením lesního 
hospodaření, vzor a náležitosti uplatnění nároku. O náhradu může vlastník nebo 
nájemce požádat vždy zpětně za uplynulý rok do 3 kalendářních měsíců po jeho 
uplynutí.

Finanční náhradu poskytuje z prostředků státního rozpočtu příslušný orgán 
ochrany přírody. V působnosti MŽP se jedná o OSS AOPK ČR a PO Správa KRNAP, 
PO Správa NP Šumava, PO Správa NP České Švýcarsko a PO Správa NP Podyjí, 
které poskytují náhradu újmy na základě písemného uplatnění nároku vlastníka nebo 
nájemce, jestliže je tento nárok prokázán doklady, ve stanoveném rozsahu, 
potřebnými k jeho posouzení.

Ve schváleném rozpočtu na rok 2023 byly zabezpečeny prostředky na úhradu 
újmy ve výši 165 000 tis. Kč, které byly v průběhu roku navýšeny o 412 tis. Kč, 
upravený rozpočet pak činil 165 412 tis. Kč. Dále byly do rozpočtu zapojeny NNV ve 
výši 10 968 tis. Kč. Konečný rozpočet byl ve výši 176 380 tis. Kč. Celkové čerpání 
prostředků činilo 176 049 tis. Kč, z toho NNV 10 961 tis. Kč.

Prostředky ve výši 165 000 tis. Kč byly převedeny do rozpočtu AOPK ČR. 
Zároveň tato organizace na náhradu újmy zapojila neprofilující NNV ve výši 18 tis. Kč. 
Celkové čerpání prostředků na náhradu újmy u OSS AOPK bylo 165 018 tis. Kč 
(z toho NNV 18 tis. Kč). Celkem AOPK ČR v průběhu roku 2023 posoudila a proplatila 
481 žádostí v objemu 164 579 tis. Kč, dále AOPK ČR proplatila znalecký posudek 
související s úhradou újem ve výši 115 tis. Kč. Stejně jako v minulých letech tvořily 
velkou část žádosti Lesů ČR, s.p. za ztížené hospodaření v lesích (54 mil. Kč).

Správě NP Šumava byly celkem do příspěvku na činnost na náhradu újmy 
převedeny NNV ve výši 6 868 tis. Kč, Správě KRNAP NNV ve výši 2 885 tis. Kč, 
Správě NP České Švýcarsko NNV ve výši 503 tis. Kč a Správě NP Podyjí celkem 
1 105 tis. Kč (z toho NNV 692 tis. Kč). Celkem bylo správám NP převedeno 
11 362 tis. Kč, z toho bylo vyčerpáno 11 355 tis. Kč (6 tis. Kč bylo vráceno Správou 
KRNAP z důvodu špatně vypočtené výše újmy žadatelem).



253

Přehled rozpočtu a čerpání těchto prostředků zachycuje následující přehled:
v tis. Kč

Organizace Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet Čerpání Čerpání 

NNV Nečerpáno

Nerozepsáno 165 000 0 0 0 0 0
AOPK ČR - celkem 0 165 000 165 018 164 693 18 325
   v tom újmy pro žadatele 0 164 885 164 903 164 579 18 325
   v tom znalecký posudek *) 0 115 115 115 0 0
Správa KRNAP 0 0 2 885 2 879 2 879 6
Správa NP Šumava 0 0 6 868 6 868 6 868 0
Správa NP Podyjí 0 412 1 105 1 105 692 0
Správa NP České 
Švýcarsko 0 0 503 503 503 0

Celkem 165 000 165 412 176 380 176 049 10 961 331

*) úhrada znaleckého posudku je evidována na položce 5169.

Nevyčerpané prostředky ve výši 331 tis. Kč byly převedeny do NNV.

S ohledem na nedostatečné finanční prostředky nebylo možné v roce 2023 
proplatit všechny posouzené oprávněné žádosti. V případě AOPK se jednalo o žádosti 
v celkovém úhrnu 238,6 mil. Kč, u Správy NP Šumava o žádosti v objemu 28,3 mil Kč 
a u Správy NP České Švýcarsko o žádosti v objemu 7,8 mil. Kč. Celkem tedy v roce 
2023 nebyly proplaceny žádosti za 274,7 mil. Kč. Uvedené žádosti byly proplaceny na 
začátku roku 2024.

4.8.7 Prostředky na zahraniční rozvojovou pomoc

V roce 2023 nebyly prostředky na zahraniční rozvojovou pomoc součástí 
schváleného rozpočtu kapitoly 315 – MŽP. Rozpočtovými opatřeními MF ČR byly 
z rozpočtu kapitoly 306 – Ministerstvo zahraničních věcí převedeny do rozpočtu 
kapitoly 315 - MŽP prostředky v celkové výši 13 849 tis. Kč. Celkový upravený 
rozpočet v roce 2023 činil 13 849 tis. Kč. Do rozpočtu byly zapojeny NNV ve výši 
7 170 tis. Kč, konečný rozpočet byl ve výši 21 019 tis. Kč, celkové čerpání 
prostředků zahraniční rozvojové pomoci činilo 18 860 tis. Kč (z toho NNV 
5 661 tis. Kč).



254

Prostředky byly čerpány v rámci následujících projektů:
v tis. Kč

Čerpání
Projekt Organizace Celkem NNV

Správa KRNAP 1 815 1 166
AOPK ČR 848 800
Správa NP Šumava 286 173

Zajištění udržitelné správy chráněné krajinné oblasti Aragvi

Celkem 2 949 2 140
Zajištění udržitelného hospodaření v krajině ve vybraných 
oblastech Etiopie na základě geovědního mapování ČGS 3 340 1 476
Kompilace geologické a hydrogeologické mapy Etiopie 
v měřítku 1 : 1 000 000 ČGS 5 054 2 045
Innovation of Geological Information System in 
Bosnia and Herzegovina ČGS 6 374 0
Zlepšení kvality života zajištěním dostupnosti a 
udržitelným nakládáním s vodními zdroji v regionu 
Sidama v zónách Gamo a Gofa, Etiopie

ČGS
604 0

Strategický rozvoj jeskyně Arsen Okrojanashvili v 
Gruzii

Správa jeskyní ČR
539 0

Celkem 18 860 5 661

4.8.8 Příprava na krizové situace

Za účelem připravenosti na řešení krizových situací v působnosti Ministerstva 
životního prostředí (ve smyslu příslušných ust. zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém 
řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů) byly 
na rok 2023 ve schváleném rozpočtu zařazeny finanční prostředky ve výši 
3 000 tis. Kč, dále byly zapojeny nároky z nespotřebovaných výdajů ve výši 
846 tis. Kč, konečný rozpočet byl ve výši 3 846 tis. Kč. Prostředky byly čerpány ve výši 
811 tis. Kč (celé NNNV).

V roce 2023 byly finanční prostředky použity zejména na služby - poradenství 
v oblasti krizového řízení v působnosti Ministerstva životního prostředí, zejména na 
posouzení oblasti krizového řízení MŽP. 

Čerpané výdaje ve výši 811 tis. Kč byly poskytnuty externímu dodavateli 
System boost, s.r.o.

4.8.9 Prostředky na environmentální vzdělávání, výchovu a osvětu 
a dobrovolné nástroje

Ve schváleném rozpočtu na rok 2023 byly na environmentální vzdělávání, 
výchovu a osvětu (dále jen „EVVO“) a dobrovolné nástroje narozpočtovány prostředky 
v celkové výši 4 100 tis. Kč. Rozpočet zůstal v průběhu roku nezměněn. Čerpání bylo 
ve výši 2 255 tis. Kč.

V roce 2023 se za účelem plnění dílčích opatření Státního programu EVVO 
a environmentálního poradenství na léta 2016 - 2025 podpořilo ze státního rozpočtu 
15 aktivit v celkové výši 2 255 tis. Kč. Jednalo se o aktivity vedoucí k vydání klíčových 
metodických publikací EVVO a popularizačních materiálů k EVVO, k zajištění světové 
konference EVVO či k podpoře EVVO vzdělávání v rámci správ národních parků 
a CHKO, k rozvoji udržitelnosti municipalit zapojených do systému MA21 apod.



255

Přehled aktivit:
Ekocentra.cz - průběžná administrace a aktualizace webu 60 tis. Kč
Národní konference EVVO 242 tis. Kč
Konference ENERSOL  - národní a mezinárodní kolo 200 tis. Kč
Koordinační jednání k EVVO s krajskými úřady 10 tis. Kč
Ubytování pro Koordinační jednání k EVVO s krajskými úřady 20 tis. Kč
Ocenění za oblast EVVO 61 tis. Kč
Zlatý list a Ekologická olympiáda - krajská kola soutěží 200 tis. Kč
Přehled projektů NNO 98 tis. Kč
Pronájem sálu NTK - konference 10 tis. Kč
MA21 – expert. posouzení kapitol udržitelnosti zapoj. měst dle audit. kritérií 786 tis. Kč
Správa KRNAP – vzdělávání pracovníků 100 tis. Kč
Správa NP Šumava – vzdělávání pracovníků 100 tis. Kč
Správa NP Podyjí – vzdělávání pracovníků 60 tis. Kč
Správa NP České Švýcarsko – vzdělávání pracovníků 55 tis. Kč
AOPK ČR – vzdělávání pracovníků 180 tis. Kč
Grantys -  Podlicence 74 tis. Kč

4.9 CZ PRES

V roce 2023 ve schváleném rozpočtu kapitoly 315-MŽP nebyly na výdaje 
související s přípravou na předsednictví ČR v Radě EU (CZ PRES) narozpočtovány 
žádné prostředky. Z kapitoly 398-VPS byly do upraveného rozpočtu převedeny 
prostředky na mimořádné odměny včetně příslušenství pro zaměstnance podílející se 
na výkonu předsednictví ČR v Radě EU v roce 2022 ve výši 5 590 tis. Kč s kódem 
účelu 21398008. Dále byly zapojeny NNV ve výši 227 tis. Kč. Konečný rozpočet pak 
činil 5 817 tis. Kč. Všechny prostředky ve výši 5 817 tis. Kč byly vyčerpány. Kromě 
mzdových výdajů a souvisejících povinných odvodů byly dodatečně uhrazeny výdaje 
za nákup ostatních služeb.

4.10 Prostředky označené účely

V roce 2023 byly do rozpočtu MŽP převedeny účelově určené prostředky 
v celkové výši 12 675 tis. Kč z rozpočtu kapitoly 398 – Všeobecná pokladní správa 
označené účelem:

 163980008 – prostředky na financování stáží zaměstnanců české státní správy 
v institucích EU (5 zaměstnanců v rámci resortu) – rozpočet 7 084 tis. Kč, 
čerpání 6 041 tis. Kč;

 213980008 – prostředky na výdaje spojené s CZ PRES (prostředky na platy a 
příslušenství dle usnesení vlády č. 32 ze dne 11. ledna 2023 a 56 196 Kč je určeno 
na ostatní osobní výdaje a příslušenství pro zaměstnance podílející se na výkonu 
předsednictví ČR v Radě EU v roce 2022 na základě dohod o pracovní činnosti) -
rozpočet 5 590 tis. Kč, čerpání 5 590 tis. Kč;

Dále byly do rozpočtu MŽP převedeny účelově určené prostředky v celkové výši 
14 815 tis. Kč z rozpočtu kapitoly 336 – Ministerstvo spravedlnosti (vrácení 



256

nevyčerpaných prostředků z programu 118280 Nová zelená úsporám) označené 
účelem:

 173150001 – prostředky na realizaci projektů v rámci programu Nová zelená 
úsporám – rozpočet 14 815 tis. Kč, prostředky nebyly čerpány.

Zároveň byly do rozpočtu ÚO MŽP zapojeny profilující NNV s účely: 

 173150001 – prostředky na realizaci projektů v rámci programu Nová zelená 
úsporám – zapojeny NNNV ve výši 7 412 tis. Kč, prostředky nebyly čerpány.

 223980037 - Pokrytí mimořádných výdajů vzniklých v souvislosti s požárem 
v NP České Švýcarsko – rozpočet 4 812 tis. Kč, čerpání 4 812 tis. Kč.

Upravený rozpočet účelových prostředků činil 27 490 tis. Kč, konečný 
rozpočet byl ve výši 39 713 tis. Kč a skutečné čerpání 16 443 tis. Kč, z toho NNNV 
4 812 tis. Kč.

5 Mimorozpočtové zdroje financování
5.1 Rezervní fond

OSS vykázaly k 1.1.2023 stav rezervních fondů ve výši 277 480 tis. Kč, z toho:

MŽP 258 728 tis. Kč
AOPK        18 752 tis. Kč

ČIŽP 0,00 tis. Kč

V zůstatku rezervních fondů ústředního orgánu a OSS byly pouze prostředky 
poskytnuté ze zahraničí, finanční dary a odvody související s porušením rozpočtové 
kázně.

Příjmy RF činily celkem 209 985 tis. Kč, z toho u organizací:

ÚO MŽP 28 129 tis. Kč

šlo o prostředky od EK v rámci závěrečné platby z KP LIFE a o prostředky od EK 
v rámci příspěvku na letecké hašení

OSS AOPK ČR          181 856 tis. Kč

Největší podíl na příjmech měly platby v rámci integrovaného projektu Life 
prospective ve výši 173 322 tis. Kč a v rámci projektu Life Ukrajina 7 121 tis. Kč.

Z prostředků RF bylo v roce 2023 zapojeno do příjmů 46 043 tis. Kč,

z toho:

ÚO MŽP 28 778 tis. Kč

prostředky od EK na KP LIFE a o prostředky na letecké hašení, dále z Twinningu a 
z prostředků v rámci dohody o dolu TÚROW



257

OSS AOPK ČR         17 266 tis. Kč

v tom zejména prostředky ze zahraničí v rámci LIFE projektu České středohoří ve výši 
10 135 tis. Kč a na Twinning Arménie ve výši 5 536 tis. Kč. 

Čerpání RF činilo 39 296 tis. Kč, z toho u organizací:

ÚO MŽP 22 031 tis. Kč

byly čerpány prostředky od EK na KP LIFE, na letecké hašení, dále Twinning 
a prostředky na řešení problematiky dolu TURÓW

OSS AOPK ČR        17 266 tis. Kč

v tom zejména prostředky ze zahraničí v rámci LIFE projektu České středohoří ve výši 
10 135 tis. Kč a na Twinning Arménie ve výši 5 536 tis. Kč. 

Zůstatek prostředků v RF k 31.12.2023 činil 441 422 tis. Kč, z toho:

MŽP 258 079 tis. Kč
AOPK        183 343 tis. Kč
ČIŽP 0,00 tis. Kč

Nedočerpané prostředky budou použity v příštích letech dle jejich určení.

5.2 Nároky z nespotřebovaných výdajů

V r. 2008 byl novelizován § 47 rozpočtových pravidel, ve kterém byly převody do 
rezervních fondů OSS nahrazeny nároky z nespotřebovaných výdajů (NNV). Tyto 
nároky byly poprvé vykázány za ukončený rok 2008. V roce 2023 nebylo čerpání těchto 
prostředků ze strany MF ČR ani vlády ČR omezeno a jejich zapojení do rozpočtu 
podléhalo pouze souhlasu státní tajemnice, respektive ministra ŽP (viz Směrnice MŽP 
č. 10/2018). V roce 2023 byly nároky z nespotřebovaných výdajů OSS zapojeny do 
konečného rozpočtu v objemu 7 150 413 tis. Kč a o 105 tis. Kč byly sníženy NNV 
v souladu s § 47 odst. 6 bodu b) až e) zákona č. 218/2000 Sb. v platném znění, 
protože pominul účel jejich rozpočtování.

Stav NNV k 1.1.2023                9 304 181 tis. Kč
Zapojení NNV do konečného rozpočtu   - 7 150 413 tis. Kč
Ukončení NNV - 105 tis. Kč
z toho: ÚO MŽP - 24 tis. Kč

OSS AOPK ČR - 81 tis. Kč
Stav nezapojených NNV k 31.12.2023     2 153 663 tis. Kč

Zapojení nároků z nespotřebovaných výdajů po jednotlivých programech 
zachycuje následující přehled:



258

v tis. Kč

Organizace
platy 

státních 
úředníků

platy 
zaměstnanců 
v PP a OPPP

OPŽP ostatní EU a 
FM

EDS/SMVS 
(MIMO 
EU/FM)

VaV Účel neprofilující 
výdaje Celkem

ÚO MŽP 1 136 19 235 2 383 221 1 665 384 1 808 587 1 800 4 812 198 235 6 082 409

OSS AOPK 11 517 33 780 572 738 274 469 45 371 5 530 0 33 602 977 006

OSS ČIŽP 12 145 8 745 0 0 52 087 0 0 18 021 90 998

Celkem 24 798 61 760 2 955 958 1 939 853 1 906 044 7 330 4 812 249 858 7 150 413

Ukončení nároků z nespotřebovaných výdajů po jednotlivých programech 
zachycuje následující přehled:

v tis. Kč

Organizace prostředky 
EU VaV Celkem

ÚO MŽP 24 0 24

OSS AOPK 18 63 81

Celkem 42 63 105

Zapojené NNV byly čerpány následovně:
v tis. Kč

Organizace
platy 

státních 
úředníků

platy 
zaměstnanců 
v PP a OPPP

OPŽP ostatní EU a 
FM

EDS/SMVS 
(MIMO 
EU/FM)

VaV Účel neprofilující 
výdaje Celkem

ÚO MŽP 947 12 313 2 190 420 822 518 1 573 487 1 800 4 812 130 700 4 736 997

OSS AOPK 10 359 29 419 129 354 82 822 35 928 3 291 0 29 809 320 983

OSS ČIŽP 12 145 8 745 0 0 26 584 0 0 15 995 63 469

Celkem 23 451 50 477 2 319 774 905 341 1 635 999 5 091 4 812 176 504 5 121 449

Do NNV byly k 1. 1. 2024 převedeny nezapojené NNV ve výši 
2 153 663 tis. Kč, nečerpané aktivované NNV roku 2023 ve výši 2 028 964 tis. Kč 
(zapojené NNV ve výši 7 150 413 tis. Kč snížené o čerpání NNV ve výši 
5 121 449 tis. Kč) a zůstatek nedočerpaných prostředků rozpočtu včetně 
mimorozpočtových prostředků (RF, pojistné) roku 2023 ve výši 7 789 657 tis. Kč. Stav 
nároků k 1. 1. 2024 tedy činí 11 972 284 tis. Kč.

Stav NNV k 31.12.2023     4 182 627 tis. Kč

Nedočerpané prostředky rozpočtu včetně MRZ z roku 2023 7 789 657 tis. Kč

Stav NNV k 1.1.2024 11 972 284 tis. Kč



259

Struktura NNV k 1. 1. 2024 je uvedena v následujícím přehledu:

      v tis. Kč

Organizace ÚO MŽP OSS AOPK ČR OSS ČIŽP Celkem

Platy státních úředníků 12 415 12 902 3 194 28 511

Ostatní platy a OPPP 34 246 43 390 4 483 82 119

OP ŽP 2014+ 3 655 487 22 650 0 3 678 137

OP ST 2021+ 2 332 719 90 0 2 332 809

OP ŽP 2021+ 1 504 346 509 393 0 2 013 739

Národní plán obnovy 274 973 349 169 0 624 142

IROP 2021+ 14 324 473 0 14 797

OP VVI 2014+ 24 750 0 0 24 750
OP Z 2014+ 31 493 0 0 31 493
Programy přeshraniční 
spolupráce 2014+ 99 622 537 0 100 160

Programy nadnárodní 
spolupráce 2014+ 49 420 221 0 49 641

IROP 2014+ 149 021 0 0 149 021

OP TP 2014+ 6 910 0 0 6 910

KP LIFE+ 311 749 74 327 0 386 076

Twinning out 192 0 0 192

KP Horizont 910 0 0 910

OP Meziregionální spolupráce 600 0 0 600

FM EHP/N 2 12 757 0 0 12 757

FM EHP/N 3 28 211 0 0 28 211

FM Š-Č spol 2 99 0 0 99

Ostatní programy v EDS/SMVS 1 936 544 40 787 30 363 2 007 695

Účelové prostředky 1 031 0 0 1 031

Výdaje na výzkum a vývoj 134 4 772 0 4 906

Neprofilující výdaje 333 564 28 362 31 652 393 578

Celkem 10 815 518 1 087 073 69 693 11 972 284

Nároky na platy státních úředníků jsou z cca 1/2 tvořeny nároky v rámci různých 
programů EU. Nároky v této oblasti vznikají primárně z neobsazených míst (vliv 
přirozené fluktuace, delší trvání výběrových řízení).

Nároky na platy zaměstnanců v pracovním poměru a ostatních plateb za 
provedenou práci jsou z cca 80 % tvořeny nároky v rámci různých programů EU/FM. 
Využití je nezbytné např. na odstupné, odbytné a odchodné. Nároky v této oblasti 
vznikají primárně z neobsazených míst (vliv přirozené fluktuace, delší trvání 
výběrových řízení) a zpožděním při realizaci některých EU projektů.

Nejvýznamnější objem prostředků v nárocích jsou nespotřebované nároky EU 
projektů (celkem 9,41 mld. Kč). Většinou jde o OPŽP (2014+ i 2021+), kde se úspěšně 
čerpá a nároky budou využity. Významný je objem i v rámci OP ST (v roce 2024 se 
očekává vyšší čerpání i spolufinancování), NPO či KP LIFE. 



260

V oblasti národních programů v EDS/SMVS je nejvíce nároků (1,79 mld. Kč) 
v rámci programu NZÚ, nicméně zde se předpokládá dočerpávání těchto prostředků 
vzhledem k blížícímu se konci programu. Dále je významná částka v rámci programu 
MTZ (213 mil. Kč), kde předpokládáme téměř plné dočerpání v průběhu roku 2024.

V oblasti účelových prostředků je největší objem peněz vyhrazen na podporu 
vysílání zaměstnanců na stáže do institucí EU.

V oblasti NNV na výzkum a vývoj jsou na AOPK nároky v rámci účelové podpory 
výzkumu a vývoje.

Částka v neprofilujících výdajích je z většiny tvořena nároky určenými na likvidaci 
starých důlních děl (230 mil. Kč). Neprofilující nároky budou použity k úhradě 
nevyčerpaných smluv a ostatních potřeb, například na zvýšené nároky na elektrické 
energie.

6 Nakládání s likvidačními zůstatky z likvidace státních podniků
MŽP nespravovalo v roce 2023 žádné likvidační zůstatky z likvidace státních 

podniků.

7 Vyčíslení a zhodnocení poskytnutých i přijatých peněžních prostředků 
na zahraniční aktivity, výdaje na zahraniční pracovní cesty 
a zhodnocení jejich přínosu

7.1. Vyčíslení a zhodnocení poskytnutých i přijatých finančních prostředků 
na zahraniční aktivity

V roce 2023 v rámci kapitoly 315-MŽP vykázaly zahraniční aktivity následující 
resortní organizace:

 ÚO MŽP

V roce 2023 nebylo MŽP zapojeno do realizace projektu Twinning out. Čeští 
experti však aktivně předávali své zkušenosti do zahraničí díky prostředkům 
z twinningové rezervy.

v tis. Kč

Projekt Náplň projektu Zdroj 
financování Čerpání

Zajištění školení 2 
zástupců ze Severní 
Makedonie a 1 
zástupce z Chile. 
Školení bylo zaměřené 
na podporu 
implementace 
Stockholmské úmluvy o 
perzistentních 
organických 
polutantech (POPs) 

Důraz školení byl kladen na:

• poskytnutí nových informací týkajících se 
problematiky vzorkování vod a stanovení 
toxických látek přítomných ve vodách 

• posílení znalostí a dovedností správné 
laboratorní praxe

• poskytnutí praktické znalosti při práci s 
dostupným zařízením – odběr, transport, 
příprava, analýza vzorků 

Účet 
twinningové 

rezervy 
197

Přehled plateb mezinárodním organizacím a nadnárodním orgánům 
realizovaných ÚO MŽP v roce 2023 je uveden v kapitole 4.1.2.10.



261

 AOPK ČR

Kromě toho, že je Česká republika smluvní stranou mnoha mezinárodních 
mnohostranných úmluv, dohod a protokolů týkajících se ochrany přírody, je také 
členem řady mezinárodních organizací. AOPK ČR je sama členem nebo spolupracuje 
s následujícími organizacemi:

Mezinárodní unie ochrany přírody (IUCN) představuje nejvýznamnější 
a největší mezinárodní nevládní organizaci pro ochranu přírody. Jejím hlavním 
posláním zůstává podpora států, státních institucí, akademických pracovišť i národních 
a mezinárodních nevládních organizací na celém světě v ochraně integrity 
a rozmanitosti přírody a zajištění spravedlivého a udržitelného využívání přírodních 
zdrojů. AOPK ČR je řádným členem IUCN v kategorii vládní agentura od r. 1958, pokud 
počítáme i její předchůdce, a její pracovníci navíc působí v odborných komisích IUCN.

Federace EUROPARC sdružující instituce ochrany přírody spravující různé 
typy evropských krajin, podporuje jejich činnost, koordinuje jejich postupy a zajišťuje 
výměnu informací. 

Karpatská soustava chráněných území (CNPA) naplňuje Karpatskou 
úmluvu. Hlavními činnostmi CNPA zůstává ochrana přírody a udržitelný rozvoj Karpat. 
K tomu je nezbytná aktivní spolupráce mezi karpatskými chráněnými územími 
navzájem, stejně jako jejich spolupráce s chráněnými územími z jiných horských 
oblastí. Hlavním úkolem CNPA je vytváření a posilování vytvořené soustavy 
chráněných území. Členové CNPA v ČR jsou CHKO Beskydy, CHKO Bílé Karpaty 
a CHKO Pálava.

Evropské sdružení představitelů institucí ochrany přírody (ENCA) 
zabezpečuje spolupráci institucí ochrany přírody na našem kontinentě, nikoli jen v EU. 
Pro určitá aktuální odborná témata ENCA vytváří zájmové skupiny a spolupracuje 
s příslušnými institucemi EU a šířeji pojaté Evropy. AOPK ČR patří mezi zakládající 
členy ENCA.

ElbeParks je platforma pro výměnu zkušeností a informací mezi chráněnými 
územími na Labi. AOPK ČR je zakládajícím členem této iniciativy.

 OSS ČIŽP

ČIŽP je účastníkem za ČR v mezinárodní neziskové organizaci zaměřené na 
implementaci a prosazování práva v oblasti životního prostředí (IMPEL). IMPEL byl 
založen v roce 1992 jako neformální síť evropských regulátorů a institucí. ČIŽP je 
jedním ze zakládajících členů této organizace. Základem práce jsou jednotlivé 
projekty, kterých se účastní inspektoři ČIŽP. Pro inspektory ČIŽP je účast na IMPEL 
projektech velice důležitá, protože projekty jsou velmi praktické a jejich výsledky jsou 
viditelné např. v podobě metodik, příruček, doporučení apod. a poznatky využívají 
inspektoři v praxi. Často se jedná o společné akce nebo výměnu inspektorů. V roce 
2023 byl uhrazen příspěvek za členství v IMPEL na rok 2024 ve výši 5 tis. EUR 
(121 tis. Kč). V předchozích letech hradilo členský příspěvek MŽP, od roku 2023 je 
v rámci reorganizace na MŽP platba příspěvku v kompetenci ČIŽP.



262

 PO CENIA

European Topic Centre on Circular Economy (ETC-CE)

V roce 2023 probíhaly již jen administrativní činnosti spojené s koncem 
realizace projektu. CENIA se v rámci konsorcia podílela na řešení úloh Nové indikátory 
oběhového hospodářství a metodika vyhodnocování politik.

European Topic Centre on Sustainability Transitions (ETC/ST)

V roce 2023 probíhaly činnosti dle schváleného akčního plánu. Zástupce 
expertů CENIA i v roce 2023 pokračoval v řešení úkolu 1.1 Sustainability measurement 
and assessment: transitions monitoring. Úkol byl v roce 2023 zaměřen na sestavování 
tzv. transition gap scoreboards, které hodnotí aktuální stav plnění cílů v členských 
a spolupracujících zemích EEA. Dále byl jeden z expertů CENIA opět zodpovědný za 
vedení úkolu 1.4 Exploration of planetary boundary analysis at national level, jehož 
úkolem byla rešerše a získání přehledu datových potřeb a dostupnosti dat pro 
společnou analýzu planetárních mezí na úrovni členských států EU. CENIA se také 
prostřednictvím jednoho ze svých expertů podílela na řešení úkolu 3.2 Eionet 
participatory horizon scanning: co-creating anticipatory knowledge, který byl zaměřen 
na posílení znalostní báze členů sítě Eionet v oblasti skenování horizontu, jehož 
výsledky budou využitelné jak na národní, tak mezinárodní úrovni.

European Topic Centre Biodiversity and Ecosystems (ETC BE)

Evropské tematické centrum pro biodiverzitu a ekosystémy je expertním 
centrem EEA pro oblast vody a spolupracuje na plnění úkolů EEA. Vzniklo sloučením 
agend bývalých tematických středisek pro vodu a biodiverzitu. Každoroční aktivitou je 
sběr,  zpracování a kontrola kvality dat z reportingu členských zemí EEA, včetně 
správy databází a aktualizace indikátorů životního prostředí EEA. Součástí úkolů ETC 
BE je rozšiřování sítě Eionet a spolupráce i se zeměmi, které dosud nejsou členy EEA. 
Experti CENIA se v roce 2023 účastnili aktivit dle schváleného akčního plánu – 
přípravy reportingu Nařízení o znovuvyužití vyčištěné městské odpadní vody 
a organizaci a zpracování dat reportingu Směrnice o městských odpadních vodách.

Wood-WFD-RBMP

Expertní podpora Evropské komise při vyhodnocování národních dokumentů 
reportovaných pod Rámcovou směrnici o vodě (WFD). Spolupráce na vyhodnocování 
společné implementační strategie WFD, jednání se zástupci Evropské komise 
a členských států, moderování jednání, vytváření finálních dokumentů.

Projekt CE-Spaces4All

Projekt vychází z předpokladu, že i osoby se zdravotním postižením nebo 
sníženou pohyblivostí mohou volně navštěvovat národní parky, kulturní památky nebo 
místa mimo města a hlavní turistické trasy. Cílem projektu je, aby s využitím digitálních 
technologií mohli hendikepovaní spoluobčané takové návštěvy plánovat a podnikat 
individuálně.

V rámci projektu bude na podporu tohoto konceptu vytvořena aplikace, která 
propojí instituce veřejné správy a místních samospráv a organizace cestovního ruchu. 



263

Aplikaci projektoví partneři doplní o již dostupná a v rámci projektu získaná data. 
Fungování aplikace bude následně ověřováno v rámci pilotních území. Jedním ze 
třech pilotních území bude přeshraniční oblast zahrnující Národní park Podyjí na české 
i rakouské straně, města Znojmo a Retz, které jsou také projektovými partnery, 
a navazující mikulovská oblast až k Lednicko-Valtickému areálu. Toto území zpracuje 
CENIA ve spolupráci s Českou paraplegickou asociací a s rakouskými partnery 
z univerzity BOKU a regionu Wienviertel.

v tis. Kč
Projekt Náplň projektu Zdroj financování Čerpání

European Topic Centre 
Circular Economy and 
resource use (ETC-CE)

Obecným cílem projektu je podpora činnosti EEA 
v oblasti oběhového hospodářství, managmentu a 
prevence vzniku odpadů, sektorová integrace

EEA 7

European Topic Centre 
on Sustainability 
Transitions (ETC-ST)

ETC-ST je jedním z expertních center EEA pro oblast 
transformace směrem k udržitelnosti. EEA 1 191

European Topic Centre 
on Inland, Coastal and 
Marine waters (ETC-
BE)

ETC-ICM je expertním centrem EEA pro oblast vody, 
reportingu a správy databází a spolupracuje na plnění 
úkolů EEA

 EEA 2 922

WOOD-WFD-RBMP
Expertní podpora Evropské komise při vyhodnocování 
národních dokumentů reportovaných pod Rámcovou 
směrnici o vodě (WFD).

EEA 1 049

Accessible Spaces for 
All

Záměrem projektu je vytvoření několika 
přeshraničních pilotních aplikací pro handicapované 
osoby, které jim napomohou při pohybu v evropských 
městech, ve významných lokalitách

Interreg Central 
Europe Programme 1 264

 PO ČGS

Nejvýznamnější zahraniční projekty jsou uvedeny v následující tabulce:
v tis. Kč

Náplň projektu Zdroj financování Čerpání 
TO01000112 Pilotní projekt ukládání CO2 v karbonátovém 
ložisku Finanční mechanismy EHP/Norsko 8 508

PanAfGeo-2: Partnerství Afrika-EU - podpora geologických věd 
a technologií Evropská komise, DEVCO DG 6 796

TO01000220 Osud a budoucnost uhlíku v lesích (CatchCaN) Finanční mechanismy EHP/Norsko 6 175
ET-2020-077-RO-31140 Kompilace národní geologické a 
hydrogeologické mapy v měřítku 1:1.000.000 pro celé území 
Etiopie

Česká rozvojová agentura - zahraniční 
rozvojová spolupráce 4 795

BiH - spolupráce s GS Srbsko Česká rozvojová agentura - zahraniční 
rozvojová spolupráce 3 557

 ET-2019-019-RO-43040 Zajištění udržitelného hospodaření v 
krajině ve vybraných oblastech Etiopie na základě geovědního 
mapování

Česká rozvojová agentura - zahraniční 
rozvojová spolupráce 3 343



264

 PO ČHMÚ

Náklady za zahraniční aktivity – granty v roce 2023 byly ve výši 9 969 tis. Kč.
v tis. Kč

Projekt Náplň projektu Zdroj 
financování Čerpání 

ETC/HE - European 
Topic Centre on 
Human Health and 
the Environment

Úkolem konsorcia ETC/HE je odborná podpora činností Evropské 
agentury pro životní prostředí (EEA) v oblasti znečištění ovzduší a 
dalších oblastech. ČHMÚ je zapojen v oblastech hodnocení kvality 
ovzduší a průmyslových emisí.

EEA / NILU  1 010

ETC/CM - Centre on 
Climate Change 
Mitigation 

Kromě vstupu znečištění z aktuální atmosférické depozice zde 
hraje roli i znečištění z dřívějších dob, které se atmosférickou 
depozicí dostalo do svrchních vrstev humusu a nyní je za 
extrémních srážek splavováno do povrchových vod. Součástí 
vybraného modelového povodí proto bude území zasažené 
masivní těžbou dřeva po kůrovcové kalamitě, kde se předpokládá 
intenzivní splach sedimentu včetně znečišťujících látek.

EEA / VITO 862

Destination Earth 
DE_330_MF

V rámci iniciativy Destination Earth (DestinE) má být vytvořeno 
digitální dvojče Země pro extrémy počasí. Po podpisu smlouvy 
mezi ECMWF a Evropskou komisí bude vypsána výzva pro modely 
ve vysokém rozlišení. Většina národních meteorologických služeb 
(NMHS)

ECMWF/Mé
téo France 4 975

ATMO-ACCESS

Cílem projektu je harmonizace národních a evropských procedur 
pro poskytování mezinárodních přístupů (Transnational Acces – 
TNA) na evropské environmentální výzkumné infrastruktury 
sdružené v ESFRI (ACTRIS, ICOS, INGOS, IAGOS atd). Národní 
atmosférická observatoř Košetice úspěšně realizovala TNA v rámci 
projektu ACTRIS-2  a o její zapojení do ATMO ACCESS je ze 
strany koordinátorů velký zájem, hlavně proto, že na jedné lokalitě 
koordinujeme dvě infrastruktury ACTRIS a ICOS. 

HORIZON 
2020 122

CELKEM 9 969

Celkové náklady na zahraniční aktivity – členské příspěvky v roce 2023 byly ve 
výši 2 889 tis. Kč.

v tis. Kč

Projekt Náplň projektu Zdroj financování Čerpání

EUMETNET Členský příspěvek Státní rozpočet 2023 2 089

RC LACE (Zentralanstalt fur Meteorolog) Členský příspěvek Státní rozpočet 2023 528

EMS Členský příspěvek Státní rozpočet 2023 30

ESSL Členský příspěvek Státní rozpočet 2023 35

ECMWF (EZE, ShinfieldRark Reading) Členský příspěvek Státní rozpočet 2023 183

EURAMET Členský příspěvek Státní rozpočet 2023 24

Celkem   2 889

 PO Správa jeskyní ČR

Mezinárodní aktivity SJ ČR se (s výjimkou projektu ČRA) omezily na spolupráci 
korespondenčního charakteru a nebyly předmětem samostatných dotací.



265

Členství SJ ČR v ISCA

Mezinárodní asociace zpřístupněných jeskyní ISCA sdružuje správce jeskyní 
z 34 zemí světa. Mezinárodní spolupráce byla korespondenčního charakteru a v ČR 
pokračovaly akce v rámci dohodnutého pokračování „Mezinárodního roku jeskyní a 
krasu“. Delegátem SJ ČR v ISCA a funkcionářem je Ing. Jakub Gabriš.
Spolupráce se Správou slovenských jaskýň

Dlouhodobá dohoda o vzájemné spolupráci mezi SJ ČR a SSJ byla v roce 2023 
naplňována korespondenčně, výměnou odborných materiálů a odbornými 
konzultacemi. Nekonaly se výměnné cesty pracovníků těchto organizací.

Přijímání zahraničních hostů

Jednotlivé správy jeskyní navštívilo v rámci svých odborných programů v ČR 
pouze několik zahraničních odborníků, pracovníků odborných institucí a speleologů. 

Rozvojová pomoc Gruzii

Byla obnovena přípravou projektu „Strategický rozvoj jeskyně Arsen 
Okrojanashvili“.

v tis. Kč
Projekt Náplň projektu Zdroj 

financování Čerpání

Příprava projektu 
Strategický rozvoj 
jeskyně Arsen 
Okrojanashvili v Gruzii

Připravovaný projekt ČRA je v rámci České zahraniční 
pomoci zaměřen na průzkum a vyhodnocení možností 
zpřístupnění jeskyně pro veřejnost, doporučení 
technického řešení, postupu, podmínek bezpečnosti a 
provozu.

Česká 
rozvojová 
agentura

539

 PO Správa KRNAP

Správa KRNAP je členskou organizací dvou mezinárodních organizací: 

1. The EUROPARC Federation – asociace, sdružující především chráněná území 
(mimo to také individuální členy, ministerstva, NNO…) s celoevropskou 
působností. Organizace nestanovuje členům žádné společné cíle v ochraně 
přírody, nicméně v jejím rámci dochází ke konkrétním společným aktivitám. 
Správa KRNAP se aktivně zapojuje především do dvou z nich:

• je, spolu s polskou Správou Karkonoskiego Parku Narodowego od roku 
2005 certifikovaným Přeshraničním parkem (Transboundary Park), což 
je certifikace kvality přeshraniční spolupráce, každých pět let znovu 
revidovaná a přezkušovaná. V roce 2021 jsme byli znovu úspěšně 
recertifikováni. - v říjnu 2021 byl celoevropským prezidentem The 
EUROPARC Federation zvolen zástupce Správy KRNAP Michael 
Hošek.

• je zakládajícím členem regionální sekce EUROPARC Central and 
Eastern Europe, kterou také v letech 2015 – 2018 vedla.



266

2. EUROSITE – profesní asociace v ochraně přírody s celoevropskou působností. 
Zabývá se především odbornou činností a sdílením expertní znalosti 
a zkušenosti.

Správa KRNAP byla na podzim 2020 jedním ze zakládajících členů 
neformálního sdružení zvláště chráněných území, ležících na toku řeky Labe, pod 
názvem ElbeParks. V roce 2021 se toto sdružení zkompletovalo a dnes sdružuje 
všechna zvláště chráněná území na toku Labe v České republice i Spolkové republice 
Německo. Jde o neformální asociaci. Členství v ní nevyžaduje žádné finanční nároky 
(žádný členský příspěvek). V roce 2023 proběhlo výroční setkání ElbeParks 
v příhraničním městečku Bad Schandau (NP Saské Švýcarsko).

Správa KRNAP je zároveň, spolu s polskou Správou Karkonoskiego Parku 
Narodowego, bilaterální součástí celosvětové sítě Biosférických rezervací UNESCO 
v programu Man and Biosphere. Nejde fakticky o členství v organizaci, ale účast 
v programu, který klade cíle a nároky z hlediska správy území: Správa KRNAP 
prochází pravidelným hodnocením bez výhrad. 

V červnu 2023 se v KRNAP a CHKO Jizerské hory konalo setkání neformálního 
uskupení World Protected Areas Leaders Forum, které působí v rámci Světové komise 
pro chráněná území (WCPA) IUCN. Jednání proběhlo úspěšně a navštíveno bylo 24 
lídry světových ochranářských organizací a agentur (např. Parks Victoria, Parks New 
Zealand, Parks South Africa, Parcs Canada, Korea National Park Service, IUCN…).

Náklady na zahraniční aktivity Správy v roce 2023 dosáhly výše 2 094 tis. Kč.
v tis. Kč

Projekt Náplň projektu Zdroj 
financování Čerpání

Projekt ČRA CHKO ARAGVI Účast na rozvojovém projektu ČRA 1 815

EUROPARC Členský poplatek vlastní 16

EUROSITE Členský poplatek vlastní 45

EUROPARC Výroční konference a setkání EUROPARC, 
konferenční poplatek vlastní 19

ElbeParks Výroční setkání asociace ElbeParks, cestovné vlastní 16

WPALF Organizace setkání v KRNAP ve spolupráci CHKO 
Jizerské hory vlastní 183

Celkem   2 094

 PO Správa NP České Švýcarsko

Organizace v roce 2023 žádné finanční prostředky na zahraniční aktivity 
neposkytla ani nepřijala. 

 PO Správa NP Podyjí

V roce 2023 byl uhrazen pravidelný členský poplatek organizaci Europarc 
Federation, která sdružuje přibližně 500 členských organizací z celé Evropy. Jejím 
cílem je umožnit výměnu zkušeností a podporovat širokou mezinárodní spolupráci 
mezi organizacemi, zabývajícími se péčí o chráněná území.



267

Poplatek ve výši 16 tis. Kč je podporou činnosti federace Europarc a opravňuje 
členské organizace k účasti na všech aktivitách tohoto společenství. V rámci programu 
federace se pracovníci organizace účastní výročních konferencí, zasedání pracovních 
skupin a workshopů, získávají užitečné kontakty a poznatky z ochrany přírody v jiných 
státech Evropy. 

v tis. Kč

Projekt Náplň projektu Zdroj financování Čerpání

Europarc Federation Členský poplatek Provozní prostředky 16 

 PO Správa NP Šumava

V roce 2023 byly realizovány následující zahraniční aktivity v celkové výši 
16 tis. Kč: 

v tis. Kč

Projekt Náplň projektu Zdroj financování Čerpání

EUROPARC Federation Členský poplatek Vlastní prostředky 16 

7.2. Výdaje na zahraniční pracovní cesty a zhodnocení jejich přínosu pro 
činnost organizace

7.2.1 Ústřední orgán MŽP

Celkem bylo na zahraniční pracovní cesty v roce 2023 vyčerpáno 
8 065 tis. Kč.

Mezi prioritní zahraniční pracovní cesty řadíme:
v tis. Kč

Místo konání Doba 
trvání Důvod cesty Zhodnocení přínosu cesty

Náklady 
na 

cestu

Brusel (Belgie) 16.3.
Zasedání Rady EU pro 
životní prostředí, delegace 
M+4

Na jednání byl přijat obecný přístup Rady k revizi 
směrnice o průmyslových emisích, přičemž finální 
úpravy textu byly dojednávány až na úrovni ministrů. 
Dále proběhly debaty k legislativním návrhům 
týkajícím se certifikace pohlcování uhlíku, obalů a 
obalových odpadů a čištění městských odpadních 
vod, které poskytly politická vodítka pro další 
projednávání na pracovní úrovni. Zasedání Rady bylo 
rovněž využito pro osobní seznámení nového ministra 
Petra Hladíka s jeho protějšky z Evropské komise a 
vybraných členských států.

14

Německo - Bad 
Schandau, 
Berlín

27.-28.3.

Jednání se saským 
ministrem ŽP Wolframem 
Gűntherem. Představení 
priorit spolkové ministryni 
pro životní prostředí, 
ochranu přírody, jadernou 
bezpečnost a ochranu 
spotřebitele Steffi Lemke, 
delegace M+6

Bad Schandau: Jednání se saským ministrem 
k problematice ochrany přírody a zejména spolupráce 
při ochraně národních parků České a Saské 
Švýcarsko na pozvání saského ministra (delegace 
M+6)
Berlín: Seznamovací jednání se spolkovou ministryní 
ŽP S. Lemke. Projednání priorit obou ministrů 
(delegace M+1)

8

Rakousko - 
Vídeň 30.3.

Jednání s ministryní  pro 
klima, životní prostředí, 
energetiku, mobilitu, inovace 
a technologie Leonore 
Gewessler, delegace M+3

Seznamovací jednání s ministryní L. Gewessler, 
představení priorit ministra ŽP Petra Hladíka a 
potvrzení zájmu o spolupráci s AT, otevření aktuálního 
tématu problematického dovozu strusky z AT.

1



268

Místo konání Doba 
trvání Důvod cesty Zhodnocení přínosu cesty

Náklady 
na 

cestu

Švédsko - 
Stockholm 17.-19.4.

Účast na neformálním 
jednání ministrů životního 
prostředí EU během SE 
PRES, delegace M+3

Jednalo se o neformální jednání ministrů životního 
prostředí, které se mimo jiné zaměřilo na téma sdílení 
zkušeností a očekávání mezi ministry a zástupci 
byznysu ohledně podmínek, pobídek a spolupráce k 
překonání překážek k dosažení zelené tranzice. 
Vzhledem k tématu – zelená tranzice a spolupráce s 
byznysem – byl na žádost SE PRES součástí 
delegace i zástupce české firmy, prezentující příklad 
oběhového hospodářství. Jednání bylo tedy 
s ohledem na téma a na zapojení zástupce české 
firmy velmi přínosné. Jednání zároveň poskytlo ČR 
možnost účasti na několika bilaterálních jednáních, 
například s komisařem pro životní prostředí, 
Virginijusem Sinkevičiusem.

29

Pezinok 
(Slovensko) 22.05.

Bilaterální jednání s 
ministrem ŽP Slovenska, 
delegace M+12

Cesta u příležitosti 4. zasedání Česko-slovenské 
komise pro spolupráci v oblasti ochrany životního 
prostředí, v rámci kterého se uskutečnilo 1. společné 
jednání ministrů životního prostředí České a 
Slovenské republiky Petra Hladíka a Milana Chrenka. 
Česko-slovenská komise pro spolupráci v oblasti 
ochrany ŽP funguje jako užitečná expertní platforma 
pro výměnu informací a postojů k aktuálním tématům.
Pracovní jednání ministrů s delegacemi bylo 
zaměřeno hlavně na aktuální téma zavedení 
zálohového systému PET lahví a plechovek. Během 4. 
zasedání byly následně experty diskutována detailně v 
malých skupinách tato témata: oběhové hospodářství 
a zálohovací systém nápojových obalů, agenda 
národních parků, národní plány obnovy, 
environmentální politika, aktuální EU agenda, aktivity 
v rámci EEA, zkušenosti z CZ PRES, infringementy, 
aktuální dění na globální úrovni, pozice SK a ČR 
(GEF, INC II, UNEA 6), bilaterální spolupráce a 
zkušenosti z PRES V4 (SK aktuálně předsedá) a 
příprava na V4 CZ PRES.

46

Varšava 
(Polsko) 23.05.2023

Bilaterální jednání s 
ministryní ŽP Polska, 
delegace M+3

Klíčovým tématem bilaterálního jednání bylo 
naplňování Dohody mezi vládou České republiky a 
Polské republiky o spolupráci k řešení vlivů těžební 
činnosti v povrchovém hnědouhelném dole Turów v 
Polské republice na území České republiky (dále jen 
„Dohoda“), podepsané v Praze dne 3. února 2022. 
Dalším z významných témat byla spolupráce v oblasti 
ochrany ovzduší, příprava memoranda o ovzduší, 
k jehož podpisu došlo 15.11.2023.

4



269

Místo konání Doba 
trvání Důvod cesty Zhodnocení přínosu cesty

Náklady 
na 

cestu

Lucemburk 
(Lucembursko) 20.06.2023

Zasedání Rady EU pro 
životní prostředí, delegace 
M+6

Na jednání byl těsnou většinou přijat obecný přístup 
Rady k návrhu nařízení o obnově přírody (kdyby ČR 
text nepodpořila, pozice Rady by nebyla přijata). Dále 
proběhly debaty k legislativním návrhům týkajícím se 
kvality ovzduší a emisních norem CO2 pro těžká 
vozidla, které poskytly politická vodítka pro další 
projednávání na pracovní úrovni. ČR využila zasedání 
Rady pro nastolení tématu snížené sazby DPH pro 
recyklované výrobky, a to jak v rámci diskuze na 
Radě, tak během jednání na její okraj. Proběhlo také 
setkání ministra Hladíka s místopředsedou Evropské 
komise Timmermansem, ze kterého vyplynul příslib 
řešení problému s pomalým schvalováním notifikací 
projektů v rámci Modernizačního fondu. Zasedání 
Rady bylo také využito k prezentaci programu 
nadcházejícího předsednictví ČR ve Visegrádské 
skupině.

90

Valladolid 
(Španělsko)

10.-
11.7.2023

Neformální zasedání 
ministrů životního prostředí 
členských států EU, 
částečně společné s 
ministry pro energetiku, 
během ES PRES, delegace 
M+2

Jednalo se o neformální jednání ministrů životního 
prostředí, které se zaměřilo na hospodaření s půdou, 
vodou, lesy a biologickou rozmanitostí, opatření ke 
snížení mořského odpadu, rovnováhu mezi 
zaváděním obnovitelných zdrojů energie a ochranou 
biodiverzity a na očekávání EU ohledně COP 28. Část 
jednání ke COP 28 pak proběhla společně s ministry 
pro energetiku. Vzhledem k tomu, že téma energetiky 
a životního prostředí je často úzce propojené, bylo 
společné jednání a diskuze ministrů velmi přínosné.

85

Gruzie/Vietnam 10. - 
16.9.2023

Podnikatelská mise do 
Gruzie + Vietnam s HK ČR, 
delegace M+5

Cesta byla součástí podpory ekonomické diplomacie. 
Na své podnikatelské misi byl ministr doprovázen 
dvaceti zástupci českých a moravských firem.  Cílem 
bylo posílit export na zahraniční trhy v oblastech 
environmentálních technologií, především v 
oběhovém a odpadovém hospodářství, udržitelnosti 
ekosystémů, ochrany klimatu a obnovy krajiny nebo 
Smart Cities. MŽP spolu s Hospodářskou komorou ČR 
na místě uspořádalo čtyři podnikatelská fóra, dvě ve 
Vietnamu a dvě v Gruzii.

109

Lucemburk 
(Lucembursko) 16.10.2023

Zasedání Rady EU pro 
životní prostředí, delegace 
M+5

Na jednání byly schváleny závěry Rady obsahující 
pozici EU a jejích členských států pro klimatickou 
konferenci COP 28. Současně byla schválena 
aktualizace příspěvku EU k plnění cílů Pařížské 
dohody, kterou mohla EU následně využít pro 
komunikaci směrem k ostatním smluvním stranám 
UNFCCC ve snaze motivovat je k posílení jejich 
vlastních závazků. Finální podoba obou textů byla 
dohodnuta až ve večerních hodinách na úrovni 
ministrů. Dále byly přijaty obecné přístupy Rady 
k legislativním návrhům týkajícím se emisních norem 
CO2 pro těžká vozidla a čištění městských odpadních 
vod, což Radě následně umožnilo zahájit o nich 
vyjednávání s Evropským parlamentem a dosáhnout 
politické dohody ještě v tomto institucionálním cyklu. 
ČR sice nemohla podpořit výsledný text k emisním 
normám CO2 pro těžká vozidla, i tak se ale na jednání 
Rady podařilo prosadit některé úpravy, které by měly 
usnadnit následnou implementaci (např. cíle pro 
městské autobusy). Na okraj Rady proběhlo setkání 
ministrů Hladíka a Kupky s místopředsedou Evropské 
komise Šefčovičem, ze kterého vyplynula domluva 
ohledně dalšího postupu v otázce schvalování 
dekarbonizačních projektů. Setkání ministra Hladíka 
se zástupcem Polska pak přineslo posun v rámci 
některých bilaterálních témat.

31



270

Místo konání Doba 
trvání Důvod cesty Zhodnocení přínosu cesty

Náklady 
na 

cestu

Dubaj (Spojené 
arabské 
emiráty)

9.-11.12. 
2023

Účast na ministerském 
segmentu v druhé polovině 
28. zasedání konference 
smluvních stran Rámcové 
úmluvy OSN o změně 
klimatu, 18. zasedání 
smluvních stran Kjótského 
protokolu a 5. zasedání 
smluvních stran Pařížské 
dohody. Úloha ministra 
životního prostředí na 
klimatické konferenci 
spočívá zejména v účasti na 
koordinačních poradách 
ministrů členských států EU 
o vyjednáváních vedoucích 
k finalizaci závěrů COP. 
Delegace M+5

Klimatická konference je největším multilaterálním 
jednáním na světě. Celkem 198 států se dohodlo na 
dalších opatřeních proti změnám klimatu, zejména 
vůbec poprvé se všechny zapojené země shodly na 
odchodu od využívání fosilních paliv. Dohodly se také 
na růstu celosvětového využívání obnovitelných zdrojů 
energie a podařilo se schválit závěry historicky 
prvního hodnocení cílů Pařížské dohody, tzv. Global 
Stocktake. Přítomnost ministrů, do jejichž gesce 
otázky klimatu patří, je klíčová pro finální fázi 
vyjednávání. Také díky konstruktivní práci na expertní 
i ministerské úrovni zástupců členských států EU, 
mohla být jednání úspěšně uzavřena.
Platforma byla zároveň využita k realizaci bilaterálních 
schůzek s ministry řady států a představiteli 
mezinárodních organizací.

413

Brusel (Belgie) 18.12.2023
Zasedání Rady EU pro 
životní prostředí, delegace 
M+6

Na jednání byl přijat obecný přístup Rady k návrhu 
nařízení o obalech a obalových odpadech, což Radě 
následně umožnilo zahájit vyjednávání s Evropským 
parlamentem a potenciálně dosáhnout politické 
dohody ještě v tomto institucionálním cyklu. Dále 
proběhla debata k návrhu směrnice o monitorování a 
odolnosti půdy, která poskytla politická vodítka pro 
další projednávání na pracovní úrovni. Ministři 
životního prostředí se také mohli vyjádřit k novému 
návrhu nařízení o monitorování odolnosti lesů, který 
bude primárně projednáván na Radě pro zemědělství. 
Zasedání Rady bylo rovněž příležitostí pro první, 
neformální diskuzi ministrů o klimatickém cíli EU pro 
rok 2040. Na okraj Rady proběhla bilaterální setkání 
ministra Hladíka se zástupci Polska a Portugalska, na 
kterých byl potvrzen zájem o spolupráci na společných 
tématech.

72

7.2.2 Organizační složky státu

V OSS činily výdaje na zahraniční pracovní cesty celkem 1 947 tis. Kč, z toho 
AOPK ČR 1 727 tis. Kč a ČIŽP 220 tis. Kč. Podrobnější informace jsou uvedeny níže:

 AOPK ČR

V r. 2023, tedy po odeznění opatření proti šíření nemoci covid-19, se zahraniční 
pracovní cesty pracovníků AOPK ČR tradičně soustředily zejména na naplňování 
zákonodárství Evropské unie pro péči o přírodu, krajinu a životní prostředí, především 
směrnic o ptácích a o stanovištích, nařízení o regulaci obchodu s ohroženou faunou 
a florou, o omezování invazních nepůvodních druhů, a z něj vyplývajících 
strategických a koncepčních programů, projektů a dalších aktivit. 

Další zahraniční pracovní cesty vyplývaly z naplňování závazků, které Česká 
republika převzala jako smluvní strana mezinárodních mnohostranných 
a dvoustranných úmluv, dohod a protokolů (CBD Úmluva o biologické rozmanitosti, 
CITES – Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících živočichů 
a planě rostoucích rostlin - vazba na činnost vědeckého orgánu v odborných výborech, 
Bernská, Karpatská, Ramsarská a Bonnská úmluva). AOPK ČR při nich v průběhu 
celého roku poskytovala odbornou podporu MŽP. Mezinárodní agenda AOPK ČR 
v r. 2023 zahrnovala také účast na akcích pořádaných mezinárodními organizacemi, 
kterých je AOPK ČR členem, kupř. Federace EUROPARC nebo sdružení evropských 



271

agentur ochrany přírody ENCA. Některé zahraniční pracovní cesty byly součástí 
realizace vybraných mezinárodních programů, projektů a iniciativ včetně projektů se 
zahraniční účastí, financovaných z rozpočtu EU či jiných zdrojů, jako je kupř.  LIFE+ 
nebo twinningové programy.

Zbývající zahraniční služební cesty umožnily aktivní účast zaměstnanců AOPK 
ČR na nejrůznějších vědeckých a odborných konferencích, pracovních seminářích, 
kulatých stolech a terénních, často přeshraničních akcích, bezprostředně souvisejících 
s odbornou činností AOPK ČR (záchranné programy pro ohrožené druhy, péče 
o chráněná území, bioinformatika, informování, výchova a vzdělávání veřejnosti 
a cílových skupin, podpora propojenosti krajiny apod.). Získané znalosti jsou 
využívány mj. v praktické péči o přírodní a krajinné dědictví v ČR.

Celkové výdaje na zahraniční služební cesty v r. 2023 činily 1 727 tis. Kč. 
Z toho vlastní zdroje 564 tis. Kč, cizí zdroje (projekty) 1 163 tis. Kč. Dalšími výdaji 
souvisejícími se zahraničními cestami jsou pojištění zaměstnanců na zahraničních 
pracovních cestách a také kurzové rozdíly vzniklé při nákupu a prodeji valut. Za celý 
rok 2023 se 74 služebních cest účastnilo 144 pracovníků AOPK ČR, přičemž přibližně 
1/3 cest byla zcela financována z projektů podpořených EU – především twinningový 
projekt Arménie, dále Gruzie či projekty LIFE.

Mezi prioritní zahraniční pracovní cesty řadíme:
v tis. Kč

Místo 
konání Doba trvání Důvod cesty Zhodnocení přínosu cesty Náklady 

na cestu

Arménie

12.-
21.3.2023 
(resp. 13. -
16.3.2023)

Práce na twinningovém 
projektu, účast na 
závěrečné konferenci 
twinningového projektu

Závěrečná prezentace výsledků dvouletého 
projektu za účasti ministra životního prostředí 
Arménie a velvyslanců Finska a ČR v Arménii.

187

Velká 
Británie 

17.-
20.6.2023

Účast na 31. zasedání 
představitelů 
evropských institucí 
ochrany přírody 
(ENCA)

Jednání se zaměřilo zejména na otázku 
významu změn zemského krytu/krajinného 
pokryvu pro omezování negativních dopadů 
změn podnebí a přizpůsobování se jim. 
Účastníci se zabývali také obnovou populací 
cílových druhů a významných biotopů v 
Evropě. Zástupce AOPK ČR přednesl referát 
o soudobých postupech výběrů druhů a 
dalších taxonů pro akční plány/záchranné 
programy.

 27



272

Místo 
konání Doba trvání Důvod cesty Zhodnocení přínosu cesty Náklady 

na cestu

Rwanda 21.7.-
28.7.2023 

Aktivní účast na 
International Congress 
for Conservation 
Biology

Mezinárodní kongres pro biologii ochrany 
přírody SCB je největší celosvětové setkání 
zaměřené na řešení výzev v oblasti ochrany 
přírody a prezentaci nejnovějších poznatků a 
praktik v oblasti ochrany. Mimo mnohá další 
témata došlo i na ta klíčová pro péči o 
chráněná území ve správě AOPK ČR, jako 
efektivní integrace odborných studií do 
ochranářské praxe nebo stanovování cílových 
stavů problematických předmětů ochrany. Na 
konferenci bylo diskutováno i téma 
problematiky ochrany druhů hmyzu na lokální 
i globální úrovni. Tématu bylo věnováno celé 
jedno sympozium, do kterého se zaměstnanci 
projektu aktivně zapojili. Výsledkem diskuze 
by v budoucnu měl být odborný článek 
shrnující možné další kroky v celosvětové 
ochraně hmyzu.

127

Německo 28.8.-
3.9.2023

Účast na 10. zasedání 
Mezivládní platformy 
pro biodiverzitu a 
ekosystémové služby 
(IPBES)

Plenární zasedání IPBES diskutovalo 
rozsáhlé globální hodnocení vlivu invazních 
nepůvodních druhů na bioidverzitu, 
ekonomiku a lidské zdraví a na způsoby 
účinného nakládání s nimi. Zpráva byla 
schválena, přičemž pracovník AOPK ČR 
recenzoval postupně všechny její verze.

 26

Keňa 17.-
24.9.2023

Účast na konferenci 
ACLIE. Jde o 
mezinárodní konferenci 
zaměřenou na 
problematiku liniové 
infrastruktury a ekologie

Základním tématem konference je omezování 
vlivu všech módů dopravy (silniční, železniční, 
energetická, lodní, trubní) na přírodu. Na 
konferenci byly prezentovány výsledky 
nejnovějších výzkumů, představovány 
příklady realizovaných opatření i hodnocení 
jejich účinnosti. Účast pracovníka AOPK ČR 
byla vhodná také s ohledem na pořádání 
obdobné (partnerské) konference IENE 2024 
v Praze.

 45

Nizozemsko 2.-6.10.2023 Účast na výroční 
konferenci Europarc 

Konferece k 50. výročí Europarc Federation 
‘Tribute to our landscape, where nature and 
people meet in harmony’ byla příležitostí pro 
bilancování aktivit Europarku a příležitostí pro 
navázání kontaktů. V rámci programu byly 
prezentovány zkušenosti z oblasti 
komunikace, managementu a zapojení 
mládeže do ochrany chráněných území. V 
rámci „Market Place“ byl prezentován projekt 
IP LIFE Jedna příroda na samostatném 
stánku.

 25



273

Místo 
konání Doba trvání Důvod cesty Zhodnocení přínosu cesty Náklady 

na cestu

Gruzie 8.-
14.10.2023

Závěrečná konference 
projektu + školení 
zaměstnanců CHKO 
Aragvi

Cílem cesty bylo především organizace 
závěrečné konference k projektu, seznámení 
nových zaměstnanců Správy CHKO Aragvi s 
výstupy projektu včetně podrobného 
seznámení se s idejemi a pozadím plánu 
péče a sběr dat k doplňujícímu školení 
strážců Správy CHKO Aragvi a k případnému 
pokračování dalšího projektu v nově 
vyhlášené CHKO "Tana - Tedzami".

 140

Chile 20.-
30.10.2023

Mezinárodní 
konference o ekologii a 
managementu 
invazních nepůvodních 
druhů

Tématem konference byla problematika jedné 
z globálních hnacích sil úbytku biodiverzity - 
invazních nepůvodních druhů. Pracovníci 
AOPK ČR prezentovali průběžné výsledky 
dílčích analýz vztahu nepůvodních, resp. 
invazních druhů a spadu dusíku, které vznikly 
v rámci testování tzv. „jiných vlivů“ na PřO při 
řešení projektu IP LIFE.

 151

Itálie

14.-
18.11.2023, 
resp. 16.-
18.11.2023

Účast na pilotním 
workshopu projektu 
Biodiversa+

AOPK ČR se podílí na řešení WP2 věnované 
monitoringu biodiverzity a jeho subpilotních 
projektů. Hlavním přínosem semináře ve 
vztahu k AOPK ČR byla především 
prezentace přístupu ostatním účastníkům 
projektu Biodiversa+, možnost diskutovat 
klady a zápory probíhajících subpilotních 
projektů, možnost zisku cenných rad a 
případné možnosti zapojení do dalších 
subpilotních projektů.

 29

Litva 27.-
30.11.2023

Účast na konferenci 
Ukraine Green 
Recovery

Konference pořádaná Evropskou komisí k 
tématu obnovy přírody na Ukrajině postižené 
válečnou agresí. AOPK ČR zde prezentovala 
podpořený projekt LIFE Ukraine zaměřený na 
přibližování ukrajinské legislativy v ochraně 
přírody k legislativě EU. Příležitost pro setkání 
s dalšími organizacemi aktivními na Ukrajině a 
setkání s ukrajinskými organizacemi a 
institucemi.

 12

 ČIŽP

V roce 2023 se uskutečnilo celkem 35 zahraničních služebních cest. Celkové 
náklady činily 220 tis. Kč. Kombinovaného hrazení ČIŽP a EU bylo použito pro akce 
sítě IMPEL.

Spolupráce s IMPEL

V roce 2023 měl IMPEL naplánovaná dvě zasedání Valného shromáždění (VS). 
V pořadí 25. jednání VS se konalo 8. – 9. 6. hybridně ve Stockholmu, prezenčně se za 
ČIŽP zúčastnil ředitel ČIŽP a národní koordinátorka ČR. 26. jednání v termínu 29. –
 30. 11. proběhlo videokonferenčně z Madridu. 

Zaměstnanci ČIŽP se na projektové práci IMPEL podílejí v Expertních týmech 
(ET) Ovzduší a průmysl (Industry & Air), Odpady a přeshraniční přeprava odpadů 



274

(Waste & TFS), Voda a půda (Water & Land), Ochrana přírody (Nature Protection) 
a Průřezové nástroje a přístupy (Cross Cutting Tools & Approaches). Jsou rovněž 
zapojeni do externích projektů Sítě - SWEAP a Bioval.

Oblast ochrany ovzduší (OOO)

Mimo IMPEL 

Inspektor OOO Oblastního inspektorátu (OI) ČIŽP Ústí nad Labem navštívil 
v červnu 37. zasedání německo-české pracovní skupiny pro ochranu ovzduší 
v německém Regensburgu věnovaném výměně informací o přeshraničním 
znečišťování ovzduší a revizi Směrnice o kvalitě ovzduší. 

Oblast odpadového hospodářství (OOH)

V rámci IMPEL 

Do mezinárodní spolupráce s IMPEL se významně zapojuje vedoucí OOH 
ředitelství (ŘDT) ČIŽP. Během roku 2023 se zúčastnil několika pracovních jednání 
a konferencí, které organizačně spoluzajišťoval a na kterých také aktivně vystoupil. 
Jako vedoucí pracovní skupiny „Setkání Národních kontaktních bodů“, zástupce 
vedoucího ET Waste & TFS a také v roli zástupce vedoucího řídicí skupiny ET se 
osobně zúčastnil setkání pracovní skupiny, které se konalo při zasedání Národních 
kontaktních bodů (NCPs) o osvědčených postupech a řídicí skupiny v červnu 
v Záhřebu. V listopadu se pak spolu s inspektorkou OOH ŘDT v rámci pracovní 
skupiny „Waste & TFS Annual Conference“ osobně zúčastnili „Waste & TFS 
Conference 2023 and the Steering Committee Meeting & National Contact Point (NCP) 
Meeting“. 

Mimo IMPEL 

Vedoucí OOH ŘDT ČIŽP se osobně zúčastnil setkání specialistů na 
environmentální kriminalitu Visegrádské skupiny se zaměřením na vyšetřování 
nelegálního obchodu s odpady konaného v březnu ve slovenské Smolenici. Vedoucí 
OOH OI ČIŽP Liberec s kolektivem inspektorů z OI Liberec a z ŘDT se v září 
v německém Zittau zúčastnili pravidelného, již 19. přeshraničního Workshopu 
o oběhovém hospodářství a skládkování.

Oblast ochrany vody (OOV)

V rámci IMPEL 

Pracovní skupina „Sanace vody a půdy“ ET Water & Land navázala na loňskou 
úspěšnou spolupráci. Vedoucí OOV OI Ostrava se jako její člen zúčastnil ve Skopje 
v Severní Makedonii listopadové „Water & Land Remediation Conference“. S týmem 
se podílel na procesu zpracování dalších dvou sanačních metod - „Thermal 
Desorption“ (Tepelná desorpce) a „Phytoremediation“ (Fytoremedace). Inspektorka 
OOV OI ČIŽP Brno se jako členka projektu „Seminář - Poučení se z průmyslových 



275

havárií“ ET Industry & Air zúčastnila 15. ročníku semináře, který se konal v květnu 
v Marseille ve Francii. 

Mimo IMPEL 

Inspektor OOV OI ČIŽP Ostrava se v březnu v polské Vratislavi zúčastnil 
30. porady Pracovní skupiny G3 „Havarijní znečištění“ Mezinárodní komise pro 
ochranu Odry před znečištěním. V srpnu v německých Drážďanech absolvovala 
inspektorka OOV ŘDT ČIŽP pravidelně konanou 65. poradu Pracovní skupiny 
„Havarijní znečištění vod“ (H) Mezinárodní komise pro ochranu Labe. Inspektoři OOV 
OI ČIŽP Ostrava se v září v německém Schwedt-Criewen setkali na konferenci 
„Budoucnost Odry" a následně v říjnu na pravidelném setkání odborníků 
k problematice znečištění Odry na 31. poradě Pracovní skupiny G3 „Havarijní 
znečištění“ Mezinárodní komise pro ochranu Odry před znečištěním v německém 
Oybinu. Liptovský Ján na Slovensku hostil v listopadu jednání pracovní skupiny 
„Ochrana vod Slovensko-české komise pro hraniční vody“, na které hostovala vedoucí 
OOV OI ČIŽP Brno.

Oblast ochrany přírody (OOP) a ochrany lesa (OOL)

V rámci IMPEL 

V rámci ET Nature protection se inspektoři oddělení mezinárodní ochrany 
biodiverzity a CITES (OMOB a CITES) ŘDT ČIŽP a OOP OI ČIŽP Praha zúčastnili 
celkem 10 prezenčních setkání pracovních skupin. V květnu v Římě v Itálii to bylo na 
setkání ET Nature protection a na projektových mítincích „Boj proti nezákonným 
činnostem spojeným s loveckou turistikou“, „Akční plán EU proti obchodování s volně 
žijícími živočichy“, „Testování a zlepšování navrhovaného plánovacího nástroje pro 
inspekce lokalit Natura 2000 (NIRAM) a Plán pro sérii projektů o invazních 
nepůvodních druzích“ a „Implementace směrnice o stanovištích a směrnice o ptácích 
v rámci evropských letišť“. V červnu se ve španělském Santiagu de Compostela 
zúčastnila inspektorka OOP OI ČIŽP Praha workshopu pořádaného pracovní skupinou 
„Testování a zlepšování navrhovaného plánovacího nástroje pro inspekce lokalit 
Natura 2000 (NIRAM) a Plán pro sérii projektů o invazních nepůvodních druzích“. 
V listopadu se v holandském Haagu konal druhý pravidelný mítink ET Nature 
protection, v rámci kterého proběhla řada projektových setkání pracovních skupin. 
Inspektoři OMOB a CITES ŘDT ČIŽP a OOP OI ČIŽP Praha se prezenčně zúčastnili 
jednání pracovní skupiny „Testování a zlepšování navrhovaného plánovacího nástroje 
pro inspekce lokalit Natura 2000 (NIRAM) a Plán pro sérii projektů o invazních 
nepůvodních druzích“, „Akční plán EU proti obchodování s volně žijícími živočichy“ 
a „Kam zmizeli vlci?“. V prosinci proběhla v rámci pracovní skupiny „Akční plán EU 
proti obchodování s volně žijícími živočichy“ v německém Dammu společná inspekce 
teraristické burzy, které se zúčastnil inspektor OMOB a CITES ŘDT ČIŽP. 

Mimo IMPEL 

V dubnu se inspektor OMOB a CITES ŘDT ČIŽP z pozice člena kontrolního 
a sankčního orgánu CITES ČR zúčastnil v holandském Haagu 44. jednání WTEG 
(Wildlife Trade Enforcement Group – Skupina pro prosazování práva v oblasti obchodu 
s volně žijícími živočichy a planě rostoucími rostlinami) pořádaném Europolem. 



276

Generální sekretariát Interpolu hostil v prosinci ve francouzském Lyonu 34. zasedání 
Pracovní skupiny Interpol pro trestnou činnost poškozující volně žijící a planě rostoucí 
druhy (Wildlife Crime Working Group - WCWG), kterého se opět zúčastnil inspektor 
OMOB a CITES ŘDT. Společnost Lesy města Chebu s.r.o. pořádala v červnu v areálu 
lovecké chaty města Cheb v Bavorsku v lokalitě Alten Egerer Waldes již tradiční 
setkání, na němž se skupina 11 inspektorů OOL OI i ŘDT ČIŽP seznámila s metodami 
ochrany a pěstování lesa s ohledem na biodiverzitu v lesích města Cheb na území 
SRN. 

Další mezinárodní aktivity ČIŽP mimo IMPEL

Inspekční činnost v oblasti chemické bezpečnosti, a to zejména v rámci 
Evropské agentury pro chemické látky (ECHA - European Chemicals Agency), je 
jednou z dalších oblastí, do které se zaměstnanci ČIŽP na mezinárodní úrovni 
pravidelně a významně zapojují. Vedoucí oddělení podpory inspekční činnosti 
a chemické bezpečnosti (OPIČCHB) ŘDT se s inspektorem OOH OI ČIŽP Brno 
v červnu zúčastnili 44. setkání členů Fóra pro výměnu informací o vymáhání práva 
v rámci ECHA. V listopadu se ředitel odboru technické ochrany životního prostředí 
a integrované prevence (OTOIP) ŘDT ČIŽP společně s inspektorem OOH OI ČIŽP 
Brno zúčastnili školení pro národní koordinátory pro projekt REF-12 o kontrole dovozu 
a školení pro školitele v oblasti prosazování předpisů o kontrole dovozu. Všechna 
jednání se konala v Helsinkách ve Finsku v sídle ECHA. 

Za oblast integrovaných agend (OIA) se odborníci z řad zaměstnanců OIA ČIŽP 
zúčastnili konference „Proces IPKZ v SR a v ČR“ (tzv. slovensko-české BAT FÓRUM 
2023), která se konala v září na Štrbském Plese na Slovensku. Do akce pojaté jako 
mezinárodní workshop se aktivně zapojilo 8 inspektorů z OIA ředitelství a OI Ostrava, 
Brno, Hradec Králové, Havlíčkův Brod a Plzeň.

Cílem zahraničních služebních cest bylo posílení účinného prosazování 
legislativy, výměna a sdílení praktických zkušeností, rozšiřování mezinárodní 
spolupráce mezi orgány odpovědnými za prosazování zákonů na ochranu životního 
prostředí a spolupráce s mezinárodními organizacemi a v mnoha případech také 
navázání kontaktů po covidové pauze nebo s novými členy pracovních týmů. Poznatky 
získané na zahraničních služebních cestách inspektoři využívají v praxi. 

Převážná většina služebních cest se týkala zabezpečení smluvních závazků ČR 
v rámci mezinárodních organizací, úmluv nebo protokolů na jedné straně, nebo aktivit 
přímo souvisejících s členstvím v EU. Všechny zahraniční služební cesty proběhly 
úspěšně a splnily svůj účel. Výsledky uskutečněných cest obvykle odpovídaly nebo 



277

předčily očekávání, čímž přispěly k budování dobré reputace ČIŽP na mezinárodním 
fóru.

Mezi prioritní zahraniční pracovní cesty řadíme:

v tis. Kč
Místo 

konání
Doba 
trvání Důvod cesty Zhodnocení přínosu cesty Náklady 

na cestu

Slovensko, 
Smolenice 2 dny

Setkání specialistů na environmentální 
kriminalitu Visegrádské skupiny se 
zaměřením na vyšetřování nelegálního 
obchodu s odpady

Sdílení zkušeností vč. 
tuzemských případů ve 
vztahu ČR jako tranzitní i 
koncové země pro nelegální 
odpad 

1

Nizozemí, 
Haag 3 dny

44. zasedání Skupiny EU pro prosazování 
práva v oblasti obchodu s volně žijícími 
živočichy a planě rostoucími rostlinami za 
účasti Europolu 

Výměna informací a 
zkušeností z oblasti potírání 
ilegálního obchodu, ČIŽP má 
svého zástupce v kontrolním 
a sankčním orgánu CITES ČR

9

Švédsko, 
Stockholm 4 dny 25. zasedání Valného shromáždění IMPEL

Povinná účast národního 
koordinátora ČR a
účast a představení nového 
ředitele ČIŽP

23

Finsko, 
Helsinky 4 dny

Fórum 44 – povinná účast člena Fóra pro 
výměnu informací o vymáhání práva v rámci 
Evropské agentury pro chemické látky 
(ECHA)

Účast člena Fóra, pravidelná 
výměna informací o 
kontrolách chemických 
předpisů, příprava kontrolních 
projektů

0

Německo, 
Zittau 2 dny 19. workshop o oběhovém hospodářství a 

skládkování, Žitava-Liberec 2023

Pravidelné setkávání 
odborníků na otázky 
nakládání s odpadem a 
seznámení se s Akčním 
plánem pro OH Zelené 
dohody pro Evropu

23

Itálie, Řím 3 dny
Mezinárodní konference 4 Sítí na téma 
"Spolupráce při posilování prosazování 
práva v oblasti životního prostředí“

Účast člena vedení ČIŽP a 
člena pracovní skupiny. 
Výměna zkušeností v oblasti 
envicrime na mezinárodní 
úrovni. Pořádají sítě IMPEL, 
EnviCriminet, EUFJE a 
ENPE.

5

Finsko, 
Helsinky 3 dny

Školení školitelů 2023 pro národní 
koordinátory pro Projekt REF-12 o kontrole 
dovozu v rámci agentury ECHA

Povinná účast národního 
koordinátora – školitele za 
ČIŽP v oblasti REACH/CLP 

8

Francie, 
Lyon 6 dnů

34. zasedání Pracovní skupiny Interpol pro 
trestnou činnost poškozující volně žijící a 
planě rostoucí druhy (WCWG)

Pravidelná každoroční účast, 
získání informací z 
mezinárodního fóra wildlife 
crime, úkoly pro ČR, 
networking v rámci wildlife 
crime

21

7.2.3 Příspěvkové organizace

Příspěvkové organizace vynaložily na zahraniční pracovní cesty za rok 2023 
celkem 14 184 tis. Kč s tím, že část výdajů byla hrazena z grantů. Z celkového 
objemu prostředků na zahraniční pracovní cesty vynaložila CENIA 240 tis. Kč, ČGS 
8 162 tis. Kč, ČHMÚ 3 589 tis. Kč, Správa jeskyní ČR 202 tis. Kč, Správa KRNAP 
1 574 tis. Kč, Správa NP České Švýcarsko 62 tis. Kč, Správa NP Podyjí 50 tis. Kč 
a Správa NP Šumava 305 tis. Kč. Prostředky byly užity následovně:



278

 CENIA

Celkové výdaje na zahraniční pracovní cesty byly ve výši 240 tis. Kč.
v tis. Kč

Místo konání Doba 
trvání Důvod cesty Zhodnocení přínosu cesty Náklady 

na cestu

Dánsko - Kodaň 28.2.-
2.3.2023 Eionet Day 2023

Reprezentace české sítě Eionet na 
Eionet Day 2023 3

Thajsko - 
Bangkok

10.-
20.3.2023

Vice-chair IMAG 
GEO7 Zastupování CZ v procesu GEO7 16

Belgie - Brusel 20.-
22.3.2023

Setkání zástupců 
EPA Účast na setkání sítě EPA (aktivní) 20

Finsko - 
Helsinky

27.-
30.9.2023 EPA network meeting Zasedání sítě ředitelů env. agentur. prac. 

skupiny hluk a UA 26

Malta - Valletta 9.-
11.10.2023 NFP meeting

Setkání zástupců všech členských států 
na jednání NFP s Evropskou agenturou 
životního prostředí

3

 ČGS

Celkové výdaje na zahraniční pracovní cesty byly v roce 2023 celkem 
8 162 tis. Kč, z toho bylo 7 068 tis. Kč hrazeno z externích zdrojů.

Mezi prioritní zahraniční pracovní cesty řadíme:
v tis. Kč

Místo konání Doba trvání Důvod cesty Zhodnocení 
přínosu cesty

Náklady 
na cestu

Malawi / Kongo / 
Uganda 

180 / 12 / 16 
dní

PanAfGeo: Geovědní odbornosti a kvalifikace 
v afrických geologických službách 

Rozvoj zahraniční 
spolupráce 4 082

Etiopie 280 dní 
Česká rozvojová agentura – projekt 
sestavování geol. hydrogeologických map 
1:1 000 000 

Rozvoj zahraniční 
spolupráce 1 068

Finsko / 
Rakousko / 
Řecko

6 / 10 / 18 dní Projekt Multiminer Horizont Evropa 71

Francie / 
Španělsko / 
Rakousko / 
Mongolsko / 
Maďarsko / 
Švýcarsko / 
Čína

59 / 7 / 27 / 
175 / 16 / 3 / 
23 dní

Hlavní mechanismy periferálního 
kontinentálního růstu během 
superkontinentálního cyklu

Vědecká činnost 
ČGS, DKRVO 799

Etiopie / 
Namibie 141 / 48 dní

Projekt udržitelného hospodaření v krajině ve 
vybraných oblastech Etiopie na základě 
geovědního mapování

Rozvoj zahraniční 
spolupráce 442

Německo 18 dní
Vývoj staveb a geochemické signatury 
karbonatitů v čase: význam mobility a 
koncentrace kritických kovů

Vědecká činnost 
ČGS, DKRVO 353

 ČHMÚ

Celkové výdaje na zahraniční pracovní cesty v roce 2023 činily 3 589 tis. Kč. 
Z této částky bylo hrazeno z grantových prostředků 1 404 tis. Kč, z institucionální 



279

podpory byly hrazeny cesty ve výši 1 136 tis. Kč a zbytek nákladů na zahraniční 
pracovní cesty, celkem 1 049 tis. Kč bylo pokryto z rozpočtu ČHMÚ. 

V roce 2023 se celkem uskutečnilo 312 zahraničních pracovních cest.

Mezi prioritní zahraniční pracovní cesty řadíme:

v tis. Kč
Místo 

konání Doba trvání Důvod cesty Zhodnocení přínosu cesty Náklady 
na cestu

USA 04.11.2023 – 
12.11.2023

Workshopu statistických 
hydrologů pod hlavičkou 
ICSH IAHS. 

Prezentace příspěvku související s 
projektem, a se statistickým 
vyhodnocením vhodnosti vybraných DPZ 
produktů pro odhad vlhkosti půdy, coby 
vstupního parametru Indikátoru 
přívalových povodní.

36

Gruzie 16.06.2023-
20.06.2023

Na žádost ARNIKA - Centra 
pro podporu občanů účast 
na semináři v Gruzii na půdě 
českého velvyslanectví s 
přednáškou "30 years of 
experience in the air quality 
monitoring in the Czech 
Republic"

Seznámení s výsledky studie "Basic 
analysis of air pollution in Georgia" 
autora J. Brzeziny. Reprezentace ČHMÚ, 
navázání kontaktů, podpora monitoringu 
kvality ovzduší v zemích mimo EU.

hrazeno 
mimo 
prostředky 
ČHMÚ

Španělsko 08.05.2023-
11.05.2023

Účast a reprezentace na 
jednáních EUMETSATu - 
STG a Joint STG/AFG

Účelem bylo zastupování ČHMÚ na 
jednáních STG a joint STG/AFG 
EUMETSATu.

24

Spojené 
arabské 
emiráty 

29.11.2023– 
09.12.2023

UNFCCC COP28 
vyjednávání o klimatu na 
pozvání OSN k zastupování 
ČR v položkách 
Transparency. 

Jednání pro delegaci ČR a ČHMÚ byly 
stále otevřené body související s 
Enchanced Transparency Framework 
ETF a Global Stockade GST. Workshopy 
byly o vývoji elektronického nástroje pro 
podávání zpráv ETF.

60

Keňa 23.07.2023–
29.07.2023

Zastupování ČR na 59. 
jednání IPCC, použití 
výstupů projektu PERUN 
(TAČR). 

Zastupování ČR na IPCC, které bylo 
volební. Podpora kandidáta UK na 
předsedu, kandidátku Maďarska na 
místopředsedkyni a kandidáta Singapuru 
na předsedu WG II. Všichni tři 
podporovaní kandidáti byli zvoleni.

104

Švýcarsko 22.05.2023-
30.05.2023 19. kongres WMO

Schválení strategického a operativního 
plánu organizace na následující čtyřleté 
období.

14

Island 09.05.2023-
13.05.2023

56th ECOMET General 
Assembly and dissolution 
meeting a EUMETNET 30th 
Assembly. 

Spolupráce evropských národních služeb 
- příprava zapojení ČHMÚ do programů v 
rámci programového období 2024-2028 

29

Estonsko 26.03.2023-
31.03.2023

ACCORD All Staff 
Workshopu ve funkci Area 
Leadera pro Dynamiku a 
Coupling konsorcia LACE 

Prezentace dosažených výsledků a účast 
na všech jednáních. Přímý přínos pro 
vývoj modelu ALADIN.

40 

 Správa jeskyní ČR

Celkové výdaje na zahraniční pracovní cesty činily 202 tis. Kč.

V roce 2023 se konaly pouze 2 zahraniční cesty odborných pracovníků do 
Gruzie v rámci Zahraniční pomoci organizované Českou rozvojovou agenturou 
k přípravě projektu „Strategický rozvoj jeskyně A. Okrojanashvili v Gruzii“.



280

     v tis. Kč

Místo 
konání

Doba 
trvání Důvod cesty Zhodnocení přínosu cesty Náklady 

na cestu

Gruzie, 
oblast 
Imereti 
Samegrelo

10.-
17.6.23

Příprava projektu Strategický rozvoj 
jeskyně A. Okrojanashvili. 
Projednání partnerství a spolupráce 
místních orgánů a institucí na 
průzkumu a zpracování odborných 
podkladů pro vhodné a bezpečné 
zpřístupnění jeskyně. Instalace 
měřících přístrojů přípravného 
monitoringu v jeskyni a zaškolení 
místních pracovníků. 

Využití zkušeností, metod a techniky SJ 
ČR při průzkumu a hodnocení 
vhodnosti a bezpečnosti jeskyní pro 
zpřístupnění veřejnosti je přínosem 
zahraniční rozvojové pomoci ČR 
gruzínským institucím. Pro SJ ČR jsou 
přínosem cenné zkušenosti z práce 
v mimořádném zahraničním terénu a 
šíření dobrého jména organizace a ČR 
ve světě.

92

Gruzie, 
oblast 
Imereti 
Samegrelo

17.-
26.10.23

Příprava projektu Strategický rozvoj 
jeskyně A. Okrojanashvili. 
Projednání etap projektu, kontrola a 
oprava měřících přístrojů v jeskyni, 
příprava výzkumu Polje Turchu.

Dtto 110

 Správa KRNAP

Celkové výdaje na zahraniční pracovní cesty v roce 2023 činily 1 574 tis. Kč.
Mezi prioritní zahraniční pracovní cesty řadíme:

v tis. Kč

Místo 
konání Doba trvání Důvod cesty Zhodnocení přínosu cesty Náklady 

na cestu

Gruzie 
Průběžně dle 
grantové 
dohody s ČRA

Projekt: Zajištění udržitelné správy 
chráněné krajinné oblasti Aragvi 

Plnění úkolů stanovených na 
základě dohody s ČRA při 
zakládání chráněné krajinné 
oblasti Aragvi 

780

Polsko
Během roku dle 
harmonogramu 
projektu

Projekt: Společné vzdělávání 
pracovníků Správy KRNAP a KPN II
CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000088

Mezinárodní spolupráce Správy 
KRNAP s Karkonoskim Parkem 
Narodowym z Polska
(společné stáže, výměna 
zkušeností a vzájemná školení)

54

Rakousko 17. – 21.4.

Projekt NPÚ: Po stopách šlechtických 
rodů, konkrétně jeho třináctý ročník na 
téma Harrachové – Vznešenost 
zavazuje

Probádání části Rodinného 
archivu Harachů v Rakouském 
státním archivu

37

Slovinsko 12.6.-16.6.
Projekt: Společné vzdělávání 
pracovníků Správy KRNAP a KPN II
CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000088

Mezinárodní spolupráce Správy 
KRNAP s Karkonoskim Parkem 
Narodowym z Polska
(studijní cesta, výměna 
zkušeností a vzájemná školení)

69

Švýcarsko 11. – 15.9.
SECO – State Secretariat for 
Economic Affairs, jednání o 
švýcarských fondech

Vyjednávání podrobností 
druhého cyklu švýcarského 
příspěvku

10

Holandsko 2.10.-6.10. Konference EUROPARC Členství EUROPARC 34

Alžírsko 28.10. – 2.11. Konference s Generálním ředitelstvím 
lesů Alžírska

Výměna zkušeností v oblasti 
managementu návštěvnosti NP 10

Německo 9. – 13.10. Erasmus+

Získání informací k výběrnému 
hospodaření v lesích, 
diskutování o ekosystémových 
službách a funkcí lesů se 
zaměstnanci LS ForstBW 
Schwarzwald, přenos poznatků 
široké veřejnosti

472



281

 Správa NP České Švýcarsko

Vyčíslení celkových výdajů na zahraniční pracovní cesty realizovaných v roce 
2023 činí 62 tis. Kč. 

Mezi prioritní zahraniční pracovní cesty řadíme v roce 2023:
v tis. Kč

Místo konání Doba 
trvání Důvod cesty Zhodnocení přínosu cesty Náklady 

na cestu

Slovenkso– 
Bánská Štiavnica 1 Konference 

Univerzita Komenského v Bratislavě, účast na 
konferenci Svahové deformace 2023 s 
prezencí. 

8

Rakousko-Vídeň 1 Zahraniční seminář Účast na zahraničním semináři na téma 
obnova řek. 8

Holandsko-
Vlodrop 2 Setkání TransPaecNet 

meeting

Účast na setkání TransPaecNet meeting 
z titulu členství a participace na programu 
přeshraniční spolupráce Transboudary Park

7

Německo-Bad 
Schandau 1 Správa NP Saské 

Švýcarsko Přeshraniční setkání 1

Německo-Wartha 1 Česko-Saské jednání Česko-Saské jednání ministerstev ŽP obou 
zemí. Přij. subjekt: SMEKUL  2

Slovensko-
Lanžhot 1 Setkání se zástupci MŽP Prezentace EVVO _NPČŠ 2

Německo - 
Dortmund 2 Technická univerzita 

Dortmund 
Účast na zahajující schůzce projektu 
Land4Climate 31

Německo-Bad 
Schandau 3 Národní park Saské 

Švýcarsko 

Odborný seminář ,,Lesní požáry 
v mezinárodním parku Českosaské švýcarsko 
a následný vývoj lesů“

1

Německo-Bad 
Schandau 1 Národní park Saské 

Švýcarsko Účast na konferenci Elbe Parks 2

 Správa NP Podyjí

V roce 2023 proběhly zahraniční pracovní cesty s celkovými náklady 50 tis. Kč. 
Jednalo se o několik cest v rámci běžné spolupráce s NP Thayatal, zástupci vedení 
organizace se zúčastnili zasedání souvisejících s členstvím ve Federaci Europarc, 
dále byly uskutečněny cesty vyplývající z přeshraničních projektů mezi NP Podyjí a 
NP Thayatal. Odborní pracovníci se zúčastnili několika konferencí a exkurzí v rámci 
zvyšování odbornosti a sledování novinek v opatřeních při ochraně přírody.

Prioritní zahraniční služební cesty v roce 2023
v tis. Kč

Místo konání Doba 
trvání Důvod cesty Zhodnocení přínosu cesty Náklady 

na cestu

Srbsko - Navi Sad 4 Workshop v rámci projektu VIMONA zvýšení odbornosti 2

Rakousko -Hardegg 1 otevření lávky Poustevník prohloubení přeshraniční 
spolupráce 4

Slovensko - Svina 4 Studijní cesta Pro Silva Bohemica zvýšení odbornosti 2

Maďarsko - Pomáz 2 VIMONA-workshop zvýšení odbornosti 1

Nizozemí, 
Německo 5 Europarc Transparcnet Meeting konference 5



282

Nizozemí - 
Leeuwarden 6 Europarc Conference 2023 konference 9

Slovensko - Nový 
Smokovec 3 Konference ŠOP přednesení příspěvku 1

Slovinsko - Koper 4 Partner meeting ReCo projekt zvýšení odbornosti 16

Německo - Sasko 3 Projekt Cesta ke zdravější 
zemědělské krajině exkurze 1

Slovensko - Zlatná 
na Ostrove 2 Workshop Ořez hlavatých vrb zvýšení odbornosti 3

 Správa NP Šumava

Celkové výdaje na zahraniční pracovní cesty v roce 2023 činily 305 tis. Kč.  
Zhodnocení přínosu realizovaných pracovních cest do zahraničí pro činnost 
organizace v roce 2023 – prezentace výsledků výzkumu a monitoringu prostřednictvím 
přednášek, výměna zkušeností, sdílení odborných poznatků v oblasti ochrany přírody, 
environmentální výchovy a spolupráce v rámci projektů.

Mezi prioritní zahraniční pracovní cesty řadíme:
v tis. Kč

Místo 
konání

Doba 
trvání Důvod cesty Zhodnocení přínosu cesty Náklady 

na cestu

Francie 5 dní
Networkové setkání Life 
– Regionální přírodní 
park JURA

Spolupráce v rámci projektu Life for Mires 48

Německo 5 dní Konference NEEMO Spolupráce v rámci projektu Life for Mires  18

Nizozemí 4 dny Konference Transparcnet 
Meeting

V rámci pravidelné konference TransParcNet 
Federace Europarc je domlouvána přeshraniční 
spolupráce nejen přímých partnerů v rámci 
certifikátu přeshraniční spolupráce Transboundary 
Parks, ale též inspirace a příklady dobré 
spolupráce obdobných území.

21

Švýcarsko 5 dnů EURODEER meeting Odborná konference 15

Gruzie 10 
dnů Projekt ARAGVI Spolupráce v rámci projektu 99

Belgie 5 dnů Konference Power to the 
peatlands Přednášky k mokřadům, prezentace výsledků 21

Chorvatsko 6 dnů EUROLYNX 2023 Konference lynx+ Life, přednášky, sdílení 
zkušeností 16

Nizozemí 7 dnů EUROPARC Mezinárodní konference parků – spolupráce, 
přednášky 24

8 Výdaje kapitoly, které vyplývají z veřejných zakázek o předpokládané 
hodnotě nejméně 300 mil. Kč, se smluvním plněním přesahujícím 
jeden kalendářní rok 

MŽP v hodnoceném roce nehradilo výdaje na zakázku o předpokládané 
hodnotě nejméně 300 mil. Kč, se smluvním plněním přesahujícím jeden kalendářní 
rok.



283

9 Bezúplatné převody nemovitého a dlouhodobého majetku a 
finančních aktiv 

Celkem OSS v roce 2023 bezúplatně nabyly majetek ve výši 5 160 tis. Kč 
a pozbyly majetek ve výši 3 497 tis. Kč viz následující bilance:

v tis. Kč
OSS Nabytí Pozbytí Celkem

ÚO MŽP 1 395 -3 176 -1 781
AOPK ČR 3 765 -321 3 444
ČIŽP 0 0 0
Celkem 5 160 -3 497 1 663

 ÚO MŽP

Organizace v roce 2023 bezúplatně nabyla majetek v hodnotě 1 395 tis. Kč, 
a to konkrétně:

v tis. Kč

Převod od Objekt převodu Hodnota 
objektu

Vysoké učení technické v 
Brně, IČO: 00216305 

SW TiramisO 1 395

Organizace v roce 2023 pozbyla bezúplatným převodem majetek (tj. nábytek, 
automobily, výpočetní technika aj.) v celkové hodnotě 3 176 tis. Kč, konkrétně:

v tis. Kč

Převod komu Objekt převodu Hodnota 
objektu

Záchranná služba MDT z.s., 
IČO: 14131897 Nábytek - židle jednací 21

Obec Věžky, IČO: 00287865 Multifunkční zařízení XEROX 
Workcentre 7830 66

Vrchní státní zastupitelství, IČO: 
49625586 Automobil Škoda Superb 902

Generální ředitelství cel, IČO: 
71214011 CITES – neživé exempláře 2

Hasičská záchranná služba z.s., 
spolek, IČO: 13984527 Automobil Škoda Octavia 610

Oblastní spolek Českého 
červeného kříže Semily, IČO: 
70962031

Automobil Škoda Superb 948

Obec Žichovice, IČO: 00256374 Automobil Škoda Fabia 273

Obec Budětice, IČO: 00255289 Automobil Škoda Fabia 254

Obec Kovářov, IČO: 00249777 Notebook Lenovo 26
Obec Nový Vestec, IČO: 
00240541 Nábytek - jídelní stoly 74



284

 AOPK ČR

Organizace v roce 2023 nabyla bezúplatným převodem majetek v celkové 
hodnotě 3 765 tis. Kč, konkrétně:

v tis. Kč

Převod od Objekt převodu Hodnota 
objektu

ŠKODA AUTO a.s. inv.č. 0000060599 Jízdní kolo ŠKODA eMTB 59

ŠKODA AUTO a.s. inv.č. 0000060600 Jízdní kolo ŠKODA eMTB 59

Ministerstvo obrany inv.č. 0000060601 Stálé lehké opevnění 506 

ÚZSVM inv.č. 0000060645 Garáž bez  č. p., Ostrava 66

Ministerstvo obrany inv.č. 0000061153 Stálé lehké opevnění 306 

Ministerstvo obrany inv.č. 0000061154 Stálé lehké opevnění 415 

Ministerstvo obrany pozemky 2 354

Organizace v roce 2023 pozbyla bezúplatným převodem majetek v celkové 
hodnotě 321 tis. Kč, konkrétně: 

v tis. Kč

Převod komu Objekt převodu Hodnota 
objektu

Vrchní státní zastupitelství inv.č. 0000010989 Multifunkční zařízení 
Konica Minolta 98

Vrchní státní zastupitelství inv.č. 0000010990 Multifunkční zařízení 
Konica Minolta 100

Probační a mediační služba inv.č. 0000003357 Fotoap. Nikon 80+přísl. 
(DDHM) 123 

 ČIŽP

Organizace v roce 2023 nenabyla ani nepozbyla žádný majetek 
bezúplatným převodem. 

Celkem příspěvkové organizace v roce 2023 bezúplatně nabyly majetek ve 
výši 8 362 tis. Kč a pozbyly majetek ve výši 2 312 tis. Kč, viz následující bilance:

v tis. Kč
PO Nabytí Pozbytí Celkem

Cenia 0 0 0
ČGS 0 -2 121 -2 121
ČHMÚ 1 333 0 1 333
Správa jeskyní ČR 0 -191 -191
Správa KRNAP 1 152 0 1 152
Správa NP České Švýcarsko 276 0 276
Správa NP Podyjí 0 0 0
Správa NP Šumava 5 601 0 5 601
Celkem 8 362 -2 312 6 050



285

 Cenia

Organizace v roce 2023 bezúplatným převodem nenabyla ani nepozbyla 
nemovitý a dlouhodobý majetek a finanční aktiva.

 ČGS

ČGS v roce 2023 bezúplatným převodem nenabyla nemovitý a dlouhodobý 
majetek a finanční aktiva. 

Organizace v roce 2023 pozbyla bezúplatným převodem v celkové hodnotě 
2 121 tis. Kč, konkrétně: 

v tis. Kč

Převod komu Objekt převodu Hodnota 
objektu

BIS Vila Šárčina 273

BIS pozemek 1 629

BIS Šárčina ostatní stavby 219

 ČHMÚ

Organizace v roce 2023 nabyla bezúplatným převodem nemovitý majetek 
v celkové hodnotě 1 333 tis. Kč, konkrétně:

v tis. Kč

Převod od Objekt převodu Hodnota 
objektu

AEROKLUB Ústí nad Orlicí Budova 1 333

ČHMÚ v roce 2023 bezúplatným převodem nepozbyl žádný majetek. 

 Správa jeskyní ČR

Organizace v roce 2023 nenabyla bezúplatným převodem nemovitý 
a dlouhodobý majetek a finanční aktiva.



286

Organizace v roce 2023 pozbyla bezúplatným převodem nemovitý majetek 
v celkové hodnotě 191 tis. Kč, konkrétně: 

v tis. Kč

Převod komu Objekt převodu Hodnota 
objektu

ÚZSVM Pozemek p.č.901, 13 m2, k.ú. Chýnov 1

ÚZSVM Pozemek p.č.902, 170 m2, k.ú. Chýnov 10

ÚZSVM st.136, 27 m2, LV 318, k.ú. Dolní Hořice 2

ÚZSVM st.137, 10 m2, LV 318, k.ú. Dolní Hořice 1

ÚZSVM st.138, 69 m2, LV 318, k.ú. Dolní Hořice  4

ÚZSVM Sklad 61

ÚZSVM Sociální zařízení 112

 Správa KRNAP

Organizace v roce 2023 nabyla bezúplatným převodem nemovitý majetek 
v celkové hodnotě 1 152 tis. Kč, konkrétně:

v tis. Kč

Převod od Objekt převodu Hodnota 
objektu

SPÚ pozemek  1 133

ÚZSVM pozemek 19

Organizace v roce 2023 pozbyla bezúplatným převodem nemovitý v celkové 
hodnotě 0 tis. Kč, konkrétně: 

v tis. Kč

Převod komu Objekt převodu Hodnota 
objektu

ÚZSVM pozemek  0

 Správa NP České Švýcarsko

Organizace v roce 2023 nabyla bezúplatným převodem majetek (tj. pozemky, 
budovy aj.) v celkové hodnotě 276 tis. Kč, konkrétně:

v tis. Kč

Převod od Objekt převodu Hodnota 
objektu

ČR-ÚZSVM p.p.č.2390 k.ú. Doubice 1

ČR-ÚZSVM p.p.č.2391 k.ú. Doubice 1

ČR-ÚZSVM p.p.č.2392 k.ú. Doubice 0

ČR-ÚZSVM p.p.č.2393 k.ú. Doubice 2



287

Převod od Objekt převodu Hodnota 
objektu

ČR-ÚZSVM p.p.č.2394 k.ú. Doubice 2

ČR-ÚZSVM p.p.č.2395 k.ú. Doubice 1

ČR-ÚZSVM p.p.č.2396 k.ú. Doubice 1

ČR-ÚZSVM p.p.č.2397 k.ú. Doubice 1

ČR-ÚZSVM p.p.č.2398 k.ú. Doubice 3

ČR-ÚZSVM p.p.č.2399 k.ú. Doubice 1

ČR-ÚZSVM p.p.č.2400 k.ú. Doubice 2

ČR-ÚZSVM p.p.č.2401 k.ú. Doubice 1

ČR-ÚZSVM p.p.č.2402 k.ú. Doubice 2

ČR-ÚZSVM p.p.č.2403 k.ú. Doubice 1

ČR-ÚZSVM p.p.č.2404 k.ú. Doubice 1

ČR-ÚZSVM p.p.č.2405 k.ú. Doubice 2

ČR-ÚZSVM p.p.č.2406 k.ú. Doubice 1

ČR-ÚZSVM p.p.č.2407 k.ú. Doubice 1

ČR-ÚZSVM p.p.č.2408 k.ú. Doubice 4

ČR-ÚZSVM p.p.č.2409 k.ú. Doubice 9

ČR-ÚZSVM p.p.č.2410 k.ú. Doubice 0

ČR-ÚZSVM p.p.č.2411 k.ú. Doubice 2

ČR-ÚZSVM p.p.č.2412 k.ú. Doubice 1

ČR-ÚZSVM p.p.č.2413 k.ú. Doubice 1

ČR-ÚZSVM p.p.č.2414 k.ú. Doubice 5

ČR-ÚZSVM p.p.č.2415 k.ú. Doubice 13

ČR-ÚZSVM p.p.č.2416 k.ú. Doubice 6

ČR-ÚZSVM p.p.č.2417 k.ú. Doubice 6

ČR-ÚZSVM p.p.č.2418 k.ú. Doubice 10

ČR-ÚZSVM p.p.č.2419 k.ú. Doubice 44
Povodí Ohře p.p.č.480/2 k.ú. Kopec 1
ČR-SPÚ p.p.č.2230/1 k.ú. Petrovice u Chabařovic 1
ČR-SPÚ p.p.č.2230/7 k.ú. Petrovice u Chabařovic 0
ČR-SPÚ p.p.č.2281/12 k.ú. Petrovice u Chabařovic 9
ČR-SPÚ p.p.č.57/9 k.ú. Mezná u Hřenska 0
ČR-SPÚ p.p.č.92/1 k.ú. Mezná u Hřenska 10
ČR-SPÚ p.p.č.97/2 k.ú. Mezná u Hřenska 1



288

Převod od Objekt převodu Hodnota 
objektu

ČR-SPÚ p.p.č.174 k.ú. Mezná u Hřenska 1
ČR-ÚZSVM st.p.č.158 k.ú. Vlčí Hora 3
ČR-ÚZSVM st.p.č.161/1 k.ú. Vlčí Hora 24
ČR-ÚZSVM st.p.č.161/2 k.ú. Vlčí Hora 4
ČR-ÚZSVM p.p.č.1604 k.ú. Vlčí Hora 0
ČR-ÚZSVM stavba bez čp/če, jiná stavba, která je součástí 

st.p.č.161/2 k.ú. Vlčí Hora 100

V roce 2023 organizace bezúplatně nepozbyla nemovitý a dlouhodobý 
majetek a finanční aktiva.

 Správa NP Podyjí

Organizace v roce 2023 bezúplatným převodem nenabyla ani nepozbyla 
nemovitý a dlouhodobý majetek a finanční aktiva.

 Správa NP Šumava

Organizace v roce 2023 nabyla bezúplatným převodem nemovitý majetek 
v celkové hodnotě 5 601 tis. Kč, konkrétně:

v tis. Kč

Převod od Objekt převodu Hodnota 
objektu

Státní pozemkový úřad Pěkná Záhvozdí - Odpad B, vodní stavba, KN  
462_34 k.ú. Želnava 434

Státní pozemkový úřad Volary – 8x Odpad - vodní stavba, k.ú. Volary 368

Státní pozemkový úřad zbořeniště - ostatní stavba - KN st.152 Srní I 
003 1

Státní pozemkový úřad Vodní nádrž - p.č. 776_5 - k.ú. Nové Hutě 232

Státní pozemkový úřad 4x Kanál-potrubí,  p.č. 503_1,  27_1- 
bezúpl.převod od SPÚ, k.ú. Zbytiny 301

Státní pozemkový úřad

Pozemky v k.ú. Alžbětín, Červená u 
Kašperských Hor,  České Žleby,Hartmanice II, 
Hůrka u Železné Rudy, Horská Kvilda, Hamry 
na Šumavě, Hojsova Stráž Chlum u Volar, 
Jasánky, Jesení, Kyselov, Kundratice I, 
Kundratice II, Krejčovice, Křišťanov, Kubova 
Huť, Nová Pec, Nové Hutě,  Pancíř, Pasečná, 
Přední Výtoň, Rejštejn, Řetenice u Stach,  
Stožec, Srní I, Srní II, Svatá Kateřina u 
Chudenína, Svojše, Špičák,  Vchynice-Tetov I, 
Velký Radkov II, Volary,  Zbytiny, Zelená Lhota, 
Zhůří, Zvonková, Zelezná Ruda, Želnava

4 265

Organizace v roce 2023 nepozbyla bezúplatným převodem nemovitý 
a dlouhodobý majetek a finanční aktiva.



289

10 Majetkové účasti státu v právnických osobách
MŽP není držitelem žádných majetkových účastí.

11 Přehledy zálohových plateb provedených správcem kapitoly a jím 
řízenými OSS na dodávky a práce investičního i neinvestičního 
charakteru, které nebyly v roce 2023 realizovány, včetně zdůvodnění

Podle výsledku šetření provedeného v organizacích resortu MŽP se jedná 
o každoročně opakované zálohové platby, které neovlivňují výsledek hospodaření jako 
např. stálé zálohy na CCS karty, předplatné zahraničních i tuzemských časopisů, 
zálohové platby za elektrickou energii, plyn, vodu apod. V návaznosti na požadavky 
obchodního styku (někteří dodavatelé požadují zálohu, případně celou platbu před 
dodáním prací nebo služeb) byly konkrétní práce a dodávky zálohovány v průběhu 
roku s vyúčtováním k 31.12.2023. 

Celkový objem zálohových plateb (účet 314) činil u OSS vč. ústředního orgánu 
8 057 tis. Kč. Podrobnější informace jsou popsány níže:

 ÚO MŽP

Ústřední orgán ke dni 31.12.2023 evidoval pohledávky na provozní opakované 
zálohové platby na účtu 314 ve výši 2 197 tis. Kč a to na:

v tis. Kč
Neinvestiční záloha Částka

Elektrická energie 487
Plyn 42
Teplo 469
Voda 884
Provoz budov (úklid, odvoz odpadu, ostraha…) 300
Ostatní (např. tiskoviny) 16

 OSS AOPK ČR

Organizace ke dni 31. 12. 2023 evidovala neinvestiční zálohy na elektrickou 
energii, plyn, vodu, teplo na správách CHKO a ústředí a dále na služby s využíváním 
služebního bytu v celkové výši 1 973 tis. Kč.

v tis. Kč

Neinvestiční záloha Částka

Elektrická energie 1 067 

Plyn 458 

Teplo 206 

Voda                      225

Služby byt Moravská 17 



290

 OSS ČIŽP

ČIŽP ke dni 31.12.2023 evidovala neinvestiční zálohy v celkové výši 
3 887 tis. Kč. Každoročně se opakující zálohové platby, které neovlivňují výsledek 
hospodaření. Jedná se o stálé provozní zálohy (služby telekomunikací, předplatné), 
zálohové platby za elektrickou energii, plyn, vodu, teplo, CCS karty atd.

v tis. Kč
Neinvestiční záloha Částka

Provozní zálohy 497

Zálohy CCS 353

Záloha – elektrická energie 1 210

Záloha – plyn 952

Záloha – voda 370

Záloha – teplo 506

12 Půjčené prostředky 
Kapitola 315 – MŽP v průběhu hodnoceného roku nepůjčila peněžní prostředky. 

Na seskupení 56 „Neinvestiční půjčené prostředky“ a 64 „Investiční půjčené 
prostředky“ nejsou evidovány žádné prostředky.

13 Výsledky vnitřních a vnějších kontrol provedených v roce 2023
V roce 2023 byly na ministerstvu životního prostředí (dále také „ministerstvo“ 

nebo „MŽP“) v rámci aplikace zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné 
správě a o změně některých zákonů (dále také „zákon o finanční kontrole“) vydávány 
nebo aktualizovány interní předpisy podporující funkčnost vnitřního kontrolního 
systému, týkající se hospodaření s rozpočtovými prostředky a hospodaření 
s majetkem, se kterým jsou MŽP a resortní organizace příslušné hospodařit.

V rámci MŽP to byly např.:

 Směrnice MŽP č. 4/2021 o poskytování finančních prostředků na podporu 
projektů realizovaných v rámci unijního programu LIFE v období 2021–2027 
z rozpočtu kapitoly 315 – MŽP, včetně dodatků č. 1, č. 2 a č. 3

 Směrnice MŽP č. 4/2022 pro poskytování finančních prostředků v rámci 
Programu péče o krajinu v letech 2022-2026, včetně dodatků č. 1

 Směrnice MŽP č. 14/2019 o poskytování podpory řízení resortních organizací 
byla zrušena a nahrazena směrnicí MŽP č. 1/2023 o vybraných aspektech 
podpory řízení resortních organizací

 Směrnicí MŽP č. 5/2022 o realizaci Národního plánu obnovy v rámci aktivit, 
u kterých plní MŽP funkci vlastníka komponenty byla zrušena a nahrazena 
směrnicí MŽP č. 9/2023 o realizaci Národního plánu obnovy v rámci aktivit, 
u kterých plní MŽP funkci vlastníka komponenty

 Směrnice MŽP č. 11/2023 o projektech externích subjektů s podporou státního 
rozpočtu 



291

 Směrnice MŽP č. 7/2022 pro poskytování finančních prostředků v rámci 
programu Národní plán obnovy – Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny 
v letech 2022–2025 byla zrušena a nahrazena směrnicí MŽP č. 14/2023 pro 
poskytování finančních prostředků v rámci programu Národní plán obnovy – 
Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny v letech 2023–2026

13.1 Výsledky externích kontrol

 ÚO MŽP

Každý rok se uskutečňuje na MŽP řada kontrolních akcí provedených 
mimorezortními kontrolními orgány. V následující části je uveden stručný přehled jejich 
zaměření, případně jsou uvedeny i výsledky těchto kontrol a reakce ze strany MŽP.

NKÚ

Kontrolní akce NKÚ č. 22/05 „Peněžní prostředky státního rozpočtu poskytované 
státním příspěvkovým organizacím“

Stav kontroly: kontrola ukončena

Kontrola probíhala na MŽP od února 2022 do prosince 2022. Proti kontrolnímu 
protokolu byly ze strany MŽP podány námitky. Námitkám nebylo Rozhodnutím 
o námitkách ze dne 1. 11. 2022 většinou vyhověno, odvolání ke Kolegiu NKÚ proti 
rozhodnutí podáno nebylo. V kontrolním závěru z kontrolní akce NKÚ mimo jiné uvedl, 
že MŽP na rozdíl od MZe a MPO nemělo přehled o výši a potřebě finančních zdrojů 
jím zřízených SPO. V roce 2023 se odborné útvary MŽP podílely na spolupráci ve věci 
průběžného vypořádání závěrů kontroly v rámci resortu MŽP. Spolupráce probíhala 
formou vyjádření v rámci vnitřního připomínkového řízení (dále také „VPŘ“) a 
mezirezortního připomínkového řízení (materiál se souhrnným stanoviskem předložilo 
Ministerstvo financí).

Kontrolní akce NKÚ č. 22/09 „Peněžní prostředky státu a Evropské unie určené na 
podporu opatření na ochranu a péči o přírodu a krajinu“

Stav kontroly: ukončena

Kontrola probíhala od dubna 2022 do listopadu 2022. NKÚ zjistil skutečnosti 
nasvědčující porušení rozpočtové kázně u projektů:

 CZ.05.4.27/0.0/0.0/18_093/0008092 (příjemce Město Kojetín);

 CZ.05.4.27/0.0/0.0/20_139/0013781 (příjemce Hnutí DUHA Šelmy).
K projektu příjemce města Kojetín byla ke dni 8. 9. 2023 ukončena daňová 

kontrola Finančního úřadu pro Olomoucký kraj a bylo shledáno porušení rozpočtové 
kázně ve výši 228 895,62 Kč. Oznámení k danému projektu mělo být ze strany 
Státního fondu životního prostředí (dále také „SFŽP“) zpracováno do 30. 11. 2023 a 
následně zpracovaná nesrovnalost měla být nahlášena ze strany řídícího organu (dále 
také „ŘO“). U projektu příjemce Hnutí Duha Šelmy bylo zpracováno hlášení 
nesrovnalosti, které je již vyřešené a ukončené.



292

NKÚ uvedlo konstatování, že Agentura ochrany přírody a krajiny ČR ve dvou 
případech hodnocení žádostí o podporu podaných v rámci prioritní osy 4 – Ochrana a 
péče o přírodu a krajinu (dále také „PO“) operačního programu Životní prostředí 2014–
2020 (dále také „OPŽP“) nepostupovala správně, když nevyřadila při hodnocení 
formálních náležitostí projekty, u nichž žadatel nedoložil doklady ve stanovené lhůtě, 
což NKÚ vyhodnotil jako nedostatek v dodržování nastaveného vnitřního kontrolního 
systému podle ustanovení § 25 zákona o finanční kontrole.

Kontrolní akce NKÚ č. 22/18 „Závěrečný účet kapitoly státního rozpočtu Ministerstvo 
životního prostředí za rok 2022, účetní závěrka Ministerstva životního prostředí za rok 
2022 a údaje předkládané Ministerstvem životního prostředí pro hodnocení plnění 
státního rozpočtu za rok 2022“

Stav kontroly: ukončena

Kontrola probíhala v době od srpna 2022 do července 2023. NKÚ v průběhu 
kontroly zjistil v návrhu závěrečného účtu (dále také „ZÚ“) několik nedostatků, které 
MŽP ještě před sestavením ZÚ opravilo. Po provedení účetních oprav bylo NKÚ 
konstatováno s ohledem na stanovenou významnost materiálu, že MŽP vedlo správné, 
úplné, průkazné a srozumitelné účetnictví ve smyslu § 8 zákona č. 563/1991 Sb., 
zákona o účetnictví. Účetní závěrka MŽP (dále také „ÚZ“) k 31. 12. 2022 podává dle 
NKÚ ve všech významných ohledech věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a 
finanční situace účetní jednotky, a to dle účetních předpisů pro některé vybrané účetní 
jednotky.

Novela vyhlášky č. 419/2001 Sb., o předkládání údajů pro vypracování návrhu 
státního závěrečného účtu účinná od 1. 1. 2023 nově stanovila povinnost správce 
kapitoly uvádět v závěrečných účtech hodnocení jednotlivých dotačních programů 
spravovaných kapitolou. MŽP tuto povinnost nesplnilo. S ohledem na celkový rozsah 
údajů v ZÚ nevyhodnotil NKÚ tuto nesprávnost jako významnou. Také v rámci této 
kontroly NKÚ bylo zjištěno, že MŽP v letech 2021 a 2022 neoprávněně použilo peněžní 
prostředky PO 6 – Technická pomoc OPŽP, která je financována z rozpočtu EU (Fond 
soudržnosti).

Kontrolní akce NKÚ č. 22/24 „Peněžní prostředky státního rozpočtu a Evropské unie 
určené na výstavbu kanalizačních stok“

Stav kontroly: ukončena
Kontrola byla prováděna od října 2022 do května 2023. NKÚ provedl kontrolu 

formální a věcné správnosti vybraných činností projektů se zaměřením na čerpání 
peněžních prostředků na výstavbu kanalizačních stok z peněžních prostředků státního 
rozpočtu a rozpočtu EU.

Ve vztahu ke kontrolovaným projektům NKÚ konstatovalo, že peněžní 
prostředky na realizaci projektů zaměřených na výstavbu kanalizačních stok byly 
vynaloženy účelně, hospodárně a efektivně.
Kontrolní akce NKÚ č. 23/01 „Peněžní prostředky státu určené na odstraňování 
starých ekologických zátěží vzniklých před privatizací“ 

Stav kontroly: ukončena



293

Kontrola byla prováděna v době od ledna do července 2023. U MŽP bylo 
kontrole podrobeno vedení evidence SEZ, zajištění inventarizace kontaminovaných 
míst, postup MŽP při stanovování priorit pro zadávání veřejných zakázek na jejich 
odstraňování, kontrolní činnost MŽP u vzorku dvou lokalit SEZ. NKÚ v rámci této 
kontrolní akce prověřil účinnost přijatých opatření ke zjištěním z kontrolní akce 
č. 17/04.

NKÚ ve vztahu k MŽP byl zjištěn jediný případ, kdy MŽP z peněžních 
prostředků OPŽP 2014–2020 poskytlo podporu na odstranění SEZ, a to v lokalitě, kde 
finanční garance Ministerstva financí v minulosti nepostačovala k jejímu odstranění. 
V této souvislosti bylo NKÚ upozorněno na fakt, že podmínky stanovené v OPŽP 
a Národního programu Životní prostředí (dále také „NPŽP“) neumožňují čerpání 
podpory na dosahování lokalit s vyčerpanou garancí ani po ukončení ekologické 
smlouvy. Nápravná opatření nebyla uložena.

Kontrolní akce NKÚ č. 23/07 „Peněžní prostředky státu a Evropské unie určené na 
zlepšování kvality ovzduší“

Stav kontroly: ukončena

Kontrola byla prováděna v době od dubna 2023 do listopadu 2023. Kontrolní 
akci bylo podrobeno vynakládání peněžních prostředků na zlepšování kvality ovzduší 
v rámci OPŽP 2014–2020, OPŽP 2021–2027, Nová zelená úsporám a NPŽP. Dále 
bylo kontrole podrobeno plnění závazků v oblasti přípustné míry znečištění 
a znečišťování ovzduší k roku 2020 a v následujících letech, vyhodnocování plnění 
opatření stanovených v Národním programu snižování emisí České republiky 
a v Programech zlepšování kvality ovzduší. Kontrolou bylo ověřováno, zda část 
výnosů z emisních povolenek a z poplatků za znečišťování ovzduší, které jsou příjmem 
státního rozpočtu, byly používány na zákony stanovené účely.

Dne 15. 11. 2023 obdrželo MŽP kontrolní protokol, ke kterému vzneslo několik 
námitek. Dne 27. 12. 2023 MŽP obdrželo Rozhodnutí NKÚ o námitkách. Ve většině 
případu námitkám nebylo vyhověno. Ke dvěma zjištěním, k nimž NKÚ námitkám MŽP 
nevyhověl, bylo podáno odvolání ke Kolegiu NKÚ. Proces dosud nebyl uzavřen. 
Konečná podoba Kontrolního protokolu dosud není k dispozici.

Ostatní mimorezortní kontroly

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

Přezkoumání postupu zadavatele ve věci veřejné zakázky „Zvýšení znalosti 
pracovníků resortu MŽP v oblasti procesů řízení informatiky (dle ITIL) a modelování 
architektury úřadu“

Stav kontroly: neukončena 

Předmětem kontroly bylo prověření postupu MŽP jako zadavatele ve věci 
nadlimitní veřejné zakázky N006/22/V00010632 „Zvýšení znalosti pracovníků resortu 
MŽP v oblasti procesů řízení informatiky (dle ITIL) a modelování architektury úřadu“ 
zadané v otevřeném řízení. Realizace této veřejné zakázky byla spolufinancována 
z dotačních prostředků EU, Operační program zaměstnanost v rámci projektu „Řízení 
ICT služeb na MŽP“ č. CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016946. 



294

Předmětem veřejné zakázky bylo školení IT specialistů MŽP a resortních 
organizací v oblastech: Archimate 3 Foundation (L1), Archimate 3 Practitioner (L2), 
TOGAF 9 Foundation (L1), TOGAF 9 Certified (L2), ITIL4 Foundation Level, ISO 20000 
(ITSM) Foundation, M_o_R Foundation, IT4IT Foundation, a to včetně provedení 
následných zkoušek a certifikace účastníků výše uvedených školení. 

Kontrola byla zahájena dne 7. 12. 2023 a dosud probíhá. Proces vyhotovení 
protokolu k provedené kontrole na místě stále trvá. Kontrola tak není ukončena.

Ministerstvo vnitra (MV) – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru 
České republiky (GŘ HZS ČR) – odbor ochrany obyvatelstva a krizového řízení

Kontrola v oblasti krizového řízení 

Stav kontroly: ukončena

Kontrolovaným obdobím byly roky 2022–2023 v případě věcných souvislostí 
i období před rokem 2022. Kontrola byla zahájena a ukončena dne 13. 6. 2023.

Kontrole byl podroben způsob zajištění připravenosti MŽP na řešení krizových 
situací, vedení přehledu možných zdrojů rizik a provádění analýzy ohrožení 
v jednotlivých oblastech působnosti MŽP, které by mohly vést ke vzniku mimořádné 
události nebo krizové situace; zřízení Krizového štábu MŽP a jeho činnost; zpracování 
krizového plánu a plánu krizové připravenosti subjektu kritické infrastruktury; zřízení 
a činnost pracoviště krizového řízení; metodické řízení prováděné MŽP v oblasti 
krizového řízení.

Na základě posouzení předložených dokumentů a zjištění v průběhu kontroly 
bylo konstatováno, že v kontrolovaném období byly úkoly MŽP k zajištění připravenosti 
na řešení krizových situací stanovené zákonem č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení 
a o změně některých zákonů (krizový zákon) a nařízením vlády č. 462/2000 Sb., 
k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 krizového zákona plněny na dobré úrovni 
a v souladu s právními předpisy.

Ministerstvo obrany (MO)

Kontrola dílčího plánu obrany Ministerstva životního prostředí

Stav kontroly: ukončena

Kontrola byla zahájena a ukončena dne 9. 11. 2023. Kontrolovanou oblastí byl 
Dílčí plán obrany Ministerstva životního prostředí, který popisuje činnost MŽP 
v závislosti na oblasti působnosti a na úkolech stanovených v Plánu obrany České 
republiky a zvláštním právním předpisem při zajišťování obrany České republiky. 

Na základě ústního dokladu bezpečnostního ředitele MŽP a kontroly dokumentů 
zpracovaných v listinné podobě bylo zjištěno, že Dílčí plán obrany Ministerstva 
životního prostředí je zpracován v souladu s nařízením vlády č. 139/2017 Sb., 
o plánování obrany státu. Při kontrole nebylo shledáno porušení zákona a nebylo 
uložené žádné doporučení k možnému řešení zjištěných nedostatků.



295

Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) - Odbor kontrol evropských 
programů

Veřejnosprávní kontrola projektu č. CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016946 „Řízení ICT 
služeb na MŽP“

Stav kontroly: ukončena

Kontrolovanou oblastí byl projekt č. CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016946 
s názvem „Řízení ICT služeb na MŽP“. Předmětem projektu bylo zavedení procesního 
řízení informatiky prostřednictvím implementace doporučených standardů pro 
komplexní řízení všech IT aktivit – IT4IT a ITIL (Information Technology Infrastructure 
Library), implementace nástroje na správu incidentů, požadavků a událostí v rezortu 
MŽP, včetně naplnění konfigurační databáze (CMDB) a vytvoření architektonického 
modelu (EA) na MŽP a vybraných rezortních organizacích. Součástí projektu bylo 
i získání potřebných znalostí v oblasti modelování enterprise architektury a řídících 
rámců IT4IT a ITIL prostřednictvím školení vybraných pracovníků.

Zaměření kontroly odpovídalo jak věcné stránce projektu, tak i jeho výdajové 
části. Kontrolovaným obdobím byly roky 2020–2023. Kontrola na místě byla zahájena 
dne 16. 3. 2023. Dne 28. 3. 2023 kontrola na místě byla ukončena, a to bez nálezu.

Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost (NÚKIB)

Kontrola v oblasti kybernetické bezpečnosti v souladu s § 23 zákona č. 181/2014 
Sb., o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů, v souladu s § 5 
zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole 

Stav kontroly: ukončena

Předmětem kontroly bylo plnění povinností, které MŽP, jakožto správci 
významných informačních systémů, vyplývají ze zákona č. 181/2014 Sb., 
o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů, (dále také „zákon 
o kybernetické bezpečnosti“) u systémů HCL Notes/Domino a Informační systém 
integrované prevence (dále také „IPPC“), jejichž je MŽP správcem.

Kontrola byla zahájena dne 10. 7. 2023, ukončena dne 31. 8. 2023. Kontrola na 
místě probíhala od 18. 7. 2023 do 20. 7. 2023.

Dne 31. 8. 2023 kontrolní skupina NÚKIB prezentovala protokol o výsledku 
kontroly osobám, které se kontroly účastnily, aby mohly vznést případné připomínky 
a doplnění. Následně dne 4. 9. 2023 byl finální protokol s č. j. 675/2023-NÚKIB-E/360 
zaslán MŽP. MŽP nevzneslo žádné námitky. Výsledky kontroly byly prezentovány 
ředitelem NÚKIB ministrovi MŽP 17. 10. 2023. Z kontrolních zjištění vzešly 4 neshody, 
22 potenciálních rizik, 3 příležitosti ke zlepšení a 2 pozoruhodná úsilí. 

Nedostatky byly identifikovány v oblasti řízení dodavatelů, kdy u kontrolovaného 
IPPC a omezování znečištění nedošlo k seznámení dodavatele se stanovenými 
pravidly a jelikož se jednalo o starší smlouvu, nebyly zohledněny relevantní oblasti 
z přílohy č. 7 vyhlášky č. 82/2018 Sb., o kybernetické bezpečnosti. Problematická byla 
dále oblast řízení změn, kde bylo zjištěno, že MŽP nemá nastavené procesy pro řízení 
významných změn, které mohou mít vliv na kybernetickou bezpečnost MŽP. Také bylo 
zjištěno, že nejsou stanoveny všechny cíle řízení kontinuity činností.



296

Z pohledu plnění technických opatření bylo konstatováno, že kontrolované 
systémy zabezpečeny na adekvátní úrovni. Jako hlavní nedostatek v této oblasti 
kontrolní skupina shledala fakt, že není dostatečně vypracována bezpečnostní 
dokumentace.

V oblasti organizačních opatření kontrolní skupina pozitivně hodnotí přístup 
MŽP ke zvyšování bezpečnostního povědomí prostřednictvím vzdělávání, informování 
a šíření osvěty. V případě technických opatření lze pozitivně hodnotit přístup 
k externímu vývoji kódu u kontrolovaného systému IPPC, kdy kód dodaný 
dodavatelskou společností se stává majetkem MŽP a je tak sníženo riziko tzv. vendor 
lock-inu.

Auditní orgán Ministerstva financí ČR

Audit řádného fungování systému řízení a kontroly Operačního programu 
Spravedlivá transformace 

Stav kontroly: ukončena

Kontrolovanou oblastí byl Operačního programu Spravedlivá transformace 
2021–2027 (dále také „OPST“). Kontrola byla zahájena dne 26. 4. 2023, ukončena dne 
3. 8. 2023. Kontrolované období bylo od 26. 9. 2022 do 30. 6. 2023.

V průběhu auditu byla identifikována celkem 4 zjištění:

 Riziko nezpracování analýzy rizik pro administrativní ověření (střední 
míra závažnosti).

 Nesoulad postupů uvedených v Operačních manuálech OPST a zároveň 
v pravidlech pro žadatele a příjemce podpory s vyšší řízenou 
dokumentací (nízká míra závažnosti).

 Nedodržení povinností stanovených metodikou jednotného národního 
rámce (nízká míra závažnosti).

 Nedostatky v kontrolních postupech a listech (nízká míra závažnosti).

Celkový závěr auditu zní „Řídicí a kontrolní systém hodnocen kategorií 2 - 
systém funguje, jisté zlepšení nutné“.

Audit řádného fungování systému řízení a kontroly OPŽP 2014-2020

Stav kontroly: ukončena

Kontrolovanou oblastí byl OPŽP 2014-2020. Kontrola byla zahájena dne 
5. 4. 2023, ukončena dne 30. 6. 2023. Kontrolované období bylo od 1. 7. 2022 do 
30. 6. 2023.

V průběhu auditu systému byly zjištěny následující nedostatky, které mají dopad 
na fungování posuzovaných klíčových požadavků:

 Při kontrole neodhalené nedodržení transparentnosti při posouzení 
splnění zadávacích podmínek (střední míra závažnosti).

 Nejednotný postup při aplikaci stanovení finanční opravy (nízká míra 
závažnosti).

 Nedodržení postupů stanovených Operačním manuálem, případně 
jednotným metodickým prostředím (nízká míra závažnosti).



297

 Nedostatečná auditní stopa při administraci Žádosti o platbu, Zprávy 
o realizaci, Závěrečného vyhodnocení akce a kontrol zadávání 
zakázek/veřejných zakázek (nízká míra závažnosti).

V souladu s tím je řídicí a kontrolní systém hodnocen kategorií 2 - systém 
funguje, jistá zlepšení nutná, zejména v oblasti kontrol administrace projektů 
a veřejných zakázek.

Audit řádného fungování systému řízení a kontroly OPŽP 2021-2027

Stav kontroly: ukončena

Kontrolovanou oblastí byl OPŽP 2021-2027. Kontrola byla zahájena dne 
5. 4. 2023, ukončena dne 30. 6. 2023. Kontrolované období bylo od 18. 7. 2022 do 
30. 6. 2023.

V průběhu auditu systému byly zjištěny následující nedostatky, které mají dopad 
na fungování posuzovaných klíčových požadavků:

 Nezpracování analýzy rizik pro administrativní ověřování (střední míra 
závažnosti). 

 Nedostatečná auditní stopa při hodnocení a výběru projektů (nízká míra 
závažnosti).

 Nedopracovaná metodika ŘO a zprostředkujících subjektů (nízká míra 
závažnosti).

Audity operací OPŽP na rok 2023 

Stav kontroly: ukončena

Kontrolovaným obdobím byl rok 2023. Bylo naplánováno provést celkem 38 
auditních operací. K 31. 12. 2023 obdrželo MŽP celkem 37 auditních zpráv. Z toho 
byly 23 Zprávy o auditu operace bez zjištění, 5 Zpráv o auditu operace se zjištěním 
bez finančního dopadu a 10 Zpráv o auditu operace se zjištěním s finančním dopadem.

Evropský účetní dvůr (EÚD)

Audit výkonností dvojího financování mezi Nástrojem pro oživení a odolnost a fondy 
politiky soudržnosti (RRF) / Nástrojem pro propojení Evropy

Stav kontroly: probíhá

Kontrola byla zahájena dne 8. 6. 2023. ŘO obdržel dotazník, který má sloužit 
ke shromáždění důkazních informací a bude dokládat posouzení řídícího a kontrolního 
systému, který má předcházet dvojímu financování mezi fondy politiky soudružnosti 
a Nástrojem pro oživení a odolnost a odhalovat je a napravovat. Na základě zaslaného 
dotazníku proběhla příprava podkladů, které byly včetně dotazníku zaslány dne 
21. 6. 2023 kontaktní osobě a zároveň uloženy na požadovaný odkaz úložiště.

Dne 10. 7. 2023 proběhlo osobní jednání se zástupci EÚD k vyjasnění postupů 
zabraňujícím umožnění dvojího financování a zneužití finančních prostředků. Na 
jednání byly zmíněny principy komplementarity mezi projekty. Dále pak byly podrobně 
zmíněny postupy řídicích kontrol způsobilosti výdajů (ověření na fakturách 
předkládaných příjemci). Probíhá průběžná komunikace a doplňování informací na 
základě požadavků. Kontrola není ukončena.



298

Finanční úřad pro hlavní město Prahu (FÚ) 

Daňová kontrola projektu č. CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016946 „Řízení ICT služeb 
na MŽP“ 

Stav kontroly: ukončena

Kontrola proběhla za účelem ověření skutečností rozhodných pro správné 
zjištění a případné stanovení odvodu za porušení rozpočtové kázně dle ustanovení 
§ 44 a § 44a zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
souvisejících zákonů (dále také „rozpočtová pravidla“). Kontrolovanou oblastí byl 
projekt č. CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016946 „Řízení ICT služeb na MŽP“, zejména 
jeho žádost o platbu (dále také „ŽoP“) č. 2, 09/2021–11/2021 a související 
dokumentace. Kontrola proběhla v termínu 1. 11. 2022 - 25. 1. 2024.  

Závěr FÚ potvrdil podezření na porušení rozpočtové kázně. Na základě 
předložených MŽP dokladů bylo zjištěno, že nedodržením náhradního termínu pro 
zaslání ŽoP došlo k porušení podmínky pro poskytnutí dotace, a tím k porušení 
rozpočtové kázně ve smyslu ustanovení § 44 odst. 1 písm. a) zákona o rozpočtových 
pravidlech a vedlo podle § 44a odst. 4 písm. a) k odvodu za porušení rozpočtové kázně 
ve výši procentního podílu na stanovení nižšího odvodu za porušení rozpočtové kázně, 
a to v celkové částce 98 280,- Kč.

Daňová kontrola projektu č. CZ.06.3.05/0.0/0.0/16_028/0006499 „Digitální důvěra a 
související infrastruktura resortu MŽP“ 

Stav kontroly: zahájena

Kontrolovanou oblastí je projekt č. CZ.06.3.05/0.0/0.0/16_028/0006499 
„Digitální důvěra a související infrastruktura resortu MŽP“. Kontrola je zaměřena na 
kontrolu plnění stanovených podmínek při čerpání finančních prostředků na realizaci 
projektu, a to při realizaci nadlimitní veřejné zakázky zadané v otevřeném řízení 
P18V00000025 „Pořízení aktivních síťových prvků pro resort MŽP v roce 2018“.

Kontrola byla zahájena dne 23. 8. 2023 a dosud probíhá. Proces vyhotovení 
protokolu k provedené kontrole na místě stále trvá. Kontrola tak není ukončena.

Souhrnný přehled o provedených externích kontrolách poskytuje následující 
tabulka:

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná opatření

únor 
2022 -
prosince 
2022

NKÚ

KA č. 22/05 „Peněžní 
prostředky státního 
rozpočtu poskytované 
státním příspěvkovým 
organizacím“

Kontrolní závěr byl zveřejněn v 
červenci 2023. Proti 
kontrolnímu protokolu byly ze 
strany MŽP podány námitky. 
Námitkám nebylo podle 
doručeného Rozhodnutí o 
námitkách ze dne 1. 11. 2022 
většinou vyhověno, odvolání ke 
Kolegiu NKÚ proti rozhodnutí 
podáno nebylo. 

Již splněna nebo plněna 
průběžně.



299

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná opatření

duben 
2020–
listopad 
2022

NKÚ

KA č. 22/09 „Peněžní 
prostředky státu a 
Evropské unie určené na 
podporu opatření na 
ochranu a péči o přírodu a 
krajinu“

NKÚ zjistil skutečnosti 
nasvědčující porušení 
rozpočtové kázně u projektů č. 
CZ.05.4.27/0.0/0.0/18_093/000
8092 (příjemce Město Kojetín) a 
č.CZ.05.4.27/0.0/0.0/20_139/00
13781 (příjemce Hnutí DUHA 
Šelmy). K projektu příjemce 
města Kojetín byla ke dni 8. 9. 
2023 ukončena daňová kontrola 
Finančního úřadu pro 
Olomoucký kraj a bylo shledáno 
porušení rozpočtové kázně ve 
výši 228 895,62 Kč. Oznámení 
k danému projektu mělo být ze 
strany SFŽP zpracováno do 30. 
11. 2023 a následně 
zpracovaná nesrovnalost měla 
být nahlášena ze strany ŘO. U 
projektu příjemce Hnutí Duha 
Šelmy bylo zpracováno hlášení 
nesrovnalosti, které je již 
vyřešené a ukončené. NKÚ 
také uvedlo konstatování, že 
AOPK v průběhu hodnocení 
žádostí o podporu nevyřadila 
dva projekty, ačkoliv žadatel 
nedoložil doklady ve stanovené 
lhůtě – což NKÚ vyhodnotil jako 
nedostatek v dodržování 
nastaveného vnitřního 
kontrolního systému podle 
ustanovení § 25 zákona o 
finanční kontrole. 

Již splněna nebo plněna 
průběžně.



300

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná opatření

srpen 
2022–
červenec 
2023

NKÚ

KA č. 22/18 „Závěrečný 
účet kapitoly státního 
rozpočtu MŽP za rok 2022, 
účetní závěrka MŽP za rok 
2022 a údaje předkládané 
MŽP pro hodnocení plnění 
státního rozpočtu za rok 
2022“

Dle NKÚ je závěrečný účet 
kapitoly státního rozpočtu 315 – 
Ministerstvo životního prostředí 
za rok 2022 sestaven v rozsahu 
dle vyhlášky č. 419/2001 Sb. 
Informace uvedené v ZÚ 2022 
odpovídají údajům v 
rozpočtovém systému, 
finančním výkazům a údajům 
z dalších evidencí. NKÚ 
upozorňuje, že VKS MŽP u 
některých operací neodhalil 
včas rizika a nezabránil 
porušení právních předpisů. 
Uvedené nedostatky však 
nebyly takového rozsahu, aby 
byly ze strany NKÚ 
vyhodnoceny jako významné, 
proto NKÚ v rámci 
prověřovaných operací 
vyhodnotil VKS jako účinný. 
Také NKÚ konstatuje, že MŽP 
neoprávněně použilo peněžní 
prostředky státního rozpočtu ve 
smyslu ustanovení § 3 písm. e) 
zákona č. 218/2000 Sb., a tímto 
došlo k porušení rozpočtové 
kázně.

Ještě není k dispozici 
finální podoba stanoviska 
MŽP ke kontrolnímu 
závěru NKÚ (stanovisko 
MŽP ke KZ bylo 
předloženo do MPŘ).

říjen 
2022–
květen 
2023

NKÚ

KA č. 22/24 „Peněžní 
prostředky státního 
rozpočtu a Evropské unie 
určené na výstavbu 
kanalizačních stok“

NKÚ provedl kontrolu formální a 
věcné správnosti vybraných 
činností projektů se zaměřením 
na čerpání peněžních 
prostředků na výstavbu 
kanalizačních stok z peněžních 
prostředků státního rozpočtu a 
rozpočtu EU.
Ve vztahu ke kontrolovaným 
projektům NKÚ konstatovalo, 
že peněžní prostředky na 
realizaci projektů zaměřených 
na výstavbu kanalizačních stok 
byly vynaloženy účelně, 
hospodárně a efektivně.

Plněna průběžně.



301

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná opatření

leden až 
červenec 
2023

NKÚ

KA č. 23/01 „Peněžní 
prostředky státu určené na 
odstraňování starých 
ekologických zátěží 
vzniklých před privatizací“

NKÚ ve vztahu k MŽP byl 
zjištěn jediný případ, kdy MŽP z 
peněžních prostředků OPŽP 
2014–2020 poskytlo podporu 
na odstranění SEZ, a to v 
lokalitě, kde finanční garance 
MF v minulosti nepostačovala k 
jejímu odstranění. V této 
souvislosti bylo NKÚ 
upozorněno na fakt, že 
podmínky stanovené v OPŽP a 
NPŽP neumožňují čerpání 
podpory na dosahování lokalit s 
vyčerpanou garancí ani po 
ukončení ekologické smlouvy. 

Ještě není k dispozici 
stanovisko MŽP ke 
kontrolnímu závětu NKÚ 
s uvedením případných 
nápravných opatření.

duben až 
listopad 
2023

NKÚ

KA č. 23/07 „Peněžní 
prostředky státu a 
Evropské unie určené na 
zlepšování kvality ovzduší“

Dne 15. 11. 2023 obdrželo MŽP 
kontrolní protokol, ke kterému 
vzneslo několik námitek. Dne 
27. 12. 2023 MŽP obdrželo 
Rozhodnutí NKÚ o námitkách. 
Ve většině případu námitkám 
nebylo vyhověno. Ke dvěma 
zjištěním, k nimž NKÚ 
námitkám MŽP nevyhověl, bylo 
podáno odvolání ke Kolegiu 
NKÚ. Proces dosud nebyl 
uzavřen.

Konečná podoba 
kontrolního protokolu 
dosud není k dispozici.

prosinec 
2023

Úřad pro 
ochranu 
hospodářské 
soutěže

Přezkoumání postupu 
zadavatele ve věci veřejné 
zakázky „Zvýšení znalosti 
pracovníků resortu MŽP v 
oblasti procesů řízení 
informatiky (dle ITIL) a 
modelování architektury 
úřadu“

Kontrola byla zahájena dne 7. 
12. 2023 - dosud. Kontrola není 
ukončena.

Proces vyhotovení 
protokolu k provedené 
kontrole na místě stále 
trvá.

červen 
2023

MV – GŘ HZS 
ČR – odbor 
ochrany 
obyvatelstva a 
krizového 
řízení

Kontrola v oblasti 
krizového řízení 

Na základě posouzení 
předložených dokumentů a 
zjištění v průběhu kontroly bylo 
konstatováno, že v 
kontrolovaném období byly 
úkoly MŽP k zajištění 
připravenosti na řešení 
krizových situací stanovené 
krizovým zákonem a NV plněny 
na dobré úrovni a v souladu s 
právními předpisy.

Nebyla uložena.



302

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná opatření

listopad 
2023

Ministerstvo 
obrany (MO)

Kontrola dílčího plánu 
obrany Ministerstva 
životního prostředí

Na základě ústního dokladu 
bezpečnostního ředitele a 
kontroly dokumentů 
zpracovaných v listinné podobě 
bylo zjištěno, že Dílčí plán 
obrany Ministerstva životního 
prostředí je zpracován v 
souladu s NV č. 139/2017 Sb., 
o plánování obrany státu. Při 
kontrole nebylo shledáno 
porušení zákona a nebylo 
uložené žádné doporučení k 
možnému řešení zjištěných 
nedostatků.

Nebyla uložena.

březen 
2023 

Ministerstvo 
práce a 
sociálních 
věcí (MPSV) - 
Odbor kontrol 
evropských 
programů

Veřejnosprávní kontrola 
projektu č. 
CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025
/0016946 „Řízení ICT 
služeb na MŽP“

Kontrolovanou oblastí byl 
projekt č. 
CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001
6946 s názvem „Řízení ICT 
služeb na MŽP“. 
Zaměření kontroly odpovídalo 
jak věcné stránce projektu, tak i 
jeho výdajové části. Kontrola 
byla ukončena bez nálezu.

Nebyla uložena.



303

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná opatření

červenec 
2023

Národní úřad 
pro 
kybernetickou 
a informační 
bezpečnost 
(NÚKIB)

Kontrola v oblasti 
kybernetické bezpečnosti v 
souladu s § 23 zákona č. 
181/2014 Sb., o 
kybernetické bezpečnosti 
a o změně souvisejících 
zákonů, v souladu s § 5 
zákona č. 255/2012 Sb., o 
kontrole 

Dne 31. 8. 2023 kontrolní 
skupina NÚKIB prezentovala 
protokol o výsledku kontroly 
osobám, které se kontroly 
účastnily, aby mohly vznést 
případné připomínky a 
doplnění. Následně dne 4. 9. 
2023 byl finální protokol s č. j. 
675/2023-NÚKIB-E/360 zaslán 
MŽP. MŽP nevzneslo žádné 
námitky. Výsledky kontroly byly 
prezentovány ředitelem NÚKIB 
ministrovi MŽP 17. 10. 2023. Z 
kontrolních zjištění vzešly 4 
neshody, 22 potenciálních rizik, 
3 příležitosti ke zlepšení a 2 
pozoruhodná úsilí. 
Nedostatky byly identifikovány v 
oblasti řízení dodavatelů, kdy u 
kontrolovaného systému IPPC 
nedošlo k seznámení 
dodavatele se stanovenými 
pravidly a jelikož se jednalo o 
starší smlouvu, nebyly 
zohledněny relevantní oblasti z 
přílohy č. 7 VKB. Problematická 
byla dále oblast řízení změn, 
kde bylo zjištěno, že MŽP nemá 
nastavené procesy pro řízení 
významných změn, které 
mohou mít vliv na 
kybernetickou bezpečnost MŽP. 
Také bylo zjištěno, že nejsou 
stanoveny všechny cíle řízení 
kontinuity činností.
Z pohledu plnění technických 
opatření bylo konstatováno, že 
kontrolované systémy 
zabezpečeny na adekvátní 
úrovni. Jako hlavní nedostatek 
v této oblasti kontrolní skupina 
shledala fakt, že není 
dostatečně vypracována 
bezpečnostní dokumentace.
V oblasti organizačních 
opatření kontrolní skupina 
pozitivně hodnotí přístup MŽP 
ke zvyšování bezpečnostního 
povědomí prostřednictvím 
vzdělávání, informování a šíření 
osvěty. V případě technických 
opatření lze pozitivně hodnotit 

Není k dispozici.



304

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná opatření

přístup k externímu vývoji kódu 
u kontrolovaného systému 
IPPC, kdy kód dodaný 
dodavatelskou společností se 
stává majetkem MŽP a je tak 
sníženo riziko tzv. vendor lock-
inu.

duben 
2023–
srpen 
2023

Auditní orgán 
Ministerstva 
financí ČR

Audit řádného fungování 
systému řízení a kontroly 
Operačního programu 
Spravedlivá transformace 

V průběhu auditu byla 
identifikována celkem 4 zjištění:
•Riziko nezpracování analýzy 
rizik pro administrativní ověření 
(střední míra závažnosti).
•Nesoulad postupů uvedených 
v Operačních manuálech OPST 
a zároveň v pravidlech pro 
žadatele a příjemce podpory s 
vyšší řízenou dokumentací 
(nízká míra závažnosti).
•Nedodržení povinností 
stanovených metodikou 
jednotného národního rámce 
(JNR) (nízká míra závažnosti).
•Nedostatky v kontrolních 
postupech a listech (nízká míra 
závažnosti).
Celkový závěr auditu zní „Řídicí 
a kontrolní systém hodnocen 
kategorií 2.“

Kategorie 2 - „Systém 
funguje. Jisté zlepšení 
nutné“.



305

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná opatření

duben 
2023–
červen 
2023

Auditní orgán 
Ministerstva 
financí ČR

Audit řádného fungování 
systému řízení a kontroly 
OPŽP 2014-2020

V průběhu auditu systému byly 
zjištěny následující nedostatky, 
které mají dopad na fungování 
posuzovaných klíčových 
požadavků:
•Při kontrole neodhalené 
nedodržení transparentnosti při 
posouzení splnění zadávacích 
podmínek (střední míra 
závažnosti).
•Nejednotný postup při aplikaci 
stanovení finanční opravy 
(nízká míra závažnosti).
•Nedodržení postupů 
stanovených Operačním 
manuálem, případně jednotným 
metodickým prostředím (nízká 
míra závažnosti).
•Nedostatečná auditní stopa při 
administraci Žádosti o platbu, 
Zprávy o realizaci, Závěrečného 
vyhodnocení akce a kontrol 
zadávání zakázek/veřejných 
zakázek (nízká míra 
závažnosti).
V souladu s tím je řídicí a 
kontrolní systém hodnocen 
kategorií 2.

Kategorie 2 - „Systém 
funguje. Jisté zlepšení 
nutné“.

duben 
2023–
červen 
2023

Auditní orgán 
Ministerstva 
financí ČR

Audit řádného fungování 
systému řízení a kontroly 
OPŽP 2021-2027

V průběhu auditu systému byly 
zjištěny následující nedostatky, 
které mají dopad na fungování 
posuzovaných klíčových 
požadavků:
•Nezpracování analýzy rizik pro 
administrativní ověřování 
(střední míra závažnosti). 
•Nedostatečná auditní stopa při 
hodnocení a výběru projektů 
(nízká míra závažnosti).
•Nedopracovaná metodika ŘO 
a zprostředkujících subjektů 
(nízká míra závažnosti).

Není k dispozici.



306

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná opatření

2023
Auditní orgán 
Ministerstva 
financí ČR

Audity operací OPŽP na 
rok 2023

Kontrolovaným obdobím byl rok 
2023, kde bylo naplánováno 
provést celkem 38 auditních 
operací. K 31. 12. 2023 
obdrželo MŽP celkem 37 AZ. Z 
toho byly 23 Zprávy o auditu 
operace bez zjištění, 5 Zpráv o 
auditu operace se zjištěním bez 
finančního dopadu a 10 Zpráv o 
auditu operace se zjištěním s 
finančním dopadem.

Není k dispozici.

červen 
2023

Evropský 
účetní dvůr 
(EÚD)

Audit výkonností dvojího 
financování mezi 
Nástrojem pro oživení a 
odolnost a fondy politiky 
soudržnosti (RRF) / 
Nástrojem pro propojení 
Evropy

ŘO obdržel dotazník, který má 
sloužit ke shromáždění 
důkazních informací a bude 
dokládat posouzení řídícího a 
kontrolního systému, který má 
předcházet dvojímu financování 
mezi fondy politiky soudružnosti 
a Nástrojem pro oživení a 
odolnost a odhalovat je a 
napravovat. Na základě 
zaslaného dotazníku proběhla 
příprava podkladů, které byly 
včetně dotazníku zaslány dne 
21. 6. 2023 kontaktní osobě a 
zároveň uloženy na 
požadovaný odkaz úložiště. 
Dne 10. 7. 2023 proběhlo 
osobní jednání se zástupci EÚD 
k vyjasnění postupů 
zabraňujícím umožnění dvojího 
financování a zneužití 
finančních prostředků. Probíhá 
průběžná komunikace a 
doplňování informací na 
základě požadavků. 

Kontrola není ukončena.



307

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná opatření

únor 
2023–
leden 
2024 

Finanční úřad 
pro hlavní 
město Prahu 
(FÚ)

Daňová kontrola projektu 
č. 
CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025
/0016946 „Řízení ICT 
služeb na MŽP“

Kontrolovanou oblastí byl 
projekt č. 
CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001
6946 „Řízení ICT služeb na 
MŽP“, zejména jeho žádost o 
platbu (dále také „ŽoP“) č. 2, 
09/2021–11/2021 a související 
dokumentace. 
Závěr FÚ potvrdil podezření na 
porušení rozpočtové kázně. Na 
základě předložených MŽP 
dokladů bylo zjištěno, že 
nedodržením náhradního 
termínu pro zaslání ŽoP došlo k 
porušení podmínky pro 
poskytnuti dotace, a tím k 
porušení rozpočtové kázně ve 
smyslu ustanovení § 44 odst. 1 
písm. a) zákona o rozpočtových 
pravidlech a vedlo podle § 44a 
odst. 4 písm. a) k odvodu za 
porušení rozpočtové kázně ve 
výši procentního podílu na 
stanovení nižšího odvodu za 
porušení rozpočtové kázně, a to 
v celkové částce 98 280,- Kč.

Není k dispozici.

srpen 
2023 - 
dosud

Finanční úřad 
pro hlavní 
město Prahu 
(FÚ)

Daňová kontrola projektu 
č. 
CZ.06.3.05/0.0/0.0/16_028
/0006499 „Digitální důvěra 
a související infrastruktura 
resortu MŽP“

Kontrolovanou oblastí je projekt 
č. 
CZ.06.3.05/0.0/0.0/16_028/000
6499 „Digitální důvěra a 
související infrastruktura resortu 
MŽP“. Kontrola je zaměřena na 
kontrolu plnění stanovených 
podmínek při čerpání finančních 
prostředků na realizaci projektu, 
a to při realizaci nadlimitní 
veřejné zakázky zadané v 
otevřeném řízení 
P18V00000025 „Pořízení 
aktivních síťových prvků pro 
resort MŽP v roce 2018“.
Kontrola není ukončena.

Proces vyhotovení 
protokolu k provedené 
kontrole na místě stále 
trvá.

 AOPK ČR

Při externích kontrolách byla ze strany AOPK ČR zajišťována potřebná součinnost. 
V případech, kde to bylo reálně možné, byla přijímána případná opatření k nápravě 
v průběhu kontrolních procesů.



308

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná 

opatření

11.4.2022 - 
22.3.2022 NKÚ

Kontrola č. 22/09 - „Peněžní 
prostředky státu a Evropské 
Unie určené na podporu 
opatření na ochranu a péči o 
přírodu a krajinu.“ 
Cílem kontroly bylo prověřit, 
zda byly peněžní prostředky 
určené na realizaci opatření 
v oblasti ochrany a péče o 
přírodu a krajinu 
vynakládány účelně a v 
souladu s právními předpisy.

AOPK ČR podala dne 4. 1. 2023 
odvolání ke kolegiu NKÚ proti jednomu 
ze zjištění, námitka byla zamítnuta. 
Text zjištění týkající se OPŽP: Skupina 
kontrolujících NKÚ při kontrole dodržení 
lhůt týkajících se doplnění formálních 
nedostatků žádosti u 12 vybraných 
projektů zjistila nedodržení stanovené 
lhůty 10 pracovních dnů u 2 projektů 
(CZ.05.4.27/0.0/0.0/19_131/0010460, 
CZ.05.4.27/0.0/0.0/19_131/ 0010528). 
Skupina kontrolujících NKÚ konstatuje, 
že projekty 
CZ.05.4.27/0.0/0.0/19_131/0010460, 
CZ.05.4.27/0.0/0.0/19_131/0010528 
měla AOPK vyřadit z evidence z 
důvodu nedodání chybějících 
dokumentů k žádosti o podporu ve 
stanovené lhůtě 10 pracovních dnů. 
Tím, že AOPK nevyřadila výše uvedené 
projekty z administrace, resp. 
nevyřadila žádosti z dalšího hodnocení, 
nepostupovala v souladu s OM OPŽP, 
kapitola E – Administrace, hodnocení a 
výběr projektů, bod E.3.1. AOPK 
nepostupovala v souladu s 
ustanovením § 25 zákona č. 320/2001 
Sb. tím, že vedoucí AOPK nebo 
vedoucí zaměstnanci jím pověření 
nedodrželi postup při nedodržení lhůty 
týkající se doplnění formálních 
nedostatků žadatelem minimálně ve 
dvou případech. Lhůta pro doplnění 
formálních nedostatků žádosti je 
stanovena OM OPŽP a u projektů 
podpořených z průběžných výzev činí 
10 pracovních dní. Při nedodržení této 
lhůty žadatelem o podporu z OPŽP 
AOPK nevyřadila projekty reg. č. 
CZ.05.4.27/0.0/0.0/19_131/0010460 a 
reg. č. CZ.05.4.27/0.0/0.0/19_131/ 
0010528) z procesu administrace. 
Skupina kontrolujících NKÚ při kontrole 
úplnosti předložených dokladů dle 
Přílohy č. 1 PrŽaP – Podklady k žádosti 
o podporu u projektu č. 
CZ.05.4.27/0.0/0.0/17_058/0006022 
zjistila, že AOPK neodhalila chybějící 
stavební povolení na stavbu 
komunikace.
U vybraných Projektů však 
neidentifikoval NKÚ v kontrolním vzorku 

Pro SO OPŽP 
nebyla uložena 
žádná opatření. 



309

výdajů žádné peněžní prostředky, které 
by příjemci vynaložili neúčelně.
Pro SO OPŽP nebyla uložena žádná 
opatření. Přesto byla ze strany SO 
OPŽP a RP Jižní Čechy provedena 
interní opatření (opatření k zefektivnění 
kontroly a dodržování interních 
předpisů). 

12.07.-
07.12.2023

FÚ hl. m. 
Prahy

Daňová kontrola na podnět 
NKÚ (ohlášení č. j. 
5943658/23/2000-31472-
110321 ze dne 12. 7. 2023) 
pro podezření z porušení 
rozpočtové kázně při 
použití peněžních 
prostředků státního 
rozpočtu poskytnutých 
Ministerstvem životního 
prostředí v rámci 
Operačního programu 
Životní prostředí 2014 – 
2020 daňovému subjektu v 
rámci programu 115 170 - 
Podpora obnovy přirozených 
funkcí krajiny.

Dne 7.12.2023 obdržela AOPK ČR od 
FÚ Sdělení o dosavadním kontrolním 
zjištění, č.j. 156288/23/2000-31472-
110321, v němž FÚ potvrdil závěr 
NKÚ u akce z programu 115 170, ale 
shledal okolnosti ve prospěch 
daňového subjektu a přistoupil ke 
snížení stanovení odvodu za porušení 
rozpočtové kázně a výši odvodu 
stanovil na 5 % z částky 2 756 900 Kč, 
tj. 137 845 Kč. Správce daně ukončil 
daňovou kontrolu ve znění výše 
uvedeného odvodu dopisem: č.j. 
7605988/23/2000-31472-110321 ze 
dne 12.1.2024.

Daňový subjekt 
respektoval 
závěry uvedené 
v DVKZ a odvod 
za porušení 
rozpočtové 
kázně uhradí ve 
stanovené výši.

1.7. 2022 - 
30.6.2023

Auditní orgán 
MF ČR

Audit systému – „Audit 
řádného fungování systému 
řízení a kontroly Operačního 
programu Životní prostředí“ 
(OPŽP/2023/S/001)

Cílem auditu bylo ověřit účinné 
fungování řídicího a kontrolního 
systému operačního programu a 
prověřit soulad s požadavky 
použitelného právního rámce pro 
programové období 2014 - 2020. 
V případě subjektu AOPK ČR nebylo 
identifikováno žádné kontrolní zjištění.

Nebyla 
stanovena žádná 
opatření 
k nápravě.

1.6.2023 - 
27.10.2023

Ministerstvo 
životního 
prostředí, 
Odbor fondů 
EU

Ověření průběhu nastavení 
projektového schématu 
s ohledem na použití 
zjednodušených metod 
vykazování, řídicího a 
kontrolního systému a 
průběhu administrace 
projektového schématu vůči 
konečným příjemcům 
(000001-2023/OPŽP, 
000002-2023/OPŽP)  

Byla identifikována 3 kontrolní zjištění, 
žádné z těchto zjištění nemělo 
stanovený finanční objem.

Opatření 
k nápravě č. 1: 
Kontrolní skupina 
doporučuje 
opravit znění 
části III., čl. 3 
RoPD tak, aby 
odkazy na 
konkrétní číslo 
článku a 
odstavce na 
sebe vzájemně 
navazovaly a 
byla zajištěna 
návaznost mezi 
existujícím 
číselným 
označením 
jednotlivých 
článků a 
odstavců. 
Opatření k 
nápravě č. 2: 
Dopracovat 
nastavení vnitřní 
metodiky pro 



310

výkon VSK v 
souladu s 
Dodatkem k 
dokumentu 
Hodnocení pro 
projektové 
schéma 
specifických cílů 
1.3 a 1.6 – 
Procesní postupy 
pro administraci 
projektového 
schématu 
specifických cílů. 
Opatření k 
nápravě č. 3: 
AOPK ČR upraví 
svou vnitřní 
dokumentaci tak, 
aby z ní bylo 
jasně patrné, jak 
bude probíhat 
kontrola střetu 
zájmů a 
vyloučení 
dodavatelů a 
subdodavatelů 
ze sankčních 
seznamů a jak a 
kde bude 
zaznamenána 
auditní stopa o 
provedení této 
kontroly. 

1.7.2017 do 
12.2.2021, 
finální 
protokol z 
kontroly byl 
vydán 
7.9.2023

MŽP, Odbor 
finančních a 
dobrovolných 
nástrojů 

Kontrola projekt LIFE Ze 
života hmyzu; Předmětem 
kontroly bylo ověřit průběh 
realizace projektu, zejména 
dodržování právních 
předpisů a opatření přijatých 
orgány veřejné správy v 
mezích těchto předpisů při 
hospodaření s veřejnými 
prostředky k zajištění 
stanovených úkolů těmito 
orgány a zajištění ochrany 
veřejných prostředků proti 
rizikům, nesrovnalostem 
nebo jiným nedostatkům 
způsobeným zejména 
porušením právních 
předpisů, nehospodárným, 
neúčelným a neefektivním 
nakládáním s veřejnými 
prostředky nebo trestnou 
činností. 

V průběhu kontroly nedošlo ke zjištění 
zásadních nedostatků. 
Doporučení:
a) Pokud dokumenty projektu 
obsahují místo pro podpis některého ze 
zodpovědných pracovníků či 
statutárního orgánu příjemce podpory, 
musí zde podpis skutečně být,
b) Jestliže má mít kontrolovaný 
subjekt k dispozici veškeré dokumenty, 
neznamená to pouze elektronicky, 
pokud existují fyzické podoby některých 
projektových dokumentů, musí být při 
kontrole na místě k dispozici, případně 
musí být zajištěna možnost přístupu 
kontrolního týmu k nim,
c) Doporučujeme evidovat 
požadavky na udržitelnost v rámci 
organizace a v pravidelných lhůtách po 
dobu udržitelnosti projektu 
vyhodnocovat její naplnění.

Žádná opatření k 
nápravě nejsou 
stanovena.
Přijatá opatření 
podle závěru 
výsledků kontroly 
Z podkapitoly 
doporučení byly 
opraveny či 
doloženy 
nedostatky z 
bodů a) a b) ještě 
v průběhu 
kontroly. Dle 
bodu c) byl 
připraven after-
LIFE plán 
(součást 
finálního reportu 
projektu), a je též 
připravován PŘ 
pro udržitelnost 
projektu na 
následujících 5 
let.



311

5. – 
6.9.2023

MŽP, Odbor 
adaptace na 
změnu 
klimatu 

Kontrola naplňování 
POPFK, PPK a MaS na RP 
Liberecko; Předmětem 
kontroly byly konkrétní akce 
v RP Liberecko hrazené z 
programu Podpora obnovy 
přirozených funkcí krajiny, 
Programu péče o krajinu a 
podprogramu Správa 
nezcizitelného státního 
majetku v ZCHÚ. 

Prozatím ze strany MŽP nebyly 
oznámeny žádné výsledky kontroly.

Budou navazovat 
na oznámené 
výsledky. 

 ČIŽP

V roce 2023 proběhly na České inspekci životního prostředí dvě externí kontroly.

Oddělení správní kontroly a řízení rizik Ministerstva životního prostředí provedlo 
kontrolu hospodaření s veřejnými prostředky v letech 2021 a 2022, včetně dodržování 
pravidel pro zadávání veřejných zakázek a vnitřního kontrolního systému.

V protokole o výsledku veřejnosprávní kontroly č. j. MZP/2023/270/183 jsou 
uvedena následující opatření k odstranění nebo prevenci nedostatků:

- Provádět kompletní záznamy o provádění řídící kontroly ve smyslu § 26 zákona 
o finanční kontrole;

- Opatření ČIŽP - řídící kontrola je prováděna ve smyslu § 26 zákona o finanční 
kontrole analogově a řídí se Směrnicí č. 4/2021 - pro výkon finanční kontroly v České 
inspekci životního prostředí. Ve druhém čtvrtletí roku 2024 se předpokládá nastavení 
digitalizace oběhu účetních dokladů, tím se celý proces řídící kontroly na inspekci 
zoptimalizuje. Zároveň bude vydána aktualizovaná směrnice pro výkon finanční 
kontroly;

- Podle § 219, odst. 3 zákona o zadávání veřejných zakázek uveřejňovat nejpozději do 
3 měsíců od splnění smlouvy na profilu zadavatele výši skutečně uhrazené ceny za 
plnění smlouvy, na kterou se vztahuje povinnost uveřejnění podle § 219, odst. 1 
zákona o zadávání veřejných zakázek. U smlouvy, jejíž doba plnění přesahuje 1 rok, 
uveřejňovat nejpozději do 31. března následujícího kalendářního roku cenu za plnění 
smlouvy v předchozím kalendářním roce;

- Opatření ČIŽP - plněno průběžně dle doporučení;
- Nastavit vnitřní kontrolní systém tak, aby byl zajištěn výkon řídící kontroly v souladu 

s ustanoveními zákona o finanční kontrole;
- Opatření ČIŽP - kontrolní mechanismy a postupy budou zahrnuty v nově 

připravované směrnici pro výkon finanční kontroly.

Samostatné oddělení interního auditu Ministerstva životního prostředí provedlo 
Audit 2/2023 České inspekce životního prostředí.

Cílem auditu bylo ověřit nastavení procesů upravujících řešení havárií na vodních 
tocích, nastavení a funkčnost vnitřního kontrolního systému při nakládání s nepotřebným 
majetkem a nastavení a funkčnost vnitřního kontrolního systému oběhu účetních 
dokladů. Ve zprávě z auditu č. j. MZP/2023/060/169 je uvedeno, že auditní skupina učinila 



312

celkem 11 zjištění, přičemž u žádného nekonstatovala riziko s vysokou nebo kritickou 
mírou závažnosti.

Českou inspekcí životního prostředí byla ke všem auditním zjištěním přijata 
nápravná opatření, jejichž kontrola bude zahrnuta do plánu kontrol realizace nápravných 
opatření z auditů samostatného oddělení interního auditu MŽP.

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná 

opatření

6 – 9/2023 MŽP 

Hospodaření s veřejnými 
prostředky v letech 2021 a 
2022, včetně dodržování 
pravidel pro zadávání 
veřejných zakázek a 
vnitřního kontrolního 
systému

Uveden v protokole o 
výsledku veřejnosprávní 
kontroly (viz text 
zhodnocení externích 
kontrol) 

Průběžně plněna 

7 – 9/2023 MŽP 

Havárie na vodních tocích, 
funkčnost vnitřního 
kontrolního systému při 
nakládání s nepotřebným 
majetkem a oběhu účetních 
dokladů  

Uveden ve Zprávě 
z auditu 2/2023 ČIŽP (viz 
text zhodnocení 
externích kontrol)

Průběžně plněna 

 CENIA

V roce 2023 byly uskutečněny 2 projektové audity z agentury TAČR.
Datum 

kontroly
Kontrolní 

orgán Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná opatření

12.9.– 
24.10.2023 TAČR 

Kontrola čerpání projektu č. 
SS04030013 s názvem 
„Centrum socio-
ekonomického výzkumu 
dopadů environmentálních 
politik

Možné pochybení bylo 
zjištěno u čerpání 
podpory ve výši 2 146,91 
Kč. Částka byla dle 
výzvy vrácena 
poskytovateli dotace. 
K porušení rozpočtové 
kázně nedošlo

V rámci nápravných 
opatření budou do 
budoucna tyto typy 
nákladů účtovány do 
nepřímých nákladů 
projektu

15.8.-
9.10.2023 TAČR

Kontrola čerpání projektu č. 
SS04030008 s názvem 
„Centrum environmentálního 
výzkumu: Odpadové a 
oběhové hospodářství a 
environmentální 
bezpečnosti“

Možné pochybení bylo 
zjištěno u čerpání 
podpory ve výši 
32 936,96 Kč. Částka 
byla dle výzvy vrácena 
poskytovateli dotace. 
K porušení rozpočtové 
kázně nedošlo

V rámci nápravných 
opatření byl změněn 
způsob vykazování 
autodopravy vůči 
projektu a dále, že 
aktivity vědecké rady 
projektu budou 
hrazeny z nepřímých 
nákladů, nikoli z 
nákladů přímých



313

 ČGS

V roce 2023 proběhly v České geologické službě 2 externích finanční kontroly, 
1 ze strany Technologické agentury České republiky (TAČR), 1 ze strany Ministerstva 
kultury (MK). Podrobnosti k nim jsou uvedeny v přehledech níže.

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná opatření

29.11.-
30.11.2023 TAČR

Projekt č. TK01030031 
s názvem „Inženýrská 
bariéra 200C“

V roce 2020 byly zjištěny 
neuznané náklady ve výši 889 
Kč, při zohlednění intenzity 
podpory 800,10 Kč.

V současné době běží 
lhůta pro odvolání.

21.12.2023 Ministerstvo 
kultury

Dodržování povinností 
vlastníka sbírky podle § 

9 odst. 1 zákona č. 
122/2000 Sb.

K 29.1.2024 nebyl předán 
protokol z kontroly.

 ČHMÚ

V roce 2023 proběhly v Českém hydrometeorologickém ústavu 2 externí 
kontroly zaměřené na správu a hospodaření s prostředky státního rozpočtu. V níže 
uvedené tabulce jsou vypsány konkrétně.

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán

Předmět 
kontroly Výsledek kontroly Nápravná 

opatření

13.04.2023 -  
13.11.2023

Nejvyšší 
kontrolní 
úřad 

Peněžní 
prostředky 
státu a 
Evropské unie 
určené na 
zlepšování 
kvality ovzduší.

Kontrolou nebyly zjištěny nedostatky. 
ČHMÚ byly peněžní prostředky z výnosů poplatků za 
znečištění použity v souladu se zákonem č. 201/2012 
Sb. ČHMÚ uzavřel smlouvy s vybranými uchazeči dle 
výsledku zadávacího řízení a v souladu se 
zadávacími podmínkami. Všechny vystavené faktury 
byly označeny číslem a názvem projektu. Doklady 
splňovaly náležitosti účetního dokladu. Na vybraném 
vzorku 5 faktur NKÚ ověřil, že ČHMÚ prováděl 
předběžnou řídicí kontrolu dle právních předpisů. 
Skupina kontrolujících NKÚ ověřila, že žádost o 
podporu projektu SIMIR 2 ČHMÚ podal v souladu s 
PrŽaP a v souladu s výzvou č. 79. Na vzorku 5 faktur 
bylo ověřeno, že před provedením jejích úhrad byla 
provedena předběžná řídicí kontrola po vzniku 
závazku v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb. a 
vnitřními předpisy ČHMÚ upravujícími tuto oblast. 

Nebyla 
uložena

07.03.2023 - 
05.05.2023

Oblastní 
inspektorát 
práce pro 
Ústecký kraj 
a Liberecký 
kraj se 
sídlem v 
Ústí nad 
Labem 

Dodržování 
povinností 
vymezených v 
ustanovení § 3 
odst. 1 zákona 
č. 251/2005 
Sb., o inspekci 
práce, ve znění 
pozdějších 
předpisů. 

Kontrolou nebyly zjištěny nedostatky. Nebyla 
uložena



314

 Správa jeskyní ČR

V roce 2023 byly u státní příspěvkové organizace Správa jeskyní České 
republiky provedeny externí kontroly čtyřmi orgány státní správy.  Jednalo se o kontroly 
provedené orgány České obchodní inspekce, Digitální a informační agentury, 
Ministerstvem financí a oddělením veřejnosprávní kontroly MŽP.

U Správy jeskyní ČR nebyly v roce 2023 provedeny žádné externí kontrolní 
akce ze strany NKU, FÚ, České správy sociálního zabezpečení.

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná 

opatření

03.4.2023-
20.4.2023 MŽP

Kontrola hospodaření s veřejnými 
prostředky v letech 2021–2022, 
dodržování pravidel pro zadávání VZ a 
vnitřního kontrolního systému

Nezjištěny žádné závažné 
systémové nedostatky v 
nastavení řídících a 
kontrolních procesů

Neuložena

12.7.2023 
Sloupsko-
šošůvské 
jeskyně

Česká 
obchodní 
inspekce

Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně 
spotřebitele, Zákon č. 64/1986 Sb., o 
ČOI, pravomoc dle § 2

Nedostatky nezjištěny Neuložena

20.7.2023 
Jeskyně Na 
Pomezí

Česká 
obchodní 
inspekce

Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně 
spotřebitele, Zákon č. 65/2017 Sb., o 
ochraně zdraví před škodlivými účinky 
návykových látek, pravomoc dle § 30

Nedostatky nezjištěny Neuložena

12.7.2023
Digitální a 
informační 
agentura

Kontrola v oblasti přístupnosti 
internetových stránek Bez zjištění Neuložena

23.8.2023- 
26.9.2023

Ministerstvo 
financí

Kontrola dotačního projektu OPŽP 
Návštěvnické středisko Dům přírody 
Českého krasu, Koněprusy

VZ na projektovou 
dokumentaci a autorský dozor 
- stanoven nezpůsobilý výdaj 
ve výši 779 450,57 Kč

Neuložena

 Správa KRNAP

Celkové zhodnocení realizovaných externích kontrol v roce 2023.

Datum 
kontroly Kontrolní orgán Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná 

opatření

25.4.2023
OIP pro 
Královehradecký a 
Pardubický kraj

Kontrola na úseku 
zaměstnanosti a na úseku 
ochrany prac. vztahů a 
podmínek

Bez kontrolních zjištění Neuložena

4.5.2023
Odbor cizinecké 
policie Hradec 
Králové

Kontrola zařízení ubytovna 
Dobrovského 3, Vrchlabí – 
ubytování cizinců

Nebyly zjištěny 
nedostatky 

Neuložena

18.5.2023 SFŽP ČR Schodiště do klášterní zahrady 
a přilehlé chodníky 

Realizační podmínky jsou 
plněny dle Směrnice MŽP 
č. 4/2015 

Neuložena

29.5. – 
7.6.2023

Samostatné 
oddělení 
veřejnosprávní 
kontroly a řízení rizik 
MŽP

Kontrola hospodaření 
s veřejnými prostředky v letech 
2021 a 2022, prověření 
dodržování pravidel pro 
zadávání veřejných zakázek

Nezjištěno žádné závažné 
pochybení při vynakládání 
finančních prostředků na 
realizaci veřejných 
zakázek 

Neuložena

12.9. – 
14.9.2023

Česká inspekce živ. 
prostředí oblastní 
inspektorát Hradec 
Králové

Dodržování povinností 
vyplývajících z ustanovení 
právních předpisů a rozhodnutí 
týkajících se funkcí lesa jako 
složky živ. prostředí v lesích na 
svěřeném lesním majetku

Nebyly zjištěny nedostatky 
ani porušení předpisů na 
úseku ochrany lesa 

Neuložena



315

Datum 
kontroly Kontrolní orgán Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná 

opatření

29.11. – 
30.11. 
2023

MŽP odbor výkonu 
státní správy III 
Oddělení Liberec

Výkon státní správy na úseku 
ochrany přírody a krajiny 

Kladně hodnoceno 
dodržování správních lhůt 
a odborně správně 
odůvodňování většiny 
správních aktů a zapojení 
Správy KRNAP při 
vydávání územních plánů 

Vydána 
doporučení ve 
vztahu ke 
správnímu řádu 
a ve vztahu 
k zákonu č. 
114/1992 Sb. 

 Správa NP ČŠ

V roce 2023 byly u Správy Národního parku České Švýcarsko provedeny níže 
uvedené externí kontroly. Tabulka rovněž obsahuje celkové zhodnocení realizovaných 
externích kontrol v roce 2023.

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná opatření

26.4. – 
4.5.2023

Samostatné 
oddělení 
veřejnosprávní 
kontroly a 
řízení rizik MŽP

Kontrola krizového 
plánu Správy, 
vybraných veřejných 
zakázek a oprávněnost 
výdajů vynaložených v 
souvislosti s požárem v 
NP České Švýcarsko v 
roce 2022

Zjištění - Aktualizovat údaje 
uvedené v Krizovém plánu 
Správy NP včetně kontaktních 
údajů tak, aby odpovídal 
současné situaci Správy NP. 
Popřípadě zvážit jeho celkovou 
úpravu dle nařízení vlády č. 
462/2000 Sb., k provedení § 27 
odst. 8 a § 28 odst. 5 Krizového 
zákona;  povinnost zveřejňovat 
Písemnou zprávu zadavatele 
na profilu zadavatele podle § 
217 odst. 5) ZZVZ

1. Zveřejňovat 
skutečně uhrazenou 
cenu plnění u 
veřejných zakázek 
malého rozsahu s 
hodnotou plnění nad 
500 000 Kč bez 
DPH v NEN podle § 
219 zákona č. 
134/2016 Sb., o 
zadávání veřejných 
zakázek. 
2. Uveřejňovat 
písemnou zprávu 
zadavatele v 
souladu s 
ustanovením § 217 
zákona č. 34/2016 
Sb., o zadávání 
veřejných zakázek.

17.7. - 
23.8.2023

Česká správa 
sociálního 
zabezpečení 
Děčín 

Kontrolované období od 
01.02.2022 do 
31.07.2023, úhrada 
pojistného a včasnost 
této úhrady.

Nebyly shledány žádné 
nedostatky. 

7.9. - 
11.9.2023

Krajský úřad 
Ústeckého 
kraje

Shromažďování 
finančních prostředků 
na podporu chráněných 
živočichů a rostlin na 
území Národního parku 
České Švýcarsko a 
Chráněné krajinné 
oblasti Labské pískovce

Krajský úřad v předloženém 
vyúčtování neshledal závady a 
vyúčtování za 2. období jejího 
konání bylo schváleno. 



316

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná opatření

19.10. – 
1.11.2024

Státní oblastní 
archiv v 
Litoměřicích

Předmětem kontroly byl 
§ 3 archivního zákona, 
povinnost uchovávat 
dokumenty a umožnit 
výběr archiválií, § 7 až 
§ 12 archivního zákona, 
podrobnosti provádění 
výběru archiválií ve 
skartačním řízení nebo 
mimo skartační řízení, 
§ 63 až § 68a a § 69a 
archivního zákona, 
zásady vedení spisové 
služby, § 2 až § 26 
vyhlášky č. 259/2012 
Sb., o podrobnostech 
výkonu spisové služby, 
ve znění pozdějších 
předpisů

Kontrolovaná osoba porušila § 
2 odst. 1 vyhlášky o spisové 
službě tím, že nezajistila 
provedení úkonů stanovených 
vyhláškou o spisové službě v 
souvislosti s příjmem 
dokumentů.
Kontrolovaná osoba porušila 
ustanovení § 64 odst. 2 
archivního zákona tím, že 
neoznačuje analogové 
dokumenty jednoznačným 
identifikátorem. Kontrolovaná 
osoba porušila ustanovení § 7 
odst. 1 vyhlášky o spisové 
službě tím, že jednoznačný 
identifikátor není neoddělitelně 
spojen s dokumentem, který 
označuje.
Kontrolovaná osoba porušila § 
65 odst. 1 archivního zákona 
tím, že dokumenty týkající se 
jedné věci nespojuje ve spis.
Kontrolovaná osoba porušila § 
68 odst. 1 archivního zákona a 
§ 19 odst. 1 vyhlášky o spisové 
službě tím, že ve spisovně 
neukládá všechny dokumenty 
podle věcných skupin a 
spisových znaků.
Kontrolovaná osoba porušila § 
7 a § 8 archivního zákona a § 
20 vyhlášky o spisové službě 
tím, že neprovádí pravidelně 
skartační řízení z celého 
rozsahu agend.

1. U digitálních 
dokumentů přijatých 
mimo podatelnu 
zajistit jejich řádný 
příjem. 
2. Označovat 
doručené 
dokumenty v 
analogové podobě 
jednoznačným 
identifikátorem. 3. 
Vytvářet spisy v 
eSSL a uzavírat je. 
4. Ve spisovně 
ukládat dokumenty 
podle věcných 
skupin a spisových 
znaků. 
5. Ve spolupráci s 
Archivem provést 
skartační řízení z 
celého rozsahu 
agend. Lhůta pro 
odstranění 
nedostatků do 30. 6. 
2024

7.9.2023
Digitální a 
informační 
agentura

Kontrola v oblasti 
přístupnosti 
internetových stránek a 
prohlášení o 
přístupnosti

Na internetových stránkách 
Správy národního parku České 
Švýcarsko není uveřejněno 
Prohlášení o přístupnosti, které 
by odpovídalo vzoru 
stanovenému prováděcím 
aktem Evropské komise. Při 
procházení internetových 
stránek https://www.npcs.cz/ 
bylo zjištěno, že internetové 
stránky obsahují nedostatky ve 
splnění kritéria úspěšnosti: 
1.3.1 Informace a vzájemné 
vztahy, a 1.4.3 Minimální 
kontrast viz Záznam z 
provedení úkonů 
předcházejících kontrole, č. j. 
DIA10267-1/EG-2023

Ve spolupráci 
s externím 
dodavatelem bude 
uvedeno do souladu 
do 29.2.2024

6.11. - 
10.11.2024

MŽP, Odbor 
výkonu státní 
správy

Výkon státní správy na 
úseku ochrany přírody

Nedostatky méně závažného 
charakteru, nejednotná podoba, 
strukturu a dikci stanovisek 
sjednotit, doporučení na více 
detailnější zdůvodnění, 
zdůraznit důvody rozhodnutí. 

Stanoviska budou 
zpracovávána dle 
doporučení. 



317

 Správa NP Podyjí

V roce 2023 proběhlo sedm externích kontrol, všechny proběhly bez nalezení 
pochybení ze Správy NP Podyjí.

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná 

opatření

12.7.

Všeobecná 
zdravotní 
pojišťovna 
ČR

Kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní 
pojištění a dodržování povinností plátce 
pojistného

Bez kontrolních 
zjištění Neuložena

13.9. ÚKZÚZ

Dozor nad dodržováním povinností 
profesionálních provozovatelů souvisejících 
s jejich registrací podle §74 odst.1, písmeno c 
zákona č. 326/2004 Sb

Bez závad Neuložena

5.9. ČIŽP 
Kontrola dodržování povinností vyplývajících 
z právních předpisů a rozhodnutí, týkajících se 
celospolečenských funkcí lesa, jako složky ŽP 

V rámci kontroly 
nebylo zjištěno 
pochybení 

Neuložena

11.10. ČIŽP Dodržování ust. §15 a §16 zákona 114/1992 Sb. 
Vztahující se k NP

Nezjištěno porušení 
zákona Neuložena

17.10. CRR ČR Kompletní prověření realizace projektu a 
souvisejících dokumentů

Bez kontrolních 
zjištění Neuložena

2.11.
Oblastní 
inspektorát 
práce 

Kontrola dokumentace BOZP aktuální stav
Nedostatky byly 
odstraněny 
v průběhu kontroly

Neuložena

13.12. ÚKZÚZ Kontrola odborné způsobilosti pro nakládání 
s přípravky na ochranu rostlin

Nebylo zjištěno 
porušení požadavků Neuložena

 Správa NP Šumava

U Správy Národního parku Šumava byly v roce 2023 realizovány tyto externí 
kontroly:

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná 

opatření

29.6.2023 ČIŽP
Kontrola v ochraně lesa 
na územním pracovišti 
Borová Lada

Nebylo zjištěno ohrožení či poškození 
životního prostředí nebo porušení 
zákona.

žádné 

20.7.2023 ČIŽP

Kontrola v ochraně lesa 
na územním pracovišti 
Ochrany přírody, 
Modrava

Nebylo zjištěno ohrožení či poškození 
životního prostředí nebo porušení 
zákona.

žádné 

30.11.2023
Státní 
veterinární 
správa 

Kontrola chladícího 
zařízení na ÚP Stožec 

Nebylo zjištěno porušení platné 
legislativy žádné 

20.12.2023
Státní 
veterinární 
správa 

Kontrola chladícího 
zařízení na ÚP Č. Žleby

Nebylo zjištěno porušení platné 
legislativy žádné 

19.10.2023
Státní 
veterinární 
správa 

Kontrola chladícího 
zařízení na ÚP 
Modrava

Nebylo zjištěno porušení platné 
legislativy žádné 

7.12.2023
Státní 
veterinární 
správa 

Kontrola chladícího 
zařízení na ÚP B. Lada

Nebylo zjištěno porušení platné 
legislativy žádné 



318

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná 

opatření

22.5.-
31.7.2023

Hasičský 
záchranný 
sbor 
Plzeňského 
kraje, ÚO 
Klatovy

Dodržování povinností 
stanovených zákonem 
o požární ochraně a 
povinností vyplývajících 
ze souvisejících 
předpisů

Nejsou plněny podmínky požární 
bezpečnosti ve vztahu k požární 
bezpečnosti provozovaných činností a 
nedostatky v dodržování průjezdných 
profilů příjezdových komunikací 
nejméně 3 m k objektům. Dále zjištěn 
dřevěný kůl vysoký 1,6 m na záložní 
přistávací ploše pro vrtulník. Dále 
zjištěno dlouhodobě mimo provoz 
vozidlo Nissan Navara

žádné 

14.7.2023

Ústřední 
kontrolní a 
zkušební 
ústav 
zemědělský

Kontrola plnění 
povinností dle z. 
326/2004 Sb. 
(vypěstované lesní 
dřeviny ve školce Srní)

Nebylo zjištěno porušení. žádné 

16.5.2023 MěÚ Sušice

Kontrola podle zák. 
455/1991 Sb. o živnost. 
podnikání, Ubytovací 
služby na Vchynice -
Tetov č.83

Nebyly zjištěny nedostatky žádné 

15.8.2023
Státní 
oblastní 
archiv Třeboň

Kontrola provádění el. 
skartačního řízení

Zjištěno neprovádění pravidelného 
skartačního řízení nad všemi 
dokumenty a spisy evidovanými v el. 
systému spisové služby původce v 
kalendářním roce následujícím po 
uplynutí skartační lhůty dokumentu je 
v rozporu s ustanovením § 8 odst.1 
Zákona.

žádné 

6. - 
21.11.2023

Centrum pro 
regionální 
rozvoj ČR

Kontrola realizace 
projektu Zavedení 
přeshraničního 
socioekonomického 
monitorovacího 
systému v národních 
parcích Šumava a 
Bavorský les, č.37, 
Program přeshraniční 
spolupráce ČR-
Bavorsko, cíl EÚS 
2014-2020

Nebylo zjištěno porušení. žádné 

20.2. - 
22.3.2023

Ministerstvo 
financí 

Audit projektu Podpora 
biologické rozmanitosti 
a vytvoření koncepce 
ochrany lesních 
ekosystémů Šumavy

Nebylo zjištěno porušení. žádné 

28.6. - 
3.8.2023

Ministerstvo 
financí 

Audit projektu Péče o 
nelesní typy přírodních 
stanovišť v NP Šumava

Došlo k porušení ustanovení části 
II.čl.6 Přílohy č.1 k Rozhodnutí o 
poskytnutí dotace.

žádné

15.8. - 
27.9.2023

Ministerstvo 
financí 

Audit projektu 
Zvyšování biodiversity 
lesních porostů v NP 
Šumava výsadbou a 
ochranou 
nedostatkových dřevin 
v letech 2020-2023

Nesplnění informační povinnosti o 
konkrétních dokladech dle §74 ZZVZ 
a pochybení se splněním publikační 
povinnosti.

žádné

15.8. - 
27.9.2023

Ministerstvo 
financí 

Audit projektu Květena 
Šumavy Nebylo zjištěno porušení. žádné 



319

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná 

opatření

9. - 
12.10.2023

Ministerstvo 
životního 
prostředí

Veřejnosprávní kontrola 
prověření čerpání a 
využití dotace 
poskytnuté MŽP v 
rámci programu 
„Podpora obnovy 
přirozených funkcí 
krajiny“ (POPFK) v 
letech 2020 a 2021

SOVKŘR kontrolou doložených 
dokladů prověřilo, že při čerpání 
prostředků z programu POPFK u 
kontrolovaných akcí se jedná o výdaje 
prokazatelné a přímo spojené s cíli 
programu. Při kontrole čerpání 
prostředků z programu POPFK a při 
zadávání veřejných zakázek 
související s vybranými akcemi ke 
kontrole, bylo shledáno zjištění, ta 
jsou popsána v protokolu. 

Kontrolní 
skupina 
doporučuje 
Správě NP 
Šumava 
nastavit 
kontrolní 
mechanismus, 
který by 
zamezil 
administrativní
m pochybením. 
Kontrolní 
skupina má za 
to, že 
úspěšnost akce 
by měla být 
monitorována 
na základě 
předem 
stanovených 
ukazatelů, 
průběžné 
aktualizace dle 
skutečné 
realizace a 
zhodnocení při 
ZVA.

13.2 Výsledky vnitřních kontrol

 ÚO MŽP

V rámci MŽP zajišťovalo interní audit samostatné oddělení interního auditu 
(060), jehož vedoucí oddělení je v přímé řídící působnosti ministra. Kontrolní činnost 
zajišťovalo především samostatné oddělení veřejnosprávní kontroly a řízení rizik. 
V rámci své působnosti však vykonávají kontrolní činnost také další odborné útvary 
MŽP.

Odbor finančních a dobrovolných nástrojů (320)

Odbor finančních a dobrovolných nástrojů provedl v roce 2023 celkem tři 
veřejnosprávní kontroly neinvestičních dotací poskytnutých v rámci Programu na 
podporu projektů nestátních neziskových organizací. Při kontrole nebylo zjištěno 
neoprávněné použití dotačních prostředků.

Dále byla provedena jedna veřejnosprávní kontrola poskytnuté institucionální 
podpory na rozvoj výzkumných organizací. Při kontrole nebylo zjištěno neoprávněné 
použití dotačních prostředků.

Oddělení mezinárodních programů a projektů (323) uskutečnilo v roce 2023 
jednu veřejnosprávní kontrolu neinvestiční dotace v rámci programu LIFE. Tato 



320

kontrola nezjistila žádné závažné porušení programových pravidel ani nedodržení 
ustanovení Rozhodnutí o poskytnutí dotace.

Dále pokračovala kontrola dalšího projektu LIFE, ta bohužel nebyla v průběhu 
roku dokončena, neboť kromě naší běžné kontrolní činnosti bylo třeba zabývat se 
seznamem podnětů k prověření na základě dopisu OLAF. Tyto podněty vzešly 
z podání od neznámého oznamovatele. Kontrola bude dokončena v 1. čtvrtletí 2024.

Odbor fondů EU (330)

Odbor fondů EU provedl za rok 2023 celkem tři veřejnosprávní kontroly. 
Kontroly byly zaměřeny na tyto oblasti:

 Veřejnosprávní kontrola byla vykonána u zprostředkujícího subjektu 
Operačního programu Životní prostředí – Státní fond životního prostředí ČR - 
Kontrola pravomocí delegovaných na SFŽP. Kontrola ukončena.

 Veřejnosprávní kontrola byla vykonána u zprostředkujícího subjektu 
Operačního programu Životní prostředí – Agentury ochrany přírody a krajiny 
ČR: Projektové schéma specifického cíle 1.3 "Podpora přizpůsobení se změně 
klimatu, prevence rizika katastrof a odolnosti vůči nim s přihlédnutím 
k ekosystémovým přístupům". Kontrola ukončena.

 Veřejnosprávní kontrola byla vykonána u zprostředkujícího subjektu 
Operačního programu Životní prostředí – Agentury ochrany přírody a krajiny 
ČR: Projektové schéma specifického cíle 1.6 "Posilování ochrany a zachování 
přírody, biologické rozmanitosti a zelené infrastruktury, a to i v městských 
oblastech, a snižování všech forem znečištění". Kontrola ukončena.

Výsledky veřejnosprávních kontrol provedených Samostatným oddělením 
veřejnosprávní kontroly a řízení rizik

Do 31. 12. 2023 byla působnost výkonu veřejnosprávní kontroly (dále také 
„VSK“) delegována na samostatné oddělení veřejnosprávní kontroly a řízení rizik (dále 
také „SOVKŘR“). Dle služebního předpisu č. 21/2023 státní tajemnice, kterým se mění 
služební předpis č. 10/2019 státního tajemníka Organizační řád Ministerstva životního 
prostředí, je od 1. 1. 2024 výkon veřejnosprávních kontrol podle zákona o finanční 
kontrole resortních organizací a příjemců finanční podpory poskytované ministerstvem 
v působnosti oddělení veřejnosprávní kontroly a řízení rizik.

Oddělení veřejnosprávní kontroly a řízení rizik

Samostatného oddělení veřejnosprávní kontroly a řízení rizik za rok 2023 
vykonávalo svou činnost zejména ve smyslu následujících ustanovení:

 § 8 odst. 1 zákona o finanční kontrole, kdy zajišťuje finanční kontrolu 
hospodaření resortních organizací MŽP a současně u nich prověřuje 
přiměřenost a účinnost systému finanční kontroly, 

 § 8 odst. 2 zákona o finanční kontrole, kdy vykonává kontrolu u příjemců 
finanční podpory,



321

 § 29 odst. 5 zákona o finanční kontrole, kdy výkonem VSK nahrazuje funkci 
útvaru interního auditu některých přímo řízených organizací resortu MŽP, 
u nichž útvar interního auditu nebyl zřízen. Jedná se o: Správu jeskyní České 
republiky, Správu Národního parku České Švýcarsko, Správu Národního parku 
Podyjí a Českou informační agenturu životního prostředí.

Plán veřejnosprávních kontrol byl pro rok 2023 zpracován na základě námětů 
odborných sekcí MŽP, námětů resortních organizací MŽP a vlastních analýz 
SOVKŘR.

V roce 2023 provedli pracovníci sedm veřejnosprávních kontrol u resortních 
organizací a příjemců finanční podpory, které byly zahrnuty do plánu na rok 2023. 
Veřejnosprávní kontrolou byly v roce 2023 prověřeny veřejné výdaje v celkové výši 
249 089 645,13 mil. Kč. Protokoly ze všech veřejnosprávních kontrol byly předány pro 
informaci a případnému dalšímu využití panu ministrovi, státní tajemnici a vrchnímu 
řediteli věcně příslušné sekce, která metodicky řídí danou resortní organizaci 
a vykonává dohled nad její činností v odborné oblasti.

Veřejnosprávní kontroly uskutečněné v roce 2023 byly zaměřeny zejména na:

a) prověření hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti při nakládání 
s veřejnými prostředky v letech 2021–2022, včetně prověření dodržování 
pravidel pro zadávání veřejných zakázek a vnitřního kontrolního 
systému, 

b) prověření čerpání a využití dotace poskytnuté MŽP v rámci programu 
„Podpora financování Národního programu Životní prostředí“ (11533) - 
podprogram „Podpora financování vodohospodářských projektů“ (115 
332) pro rok 2020 a 2022,

c) prověření čerpání a využití dotace poskytnuté MŽP v rámci programu 
„Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny (POPFK)“ v letech 2020 a 
2021.

d) Prověření hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti při nakládání 
s veřejnými prostředky vynaloženými v souvislosti s požárem 
v Národním parku České Švýcarsko v roce 2022

Na základě kontrol uvedených oblastí lze uvést následující závěry:

ad. a) Prověření hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti při nakládání s veřejnými 
prostředky v letech 2021–2022, včetně prověření dodržování pravidel pro zadávání 
veřejných zakázek a vnitřního kontrolního systému

SOVKŘR prověřilo na zvoleném vzorku operací dodržování právních předpisů 
při zadávání veřejných zakázek dle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek (dále také „ZZVZ“) a účinnost vnitřního kontrolního systému dle zákona 
o finanční kontrole u těchto resortních organizací MŽP: příspěvkové organizace 
Správa jeskyní České republiky (dále také „SJ ČR“), státní příspěvkové organizace 
Správa Národního parku České Švýcarsko (dále také „SNPČŠ“), státní příspěvkové 
organizace Správa Krkonošského národního parku (dále také „KRNAP“), České 



322

inspekce životního prostředí (dále také „ČIŽP“) a u státní organizace Česká geologická 
služba (dále také „ČGS“). 

 U jedné resortní organizace přetrvává stav, kdy při zadávání veřejných zakázek 
malého rozsahu (dále také „VZMR“), s plněním nad 500 000 Kč bez DPH není 
evidován výsledek zadávacích postupů v Národním elektronickém nástroji (dále 
také „NEN“) podle výkladu Pravidel systému používání NEN z Ministerstva pro 
místní rozvoj. Jedná se o porušení, které nemá vliv na průběh ani výsledek 
zadávacího řízení veřejných zakázek. 

 U pěti resortních organizací rovněž přetrvává situace, kdy u veřejných zakázek 
s hodnotou plnění nad 500 000 Kč bez DPH není v NEN zveřejněna skutečně 
uhrazená cena. Jedná se o porušení zákona o zadávání veřejných zakázek, se 
kterým však nejsou spojeny žádné sankce. 

 Jedné z kontrolovaných resortních organizací bylo uloženo opatření spočívající 
v aktualizaci podpisových vzorů pověřených osob. 

 U několika resortních organizací bylo zjištěno, že nedodržují vnitřní předpisy 
a neprovádějí kompletní záznamy o provádění řídící kontroly ve smyslu § 26 
zákona o finanční kontrole. 

 Častým nedostatkem zjištěným u kontrolovaných organizací je absence 
dokumentace dokládající způsob stanovení předpokládané hodnoty veřejných 
zakázek. Může se jednat o porušení zásady transparentnosti, které může mít 
vliv na průběh a výsledek zadávacího řízení. 

 Zásadním nedostatkem zjištěným kontrolou hospodaření s veřejnými 
prostředky u jedné resortní organizace bylo, že u nadlimitní veřejné zakázky 
byla písemná zpráva zadavatele včetně všech náležitostí zveřejněna až na 
základě upozornění kontrolní skupiny, a to přibližně tři měsíce od uzavření 
smlouvy. Neuveřejněním písemné zprávy ve stanovené lhůtě se zadavatel 
dopustil přestupku při uveřejňování, za který je možné uložit pokutu až do výše 
200 000 Kč. Toto zjištění z veřejnosprávní kontroly bylo předáno k dalšímu 
řízení Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (dále také „ÚOHS“).

K uvedeným zjištěním SOVKŘR byly uloženy kontrolovaným osobám opatření 
k odstranění nebo prevenci nedostatků s tím, že kontrolovaná osoba přijme tato 
opatření a v určitém termínu bude informovat SOVKŘR MŽP o jejich realizace.

ad. b) Prověření čerpání a využití dotace poskytnuté MŽP v rámci programu „Podpora 
financování Národního programu Životní prostředí“ (11533) - podprogram „Podpora 
financování vodohospodářských projektů“ (115 332) pro rok 2020 a 2022

Kontrola byla provedena u Státního fondu životního prostředí ČR. Dotační 
program „Podpora financování Národního programu Životní prostředí“ umožňoval ve 
vztahu poskytovatel dotace (MŽP) a příjemce dotace (SFŽP ČR) podpořit ze státního 
rozpočtu financování vodohospodářských projektů schválených v rámci Výzvy 
č. 4/2019 zaměřené na vodovody a kanalizace v rámci NPŽP. Mezi věcné cíle 
Programu podle Dokumentace programu č. 115 33, které odpovídají aktivitám 
uvedeným ve Výzvě č. 4/2019 1.3.C – Kanalizace a 1.3.D – Výstavba, modernizace a 



323

intenzifikace čistíren odpadních vod, patřilo budování kanalizací a kanalizačních řadů, 
budování, rekonstrukce a zvyšování kapacity čistíren odpadních vod, budování 
záchytných nádrží a zvýšení počtu obyvatel napojených na čistírny odpadních vod.

V průběhu kontroly bylo však zjištěno, že k žádnému z kontrolovaných projektů 
nebylo Závěrečné vyhodnocení akce SFŽP ČR (dále také „ZVA“) dosud provedeno. 
Souvisí to s tím, že v AIS SFŽP chyběla možnost přenosu dat do Ekonomického 
informačního systému JASU, který je ve SFŽP využíván. SFŽP ČR informoval 
SOVKŘR o přijetí a plnění opatření k nápravě.

ad. c) Prověření čerpání a využití dotace poskytnuté Ministerstvem životního prostředí 
v rámci programu „Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny (POPFK)“ v letech 2020 
a 2021

Kontrola byla provedena u státní příspěvkové organizace Správa národního 
parku Šumava. Cílem programu POPFK je zajištění povinností orgánů ochrany přírody 
ve vztahu k zvláště chráněným územím, soustavě Natura 2000 a zajišťování opatření 
k podpoře předmětů ochrany, realizace a příprava záchranných programů a programů 
péče o zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů a regionálních akčních plánů, 
opatření k regulaci šíření invazních druhů, adaptační opatření pro zmírnění dopadů 
klimatické změny na vodní, nelesní a lesní ekosystémy a zajištění podkladových 
materiálů pro zlepšování přírodního prostředí.

Při kontrole čerpání prostředků z programu POPFK u vybraných akcí ke 
kontrole nebyla shledána žádná pochybení. 

Sekundárně bylo zkontrolováno zadávání veřejných zakázek související 
s vybranými akcemi ke kontrole, kde byla shledána následující zjištění. V několika 
případech nebyly dodrženy vnitřní předpisy Správy NP Šumava. Bylo také ověřeno, 
zda proběhla řádná řídící kontrola u účetních dokladů veřejných zakázek souvisejících 
s vybranými akcemi ke kontrole. V několika případech došlo k porušení ustanovení 
§ 13 vyhlášky č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon o finanční kontrole ve veřejné 
správě. Dále bylo na základě výskytu nesrovnalostí v uzavíraných smlouvách zjištěno, 
že není zaveden a udržován vnitřní kontrolní systém a zajišťována řídící kontrola dle 
§ 25 a § 26 zákona o finanční kontrole.

ad. d) Prověření hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti při nakládání s veřejnými 
prostředky vynaloženými v souvislosti s požárem v NP České Švýcarsko v roce 2022

Kontrola byla provedena u Správy NP České Švýcarsko. Předmětem této VSK 
bylo prověření výdajů vynaložených v souvislosti s požárem v Národním parku České 
Švýcarsko, který vypukl dne 24. 7. 2022 na území národního parku nedaleko Hřenska.

Na profilu zadavatele v NEN bylo ke dni kontroly evidováno celkem 15 veřejných 
zakázek za období od 24. 7. 2022 a do 30. 4. 2023. Ke kontrole byly vybrány tři veřejné 
zakázky. V jednom případě nebyla v NEN zveřejněna skutečně uhrazená cena. 
Nesplněním této povinnosti došlo k porušení ustanovení § 219 ZZVZ, se kterým však 
nejsou spojeny žádné sankce. V dalším případě u nadlimitní veřejné zakázky nebyla 
včas zveřejněna písemná zpráva zadavatele v souladu s ustanovením § 217 zákona 
o zadávání veřejných zakázek, čímž se zadavatel podle § 269 ZZVZ dopustil přestupku 



324

při uveřejňování, za který je možné uložit pokutu do výše 200 000 Kč. Toto zjištění 
z veřejnosprávní kontroly bylo předáno k dalšímu řízení ÚOHS.

SNPČŠ informovala SOVKŘR prostřednictvím e-mailu o přijetí interního pokynu 
k odstranění nebo prevenci nedostatků ke zjištěním uvedeným v Protokolu o výsledku 
veřejnosprávní kontroly. Interní pokyn by měl sloužit k eliminaci opětovného vzniku 
obdobných nedostatků.

Souhrnný přehled veřejnosprávních kontrol provedených SOVKŘR poskytuje 
následující tabulka:

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán

Iniciátor 
kontroly / 

Důvod 
kontroly

Název kontroly Předmět / Výsledek kontroly Nápravná opatření

březen 
2023

SOVKŘR 
MŽP

Plán VSK 
na rok 
2023

Veřejnosprávní 
kontrola u Státního 
fondu životního 
prostředí ČR

Předmětem kontroly bylo ověřit na 
zvoleném vzorku vybraných žádostí o 
podporu, že poskytnuté finanční 
prostředky z programu Podpora 
financování Národního programu 
Životní prostředí (11533) - 
podprogram Podpora financování 
vodohospodářských projektů (115 
332) byly použity v souladu s 
příslušnými předpisy. Kontrolní 
skupina na vybraném vzorku projektů 
ověřila, že finanční prostředky 
poskytnuté žadatelům o podporu z 
programu byly použity v souladu s 
příslušnými předpisy a všechny 
stanovené indikátory u kontrolovaných 
vzorků byly naplněny ve stanoveném 
rozpětí. V průběhu kontroly bylo však 
zjištěno, že k žádnému z 
kontrolovaných projektů nebylo dosud 
provedeno ZVA SFŽP.

Zajistit možnost 
zpracování ZVA v 
termínu stanoveném 
článkem 10 Směrnice 
MŽP č. 4/2015 o 
poskytování 
finančních prostředků 
ze SFŽP 
prostřednictvím 
Národního programu 
Životní prostředí.



325

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán

Iniciátor 
kontroly / 

Důvod 
kontroly

Název kontroly Předmět / Výsledek kontroly Nápravná opatření

duben 
2023

SOVKŘR 
MŽP

Plán VSK 
na rok 
2023

Veřejnosprávní 
kontrola u 
příspěvkové 
organizace Správa 
jeskyní České 
republiky

Kontrola byla zaměřena na prověření 
průběhu vybraných veřejných zakázek 
od jejich uveřejnění až po jejich 
realizaci. Jako kontrolní vzorek byly 
vybrány tři zakázky. Kontrolou 
veřejných zakázek nebyly SOVKŘR 
MŽP zjištěny žádné významné 
nedostatky. Kontrolní skupina přesto 
konstatovala několik pochybení. U 
některých vybraných zakázek bylo 
zjištěno, že na profilu zadavatele 
nebyla zveřejněna skutečně uhrazená 
cena za plnění smlouvy. Lhůta pro 
zveřejnění této ceny je dle § 219 odst. 
3 zákona o zadávání veřejných 
zakázek maximálně tři měsíce od 
splnění smlouvy. U smlouvy, jejíž 
doba plnění přesahuje jeden rok, je 
povinnost uveřejnit cenu plnění 
nejpozději do 31. března 
následujícího kalendářního roku. 
Rovněž bylo zjištěno pozdní 
uveřejnění výsledku zadávacího 
řízení. Na základě upozornění 
SOVKŘR MŽP byly tyto chyby 
odstraněny. Zjištěná pochybení 
neměla vliv na průběh ani výsledek 
zadávacího řízení u kontrolovaných 
veřejných zakázek.

- Evidovat výsledek 
zadávacího řízení u 
veřejných zakázek 
malého rozsahu s 
hodnotou plnění nad 
500 000 Kč bez DPH 
v NEN.

- Zveřejňovat 
skutečně uhrazenou 
cenu plnění u 
veřejných zakázek 
malého rozsahu s 
hodnotou plnění nad 
500 000 Kč bez DPH 
v NEN podle § 219 
zákona č. 134/2016 
Sb., o zadávání 
veřejných zakázek.



326

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán

Iniciátor 
kontroly / 

Důvod 
kontroly

Název kontroly Předmět / Výsledek kontroly Nápravná opatření

duben 
2023–
květen 
až 2023

SOVKŘR 
MŽP

Plán VSK 
na rok 
2023

Veřejnosprávní 
kontrola u 
příspěvkové 
organizace Správa 
Národního parku 
České Švýcarsko

Předmětem veřejnosprávní kontroly 
bylo prověření výdajů vynaložených v 
souvislosti s požárem v Národním 
parku České Švýcarsko, který vypukl 
dne 24. 7. 2022. Při kontrole 
veřejných zakázek bylo zjištěno 
několik nedostatků:
1) Nesplnění povinnosti vyplývající z § 
219, odst. 3 zákona č. 134/2016 Sb. 
ZZVZ, podle kterého má veřejný 
zadavatel uveřejnit nejpozději do 3 
měsíců od splnění smlouvy na profilu 
zadavatele výši skutečně uhrazené 
ceny za plnění smlouvy, na kterou se 
vztahuje povinnost uveřejnění podle 
odstavce 1 § 219 tohoto zákona. 
Skutečně uhrazená cena v celkové 
částce byla Správou zveřejněna v 
NEN až v průběhu kontroly.
2) U nadlimitní veřejné zakázky byla 
písemná zpráva zadavatele včetně 
všech náležitostí zveřejněna až na 
základě upozornění kontrolní skupiny, 
a to přibližně tři měsíce od uzavření 
smlouvy. Neuveřejněním písemné 
zprávy ve stanovené lhůtě se 
zadavatel dopustil přestupku při 
uveřejňování, za který je možné uložit 
pokutu až do výše 200 000 Kč. Toto 
zjištění z veřejnosprávní kontroly bylo 
předáno k dalšímu řízení Úřadu pro 
ochranu hospodářské soutěže (dále 
také „ÚOHS“).

- Aktualizovat údaje 
uvedené v Krizovém 
plánu Správy NP 
včetně kontaktních 
údajů tak, aby 
odpovídal současné 
situaci Správy NP. 
Popřípadě zvážit jeho 
celkovou úpravu dle 
nařízení vlády č. 
462/2000 Sb., k 
provedení § 27 odst. 
8 a § 28 odst. 5 
Krizového zákona.

- Zveřejňovat 
skutečně uhrazenou 
cenu plnění u 
veřejných zakázek 
malého rozsahu s 
hodnotou plnění nad 
500 000 Kč bez DPH 
v NEN podle § 219 
zákona č. 134/2016 
Sb., o zadávání 
veřejných zakázek.

- Uveřejňovat 
písemnou zprávu 
zadavatele v souladu 
s ustanovením § 217 
zákona č.  134/2016 
Sb., o zadávání 
veřejných zakázek.



327

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán

Iniciátor 
kontroly / 

Důvod 
kontroly

Název kontroly Předmět / Výsledek kontroly Nápravná opatření

květen 
2023–
červen 
2023

SOVKŘR 
MŽP

Plán VSK 
na rok 
2023

Veřejnosprávní 
kontrola u 
příspěvkové 
organizace Správa 
Krkonošského 
národního parku

Předmětem byla kontrola hospodaření 
s veřejnými prostředky v letech 2021–
2022, včetně prověření dodržování 
pravidel pro zadávání veřejných 
zakázek a vnitřního kontrolního 
systému. V rámci kontrolovaného 
období nebyly kontrolními orgány 
zjištěny přestupky při zadávání 
veřejných zakázek. Kontrolní skupina 
přesto identifikovala několik 
pochybení:
1) U některých veřejných zakázek 
bylo zjištěno, že na profilu zadavatele 
nebyla uveřejněna skutečně uhrazená 
cena za plnění smlouvy. 
2) U některých veřejných zakázkách 
nebyly dodržené interní předpisy a 
nastavené interní procesy Správy 
Krkonošského národního parku v 
souladu s aktuálním Spisovým řádem. 
3) Bylo nalezeno několik 
administrativních pochybení 
zadavatele, které neměly zásadní vliv 
na průběh zadávacího řízení. 

 - Podle § 219, odst. 3 
ZZVZ uveřejňovat 
nejpozději do 3 
měsíců od splnění 
smlouvy na profilu 
zadavatele výši 
skutečně uhrazené 
ceny za plnění 
smlouvy, na kterou se 
vztahuje povinnost 
uveřejnění podle § 
219, odst. 1 ZZVZ. U 
smlouvy, jejíž doba 
plnění přesahuje 1 
rok, uveřejňovat 
nejpozději do 31. 
března následujícího 
kalendářního roku 
cenu za plnění 
smlouvy v 
předchozím 
kalendářním roce.
- Aktualizovat 
podpisové vzory 
pověřených osob 
Správy a v případě 
potřeby i prováděcí 
Směrnici o oběhu 
účetních dokladů S-
9/2016, účinné od 1. 
1. 2016, jejíž přílohou 
č. 1 podpisové vzory 
jsou.
- V rámci dodržování 
zásady 
transparentnosti je 
nutné u veškeré 
dokumentace o 
zadávacím řízení 
dodržovat interní 
předpisy upravující 
spisovou službu 
Správy, zejména 
spisový řád Správy 
KRNAP.



328

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán

Iniciátor 
kontroly / 

Důvod 
kontroly

Název kontroly Předmět / Výsledek kontroly Nápravná opatření

červen 
2023–
září 2023

SOVKŘR 
MŽP

Plán VSK 
na rok 
2023

Veřejnosprávní 
kontrola u České 
inspekce životního 
prostředí

Kontrola byla zaměřena na prověření 
celého procesu zadávání veřejných 
zakázek. Kontrolní skupina zjistila při 
kontrole několik nedostatků a 
pochybení v kontrolované oblasti. 
Jedním z nich je skutečnost, že ČIŽP 
nepřeložila dokumenty dokládající 
způsob stanovení předpokládané 
hodnoty u několika veřejných zakázek 
z kontrolního vzorku a nemá ve svém 
interním předpisu tento procesní úkon 
náležitě popsán. Bylo zjištěno, že 
ČIŽP nezveřejnila skutečně 
uhrazenou cenu na profilu zadavatele 
ve lhůtě stanovené ZZVZ. V jednom 
případě nebyl záměr schválen v 
souladu se Směrnicí MŽP č. 14/2019, 
o poskytování podpory řízení 
resortních organizací. Kontrolní 
skupina zjistila, že v některých 
případech nebyly záznamy o 
provádění řídící kontroly ve smyslu § 
26 zákon o finanční kontrole 
kompletní nebo řídicí kontrola 
neproběhla v souladu s ustanoveními 
tohoto zákona. V zadávací 
dokumentaci k veřejným zakázkám 
dochází k častým administrativním 
pochybením, kterým by měla ČIŽP v 
budoucnu předejít nastavením 
vhodného kontrolního mechanismu.

- Provádět kompletní 
záznamy o provádění 
řídící kontroly ve 
smyslu § 26 zákona o 
finanční kontrole. 
Podle § 219, odst. 3 
ZZVZ uveřejňovat 
nejpozději do 3 
měsíců od splnění 
smlouvy na profilu 
zadavatele výši 
skutečně uhrazené 
ceny za plnění 
smlouvy, na kterou se 
vztahuje povinnost 
uveřejnění podle § 
219, odst. 1 ZZVZ. U 
smlouvy, jejíž doba 
plnění přesahuje 1 
rok, uveřejňovat 
nejpozději do 31. 
března následujícího 
kalendářního roku 
cenu za plnění 
smlouvy v 
předchozím 
kalendářním roce. - 
Nastavit vnitřní 
kontrolní systém tak, 
aby byl zajištěn výkon 
řídicí kontroly v 
souladu s 
ustanoveními zákona 
o finanční kontrole.



329

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán

Iniciátor 
kontroly / 

Důvod 
kontroly

Název kontroly Předmět / Výsledek kontroly Nápravná opatření

říjen 
2023

SOVKŘR 
MŽP

Plán VSK 
na rok 
2023

Veřejnosprávní 
kontrola u 
příspěvkové 
organizace Správa 
národního parku 
Šumava

Předmětem veřejnosprávní kontroly u 
SNPŠ bylo prověřit čerpání a využití 
dotace poskytnuté MŽP v rámci 
programu „Podpora obnovy 
přirozených funkcí krajiny“ v letech 
2020 a 2021. Byl prověřen postup při 
administraci žádostí o poskytnutí 
dotací. V rámci schválených žádostí 
byly vyžádány a kontrolovány i 
příslušné výdajové doklady a doklady 
prokazující jejich zaplacení. SOVKŘR 
ověřilo, že se jednalo o výdaje řádně 
doložené, prokazatelné a přímo 
spojené s programem POPFK. 
Sekundárně bylo zkontrolováno 
zadávání veřejných zakázek 
související s vybranými akcemi ke 
kontrole. V případě zadávání 
veřejných zakázek byla shledána 
následující zjištění. Bylo ověřeno, zda 
proběhla řádná řídící kontrola u 
účetních dokladů veřejných zakázek 
souvisejících s vybranými akcemi ke 
kontrole – v několika případech došlo 
k porušení ustanovení § 13 vyhlášky 
č. 416/2004 Sb., kterou se provádí 
zákon o finanční kontrole ve veřejné 
správě. Na základě výskytu 
nesrovnalostí v uzavíraných 
smlouvách bylo zjištěno, že není 
zaveden a udržován vnitřní kontrolní 
systém a zajišťována řídící kontrola 
dle § 25 a § 26 zákona o finanční 
kontrole

- Dodržovat interní 
předpis upravující 
Spisovou službu 
Správy Spisový řád 
SNPŠ.

- Dodržovat interní 
Směrnici o zadávání 
veřejných zakázek 
S 02.

- Řádně provádět 
řídící kontrolu dle 
zákona o finanční 
kontrole,
a prováděcí vyhlášky 
č. 416/2004.

- Zavést a udržovat 
vnitřní kontrolní 
systém a zajišťovat 
řídící kontrolu dle § 25 
a §
26 zákona o finanční 
kontrole.



330

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán

Iniciátor 
kontroly / 

Důvod 
kontroly

Název kontroly Předmět / Výsledek kontroly Nápravná opatření

listopad 
2023 - 
dosud

SOVKŘR 
MŽP

Plán VSK 
na rok 
2023

Veřejnosprávní 
kontrola u státní 
organizace Česká 
geologická služba

Předmětem byla kontrola hospodaření 
s veřejnými prostředky v letech 2021 
a 2022, včetně prověření dodržování 
pravidel pro zadávání veřejných 
zakázek a vnitřního kontrolního 
systému.
Při kontrole zadávání veřejných 
zakázek bylo shledáno několik 
zjištění, zejména:
1) Porušení Spisového řádu ČGS, 
podle které má být dokumentace 
k veřejným zakázkám jednotně 
vedena v elektronickém systému 
spisové služby (eSSL).
2) Jelikož zadavatel u veřejné 
zakázky nepředložil dokument 
dokládající způsob Stanovení 
předpokládané hodnoty veřejné 
zakázky, mohl se tak dopustit 
porušení zásady transparentnosti ve 
smyslu § 6 odst. 1 ZZVZ, když 
dostatečně nezdokumentoval úkony 
při zadávání veřejné zakázky.
3) Nebyl dodržen čl. 16 Směrnice 
MŽP č. 5/2013 a čl. 11 Směrnice ČGS 
č. 5/2018, o povinně uváděných 
textech ve smlouvách v rámci 
protikorupční strategie.
4) Zadavatel nezveřejnil skutečně 
uhrazenou cenu na profilu zadavatele 
ve stanovené lhůtě podle § 219 odst. 
3 ZZVZ. S daným porušením nejsou 
spojeny žádné sankce.

Podle § 219, odst. 3 
ZZVZ uveřejňovat 
nejpozději do 3 
měsíců od splnění 
smlouvy na profilu 
zadavatele výši 
skutečně uhrazené 
ceny za plnění 
smlouvy, na kterou se 
vztahuje povinnost 
uveřejnění podle § 
219, odst. 1 ZZVZ. U 
smlouvy, jejíž doba 
plnění přesahuje 1 
rok, uveřejňovat 
nejpozději do 31. 
března následujícího 
kalendářního roku 
cenu za plnění 
smlouvy v 
předchozím 
kalendářním roce.

Samostatné oddělení interního auditu

Samostatné oddělení interního auditu (dále také „SOIA“) vykonává svou činnost 
jako nezávislou, objektivně ujišťovací a konzultační činnost zaměřenou na přidávání 
hodnoty a zdokonalování procesů MŽP. Interní audit napomáhá dosahovat 
stanovených cílů tím, že přináší systematický metodický přístup k hodnocení 
a zlepšování účinnosti systému řízení rizik, řídicích a kontrolních procesů a řízení 
a správy ministerstva.

Interní auditoři MŽP při výkonu své činnosti ctí postupy a zásady stanovené ve 
Statutu interního auditu Ministerstva životního prostředí a Etického kodexu interního 
auditu Ministerstva životního prostředí. Současně je při provádění auditů zohledňován 
Mezinárodní rámec profesní praxe interního auditu – Mezinárodní standardy pro 
profesní praxi interního auditu.



331

Auditní zjištění včetně rizik z nich plynoucích a navržených doporučení interního 
auditu ke zkvalitnění vnitřního kontrolního systému a naplnění principu 3E, to je 
účelného, hospodárného a efektivního nakládání s finančními prostředky státu, jsou 
vždy řešena v jednotlivých auditních zprávách. 

SOIA v průběhu roku 2023 neprovádělo žádný audit zaměřený na hospodaření 
s prostředky státního rozpočtu.

 AOPK ČR

Stanovené úkoly byly plněny dle plánu kontrol a interních auditů. Plnění plánu 
kontrol v oblasti vnitřního kontrolního systému se s ohledem na nedostatečné 
personální kapacity některých útvarů nepodařilo splnit úplně, ale byla přijímána 
opatření k zajištění provedení operativních kontrol dle potřeb jednotlivých útvarů. 
Některé plánované kontroly a audity pro rok 2023 budou provedeny nebo dokončeny 
v dalším období. Případné nedostatky, zjištěné provedenými audity a kontrolní činnosti 
(řídící kontrola) byly neprodleně řešeny a byla přijímána příslušná opatření. Při 
realizaci kontrolních procesů a nastavování opatření k eliminaci rizik je nastavena 
účinná spolupráce dotčených subjektů v rámci organizace.

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán

Iniciátor 
kontroly / 

Důvod 
kontroly

Předmět kontroly Výsledek 
kontroly

Nápravná 
opatření

11.05. 
2023 SOOPŽP Plán kontrol 

Kontrola administrace OPŽP - Regionální 
pracoviště SCHKO Český les; Kontrola 
dodržování pravidel OPŽP a harmonogramu 
výzev (elektronicky prostřednictvím MS 
2014+) a dále kontrola vybraných projektů 
v realizaci a v udržitelnosti (kontrola v místě 
realizace). 

Bez závažných 
nedostatků. 

Nápravná 
opatření 
nebyla 
stanovena.

25.4. 2023 SOOPŽP Plán kontrol 

Kontrola administrace OPŽP - Regionální 
pracoviště Východní Čechy; Kontrola 
dodržování pravidel OPŽP a harmonogramu 
výzev (elektronicky prostřednictvím MS 
2014+) a dále kontrola vybraných projektů 
v realizaci a v udržitelnosti (kontrola v místě 
realizace). 

Při 
administrativní 
kontrole žádostí 
v MS 2014+ 
bylo zjištěno 
jedno 
pochybení.

Nápravná 
opatření 
nebyla 
stanovena. 

2.11. 2023 SOOPŽP Plán kontrol 

Kontrola administrace OPŽP - Regionální 
pracoviště Jižní Čechy; Kontrola dodržování 
pravidel OPŽP a harmonogramu výzev 
(elektronicky prostřednictvím MS 2014+) a 
dále kontrola vybraných projektů v realizaci 
a v udržitelnosti (kontrola v místě realizace). 

Při kontrole 
realizace 
projektů 
v terénu byly 
zjištěny drobné 
nedostatky 
v podobě 
nevhodně 
vysázených 
dřevin a 
uhynulých 
dřevin. 
Nedostatky byly 
komunikovány 
s příslušnými 
příjemci 
dotace. 

Nápravná 
opatření 
nebyla 
stanovena. 



332

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán

Iniciátor 
kontroly / 

Důvod 
kontroly

Předmět kontroly Výsledek 
kontroly

Nápravná 
opatření

5.9.2023 SOOPŽP Plán kontrol

Kontrola administrace OPŽP - Regionální 
pracoviště SCHKO Slavkovský les; Kontrola 
dodržování pravidel OPŽP a harmonogramu 
výzev (elektronicky prostřednictvím MS 
2014+) a dále kontrola vybraných projektů 
v realizaci a v udržitelnosti (kontrola v místě 
realizace). 

Při kontrole 
realizace 
projektů v 
terénu byly 
zjištěny drobné 
nedostatky v 
podobě 
uschlých 
sazenic a 
problém s 
přerybněním 
malé vodní 
nádrže. 
Nedostatky byly 
komunikovány 
s příslušnými 
příjemci dotace.

Nápravná 
opatření 
nebyla 
stanovena

12.10. 
2023 SOOPŽP Plán kontrol

Kontrola administrace OPŽP - Regionální 
pracoviště Jižní Morava; Kontrola 
dodržování pravidel OPŽP a harmonogramu 
výzev (elektronicky prostřednictvím MS 
2014+) a dále kontrola vybraných projektů 
v realizaci a v udržitelnosti (kontrola v místě 
realizace). 

Při terénní 
kontrole byl 
shledán 
nedostatek 
spočívající 
v nedostatečně 
pečlivé 
administraci 
žádosti o 
změnu a 
nedodržování 
postupů 
nastavených 
interními 
dokumenty. 

Opatření 
k nápravě: RP 
si zajistilo 
chybějící 
podklady ke 
změně od 
příjemce 
dotace.

4.10. 2023 SOOPŽP Plán kontrol

Kontrola administrace OPŽP - Regionální 
pracoviště Olomoucko;  Kontrola dodržování 
pravidel OPŽP a harmonogramu výzev 
(elektronicky prostřednictvím MS 2014+) a 
dále kontrola vybraných projektů v realizaci 
a v udržitelnosti (kontrola v místě realizace).

Při kontrole 
realizace 
projektů v 
terénu byly 
zjištěny drobné 
nedostatky v 
podobě 
uhynulých 
dřevin. 
Nedostatky byly 
komunikovány 
s příslušnými 
příjemci dotace.

Nápravná 
opatření 
nebyla 
stanovena.

průběžně

SOKŘ - 
Oddělení 
právní 
podpory a 
VZ 

Plán kontrol 

Kontrola uveřejňování smluv prostřednictvím 
registru smluv – zákonné zakázky; Kontrola 
souladu postupů organizačního útvaru se 
zákonem č. 340/2015 Sb. 

Bez zjištění

Nápravná 
opatření 
nebyla 
stanovena.



333

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán

Iniciátor 
kontroly / 

Důvod 
kontroly

Předmět kontroly Výsledek 
kontroly

Nápravná 
opatření

05. - 6.9. 
2023

SOKŘ - 
Oddělení 
právní 
podpory a 
VZ 

poskytnutí 
vyžádané 
součinnosti 
ze strany 
SOPK:

Byla provedena kontrola u vybraného vzorku 
smluv na RP Liberecko

V rámci 
kontroly byly 
zjištěny drobné 
závady a 
nedostatky. 

V rámci 
metodické 
podpory byl 
vysvětlen 
správný 
postup a 
doporučen 
vhodný 
způsob 
nápravy. 
Jednalo se o 
správné 
uvedení 
předmětu 
smlouvy, 
zveřejňování 
dodatků ke 
smlouvám a 
nadbytečnou 
nebo 
neúplnou 
anonymizaci 
osobních 
údajů.

27.-28.04. 
2023

SOKŘ - 
Oddělení 
právní 
podpory a 
VZ 

poskytnutí 
vyžádané 
součinnosti 
ze strany 
SOPK:

Kontrola uveřejňování smluv prostřednictvím 
registru smluv – kontrola souladu postupů 
organizačního útvaru se zákonem č. 
340/2015 Sb. 

V rámci 
kontroly byly 
zjištěny drobné 
závady a 
nedostatky.

Metodické 
doporučení

24.- 25.10. 
2023

SOKŘ - 
Oddělení 
právní 
podpory a 
VZ 

poskytnutí 
vyžádané 
součinnosti 
ze strany 
SOPK:

Byla provedena kontrola u vybraného vzorku 
smluv na RP Poodří 

V rámci 
kontroly byly 
zjištěny drobné 
závady a 
nedostatky.

V rámci 
metodické 
podpory byl 
vysvětlen 
správný 
postup a 
doporučen 
vhodný 
způsob 
nápravy.  
Jednalo se o 
správné 
uvedení 
předmětu 
smlouvy, 
zveřejňování 
dodatků ke 
smlouvám a 
nadbytečnou 
nebo 
neúplnou 
anonymizaci 
osobních 
údajů

Průběžně

SOKŘ - 
Oddělení 
právní 
podpory a 
VZ 

Plán kontrol
Kontrola dodržování postupu dle OOŘ 54 a 
OOŘ 52; Kontrola smluv nad 250 tis. Kč bez 
DPH před podpisem ředitele AOPK

Drobné 
nedostatky 
odstraněny 
v průběhu 
kontroly.

Bez opatření 



334

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán

Iniciátor 
kontroly / 

Důvod 
kontroly

Předmět kontroly Výsledek 
kontroly

Nápravná 
opatření

Průběžně 

SOKŘ – 
oddělení 
organizačn
í

Plán kontrol 

Kontrola vedení agendy spisové služby + 
činnost manažera kybernetické bezpečnosti; 
Kontrola správnosti postupů dle interních a 
obecně závazných právních norem (např. 
zák. 499/2004 Sb.) při vedení spisové služby 
a realizace agendy manažera KB 

Drobné 
nedostatky 
odstraněny 
v průběhu 
kontroly. 

Bez opatření. 

10/2023 Interní 
audit Plán kontrol

Ověření dodržování obecně závazných a 
vnitřních předpisů organizace při 
zveřejňování v registru smluv.

Drobné 
nedostatky 
odstraněny 
v průběhu 
kontroly. 

Bez opatření. 

Březen - 
duben 
2023

SOPK – 
OZOP + 
POVS

Plán kontrol

Kontrola administrace náhrady újmy RP 
SCHKO Kokořínsko-Máchův kraj 
Administrace a posuzování žádostí o 
náhradu újmy (zejména kontrola samostatně 
řešených žádostí)

Zjištěné 
nedostatky v IS 
opraveny 
v průběhu 
kontroly. 

Metodické 
doporučení.

06.04. a 
09.05. 
2023

SOPK – 
OZOP + 
POVS

Plán kontrol

Kontrola administrace náhrady újmy RP 
SCHKO Poodří
Administrace a posuzování žádostí o 
náhradu újmy (zejména kontrola samostatně 
řešených žádostí)

Bez závažných 
nedostatků.

Metodické 
doporučení.

28.06.-
18.08. 
2023

SOPK – 
OZOP + 
POVS

Plán kontrol

Kontrola administrace náhrady újmy RP 
Jižní Čechy
Administrace a posuzování žádostí o 
náhradu újmy (zejména kontrola samostatně 
řešených žádostí)

Zjištěny 
ojedinělé 
administrativní. 
nedostatky

Metodické 
doporučení.

Říjen - 
listopad 
2023

SOPK – 
OZOP + 
POVS

Plán kontrol

Kontrola administrace náhrady újmy RP 
SCHKO Žďárské vrchy
Administrace a posuzování žádostí o 
náhradu újmy (zejména kontrola samostatně 
řešených žádostí)

Protokol se 
připravuje.

Duben – 
prosinec 
2023

SOPK – 
OZOP + 
POVS

Plán kontrol

Kontrola administrace náhrady újmy RP 
Jižní Morava
Administrace a posuzování žádostí o 
náhradu újmy (zejména kontrola samostatně 
řešených žádostí)

Protokol se 
připravuje.

27. - 28.4. 
2023

SOPK-
OPPK Plán kontrol

Kontrola administrace krajinotvorných 
programů a veřejnosprávní kontrola 
poskytování dotací RP SCHKO Český les - 
PPK, MaS, POPFK, NPO-POPFK

Zjištění 
drobnějších 
administrativ. 
nedostatků

Metodické 
doporučení.

05.-06.09. 
2023

SOPK-
OPPK Plán kontrol

Kontrola administrace krajinotvorných 
programů a veřejnosprávní kontrola 
poskytování dotací RP Liberecko - PPK, 
MaS, POPFK, NPO-POPFK

Zjištěny 
nedostatky v 
administrativní 
části i v terénu. 
Podrobnosti v 
protokolu 

Stanovena 
nápravná 
opatření 
k odstranění 
zjištěných 
nedostatků.

29. 6. 
2023

SOPK-
OPPK Plán kontrol

Kontrola administrace krajinotvorných 
programů a veřejnosprávní kontrola 
poskytování dotací RP SCHKO Slavkovský 
les, Hospodaření na rybnících II. kategorie

Protokol se 
připravuje.

24.-25.10 
2023

SOPK-
OPPK Plán kontrol

Kontrola administrace krajinotvorných 
programů a veřejnosprávní kontrola 
poskytování dotací RP SCHKO Poodří, 
PPK, MaS, POPFK, NPO-POPFK

Zjištěny 
nedostatky v 
administrativní 
části i v terénu. 
Podrobnosti v 
protokolu

Stanovena 
nápravná 
opatření k 
odstranění 
zjištěných 
nedostatků.



335

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán

Iniciátor 
kontroly / 

Důvod 
kontroly

Předmět kontroly Výsledek 
kontroly

Nápravná 
opatření

Srpen - 
září 2023

SOPK - 
POVS  + 
OOOPK

Plán kontrol
Kontrola výkonu státní správy RP SCHKO 
Žďárské vrchy, Organizace a výkon státní 
správy

Zjištěny 
administrativní 
nedostatky.

Metodický 
den.

Průběžně 
III. a IV. Q 
2023

SVSL - 
OFP Plán kontrol

Průběžná kontrola správnosti vedení 
účetnictví a dodržování rozpočtové kázně na 
regionálních pracovištích a odborech 
ústředí. Kontrola dodržování pracovních 
postupů, interní a externí výkaznictví. 
Kontrola dodržování finanční kontroly před 
vznikem závazku, dodržování správnosti 
vedení účetnictví a rozpočtové kázně, 
dodržování finanční kontroly dle zákona č. 
320/2001 Sb., provedeno u RP + ústředí

Bez zjištění Bez opatření.

III. Q 2023 SVSL - 
ICT Plán kontrol

Kontrola legálnosti používaného SW, 
Provedení SW auditu

Zjištěné 
nedostatky u 
instalací a 
licencí, 
zálohových 
souborů, 
podrobnosti 
uvedeny 
v protokolu.

Stanovena 
doporučení 
v nápravných 
opatřeních.

IV. Q 2023 SVSL - 
ICT Plán kontrol

Kontrola plnění vnitřních předpisů v oblasti 
ICT, Dodržování OOŘ v oblasti ICT, prac. 
Žďárské Vrchy, Pardubice, Louňovice, 
Jeseníky

Zjištěny drobné 
nedostatky 
(inst. kabelů).

Stanovena 
doporučení

IV. Q 2023 SVSL - 
ICT Plán kontrol

Ověření technologie a procesu zálohování, 
provedení kontrolních obnov Významných 
informačních systémů

Bez zjištění Bez opatření

Průběžně 
III. a IV. Q 
2023

SVSL - 
OPER Plán kontrol

Kontrola administrace výběrových řízení, 
ověření správnosti administrace výběrových 
řízení

Bez zjištění Bez opatření.

III. Q SVSL - 
OMAJ Plán kontrol

Kontrola pozemků - probíhající revize 
v katastru nemovitostí. Ověření správnosti 
plnění ZMS, evidence pozemků. Srbská 
Kamenice (KPÚ) a Hradčany nad Ploučnicí 
(bezúpl.př. MO)

Bez zjištění Bez opatření.

III. Q SVAL - 
OMAJ Plán kontrol

Kontrola evidence majetku, vyřazování 
majetku DHM. Dodržení OOŘ 05.6 Evidence 
majetku, RP Východní Čechy, Fyzická 
kontrola dle potřeby

Drobné závady 
odstraněny 
v rámci 
kontroly, jinak 
bez závad

Bez opatření.

28.03. 
2023 SOVV Plán kontrol

Kontrola zpracování ročních plánů činnosti a 
spolupráce RP AOPK ČR s provozovateli 
návštěvnických a informačních středisek 
v rámci programu Dům přírody

Bez zjištění Bez opatření.

IV. Q SVAL - 
OMAJ Plán kontrol

Kontrola vybraných pachtovních/nájemních 
smluv (OOŘ 33.9 – pozemky, smlouvy do 
limitu 250 000  Kč, pozemky 
k zemědělskému hospodaření). RP Jižní 
Čechy

Bez zjištění Bez opatření.



336

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán

Iniciátor 
kontroly / 

Důvod 
kontroly

Předmět kontroly Výsledek 
kontroly

Nápravná 
opatření

IV. Q SVAL - 
OMAJ Plán kontrol 

Kontrola majetkové evidence
a evidence autoprovozu – výkazy PHM 
v EKIS Jasu, a) RP Vysočina b) RP 
Liberecko 

Bez zjištění Bez opatření. 

 ČIŽP

Realizované interní kontroly v roce 2023:

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán

Iniciátor kontroly / Důvod 
kontroly Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná 

opatření

1Q2023
Odbor 
ochrany 
ovzduší 

Kontroly protokolů oblastních 
inspektorátů, kontroly 
přestupkových řízení

Kontroly drůbežáren 
- zákon č. 73/2012 
Sb.

Zhodnocení protokol, 
rozhodnutí žádná 

2Q2023 
Odbor 
ochrany 
ovzduší 

Kontroly protokolů oblastních 
inspektorátů, kontroly 
přestupkových řízení

Kontroly 
masokombinátů – 
zákon č. 73/2012 
Sb.

Zhodnocení protokol, 
rozhodnutí žádná 

3Q2023 
Odbor 
ochrany 
ovzduší 

Kontroly protokolů oblastních 
inspektorátů, kontroly 
přestupkových řízení

Kontroly mrazíren – 
zákon č. 73/2012 
Sb.

Zhodnocení protokol, 
rozhodnutí žádná 

4Q2023 
Odbor 
ochrany 
ovzduší 

Kontroly protokolů oblastních 
inspektorátů, kontroly 
přestupkových řízení

Kontroly 
krematorií – zákon 
č. 73/2012 Sb. 

Zhodnocen protokol, 
rozhodnutí žádná 

2023 
Odbor 
ochrany 
ovzduší

Kontroly přestupkových řízení 
ze společných kontrol 

Kontroly bank – 
zákon č. 73/2012 
Sb. 

Zhodnocení 
rozhodnutí  žádná

2023
Odbor 
ochrany 
ovzduší

Kontroly s oblastními 
inspektoráty 

Zákon č. 73/2012 
Sb.

Zhodnocení postupu 
vedení kontroly dle 
kontrolního řádu 

žádná, 
vyřešeno při 
kontrole

2023 
Odbor 
ochrany 
ovzduší 

Kontroly s oblastními 
inspektoráty 

Zákon č. 383/2012 
Sb.

Zhodnocení postupu 
vedení kontroly dle 
kontrolního řádu 

Žádná, 
vyřešeno při 
kontrole 

2023 
Odbor 
ochrany 
ovzduší 

Kontroly s oblastními 
inspektoráty  

Zákon č. 201/2012 
Sb. 

Zhodnocení postupu 
vedení kontroly dle 
kontrolního řádu  

Žádná, 
vyřešeno při 
kontrole

2023 
Odbor 
ochrany 
ovzduší 

Kontroly protokolů oblastních 
inspektorátů

Zákon č. 201/2012 
Sb.  

Zhodnocení obsahové 
správnosti a úplnosti, 
zjištění skutečného 
stavu bez pochybností.

Připomínky 
akceptovány

2023 
Odbor 
ochrany 
ovzduší 

Kontroly přestupkových řízení 
(pokuty nad 300 000 Kč)

Zákon č. 201/2012 
Sb.  

Zhodnocení obsahové 
správnosti a úplnosti, 
zjištění skutečného 
stavu bez pochybností

Připomínky 
akceptovány

15. 2. 
2023

Odbor 
ochrany 
vod

OOV ŘDT / plánovaná interní 
kontrola OOV OI ČIŽP Plzeň se 
zaměřením na agendy řešené 
dle vodního zákona, zákona o 
prevenci závažných havárií a 
zákona o integrované prevenci

Kontrola 
jednotlivých spisů 
vedených v 
analogové a 
elektronické formě 
na OI u vybraných 
případů STRABAG 
Silnice a.s.; 
Sedlecký kaolin a.s.; 
Mondi Štětí a.s. a 
NERA BP a.s.

Bez zjištěných 
nedostatků Ne



337

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán

Iniciátor kontroly / Důvod 
kontroly Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná 

opatření

22. 6. 
2023 

Odbor 
ochrany 
vod

OOV ŘDT / plánovaná interní 
kontrola OOV OI ČIŽP Plzeň se 
zaměřením na agendy řešené 
dle vodního zákona, zákona o 
prevenci závažných havárií a 
zákona o integrované prevenci

Kontrola 
jednotlivých spisů 
vedených v 
analogové a 
elektronické formě 
na OI u vybraných 
případů - Výrobně 
hospodářské 
družstvo Hradiště; 
Stavpro - služby 
s.r.o.; BĚLSKÁ 
SKUPINA 
provozující obecní 
ČOVky a Obec 
Chotíkov

Bez zjištěných 
nedostatků  Ne

25. 9. 
2023

Odbor 
ochrany 
vod

OOV ŘDT / plánovaná interní 
kontrola OOV OI ČIŽP 
Olomouc se zaměřením na 
agendy řešené dle vodního 
zákona, zákona o prevenci 
závažných havárií a zákona o 
integrované prevenci

Kontrola 
jednotlivých spisů 
vedených v 
analogové a 
elektronické formě 
na OI u vybraných 
případů - JELÍNEK - 
TRADING spol. s 
r.o.
Inspekční šetření se 
zaměřením na: MVE 
Osek nad Bečvou 
provozovaná 
Ladislavem 
Koutným; MSK 
Kroměříž a.s. a CBS 
– Czech Breeding 
Services s.r.o.

Bez zjištěných 
nedostatků Ne 

12/2023 
Odbor 
ochrany 
vod

OOV ŘDT / plánovaná interní 
kontrola OOV OI ČIŽP Hradec 
Králové se zaměřením na 
agendy řešené dle vodního 
zákona, zákona o prevenci 
závažných havárií a zákona o 
integrované prevenci

Kontrola spisů 
vedených v 
elektronické formě u 
vybraných případů - 
TRANSPORT 
SERVIS – Jeník 
s.r.o.; Obec 
Olešnice; Obec 
Veliny a Malá vodní 
elektrárna Dašice 
provozovaná 
Tomášem Kláskem

Bez zjištěných 
nedostatků Ne

1.1.2023 
– 31.12. 
2023

Oddělení 
ochrany 
přírody 
(celkem 
37x)

Oblastní inspektoráty/věcná a 
procesní kontrola dokumentů 
týkajících se uložení zákazu 
činnosti 

Zákazy činnosti 
podle § 66 zákona 
č. 114/1992 Sb. 

Připomínky k 
dokumentům 

Zapracování 
připomínek 

12.4. 
2023

Oddělení 
ochrany 
přírody

OOP OI Ústí nad 
Labem/kontrola věcná a 
procesní

Rozhodnutí o 
pokutě (2 mil. Kč) 
podle zákona č. 
114/1992 Sb. 

Připomínky k 
dokumentům 

Zapracování 
připomínek 

30.3. 
2023

Oddělení 
ochrany 
přírody

OOP OI Praha/kontrola věcná a 
procesní 

Rozhodnutí o 
pokutě (950 000 Kč) 
podle zákona č. 
114/1992 Sb. 

Připomínky k 
dokumentům 

Zapracování 
připomínek 



338

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán

Iniciátor kontroly / Důvod 
kontroly Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná 

opatření

11.7. 
2023 

Oddělení 
ochrany 
přírody

OOP OI Hradec 
Králové/kontrola věcná a 
procesní 

Rozhodnutí o 
pokutě (800 000 Kč) 
podle zákona č. 
114/1992 Sb. 

Připomínky k 
dokumentům 

Zapracování 
připomínek 

8.9.2023
Oddělení 
ochrany 
přírody

OOP OI Olomouc/kontrola 
věcná a procesní 

Rozhodnutí o 
pokutě (300 000 Kč) 
podle zákona č. 
114/1992 Sb. 

Připomínky k 
dokumentům 

Zapracování 
připomínek 

28.12. 
2023 

Oddělení 
ochrany 
přírody

OOP OI Olomouc/kontrola 
věcná a procesní 

Rozhodnutí o 
pokutě (1 500 000 
Kč) podle zákona č. 
114/1992 Sb. 

Připomínky k 
dokumentům 

Zapracování 
připomínek 

1.1.2023 
– 31.12. 
2023

Oddělení 
ochrany 
přírody 
(celkem 
9x)

Oblastní inspektoráty/věcná a 
procení kontrola dokumentů 

Rozhodnutí podle 
zákona č. 100/2004 
Sb. 

Připomínky k 
dokumentům 

Zapracování 
připomínek 

1.1.2023 
– 31.12. 
2023

Oddělení 
ochrany 
přírody 
(celkem 
2x)

Oblastní inspektoráty/věcná a 
procení kontrola dokumentů 

Dokumenty podle 
zákona č. 78/2004 
Sb. 

Připomínky k 
dokumentům 

Zapracování 
připomínek 

25.4. 
2023

Oddělení 
ochrany 
lesa 

 OI Brno

Hodnocení postupu 
inspektorů 
v kontrolním 
procesu 

Nezjištěny nedostatky Doporučení 
ke zlepšení 

22.6. 
2023 

Oddělení 
ochrany 
lesa 

OI české Budějovice

Hodnocení postupu 
inspektorů 
v kontrolním 
procesu 

Nezjištěny nedostatky Doporučení 
ke zlepšení 

16.8. 
2023

Oddělení 
ochrany 
lesa 

OI Hradec Králové

Hodnocení postupu 
inspektorů 
v kontrolním 
procesu 

Nezjištěny nedostatky Doporučení 
ke zlepšení 

31.8. 
2023

Oddělení 
ochrany 
lesa  

OI Ústí nad Labem 

Hodnocení postupu 
inspektorů 
v kontrolním 
procesu 

Nezjištěny nedostatky Doporučení 
ke zlepšení  

7.9.2023
Oddělení 
ochrany 
lesa 

OI Plzeň

Hodnocení postupu 
inspektorů 
v kontrolním 
procesu 

Nezjištěny nedostatky Doporučení 
ke zlepšení 

26.9. 
2023

Oddělení 
ochrany 
lesa 

OI Liberec

Hodnocení postupu 
inspektorů 
v kontrolním 
procesu 

Nezjištěny nedostatky Doporučení 
ke zlepšení 

31.8. 
2023 CITES Bezpečnost práce Reflexní vesty na 

det. prac. letiště Bez závad Nejsou 
potřeba

07/2023

Oddělení 
provozu, 
SAQIA, 
spol. s r.o. 

Oddělení provozu / plánované 
kontroly 

Kontrola stavu 
bezpečnosti objektů 
ČIŽP

Nesourodost zařízení
Postupná 
rekonstrukce 
na objektech

1–
2Q/2023

Oddělení 
provozu 

Oddělení provozu / plánované 
kontroly  

Kontrola povinné 
výbavy vozidel 
ředitelství ČIŽP 

Bez nálezu Ne 



339

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán

Iniciátor kontroly / Důvod 
kontroly Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná 

opatření

01, 
08/2023

Oddělení 
provozu, 
SAQIA, 
spol. s r.o.

Oddělení provozu / plánované 
kontroly

Kontrola dodržování 
BOZP na objektech 
ČIŽP 

Malé odchylky od 
směrnice 

Provedeny 
na místě 

01, 
08/2023

Oddělení 
provozu, 
SAQIA, 
spol. s r.o.

Oddělení provozu / plánované 
kontroly

Kontrola PO na 
objektech ČIŽP

Protokol o PO 
ucpávkách 

Doplnění dle 
soupisů PO 
ucpávek 

07/2023 

Oddělení 
provozu, 
SAQIA, 
spol. s r.o.

Oddělení provozu / plánované 
kontroly

Kontrola provozních 
řádů objektů ČIŽP Protokol k nápravě 

Postupné 
zpracování 
v roce 
2024  

 CENIA

V roce 2023 proběhla jedna vnitřní kontrola podle schváleného Plánu kontrol 
pro rok 2023.

Kontrolovány byly pokladní doklady za období leden – prosinec 2022, přijaté 
faktury tuzemské za období leden – prosinec 2022 a vydané faktury tuzemské za 
období leden – prosinec 2022.

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán

Iniciátor kontroly / 
Důvod kontroly Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná 

opatření
6.11. – 

20.11.2023
Zaměstnanci 

CENIA 
Plán vnitřních 

kontrol 
POK 2022, VF 
2022, FP 2022

Nebylo zjištěno závažné 
pochybení Nebyla přijata  

 ČGS

Plán auditu na rok 2023, který byl schválen ředitelem ČGS, zahrnoval 
provedení níže uvedených 3 auditů.

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán

Iniciátor 
kontroly / 

Důvod kontroly
Předmět 
kontroly Výsledek kontroly Nápravná 

opatření
2.3. – 
17.4. 
2023

Interní audit Plán auditu
Audit 
poradních 
orgánů ČGS

Doporučení ke zrušení 4 poradních 
orgánů. 

4 poradní 
orgány 
zrušeny.

10.7. – 
25.8. 
2023

Interní audit Plán auditu

Audit ověření 
účetní 
závěrky za 
rok 2022 

Provedeným auditem nebyly zjištěny 
skutečnosti o tom, že by 
schvalovaná účetní závěrka 
v rozsahu posouzení podle vyhl. č. 
220/2013 Sb., o schvalování účetní 
závěrky, neposkytovala věrný a 
poctivý obraz předmětu účetnictví a 
finanční situace ČGS.  

Nebyla 
stanovena. 

16.10. – 
15.12. 
2023

Interní audit Plán auditu Audit registru 
smluv

Doporučena narovnávací dohoda u 
3 smluv. Aktualizace vnitřních 
postupů a směrnice k registru smluv.

Uskutečnění 
doporučení

 ČHMÚ

V roce 2023 proběhlo v Českém hydrometeorologickém ústavu 10 interních 
auditů. Jeden na zadávání veřejných zakázek a 9 na systém (procesy) managementu 
kvality s následujícími výsledky. 



340

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán

Iniciátor 
kontroly / 

Důvod 
kontroly

Předmět 
kontroly Výsledek kontroly Nápravná 

opatření

05.01. 
2023 - 
17.02. 
2023

Interní 
audit a 
kontrola 
(IAK) 
ČHMÚ

Plán 
interních 
auditů a 
kontrol 
ČHMÚ 2023

Plnění 
legislativních 
požadavků, 
vnitřních 
postupů, 
souvisejících 
rozhodnutí při 
zadávání 
veřejných 
zakázek. 

Interním auditem bylo ověřeno, že 
nastavení činností při přípravě a zadávání 
veřejných zakázek (VZ) umožňuje a 
obecně zajišťuje soulad s právními a 
vnitřními předpisy. Postup přípravy VZ 
pomocí stanovených rolí nastavuje a 
identifikuje odpovědnosti za hospodárnost, 
efektivnost a účelnost VZ v souvislosti se 
zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole ve veřejné správě. Rovněž určuje 
odpovědnost za správnost VZ zejména ve 
vztahu k dodržování zákona č. 134/2016 
Sb., o zadávání veřejných zakázek. Auditní 
schůzky s auditovanými osobami či 
respondenty a doložené záznamy 
prokázaly efektivitu nastaveného 
přípravného a schvalovacího 
elektronického oběhu dokumentů k VZ. 
Bylo ověřeno, že předběžná řídicí kontrola 
před vznikem závazku (i když není znám 
dodavatel) probíhá před vyhlášením 
výběrového řízení (VZ) v souladu s 
pravidly zákona o finanční kontrole.
Během auditu byla zjištěna neshoda - 
nebyl předložen důkaz o přípravě či 
existenci plánu veřejných zakázek. To je 
v rozporu s platným interním předpisem 
(čl. 5 SM ŘÚ 2021/04 Zadávání veřejných 
zakázek). 

Zápis z 
porady VÚŘ 
konané dne 
25.4.2023:- 
Stanovení 
aktualizace 
směrnice o 
VZ.

23.05. 
2023 - 
24.05. 
2023

IA ČHMÚ

Program 
interních 
auditů QMS 
2023

Distanční 
měření a 
Meteorologická 
kalibrační 
laboratoř 

Shoda X

27.09. 
2023 IA ČHMÚ

Program 
interních 
auditů QMS 
2023

Meteorologické 
výstrahy Shoda  X

04.04. 
2023 IA ČHMÚ

Program 
interních 
auditů QMS 
2023

Letecká 
meteorologie, 
dokumentace 
systému 
managementu 
kvality OLM - 
sledování 
shody s 
PNK(EU)2017/
373 

Neshoda a doporučení
Nebyla potvrzena systémová dostupnost 
dokumentu: Program auditů a kontrol v 
rámci managementu OLM. Zjištění je v 
rozporu s požadavky na vedení záznamů.

V rámci 
management
u OLM bude 
zopakován 
přístup na 
vzdálený 
backup 
server. 
Provede MPB 
v termínu: do 
15. května 
2023, 
pravděpodob-
ně na KMP 
OLM. 
Provedeno 
03.05.2023.



341

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán

Iniciátor 
kontroly / 

Důvod 
kontroly

Předmět 
kontroly Výsledek kontroly Nápravná 

opatření

01.06. 
2023 - 
02.06. 
2023 

IA ČHMÚ

Program 
interních 
auditů QMS 
2023

Měření a 
zpracování dat 
podzemních 
vod 

Neshoda a doporučení
Neproběhla aktualizace MP ŘH 2015/7, 
který je na kartě procesu, MP tak pozbyl 
platnost a je nedostupný v EDIS. Garant 
dokumentace k procesu nepostupoval 
podle bodu 4.3.3 SM ŘÚ 2020/09 Řízení 
dokumentovaných informací.

Bude 
prodloužena 
platnost 
dokumentu 
MP ŘH 
2015/7 
Operativní 
zpracování 
dat 
podzemních 
vod do 
31.8.2023. Do 
31.8.2023 
bude 
zveřejněna 
nová verze 
dokumentu. 
Provedeno 
19.06.2023

25.09.20
23 -  
26.09.20
23 

IA ČHMÚ

Program 
interních 
auditů QMS 
2023

Vzorkování a 
zpracování dat 
jakosti vody 

Shoda   X

13.07.20
23 IA ČHMÚ

Program 
interních 
auditů QMS 
2023

Informační 
systém kvality 
ovzduší (ISKO)

Shoda  X

20.09.20
23 IA ČHMÚ

Program 
interních 
auditů QMS 
2023

Dokumentova-
né informace a 
hodnocení 
QMS 

Shoda   X 

09.11. 
2023 13., 
16., 20., 
21. a 
27.11. a 
07.12. 
2023

IA ČHMÚ

Program 
interních 
auditů QMS 
2023

Zlepšování - 
Neshody a 
nápravná 
opatření. 
Odstranění 
neshod 
prostřednictvím 
nápravných 
opatření a 
vypořádání 
doporučení z 
interních auditů 
QMS 2022. 

Neshoda a doporučení
Nebyla přijata opatření k řízení a nápravě 
neshody procesu 6.2 u IA-7-22  dle normy 
ČSN EN ISO 9001:2015, kap. 10.2.1.

V rámci 
elektronické-
ho procesu 
seznamování 
se s výsledky 
auditů 
(neshodami) 
bude 
garantům 
procesů 
stanovena 
povinnost se 
písemně 
vyjádřit 
k řešení 
neshod a 
opatření 
následně 
upřesnit a 
vyhodnotit 
v komentáři 
pod zprávou 
z auditu.

06.06. 
2023 IA ČHMÚ

Program 
interních 
auditů QMS 
2023

Komunikace se 
zákazníkem Shoda   X



342

 Správa jeskyní ČR

Interní kontrolní činnost v roce 2023 byla prováděna dle schváleného Plánu 
kontrolní činnosti SJ ČR. Všechny kontrolní akce byly splněny dle plánovaného zaměření 
kontrolních úkolů.  Kontrolní zjištění nevyžadovala uložení nápravných opatření. 

Datum 
kontroly Kontrolní orgán Iniciátor kontroly / 

Důvod kontroly Předmět kontroly Výsledek 
kontroly

Nápravná 
opatření

13. až 
14.6.2023 

Určení odborní 
pracovníci SJ ČR 
(kontrola, TO) 

Schválený Plán 
kontrolní činnosti SJ 
ČR na rok 2023 

Kontrola evidence majetku 
a postupu při likvidaci 
vyřazeného a 
nepotřebného majetku

Nedostatky 
nebyly zjištěny, 
doporučení ke 
zlepšení 
evidence 

Nebyla 
uložena 

13. až 
14.6.2023 

Určení odborní 
pracovníci SJ ČR 
(kontrola, TO)

Schválený Plán 
kontrolní činnosti SJ 
ČR na rok 2023 

Kontrola řízení provozu 
služebních vozidel a 
evidence jízd

Nedostatky 
nebyly zjištěny, 
doporučení ke 
zlepšení 
evidence

Nebyla 
uložena 

12.10.2023

Určení odborní 
pracovníci SJ ČR 
(kontrola, OÚ, 
TO)

Schválený Plán 
kontrolní činnosti SJ 
ČR na rok 2023 

Kontrola provádění 
základních provozních 
postupů a vedení evidence  
u SJ Na Turoldu

Zásadní 
nedostatky 
nezjištěny, 
doporučení ke 
zlepšení 

Nebyla 
uložena, 
doporučeno 
provedení 
následné 
kontroly

12.10.2023

Určení odborní 
pracovníci SJ ČR 
(kontrola, OÚ, 
TO)

Schválený Plán 
kontrolní činnosti SJ 
ČR na rok 2023 

Kontrola hospodaření 
s finančními prostředky a 
dodržování pokladních 
limitů u SJ Na Turoldu

Zásadní 
nedostatky 
nezjištěny, 
doporučení ke 
zlepšení 

Nebyla 
uložena, 
doporučeno 
provedení 
následné 
kontroly

14.11.2023
Určení odborní 
pracovníci SJ ČR 
(kontrola, TO)

Schválený Plán 
kontrolní činnosti SJ 
ČR na rok 2023  

Kontrola dodržování 
směrnice (14/2020) o 
uveřejňování smluv a 
objednávek v Registru 
smluv

Nedostatky 
nebyly zjištěny

Nebyla 
uložena 

 Správa KRNAP

Celkové zhodnocení realizovaných interních kontrol v roce 2023.
Datum 

kontroly
Kontrolní 

orgán
Iniciátor kontroly / 

Důvod kontroly Předmět kontroly Výsledek 
kontroly

Nápravná 
opatření

1x 
měsíčně

vedoucí 
OSS

Plán kontrol OSS 
2023

kontrola zabezpečení úředních razítek 
se státním znakem bez závad bez opatření

1x 
měsíčně

vedoucí 
OSS

Plán kontrol OSS 
2023

kontrola stavu pracoviště po jeho 
opuštění (vypnutí spotřebičů včetně 
osvětlení, uzamčení aj.)

bez závad bez opatření

čtvrtletně vedoucí 
OSS

Plán kontrol OSS 
2023

kontrola úplnosti a aktuálního stavu 
správních spisů ve spisovně odboru bez závad bez opatření

čtvrtletně vedoucí 
OSS

Plán kontrol OSS 
2023

kontrola dodržování zákony 
stanovených lhůt pro vyřizování podání 
a lhůt stanovených pro řízení 
zahajovaná z vlastního podnětu

bez závad bez opatření

čtvrtletně vedoucí 
OSS

Plán kontrol OSS 
2023

kontrola využívání pracovní doby při 
výjezdech do terénu bez závad bez opatření

20.12. 
2023

vedoucí 
OSS

Plán kontrol OSS 
2023

kontrola účelného využívání a 
oprávněnosti odebírání nových 
ochranných pomůcek

bez závad bez opatření



343

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán

Iniciátor kontroly / 
Důvod kontroly Předmět kontroly Výsledek 

kontroly
Nápravná 
opatření

12.01., 
14.03., 
16.05., 
18.07., 
19.09. a 
21.11. 
2023

vedoucí 
odd. styku s 
veřejností

Plán kontrol OSV 
2023

kontrola autoprovozu řízených 
pracovišť bez závad bez opatření

12.01., 
16.05., 
19.09. a 
12.12. 
2023

vedoucí 
OVVz

Plán kontrol OSV 
2023 kontrola využívání služebních PC a NB bez závad bez opatření

12.01., 
14.03., 
16.05., 
18.07., 
19.09., a 
21.11. 
2023

vedoucí 
odd. styku s 
veřejností

Plán kontrol OSV 
2023 kontrola pracovních činností bez závad bez opatření

10.01. 
2023

vedoucí 
odd. péče o 
návštěvníky

Plán kontrol OPN 
2023

kontrola prodeje - zimní sezóna Š. 
Mlýn, Pec p. Sněžkou bez zjištění bez opatření

10.01. 
2023

vedoucí 
odd. péče o 
návštěvníky

Plán kontrol OPN 
2023 kontrola skladových zásob Vrchlabí bez zjištění bez opatření

13.01. 
2023

vedoucí 
odd. péče o 
návštěvníky

Plán kontrol OPN 
2023

kontrola prodeje - zimní sezóna 
Harrachov bez zjištění bez opatření

23.03. 
2023

vedoucí 
odd. péče o 
návštěvníky

Plán kontrol OPN 
2023

kontrola poskytování informací, stav 
objektu Harrachov

potřebná 
rekonstruk-
ce objektu

předána 
informace 
na IO

05.04. 
2023

vedoucí 
odd. péče o 
návštěvníky

Plán kontrol OPN 
2023

kontrola prodeje, stav objektů - Š. Mlýn, 
Vrchlabí bez zjištění bez opatření

11.04. 
2023

vedoucí 
odd. péče o 
návštěvníky

Plán kontrol OPN 
2023

kontrola prodeje, stav objektů - Pec p. 
Sněžkou bez zjištění bez opatření

31.05. 
2023

vedoucí 
odd. péče o 
návštěvníky

Plán kontrol OPN 
2023

kontrola poskytování informací a 
prodeje PM Harrachov, Vrchlabí bez zjištění bez opatření

06.06. 
2023

vedoucí 
odd. péče o 
návštěvníky

Plán kontrol OPN 
2023

kontrola poskytování informací a 
prodeje PM Š. Mlýn, Pec p. Sněžkou bez zjištění bez opatření

18.07. 
2023

vedoucí 
odd. péče o 
návštěvníky

Plán kontrol OPN 
2023

kontrola prodeje PM, stav objektů Pec 
p. Sněžkou,   Š. Mlýn, Dívčí lávky bez zjištění bez opatření

26.08. 
2023

vedoucí 
odd. péče o 
návštěvníky

Plán kontrol OPN 
2023

kontrola prodeje PM, stav objektů 
Harrachov, Vrchlabí. bez zjištění bez opatření



344

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán

Iniciátor kontroly / 
Důvod kontroly Předmět kontroly Výsledek 

kontroly
Nápravná 
opatření

13.09. 
2023

vedoucí 
odd. péče o 
návštěvníky

Plán kontrol OPN 
2023

kontrola prodeje PM, stav objektů Š. 
Mlýn

oprava 
střechy info IO

16.11. 
2023

vedoucí 
odd. péče o 
návštěvníky

Plán kontrol OPN 
2023

kontrola poskytování informací, stav 
objektu Pec p. Sněžkou bez zjištění bez opatření

24.11. 
2023

vedoucí 
odd. péče o 
návštěvníky

Plán kontrol OPN 
2023

kontrola poskytování informací, stav 
objektu Š. Mlýn

oprava 
střechy viz 
13.09.2023

urgence IO

06.12. 
2023

vedoucí 
odd. péče o 
návštěvníky

Plán kontrol OPN 
2023

kontrola poskytování informací, stav 
objektu Harrachov

oprava 
osvětlení info IO

24.05.a 
27.10. 
2023

vedoucí 
odd. péče o 
návštěvníky

Plán kontrol OPN 
2023 kontrola správy sbírek - Jilemnice bez zjištění bez opatření

03.05. a 
06.11. 
2023

vedoucí 
odd. péče o 
návštěvníky

Plán kontrol OPN 
2023 kontrola správy sbírek - Vrchlabí bez zjištění bez opatření

03.05.a 
06.11. 
2023

vedoucí 
odd. péče o 
návštěvníky

Plán kontrol OPN 
2023

kontrola správy sbírek - Paseky n/J., 
depozitář Vrchlabí bez zjištění bez opatření

14.03., 
24.05., 
07.09. a 
15.12. 
2023

vedoucí 
odd. péče o 
návštěvníky

Plán kontrol OPN 
2023 pravidelná kontrola  Jilemnice bez zjištění bez opatření

22.03., 
31.05., 
10.08. a 
15.12. 
2023

vedoucí 
odd. péče o 
návštěvníky

Plán kontrol OPN 
2023 pravidelná kontrola Paseky n. J. bez zjištění bez opatření

22.03., 
31.05., 
10.08. a 
15.12. 
2023

vedoucí 
odd. péče o 
návštěvníky

Plán kontrol OPN 
2023 Pravidelná kontrola Šindelka bez zjištění bez opatření

průběžně
vedoucí 
odd. péče o 
návštěvníky

Plán kontrol OPN 
2023 kontrola návštěvnosti a výkaznictví bez zjištění bez opatření

průběžně

vedoucí 
odd. 
personální 
a mzdové

Plán kontrol OVV 
2023 praxe studentů bez zjištění bez opatření

20.11. 
2023

vedoucí 
odd. 
personální 
a mzdové

Plán kontrol OVV 
2023 čerpání odpracovaných hodin při DPP bez zjištění bez opatření

IV.Q 
2023

vedoucí 
odd. 
personální 
a mzdové

Plán kontrol OVV 
2023 čerpání dovolené v hodinách bez zjištění bez opatření



345

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán

Iniciátor kontroly / 
Důvod kontroly Předmět kontroly Výsledek 

kontroly
Nápravná 
opatření

průběžně

vedoucí 
odd. 
personální 
a mzdové

Plán kontrol OVV 
2023 vykazování pracovní doby viz zápis

ved. 
pracovníci 
musí zvýšit 
kontrolu u 
podřízených

průběžně

vedoucí 
odd. 
personální 
a mzdové

Plán kontrol OVV 
2023 přesčasy a jejich čerpání bez zjištění

namátková 
kontrola 
2024

05.01. 
2023

vedoucí 
odd. 
personální 
a mzdové

Plán kontrol OVV 
2023 čerpání indispozice bez zjištění bez opatření

22.12. 
2023

Petříková a 
Erlebach

Plán kontrol OVV 
2023 referentská vozidla OVV 

bez 
závažných 
zjištění

bez opatření

28.06. 
2023 Petříková Plán kontrol OVV 

2023
drobné nákupy na Územních 
pracovištích bez zjištění bez opatření

02.01. 
2024 OPŘ Plán kontrol OVV 

2023
kontrola projektů, evidence a 
vykazování bez zjištění bez opatření

měsíčně vedoucí 
OPLE

Plán kontrol OPLE 
2023 plnění jednotlivých úkolů z porad bez zjištění

pokračovat v 
průběžné 
kontrole

01/2023 vedoucí 
OPLE mimořádná projekty řízené pracovníky OPLE bez zjištění

kontrola po 
ukončení 
roku 2023

02. - 
06.01. 
2023

OPLE Plán kontrol OPLE 
2023

strážní služba, vybavení terénu, 
nebezpečné stromy bez zjištění bez opatření

20. - 
24.02. 
2023

OPLE Plán kontrol OPLE 
2023 přikrmování zvěře, BOZP bez zjištění bez opatření

14. - 
17.3. 
2023

OPLE Plán kontrol OPLE 
2023

hlášení kalamity a kůrovce, kontrola 
LHE bez zjištění bez opatření

11., 17. - 
19., 25. - 
26.04. 
2023

OPLE Plán kontrol OPLE 
2023

kontrola oplocenek, IO, mysl. zařízení, 
stav majetku po zimním období bez zjištění

snížení 
počtu 
obranných 
opatření

02. - 
16.05. 
2023

OPLE Plán kontrol OPLE 
2023

opatření proti kůrovcům, kontrola 
dodavatelských firem bez zjištění bez opatření

12. - 
16.06. 
2023

OPLE Plán kontrol OPLE 
2023

strážní služba před začátkem letní 
sezóny, dodavatelské firmy bez zjištění bez opatření



346

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán

Iniciátor kontroly / 
Důvod kontroly Předmět kontroly Výsledek 

kontroly
Nápravná 
opatření

20. - 
21.07. 
2023

OPLE Plán kontrol OPLE 
2023

evidence kůrovce, pěstební práce, 
strážní služba v exponovaných 
lokalitách

bez 
závažných 
zjištění

opravit 
chybné 
účtování u 
SMLDEU-
30-
102/2018, 
jednání 
28.7.2023

08/2023 OPLE Plán kontrol OPLE 
2023

kontrola a evidence kůrovcem 
napadených stromů, dodavatelské firmy 
- měření, sortimentace, dodržování 
standardů FSC

bez zjištění bez opatření

04., 13. - 
14.09. 
2023

OPLE Plán kontrol OPLE 
2023

stav dřevních zásob, povýrobní úprava 
pracovišť, vstupy na cizí pozemky, 
evidence samovýrob

bez zjištění

OLH 
upozornění 
vlastníků 
lesa o 
výskytu 
škodlivých 
činitelů

30.10. 
2023 OPLE Plán kontrol OPLE 

2023
příprava VŘ a projektů na následující 
rok

bez 
závažných 
zjištění

oprava 
částky 
plnění v 
SOS

21. - 
23.11. 
2023

OPLE Plán kontrol OPLE 
2023

připravenost přezimovacích obůrek, 
asanace pracovišť a odvozních míst bez zjištění bez opatření

01., 
13.12. 
2023

OPLE Plán kontrol OPLE 
2023

plnění povinností a úkolů strážní 
služby, připravenost na zimní sezónu bez zjištění bez opatření

říjen OPLE Plán kontrol OPLE 
2023 komplexní prověrky na ÚP

viz. 
samostatný 
zápis

viz. 
samostatný 
zápis

 Správa NP České Švýcarsko

Vnitřní kontrolní systém zavedený u Správy zahrnuje řídící kontrolu 
vykonávanou odpovědnými vedoucími zaměstnanci. Vzhledem k nízké 
pravděpodobnosti nepřiměřených rizik při hospodaření s veřejnými prostředky nebyl u 
organizace zřízen útvar interního auditu. Jeho funkce je nahrazena výkonem 
veřejnosprávní kontroly vykonávané Ministerstvem životního prostředí.

Uskutečněnými vnitřními kontrolami nebyly zjištěny žádné závažné 
nedostatky.

 Správa NP Podyjí

Vnitřní kontroly probíhaly v roce 2023 dle stanoveného harmonogramu vnitřních 
kontrol.



347

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán

Iniciátor kontroly 
/ Důvod kontroly Předmět kontroly Výsledek kontroly Nápravná 

opatření

06/2023
Interní kontrola 
ve spolupráci s 
externistou 

ředitel

Kontrola 
skladových zásob 
předmětů a 
publikací EVVO 

Byly zjištěny nedostatky 
v mechanismu 
skladování a evidence 
předmětů v jednotlivých 
skladech a přesuny mezi 
nimi

Byl navržen 
postup evidence 
a manipulace 
s předměty, aby 
se tyto 
nedostatky 
neopakovaly 

04/2023
Interní kontrola 
ve spolupráci s 
externistou 

ředitel

Kontrola registru 
smluv a 
navazujících 
finančních dokladů 
dle zadání

Bylo zjištěno několik 
nedostatků, mimo jiné 
v provázanosti finančních 
dokladů a evidence 
smluv, způsobené 
systémem

Pracuje se na 
odstranění chyb 
v SW a na 
metodice kontrol, 
které by 
případný 
nesoulad 
zachytily

 Správa NP Šumava

Celkové zhodnocení realizovaných interních kontrol v roce 2023:

Datum 
kontroly

Kontrolní 
orgán

Iniciátor kontroly / 
Důvod kontroly

Předmět 
kontroly Výsledek kontroly Nápravná 

opatření

V průběhu 
roku 2023 

vedoucí odboru 
PLENP

Řídící kontrola 
vedoucího 
zaměstnance 

8 kontrol 

1.Nebezpečné stromy 
v přírodní zóně na 
hranici NS.
2. Zjištění ohledně cest 
a závor 
3. Zjištění v doplatcích 
VKP 
4.Zjištění v nevybraných 
dnech dovolených

1. Odstranit 
nebezpečné 
stromy
2. Udržovat 
závory 
v provozuschopn
ém stavu a podle 
řádu  3. 
Kontrolovat 
vystavování VKP

V průběhu 
roku 2023 

vedoucí 
oddělení lesního 
provozu

Řídící kontrola 
vedoucího 
zaměstnance 

5 kontrol Bez závad Žádné

V průběhu 
roku 2023 vedoucí ÚP 81

Řídící kontrola 
vedoucího 
zaměstnance 

12 kontrol Bez závad Žádné

V průběhu 
roku 2023 vedoucí ÚP 82

Řídící kontrola 
vedoucího 
zaměstnance 

4 kontroly Bez závad
Obnova 
venkovního 
nátěru ubytovny

V průběhu 
roku 2023 vedoucí ÚP 84

Řídící kontrola 
vedoucího 
zaměstnance 

15 kontrol 

10x bez závad, 5x 
drobné nedostatky-
administrativní chyby ve 
VKP +fotodokumentace

Žádné

V průběhu 
roku 2023 vedoucí ÚP 85

Řídící kontrola 
vedoucího 
zaměstnance 

4 kontrol Bez závad Žádné

V průběhu 
roku 2023 vedoucí ÚP 86

Řídící kontrola 
vedoucího 
zaměstnance 

5 kontrol Bez závad Žádné

V průběhu 
roku 2023 

vedoucí 
kanceláře 
ředitele

Řídící kontrola 
vedoucího 
zaměstnance 

4 kontroly Nedostatky v E-spis Žádné

V průběhu 
roku 2023 

vedoucí odd. 
ekonomické

Řídící kontrola 
vedoucího 
zaměstnance 

7 kontrol 

Administrativní chyby při 
přepisu variabilních 
symbolů a používání 
neplatného formuláře 
F70/S15

Žádné



348

V průběhu 
roku 2023 

vedoucí odd. 
informatiky a 
GIS

Řídící kontrola 
vedoucího 
zaměstnance 

10 kontrol Bez nedostatků Žádné

V průběhu 
roku 2023 

vedoucí odd. IS 
a SEV

Řídící kontrola 
vedoucího 
zaměstnance 

46 kontrol 

1. Jednotlivá zjištění 
skladu materiálů a 
systém žádanek 
2. Zjištěny nedostatky 
v E-spis v odd.
3. Drobná zjištění v 
evidenci pracovních 
úkonů v Zimbře

1. Opatření ve 
výdeji materiálů 
ze skladů a 
zlepšení 
v systému 
žádanek

V průběhu 
roku 2023 

Vedoucí odd. 
ochrany složek 
přírody

Řídící kontrola 
vedoucího 
zaměstnance 

5 kontrol Bez závad Žádné

V průběhu 
roku 2023 

vedoucí odboru 
ochrany kultur. 
krajiny a CHKO

Řídící kontrola 
vedoucího 
zaměstnance 

5 kontrol Bez závad Žádné



349

100 Sekce ekonomicko-provozní 200 300 Sekce ekonomiky životního 600 700 Sekce ochrany 800 Sekce ochrany
prostředí životního prostředí klimatupřírody a krajiny

Organizační schéma rezortních organizací Ministerstva životního prostředí

vrchní ředitel sekcevrchní ředitel sekcevrchní ředitel sekcestátní tajemnice

Sekce státní tajemnice

vrchní ředitel sekcevrchní ředitel sekce

Sekce ochrany

Státní fond životního 
prostředí České 
republiky, fond

CENIA, česká informační 
agentura životního 

prostředí, s.p.o.

Agentura ochrany přírody 
a krajiny České republiky, 

správní úřad

Česká geologická služba, 
s.p.o.

Správa jeskyní České 
republiky, s.p.o. 

Správa Krkonošského 
národního parku, s.p.o.

Správa Národního parku 
České Švýcarsko, s.p.o.

Správa Národního parku 
Šumava, s.p.o.

Správa Národního parku  
Podyjí, s.p.o.

Výzkumný ústav Silva 
Taroucy pro krajinu a 

okrasné zahradnictví , v. v. i.

Česká inspekce životního 
prostředí, správní úřad

Výzkumný ústav 
vodohospodářský 

T. G. Masaryka, v. v. i.

Český 
hydrometeorologický 

ústav, s.p.o.

Ministr

14 Organizační schéma



350

Organizační schéma Ministerstva životního prostředí k 31.12.2023 Příloha č. 1 k organizačnímu řádu

Počet útvarů: 120 (z toho: 6 sekcí, 30 odborů, 4 samostatná oddělení a 80 oddělení) 31/12/23

001 Náměstek člena vlády 002 Náměstek člena vlády

003 Náměstek člena vlády

031 odd. protokolu
032 odd. analýz

030 Odbor kabinetu ministra

041 odd. sekretariátu
042 odd. vládní a parlamentní agendy

040 Odbor kanceláře ministra

060 Sam. odd. interního auditu 070 Sam. odd. bezpečnosti a krizového řízení

081 tiskové oddělení
082 odd. PR a marketingu

080 Odbor komunikace

111 odd. informatiky
112 odd.rozvoje

110 Odbor informatiky

121 odd. rozpočtu kapitoly
122 odd. rozpočtu ministerstva
123 odd. účtárny
124 odd. programového financování

120 Odbor rozpočtu

131 odd. provozu, investic a veřejných
       zakázek
132 odd. správy majetku a autoprovozu

130 Odbor majetku, provozu a veřejných
       zakázek

140 Sam. odd. interních předpisů a spisové
       služby

100 Sekce ekonomicko-provozní

211 odd. Praha
212 odd. České Budějovice

210 Odbor výkonu státní správy I

221 odd. Chomutov
222 odd. Plzeň

220 Odbor výkonu státní správy II

231 odd. Hradec Králové
232 odd. Liberec

230 Odbor výkonu státní správy III

241 oddělení Brno 1
242 oddělení Brno 2

240 Odbor výkonu státní správy IV

251 odd. Ostrava
252 odd. Olomouc

250 Odbor výkonu státní správy V

261 odd. personální
262 odd. vzdělávání a péče o zaměstnance

260 Odbor personální a státní služby

270 Sam. odd. veřejnosprávní kontroly
       a řízení rizik

281 odd. horizontální a ekosystémové legislativy
282 odd. technické legislativy

280 Odbor legislativní

291 sekretariát rozkladové komise
292 odd. právní a řízení státní správy

290 Odbor právní a řízení státní správy

200 Sekce státní tajemnice

311 odd. metodiky spravedlivé
       transformace
313 odd. koordinace spravedlivé transformace

310 Odbor podpory transformace
       na nízkouhlíkovou ekonomiku

321 odd. finančních nástrojů
322 odd. dobrovolných nástrojů, vědy
        a výzkumu
323 odd. mezinárodních programů

a projektů

320 Odbor finančních a dobrovolných
       nástrojů

331 odd. metodické a informačních
        systémů fondů EU
332 odd. financování a Technické
        pomoci fondů EU
333 odd. kontrol a auditů fondů EU
334 odd. právní podpory fondů EU
335 odd. implementace projektů fondů EU
336 odd. monitoringu a evaluací fondů EU

330 Odbor fondů EU

341 odd. Modernizačního fondu a nástrojů
k řešení energetické chudoby

342 odd. financování Nové zelené úsporám
       a Národního plánu obnovy

340 Odbor financování dekarbonizace
       ekonomiky

300 Sekce ekonomiky životního prostředí

611 odd. obecné ochrany přírody a krajiny
612 odd. vody v krajině a adaptace na změnu
       klimatu
613 odd. krajinotvorných programů
614 odd.ochrany zemědělské půdy

610 Odbor adaptace na změnu klimatu

621 odd. maloplošných chráněných území
622 odd. chráněných krajinných oblastí
623 odd. národních parků

620 Odbor zvláštní územní ochrany
        přírody a krajiny

631 odd. mezinárodních úmluv
632 odd. druhové ochrany
633 odd. soustavy NATURA 2000

630  Odbor druhové ochrany a
        implementace mezinárodních závazků

641 odd. ochrany vod
642 odd. mezinárodní spolupráce,
       plánování a ochrany před povodněmi

640 Odbor ochrany vod

661 odd. geofaktorů a geologických  prací
662 odd. nerostných zdrojů

660 Odbor geologie

600 Sekce ochrany přírody a krajiny

711 odd. SEA
712 odd. mezistátní EIA
713 odd. metodiky a projektové EIA
714 odd. IPPC a IRZ

710 Odbor posuzování vlivů na životní
        prostředí a integrované prevence

731 odd. Evropské unie
732 odd. dvoustranné spolupráce
733 odd. mnohostranných vztahů
734 odd. infringementu

730 Odbor mezinárodních vztahů

741 odd. přeshraničního pohybu odpadů
742 odd. metodiky a technologie
743 odd. zpětného odběru
744 odd. recyklace a strategie přechodu
        k cirkulárnímu hospodářství

740 Odbor cirkulární ekonomiky a odpadů

751 odd. prevence rizik a chemické
        bezpečnosti
752 odd. sanace
753 odd. geneticky modifikovaných
         organismů

750 Odbor environmentálních rizik
        a ekologických škod

700 Sekce ochrany životního prostředí

811 odd. obchodování s emisemi
812 odd. energetiky a ochrany klimatu

810 Odbor energetiky a ochrany klimatu

821 odd. kvality ovzduší
822 odd. spalovacích zdrojů a paliv
823 odd. technologických zdrojů

820 Odbor ochrany ovzduší

841 odd. politiky a strategií životního
        prostředí
842 odd. udržitelného rozvoje
843 odd. ekonomických analýz

840 Odbor politiky životního prostředí
        a udržitelného rozvoje

800 Sekce ochrany klimatu

MINISTR



351

15 Závěr
Výdaje kapitoly 315 - MŽP, které byly včetně mimorozpočtových zdrojů 

a nároků z nespotřebovaných výdajů čerpány ve výši 28 265 459 tis. Kč, byly 
vynakládány efektivně a hospodárně na pokrytí výdajů spojených s realizací 
programů spolufinancovaných z fondů EU (především NPO, OPŽP 2014-2020 
a OPŽP 2021-2027), národních programů (zejména Nová zelená úsporám) 
a nezbytně nutných výdajů zejména v provozní oblasti. Z nedočerpaných finančních 
prostředků vznikl nárok na čerpání nespotřebovaných výdajů v celkové výši 
11 972 284 tis. Kč. Největší část z této částky tvoří prostředky OPŽP 2014-2020 
(3 629 309 tis. Kč), OPŽP 2021-2027 (2 054 709 tis. Kč), OPST 2021-2027 
(2 333 182 tis. Kč), které budou v následujícím roce použity na financování 
uznatelných výdajů v rámci těchto operačních programů. Prostředky programu Nová 
zelená úsporám (1 847 557 tis. Kč) budou čerpány především v rámci aktivních 
projektů po doložení dokladů o ukončení realizace těchto akcí, na zajištění 
administrace programu a platby projektů v rámci podprogramu Adaptační a mitigační 
opatření v souladu s programovou dokumentací. Prostředky z ostatních operačních 
programů a finančních mechanismů budou čerpány v následujícím roce na 
financování dalších projektů v rámci jejich programového období. Neprofilující NNV 
ve výši 393 578 tis. Kč budou v roce 2024 a dalších využity na úhradu provozních, 
rozpočtem nezajištěných, výdajů, a to zejména na závazky uzavřené v roce 2023 
a zakázky spojené s likvidací starých důlních děl.

V Praze dne 28. 3. 2024

Mgr. Petr Hladík
ministr životního prostředí



352

16 Seznam příloh
Tabulka č. 1a Plnění závazných ukazatelů 354

Tabulka č. 1b Plnění závazných ukazatelů v uplynulých 5 letech 356

Tabulka č. 2a Příjmy v druhovém třídění 358

Tabulka č. 2b Příjmy v druhovém třídění v uplynulých 5 letech 361

Tabulka č. 3a Výdaje v druhovém třídění 364

Tabulka č. 3b Výdaje v druhovém třídění v uplynulých 5 letech 370

Tabulka č. 3c Výdaje v odvětvovém třídění 376

Tabulka č. 3d Výdaje v odvětvovém třídění v uplynulých 5 letech 379

Tabulka č. 4 Výdaje na podporu výzkumu, vývoje a inovací 382

Tabulka č. 5 Výdaje v programovém třídění rozpočtové skladby 383

Tabulka č. 6 Příjmy na programy/projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské unie 
nebo finančních mechanismů 384

Tabulka č. 7 Výdaje na programy/projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské 
unie nebo finančních mechanismů 385

Tabulka č. 8 Rozbor zaměstnanosti a čerpání prostředků na platy a ostatní platby za 
provedenou práci/ostatní osobní náklady 388

Tabulka č. 9 Rozbor zaměstnanosti a čerpání prostředků na platy a ostatní platby za 
provedenou práci/ostatní osobní náklady zapojených do programů/projektů 
financovaných a spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie nebo finančních 
mechanismů 390

Tabulka č. 10 Užší běžné výdaje v uplynulých 5 letech 394

Tabulka č. 11a Nároky z nespotřebovaných výdajů 396

Tabulka č. 11b Nároky z nespotřebovaných výdajů v uplynulých 5 letech 397

Peněžní dopady válečného konfliktu na Ukrajině na hospodaření státního rozpočtu v 
roce 2023 398

Seznam zkratek 499



353

17 Nepovinné přílohy 
1. Fin 1-12 OSS – Výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu správců kapitol, jimi 

zřízených OSS a státních fondů k 31.12.2023

2. Rozvaha organizačních složek státu k 31.12.2023

3. Výkaz zisku a ztrát organizačních složek státu k 31.12.2023

4. Sumář příloh organizačních složek státu k 31.12.2023

5. Rozvaha příspěvkových organizací k 31.12.2023

6. Výkaz zisku a ztrát příspěvkových organizací k 31.12.2023

7. Sumář příloh příspěvkových organizací k 31.12.2023

8. Přehled dotací evidovaných v databázi EDS a ZED poskytnutých externím 
příjemcům v roce 2023

9. Přehled o dotacích poskytnutých z kapitoly 315 – MŽP v roce 2023 nestátním 
neziskovým organizacím (obecně prospěšným společnostem, spolkům, 
církevním a jiným organizacím)

10. Přehled vyplacených žadatelů o náhradu újmy dle § 58 zákona č. 114/1992 Sb.

11. Přehled realizovaných prací v oblasti starých důlních děl 



354

Plnění závazných ukazatelů (tis. Kč) Tabulka č. 1a
kapitola: 315 Ministerstvo životního prostředí vygenerováno: 01.02.2024
období: 12.2023

2022

Skutečnost
Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
změnách

Konečný 
rozpočet

Skutečnost
z toho 

mimorozpočtové 
zdroje

k rozpočtu 
po 

změnách

ke 
konečnému 

rozpočtu

Souhrnné ukazatele
Příjmy celkem 24 480 837,12 94 315 429,75 106 899 927,71 42 556 171,58 46 765,02 39,8
Výdaje celkem 26 042 340,03 19 824 751,42 30 921 126,67 38 084 080,33 28 265 459,20 5 161 028,31 91,4 74,2

Specifické ukazatele - příjmy
Daňové příjmy 92 522,28 112 497,58 112 497,58 111 771,72 99,4
Nedaňové příjmy, kapi tá lové příjmy a  při ja té transfery celkem 24 388 314,84 94 202 932,17 106 787 430,13 42 444 399,87 46 765,02 39,7
v tom: příjmy z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědě l ské 
pol i tiky celkem

7 855 237,71 11 678 469,03 24 262 635,29 23 861 602,86 43 836,86 98,3

příjmy z prostředků finančních mechanismů 331,69
ostatní nedaňové příjmy, kapi tá lové příjmy a  při ja té transfery celkem 16 533 077,13 82 524 463,14 82 524 463,14 18 582 797,01 2 928,17 22,5

Specifické ukazatele - výdaje
Ochrana přírody a  kra jiny 2 352 246,31 2 655 753,28 2 728 120,12 3 961 658,98 2 070 402,61 492 225,29 75,9 52,3
Technická  ochrana životního prostředí 3 179 863,47 2 206 000,00 5 367 770,00 5 980 204,61 5 013 515,29 528 549,46 93,4 83,8
Ochrana kl imatu a  ovzduš í 4 221 883,91 8 996 062,48 7 903 058,01 10 894 545,16 6 141 668,71 2 658 503,79 77,7 56,4
Dotace Státnímu fondu životního prostředí ČR 12 263 983,10 1 637 232,59 10 518 381,89 11 705 885,73 10 710 822,34 989 264,20 101,8 91,5
Ostatní činnosti  v životním prostředí 4 024 363,23 4 329 703,07 4 403 796,65 5 541 785,85 4 329 050,25 492 485,57 98,3 78,1

v tom: výdaje spojené s  výkonem předsednictví ČR v Radě  Evropské unie 97 880,61 5 590,48 5 817,22 5 817,22 226,74 104,1 100,0

ostatní činnosti 3 926 482,62 4 329 703,07 4 398 206,17 5 535 968,63 4 323 233,03 492 258,83 98,3 78,1
Průřezové ukazatele

Platy zaměs tnanců a  ostatní platby za  provedenou práci 1 017 353,99 1 034 481,30 1 117 089,39 1 183 364,60 1 098 120,58 79 050,29 98,3 92,8
Povinné poji s tné placené zaměs tnavatelem 333 749,42 349 485,70 364 380,17 409 974,90 360 650,54 40 359,00 99,0 88,0
Základní přídě l  fondu kul turních a  sociá lních potřeb 19 321,07 20 040,39 20 851,93 21 994,96 20 679,45 1 370,44 99,2 94,0
Platy zaměs tnanců v pracovním poměru vyjma zaměs tnanců na  
s lužebních místech

157 088,12 170 520,64 190 260,79 211 167,86 180 687,90 23 326,04 95,0 85,6

Platy zaměs tnanců na  s lužebních místech dle zákona o s tátní s lužbě 804 158,01 831 497,94 878 308,57 886 632,07 865 898,78 26 957,05 98,6 97,7

Ukazatel

2023 Plnění (%)



355

Výdaje na  výzkum, vývoj a  inovace celkem včetně  programů 
spolufinancovaných z prostředků zahraničních programů

301 529,08 296 154,36 305 966,04 315 155,26 307 808,39 6 807,99 100,6 97,7

v tom: ze s tátního rozpočtu celkem 301 529,08 296 154,36 305 966,04 315 155,26 307 808,39 6 807,99 100,6 97,7
v tom: insti tucionální podpora  celkem 294 338,75 296 154,36 296 154,36 298 042,17 297 861,86 1 845,00 100,6 99,9
účelová  podpora  celkem 7 190,33 9 811,68 17 113,09 9 946,53 4 962,99 101,4 58,1
podíl  prostředků zahraničních programů

Účelová  podpora  na  programy apl ikovaného výzkumu, vývoje a  inovací 7 190,33 9 811,68 17 113,09 9 946,53 4 962,99 101,4 58,1

Insti tucionální podpora  výzkumných organizací 293 941,36 295 741,36 295 741,36 297 541,36 297 541,36 1 800,00 100,6 100,0
Zahraniční rozvojová  spolupráce 11 118,16 13 848,89 21 018,65 18 860,10 5 661,05 136,2 89,7
Zaji š tění přípravy na  krizové s i tuace podle zákona č. 240/2000 Sb. 2 032,80 3 000,00 3 000,00 3 845,79 810,70 810,70 27,0 21,1
Výdaje spolufinancované zcela  nebo částečně  z rozpočtu Evropské unie 
bez společné zemědě l ské pol i tiky celkem

18 681 154,66 11 983 144,50 24 579 366,64 29 553 638,00 22 019 577,56 3 299 648,13 89,6 74,5

v tom: ze s tátního rozpočtu 99 346,69 304 675,47 316 731,35 696 085,61 135 919,99 107 601,79 42,9 19,5
podíl  rozpočtu Evropské unie 18 581 807,97 11 678 469,03 24 262 635,29 28 857 552,38 21 883 657,56 3 192 046,34 90,2 75,8
Výdaje na  společné projekty, které jsou zcela  nebo částečně  
financovány z prostředků finančních mechanismů celkem

331,69 290,82 6,08 6,08 1,8 2,1

v tom: ze s tátního rozpočtu
podíl  prostředků finančních mechanismů 331,69 290,82 6,08 6,08 1,8 2,1
Výdaje vedené v informačním systému programového financování 
EDS/SMVS celkem

10 135 887,11 10 706 350,93 9 417 675,06 12 748 518,32 8 351 947,95 2 706 956,32 88,7 65,5

Zdroj: IISSP

Kontrolova l : Radka Pokorná, 267 12 20 98, Radka.Pokorna@mzp.cz
(jméno a  příjmení, telefon, emai l )



356

Plnění závazných ukazatelů v uplynulých 5 letech (tis. Kč) Tabulka č. 1b
kapitola: 315 Ministerstvo životního prostředí vygenerováno: 01.02.2024
období: 12.2019 - 12.2023

2019 2020 2021 2022 2023 2020/2019 2021/2020 2022/2021 2023/2022
Souhrnné ukazatele

Příjmy celkem 26 682 060,44 28 486 544,62 26 778 876,09 24 480 837,12 42 556 171,58 106,8 94,0 91,4 173,8
Výdaje celkem 17 529 401,52 18 320 756,87 17 912 724,70 26 042 340,03 28 265 459,20 104,5 97,8 145,4 108,5

Specifické ukazatele - příjmy
Daňové příjmy 75 224,50 62 892,63 88 602,59 92 522,28 111 771,72 83,6 140,9 104,4 120,8
Nedaňové příjmy, kapi tá lové příjmy a  při ja té transfery celkem 26 606 835,94 28 423 652,00 26 690 273,51 24 388 314,84 42 444 399,87 106,8 93,9 91,4 174,0
v tom: příjmy z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědě l ské 
pol i tiky celkem

10 489 125,01 9 465 855,18 11 253 225,64 7 855 237,71 23 861 602,86 90,2 118,9 69,8 303,8

příjmy z prostředků finančních mechanismů
ostatní nedaňové příjmy, kapi tá lové příjmy a  při ja té transfery celkem 16 117 710,94 18 957 796,81 15 437 047,87 16 533 077,13 18 582 797,01 117,6 81,4 107,1 112,4

Specifické ukazatele - výdaje
Ochrana přírody a  kra jiny 1 475 040,53 1 823 193,62 2 394 206,04 2 352 246,31 2 070 402,61 123,6 131,3 98,2 88,0
Technická  ochrana životního prostředí 5 885 537,82 6 147 560,78 5 186 155,13 3 179 863,47 5 013 515,29 104,5 84,4 61,3 157,7
Ochrana kl imatu a  ovzduš í 6 121 487,49 6 011 857,49 6 045 255,86 4 221 883,91 6 141 668,71 98,2 100,6 69,8 145,5
Dotace Státnímu fondu životního prostředí ČR 12 263 983,10 10 710 822,34 87,3
Ostatní činnosti  v životním prostředí 4 047 335,68 4 338 144,99 4 287 107,67 4 024 363,23 4 329 050,25 107,2 98,8 93,9 107,6

v tom: výdaje spojené s  výkonem předsednictví ČR v Radě  Evropské unie 2 859,61 97 880,61 5 817,22 3 422,9 5,9

ostatní činnosti 4 338 144,99 4 284 248,06 3 926 482,62 4 323 233,03 98,8 91,6 110,1
Průřezové ukazatele

Platy zaměs tnanců a  ostatní platby za  provedenou práci 921 442,89 952 674,80 964 107,31 1 017 353,99 1 098 120,58 103,4 101,2 105,5 107,9
Povinné poji s tné placené zaměs tnavatelem 302 037,90 309 271,91 316 444,71 333 749,42 360 650,54 102,4 102,3 105,5 108,1
Základní přídě l  fondu kul turních a  sociá lních potřeb 17 414,43 18 013,40 18 525,62 19 321,07 20 679,45 103,4 102,8 104,3 107,0
Platy zaměs tnanců v pracovním poměru vyjma zaměs tnanců na  
s lužebních místech

128 862,59 136 132,69 139 585,94 157 088,12 180 687,90 105,6 102,5 112,5 115,0

Platy zaměs tnanců na  s lužebních místech dle zákona o s tátní s lužbě 749 580,45 765 436,66 780 329,92 804 158,01 865 898,78 102,1 101,9 103,1 107,7
Výdaje na  výzkum, vývoj a  inovace celkem včetně  programů 
spolufinancovaných z prostředků zahraničních programů

257 579,47 268 634,93 287 474,69 301 529,08 307 808,39 104,3 107,0 104,9 102,1

v tom: ze s tátního rozpočtu celkem 257 579,47 268 634,93 287 474,69 301 529,08 307 808,39 104,3 107,0 104,9 102,1
v tom: insti tucionální podpora  celkem 257 579,47 268 634,93 284 719,93 294 338,75 297 861,86 104,3 106,0 103,4 101,2
účelová  podpora  celkem 2 754,77 7 190,33 9 946,53 261,0 138,3
podíl  prostředků zahraničních programů

Ukazatel
Skutečnost Meziroční index



357

Účelová  podpora  na  programy apl ikovaného výzkumu, vývoje a  inovací 2 754,77 7 190,33 9 946,53 261,0 138,3

Insti tucionální podpora  výzkumných organizací 257 186,88 268 264,04 284 366,70 293 941,36 297 541,36 104,3 106,0 103,4 101,2
Zahraniční rozvojová  spolupráce 4 641,12 8 780,55 11 628,78 11 118,16 18 860,10 189,2 132,4 95,6 169,6
Zaji š tění přípravy na  krizové s i tuace podle zákona č. 240/2000 Sb. 3 000,00 3 000,00 4 000,00 2 032,80 810,70 100,0 133,3 50,8 39,9
Výdaje spolufinancované zcela  nebo částečně  z rozpočtu Evropské unie 
bez společné zemědě l ské pol i tiky celkem

11 628 647,55 10 951 522,37 10 011 575,55 18 681 154,66 22 019 577,56 94,2 91,4 186,6 117,9

v tom: ze s tátního rozpočtu 42 527,03 123 151,83 125 246,08 99 346,69 135 919,99 289,6 101,7 79,3 136,8
podíl  rozpočtu Evropské unie 11 586 120,52 10 828 370,55 9 886 329,47 18 581 807,97 21 883 657,56 93,5 91,3 188,0 117,8
Výdaje na  společné projekty, které jsou zcela  nebo částečně  
financovány z prostředků finančních mechanismů celkem

4,97 6,08

v tom: ze s tátního rozpočtu 0,99
podíl  prostředků finančních mechanismů 3,97 6,08
Výdaje vedené v informačním systému programového financování 
EDS/SMVS celkem

13 679 682,94 14 204 322,80 13 651 764,09 10 135 887,11 8 351 947,95 103,8 96,1 74,2 82,4

Zdroj: IISSP

Kontrolova l : Radka Pokorná, 267 12 20 98, Radka.Pokorna@mzp.cz
(jméno a  příjmení, telefon, emai l )



358

Příjmy v druhovém třídění (tis. Kč) Tabulka č. 2a
kapitola: 315 Ministerstvo životního prostředí vygenerováno: 01.02.2024
období: 12.2023

2022

Skutečnost
Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
změnách

Skutečnost

Třída
1 Daňové příjmy 92 522,28 112 497,58 112 497,58 111 771,72 99,4 19 249,43
2 Nedaňové příjmy 54 424,98 19 650,00 19 650,00 28 771,21 146,4 -25 653,77
3 Kapitá lové příjmy 16 465 744,86 82 504 813,14 82 504 813,14 18 551 699,48 22,5 2 085 954,63
4 Při ja té transfery 7 868 145,01 11 678 469,03 24 262 966,98 23 863 929,17 98,4 15 995 784,16

Seskupení
13 Daně  a  poplatky z vybraných činností a  s lužeb 92 522,28 112 497,58 112 497,58 111 771,72 99,4 19 249,43

21
Příjem z vlastní činnosti  a  odvody přebytků organizací s  
přímým vztahem

19 675,19 14 750,00 14 750,00 21 940,26 148,7 2 265,06

22 Při ja té sankční platby a  vratky transferů 1 437,33 200,00 200,00 1 944,03 972,0 506,70

23
Příjem z prodeje neinvestičního majetku a  ostatní 
nedaňové příjmy

33 312,45 4 700,00 4 700,00 4 886,92 104,0 -28 425,53

31
Příjem z prodeje dlouhodobého majetku a  ostatní 
kapi tá lové příjmy

16 465 744,86 82 504 813,14 82 504 813,14 18 551 699,48 22,5 2 085 954,63

41 Neinvestiční při ja té transfery 2 041 380,09 515 261,05 817 830,74 5 256 043,47 642,7 3 214 663,38
42 Investiční při ja té transfery 5 826 764,92 11 163 207,97 23 445 136,25 18 607 885,70 79,4 12 781 120,78

Podseskupení
133 Příjem z poplatků a  odvodů v oblasti  životního prostředí 34 527,76 59 000,00 59 000,00 46 546,38 78,9 12 018,62
135 Příjem z ostatních odvodů z vybraných činností a  s lužeb 53 268,32 52 500,00 52 500,00 59 923,59 114,1 6 655,27
136 Příjem ze správních a  soudních poplatků 4 726,21 997,58 997,58 5 301,75 531,5 575,54
211 Příjem z vlastní činnosti 2 711,04 700,00 700,00 2 037,48 291,1 -673,57
212 Příjem z odvodů organizací s  přímým vztahem 6 002,64 8 000,00 8 000,00 8 008,71 100,1 2 006,07
213 Příjem z pronájmu nebo pachtu majetku 10 961,51 6 050,00 6 050,00 11 894,07 196,6 932,56
221 Při ja té sankční platby 166,00 565,74 399,74
222 Při ja té vratky transferů a  ostatní podobné příjmy 1 271,33 200,00 200,00 1 378,29 689,1 106,96

231
Příjem z prodeje krátkodobého a  drobného dlouhodobého 
majetku

69,24 250,00 250,00 752,60 301,0 683,35

232 Ostatní nedaňové příjmy 33 243,21 4 450,00 4 450,00 4 134,33 92,9 -29 108,88

2023 Plnění k 
rozpočtu po 

změnách (%)

Rozdíl  
skutečností



359

311 Příjem z prodeje dlouhodobého majetku (kromě  drobného) 16 465 744,86 82 504 813,14 82 504 813,14 18 551 699,48 22,5 2 085 954,63

411 Neinvestiční při ja té transfery od rozpočtů ús třední úrovně 1 936 421,23 467 890,29 486 684,71 1 495 200,11 307,2 -441 221,12

413
Neinvestiční převody z vlas tních fondů a  ve vztahu k 
útvarům bez právní osobnosti

24 682,27 46 043,39 21 361,11

415 Neinvestiční při ja té transfery ze zahraničí 80 276,59 47 370,76 331 146,03 3 714 799,98 1 121,8 3 634 523,39
421 Investiční při ja té transfery od rozpočtů ús třední úrovně 5 826 764,92 10 437 207,97 13 819 651,07 7 410 049,66 53,6 1 583 284,75
423 Investiční při ja té transfery ze zahraničí 726 000,00 9 625 485,17 11 197 836,03 116,3 11 197 836,03

Položka
1332 Příjem z poplatků za  zneči š ťování ovzduš í 34 527,76 59 000,00 59 000,00 46 546,38 78,9 12 018,62

1356
Příjem z úhrad za  dobývání nerostů a  poplatků za  
geologické práce

53 268,32 52 500,00 52 500,00 59 923,59 114,1 6 655,27

1361 Příjem ze správních poplatků 4 726,21 997,58 997,58 5 301,75 531,5 575,54
2111 Příjem z poskytování s lužeb, výrobků, prací, výkonů a  práv 2 707,22 700,00 700,00 2 010,44 287,2 -696,78

2112 Příjem z prodeje zboží (ji ž nakoupeného za  účelem prodeje) 0,24 0,76 0,52

2119 Ostatní příjmy z vlas tní činnosti 3,58 26,28 22,70
2123 Příjem z ostatních odvodů příspěvkových organizací 6 002,64 8 000,00 8 000,00 8 008,71 100,1 2 006,07
2131 Příjem z pronájmu nebo pachtu pozemků 10 041,18 5 000,00 5 000,00 10 859,51 217,2 818,33

2132
Příjem z pronájmu nebo pachtu ostatních nemovitých věcí a  
jeji ch částí

897,18 1 050,00 1 050,00 1 034,56 98,5 137,38

2133 Příjem z pronájmu nebo pachtu movitých věcí 23,15 -23,15
2212 Příjem sankčních plateb při ja tých od jiných osob 166,00 565,74 399,74
2229 Ostatní při ja té vratky transferů a  podobné příjmy 1 271,33 200,00 200,00 1 378,29 689,1 106,96

2310
Příjem z prodeje krátkodobého a  drobného dlouhodobého 
neinvestičního majetku

69,24 250,00 250,00 752,60 301,0 683,35

2322 Příjem z poji s tných plnění 591,17 1 818,06 1 226,89
2324 Při ja té neinvestiční příspěvky a  náhrady 32 442,11 4 450,00 4 450,00 2 267,51 51,0 -30 174,59
2329 Ostatní nedaňové příjmy jinde nezařazené 209,93 48,76 -161,17



360

3111 Příjem z prodeje pozemků 124,37 124,37

3113
Příjem z prodeje ostatního hmotného dlouhodobého 
majetku

1 322,79 350,00 350,00 105,00 30,0 -1 217,79

3114 Příjem z prodeje nehmotného dlouhodobého majetku 16 464 422,06 32 504 463,14 32 504 463,14 18 551 470,11 57,1 2 087 048,05
3119 Ostatní příjmy z prodeje dlouhodobého majetku 50 000 000,00 50 000 000,00
4118 Neinvestiční převody z Národního fondu 1 936 421,23 467 890,29 486 684,71 1 495 200,11 307,2 -441 221,12
4132 Převody z ostatních vlastních fondů 18,79 0,03 -18,76
4135 Převody z rezervních fondů organizačních s ložek s tátu 24 663,48 46 043,35 21 379,87
4151 Neinvestiční při ja té transfery od jiných s tátů 343,13 119,78 -223,35

4152
Neinvestiční při ja té transfery od mezinárodních organizací 
a  některých zahraničních orgánů a  právnických osob

8 008,32 7 029,95 2 029,95 -8 008,32

4153 Neinvestiční transfery při ja té od Evropské unie 71 925,14 40 340,81 329 116,07 3 714 680,20 1 128,7 3 642 755,06
4218 Investiční převody z Národního fondu 5 826 764,92 10 437 207,97 13 819 651,07 7 410 049,66 53,6 1 583 284,75
4233 Investiční transfery při ja té od Evropské unie 726 000,00 9 625 485,17 11 197 836,03 116,3 11 197 836,03

Zdroj: IISSP

Kontrolova l : Radka Pokorná, 267 12 20 98, Radka.Pokorna@mzp.cz
(jméno a  příjmení, telefon, emai l )



361

Příjmy v druhovém třídění v uplynulých 5 letech (tis. Kč) Tabulka č. 2b
kapitola: 315 Ministerstvo životního prostředí vygenerováno: 01.02.2024
období: 12.2019 - 12.2023

2019 2020 2021 2022 2023 2020/2019 2021/2020 2022/2021 2023/2022
Třída

1 Daňové příjmy 75 224,50 62 892,63 88 602,59 92 522,28 111 771,72 83,6 140,9 104,4 120,8
2 Nedaňové příjmy 18 330,99 18 875,19 38 789,01 54 424,98 28 771,21 103,0 205,5 140,3 52,9
3 Kapitá lové příjmy 16 098 754,23 18 938 488,13 15 397 858,44 16 465 744,86 18 551 699,48 117,6 81,3 106,9 112,7
4 Při ja té transfery 10 489 750,72 9 466 288,67 11 253 626,06 7 868 145,01 23 863 929,17 90,2 118,9 69,9 303,3

Seskupení
13 Daně  a  poplatky z vybraných činností a  s lužeb 75 224,50 62 892,63 88 602,59 92 522,28 111 771,72 83,6 140,9 104,4 120,8

21
Příjem z vlastní činnosti  a  odvody přebytků organizací s  
přímým vztahem

11 910,98 11 066,31 20 501,27 19 675,19 21 940,26 92,9 185,3 96,0 111,5

22 Při ja té sankční platby a  vratky transferů 1 660,12 2 769,72 1 040,96 1 437,33 1 944,03 166,8 37,6 138,1 135,3

23
Příjem z prodeje neinvestičního majetku a  ostatní 
nedaňové příjmy

4 759,89 5 039,16 17 246,78 33 312,45 4 886,92 105,9 342,3 193,2 14,7

31
Příjem z prodeje dlouhodobého majetku a  ostatní 
kapi tá lové příjmy

16 098 754,23 18 938 488,13 15 397 858,44 16 465 744,86 18 551 699,48 117,6 81,3 106,9 112,7

41 Neinvestiční při ja té transfery 1 525 285,52 1 332 037,91 1 979 278,45 2 041 380,09 5 256 043,47 87,3 148,6 103,1 257,5
42 Investiční při ja té transfery 8 964 465,20 8 134 250,76 9 274 347,60 5 826 764,92 18 607 885,70 90,7 114,0 62,8 319,4

Podseskupení
133 Příjem z poplatků a  odvodů v oblasti  životního prostředí 36 923,49 34 527,76 46 546,38 93,5 134,8
135 Příjem z ostatních odvodů z vybraných činností a  s lužeb 73 769,22 61 510,81 47 364,59 53 268,32 59 923,59 83,4 77,0 112,5 112,5
136 Příjem ze správních a  soudních poplatků 1 455,28 1 381,82 4 314,51 4 726,21 5 301,75 95,0 312,2 109,5 112,2
211 Příjem z vlastní činnosti 931,03 730,30 1 280,91 2 711,04 2 037,48 78,4 175,4 211,6 75,2
212 Příjem z odvodů organizací s  přímým vztahem 1 334,05 1 477,16 8 744,43 6 002,64 8 008,71 110,7 592,0 68,6 133,4
213 Příjem z pronájmu nebo pachtu majetku 9 645,90 8 858,85 10 475,93 10 961,51 11 894,07 91,8 118,3 104,6 108,5
221 Při ja té sankční platby 170,44 399,95 200,36 166,00 565,74 234,7 50,1 82,9 340,8
222 Při ja té vratky transferů a  ostatní podobné příjmy 1 489,68 2 369,77 840,60 1 271,33 1 378,29 159,1 35,5 151,2 108,4

231
Příjem z prodeje krátkodobého a  drobného 
dlouhodobého majetku

93,38 297,09 386,08 69,24 752,60 318,2 130,0 17,9 1 086,9

232 Ostatní nedaňové příjmy 4 666,52 4 742,07 16 860,70 33 243,21 4 134,33 101,6 355,6 197,2 12,4

311
Příjem z prodeje dlouhodobého majetku (kromě  
drobného)

16 098 754,23 18 938 488,13 15 397 858,44 16 465 744,86 18 551 699,48 117,6 81,3 106,9 112,7

Skutečnost Meziroční index



362

411 Neinvestiční při ja té transfery od rozpočtů ús třední úrovně 1 423 909,50 1 279 465,98 1 961 898,77 1 936 421,23 1 495 200,11 89,9 153,3 98,7 77,2

413
Neinvestiční převody z vlas tních fondů a  ve vztahu k 
útvarům bez právní osobnosti

5 864,83 1 929,58 10 859,68 24 682,27 46 043,39 32,9 562,8 227,3 186,5

415 Neinvestiční při ja té transfery ze zahraničí 95 511,19 50 642,36 6 520,01 80 276,59 3 714 799,98 53,0 12,9 1 231,2 4 627,5
421 Investiční při ja té transfery od rozpočtů ús třední úrovně 8 964 465,20 8 134 250,76 9 274 347,60 5 826 764,92 7 410 049,66 90,7 114,0 62,8 127,2
423 Investiční při ja té transfery ze zahraničí 11 197 836,03

Položka
1332 Příjem z poplatků za  zneči š ťování ovzduš í 36 923,49 34 527,76 46 546,38 93,5 134,8

1356
Příjem z úhrad za  dobývání nerostů a  poplatků za  
geologické práce

73 769,22 61 510,81 47 364,59 53 268,32 59 923,59 83,4 77,0 112,5 112,5

1361 Příjem ze správních poplatků 1 455,28 1 381,82 4 314,51 4 726,21 5 301,75 95,0 312,2 109,5 112,2

2111 Příjem z poskytování s lužeb, výrobků, prací, výkonů a  práv 840,52 717,86 1 267,67 2 707,22 2 010,44 85,4 176,6 213,6 74,3

2112
Příjem z prodeje zboží (ji ž nakoupeného za  účelem 
prodeje)

0,52 1,24 0,08 0,24 0,76 237,7 6,7 288,0 315,9

2119 Ostatní příjmy z vlas tní činnosti 89,99 11,21 13,16 3,58 26,28 12,5 117,4 27,2 733,4
2123 Příjem z ostatních odvodů příspěvkových organizací 1 334,05 1 477,16 8 744,43 6 002,64 8 008,71 110,7 592,0 68,6 133,4
2131 Příjem z pronájmu nebo pachtu pozemků 8 718,13 7 832,73 9 516,06 10 041,18 10 859,51 89,8 121,5 105,5 108,1

2132
Příjem z pronájmu nebo pachtu ostatních nemovitých věcí 
a  jeji ch částí

910,13 1 004,30 938,98 897,18 1 034,56 110,3 93,5 95,5 115,3

2133 Příjem z pronájmu nebo pachtu movitých věcí 17,64 21,82 20,89 23,15 123,6 95,8 110,8
2212 Příjem sankčních plateb při ja tých od jiných osob 170,44 399,95 200,36 166,00 565,74 234,7 50,1 82,9 340,8
2229 Ostatní při ja té vratky transferů a  podobné příjmy 1 489,68 2 369,77 840,60 1 271,33 1 378,29 159,1 35,5 151,2 108,4

2310
Příjem z prodeje krátkodobého a  drobného 
dlouhodobého neinvestičního majetku

93,38 297,09 386,08 69,24 752,60 318,2 130,0 17,9 1 086,9

2322 Příjem z poji s tných plnění 1 372,31 2 180,78 1 085,32 591,17 1 818,06 158,9 49,8 54,5 307,5
2324 Při ja té neinvestiční příspěvky a  náhrady 3 159,89 2 554,43 15 770,18 32 442,11 2 267,51 80,8 617,4 205,7 7,0
2329 Ostatní nedaňové příjmy jinde nezařazené 134,32 6,86 5,20 209,93 48,76 5,1 75,8 4 035,0 23,2
3111 Příjem z prodeje pozemků 98,00 124,13 124,37 126,7

3113
Příjem z prodeje ostatního hmotného dlouhodobého 
majetku

265,12 1 498,46 734,57 1 322,79 105,00 565,2 49,0 180,1 7,9

3114 Příjem z prodeje nehmotného dlouhodobého majetku 16 098 489,12 18 936 891,68 15 396 999,74 16 464 422,06 18 551 470,11 117,6 81,3 106,9 112,7
4118 Neinvestiční převody z Národního fondu 1 423 909,50 1 279 465,98 1 961 898,77 1 936 421,23 1 495 200,11 89,9 153,3 98,7 77,2



363

4132 Převody z ostatních vlastních fondů 16,41 56,51 11,33 18,79 0,03 344,4 20,1 165,8 0,2
4135 Převody z rezervních fondů organizačních s ložek s tátu 5 848,43 1 873,07 10 848,34 24 663,48 46 043,35 32,0 579,2 227,3 186,7
4151 Neinvestiční při ja té transfery od jiných s tátů 1 666,75 2 193,87 1 416,76 343,13 119,78 131,6 64,6 24,2 34,9

4152
Neinvestiční při ja té transfery od mezinárodních 
organizací a  některých zahraničních orgánů a  právnických 
osob

28 555,16 21 564,11 4 559,42 8 008,32 75,5 21,1 175,6

4153 Neinvestiční transfery při ja té od Evropské unie 65 289,28 26 884,38 543,83 71 925,14 3 714 680,20 41,2 2,0 13 225,8 5 164,6
4218 Investiční převody z Národního fondu 8 964 465,20 8 134 250,76 9 274 347,60 5 826 764,92 7 410 049,66 90,7 114,0 62,8 127,2
4233 Investiční transfery při ja té od Evropské unie 11 197 836,03

Zdroj: IISSP

Kontrolova l : Radka Pokorná, 267 12 20 98, Radka.Pokorna@mzp.cz
(jméno a  příjmení, telefon, emai l )



364

Výdaje v druhovém třídění (tis. Kč) Tabulka č. 3a
kapitola: 315 Ministerstvo životního prostředí vygenerováno: 01.02.2024
období: 12.2023

2022

Skutečnost
Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
změnách

Konečný 
rozpočet

Skutečnost

Třída
5 Běžné výdaje 9 792 875,70 4 797 290,50 6 432 160,17 8 767 022,65 6 521 435,36 101,4 74,4 -3 271 440,33
6 Kapitá lové výdaje 16 249 464,33 15 027 460,92 24 488 966,50 29 317 057,68 21 744 023,83 88,8 74,2 5 494 559,50

Seskupení
50 Výdaje na  platy a  obdobné a  související výdaje 1 351 866,98 1 384 117,00 1 482 498,04 1 594 369,97 1 459 655,03 98,5 91,6 107 788,05
51 Výdaje na  neinvestiční nákupy a  související výdaje 664 769,29 558 824,81 689 073,56 996 651,02 645 704,67 93,7 64,8 -19 064,62
52 Neinvestiční transfery soukromoprávním osobám 516 101,58 21 101,24 455 687,15 631 848,22 567 683,30 124,6 89,8 51 581,73

53
Neinvestiční transfery veřejnoprávním osobám a  mezi  
peněžními  fondy téže osoby a  platby daní

6 825 629,43 1 501 457,70 2 809 146,39 3 747 293,39 3 336 111,04 118,8 89,0 -3 489 518,39

54
Neinvestiční transfery a  některé náhrady fyzickým 
osobám

94 596,06 18 944,60 81 389,97 171 381,38 107 479,69 132,1 62,7 12 883,64

55 Neinvestiční transfery a  související platby do zahraničí 134 280,31 205 000,00 205 000,00 233 358,66 230 446,30 112,4 98,8 96 165,99
58 Výdaje na  náhrady za  nezpůsobenou újmu 205 632,29 165 000,00 170 485,05 170 503,45 170 177,64 99,8 99,8 -35 454,66
59 Ostatní neinvestiční výdaje -0,24 942 845,15 538 880,01 1 221 616,55 4 177,68 0,8 0,3 4 177,92
61 Investiční nákupy a  související výdaje 200 047,17 69 010,93 181 233,16 473 514,33 312 346,36 172,3 66,0 112 299,19
63 Investiční transfery 16 049 417,16 1 551 216,90 18 359 868,41 22 462 312,04 21 431 677,47 116,7 95,4 5 382 260,31
69 Ostatní investiční výdaje 13 407 233,09 5 947 864,93 6 381 231,30

Podseskupení
501 Platy 961 246,13 1 002 018,58 1 068 569,36 1 097 799,93 1 046 586,68 97,9 95,3 85 340,55
502 Výdaje na  ostatní platby za  provedenou práci 56 107,86 32 462,72 48 520,04 85 564,67 51 533,91 106,2 60,2 -4 573,95
503 Povinné a  zákonné poji s tné placené zaměs tnavatelem 333 749,42 349 485,70 364 380,17 409 974,90 360 650,54 99,0 88,0 26 901,12
504 Výdaje na  odměny za  uži tí duševního vlastnictví 763,58 150,00 1 028,48 1 030,48 883,91 85,9 85,8 120,33

512
Výdaje na  některé úpravy hmotných věcí a  pořízení 
některých práv k hmotným věcem

763,41 8,00 8,00 8,00 100,0 100,0 -755,41

513 Výdaje na  nákup materiá lu 31 405,06 31 431,77 39 328,36 52 585,30 35 187,69 89,5 66,9 3 782,63
514 Úroky a  ostatní finanční výdaje 255,12 125,00 146,80 152,86 32,11 21,9 21,0 -223,02
515 Výdaje na  nákup vody, pa l iv a  energie 45 480,23 68 235,96 58 077,87 66 216,32 37 703,98 64,9 56,9 -7 776,25
516 Výdaje na  nákup s lužeb 487 788,58 374 163,34 489 674,67 752 207,96 490 602,67 100,2 65,2 2 814,09
517 Výdaje na  ostatní nákupy 88 999,02 77 514,64 86 941,70 109 024,94 70 428,60 81,0 64,6 -18 570,42

518
Výdaje na  netransferové převody uvni tř rozpočtové 
jednotky, na  převzaté povinnosti  a  na  ji s toty

349,00 349,00 349,00

2023 Plnění k 
rozpočtu po 

změnách (%)

Plnění ke 
konečnému 
rozpočtu (%)

Rozdíl  
skutečností



365

519
Výdaje související s  neinvestičními  nákupy, příspěvky, 
náhrady a  výdaje na  věcné dary

10 077,86 7 005,10 14 547,16 16 106,63 11 741,63 80,7 72,9 1 663,77

521 Neinvestiční transfery podnikatelům 273 610,27 289,97 230 386,35 319 815,28 299 992,60 130,2 93,8 26 382,34

522 Neinvestiční transfery neziskovým a  podobným osobám 242 491,31 20 811,26 225 300,80 312 032,94 267 690,70 118,8 85,8 25 199,39

531 Neinvestiční transfery rozpočtům ústřední úrovně 4 052 189,53 104 749,23 445 328,36 698 222,83 571 293,32 128,3 81,8 -3 480 896,20
532 Neinvestiční transfery rozpočtům územní úrovně 894 818,75 25 980,00 583 596,88 943 430,09 838 848,48 143,7 88,9 -55 970,27

533
Neinvestiční transfery příspěvkovým a  podobným 
organizacím

1 856 953,48 1 347 811,09 1 757 223,61 2 081 257,32 1 903 089,42 108,3 91,4 46 135,94

534
Neinvestiční převody vlastním fondům a ve vztahu k 
útvarům bez právní osobnosti

19 321,07 20 040,39 20 851,93 21 994,96 20 679,45 99,2 94,0 1 358,38

536
Ostatní neinvestiční transfery jiným rozpočtům a platby 
daní

2 346,61 2 877,00 2 145,61 2 388,19 2 200,37 102,6 92,1 -146,24

542 Náhrady placené fyzickým osobám 6 836,03 4 820,00 5 802,60 6 434,79 6 414,79 110,6 99,7 -421,25
549 Ostatní neinvestiční transfery fyzickým osobám 87 760,02 14 124,60 75 587,37 164 946,59 101 064,91 133,7 61,3 13 304,89

551
Neinvestiční transfery mezinárodním vládním 
organizacím a  nadnárodním orgánům

61 496,46 205 000,00 73 010,39 73 373,35 73 027,97 100,0 99,5 11 531,51

553 Ostatní neinvestiční transfery do zahraničí 2 558,39 16 070,71 14 534,38 90,4 11 976,00
554 Členské příspěvky mezinárodním organizacím 70 225,46 131 989,61 143 914,61 142 883,95 108,3 99,3 72 658,49

581

Výdaje na  náhrady za  nezpůsobenou újmu a  výdaje na  
náhrady škod způsobených nezákonným rozhodnutím 
nebo nesprávným úředním postupem při  výkonu veřejné 
moci

205 632,29 165 000,00 170 485,05 170 503,45 170 177,64 99,8 99,8 -35 454,66

590 Ostatní neinvestiční výdaje -0,24 942 845,15 538 880,01 1 221 616,55 4 177,68 0,8 0,3 4 177,92
611 Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku 69 752,83 39 860,41 56 112,17 163 385,99 102 073,90 181,9 62,5 32 321,06
612 Pořízení dlouhodobého hmotného majetku 116 453,10 29 150,52 125 120,99 301 769,45 202 965,06 162,2 67,3 86 511,96
613 Pozemky 13 841,23 8 358,90 7 307,40 87,4 -6 533,83
631 Investiční transfery podnikatelům 2 396 459,87 1 834 600,91 2 654 395,78 2 630 128,59 143,4 99,1 233 668,72
632 Investiční transfery neziskovým a  podobným osobám 220 975,81 471 780,90 612 714,24 610 672,07 129,4 99,7 389 696,26
633 Investiční transfery rozpočtům ústřední úrovně 8 211 793,57 1 532 483,36 10 073 053,53 11 007 662,90 10 139 529,01 100,7 92,1 1 927 735,44
634 Investiční transfery rozpočtům územní úrovně 2 960 372,59 5 089 616,88 6 552 554,91 6 526 014,30 128,2 99,6 3 565 641,71

635
Investiční transfery příspěvkovým a  podobným 
organizacím

456 216,05 18 733,54 376 200,95 587 659,35 483 568,00 128,5 82,3 27 351,95

637 Investiční transfery fyzickým osobám 1 803 024,27 514 615,25 1 047 324,85 1 041 765,51 202,4 99,5 -761 258,76
638 Investiční transfery do zahraničí 575,00 -575,00
690 Ostatní investiční výdaje 13 407 233,09 5 947 864,93 6 381 231,30



366

Položka

5011
Platy zaměs tnanců v pracovním poměru vyjma 
zaměs tnanců na  s lužebních místech

157 088,12 170 520,64 190 260,79 211 167,86 180 687,90 95,0 85,6 23 599,78

5013
Platy zaměs tnanců na  s lužebních místech podle zákona o 
s tátní s lužbě

804 158,01 831 497,94 878 308,57 886 632,07 865 898,78 98,6 97,7 61 740,77

5021 Ostatní osobní výdaje 47 237,43 29 619,12 35 191,38 68 721,59 39 566,74 112,4 57,6 -7 670,69
5022 Platy představi telů s tátní moci  a  některých orgánů 1 742,50 2 343,60 2 343,60 2 343,60 1 896,30 80,9 80,9 153,80
5024 Odstupné 32,65 500,00 500,00 2 583,01 2 278,62 455,7 88,2 2 245,98

5025
Odbytné vyplácené s tátním zaměs tnancům ve správních 
úřadech

6 513,41 10 485,06 11 743,26 7 619,04 72,7 64,9 1 105,64

5026 Odchodné 581,88 173,20 173,20 100,0 -408,68

5031
Povinné poji s tné na  sociá lní zabezpečení a  příspěvek na  
s tátní pol i tiku zaměs tnanosti

244 849,15 256 427,37 267 355,86 300 949,84 264 526,73 98,9 87,9 19 677,57

5032 Povinné poji s tné na  veřejné zdravotní poji š tění 88 900,27 93 058,33 97 024,32 109 025,06 96 123,82 99,1 88,2 7 223,55
5041 Odměny za  uži tí duševního vlastnictví 121,00 123,00 27,36 22,6 22,2 27,36
5042 Odměny za  uži tí počítačových programů 763,58 150,00 907,48 907,48 856,55 94,4 94,4 92,98
5123 Podl imitní technické zhodnocení 763,41 8,00 8,00 8,00 100,0 100,0 -755,41
5131 Potraviny 4,33 6,00 13,00 13,00 5,93 45,6 45,6 1,61
5132 Ochranné pomůcky 2 973,04 1 660,00 1 789,28 2 516,68 1 429,72 79,9 56,8 -1 543,32
5133 Léky a  zdravotnický materiá l 41,34 54,00 76,45 76,45 43,74 57,2 57,2 2,40
5134 Prádlo, oděv a  obuv s  výjimkou ochranných pomůcek 245,63 467,44 457,13 457,13 318,78 69,7 69,7 73,15
5136 Knihy a  obdobné l i s tinné informační prostředky 835,44 847,00 783,81 820,70 644,43 82,2 78,5 -191,02
5137 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 17 309,57 15 600,00 19 940,18 28 377,20 19 453,86 97,6 68,6 2 144,29
5139 Nákup materiá lu jinde nezařazený 9 995,71 12 797,33 16 268,50 20 324,14 13 291,22 81,7 65,4 3 295,51
5142 Kursové rozdíly ve výdajích 255,12 125,00 146,80 152,86 32,11 21,9 21,0 -223,02

5151
Studená voda včetně  s točného a  úplaty za  odvod 
deš ťových vod

1 925,35 2 403,60 3 379,29 3 579,08 2 867,83 84,9 80,1 942,47

5152 Teplo 5 221,33 13 706,76 7 409,47 7 491,21 6 378,86 86,1 85,2 1 157,53
5153 Plyn 2 662,37 4 041,00 5 385,89 5 643,07 3 991,61 74,1 70,7 1 329,24
5154 Elektrická  energie 8 536,19 34 448,60 28 355,75 29 318,32 12 638,12 44,6 43,1 4 101,93
5155 Pevná pa l iva 152,19 120,00 143,32 143,32 140,06 97,7 97,7 -12,13
5156 Pohonné hmoty a  maziva 26 959,56 13 482,00 13 364,82 15 323,54 11 651,52 87,2 76,0 -15 308,03
5157 Teplá  voda 23,26 34,00 39,33 46,33 35,98 91,5 77,7 12,73
5159 Nákup ostatních pa l iv a  energie 4 671,46
5161 Poštovní s lužby 1 846,74 2 072,00 1 844,98 1 924,17 1 592,63 86,3 82,8 -254,11
5162 Služby elektronických komunikací 11 793,69 11 822,00 15 012,40 17 152,60 13 140,67 87,5 76,6 1 346,98
5163 Služby peněžních ústavů 5 650,59 6 000,97 3 755,67 7 262,22 6 103,02 162,5 84,0 452,43



367

5164 Nájemné 32 671,29 7 289,00 9 260,48 12 069,33 9 609,81 103,8 79,6 -23 061,48
5165 Zemědě l ské pachtovné 14,40 80,00 23,50 23,50 23,37 99,4 99,4 8,97
5166 Konzul tační, poradenské a  právní s lužby 13 146,05 18 676,06 20 329,94 32 248,39 18 398,48 90,5 57,1 5 252,44
5167 Služby školení a  vzdě lávání 6 336,95 7 984,08 8 231,25 9 295,41 5 928,90 72,0 63,8 -408,05

5168
Zpracování dat a  s lužby související s  informačními  a  
komunikačními  technologiemi

63 163,07 59 785,15 59 451,50 99 016,90 78 782,84 132,5 79,6 15 619,77

5169 Nákup ostatních s lužeb 353 165,82 260 454,08 371 764,93 573 215,44 357 022,95 96,0 62,3 3 857,13
5171 Opravy a  udržování 17 748,21 31 707,60 30 052,78 44 274,35 20 716,77 68,9 46,8 2 968,55
5172 Podl imitní programové vybavení 1 227,67 1 500,00 1 440,65 1 522,06 576,27 40,0 37,9 -651,40
5173 Cestovné 47 387,41 18 512,00 25 681,02 30 084,65 21 909,77 85,3 72,8 -25 477,64
5175 Pohoštění 11 052,02 3 446,60 6 637,04 8 968,30 6 960,55 104,9 77,6 -4 091,46
5176 Účastnické úplaty na  konference 1 094,58 1 230,00 1 505,97 2 187,72 937,92 62,3 42,9 -156,65
5179 Ostatní nákupy jinde nezařazené 10 489,14 21 118,44 21 624,24 21 987,86 19 327,32 89,4 87,9 8 838,18
5189 Vratky ji s tot 349,00 349,00 349,00
5191 Zaplacené sankce a  odstupné 5,59 20,00 42,79 752,47 752,47 1 758,5 100,0 746,88
5192 Poskytnuté náhrady 2 420,25 2 892,50 3 362,89 4 212,67 2 384,27 70,9 56,6 -35,98
5194 Výdaje na  věcné dary 45,93 275,00 275,00 265,70 96,6 96,6 219,77

5195
Odvody za  neplnění povinnosti  zaměs tnávat zdravotně  
postižené

2 924,86 3 585,00 3 587,49 3 587,49 3 087,49 86,1 86,1 162,63

5196
Náhrady a  příspěvky související s  výkonem ústavní funkce 
a  funkce soudce

425,70 507,60 582,60 582,60 555,73 95,4 95,4 130,02

5197
Náhrady zvýšených nákladů spojených s  výkonem funkce v 
zahraničí

4 255,53 6 696,40 6 696,40 4 695,98 70,1 70,1 440,45

5212
Neinvestiční transfery nefinančním podnikatelům # 
fyzickým osobám

86 984,50 181,41 35 836,90 81 886,13 73 156,22 204,1 89,3 -13 828,29

5213
Neinvestiční transfery nefinančním podnikatelům # 
právnickým osobám

185 615,98 108,56 194 549,45 231 999,97 221 107,21 113,7 95,3 35 491,22

5219 Ostatní neinvestiční transfery podnikatelům 1 009,78 5 929,18 5 729,18 96,6 4 719,40

5221
Neinvestiční transfery fundacím, ústavům a obecně  
prospěšným společnostem

98 960,24 115 335,39 133 406,85 124 841,02 108,2 93,6 25 880,78

5222 Neinvestiční transfery spolkům 126 472,81 20 811,26 107 385,38 175 961,71 140 227,60 130,6 79,7 13 754,80

5223
Neinvestiční transfery církvím a  náboženským 
společnostem

4 308,98 2 580,04 2 664,39 2 622,09 101,6 98,4 -1 686,90

5229
Ostatní neinvestiční transfery neziskovým a  podobným 
osobám

12 749,28 -12 749,28

5312 Neinvestiční transfery s tátním fondům 4 052 189,53 104 749,23 445 328,36 698 222,83 571 293,32 128,3 81,8 -3 480 896,20
5321 Neinvestiční transfery obcím 613 094,74 25 980,00 405 472,34 551 453,09 455 480,24 112,3 82,6 -157 614,50



368

5323 Neinvestiční transfery kra jům 106 974,89 120 002,54 325 920,72 318 826,65 265,7 97,8 211 851,76

5329 Ostatní neinvestiční transfery rozpočtům územní úrovně 174 749,11 58 122,00 66 056,28 64 541,59 111,0 97,7 -110 207,52

5331
Neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým 
organizacím

1 375 075,31 1 304 073,30 1 368 384,12 1 419 279,39 1 402 260,54 102,5 98,8 27 185,23

5332 Neinvestiční transfery veřejným vysokým školám 18 651,07 3 959,04 39 152,38 19 773,16 499,4 50,5 1 122,09
5334 Neinvestiční transfery veřejným výzkumným insti tucím 143 514,49 127 021,10 131 509,81 129 891,77 102,3 98,8 -13 622,72

5336 Neinvestiční transfery zřízeným příspěvkovým organizacím 306 277,36 43 737,79 248 346,97 469 936,63 341 168,06 137,4 72,6 34 890,69

5339 Neinvestiční transfery cizím příspěvkovým organizacím 13 435,25 9 512,38 21 379,12 9 995,89 105,1 46,8 -3 439,35

5342
Základní přídě l  fondu kul turních a  sociá lních potřeb a  
sociá lnímu fondu obcí a  kra jů

19 321,07 20 040,39 20 851,93 21 994,96 20 679,45 99,2 94,0 1 358,38

5361 Nákup kolků 2,50 7,00 5,00 5,00 1,40 28,0 28,0 -1,10
5362 Platby daní s tátnímu rozpočtu 2 250,55 2 870,00 2 116,47 2 359,05 2 181,03 103,1 92,5 -69,52
5363 Úhrady sankcí jiným rozpočtům 24,14 6,20 6,20 -24,14
5364 Vratky transferů poskytnutých z veřejných rozpočtů 58,87 -58,87
5365 Platby daní kra jům, obcím a  s tátním fondům 10,55 17,94 17,94 17,94 100,0 100,0 7,39
5421 Plnění z úrazového poji š tění 20,00 20,00 20,00

5424 Náhrady mezd a  příspěvky v době  nemoci  nebo karantény 6 836,03 4 800,00 5 782,60 6 414,79 6 414,79 110,9 100,0 -421,25

5493 Účelové neinvestiční transfery fyzickým osobám 75 258,06 124,60 47 368,31 127 230,90 67 002,80 141,5 52,7 -8 255,25
5499 Ostatní neinvestiční transfery fyzickým osobám 12 501,97 14 000,00 28 219,06 37 715,69 34 062,11 120,7 90,3 21 560,14

5511
Neinvestiční transfery mezinárodním vládním 
organizacím

61 496,46 205 000,00 73 010,39 73 373,35 73 027,97 100,0 99,5 11 531,51

5532 Ostatní neinvestiční transfery do zahraničí 2 558,39 16 070,71 14 534,38 90,4 11 976,00
5541 Členské příspěvky mezinárodním vládním organizacím 69 969,93 131 860,38 143 660,38 142 631,41 108,2 99,3 72 661,48

5542 Členské příspěvky mezinárodním nevládním organizacím 255,54 129,23 254,23 252,54 195,4 99,3 -2,99

5811 Výdaje na  náhrady za  nezpůsobenou újmu 205 632,29 165 000,00 170 485,05 170 503,45 170 177,64 99,8 99,8 -35 454,66
5909 Ostatní neinvestiční výdaje jinde nezařazené -0,24 942 845,15 538 880,01 1 221 616,55 4 177,68 0,8 0,3 4 177,92
6111 Programové vybavení 57 094,02 21 453,35 37 622,47 132 920,19 75 401,68 200,4 56,7 18 307,65
6112 Ocenitelná  práva 6 655,00 539,18 539,18 539,02 100,0 100,0 539,02
6113 Nehmotné výs ledky výzkumné a  obdobné činnosti 1 754,87 1 646,60 1 926,53 3 180,48 2 457,44 127,6 77,3 702,57
6119 Ostatní nákup dlouhodobého nehmotného majetku 10 903,94 10 105,47 16 023,98 26 746,13 23 675,76 147,8 88,5 12 771,82
6121 Stavby 80 989,10 18 290,95 61 621,65 180 951,36 114 516,82 185,8 63,3 33 527,73
6122 Stroje, přís troje a  zařízení 3 832,25 1 487,44 12 514,60 4 505,02 302,9 36,0 672,77
6123 Dopravní prostředky 26 617,34 22 210,18 38 515,46 25 734,37 115,9 66,8 -882,96



369

6125 Informační a  komunikační technologie 5 014,42 10 859,58 39 801,72 68 339,44 56 813,62 142,7 83,1 51 799,20
6129 Nákup ostatního dlouhodobého hmotného majetku 1 448,59 1 395,23 96,3 1 395,23
6130 Pozemky 13 841,23 8 358,90 7 307,40 87,4 -6 533,83

6312
Investiční transfery nefinančním podnikatelům - fyzickým 
osobám

71 517,85 32 641,72 47 948,91 41 418,39 126,9 86,4 -30 099,46

6313
Investiční transfery nefinančním podnikatelům - 
právnickým osobám

2 315 082,31 1 794 381,55 2 058 869,21 2 041 132,55 113,8 99,1 -273 949,76

6314
Investiční transfery finančním a  podobným insti tucím ve 
vlastnictví s tátu

540 000,00 540 000,00 100,0 540 000,00

6315
Investiční transfery vybraným podnikatelům ve vlastnictví 
s tátu

9 504,71 7 577,65 7 577,65 7 577,65 100,0 100,0 -1 927,06

6319 Ostatní investiční transfery podnikatelům 355,00 -355,00

6321
Investiční transfery fundacím, ústavům a obecně  
prospěšným společnostem

2 944,00 25 097,65 25 971,37 25 971,37 103,5 100,0 23 027,37

6322 Investiční transfery spolkům 146 342,19 411 968,86 523 383,95 521 341,77 126,5 99,6 374 999,59

6323 Investiční transfery církvím a  náboženským společnostem 1 961,44 34 714,39 36 922,81 36 922,81 106,4 100,0 34 961,37

6324 Investiční transfery společenstvím vlastníků jednotek 69 728,18 26 436,11 26 436,11 100,0 -43 292,07
6332 Investiční transfery s tátním fondům 8 211 793,57 1 532 483,36 10 073 053,53 11 007 662,90 10 139 529,01 100,7 92,1 1 927 735,44
6341 Investiční transfery obcím 1 651 299,09 3 250 680,53 3 624 039,50 3 597 498,88 110,7 99,3 1 946 199,79
6342 Investiční transfery kra jům 1 209 521,93 1 404 767,96 2 475 725,69 2 475 725,69 176,2 100,0 1 266 203,76
6349 Ostatní investiční transfery rozpočtům územní úrovně 99 551,58 434 168,38 452 789,73 452 789,73 104,3 100,0 353 238,15
6351 Investiční transfery zřízeným příspěvkovým organizacím 216 930,79 18 733,54 152 739,73 339 305,21 236 509,88 154,8 69,7 19 579,10
6352 Investiční transfery veřejným vysokým školám 4 210,17 -4 210,17

6353
Investiční transfery školským právnickým osobám 
zřízeným státem, kra ji  a  obcemi

1 603,43 6 337,53 6 337,53 6 337,53 100,0 100,0 4 734,10

6354 Investiční transfery veřejným výzkumným insti tucím 49 871,87 54 154,39 79 047,32 77 751,29 143,6 98,4 27 879,42

6359
Investiční transfery příspěvkovým organizacím zřízeným 
jinými  zři zovatel i

183 599,79 162 969,29 162 969,29 162 969,29 100,0 100,0 -20 630,49

6371
Účelové investiční transfery nepodnika jícím fyzickým 
osobám

1 803 024,27 514 615,25 1 047 324,85 1 041 765,51 202,4 99,5 -761 258,76

6380 Investiční transfery do zahraničí 575,00 -575,00
6909 Ostatní investiční výdaje jinde nezařazené 13 407 233,09 5 947 864,93 6 381 231,30

Zdroj: IISSP

Kontrolova l : Radka Pokorná, 267 12 20 98, Radka.Pokorna@mzp.cz
(jméno a  příjmení, telefon, emai l )



370

Výdaje v druhovém třídění v uplynulých 5 letech (tis. Kč) Tabulka č. 3b
kapitola: 315 Ministerstvo životního prostředí vygenerováno: 01.02.2024
období: 12.2019 - 12.2023

2019 2020 2021 2022 2023 2020/2019 2021/2020 2022/2021 2023/2022
Třída

5 Běžné výdaje 5 387 801,92 5 790 874,00 6 348 703,05 9 792 875,70 6 521 435,36 107,5 109,6 154,3 66,6
6 Kapitá lové výdaje 12 141 599,60 12 529 882,87 11 564 021,65 16 249 464,33 21 744 023,83 103,2 92,3 140,5 133,8

Seskupení
50 Výdaje na  platy a  obdobné a  související výdaje 1 223 731,05 1 262 701,83 1 282 091,18 1 351 866,98 1 459 655,03 103,2 101,5 105,4 108,0
51 Výdaje na  neinvestiční nákupy a  související výdaje 578 300,58 624 063,32 661 380,08 664 769,29 645 704,67 107,9 106,0 100,5 97,1
52 Neinvestiční transfery soukromoprávním osobám 393 573,10 443 284,40 404 639,48 516 101,58 567 683,30 112,6 91,3 127,5 110,0

53
Neinvestiční transfery veřejnoprávním osobám a  mezi  
peněžními  fondy téže osoby a  platby daní

2 774 971,21 2 964 454,58 3 431 669,27 6 825 629,43 3 336 111,04 106,8 115,8 198,9 48,9

54
Neinvestiční transfery a  některé náhrady fyzickým 
osobám

11 034,10 44 219,63 78 936,81 94 596,06 107 479,69 400,8 178,5 119,8 113,6

55 Neinvestiční transfery a  související platby do zahraničí 275 069,00 266 673,84 211 218,37 134 280,31 230 446,30 96,9 79,2 63,6 171,6
58 Výdaje na  náhrady za  nezpůsobenou újmu 130 995,64 185 476,39 278 754,31 205 632,29 170 177,64 141,6 150,3 73,8 82,8
59 Ostatní neinvestiční výdaje 127,25 13,54 -0,24 4 177,68 -1,8 -1 718 431,3
61 Investiční nákupy a  související výdaje 227 842,46 242 785,80 121 766,08 200 047,17 312 346,36 106,6 50,2 164,3 156,1
63 Investiční transfery 11 913 757,14 12 287 097,07 11 442 255,57 16 049 417,16 21 431 677,47 103,1 93,1 140,3 133,5

Podseskupení
501 Platy 878 443,04 901 569,34 919 915,86 961 246,13 1 046 586,68 102,6 102,0 104,5 108,9
502 Výdaje na  ostatní platby za  provedenou práci 42 999,85 51 105,46 44 191,45 56 107,86 51 533,91 118,9 86,5 127,0 91,8
503 Povinné a  zákonné poji s tné placené zaměs tnavatelem 302 037,90 309 271,91 316 444,71 333 749,42 360 650,54 102,4 102,3 105,5 108,1
504 Výdaje na  odměny za  uži tí duševního vlastnictví 250,27 755,12 1 539,17 763,58 883,91 301,7 203,8 49,6 115,8

512
Výdaje na  některé úpravy hmotných věcí a  pořízení 
některých práv k hmotným věcem

241,22 818,25 736,08 763,41 8,00 339,2 90,0 103,7 1,0

513 Výdaje na  nákup materiá lu 39 919,59 40 860,97 46 369,05 31 405,06 35 187,69 102,4 113,5 67,7 112,0
514 Úroky a  ostatní finanční výdaje 131,55 66,51 28,79 255,12 32,11 50,6 43,3 886,3 12,6
515 Výdaje na  nákup vody, pa l iv a  energie 29 808,78 26 085,90 26 608,72 45 480,23 37 703,98 87,5 102,0 170,9 82,9
516 Výdaje na  nákup s lužeb 433 842,72 509 069,30 532 007,53 487 788,58 490 602,67 117,3 104,5 91,7 100,6
517 Výdaje na  ostatní nákupy 48 164,81 32 253,33 50 139,38 88 999,02 70 428,60 67,0 155,5 177,5 79,1

519
Výdaje související s  neinvestičními  nákupy, příspěvky, 
náhrady a  výdaje na  věcné dary

26 191,91 14 909,06 5 490,53 10 077,86 11 741,63 56,9 36,8 183,5 116,5

521 Neinvestiční transfery podnikatelům 157 560,21 194 990,69 229 649,17 273 610,27 299 992,60 123,8 117,8 119,1 109,6
522 Neinvestiční transfery neziskovým a  podobným osobám 236 012,88 248 293,71 174 990,31 242 491,31 267 690,70 105,2 70,5 138,6 110,4
531 Neinvestiční transfery rozpočtům ústřední úrovně 278 408,10 366 467,00 316 791,32 4 052 189,53 571 293,32 131,6 86,4 1 279,1 14,1

Skutečnost Meziroční index



371

532 Neinvestiční transfery rozpočtům územní úrovně 761 313,48 677 182,98 1 150 111,16 894 818,75 838 848,48 88,9 169,8 77,8 93,7

533
Neinvestiční transfery příspěvkovým a  podobným 
organizacím

1 713 843,59 1 899 959,57 1 943 935,65 1 856 953,48 1 903 089,42 110,9 102,3 95,5 102,5

534
Neinvestiční převody vlastním fondům a ve vztahu k 
útvarům bez právní osobnosti

17 414,43 18 013,40 18 525,62 19 321,07 20 679,45 103,4 102,8 104,3 107,0

536
Ostatní neinvestiční transfery jiným rozpočtům a platby 
daní

3 991,61 2 831,64 2 305,52 2 346,61 2 200,37 70,9 81,4 101,8 93,8

542 Náhrady placené fyzickým osobám 3 792,20 4 598,15 4 945,96 6 836,03 6 414,79 121,3 107,6 138,2 93,8
549 Ostatní neinvestiční transfery fyzickým osobám 7 241,90 39 621,48 73 990,85 87 760,02 101 064,91 547,1 186,7 118,6 115,2

551
Neinvestiční transfery mezinárodním vládním 
organizacím a  nadnárodním orgánům

258 895,19 220 394,52 51 425,40 61 496,46 73 027,97 85,1 23,3 119,6 118,8

553 Ostatní neinvestiční transfery do zahraničí 16 173,81 17 850,96 2 558,39 14 534,38 110,4 568,1
554 Členské příspěvky mezinárodním organizacím 28 428,36 159 792,97 70 225,46 142 883,95 562,1 43,9 203,5

581

Výdaje na  náhrady za  nezpůsobenou újmu a  výdaje na  
náhrady škod způsobených nezákonným rozhodnutím 
nebo nesprávným úředním postupem při  výkonu veřejné 
moci

130 995,64 185 476,39 278 754,31 205 632,29 170 177,64 141,6 150,3 73,8 82,8

590 Ostatní neinvestiční výdaje 127,25 13,54 -0,24 4 177,68 -1,8 -1 718 431,3
611 Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku 25 802,64 58 858,79 68 842,18 69 752,83 102 073,90 228,1 117,0 101,3 146,3
612 Pořízení dlouhodobého hmotného majetku 202 039,82 183 927,01 52 642,90 116 453,10 202 965,06 91,0 28,6 221,2 174,3
613 Pozemky 281,00 13 841,23 7 307,40 4 925,7 52,8
631 Investiční transfery podnikatelům 1 931 730,09 1 929 657,00 2 625 285,92 2 396 459,87 2 630 128,59 99,9 136,0 91,3 109,8
632 Investiční transfery neziskovým a  podobným osobám 145 390,08 148 612,13 285 990,69 220 975,81 610 672,07 102,2 192,4 77,3 276,4
633 Investiční transfery rozpočtům ústřední úrovně 209,30 94 752,85 179 341,11 8 211 793,57 10 139 529,01 45 271,5 189,3 4 578,9 123,5
634 Investiční transfery rozpočtům územní úrovně 7 424 615,71 7 293 087,46 5 150 760,23 2 960 372,59 6 526 014,30 98,2 70,6 57,5 220,4

635
Investiční transfery příspěvkovým a  podobným 
organizacím

705 788,54 618 786,81 638 486,23 456 216,05 483 568,00 87,7 103,2 71,5 106,0

637 Investiční transfery fyzickým osobám 1 705 868,42 2 202 200,82 2 562 391,38 1 803 024,27 1 041 765,51 129,1 116,4 70,4 57,8
638 Investiční transfery do zahraničí 155,00 575,00

Položka

5011
Platy zaměs tnanců v pracovním poměru vyjma 
zaměs tnanců na  s lužebních místech

128 862,59 136 132,69 139 585,94 157 088,12 180 687,90 105,6 102,5 112,5 115,0

5013
Platy zaměs tnanců na  s lužebních místech podle zákona o 
s tátní s lužbě

749 580,45 765 436,66 780 329,92 804 158,01 865 898,78 102,1 101,9 103,1 107,7

5021 Ostatní osobní výdaje 41 454,54 40 193,54 40 798,44 47 237,43 39 566,74 97,0 101,5 115,8 83,8
5022 Platy představi telů s tátní moci  a  některých orgánů 1 256,80 2 078,40 2 085,93 1 742,50 1 896,30 165,4 100,4 83,5 108,8
5024 Odstupné 288,51 3 655,82 97,59 32,65 2 278,62 1 267,1 2,7 33,5 6 980,0

5025
Odbytné vyplácené s tátním zaměs tnancům ve správních 
úřadech

5 177,70 1 209,48 6 513,41 7 619,04 23,4 538,5 117,0



372

5026 Odchodné 581,88 173,20 29,8

5031
Povinné poji s tné na  sociá lní zabezpečení a  příspěvek na  
s tátní pol i tiku zaměs tnanosti

221 769,53 226 866,30 232 131,17 244 849,15 264 526,73 102,3 102,3 105,5 108,0

5032 Povinné poji s tné na  veřejné zdravotní poji š tění 80 268,37 82 405,62 84 313,55 88 900,27 96 123,82 102,7 102,3 105,4 108,1
5041 Odměny za  uži tí duševního vlastnictví 57,83 0,21 666,30 27,36 0,4 317 283,3
5042 Odměny za  uži tí počítačových programů 192,44 754,91 872,87 763,58 856,55 392,3 115,6 87,5 112,2
5122 Podl imitní věcná břemena 0,50
5123 Podl imitní technické zhodnocení 241,22 818,25 735,58 763,41 8,00 339,2 89,9 103,8 1,0
5131 Potraviny 10,62 1,73 4,33 5,93 250,1 137,2
5132 Ochranné pomůcky 1 265,34 3 009,87 4 863,62 2 973,04 1 429,72 237,9 161,6 61,1 48,1
5133 Léky a  zdravotnický materiá l 32,75 46,70 46,76 41,34 43,74 142,6 100,1 88,4 105,8
5134 Prádlo, oděv a  obuv s  výjimkou ochranných pomůcek 329,85 332,68 378,32 245,63 318,78 100,9 113,7 64,9 129,8
5136 Knihy a  obdobné l i s tinné informační prostředky 659,78 963,41 753,65 835,44 644,43 146,0 78,2 110,9 77,1
5137 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 23 693,06 25 241,12 29 118,02 17 309,57 19 453,86 106,5 115,4 59,4 112,4
5139 Nákup materiá lu jinde nezařazený 13 928,19 11 267,20 11 206,95 9 995,71 13 291,22 80,9 99,5 89,2 133,0
5142 Kursové rozdíly ve výdajích 131,55 66,51 28,79 255,12 32,11 50,6 43,3 886,3 12,6

5151
Studená voda včetně  s točného a  úplaty za  odvod 
deš ťových vod

1 986,67 2 184,08 1 783,95 1 925,35 2 867,83 109,9 81,7 107,9 149,0

5152 Teplo 4 260,21 4 056,05 4 467,68 5 221,33 6 378,86 95,2 110,1 116,9 122,2
5153 Plyn 2 948,75 3 101,83 3 074,87 2 662,37 3 991,61 105,2 99,1 86,6 149,9
5154 Elektrická  energie 8 785,76 8 571,36 8 547,07 8 536,19 12 638,12 97,6 99,7 99,9 148,1
5155 Pevná pa l iva 153,66 37,14 108,91 152,19 140,06 24,2 293,3 139,7 92,0
5156 Pohonné hmoty a  maziva 11 650,12 8 112,07 8 602,97 26 959,56 11 651,52 69,6 106,1 313,4 43,2
5157 Teplá  voda 23,60 23,37 23,26 23,26 35,98 99,0 99,5 100,0 154,7
5161 Poštovní s lužby 2 046,69 1 898,32 1 709,00 1 846,74 1 592,63 92,8 90,0 108,1 86,2
5162 Služby elektronických komunikací 10 688,57 14 121,53 11 821,51 11 793,69 13 140,67 132,1 83,7 99,8 111,4
5163 Služby peněžních ústavů 4 741,69 5 210,41 5 059,94 5 650,59 6 103,02 109,9 97,1 111,7 108,0
5164 Nájemné 8 198,04 7 739,07 7 770,88 32 671,29 9 609,81 94,4 100,4 420,4 29,4
5165 Zemědě l ské pachtovné 23,71 37,40 13,25 14,40 23,37 157,7 35,4 108,7 162,3
5166 Konzul tační, poradenské a  právní s lužby 9 747,97 15 618,02 7 680,98 13 146,05 18 398,48 160,2 49,2 171,2 140,0
5167 Služby školení a  vzdě lávání 6 725,80 4 039,00 5 240,59 6 336,95 5 928,90 60,1 129,7 120,9 93,6

5168
Zpracování dat a  s lužby související s  informačními  a  
komunikačními  technologiemi

39 400,74 51 633,12 59 946,33 63 163,07 78 782,84 131,0 116,1 105,4 124,7

5169 Nákup ostatních s lužeb 352 269,53 408 772,43 432 765,06 353 165,82 357 022,95 116,0 105,9 81,6 101,1
5171 Opravy a  udržování 20 055,31 19 033,83 24 819,09 17 748,21 20 716,77 94,9 130,4 71,5 116,7
5172 Podl imitní programové vybavení 5 212,87 6 291,89 4 440,27 1 227,67 576,27 120,7 70,6 27,6 46,9
5173 Cestovné 17 216,99 4 148,18 7 772,39 47 387,41 21 909,77 24,1 187,4 609,7 46,2
5175 Pohoštění 4 835,82 1 807,15 2 449,79 11 052,02 6 960,55 37,4 135,6 451,1 63,0
5176 Účastnické úplaty na  konference 808,90 246,89 509,22 1 094,58 937,92 30,5 206,3 215,0 85,7



373

5179 Ostatní nákupy jinde nezařazené 34,91 725,39 10 148,63 10 489,14 19 327,32 2 078,0 1 399,1 103,4 184,3
5191 Zaplacené sankce a  odstupné 3 409,92 1 059,13 1,58 5,59 752,47 31,1 0,1 353,3 13 461,5
5192 Poskytnuté náhrady 15 718,33 5 643,05 840,80 2 420,25 2 384,27 35,9 14,9 287,9 98,5
5194 Výdaje na  věcné dary 46,69 4,74 22,44 45,93 265,70 10,2 473,5 204,7 578,5

5195
Odvody za  neplnění povinnosti  zaměs tnávat zdravotně  
postižené

2 442,58 2 731,99 2 654,67 2 924,86 3 087,49 111,8 97,2 110,2 105,6

5196
Náhrady a  příspěvky související s  výkonem ústavní funkce 
a  funkce soudce

392,20 550,60 524,12 425,70 555,73 140,4 95,2 81,2 130,5

5197
Náhrady zvýšených nákladů spojených s  výkonem funkce v 
zahraničí

4 182,19 4 919,55 1 446,93 4 255,53 4 695,98 117,6 29,4 294,1 110,3

5212
Neinvestiční transfery nefinančním podnikatelům # 
fyzickým osobám

41 285,90 27 143,99 43 536,76 86 984,50 73 156,22 65,7 160,4 199,8 84,1

5213
Neinvestiční transfery nefinančním podnikatelům # 
právnickým osobám

115 623,46 163 609,69 183 017,90 185 615,98 221 107,21 141,5 111,9 101,4 119,1

5219 Ostatní neinvestiční transfery podnikatelům 650,85 4 237,01 3 094,51 1 009,78 5 729,18 651,0 73,0 32,6 567,4

5221
Neinvestiční transfery fundacím, ústavům a obecně  
prospěšným společnostem

67 493,62 54 828,19 60 073,75 98 960,24 124 841,02 81,2 109,6 164,7 126,2

5222 Neinvestiční transfery spolkům 78 088,16 89 393,58 102 632,61 126 472,81 140 227,60 114,5 114,8 123,2 110,9

5223
Neinvestiční transfery církvím a  náboženským 
společnostem

1 588,34 4 065,69 5 084,37 4 308,98 2 622,09 256,0 125,1 84,7 60,9

5229
Ostatní neinvestiční transfery neziskovým a  podobným 
osobám

88 842,76 100 006,26 7 199,57 12 749,28 112,6 7,2 177,1

5312 Neinvestiční transfery s tátním fondům 278 408,10 366 467,00 316 791,32 4 052 189,53 571 293,32 131,6 86,4 1 279,1 14,1
5321 Neinvestiční transfery obcím 616 222,55 470 125,02 881 965,11 613 094,74 455 480,24 76,3 187,6 69,5 74,3
5323 Neinvestiční transfery kra jům 102 514,34 162 288,41 103 577,37 106 974,89 318 826,65 158,3 63,8 103,3 298,0
5329 Ostatní neinvestiční transfery rozpočtům územní úrovně 42 576,59 44 769,54 164 568,68 174 749,11 64 541,59 105,2 367,6 106,2 36,9

5331 Neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím 1 294 201,38 1 412 076,63 1 405 034,08 1 375 075,31 1 402 260,54 109,1 99,5 97,9 102,0

5332 Neinvestiční transfery veřejným vysokým školám 10 220,88 1 894,79 23 669,90 18 651,07 19 773,16 18,5 1 249,2 78,8 106,0
5334 Neinvestiční transfery veřejným výzkumným insti tucím 114 095,80 109 516,95 115 955,27 143 514,49 129 891,77 96,0 105,9 123,8 90,5

5336 Neinvestiční transfery zřízeným příspěvkovým organizacím 287 368,97 374 845,83 387 673,55 306 277,36 341 168,06 130,4 103,4 79,0 111,4

5339 Neinvestiční transfery cizím příspěvkovým organizacím 7 956,56 1 625,36 11 602,85 13 435,25 9 995,89 20,4 713,9 115,8 74,4

5342
Základní přídě l  fondu kul turních a  sociá lních potřeb a  
sociá lnímu fondu obcí a  kra jů

17 414,43 18 013,40 18 525,62 19 321,07 20 679,45 103,4 102,8 104,3 107,0

5361 Nákup kolků 1,30 2,62 6,10 2,50 1,40 201,5 232,8 41,0 56,0
5362 Platby daní s tátnímu rozpočtu 2 678,61 2 620,10 2 081,44 2 250,55 2 181,03 97,8 79,4 108,1 96,9
5363 Úhrady sankcí jiným rozpočtům 1 309,67 208,35 215,76 24,14 15,9 103,6 11,2
5364 Vratky transferů poskytnutých z veřejných rozpočtů 58,87



374

5365 Platby daní kra jům, obcím a  s tátním fondům 2,04 0,56 2,22 10,55 17,94 27,5 395,6 476,2 170,0

5424 Náhrady mezd a  příspěvky v době  nemoci  nebo karantény 3 792,20 4 598,15 4 945,96 6 836,03 6 414,79 121,3 107,6 138,2 93,8

5493 Účelové neinvestiční transfery fyzickým osobám 6 984,22 39 453,80 65 512,73 75 258,06 67 002,80 564,9 166,0 114,9 89,0
5499 Ostatní neinvestiční transfery fyzickým osobám 257,69 167,69 8 478,12 12 501,97 34 062,11 65,1 5 055,9 147,5 272,5

5511
Neinvestiční transfery mezinárodním vládním 
organizacím

258 895,19 220 390,25 51 425,40 61 496,46 73 027,97 85,1 23,3 119,6 118,8

5512 Neinvestiční transfery nadnárodním orgánům 4,27
5532 Ostatní neinvestiční transfery do zahraničí 16 173,81 17 850,96 2 558,39 14 534,38 110,4 568,1
5541 Členské příspěvky mezinárodním vládním organizacím 28 285,84 159 531,55 69 969,93 142 631,41 564,0 43,9 203,8

5542 Členské příspěvky mezinárodním nevládním organizacím 142,52 261,42 255,54 252,54 183,4 97,7 98,8

5811 Výdaje na  náhrady za  nezpůsobenou újmu 130 995,64 185 476,39 278 754,31 205 632,29 170 177,64 141,6 150,3 73,8 82,8
5909 Ostatní neinvestiční výdaje jinde nezařazené 127,25 13,54 0,24 4 177,68 -1,8 -1 718 431,3
6111 Programové vybavení 24 655,56 56 655,75 61 362,07 57 094,02 75 401,68 229,8 108,3 93,0 132,1
6112 Ocenitelná  práva 539,02
6113 Nehmotné výs ledky výzkumné a  obdobné činnosti 306,13 2 011,56 1 754,87 2 457,44 657,1 87,2 140,0
6119 Ostatní nákup dlouhodobého nehmotného majetku 1 147,08 1 896,92 5 468,55 10 903,94 23 675,76 165,4 288,3 199,4 217,1
6121 Stavby 134 463,50 85 178,11 34 513,08 80 989,10 114 516,82 63,3 40,5 234,7 141,4
6122 Stroje, přís troje a  zařízení 13 897,46 4 508,91 2 073,06 3 832,25 4 505,02 32,4 46,0 184,9 117,6
6123 Dopravní prostředky 42 055,25 4 131,39 911,08 26 617,34 25 734,37 9,8 22,1 2 921,5 96,7
6125 Informační a  komunikační technologie 11 623,62 89 657,39 15 145,68 5 014,42 56 813,62 771,3 16,9 33,1 1 133,0
6129 Nákup ostatního dlouhodobého hmotného majetku 451,20 1 395,23
6130 Pozemky 281,00 13 841,23 7 307,40 4 925,7 52,8

6312
Investiční transfery nefinančním podnikatelům - fyzickým 
osobám

113 494,68 143 778,14 143 622,73 71 517,85 41 418,39 126,7 99,9 49,8 57,9

6313
Investiční transfery nefinančním podnikatelům - 
právnickým osobám

1 818 235,41 1 785 878,86 2 478 946,37 2 315 082,31 2 041 132,55 98,2 138,8 93,4 88,2

6314
Investiční transfery finančním a  podobným insti tucím ve 
vlastnictví s tátu

540 000,00

6315
Investiční transfery vybraným podnikatelům ve vlastnictví 
s tátu

2 716,82 9 504,71 7 577,65 349,8 79,7

6319 Ostatní investiční transfery podnikatelům 355,00

6321
Investiční transfery fundacím, ústavům a obecně  
prospěšným společnostem

7 181,03 34 895,32 12 277,18 2 944,00 25 971,37 485,9 35,2 24,0 882,2

6322 Investiční transfery spolkům 65 192,00 28 073,40 188 558,51 146 342,19 521 341,77 43,1 671,7 77,6 356,2

6323 Investiční transfery církvím a  náboženským společnostem 2 278,25 9 978,04 20 854,84 1 961,44 36 922,81 438,0 209,0 9,4 1 882,4

6324 Investiční transfery společenstvím vlastníků jednotek 70 450,40 75 665,36 64 300,17 69 728,18 26 436,11 107,4 85,0 108,4 37,9



375

6329
Ostatní investiční transfery neziskovým a  podobným 
osobám

288,41

6332 Investiční transfery s tátním fondům 209,30 94 752,85 179 341,11 8 211 793,57 10 139 529,01 45 271,5 189,3 4 578,9 123,5
6341 Investiční transfery obcím 4 683 582,51 4 429 533,24 2 902 159,29 1 651 299,09 3 597 498,88 94,6 65,5 56,9 217,9
6342 Investiční transfery kra jům 2 325 336,38 2 086 349,37 1 883 658,32 1 209 521,93 2 475 725,69 89,7 90,3 64,2 204,7
6349 Ostatní investiční transfery rozpočtům územní úrovně 415 696,82 777 204,85 364 942,62 99 551,58 452 789,73 187,0 47,0 27,3 454,8
6351 Investiční transfery zřízeným příspěvkovým organizacím 325 111,69 357 426,64 261 716,45 216 930,79 236 509,88 109,9 73,2 82,9 109,0
6352 Investiční transfery veřejným vysokým školám 44 197,15 2 467,97 78 778,41 4 210,17 5,6 3 192,0 5,3

6353
Investiční transfery školským právnickým osobám 
zřízeným státem, kra ji  a  obcemi

1 603,43 6 337,53 395,2

6354 Investiční transfery veřejným výzkumným insti tucím 36 124,62 37 923,35 65 228,48 49 871,87 77 751,29 105,0 172,0 76,5 155,9

6359
Investiční transfery příspěvkovým organizacím zřízeným 
jinými  zři zovatel i

300 355,08 220 968,85 232 762,89 183 599,79 162 969,29 73,6 105,3 78,9 88,8

6371
Účelové investiční transfery nepodnika jícím fyzickým 
osobám

1 705 868,42 2 202 200,82 2 562 391,38 1 803 024,27 1 041 765,51 129,1 116,4 70,4 57,8

6380 Investiční transfery do zahraničí 155,00 575,00
Zdroj: IISSP

Kontrolova l : Radka Pokorná, 267 12 20 98, Radka.Pokorna@mzp.cz
(jméno a  příjmení, telefon, emai l )



376

Výdaje v odvětvovém třídění (tis. Kč) Tabulka č. 3c
kapitola: 315 Ministerstvo životního prostředí vygenerováno: 01.02.2024
období: 12.2023

2022

Skutečnost
Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
změnách

Konečný 
rozpočet

Skutečnost

Skupina
1 Zemědě l s tví, lesní hospodářs tví a  rybářs tví 8 334,69 9 900,00 9 900,00 9 900,00 9 898,30 100,0 100,0 1 563,61
2 Průmyslová  a  ostatní odvětví hospodářs tví 5 231 868,47 754 584,18 5 144 360,99 7 638 687,27 7 606 333,63 147,9 99,6 2 374 465,16
3 Služby pro fyzické osoby 20 769 938,81 19 056 727,24 25 749 476,79 30 377 020,83 20 610 706,46 80,0 67,8 -159 232,35
5 Bezpečnost s tátu a  právní ochrana 21 079,90 3 540,00 3 540,00 37 453,58 19 660,70 555,4 52,5 -1 419,20
6 Všeobecná veřejná  správa  a  s lužby 11 118,16 13 848,89 21 018,65 18 860,10 136,2 89,7 7 741,94

Oddíl
10 Zemědě l s tví, lesní hospodářs tví a  rybářs tví 8 334,69 9 900,00 9 900,00 9 900,00 9 898,30 100,0 100,0 1 563,61
21 Průmysl , s tavebnictví, obchod a  s lužby 2 731 973,28 1 566 759,29 2 935 026,18 2 933 161,16 187,2 99,9 201 187,87
23 Vodní hospodářs tví 1 773 220,32 2 000,00 2 767 090,92 3 684 008,49 3 681 551,45 133,0 99,9 1 908 331,13

25
Všeobecné hospodářské zá leži tosti  a  ostatní 
ekonomické funkce

726 674,87 752 584,18 810 510,78 1 019 652,60 991 621,02 122,3 97,3 264 946,16

37 Ochrana životního prostředí 20 769 938,81 19 056 727,24 25 749 476,79 30 377 020,83 20 610 706,46 80,0 67,8 -159 232,35
52 Civi lní připravenost na  krizové s tavy 2 032,80 3 000,00 3 000,00 3 845,79 810,70 27,0 21,1 -1 222,10
55 Požární ochrana a  integrovaný záchranný systém 19 047,10 540,00 540,00 33 607,79 18 850,00 3 490,7 56,1 -197,10
62 Jiné veřejné s lužby a  činnosti 11 118,16 13 848,89 21 018,65 18 860,10 136,2 89,7 7 741,94

Pododdíl
103 Lesní hospodářs tví 8 334,69 9 900,00 9 900,00 9 900,00 9 898,30 100,0 100,0 1 563,61
211 Záleži tosti  těžebního průmyslu a  energetiky 2 731 973,28 1 566 759,29 2 395 026,18 2 393 161,16 152,7 99,9 -338 812,13

212
Ostatní odvětvové a  oborové zá leži tosti  v průmyslu a  
s tavebnictví

540 000,00 540 000,00 100,0 540 000,00

231 Pitná  voda 90 742,57 741 690,89 818 749,24 818 749,24 110,4 100,0 728 006,67
232 Odvádění a  či š tění odpadních vod 1 454 630,40 1 672 879,60 2 505 966,73 2 505 966,73 149,8 100,0 1 051 336,33
233 Vodní toky a  vodohospodářská  díla 95 426,53 2 000,00 216 583,93 220 064,10 217 607,05 100,5 98,9 122 180,52
234 Voda v zemědě l ské kra jině 5 727,79 57 119,25 57 119,25 57 119,25 100,0 100,0 51 391,46
239 Ostatní činnost a  nespeci fikované výdaje 126 693,02 78 817,25 82 109,17 82 109,17 104,2 100,0 -44 583,84
251 Podpora  podnikání 184 500,00 184 500,00 100,0 184 500,00
254 Všeobecné hospodářské s lužby 726 674,87 752 584,18 810 510,78 835 152,60 807 121,02 99,6 96,6 80 446,16
371 Ochrana ovzduš í a  kl imatu 1 480 265,46 1 911 672,72 3 014 296,97 3 014 296,97 157,7 100,0 1 534 031,51
372 Nakládání s  odpady 2 272 307,44 38,67 1 373 897,15 1 721 430,64 1 721 427,23 125,3 100,0 -550 880,21
373 Ochrana a  sanace půdy a  podzemní vody 9 401,82 9 000,00 18 600,00 18 757,49 18 184,18 97,8 96,9 8 782,36
374 Ochrana přírody a  kra jiny 3 721 603,29 1 442 924,75 3 286 725,44 4 710 929,78 3 570 237,70 108,6 75,8 -151 365,59
376 Správa  v ochraně  životního prostředí 5 361 688,59 1 405 282,52 1 591 574,07 2 151 606,31 1 793 044,95 112,7 83,3 -3 568 643,64

2023 Plnění k 
rozpočtu po 

změnách (%)

Plnění ke 
konečnému 
rozpočtu (%)

Rozdíl  
skutečností



377

378 Výzkum životního prostředí 301 529,08 296 154,36 305 966,04 315 155,26 307 808,39 100,6 97,7 6 279,31
379 Ostatní činnosti  v životním prostředí 7 623 143,13 15 903 326,94 17 261 041,38 18 444 844,37 10 185 707,05 59,0 55,2 2 562 563,92
526 Státní správa  v oblasti  hospodářských opatření 2 032,80 3 000,00 3 000,00 3 845,79 810,70 27,0 21,1 -1 222,10
551 Požární ochrana 19 047,10 540,00 540,00 33 607,79 18 850,00 3 490,7 56,1 -197,10

622
Zahraniční pomoc a  mezinárodní spolupráce jinde 
nezařazená

11 118,16 13 848,89 21 018,65 18 860,10 136,2 89,7 7 741,94

Paragraf
1039 Ostatní zá leži tosti  lesního hospodářs tví 8 334,69 9 900,00 9 900,00 9 900,00 9 898,30 100,0 100,0 1 563,61
2115 Úspora  energie a  obnovi telné zdroje 2 731 973,28 1 566 759,29 2 395 026,18 2 393 161,16 152,7 99,9 -338 812,13
2125 Podpora  podnikání a  inovací 540 000,00 540 000,00 100,0 540 000,00
2310 Pitná  voda 90 742,57 741 690,89 818 749,24 818 749,24 110,4 100,0 728 006,67
2321 Odvádění a  či š tění odpadních vod a  nakládání s  ka ly 1 454 630,40 1 672 879,60 2 505 966,73 2 505 966,73 149,8 100,0 1 051 336,33

2331
Úpravy vodohospodářsky významných a  vodárenských 
toků

93 598,94 214 583,93 214 583,93 214 583,93 100,0 100,0 120 984,98

2333 Úpravy drobných vodních toků 1 565,54 -1 565,54

2339
Záleži tosti  vodních toků a  vodohospodářských dě l  jinde 
nezařazené

262,05 2 000,00 2 000,00 5 480,17 3 023,13 151,2 55,2 2 761,08

2342 Protierozní ochrana 5 727,79 57 119,25 57 119,25 57 119,25 100,0 100,0 51 391,46
2399 Ostatní zá leži tosti  vodního hospodářs tví 126 693,02 78 817,25 82 109,17 82 109,17 104,2 100,0 -44 583,84
2510 Podpora  podnikání 184 500,00 184 500,00 100,0 184 500,00
2541 Geologie 117 390,19 114 909,56 122 808,36 146 918,97 134 424,37 109,5 91,5 17 034,18
2542 Meteorologie 609 284,67 637 674,62 687 702,42 688 233,63 672 696,65 97,8 97,7 63 411,98
3711 Odstraňování tuhých emis í 429 818,93 670 738,56 757 120,40 757 120,40 112,9 100,0 327 301,47
3712 Odstraňování plynných emis í 2 588,57 -2 588,57
3713 Změny technologi í vytápění 1 037 844,50 1 236 972,96 2 253 215,37 2 253 215,37 182,2 100,0 1 215 370,87
3716 Monitoring ochrany ovzduš í 10 013,46 3 961,20 3 961,20 3 961,20 100,0 100,0 -6 052,27
3724 Využívání a  zneškodňování nebezpečných odpadů 31 685,85 9 638,64 10 104,64 10 104,64 104,8 100,0 -21 581,20
3725 Využívání a  zneškodňování komunálních odpadů 932 837,96 158 020,10 189 457,06 189 457,06 119,9 100,0 -743 380,90
3726 Využívání a  zneškodňování ostatních odpadů 309 507,94 161 005,55 211 114,53 211 114,53 131,1 100,0 -98 393,41
3727 Prevence vzniku odpadů 302 978,78 644 621,30 831 817,87 831 817,87 129,0 100,0 528 839,09
3729 Ostatní nakládání s  odpady 695 296,91 38,67 400 611,55 478 936,53 478 933,12 119,6 100,0 -216 363,79
3732 Dekontaminace půd a  či š tění spodní vody 9 401,82 9 000,00 9 000,00 9 157,49 8 584,18 95,4 93,7 -817,64
3733 Monitoring půdy a  podzemní vody 9 600,00 9 600,00 9 600,00 100,0 100,0 9 600,00
3741 Ochrana druhů a  s tanoviš ť 1 298 785,63 220 000,00 961 714,21 1 027 286,92 892 273,23 92,8 86,9 -406 512,40
3742 Chráněné části  přírody 1 964 158,87 1 220 924,19 1 850 035,57 3 027 859,99 2 098 846,87 113,4 69,3 134 688,00



378

3743
Rekultivace půdy v důs ledku těžební a  důlní činnosti , po 
skládkách odpadů apod.

66 499,63 1 000,00 1 000,00 42 089,46 32 992,76 3 299,3 78,4 -33 506,87

3744 Protierozní, proti lavinová a  protipožární ochrana 255 301,54 1 000,56 388 896,33 397 316,04 397 072,84 102,1 99,9 141 771,30
3745 Péče o vzhled obcí a  veřejnou zeleň 130 121,90 84 829,33 85 898,43 85 898,43 101,3 100,0 -44 223,48
3749 Ostatní činnosti  k ochraně  přírody a  kra jiny 6 735,71 250,00 130 478,95 63 153,57 25 261,4 48,4 56 417,85

3761
Činnost ústředního orgánu s tátní správy v ochraně  
životního prostředí

857 302,53 948 868,33 1 004 869,68 1 229 442,98 936 574,90 93,2 76,2 79 272,37

3762
Činnost ostatních orgánů s tátní správy v ochraně  
životního prostředí

448 146,63 448 949,84 458 340,33 539 869,48 486 760,15 106,2 90,2 38 613,53

3769 Ostatní správa  v ochraně  životního prostředí 4 056 239,43 7 464,36 128 364,06 382 293,86 369 709,90 288,0 96,7 -3 686 529,54
3780 Výzkum životního prostředí 301 529,08 296 154,36 305 966,04 315 155,26 307 808,39 100,6 97,7 6 279,31
3791 Mezinárodní spolupráce v životním prostředí 129 762,27 205 000,00 205 000,00 217 000,00 215 625,65 105,2 99,4 85 863,38
3792 Ekologická  výchova a  osvěta 9 836,64 13 600,00 12 358,68 16 735,54 10 418,73 84,3 62,3 582,10
3799 Ostatní ekologické zá leži tosti 7 483 544,22 15 684 726,94 17 043 682,70 18 211 108,84 9 959 662,66 58,4 54,7 2 476 118,44

5261
Státní správa  v oblasti  hospodářských opatření pro 
krizové s tavy a  v oblasti  kri zového řízení

2 032,80 3 000,00 3 000,00 3 845,79 810,70 27,0 21,1 -1 222,10

5519 Ostatní zá leži tosti  požární ochrany 19 047,10 540,00 540,00 33 607,79 18 850,00 3 490,7 56,1 -197,10
6222 Rozvojová  zahraniční pomoc 11 118,16 13 848,89 21 018,65 18 860,10 136,2 89,7 7 741,94

Zdroj: IISSP

Kontrolova l : Radka Pokorná, 267 12 20 98, Radka.Pokorna@mzp.cz
(jméno a  příjmení, telefon, emai l )



379

Výdaje v odvětvovém třídění v uplynulých 5 letech (tis. Kč) Tabulka č. 3d
kapitola: 315 Ministerstvo životního prostředí vygenerováno: 01.02.2024

období: 12.2019 - 12.2023

2019 2020 2021 2022 2023 2020/2019 2021/2020 2022/2021 2023/2022
Skupina

1 Zemědě l s tví, lesní hospodářs tví a  rybářs tví 5 058,43 6 582,11 32 835,52 8 334,69 9 898,30 130,1 498,9 25,4 118,8
2 Průmyslová  a  ostatní odvětví hospodářs tví 7 903 158,22 8 286 497,30 7 349 073,66 5 231 868,47 7 606 333,63 104,9 88,7 71,2 145,4
3 Služby pro fyzické osoby 9 613 543,75 10 015 896,92 10 515 186,73 20 769 938,81 20 610 706,46 104,2 105,0 197,5 99,2
5 Bezpečnost s tátu a  právní ochrana 3 000,00 3 000,00 4 000,00 21 079,90 19 660,70 100,0 133,3 527,0 93,3
6 Všeobecná veřejná  správa  a  s lužby 4 641,12 8 780,55 11 628,78 11 118,16 18 860,10 189,2 132,4 95,6 169,6

Oddíl
10 Zemědě l s tví, lesní hospodářs tví a  rybářs tví 5 058,43 6 582,11 32 835,52 8 334,69 9 898,30 130,1 498,9 25,4 118,8
21 Průmysl , s tavebnictví, obchod a  s lužby 3 022 199,67 3 315 351,85 3 929 476,15 2 731 973,28 2 933 161,16 109,7 118,5 69,5 107,4
23 Vodní hospodářs tví 4 165 117,41 4 164 537,78 2 669 766,10 1 773 220,32 3 681 551,45 100,0 64,1 66,4 207,6

25
Všeobecné hospodářské zá leži tosti  a  ostatní 
ekonomické funkce

715 841,14 806 607,66 749 831,41 726 674,87 991 621,02 112,7 93,0 96,9 136,5

37 Ochrana životního prostředí 9 613 543,75 10 015 896,92 10 515 186,73 20 769 938,81 20 610 706,46 104,2 105,0 197,5 99,2
52 Civi lní připravenost na  krizové s tavy 3 000,00 3 000,00 4 000,00 2 032,80 810,70 100,0 133,3 50,8 39,9
55 Požární ochrana a  integrovaný záchranný systém 19 047,10 18 850,00 99,0
62 Jiné veřejné s lužby a  činnosti 4 641,12 8 780,55 11 628,78 11 118,16 18 860,10 189,2 132,4 95,6 169,6

Pododdíl
103 Lesní hospodářs tví 5 058,43 6 582,11 32 835,52 8 334,69 9 898,30 130,1 498,9 25,4 118,8
211 Záleži tosti  těžebního průmyslu a  energetiky 3 022 199,67 3 315 351,85 3 929 476,15 2 731 973,28 2 393 161,16 109,7 118,5 69,5 87,6

212
Ostatní odvětvové a  oborové zá leži tosti  v průmyslu a  
s tavebnictví

540 000,00

231 Pitná  voda 766 485,84 1 223 386,53 653 029,51 90 742,57 818 749,24 159,6 53,4 13,9 902,3
232 Odvádění a  či š tění odpadních vod 3 155 789,55 2 796 152,82 1 805 902,91 1 454 630,40 2 505 966,73 88,6 64,6 80,5 172,3
233 Vodní toky a  vodohospodářská  díla 66 514,87 6 880,67 18 957,15 95 426,53 217 607,05 10,3 275,5 503,4 228,0
234 Voda v zemědě l ské kra jině 96 937,28 26 575,26 19 418,79 5 727,79 57 119,25 27,4 73,1 29,5 997,2
239 Ostatní činnost a  nespeci fikované výdaje 79 389,87 111 542,50 172 457,74 126 693,02 82 109,17 140,5 154,6 73,5 64,8
251 Podpora  podnikání 184 500,00
254 Všeobecné hospodářské s lužby 715 841,14 806 607,66 749 831,41 726 674,87 807 121,02 112,7 93,0 96,9 111,1
371 Ochrana ovzduš í a  kl imatu 3 045 019,31 2 541 557,63 2 017 133,30 1 480 265,46 3 014 296,97 83,5 79,4 73,4 203,6
372 Nakládání s  odpady 1 230 045,27 1 484 050,17 2 176 571,91 2 272 307,44 1 721 427,23 120,7 146,7 104,4 75,8
373 Ochrana a  sanace půdy a  podzemní vody 9 745,20 9 666,43 9 891,26 9 401,82 18 184,18 99,2 102,3 95,1 193,4
374 Ochrana přírody a  kra jiny 3 066 051,54 3 509 818,82 3 877 117,27 3 721 603,29 3 570 237,70 114,5 110,5 96,0 95,9

Skutečnost Meziroční index



380

376 Správa  v ochraně  životního prostředí 1 409 390,15 1 564 109,71 1 471 912,24 5 361 688,59 1 793 044,95 111,0 94,1 364,3 33,4
378 Výzkum životního prostředí 257 579,47 268 634,93 287 474,69 301 529,08 307 808,39 104,3 107,0 104,9 102,1
379 Ostatní činnosti  v životním prostředí 595 712,82 638 059,23 675 086,06 7 623 143,13 10 185 707,05 107,1 105,8 1 129,2 133,6
526 Státní správa  v oblasti  hospodářských opatření 3 000,00 3 000,00 4 000,00 2 032,80 810,70 100,0 133,3 50,8 39,9
551 Požární ochrana 19 047,10 18 850,00 99,0

622
Zahraniční pomoc a  mezinárodní spolupráce jinde 
nezařazená

4 641,12 8 780,55 11 628,78 11 118,16 18 860,10 189,2 132,4 95,6 169,6

Paragraf
1037 Celospolečenské funkce lesů 975,72 975,72 25 938,83 100,0 2 658,4
1039 Ostatní zá leži tosti  lesního hospodářs tví 4 082,71 5 606,39 6 896,70 8 334,69 9 898,30 137,3 123,0 120,9 118,8
2115 Úspora  energie a  obnovi telné zdroje 3 022 199,67 3 315 351,85 3 929 476,15 2 731 973,28 2 393 161,16 109,7 118,5 69,5 87,6
2125 Podpora  podnikání a  inovací 540 000,00
2310 Pitná  voda 766 485,84 1 223 386,53 653 029,51 90 742,57 818 749,24 159,6 53,4 13,9 902,3
2321 Odvádění a  či š tění odpadních vod a  nakládání s  ka ly 3 155 789,55 2 796 152,82 1 805 902,91 1 454 630,40 2 505 966,73 88,6 64,6 80,5 172,3

2331
Úpravy vodohospodářsky významných a  vodárenských 
toků

10 455,97 2 855,33 13 290,54 93 598,94 214 583,93 27,3 465,5 704,3 229,3

2332
Vodní díla  na  vodohospodářsky významných a  
vodárenských tocích

35 781,07 2 689,36

2333 Úpravy drobných vodních toků 19 565,95 3 681,83 2 772,72 1 565,54 18,8 75,3 56,5

2339
Záleži tosti  vodních toků a  vodohospodářských dě l  jinde 
nezařazené

711,88 343,51 204,53 262,05 3 023,13 48,3 59,5 128,1 1 153,6

2342 Protierozní ochrana 96 937,28 26 575,26 19 418,79 5 727,79 57 119,25 27,4 73,1 29,5 997,2
2399 Ostatní zá leži tosti  vodního hospodářs tví 79 389,87 111 542,50 172 457,74 126 693,02 82 109,17 140,5 154,6 73,5 64,8
2510 Podpora  podnikání 184 500,00
2541 Geologie 115 331,39 136 583,75 132 543,27 117 390,19 134 424,37 118,4 97,0 88,6 114,5
2542 Meteorologie 600 509,76 670 023,91 617 288,15 609 284,67 672 696,65 111,6 92,1 98,7 110,4
3711 Odstraňování tuhých emis í 748 620,74 443 216,22 242 297,42 429 818,93 757 120,40 59,2 54,7 177,4 176,1
3712 Odstraňování plynných emis í 55 452,09 43 377,93 44 945,59 2 588,57 78,2 103,6 5,8
3713 Změny technologi í vytápění 2 112 617,22 1 972 110,38 1 706 538,44 1 037 844,50 2 253 215,37 93,3 86,5 60,8 217,1

3715
Změny výrobních technologi í za  účelem výrazného 
odstranění emis í

106,09

3716 Monitoring ochrany ovzduš í 128 223,17 82 853,10 23 351,84 10 013,46 3 961,20 64,6 28,2 42,9 39,6
3724 Využívání a  zneškodňování nebezpečných odpadů 10 549,42 2 019,34 35 044,18 31 685,85 10 104,64 19,1 1 735,4 90,4 31,9
3725 Využívání a  zneškodňování komunálních odpadů 561 773,01 561 224,40 806 885,98 932 837,96 189 457,06 99,9 143,8 115,6 20,3
3726 Využívání a  zneškodňování ostatních odpadů 8 951,34 87 721,51 372 309,29 309 507,94 211 114,53 980,0 424,4 83,1 68,2
3727 Prevence vzniku odpadů 253 598,47 207 861,81 530 283,08 302 978,78 831 817,87 82,0 255,1 57,1 274,5



381

3729 Ostatní nakládání s  odpady 395 173,03 625 223,10 432 049,37 695 296,91 478 933,12 158,2 69,1 160,9 68,9
3732 Dekontaminace půd a  či š tění spodní vody 9 745,20 9 666,43 9 891,26 9 401,82 8 584,18 99,2 102,3 95,1 91,3
3733 Monitoring půdy a  podzemní vody 9 600,00
3741 Ochrana druhů a  s tanoviš ť 840 127,51 981 679,35 1 495 045,93 1 298 785,63 892 273,23 116,8 152,3 86,9 68,7
3742 Chráněné části  přírody 1 538 452,75 1 783 740,63 1 729 156,46 1 964 158,87 2 098 846,87 115,9 96,9 113,6 106,9

3743
Rekultivace půdy v důs ledku těžební a  důlní činnosti , po 
skládkách odpadů apod.

40 624,46 41 985,24 47 210,47 66 499,63 32 992,76 103,3 112,4 140,9 49,6

3744 Protierozní, proti lavinová a  protipožární ochrana 439 067,96 489 299,57 329 925,85 255 301,54 397 072,84 111,4 67,4 77,4 155,5
3745 Péče o vzhled obcí a  veřejnou zeleň 85 091,61 46 387,82 124 097,94 130 121,90 85 898,43 54,5 267,5 104,9 66,0
3749 Ostatní činnosti  k ochraně  přírody a  kra jiny 122 687,26 166 726,21 151 680,61 6 735,71 63 153,57 135,9 91,0 4,4 937,6

3761
Činnost ústředního orgánu s tátní správy v ochraně  
životního prostředí

683 195,35 759 395,95 730 796,65 857 302,53 936 574,90 111,2 96,2 117,3 109,2

3762
Činnost ostatních orgánů s tátní správy v ochraně  
životního prostředí

447 577,40 433 493,90 420 924,05 448 146,63 486 760,15 96,9 97,1 106,5 108,6

3769 Ostatní správa  v ochraně  životního prostředí 278 617,40 371 219,85 320 191,54 4 056 239,43 369 709,90 133,2 86,3 1 266,8 9,1
3780 Výzkum životního prostředí 257 579,47 268 634,93 287 474,69 301 529,08 307 808,39 104,3 107,0 104,9 102,1
3791 Mezinárodní spolupráce v životním prostředí 258 895,19 248 818,61 208 632,66 129 762,27 215 625,65 96,1 83,8 62,2 166,2
3792 Ekologická  výchova a  osvěta 9 436,90 6 250,38 8 359,64 9 836,64 10 418,73 66,2 133,7 117,7 105,9
3799 Ostatní ekologické zá leži tosti 327 380,73 382 990,24 458 093,77 7 483 544,22 9 959 662,66 117,0 119,6 1 633,6 133,1

5261
Státní správa  v oblasti  hospodářských opatření pro 
krizové s tavy a  v oblasti  kri zového řízení

3 000,00 3 000,00 4 000,00 2 032,80 810,70 100,0 133,3 50,8 39,9

5519 Ostatní zá leži tosti  požární ochrany 19 047,10 18 850,00 99,0
6222 Rozvojová  zahraniční pomoc 4 641,12 8 780,55 11 628,78 11 118,16 18 860,10 189,2 132,4 95,6 169,6

Zdroj: IISSP

Kontrolova l : Radka Pokorná, 267 12 20 98, Radka.Pokorna@mzp.cz
(jméno a  příjmení, telefon, emai l )



382

Výdaje na podporu výzkumu, vývoje a inovací (tis. Kč) Tabulka č. 4
kapitola: 315 Ministerstvo životního prostředí vygenerováno: 01.02.2024

období: 12.2023

běžné kapitá lové běžné kapitá lové běžné kapitá lové běžné kapitá lové běžné kapitá lové
výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje

1. Výdaje financované z národních zdrojů celkem 285 266,04 20 700,00 305 966,04 292 655,26 22 500,00 315 155,26 285 308,39 22 500,00 307 808,39 5 007,99 1 800,00 6 807,99 100,6 97,7
1.a . Insti tucionální podpora  celkem 275 454,36 20 700,00 296 154,36 275 542,17 22 500,00 298 042,17 275 361,86 22 500,00 297 861,86 45,00 1 800,00 1 845,00 100,6 99,9
1.b. Účelová  podpora  celkem 9 811,68 9 811,68 17 113,09 17 113,09 9 946,53 9 946,53 4 962,99 4 962,99 101,4 58,1

2. Výdaje na zahraniční programy celkem (národní + zahraniční zdroje)
2.a . z národních zdrojů
2.b. kryté příjmy ze zahraničních programů
2.1. Výdaje na zahraniční programy celkem (EU)

2.1.a . z národních zdrojů
2.1.b. kryté příjmy ze zahraničních programů
2.2. Výdaje na zahraniční programy celkem (EHP Norsko)

2.2.a . z národních zdrojů
2.2.b. kryté příjmy ze zahraničních programů

3. Výdaje na výzkum, vývoj a inovace celkem (řádek 1. + řádek 2.b) 285 266,04 20 700,00 305 966,04 292 655,26 22 500,00 315 155,26 285 308,39 22 500,00 307 808,39 5 007,99 1 800,00 6 807,99 100,6 97,7
3.a z národních zdrojů 285 266,04 20 700,00 305 966,04 292 655,26 22 500,00 315 155,26 285 308,39 22 500,00 307 808,39 5 007,99 1 800,00 6 807,99 100,6 97,7
3.b kryté příjmy ze zahraničních programů

běžné kapitá lové běžné kapitá lové celkem běžné kapitá lové
výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje

1. Insti tucionální podpora 2 083,33 2 083,33 195,52 195,52 375,83 375,83
1.1. z toho spolufinancování z národních zdrojů
2. Účelová  podpora 7 438,24 7 438,24 7 166,56 7 166,56

2.1. z toho spolufinancování z národních zdrojů
3. Kryté příjmy ze zahraničních programů 

1.+2.+3. Celkem stav nároků z nespotřebovaných výdajů 9 521,57 9 521,57 195,52 195,52 7 542,39 7 542,39
Zdroj: IISSP

Kontrolova l : Radka Pokorná, 267 12 20 98, Radka.Pokorna@mzp.cz

(jméno a  příjmení, telefon, emai l )

k  31.12.2023Stav nároků z nespotřebovaných výdajů na  podporu výzkumu, 
vývoje a  inovací 

Stav nároků z nespotřebovaných výdajů
k 1. 1. 2024

celkem celkem

C. Výdaje na podporu výzkumu, vývoje a inovací celkem 

řádek

Stav nároků z nespotřebovaných výdajů

řádek

Rozpočet po změnách Konečný rozpočet Skutečnost

Stav nároků z nespotřebovaných výdajů
k 1. 1. 2023

Plnění k 
rozpočtu 

po 
změnách 

(%)
A. Výdaje financované z národních zdrojů (včetně národní části spolufinancování)

B. Výdaje na zahraniční programy celkem (národní + zahraniční zdroje)

Plnění ke 
konečném
u rozpočtu 

(%)

k  31.12.2023 k  31.12.2023 k  31.12.2023
 z toho 

celkem celkem celkem

nároky z nespotřebovaných výdajů

celkem

z toho 
z rezervního fondu

celkem



383

Tabulka č. 5
kapitola: 315 Ministerstvo životního prostředí vygenerováno: 01.02.2024

období: 12.2023

schválený po změnách konečný schválený po změnách konečný schválený po změnách konečný

11503
Rozvoj a  obnova MTZ systému řízení resortu 
MŽP - od. r. 2018

181 960,38 149 584,75 392 118,70 234 195,04 156,6 59,7 63 039,62 95 681,25 157 324,15 101 996,78 106,6 64,8 245 000,00 245 266,00 549 442,84 336 191,83 137,1 61,2

11517
Podpora  obnovy při rozených funkcí kra jiny - od 
r. 2019

1 646,60 1 764,69 6 423,72 6 127,72 347,2 95,4 23 353,40 23 235,31 35 470,91 30 463,80 131,1 85,9 25 000,00 25 000,00 41 894,63 36 591,51 146,4 87,3

11528 Nová zelená úsporám 3 636 645,97 2 130 064,86 2 932 620,22 1 100 384,81 51,7 37,5 13 649,10 13 954,07 154 343,05 139 021,62 996,3 90,1 3 650 295,07 2 144 018,93 3 086 963,27 1 239 406,43 57,8 40,1

11531 Operační program životní prostředí 2014-2020 6 684 549,69 5 875 557,63 6 716 280,28 4 854 056,81 82,6 72,3 28 801,17 830 944,39 1 157 294,73 1 096 293,16 131,9 94,7 6 713 350,87 6 706 502,02 7 873 575,01 5 950 349,97 88,7 75,6

11532
Podpora  účasti  resortních organizací v 
projektech

6 000,00 11 760,74 8 068,08 68,6 9 738,34 9 738,34 100,0 6 000,00 21 499,08 17 806,41 82,8

11533
Podpora  financování Národního programu 
Životní prostředí

693 691,47 693 691,47 100,0 693 691,47 693 691,47 100,0

11534
Národní plán obnovy - Podpora  obnovy 
při rozených funkcí kra jiny v letech 2022 - 2025

16 910,02 77 096,33 6 624,97 39,2 8,6 66 705,00 217 129,24 329 406,85 34 442,54 15,9 10,5 66 705,00 234 039,27 406 503,17 41 067,51 17,5 10,1

11535
Podpora  účasti  resortních organizací v 
projektech II  (PUROP II)

62 708,01 74 808,01 36 842,80 58,8 49,2 140,84 140,84 62 848,85 74 948,85 36 842,80 58,6 49,2

Z1501 Program péče o kra jinu - AOPK 52 000,00 54 365,46 53 958,91 103,8 99,3 52 000,00 54 365,46 53 958,91 103,8 99,3

Z1502
Národní plán obnovy - komponenty 2.4. a  2.5. - 
Nová zelená úsporám

8 959 420,97 8 959 420,97 8 959 420,97 100,0 100,0 8 959 420,97 8 959 420,97 8 959 420,97 100,0 100,0

Z1503
Operační program Životní prostředí 2021#2027 - 
CF 2021+ MŽP

1 777 658,28 4 997 886,53 6 144 534,42 4 774 248,67 95,5 77,7 30 000,00 322 214,85 409 825,11 379 825,11 117,9 92,7 1 807 658,28 5 320 101,38 6 554 359,52 5 154 073,78 96,9 78,6

Z1504
Operační program Životní prostředí 2021#2027 - 
ERDF 2021+ MŽP

208 000,00 28 000,00 36 000,00 208 000,00 28 000,00 36 000,00

Z1506
Program na podporu projektů nestátních 
neziskových organizací

20 500,00 20 500,00 20 500,00 20 500,00 100,0 100,0 20 500,00 20 500,00 20 500,00 20 500,00 100,0 100,0

Z1507
Operační program životní prostředí - 2021#2027 
- AOPK ČR

64 540,11 10 914,46 16,9 385 459,89 12 739,31 3,3 450 000,00 23 653,77 5,3

Z1508
Operační program Spravedl ivá  transformace 
2021#2027

1 811 000,00 1 811 000,00 2 742 768,22 598 668,22 33,1 21,8 69 000,00 69 000,00 194 831,78 125 831,78 182,4 64,6 1 880 000,00 1 880 000,00 2 937 600,00 724 500,00 38,5 24,7

Z1509 Příspěvek zoologickým zahradám 20 000,00 19 200,00 19 200,00 19 200,00 100,0 100,0 20 000,00 19 200,00 19 200,00 19 200,00 100,0 100,0

Z1512
Národní plán obnovy - komponenta  2.9. - 
Podpora  obnovy při rozených funkcí kra jiny - 
AOPK ČR

369,04 7 494,50 3 279,81 888,7 43,8 139 848,36 262 951,86 62 630,55 44,8 23,8 140 217,40 270 446,35 65 910,36 47,0 24,4

Z1513
Insti tucionální podpora  výzkumných 
organizací

20 700,00 22 500,00 22 500,00 108,7 100,0 295 741,36 275 041,36 275 041,36 275 041,36 100,0 100,0 295 741,36 295 741,36 297 541,36 297 541,36 100,6 100,0

Z1514 KP LIFE 62 928,03 61 824,98 153 314,68 60 174,51 97,3 39,2 62 928,03 61 824,98 153 314,68 60 174,51 97,3 39,2

Z1515
Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-
A ČR - Rk 2014+

2 000,00 232,05 232,05 100,0 2 000,00 232,05 232,05 100,0

Z1516
Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-
A ČR - Pl  2014+

1 000,00 1 000,00

Z1517
Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-
A ČR - Bv 2014+

8 500,00 686,58 686,58 100,0 8 500,00 686,58 686,58 100,0

Z1518 Program péče o kra jinu - MŽP 200 000,00 134,38 134,38 200 000,00 134,38 134,38
Z1519 Operační program Zaměs tnanost 2 664,50 8 121,65 8 121,65 100,0 2 664,50 8 121,65 8 121,65 100,0
Z1520  OP Nadnárodní spolupráce Danube 2014+ 600,00 600,00

Z1521
OP Nadnárodní spolupráce Centra l  Europe 
2014+

4 141,77 10 541,12 9 621,35 91,3 4 141,77 10 541,12 9 621,35 91,3

Z1522
Národní plán obnovy - Národní program 
Životní prostředí

720 000,00 435 000,00 435 000,00 435 000,00 100,0 100,0 220 000,00 220 000,00 203 000,00 92,3 92,3 720 000,00 655 000,00 655 000,00 638 000,00 97,4 97,4

Z1523
Národní plán obnovy - komponenta  2.9. - 
Podpora  obnovy při rozených funkcí kra jiny - 
MŽP

48 950,00 655,00 655,00 48 950,00 655,00 655,00

Z1524
Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-
A ČR - Ss  2014+

2 900,00 2 900,00

Celkem 15 027 460,92 24 488 966,50 29 317 057,68 21 744 023,83 88,8 74,2 964 473,97 2 361 504,03 3 859 579,77 2 643 519,39 111,9 68,5 15 991 934,89 26 850 470,53 33 176 637,44 24 387 543,22 90,8 73,5
Zdroj: IISSP

Kontrolova l : Radka Pokorná, 267 12 20 98,  Radka.Pokorna@mzp.cz, Radka Janáková, 267 12 28 52, Radka.Janakova@mzp.cz
(jméno a  příjmení, telefon, emai l )

Výdaje v programovém třídění rozpočtové skladby (tis. Kč)

Skutečnost Plnění k 
RpZ (%)

Plnění ke 
KR (%)

Rozpočet
Skutečnost

Identi fikační 
čís lo 

programu
Název programu

Kapitá lové výdaje programu Běžné výdaje programu Celkové výdaje programu

Rozpočet
Skutečnost Plnění k 

RpZ (%)
Plnění ke 

KR (%)
Rozpočet Plnění ke 

KR (%)
Plnění k 
RpZ (%)



384

Příjmy na programy/projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské unie nebo finančních mechanismů (tis. Kč) Tabulka č. 6
kapitola: 315 Ministerstvo životního prostředí vygenerováno: 01.02.2024
období: 12.2023

z toho:

schválený po změnách mimorozpočtové zdroje

kód (5ti  mís tný) název včetně  ana lytiky 1 2 3 4 5=3:2
04703 KP Li fe+ 40 340,81 40 340,81 28 101,58 28 101,58 69,7
04800 Twinning out 5 734,67 5 734,67
06005 Program švýcarsko-české spolupráce 2 331,69
10400 OP Zaměs tnanost 2014+ 4 118,28 2 024,10 19 618,90 969,3
10601 OP Životní prostředí - ERDF2014+ 2 000 000,00 2 000 000,00 1 915 966,40 95,8
10602 OP Životní prostředí - CF 2014+ 5 000 000,00 4 940 646,83 4 436 284,91 89,8
10700 Integrovaný regionální operační program 2014+ 26 082,96
11004 Programy přeshraniční spolupráce INTERREG V-A ČR-Bv 2014+ 3 500,00
11005 Programy přeshraniční spolupráce INTERREG V-A ČR-Ss  2014+ 1 500,00
11101 OP nadnárodní spolupráce Centra l  Europe 2014+ 2 029,95 2 029,95 11 662,21 574,5
12000 Jiné EU 2014+ 37,11 37,11
14000 OP Spravedl ivá  transformace 1 900 000,00 1 900 000,00 540 000,00 28,4
14700 OP Životní prostředí - ERDF 2021+ 200 000,00 200 000,00
14800 OP Životní prostředí - CF 2021+ 1 800 000,00 5 259 073,17 1 967 296,59 37,4
14900 Integrovaný regionální operační program 2021+ 979,99 4 259,99
17011 NPO - grant Digi tá lní s lužby občanům a fi rmám 6 000,00 6 000,00
17022 NPO Snižování spotřeby energie ve veřejném sektoru 2 981 000,00
17024 NPO Či s tá  mobi l i ta 220 000,00 269 000,00 207 960,00 77,3
17025 NPO Renovace budov a  ochrana ovzduš í 8 845 420,97 10 889 876,03 123,1
17027 NPO Cirkulární ekonomika, recyklace a  průmyslová  voda 500 000,00 500 000,00 100 000,00 20,0
17029 NPO Podpora  biodiverzi ty a  boj se suchem 270 079,04 722 017,99 267,3
17041 NPO Systémová podpora  veřejných investic 11 016,82
17044 NPO Zvýšení efektivi ty výkonu veřejné správy 224,78

17077
NPO Zjednodušení povolovacích řízení v oblasti  životního prostředí a  
vymezení oblastí pro rozvoj obnovi telných zdrojů energie 
(REPowerEU)

12 518,84

18200 Mechanismus  civi lní ochrany EU 10 162,49 10 162,49
11 678 469,03 24 262 635,29 23 861 801,86 44 035,86 98,3

Příjmy z rozpočtu EU na realizaci společné zemědělské politiky
0,00 331,69 0,0

Zdroj: IISSP

Kontrolova l : Radka Pokorná, 267 12 20 98, Radka.Pokorna@mzp.cz

(jméno a  příjmení, telefon, emai l )

Příjmy z rozpočtu EU bez společné zemědělské politiky 

Příjmy z finančních mechanismů 

Nástroj včetně  ana lytiky
Státní rozpočet

Skutečnost % plnění



385

Výdaje na programy/projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské unie nebo finančních mechanismů (tis. Kč) Tabulka č. 7
kapitola: 315 Ministerstvo životního prostředí vygenerováno: 01.02.2024

období: 12.2023

podíl  SR
kryto příjmem 

z rozpočtu 
EU/FM

celkem podíl  SR
kryto příjmem 

z rozpočtu 
EU/FM

celkem podíl  SR
kryto příjmem 

z rozpočtu 
EU/FM

celkem podíl  SR
kryto příjmem 

z rozpočtu 
EU/FM

celkem podíl  SR
kryto příjmem 

z rozpočtu 
EU/FM

celkem podíl  SR
kryto příjmem 

z rozpočtu 
EU/FM

celkem

kód (5ti  mís tný) název včetně  ana lytiky 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13=10:4 14=11:5 15=12:6 16=10:7 17=11:8 18=12:9
04703 KP Li fe+ 64 025,80 40 340,81 104 366,61 64 025,80 40 340,81 104 366,61 225 519,17 293 459,38 518 978,55 61 679,01 63 195,17 124 874,18 96,3 156,7 119,6 27,3 21,5 24,1
04800 Twinning out 5 734,67 5 734,67 5 732,68 5 732,68 100,0 100,0
06005 Program švýcarsko-české spolupráce 2 331,69 331,69 290,82 290,82 6,08 6,08 1,8 1,8 2,1 2,1
10400 OP Zaměs tnanost 2014+ 974,68 4 118,28 5 092,95 478,90 2 024,10 2 502,99 5 080,59 21 482,82 26 563,42 4 255,32 17 979,28 22 234,60 888,6 888,3 888,3 83,8 83,7 83,7
10601 OP Životní prostředí - ERDF2014+ 2 000 000,00 2 000 000,00 2 237 744,47 2 237 744,47 54 036,61 2 929 777,21 2 983 813,82 29 238,07 2 343 407,61 2 372 645,68 104,7 106,0 54,1 80,0 79,5
10602 OP Životní prostředí - CF 2014+ 20 000,00 5 000 000,00 5 020 000,00 31 405,44 4 592 339,13 4 623 744,57 80 975,13 5 090 746,02 5 171 721,15 24 001,02 3 747 862,62 3 771 863,64 76,4 81,6 81,6 29,6 73,6 72,9

10700 Integrovaný regionální operační program 2014+ 7 520,31 4,25 7 524,56 7 520,31 4,25 7 524,56 100,0 100,0 100,0

11001
Programy přeshraniční spolupráce INTERREG V-A 
ČR-Pl  2014+

1 000,00 1 000,00 5 691,66 1 000,00 6 691,66 0,13 0,13 0,0 0,0

11002
Programy přeshraniční spolupráce INTERREG V-A 
ČR-Sl  2014+

100,00 100,00 1 500,00 1 000,00 2 500,00 2,45 2,45 0,2 0,1

11003
Programy přeshraniční spolupráce INTERREG V-A 
ČR-Rk 2014+

2 000,00 2 000,00 11 673,96 10 092,38 21 766,35 232,05 232,05 2,0 1,1

11004
Programy přeshraniční spolupráce INTERREG V-A 
ČR-Bv 2014+

5 000,00 3 500,00 8 500,00 15 794,34 31 673,42 47 467,76 688,36 688,36 4,4 1,5

11005
Programy přeshraniční spolupráce INTERREG V-A 
ČR-Ss  2014+

1 400,00 1 500,00 2 900,00 7 874,20 14 399,12 22 273,31

11101 OP nadnárodní spolupráce Centra l  Europe 2014+ 4 500,00 2 029,95 6 529,95 358,23 2 029,95 2 388,18 6 208,21 36 573,76 42 781,97 397,08 10 409,00 10 806,08 110,8 512,8 452,5 6,4 28,5 25,3

11102 OP nadnárodní spolupráce Danube 2014+ 600,00 600,00 4 050,81 14 107,39 18 158,20
12000 Jiné EU 2014+ 37,11 37,11 37,11 37,11 100,0 100,0
14000 OP Spravedl ivá  transformace 49 000,00 1 900 000,00 1 949 000,00 49 000,00 1 900 000,00 1 949 000,00 56 600,00 2 950 000,00 3 006 600,00 395,47 725 422,42 725 817,89 0,8 38,2 37,2 0,7 24,6 24,1
14700 OP Životní prostředí - ERDF 2021+ 8 000,00 200 000,00 208 000,00 8 000,00 20 000,00 28 000,00 16 000,00 20 000,00 36 000,00
14800 OP Životní prostředí - CF 2021+ 32 000,00 1 800 000,00 1 832 000,00 33 630,70 5 544 764,88 5 578 395,59 35 596,91 7 223 717,68 7 259 314,59 1 447,17 5 239 158,68 5 240 605,85 4,3 94,5 93,9 4,1 72,5 72,2

14900 Integrovaný regionální operační program 2021+ 420,00 979,99 1 399,99 6 992,38 9 131,51 16 123,89 6 834,67 8 763,53 15 598,20 126,63 295,44 422,06 1,8 3,2 2,6 1,9 3,4 2,7

17011 NPO - grant Digi tá lní s lužby občanům a fi rmám 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 18 100,00 18 100,00

17024 NPO Či s tá  mobi l i ta 220 000,00 220 000,00 269 000,00 269 000,00 269 000,00 269 000,00 269 000,00 269 000,00 100,0 100,0 100,0 100,0
17025 NPO Renovace budov a  ochrana ovzduš í 8 845 420,97 8 845 420,97 8 845 420,97 8 845 420,97 8 845 420,97 8 845 420,97 100,0 100,0 100,0 100,0

17026
NPO Ochrana přírody a  adaptace na  změnu 
kl imatu

32 350,14 32 350,14 32 350,14 32 350,14 32 350,14 32 350,14 100,0 100,0 100,0 100,0

17027
NPO Cirkulární ekonomika, recyklace a  
průmyslová  voda

500 000,00 500 000,00 247 649,86 247 649,86 247 649,86 247 649,86 247 649,86 247 649,86 100,0 100,0 100,0 100,0

17029 NPO Podpora  biodiverzi ty a  boj se suchem 115 655,00 115 655,00 112 577,40 270 079,04 382 656,44 144 866,54 540 482,76 685 349,30 5 936,92 107 071,30 113 008,22 5,3 39,6 29,5 4,1 19,8 16,5
17041 NPO Systémová podpora  veřejných investic 10 000,00 11 016,82 21 016,82 10 000,00 11 016,82 21 016,82 7 290,93 7 290,93 66,2 34,7 66,2 34,7
17044 NPO Zvýšení efektivi ty výkonu veřejné správy 224,78 224,78 224,78 224,78 207,93 207,93 92,5 92,5 92,5 92,5

17073
SR - NPO Komplexní reforma poradenství 
týka jícího se renovační vlny v ČR (REPowerEU)

220 000,00 220 000,00 220 000,00 220 000,00 203 000,00 203 000,00 92,3 92,3 92,3 92,3

17077
NPO Zjednodušení povolovacích řízení v oblasti  
životního prostředí a  vymezení oblastí pro rozvoj 
obnovi telných zdrojů energie (REPowerEU)

262,50 12 518,84 12 781,34 262,50 10 575,81 10 838,31 7 999,70 7 999,70 63,9 62,6 75,6 73,8

18200 Mechanismus  civi lní ochrany EU 10 162,49 10 162,49 10 162,49 10 162,49 100,0 100,0
304 675,47 11 678 469,03 11 983 144,50 316 731,35 24 262 635,29 24 579 366,64 696 085,61 28 857 552,38 29 553 638,00 135 919,99 21 883 657,56 22 019 577,56 42,9 90,2 89,6 19,5 75,8 74,5

Běžné výdaje 260 675,47 515 261,05 775 936,53 246 141,10 2 131 558,37 2 377 699,47 537 076,20 3 684 496,55 4 221 572,75 120 201,33 2 205 922,65 2 326 123,98 48,8 103,5 97,8 22,4 59,9 55,1
Kapitá lové výdaje 44 000,00 11 163 207,97 11 207 207,97 70 590,25 22 131 076,92 22 201 667,16 159 009,42 25 173 055,83 25 332 065,25 15 718,66 19 677 734,92 19 693 453,58 22,3 88,9 88,7 9,9 78,2 77,7

Výdaje na společnou zemědělskou politiku
Běžné výdaje
Kapitá lové výdaje

331,69 331,69 290,82 290,82 6,08 6,08 1,8 1,8 2,1 2,1
Běžné výdaje 331,69 331,69 290,82 290,82 6,08 6,08 1,8 1,8 2,1 2,1
Kapitá lové výdaje

Zdroj: IISSP

Výdaje spolufinancované z rozpočtu EU bez společné zemědělské politiky

Výdaje spolufinancované z finančních mechanismů

schválený po změnách konečný
% plnění ke konečnému rozpočtu

Nástroj včetně  ana lytiky

Státní rozpočet
Skutečnost % plnění k rozpočtu po změnách



386

podíl  SR
kryto příjmem 

z rozpočtu 
EU/FM

celkem podíl  SR
kryto příjmem 

z rozpočtu 
EU/FM

celkem podíl  SR
kryto příjmem 

z rozpočtu 
EU/FM

celkem

kód (5ti  mís tný) název včetně  ana lytiky 19 20 21 22 23 24 25 26 27
04703 KP Li fe+ 163 361,30 233 987,46 397 348,76 53 837,41 17 697,95 71 535,35 165 340,65 237 893,39 403 234,04
04800 Twinning out 190,00 190,00 191,99 191,99
06003 FM EHP/Norsko 2 8 140,66 8 991,59 17 132,25 8 140,66 8 991,59 17 132,25
06004 EHP/Norsko 3 7 050,00 21 400,00 28 450,00 7 050,00 21 361,00 28 411,00
06005 Program švýcarsko-české spolupráce 2 6,08 6,08 284,74 284,74
10300 OP Výzkum,vývoj a  vzdě lávání 2014+ 1 250,00 23 500,00 24 750,00 1 250,00 23 500,00 24 750,00
10400 OP Zaměs tnanost 2014+ 9 924,95 43 629,67 53 554,61 3 819,18 16 136,51 19 955,69 6 129,44 27 593,72 33 723,16
10601 OP Životní prostředí - ERDF2014+ 57 985,44 805 885,58 863 871,02 29 238,07 643 454,18 672 692,25 28 747,37 948 741,06 977 488,43
10602 OP Životní prostředí - CF 2014+ 97 042,22 2 012 555,70 2 109 597,91 8 131,04 415 266,05 423 397,08 103 888,90 2 603 964,96 2 707 853,86

10700 Integrovaný regionální operační program 2014+ 7 883,10 148 661,98 156 545,08 7 520,31 4,25 7 524,56 362,79 148 657,73 149 020,52

10905 OP Technická  pomoc - Ostatní 2014+ 1 325,35 6 411,81 7 737,16 1 325,35 6 411,81 7 737,16

11001
Programy přeshraniční spolupráce INTERREG V-A 
ČR-Pl  2014+

5 691,66 1 000,00 6 691,66 0,13 0,13 5 691,53 1 000,00 6 691,53

11002
Programy přeshraniční spolupráce INTERREG V-A 
ČR-Sl  2014+

1 500,00 1 000,00 2 500,00 2,45 2,45 1 497,56 1 000,00 2 497,56

11003
Programy přeshraniční spolupráce INTERREG V-A 
ČR-Rk 2014+

11 828,93 10 974,31 22 803,24 232,05 232,05 11 596,89 10 974,31 22 571,20

11004
Programy přeshraniční spolupráce INTERREG V-A 
ČR-Bv 2014+

15 867,98 32 092,95 47 960,93 688,36 688,36 15 179,61 32 092,95 47 272,57

11005
Programy přeshraniční spolupráce INTERREG V-A 
ČR-Ss  2014+

7 874,20 14 399,12 22 273,31 7 874,20 14 399,12 22 273,31

11101 OP nadnárodní spolupráce Centra l  Europe 2014+ 6 063,98 35 617,10 41 681,08 189,28 9 517,39 9 706,68 5 889,33 26 694,89 32 584,22

11102 OP nadnárodní spolupráce Danube 2014+ 4 098,01 14 376,55 18 474,55 4 098,01 14 376,55 18 474,55
11200 OP meziregionální spolupráce 2014+ 600,00 600,00 600,00 600,00
12104 KP Horizont 2020 2014+ 910,00 910,00 910,00 910,00
14000 OP Spravedl ivá  transformace 10 000,00 1 100 000,00 1 110 000,00 724 500,00 724 500,00 58 604,53 2 274 577,58 2 333 182,11
14700 OP Životní prostředí - ERDF 2021+ 8 000,00 20 000,00 28 000,00 16 000,00 20 000,00 36 000,00
14800 OP Životní prostředí - CF 2021+ 2 000,00 1 662 258,15 1 664 258,15 1 254 681,17 1 254 681,17 34 149,74 1 984 559,00 2 018 708,74

14900 Integrovaný regionální operační program 2021+ 6 708,04 8 468,10 15 176,14

17011 NPO - grant Digi tá lní s lužby občanům a fi rmám 12 100,00 12 100,00 18 100,00 18 100,00

17029 NPO Podpora  biodiverzi ty a  boj se suchem 32 190,78 273 002,08 305 192,86 3 943,52 73 500,03 77 443,55 138 929,62 435 911,46 574 841,08
17041 NPO Systémová podpora  veřejných investic 10 000,00 3 725,90 13 725,90

Nástroj včetně  ana lytiky

Nároky z nespotřebovaných výdajů

s tav k 1. 1. 2023 skutečné čerpání k  31.12. s tav k 1. 1. 2024



387

17044 NPO Zvýšení efektivi ty výkonu veřejné správy 16,86 16,86

17073
SR - NPO Komplexní reforma poradenství 
týka jícího se renovační vlny v ČR (REPowerEU)

17 000,00 17 000,00

17077
NPO Zjednodušení povolovacích řízení v oblasti  
životního prostředí a  vymezení oblastí pro rozvoj 
obnovi telných zdrojů energie (REPowerEU)

262,50 2 576,11 2 838,61

445 397,89 6 451 642,45 6 897 040,34 107 601,79 3 154 757,54 3 262 359,33 625 036,05 8 862 427,47 9 487 463,52
Běžné výdaje 351 032,73 1 695 512,08 2 046 544,81 92 453,79 657 690,83 750 144,61 462 448,61 1 908 953,79 2 371 402,40
Kapitá lové výdaje 94 365,16 4 756 130,38 4 850 495,53 15 148,00 2 497 066,71 2 512 214,71 162 587,43 6 953 473,68 7 116 061,11

Výdaje na společnou zemědělskou politiku
Běžné výdaje
Kapitá lové výdaje

15 190,66 30 391,59 45 582,25 6,08 6,08 15 190,66 30 637,32 45 827,98
Běžné výdaje 15 190,66 30 391,59 45 582,25 6,08 6,08 15 190,66 30 637,32 45 827,98
Kapitá lové výdaje

Zdroj: IISSP

Kontrolova l : Radka Janáková, 267 12 28 52

(jméno a  příjmení, telefon, emai l )

Výdaje spolufinancované z rozpočtu EU bez společné zemědělské politiky

Výdaje spolufinancované z finančních mechanismů



388

Kapitola: 315 - Ministerstvo životního prostředí

v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč
a 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Organizační složky státu celkem 1 017 353 989 56 107 859 961 246 130 1 757 45 586 1 034 481 301 32 462 724 1 002 018 577 1 918 43 538 1 117 089 390 48 520 035 1 068 569 355 1 961 45 400 37 044 632 54 635 606 5 0 25 405 029
v tom:

a) Státní správa celkem 1 017 353 989 56 107 859 961 246 130 1 757 45 586 1 034 481 301 32 462 724 1 002 018 577 1 918 43 538 1 117 089 390 48 520 035 1 068 569 355 1 961 45 400 37 044 632 54 635 606 5 0 25 405 029
v tom :

I. Ústřední orgán státní správy   427 997 169 28 782 229 399 214 940 575 57 899 413 115 317 11 670 986 401 444 331 623 53 724 469 444 132 24 406 148 445 037 984 647 57 330 11 074 499 9 296 192 0 8 103 181
z toho:     rozpočtová položka 5011 68 171 347 115 49 594 66 616 569 134 41 431 76 103 920 142 44 571 8 160 105 2 406 585
              rozpočtová položka 5013 331 043 593 460 59 966 334 827 762 489 57 095 368 934 064 505 60 927 1 136 087 5 696 596
              rozpočtová položka 5022 1 742 500 2 343 600 2 343 600
II. Organizační složky státu - státní správa celkem 589 356 820 27 325 630 562 031 190 1 183 39 604 621 365 984 20 791 738 600 574 246 1 295 38 640 647 645 258 24 113 887 623 531 371 1 314 39 529 25 970 133 45 339 414 5 0 17 301 848
v tom:

- Česká inspekce životního prostředí 258 258 249 2 403 210 255 855 039 528 40 390 275 411 159 3 035 955 272 375 204 571 39 751 274 962 335 3 035 955 271 926 380 570 39 755 2 789 080 18 101 163 0 7 577 130
z toho:     rozpočtová položka 5011 35 710 894 89 33 456 37 853 041 93 33 918 36 149 533 94 32 047 5 956 330 569 540
              rozpočtová položka 5013 220 144 145 439 41 795 234 522 163 478 40 886 235 776 847 476 41 277 12 144 833 7 007 590
- Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 331 098 571 24 922 420 306 176 151 655 38 971 345 954 825 17 755 783 328 199 042 724 37 765 372 682 923 21 077 932 351 604 991 744 39 356 23 181 053 27 238 251 5 9 724 718
z toho:     rozpočtová položka 5011 53 205 880 129 34 478 66 051 026 160 34 501 78 007 336 188 34 488 12 215 142 3,03 2 448 379
              rozpočtová položka 5013 252 970 271 526 40 069 262 148 016 565 38 687 273 597 655 556 41 007 15 023 109 2,25 7 276 339

Příspěvkové organizace celkem 942 665 987 34 589 032 908 076 955 1 713 44 166 840 739 943 21 733 898 819 006 045 1 690 40 396 877 032 364 33 899 930 843 132 434 1 713 41 020 9 418 291 136 514 814 71 0 0
z toho:     Platy zaměstnanců v prac. poměru vyjma zaměstnanců na služeb. místech 908 076 955 1 713 44 166 819 006 045 1 690 40 396 843 132 434 1 713 41 020 136 514 814 71 0

Organizační složky státu a příspěvkové organizace celkem 1 960 019 976 90 696 891 1 869 323 085 3 471 44 885 1 875 221 244 54 196 622 1 821 024 622 3 607 42 067 1 994 121 754 82 419 965 1 911 701 789 3 674 43 358 46 462 923 191 150 420 76 0 25 405 029

Vypracoval: Radka Pokorná, 267 12 20 98, Radka.Pokorna@mzp.cz Datum:

Ostatní platby za 
provedenou práci (OON)

Prostředky na platy Ostatní platby za 
provedenou práci (OON)

Prostředky na platy 
Průměrný 

plat

Prostředky na platy a 
ostatní platby za 

provedenou práci (mzdové 
náklady)

Průměrný 
plat

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)
Prostředky na platy 

Skutečnost za rok 2022 Schválený rozpočet na rok 2023

Prostředky na platy a 
ostatní platby za 

provedenou práci (mzdové 
náklady)

z toho:
Průměrný 

evidenční počet 
zaměstnanců 
přepočtený

Průměrný 
plat

Prostředky na platy a 
ostatní platby za 

provedenou práci (mzdové 
náklady)

z toho:
Úvazky 

zaměstnanců v 
celoročním 
vyjádření

Rozbor zaměstnanosti a čerpání prostředků na platy, ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní náklady za rok 2023

Rozpočet 2023 po změnách podle § 23 odst. 1 písm. a)
Změny rozpočtu 2023 podle § 23 odst. 1 

písm. b) 

Změny rozpočtu 2023 podle § 
23 odst. 1 písm. c) a podle § 

25a

z toho: Přepočtené 
úvazky 

zaměstnanců v 
celoročním 
vyjádření

Prostředky na platy 

Přepočtené 
úvazky 

zaměstnanců v 
celoročním 
vyjádření

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)
Prostředky na platy 



389

Tabulka  č. 8

v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33

1 183 364 599 85 564 667 1 097 799 932 1 967 46 517 1 098 120 583 51 533 905 1 046 586 678 1 778 49 053 28 767 196 45 160 966 0 0 0 0 0 5 122 130 5 0 0 0

1 183 364 599 85 564 667 1 097 799 932 1 967 46 517 1 098 120 583 51 533 905 1 046 586 678 1 778 49 053 28 767 196 45 160 966 0 0 0 0 0 5 122 130 5 0 0 0

481 711 642 35 480 647 446 230 995 647 57 483 455 268 345 22 755 745 432 512 600 584,98 61 614 5 616 367 7 643 109 0 0 0 0 0 0 0
81 857 440 142 47 940 75 844 041 117 54 048 6 696 191

364 373 555 505 60 174 356 668 559 468 63 504 946 918
2 343 600 1 896 300

701 652 956 50 084 020 651 568 937 1 320 41 142 642 852 238 28 778 160 614 074 078 1 193 42 894 23 150 829 37 517 857 0 0 0 0 0 5 122 130 5 0 0 0

288 275 448 5 825 035 282 450 413 570 41 294 282 282 146 5 294 896 276 987 250 531 43 443 2 789 080 18 101 163 0 0 0 0 0 0 0
41 536 323 94 36 823 39 267 217 90 36 202 5 956 330

240 914 090 476 42 177 237 720 033 441 44 928 12 144 833
413 377 508 44 258 985 369 118 524 750 41 026 360 570 092 23 483 264 337 086 828 662 42 453 20 361 749 19 416 694 0 0 0 5 122 130 5 0 0

87 774 099 192 38 192 65 576 644 145 37 670 9 057 250 1 616 273 3,03
281 344 425 558 41 998 271 510 184 517 43 797 10 359 444 3 505 857 2,25

1 022 965 469 43 318 221 979 647 248 1 784 45 771 994 744 697 42 177 442 952 567 255 1 707 46 501 0 0 8 998 312 101 445 932 58 13 767 453 0 0 0 107 067 689
979 647 248 1 784 45 771 952 567 255 1 707 46 501 101 445 932 58 13 767 453 0,00 107 067 689

2 206 330 068 128 882 888 2 077 447 180 3 750 46 162 2 092 865 280 93 711 347 1 999 153 933 3 485 47 803 28 767 196 45 160 966 0 8 998 312 101 445 932 58 0 18 889 583 5 0 0 0 107 067 689

Průměrný 
plat

Průměrný 
evidenční počet 
zaměstnanců 
přepočtený

Prostředky na platy a ostatní 
platby za provedenou práci 

(mzdové náklady)

z toho:

Konečný rozpočet 2023 Skutečnost za rok 2023
Čerpání nároku na použití úspor z 

minulých let podle § 47 rozpočtových 
pravidel

Čerpání v dalších případech překročení 
povoleného MF a čerpání prostředků na 

podporu vědy a výzkumu
Čerpání mimorozpočtových zdrojů

Čerpání prostředků vyčleněných z limitů 
regulace zaměstnanosti včetně 

souvisejícího počtu zaměstnanců
Zůstatek 

fondu odměn 
k 31.12.2023

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)
Prostředky na platy 

Průměrný 
evidenční počet 
zaměstnanců 
přepočtený

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)

z toho: Přepočtené 
úvazky 

zaměstnanců v 
celoročním 
vyjádření

Prostředky na platy a 
ostatní platby za 

provedenou práci (mzdové 
náklady)

Prostředky na platy 
Průměrný 

evidenční počet 
zaměstnanců 
přepočtený

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)
Prostředky na platy 

Průměrný 
evidenční počet 
zaměstnanců 
přepočtený

Průměrný plat
Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)
Prostředky na platy 

Průměrný 
evidenční počet 
zaměstnanců 
přepočtený

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)
Prostředky na platy Ostatní platby za 

provedenou práci (OON)
Prostředky na platy 



390

Rozbor zaměstnanosti a čerpání prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní náklady zapojených do programů/projektů financovaných a spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie nebo finančních mechanismů

z toho: z toho: z toho:

1 2=(13-
13a)/(4+6)/12 3=13a/5 4 5 6 7 7a 8 9=7+8 10 10a 11 12=10+11 13=7+10 13a=7a+10a 14=8+11 15=13+14

ADMINISTRATIVNÍ PERSONÁLNÍ KAPACITY 
1)

ADMINISTRATIVNÍ personální kapacity OSS celkem x 54 665 17 982 41,25 332,00 65,70 11 143 896,20 895 480,65 411 101,00 11 554 997,20 64 982 843,80 5 074 390,35 2 159 239,00 67 142 082,80 76 126 740,00 5 969 871,00 2 570 340,00 78 697 080,00

A x 56 143 18 648 38,50 305,00 57,76 10 619 062,10 853 167,00 x 10 619 062,10 59 919 895,90 4 834 613,00 x 59 919 895,90 70 538 958,00 5 687 780,00 x 70 538 958,00
B x 41 355 10 448 2,75 27,00 7,94 524 834,10 42 313,65 x 524 834,10 5 062 947,90 239 777,35 x 5 062 947,90 5 587 782,00 282 091,00 x 5 587 782,00
C x x x x x x x x 411 101,00 411 101,00 x x 2 159 239,00 2 159 239,00 x x 2 570 340,00 2 570 340,00

v tom: I. Ústřední orgán státní správy celkem x 57 761 0 18,90 0,00 58,40 8 117 793,00 0,00 411 101,00 8 528 894,00 45 461 877,00 0,00 2 159 239,00 47 621 116,00 53 579 670,00 0,00 2 570 340,00 56 150 010,00

A x 58 405 0 16,50 0,00 55,56 7 657 209,00 0,00 x 7 657 209,00 42 845 987,00 0,00 x 42 845 987,00 50 503 196,00 0,00 x 50 503 196,00
B x 48 914 0 2,40 0,00 2,84 460 584,00 0,00 x 460 584,00 2 615 890,00 0,00 x 2 615 890,00 3 076 474,00 0,00 x 3 076 474,00
C x x x x x x x x 411 101,00 411 101,00 x x 2 159 239,00 2 159 239,00 x x 2 570 340,00 2 570 340,00

v tom program/ projekt; 10602 - TA OPŽP 10602 59 320 0 14,80 0,00 34,65 5 281 611,00 0,00 360 017,00 5 641 628,00 29 922 238,00 0,00 2 040 043,00 31 962 281,00 35 203 849,00 0,00 2 400 060,00 37 603 909,00

A x 59 987 0 12,69 32,93 4 927 678,00 x 4 927 678,00 27 917 325,00 x 27 917 325,00 32 845 003,00 0,00 x 32 845 003,00
B x 51 363 0 2,11 1,72 353 933,00 0,00 x 353 933,00 2 004 913,00 x 2 004 913,00 2 358 846,00 0,00 x 2 358 846,00
C x x x x x x x x 360 017,00 360 017,00 x x 2 040 043,00 2 040 043,00 x x 2 400 060,00 2 400 060,00

v tom program/ projekt; 10602 - JTF 10602 57 420 0 0,00 0,00 17,29 1 787 499,00 0,00 0,00 1 787 499,00 10 127 218,00 0,00 0,00 10 127 218,00 11 914 717,00 0,00 0,00 11 914 717,00

A x 57 822 0 0,00 0,00 16,65 1 733 224,00 x 1 733 224,00 9 819 792,00 x 9 819 792,00 11 553 016,00 0,00 x 11 553 016,00
B x 46 972 0 0,00 0,00 0,64 54 275,00 x 54 275,00 307 426,00 x 307 426,00 361 701,00 0,00 x 361 701,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 0,00 x x 0,00 0,00
v tom program/ projekt OPŽP 21+ 14800 48 597 0 1,34 0,00 2,99 757 496,00 0,00 51 084,00 808 580,00 1 767 092,00 0,00 119 196,00 1 886 288,00 2 524 588,00 0,00 170 280,00 2 694 868,00
A x 49 736 0 1,15 2,83 712 916,00 x 712 916,00 1 663 112,00 x 1 663 112,00 2 376 028,00 0,00 x 2 376 028,00
B x 35 575 0 0,19 0,16 44 580,00 x 44 580,00 103 980,00 x 103 980,00 148 560,00 0,00 x 148 560,00
C x x x x x x x x 51 084,00 51 084,00 x x 119 196,00 119 196,00 x x 170 280,00 170 280,00

v tom program/ projekt JTF 14000 47 572 0 0,00 0,00 1,70 291 187,00 0,00 0,00 291 187,00 679 277,00 0,00 0,00 679 277,00 970 464,00 0,00 0,00 970 464,00

A x 47 942 0 1,64 283 391,00 x 283 391,00 661 090,00 x 661 090,00 944 481,00 0,00 x 944 481,00
B x 37 140 0 0,06 7 796,00 x 7 796,00 18 187,00 x 18 187,00 25 983,00 0,00 x 25 983,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 0,00 x x 0,00 0,00

NPO 4.1.4 TA 17041 54 633 0 2,76 0,00 1,77 0,00 0,00 0,00 0,00 2 966 052,00 0,00 0,00 2 966 052,00 2 966 052,00 0,00 0,00 2 966 052,00

A x 55 809 0 2,66 1,50 x 0,00 2 784 668,00 x 2 784 668,00 2 784 668,00 0,00 x 2 784 668,00
B x 41 276 0 0,10 0,27 x 0,00 181 384,00 x 181 384,00 181 384,00 0,00 x 181 384,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 0,00 x x 0,00 0,00
II. Organizační složky státu - státní správa celkem x 46 591 17 982 22,35 332,00 7,30 3 026 103,20 895 480,65 0,00 3 026 103,20 19 520 966,80 5 074 390,35 0,00 19 520 966,80 22 547 070,00 5 969 871,00 0,00 22 547 070,00
A x 49 408 18 648 22,00 305,00 2,20 2 961 853,10 853 167,00 x 2 961 853,10 17 073 908,90 4 834 613,00 x 17 073 908,90 20 035 762,00 5 687 780,00 x 20 035 762,00
B x 34 086 10 448 0,35 27,00 5,10 64 250,10 42 313,65 x 64 250,10 2 447 057,90 239 777,35 x 2 447 057,90 2 511 308,00 282 091,00 x 2 511 308,00
C x x x x x x x x 0,00 0,00 x x 0,00 0,00 x x 0,00 0,00
v tom: OSS Agentura ochrany přírody a krajiny České 
republiky x 46 591 17 982 22,35 332,00 7,30 3 026 103,20 895 480,65 0,00 3 026 103,20 19 520 966,80 5 074 390,35 0,00 19 520 966,80 22 547 070,00 5 969 871,00 0,00 22 547 070,00

A x 49 408 18 648 22,00 305,00 2,20 2 961 853,10 853 167,00 x 2 961 853,10 17 073 908,90 4 834 613,00 x 17 073 908,90 20 035 762,00 5 687 780,00 x 20 035 762,00
B x 34 086 10 448 0,35 27,00 5,10 64 250,10 42 313,65 x 64 250,10 2 447 057,90 239 777,35 x 2 447 057,90 2 511 308,00 282 091,00 x 2 511 308,00
C x x x x x x x x 0,00 0,00 x x 0,00 0,00 x x 0,00 0,00
10602 - TA OPŽP 10602 49 214 17 982 22,35 332,00 1,70 3 026 103,20 895 480,65 0,00 3 026 103,20 17 146 979,80 5 074 390,35 0,00 17 146 979,80 20 173 083,00 5 969 871,00 0,00 20 173 083,00
A x 49 427 18 648 22,00 305,00 1,70 2 961 853,10 853 167,00 x 2 961 853,10 16 782 908,90 4 834 613,00 x 16 782 908,90 19 744 762,00 5 687 780,00 x 19 744 762,00
B x 34 817 10 448 0,35 27,00 0,00 64 250,10 42 313,65 x 64 250,10 364 070,90 239 777,35 x 364 070,90 428 321,00 282 091,00 x 428 321,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 0,00 x x 0,00 0,00
17041 -NPO 4.1.4 17041 35 327 0 0,00 0,00 5,60 0,00 0,00 0,00 0,00 2 373 987,00 0,00 0,00 2 373 987,00 2 373 987,00 0,00 0,00 2 373 987,00
A x 48 500 0 0,50 x 0,00 291 000,00 x 291 000,00 291 000,00 0,00 x 291 000,00
B x 34 036 0 5,10 x 0,00 2 082 987,00 x 2 082 987,00 2 082 987,00 0,00 x 2 082 987,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 0,00 x x 0,00 0,00

OPPP/OON celkem prostředky na 
platy OPPP/OON celkem

A - rozpočtová položka 5013 (u OSS); platy zaměstnanců 
na služebních místech dle zákona o státní službě (SPO)

B - podseskupení položek 501 vyjma položky 5013 (u 
OSS); platy zaměstnanců vyjma těch na služebních místech 
dle zákona o státní službě (u SPO)

C - podseskupení položek 502 (OSS); ostatní osobní 
náklady (SPO)

program / 
projekt;
kód - 

nástrojové 
třídění 2)

průměrný 
měsíční plat v 

Kč

průměrná 
roční 

motivace na 
fyzickou 

osobu v Kč

Personální údaje
Čerpání prostředků na platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní náklady (OPPP/OON) v Kč 

platy a OPPP/OON platy a OPPP/OON platy a OPPP/OON
spolufinancování ČR ze SR

jednorázové 
navýšení 
(průměrný 
evidenční 

počet 
zaměstnanců 
přepočtený ) 5)

prostředky na 
platy OPPP/OON celkemmotivace/odměny 

4)

kryto příjmy z rozpočtu EU/FM celkem

prostředky na 
platy motivace/odměny 

4)
motivace/odměny 

4)

kmenoví 
zaměstnanci 

(průměrný 
evidenční 

počet 
zaměstnanců 
přepočtený ) 3)

kmenoví 
zaměstnanci - 

motivace/odm
ěny (fyzické 

osoby ) 4)



391

ADMINISTRATIVNÍ kapacity OSS a SPO celkem x 54 665 17 982 41,25 332,00 65,70 11 143 896,20 895 480,65 411 101,00 11 554 997,20 64 982 843,80 5 074 390,35 2 159 239,00 67 142 082,80 76 126 740,00 5 969 871,00 2 570 340,00 78 697 080,00
A x 56 143 18 648 38,50 305,00 57,76 10 619 062,10 853 167,00 x 10 619 062,10 59 919 895,90 4 834 613,00 x 59 919 895,90 70 538 958,00 5 687 780,00 x 70 538 958,00
B x 41 355 10 448 2,75 27,00 7,94 524 834,10 42 313,65 x 524 834,10 5 062 947,90 239 777,35 x 5 062 947,90 5 587 782,00 282 091,00 x 5 587 782,00
C x x x x x x x x 411 101,00 411 101,00 x x 2 159 239,00 2 159 239,00 x x 2 570 340,00 2 570 340,00

OSTATNÍ PERSONÁLNÍ KAPACITY 7)

OSTATNÍ personální kapacity OSS celkem x 39 998 19 351 10,26 132,00 168,29 7 376 459,00 0,00 613 848,00 7 990 307,00 80 879 023,00 2 554 276,00 22 295 594,00 103 174 617,00 88 255 482,00 2 554 276,00 22 909 442,00 111 164 924,00
A x 39 548 19 439 9,88 122,00 90,50 318 913,00 0,00 x 318 913,00 49 690 522,00 2 371 497,00 x 49 690 522,00 50 009 435,00 2 371 497,00 x 50 009 435,00
B x 40 577 18 278 0,38 10,00 77,79 7 057 546,00 0,00 x 7 057 546,00 31 188 501,00 182 779,00 x 31 188 501,00 38 246 047,00 182 779,00 x 38 246 047,00
C x x x x x x x x 613 848,00 613 848,00 x x 22 295 594,00 22 295 594,00 x x 22 909 442,00 22 909 442,00

v tom: I. Ústřední orgán státní správy celkem x 53 484 0 0,00 0,00 25,69 7 057 546,00 0,00 613 848,00 7 671 394,00 9 431 329,00 0,00 723 822,00 10 155 151,00 16 488 875,00 0,00 1 337 670,00 17 826 545,00

A x 64 794 0 0,00 0,00 7,23 0,00 0,00 x 0,00 5 621 745,00 0,00 x 5 621 745,00 5 621 745,00 0,00 x 5 621 745,00
B x 49 055 0 0,00 0,00 18,46 7 057 546,00 0,00 x 7 057 546,00 3 809 584,00 0,00 x 3 809 584,00 10 867 130,00 0,00 x 10 867 130,00
C x x x x x x x x 613 848,00 613 848,00 x x 723 822,00 723 822,00 x x 1 337 670,00 1 337 670,00

04703 - KP LIFE 04703 52 204 0 0,00 0,00 12,83 6 564 624,00 0,00 479 275,00 7 043 899,00 1 474 569,00 0,00 0,00 1 474 569,00 8 039 193,00 0,00 479 275,00 8 518 468,00

A x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 52 204 0 12,83 6 564 624,00 x 6 564 624,00 1 474 569,00 x 1 474 569,00 8 039 193,00 0,00 x 8 039 193,00
C x x x x x x x x 479 275,00 479 275,00 x x 0,00 x x 479 275,00 479 275,00
Interreg central Europe 11101 40 871 0 0,00 0,00 1,71 167 885,00 0,00 0,00 167 885,00 671 385,00 0,00 0,00 671 385,00 839 270,00 0,00 0,00 839 270,00
A x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 40 871 0 1,71 167 885,00 x 167 885,00 671 385,00 x 671 385,00 839 270,00 0,00 x 839 270,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 0,00 x x 0,00 0,00
10400 - OP Zaměstnanost 10400 48 512 0 0,00 0,00 2,92 325 037,00 0,00 134 573,00 459 610,00 1 372 847,00 0,00 568 422,00 1 941 269,00 1 697 884,00 0,00 702 995,00 2 400 879,00
A x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 48 512 0 2,92 325 037,00 x 325 037,00 1 372 847,00 x 1 372 847,00 1 697 884,00 0,00 x 1 697 884,00
C x x x x x x x x 134 573,00 134 573,00 x x 568 422,00 568 422,00 x x 702 995,00 702 995,00

FM CH-CZ 2 06005 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 0 0 0,00 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 0,00 x x 0,00 0,00
NPO komponenta 7.7.1 JES 17077 60 075 0 0,00 0,00 8,16 0,00 0,00 0,00 0,00 5 880 486,00 0,00 0,00 5 880 486,00 5 880 486,00 0,00 0,00 5 880 486,00
A x 65 083 0 7,16 0,00 x 0,00 5 589 703,00 x 5 589 703,00 5 589 703,00 0,00 x 5 589 703,00
B x 24 232 0 1,00 0,00 x 0,00 290 783,00 x 290 783,00 290 783,00 0,00 x 290 783,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 0,00 x x 0,00 0,00
NPO komponenta 2.9.5 Krajinné plánování 17029 36 528 0 0,00 0,00 0,07 0,00 0,00 0,00 0,00 32 042,00 0,00 0,00 32 042,00 32 042,00 0,00 0,00 32 042,00
A x 36 528 0 0,07 x 0,00 32 042,00 x 32 042,00 32 042,00 0,00 x 32 042,00
B x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 0,00 x x 0,00 0,00
NPO komponenta 7.7.2 GO-TO zóny 17077 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
x x x x x x x x 0,00 x x 0,00 x x 0,00 0,00

NPO komponenta 4.4.3 17044 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 155 400,00 155 400,00 0,00 0,00 155 400,00 155 400,00
A x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 155 400,00 155 400,00 x x 155 400,00 155 400,00

II. Organizační složky státu - státní správa celkem x 37 732 19 351 10,26 132,00 142,60 318 913,00 0,00 0,00 318 913,00 71 447 694,00 2 554 276,00 21 571 772,00 93 019 466,00 71 766 607,00 2 554 276,00 21 571 772,00 93 338 379,00

A x 37 588 19 439 9,88 122,00 83,27 318 913,00 0,00 x 318 913,00 44 068 777,00 2 371 497,00 x 44 068 777,00 44 387 690,00 2 371 497,00 x 44 387 690,00
B x 37 956 18 278 0,38 10,00 59,33 0,00 0,00 x 0,00 27 378 917,00 182 779,00 x 27 378 917,00 27 378 917,00 182 779,00 x 27 378 917,00
C x x x x x x x x 0,00 0,00 x x 21 571 772,00 21 571 772,00 x x 21 571 772,00 21 571 772,00
v tom: OSS Agentura ochrany přírody a krajiny České 
republiky x 37 732 19 351 10,26 132,00 142,60 318 913,00 0,00 0,00 318 913,00 71 447 694,00 2 554 276,00 21 571 772,00 93 019 466,00 71 766 607,00 2 554 276,00 21 571 772,00 93 338 379,00

A x 37 588 19 439 9,88 122,00 83,27 318 913,00 0,00 x 318 913,00 44 068 777,00 2 371 497,00 x 44 068 777,00 44 387 690,00 2 371 497,00 x 44 387 690,00
B x 37 956 18 278 0,38 10,00 59,33 0,00 0,00 x 0,00 27 378 917,00 182 779,00 x 27 378 917,00 27 378 917,00 182 779,00 x 27 378 917,00
C x x x x x x x x 0,00 0,00 x x 21 571 772,00 21 571 772,00 x x 21 571 772,00 21 571 772,00
10601 - OPŽP Projekty 10601 37 356 0 0,00 0,00 62,48 0,00 0,00 0,00 0,00 28 007 786,00 0,00 19 669 439,00 47 677 225,00 28 007 786,00 0,00 19 669 439,00 47 677 225,00
A x 35 750 0 26,22 x 0,00 11 248 328,00 x 11 248 328,00 11 248 328,00 0,00 x 11 248 328,00
B x 38 517 0 36,26 x 0,00 16 759 458,00 x 16 759 458,00 16 759 458,00 0,00 x 16 759 458,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 19 669 439,00 19 669 439,00 x x 19 669 439,00 19 669 439,00
04703 - LIFE 04703 38 113 0 0,00 0,00 49,38 0,00 0,00 0,00 0,00 22 584 447,00 0,00 796 850,00 23 381 297,00 22 584 447,00 0,00 796 850,00 23 381 297,00
A x 37 532 0 37,57 x 0,00 16 920 743,00 x 16 920 743,00 16 920 743,00 0,00 x 16 920 743,00
B x 39 964 0 11,81 x 0,00 5 663 704,00 x 5 663 704,00 5 663 704,00 0,00 x 5 663 704,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 796 850,00 796 850,00 x x 796 850,00 796 850,00
14800 - Projektové (Podpůrné) schéma OPŽP 14800 38 622 0 10,26 0,00 21,92 239 527,00 0,00 0,00 239 527,00 14 674 602,00 0,00 115 450,00 14 790 052,00 14 914 129,00 0,00 115 450,00 15 029 579,00

A x 39 444 0 9,88 18,56 239 527,00 x 239 527,00 13 222 085,00 x 13 222 085,00 13 461 612,00 0,00 x 13 461 612,00
B x 32 364 0 0,38 3,36 x 0,00 1 452 517,00 x 1 452 517,00 1 452 517,00 0,00 x 1 452 517,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 115 450,00 115 450,00 x x 115 450,00 115 450,00



392

TP IROP 14900 14900 32 911 0 0,00 0,00 0,67 79 386,00 0,00 0,00 79 386,00 185 221,00 0,00 0,00 185 221,00 264 607,00 0,00 0,00 264 607,00
A x 32 911 0 0,67 79 386,00 x 79 386,00 185 221,00 x 185 221,00 264 607,00 0,00 x 264 607,00
B x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 0,00 x x 0,00 0,00
Twinning out 04800 04800 40 301 19 897 0,00 127,00 0,25 0,00 0,00 0,00 0,00 2 647 850,00 2 526 947,00 0,00 2 647 850,00 2 647 850,00 2 526 947,00 0,00 2 647 850,00
A x 40 301 20 036 117,00 0,25 x 0,00 2 465 071,00 2 344 168,00 x 2 465 071,00 2 465 071,00 2 344 168,00 x 2 465 071,00
B x 0 18 278 10,00 x 0,00 182 779,00 182 779,00 x 182 779,00 182 779,00 182 779,00 x 182 779,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 0,00 x x 0,00 0,00

EU ostatní 12000 12000 0 5 466 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27 329,00 27 329,00 0,00 27 329,00 27 329,00 27 329,00 0,00 27 329,00

A x 0 5 466 5,00 x 0,00 27 329,00 27 329,00 x 27 329,00 27 329,00 27 329,00 x 27 329,00
B x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 0,00 x x 0,00 0,00
17029 - NPO 17029 35 026 0 0,00 0,00 7,90 0,00 0,00 0,00 0,00 3 320 459,00 0,00 990 033,00 4 310 492,00 3 320 459,00 0,00 990 033,00 4 310 492,00
A x 0 0 x 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 35 026 0 7,90 x 0,00 3 320 459,00 x 3 320 459,00 3 320 459,00 0,00 x 3 320 459,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 990 033,00 990 033,00 x x 990 033,00 990 033,00
OPST 14000 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
A x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 0,00 x x 0,00 0,00

OSTATNÍ personální kapacity SPO celkem 6) x 45 755 19 487 52,95 19,00 25,53 5 512 490,83 70 854,74 132 086,37 5 644 577,20 37 948 028,80 299 395,26 805 846,63 38 753 875,43 43 460 519,63 370 250,00 937 933,00 44 398 452,63

A x 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 45 755 19 487 52,95 19,00 25,53 5 512 490,83 70 854,74 x 5 512 490,83 37 948 028,80 299 395,26 x 37 948 028,80 43 460 519,63 370 250,00 x 43 460 519,63
C x x x x x x x x 132 086,37 132 086,37 x x 805 846,63 805 846,63 x x 937 933,00 937 933,00

v tom: Česká geologická služba x 53 400 0 35,39 0,00 0,00 2 338 673,00 0,00 0,00 2 338 673,00 20 339 230,00 0,00 164 520,00 20 503 750,00 22 677 903,00 0,00 164 520,00 22 842 423,00

A x 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 53 400 0 35,39 0,00 0,00 2 338 673,00 0,00 x 2 338 673,00 20 339 230,00 0,00 x 20 339 230,00 22 677 903,00 0,00 x 22 677 903,00
C x x x x x x x x 0,00 0,00 x x 164 520,00 164 520,00 x x 164 520,00 164 520,00
v tom OPŽP 2021+; 14800 14800 59 033 0 12,00 0,00 0,00 1 275 110,00 0,00 0,00 1 275 110,00 7 225 624,00 0,00 0,00 7 225 624,00 8 500 734,00 0,00 0,00 8 500 734,00
A x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 59 033 0 12,00 1 275 110,00 x 1 275 110,00 7 225 624,00 x 7 225 624,00 8 500 734,00 0,00 x 8 500 734,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 0,00 x x 0,00 0,00
v tom program/ projekt;EK HORIZON 2020 12104 35 011 0 0,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 63 020,00 0,00 0,00 63 020,00 63 020,00 0,00 0,00 63 020,00
A x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 35 011 0 0,15 x 0,00 63 020,00 x 63 020,00 63 020,00 0,00 x 63 020,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 0,00 x x 0,00 0,00
v tom program/ projekt; FM EHP/Norsko 06004 62 505 0 10,15 0,00 0,00 655 915,00 0,00 0,00 655 915,00 6 957 242,00 0,00 0,00 6 957 242,00 7 613 157,00 0,00 0,00 7 613 157,00
A x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 62 505 0 10,15 655 915,00 x 655 915,00 6 957 242,00 x 6 957 242,00 7 613 157,00 0,00 x 7 613 157,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 0,00 x x 0,00 0,00
v tom program/ projekt;EK EIT RawMaterials 12000 30 170 0 0,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300 494,00 0,00 0,00 300 494,00 300 494,00 0,00 0,00 300 494,00
A x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 30 170 0 0,83 x 0,00 300 494,00 x 300 494,00 300 494,00 0,00 x 300 494,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 0,00 x x 0,00 0,00
v tom program/ projekt; EK Horizon Evropa 16600 42 116 0 8,26 0,00 0,00 223 302,00 0,00 0,00 223 302,00 3 951 229,00 0,00 154 720,00 4 105 949,00 4 174 531,00 0,00 154 720,00 4 329 251,00
A x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 42 116 0 8,26 223 302,00 x 223 302,00 3 951 229,00 x 3 951 229,00 4 174 531,00 0,00 x 4 174 531,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 154 720,00 154 720,00 x x 154 720,00 154 720,00
v tom program/ projekt; PanAfGeo 19500 42 208 0 4,00 0,00 0,00 184 346,00 0,00 0,00 184 346,00 1 841 621,00 0,00 9 800,00 1 851 421,00 2 025 967,00 0,00 9 800,00 2 035 767,00
A x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 42 208 0 4,00 184 346,00 x 184 346,00 1 841 621,00 x 1 841 621,00 2 025 967,00 0,00 x 2 025 967,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 9 800,00 9 800,00 x x 9 800,00 9 800,00

Správa Krkonošského národního parku x 40 147 0 12,06 0,00 13,16 227 109,35 0,00 0,00 227 109,35 11 923 072,28 0,00 78 408,00 12 001 480,28 12 150 181,63 0,00 78 408,00 12 228 589,63

A x 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 40 147 0 12,06 0,00 13,16 227 109,35 0,00 x 227 109,35 11 923 072,28 0,00 x 11 923 072,28 12 150 181,63 0,00 x 12 150 181,63
C x x x x x x x x 0,00 0,00 x x 78 408,00 78 408,00 x x 78 408,00 78 408,00
v tom OPŽP ERDF; kód - 10601 10601 39 891 0 10,72 0,00 12,66 227 109,35 0,00 0,00 227 109,35 10 964 662,28 0,00 78 408,00 11 043 070,28 11 191 771,63 0,00 78 408,00 11 270 179,63
A x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 39 891 0 10,72 12,66 227 109,35 x 227 109,35 10 964 662,28 x 10 964 662,28 11 191 771,63 0,00 x 11 191 771,63
C x x x x x x x x 0,00 x x 78 408,00 78 408,00 x x 78 408,00 78 408,00
v tom NPO POPFK; 17029 17029 43 406 0 1,34 0,00 0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 958 410,00 0,00 0,00 958 410,00 958 410,00 0,00 0,00 958 410,00
A x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 43 406 0 1,34 0,50 x 0,00 958 410,00 x 958 410,00 958 410,00 0,00 x 958 410,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 0,00 x x 0,00 0,00
Správa národního parku Šumava x 37 630 0 4,75 0,00 8,40 2 673 594,40 0,00 38 627,00 2 712 221,40 3 264 431,60 0,00 168 008,00 3 432 439,60 5 938 026,00 0,00 206 635,00 6 144 661,00
A x 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 37 630 0 4,75 0,00 8,40 2 673 594,40 0,00 x 2 673 594,40 3 264 431,60 0,00 x 3 264 431,60 5 938 026,00 0,00 x 5 938 026,00
C x x x x x x x x 38 627,00 38 627,00 x x 168 008,00 168 008,00 x x 206 635,00 206 635,00
v tom OPŽP ERDF; kód - 10601 10601 37 520 0 3,90 0,00 0,54 1 188 723,60 0,00 0,00 1 188 723,60 810 360,40 0,00 13 500,00 823 860,40 1 999 084,00 0,00 13 500,00 2 012 584,00
A x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 37 520 0 3,90 0,00 0,54 1 188 723,60 x 1 188 723,60 810 360,40 x 810 360,40 1 999 084,00 0,00 x 1 999 084,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 13 500,00 13 500,00 x x 13 500,00 13 500,00



393

v tom LIFE; kód - 04703 04703 37 485 0 0,80 0,00 7,00 1 403 446,00 0,00 0,00 1 403 446,00 2 105 169,00 0,00 0,00 2 105 169,00 3 508 615,00 0,00 0,00 3 508 615,00
A x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 37 485 0 0,80 7,00 1 403 446,00 x 1 403 446,00 2 105 169,00 x 2 105 169,00 3 508 615,00 0,00 x 3 508 615,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 0,00 x x 0,00 0,00
v tom Interreg Bavorsko-ČR 2021+ 15105 39 450 0 0,00 0,00 0,86 81 424,80 0,00 38 627,00 120 051,80 325 699,20 0,00 154 508,00 480 207,20 407 124,00 0,00 193 135,00 600 259,00
A x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 39 450 0 0,00 0,00 0,86 81 424,80 x 81 424,80 325 699,20 x 325 699,20 407 124,00 0,00 x 407 124,00
C x x x x x x x x 38 627,00 38 627,00 x x 154 508,00 154 508,00 x x 193 135,00 193 135,00
v tom OPŽP 2021+; 14800 14800 38 672 0 0,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23 203,00 0,00 0,00 23 203,00 23 203,00 0,00 0,00 23 203,00
A x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 38 672 0 0,05 0,00 0,00 0,00 x 0,00 23 203,00 x 23 203,00 23 203,00 0,00 x 23 203,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 0,00 x x 0,00 0,00
Správa národního parku České Švýcarsko x 36 851 0 0,75 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 773 880,00 0,00 0,00 773 880,00 773 880,00 0,00 0,00 773 880,00
A x 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 36 851 0 0,75 0,00 1,00 0,00 0,00 x 0,00 773 880,00 0,00 x 773 880,00 773 880,00 0,00 x 773 880,00
C x x x x x x x x 0,00 0,00 x x 0,00 0,00 x x 0,00 0,00
v tom OPŽP ERDF; kód - 10601 10601 30 181 0 0,75 0,00 0,37 0 0 0 0 405 629 0 0 405 629 405 629 0 0 405 629
A x 0 0 0,00 0,00 0,00 0 0 x 0 0 0 x 0 0 0 x 0
B x 30 181 0 0,75 0,00 0,37 0 0 x 0 405 629 0 x 405 629 405 629 0 x 405 629
C x x x x x x x x 0 0 x x 0 0 x x 0 0
v tom FM EHP/Norsko 2; kód - 06003 06003 50 785 0 0,00 0,00 0,50 0 0 0 0 304 709 0 0 304 709 304 709 0 0 304 709
A x 0 0 0,00 0,00 0,00 0 0 x 0 0 0 x 0 0 0 x 0
B x 50 785 0 0,00 0,00 0,50 0 0 x 0 304 709 0 x 304 709 304 709 0 x 304 709
C x x x x x x x x 0 0 x x 0 0 x x 0 0
v tom EK Horizon Evropa; kód - 16600 16600 40 732 0 0,00 0,00 0,13 0 0 0 0 63 542 0 0 63 542 63 542 0 0 63 542
A x 0 0 0,00 0,00 0,00 0 0 x 0 0 0 x 0 0 0 x 0
B x 40 732 0 0,00 0,00 0,13 0 0 x 0 63 542 0 x 63 542 63 542 0 x 63 542
C x x x x x x x x 0 0 x x 0 0 x x 0 0
CENIA x 43 498 19 487 0,00 19,00 2,97 273 114,08 70 854,74 93 459,37 366 573,45 1 647 414,92 299 395,26 394 910,63 2 042 325,55 1 920 529,00 370 250,00 488 370,00 2 408 899,00
A x 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 43 498 19 487 0,00 19,00 2,97 273 114,08 70 854,74 x 273 114,08 1 647 414,92 299 395,26 x 1 647 414,92 1 920 529,00 370 250,00 x 1 920 529,00
C x x x x x x x x 93 459,37 93 459,37 x x 394 910,63 394 910,63 x x 488 370,00 488 370,00
v tom OP Zaměstnanost; 10400 10400 42 141 19 487 0,00 19,00 2,09 273 114,08 70 854,74 93 459,37 366 573,45 1 154 037,92 299 395,26 394 910,63 1 548 948,55 1 427 152,00 370 250,00 488 370,00 1 915 522,00
A x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 42 141 19 487 19,00 2,09 273 114,08 70 854,74 x 273 114,08 1 154 037,92 299 395,26 x 1 154 037,92 1 427 152,00 370 250,00 x 1 427 152,00
C x x x x x x x x 93 459,37 93 459,37 x x 394 910,63 394 910,63 x x 488 370,00 488 370,00
v tom NPO 4.4.; 17044 17044 46 721 0 0,00 0,00 0,88 0,00 0,00 0,00 0,00 493 377,00 0,00 0,00 493 377,00 493 377,00 0,00 0,00 493 377,00
A x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 46 721 0 0,88 x 0,00 493 377,00 x 493 377,00 493 377,00 0,00 x 493 377,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 0,00 x x 0,00 0,00
OSTATNÍ personální kapacity OSS a SPO celkem x 41 756 19 368 63,21 151,00 193,82 12 888 949,83 70 854,74 745 934,37 13 634 884,20 118 827 051,80 2 853 671,26 23 101 440,63 141 928 492,43 131 716 001,63 2 924 526,00 23 847 375,00 155 563 376,63
A x 39 548 19 439 9,88 122,00 90,50 318 913,00 0,00 x 318 913,00 49 690 522,00 2 371 497,00 x 49 690 522,00 50 009 435,00 2 371 497,00 x 50 009 435,00
B x 43 171 19 070 53,33 29,00 103,32 12 570 036,83 70 854,74 x 12 570 036,83 69 136 529,80 482 174,26 x 69 136 529,80 81 706 566,63 553 029,00 x 81 706 566,63
C x x x x x x x x 745 934,37 745 934,37 x x 23 101 440,63 23 101 440,63 x x 23 847 375,00 23 847 375,00
ADMINISTRATIVNÍ a OSTATNÍ personální kapacity 
OSS a SPO celkem x 45 549 18 415 104,46 483,00 259,52 24 032 846,03 966 335,39 1 157 035,37 25 189 881,40 183 809 895,60 7 928 061,61 25 260 679,63 209 070 575,23 207 842 741,63 8 894 397,00 26 417 715,00 234 260 456,63

A x 47 672 18 874 48,38 427,00 148,26 10 937 975,10 853 167,00 x 10 937 975,10 109 610 417,90 7 206 110,00 x 109 610 417,90 120 548 393,00 8 059 277,00 x 120 548 393,00
B x 43 055 14 913 56,08 56,00 111,26 13 094 870,93 113 168,39 x 13 094 870,93 74 199 477,70 721 951,61 x 74 199 477,70 87 294 348,63 835 120,00 x 87 294 348,63
C x x x x x x x x 1 157 035,37 1 157 035,37 x x 25 260 679,63 25 260 679,63 x x 26 417 715,00 26 417 715,00
 v tom: Ústřední orgán státní správy celkem x 56 695 0 18,902 0 84,0893 15 175 339,00 0,00 1 024 949,00 16 200 288,00 54 893 206,00 0,00 2 883 061,00 57 776 267,00 70 068 545,00 0,00 3 908 010,00 73 976 555,00
A x 58 988 0 17 0 63 7 657 209,00 0,00 x 7 657 209,00 48 467 732,00 0,00 x 48 467 732,00 56 124 941,00 0,00 x 56 124 941,00
B x 49 024 0 2 0 21 7 518 130,00 0,00 x 7 518 130,00 6 425 474,00 0,00 x 6 425 474,00 13 943 604,00 0,00 x 13 943 604,00
C x x x x x x x x 1 024 949,00 1 024 949,00 x x 2 883 061,00 2 883 061,00 x x 3 908 010,00 3 908 010,00
Organizační složky státu - státní správa celkem x 39 171 18 371 32,61 464 149,9 3 345 016,20 895 480,65 0,00 3 345 016,20 90 968 660,80 7 628 666,35 21 571 772,00 112 540 432,80 94 313 677,00 8 524 147,00 21 571 772,00 115 885 449,00
A x 40 026 18 874 32 427 85 3 280 766,10 853 167,00 x 3 280 766,10 61 142 685,90 7 206 110,00 x 61 142 685,90 64 423 452,00 8 059 277,00 x 64 423 452,00
B x 37 632 12 564 1 37 64 64 250,10 42 313,65 x 64 250,10 29 825 974,90 422 556,35 x 29 825 974,90 29 890 225,00 464 870,00 x 29 890 225,00
C x x x x x x x x 0,00 0,00 x x 21 571 772,00 21 571 772,00 x x 21 571 772,00 21 571 772,00
SPO celkem 6) x 45 755 19 487 52,95 19 25,53 5 512 490,83 70 854,74 132 086,37 5 644 577,20 37 948 028,80 299 395,26 805 846,63 38 753 875,43 43 460 519,63 370 250,00 937 933,00 44 398 452,63
A x 0 0 0 0 0 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 45 755 19 487 53 19 26 5 512 490,83 70 854,74 x 5 512 490,83 37 948 028,80 299 395,26 x 37 948 028,80 43 460 519,63 370 250,00 x 43 460 519,63
C x x x x x x x x 132 086,37 132 086,37 x x 805 846,63 805 846,63 x x 937 933,00 937 933,00

2) Nástrojové třídění podle vyhlášky č. 412/2021 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších předpisů.

7) Kapacity podílející se na realizaci projektů a programů EU/FM vyjma zaměstnanců uvedených v poznámce č. 1.

Poznámky:
"x" znamená nerelevantní (nevyplňuje se)
Čerpání prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci organizačních složek státu a náklady na platy příspěvkových organizací uvede správce kapitoly v Kč (se zaokrouhlením na 2 desetinná místa).
Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený se uvádí v zaokrouhlení na 2 desetinná místa. Fyzický počet se uvádí v číslech celých.

Vypracoval (jméno a příjmení, telefon, email): Radka Pokorná, 267 12 2098, radka.pokorna@mzp.cz Datum: 1.3.2024

6) Týká se příspěvkových organizací, které jsou zařazeny do vládní regulace zaměstnanosti (odměňování platem podle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů).
   Kapitola MŠMT uvede údaje příspěvkových organizací  začleněných do regulace zaměstnanosti v členění OPŘO, regionální školství územních celků a regionální školství MŠMT a v rozdělení na pedagogické a nepedagogické pracovníky.

1) Kapacity podílející se na implementaci a auditu fondů EU (subjekty koordinace a horizontálních aktivit, řídicí a národní orgány programů, zprostředkující subjekty, auditní orgán), na implementaci programů jiných evropských fondů (například Norských fondů a fondů Evropského hospodářského prostoru) a programů jiných nadnárodních zdrojů (například finančních mechanismů). 

3) Uvede se průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený u kapacit podílejích se na implementaci, realizaci a auditu programů/projektů EU/FM, to bez vazby na každoroční jednorázové navyšování/snižování v rozpočtovaném limitu. Jde o kmenové zaměstnance OSS/PO, kteří po ukončení projektů, maximálně programového období kapitole zůstanou k dispozici.

4) Uvede se čerpání prostředků a fyzický počet zaměstnanců u kapacit, jejichž plat je plně hrazen ze státního rozpočtu (národní prostředky) a zároveň součástí osobních nákladů je finanční motivace dle usnesení vlády č. 444/2014, finanční motivace a odměny z jiných nadnárodních zdrojů podle zvláštního předpisu.
5) Uvede se průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený u kapacit podílejících se na implementaci, realizaci a auditu programů/projektů EU/FM a to s vazbou na každoroční jednorázové navyšování/snižování v rozpočtovaném limitu. Nejde o kmenové zaměstnance, resp. místa, která automaticky kapitole zůstanou v rozpočtovém parametru a systemizaci po ukončení programového 
období. 



394

Užší běžné výdaje v uplynulých 5 letech (tis. Kč) Tabulka č. 10
kapitola: 315 Ministerstvo životního prostředí vygenerováno: 01.02.2024

období: 12.2019 - 12.2023

2019 2020 2021 2022 2023 2020/2019 2021/2020 2022/2021 2023/2022
5131 Potraviny 10,62 1,73 4,33 5,93 250,1 137,2
5132 Ochranné pomůcky 1 265,34 3 009,87 4 863,62 2 973,04 1 429,72 237,9 161,6 61,1 48,1
5133 Léky a zdravotnický materiál 32,75 46,70 46,76 41,34 43,74 142,6 100,1 88,4 105,8
5134 Prádlo, oděv a obuv s výjimkou ochranných pomůcek 329,85 332,68 378,32 245,63 318,78 100,9 113,7 64,9 129,8
5135 Učebnice a školní potřeby
5136 Knihy a obdobné listinné informační prostředky 659,78 963,41 753,65 835,44 644,43 146,0 78,2 110,9 77,1
5137 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 23 693,06 25 241,12 29 118,02 17 309,57 19 453,86 106,5 115,4 59,4 112,4
5138 Nákup zboží za účelem dalšího prodeje
5139 Nákup materiálu jinde nezařazený 13 928,19 11 267,20 11 206,95 9 995,71 13 291,22 80,9 99,5 89,2 133,0
513x Nákup materiálu celkem 39 919,59 40 860,97 46 369,05 31 405,06 35 187,69 102,4 113,5 67,7 112,0
5151 Studená voda včetně stočného a úplaty za odvod dešťových vod 1 986,67 2 184,08 1 783,95 1 925,35 2 867,83 109,9 81,7 107,9 149,0
5152 Teplo 4 260,21 4 056,05 4 467,68 5 221,33 6 378,86 95,2 110,1 116,9 122,2
5153 Plyn 2 948,75 3 101,83 3 074,87 2 662,37 3 991,61 105,2 99,1 86,6 149,9
5154 Elektrická energie 8 785,76 8 571,36 8 547,07 8 536,19 12 638,12 97,6 99,7 99,9 148,1
5155 Pevná paliva 153,66 37,14 108,91 152,19 140,06 24,2 293,3 139,7 92,0
5156 Pohonné hmoty a maziva 11 650,12 8 112,07 8 602,97 26 959,56 11 651,52 69,6 106,1 313,4 43,2
5157 Teplá voda 23,60 23,37 23,26 23,26 35,98 99,0 99,5 100,0 154,7
5159 Nákup ostatních paliv a energie
515x Nákup vody, paliv a energie celkem 29 808,78 26 085,90 26 608,72 45 480,23 37 703,98 87,5 102,0 170,9 82,9
5161 Poštovní služby 2 046,69 1 898,32 1 709,00 1 846,74 1 592,63 92,8 90,0 108,1 86,2
5162 Služby elektronických komunikací 10 688,57 14 121,53 11 821,51 11 793,69 13 140,67 132,1 83,7 99,8 111,4
5163 Služby peněžních ústavů 4 741,69 5 210,41 5 059,94 5 650,59 6 103,02 109,9 97,1 111,7 108,0
5164 Nájemné 8 198,04 7 739,07 7 770,88 32 671,29 9 609,81 94,4 100,4 420,4 29,4
5165 Zemědělské pachtovné 23,71 37,40 13,25 14,40 23,37 157,7 35,4 108,7 162,3
5166 Konzultační, poradenské a právní služby 9 747,97 15 618,02 7 680,98 13 146,05 18 398,48 160,2 49,2 171,2 140,0
5167 Služby školení a vzdělávání 6 725,80 4 039,00 5 240,59 6 336,95 5 928,90 60,1 129,7 120,9 93,6

5168
Zpracování dat a služby související s informačními a 
komunikačními technologiemi

39 400,74 51 633,12 59 946,33 63 163,07 78 782,84 131,0 116,1 105,4 124,7

5169 Nákup ostatních služeb 352 269,53 408 772,43 432 765,06 353 165,82 357 022,95 116,0 105,9 81,6 101,1
516x Nákup služeb celkem 433 842,72 509 069,30 532 007,53 487 788,58 490 602,67 117,3 104,5 91,7 100,6

Druhové 
třídění

Podseskupení položek 513, 515, 516, 517, 590 
Skutečnost Meziroční index



395

5171 Opravy a udržování 20 055,31 19 033,83 24 819,09 17 748,21 20 716,77 94,9 130,4 71,5 116,7
5172 Podlimitní programové vybavení 5 212,87 6 291,89 4 440,27 1 227,67 576,27 120,7 70,6 27,6 46,9
5173 Cestovné 17 216,99 4 148,18 7 772,39 47 387,41 21 909,77 24,1 187,4 609,7 46,2
5175 Pohoštění 4 835,82 1 807,15 2 449,79 11 052,02 6 960,55 37,4 135,6 451,1 63,0
5176 Účastnické úplaty na konference 808,90 246,89 509,22 1 094,58 937,92 30,5 206,3 215,0 85,7
5177 Nákup archiválií
5178 Nájemné za nájem s právem koupě
5179 Ostatní nákupy jinde nezařazené 34,91 725,39 10 148,63 10 489,14 19 327,32 2 078,0 1 399,1 103,4 184,3
517x Ostatní nákupy celkem 48 164,81 32 253,33 50 139,38 88 999,02 70 428,60 67,0 155,5 177,5 79,1
5901 Nespecifikované rezervy
5902 Ostatní výdaje z finančního vypořádání
5903 Rezerva na krizová opatření

5904
Převody domněle neoprávněně použitých dotací zpět 
poskytovateli

5909 Ostatní neinvestiční výdaje jinde nezařazené 127,25 13,54 -0,24 4 177,68 -1,8 ##########
590x Ostatní neinvestiční výdaje celkem 127,25 13,54 -0,24 4 177,68 -1,8 ##########

Užší běžné výdaje celkem 551 863,15 608 269,50 655 138,22 653 672,65 638 100,62 110,2 107,7 99,8 97,6
Zdroj: IISSP

Kontrolova l : Radka Pokorná, 267 12 20 98, Radka.Pokorna@mzp.cz
(jméno a  příjmení, telefon, emai l )



396

Nároky z nespotřebovaných výdajů (tis. Kč) Tabulka č. 11a
kapitola: 315 Ministerstvo životního prostředí vygenerováno: 01.02.2024
období: 12.2023

ukončení NNV 
podle § 47 odst. 
6 písm. b) až e) 

z. č. 218/2000 Sb.

zapojení NNV 
podle § 47 odst. 

6 písm. a) z. č. 
218/2000 Sb.

zapojení NNV 
dle rozhodnutí 

vlády

Profi lující výdaje (ř. 2+3+4+7+10+11+12+13) 1 8 907 482,46 -6 900 660,64 105,34 6 900 555,30 2 006 821,82 4 944 944,67 1 955 610,64 3 962 432,46 11 578 706,02
A. Na platy s tátních zaměs tnanců 2 32 576,10 -24 798,17 24 798,17 7 777,92 23 451,20 1 346,98 9 124,90 28 511,22
B. Na platy a  ostatní platby za  provedenou práci  kromě  platů s tátních zaměs tnanců 3 79 368,24 -61 759,94 61 759,94 17 608,31 50 476,97 11 282,97 28 891,28 82 119,03
C. Na jejichž provedení dostává  ČR peněžní prostředky nebo jejich část z rozpočtu EU 4 6 835 979,11 -4 895 815,22 42,52 4 895 772,70 1 940 163,89 3 225 108,37 1 670 664,33 3 610 828,21 9 413 375,40

Část výdajů financovaná z národních peněžních prostředků 5 438 565,09 -375 222,98 20,44 375 300,90 63 342,11 105 202,97 270 097,93 333 440,03 617 444,04
Část výdajů, které jsou nebo mají být kryty peněžními  prostředky od EU 6 6 397 414,02 -4 520 592,24 22,08 4 520 471,80 1 876 821,78 3 119 905,40 1 400 566,40 3 277 388,18 8 795 931,36

D. Na jejichž provedení dostává  ČR peněžní prostředky nebo jejich část z finančních mechanismů 7 41 007,46 -39,00 39,00 40 968,46 6,08 32,92 41 001,38 41 067,77
Část výdajů financovaných z národních peněžních prostředků 8 15 019,01 15 019,01 15 019,01 15 019,01
Část výdajů, které jsou nebo mají být kryty peněžními  prostředky z finančních mechanismů 9 25 988,46 -39,00 39,00 25 949,46 6,08 32,92 25 982,38 26 048,76

E. Na jejichž provedení dostává  ČR peněžní prostředky nebo jejich část od NATO 10
F. Na programy podle § 13 odst. 3 rozpočtových pravidel  11 1 906 044,03 -1 906 044,03 1 906 044,03 1 635 998,91 270 045,12 270 045,12 2 007 694,88
G. Účelově  určené podle § 21 odst. 3 a  4 rozpočtových  pravidel  12 5 085,39 -4 811,83 4 811,83 273,56 4 811,83 273,56 1 031,48
H. Na výzkum a  vývoj 13 7 422,13 -7 392,46 62,82 7 329,64 29,68 5 091,31 2 238,33 2 268,01 4 906,24

Neprofi lující výdaje 14 396 698,61 -249 857,78 249 857,78 146 840,83 176 504,40 73 353,38 220 194,21 393 577,76
Celkem (ř. 1 + ř. 14) 15 9 304 181,07 -7 150 518,42 105,34 7 150 413,08 2 153 662,65 5 121 449,07 2 028 964,01 4 182 626,67 11 972 283,78
Zdroj: IISSP

Kontrolova l : Radka Pokorná, 267 12 20 98, Radka.Pokorna@mzp.cz
(jméno a  příjmení, telefon, emai l )

Skutečné 
čerpání NNV v 
běžném roce

Stav zapojených 
nečerpaných 

NNV k 
pos lednímu dni  
měs íce běžného 

roku

Zůs tatek NNV vč. 
nečerpaných 

zapojených NNV 
k pos lednímu dni  
měs íce běžného 

roku

Stav NNV                
k 1. 1.                       

nás ledujícího 
roku

Čís lo
řádku

Stav NNV 
k 1. 1. běžného 

roku

Změna s tavu 
NNV v běžném 

roce

z toho:
Stav NNV 

k pos lednímu 
dni  měs íce 

běžného roku



397

Nároky z nespotřebovaných výdajů v uplynulých 5 letech (tis. Kč)
kapitola: 315 Ministerstvo životního prostředí

období: 12.2019 - 12.2023

Stav NNV 
k 1. 1. 

Skutečné 
čerpání NNV 

Stav NNV k   
31.12.

Stav NNV 
k 1. 1. 

Skutečné 
čerpání NNV 

Stav NNV k   
31.12.

Stav NNV 
k 1. 1. 

Skutečné 
čerpání NNV 

Stav NNV k   
31.12.

Profi lující výdaje (ř. 2+3+4+7+10+11+12+13) 1 11 351 176,66 5 382 181,35 539 887,37 11 193 815,18 5 709 973,75 571 254,68 12 152 659,18 7 037 561,56 495 753,76
A. Na platy s tátních zaměs tnanců 2 75 206,89 35 455,39 3 018,64 71 243,55 52 363,64 11 362,76 52 124,27 31 008,30 18 435,79
B. Na platy a  ostatní platby za  provedenou práci  kromě  platů s tátních zaměs tnanců 3 108 176,79 41 093,51 28 781,20 106 991,60 37 527,13 46 140,87 114 318,37 47 849,15 33 893,35
C. Na jejichž provedení dostává  ČR peněžní prostředky nebo jejich část z rozpočtu EU 4 4 194 811,17 3 117 949,27 434 867,28 3 925 427,67 2 214 772,31 402 695,63 4 182 336,19 3 216 781,86 402 206,59

Část výdajů financovaná z národních peněžních prostředků 5 420 538,54 25 252,87 99 783,27 452 901,55 102 421,80 115 248,70 405 767,41 103 714,34 44 146,78
Část výdajů, které jsou nebo mají být kryty peněžními  prostředky od EU 6 3 774 272,63 3 092 696,40 335 084,00 3 472 526,11 2 112 350,50 287 446,93 3 776 568,79 3 113 067,52 358 059,81

D. Na jejichž provedení dostává  ČR peněžní prostředky nebo jejich část z finančních mechanismů 7 20 085,87 16 562,43 41 012,43 4,97 41 007,46 41 007,46 41 007,46
Část výdajů financovaných z národních peněžních prostředků 8 10 603,49 8 570,00 15 020,00 0,99 15 019,01 15 019,01 15 019,01
Část výdajů, které jsou nebo mají být kryty peněžními  prostředky z finančních mechanismů 9 9 482,38 7 992,43 25 992,43 3,97 25 988,46 25 988,46 25 988,46

E. Na jejichž provedení dostává  ČR peněžní prostředky nebo jejich část od NATO 10
F. Na programy podle § 13 odst. 3 rozpočtových pravidel  11 6 952 364,59 2 187 683,18 56 397,61 7 048 872,09 3 405 241,06 69 844,76 7 762 656,65 3 741 922,25
G. Účelově  určené podle § 21 odst. 3 a  4 rozpočtových  pravidel  12 480,00 208,86 210,56 7,36 203,20 205,61 199,94
H. Na výzkum a  vývoj 13 51,36 51,36 57,29 57,29 10,64 10,64

Neprofi lující výdaje 14 670 205,73 266 161,87 361 066,53 597 204,98 293 539,37 246 146,97 935 718,03 540 716,77 325 416,64
Celkem (ř. 1 + ř. 14) 15 12 021 382,40 5 648 343,22 900 953,90 11 791 020,16 6 003 513,12 817 401,65 13 088 377,21 7 578 278,33 821 170,40
Zdroj: IISSP

Kontrolova l : Radka Pokorná, 267 12 20 98, Radka.Pokorna@mzp.cz
(jméno a  příjmení, telefon, emai l )

2019 2020 2021Čís lo
řádku

Tabulka č. 11b
vygenerováno: 01.02.2024

2024
Stav NNV 

k 1. 1. 
Skutečné 

čerpání NNV 
Stav NNV k   

31.12.
Stav NNV 

k 1. 1. 
Skutečné 

čerpání NNV 
Stav NNV k   

31.12.
Stav NNV 

k 1. 1. 
8 795 426,32 5 220 100,47 590 214,57 8 907 482,46 4 944 944,67 2 006 821,82 11 578 706,02

38 496,47 23 537,97 6 919,26 32 576,10 23 451,20 7 777,92 28 511,22
107 377,34 59 984,90 21 483,58 79 368,24 50 476,97 17 608,31 82 119,03

3 347 543,77 1 759 838,96 520 699,78 6 835 979,11 3 225 108,37 1 940 163,89 9 413 375,40
379 210,41 73 098,64 46 387,81 438 565,09 105 202,97 63 342,11 617 444,04

2 968 333,36 1 686 740,32 474 311,97 6 397 414,02 3 119 905,40 1 876 821,78 8 795 931,36
41 007,46 41 007,46 41 007,46 6,08 40 968,46 41 067,77
15 019,01 15 019,01 15 019,01 15 019,01 15 019,01
25 988,46 25 988,46 25 988,46 6,08 25 949,46 26 048,76

5 258 431,96 3 375 136,86 1 906 044,03 1 635 998,91 2 007 694,88
202,81 122,77 78,76 5 085,39 4 811,83 273,56 1 031,48

2 366,51 1 479,02 25,73 7 422,13 5 091,31 29,68 4 906,24
606 398,85 384 672,41 156 346,31 396 698,61 176 504,40 146 840,83 393 577,76

9 401 825,17 5 604 772,87 746 560,88 9 304 181,07 5 121 449,07 2 153 662,65 11 972 283,78

20232022



398

Peněžní dopady válečného konfliktu na Ukrajině na příjmy a výdaje státního rozpočtu v roce 2023 (tis. Kč)
Kapitola 
(3místný 

kód)     

Kapitola 
(krátký 
název)

Název programu/věcná náplň opatření/specifikace pomoci či výdaje

Položka 
rozpočtové 

skladby                         
(4místný kód)

Položka rozpočtové skladby (název)
Nástroj 

(3místný 
kód)

Nástroj (název) Skutečnost

Pozn.:
315 MŽP Ubytování ČIŽP  - energie 5154 Elektrická energie 000 bez nástroje 25,3

V případě dotazů se obracejte na Ing. Jana Pavlíčka, jan.pavlicek@mfcr.cz, tel.: 257042280, Ministerstvo financí, oddělení Plnění státního rozpočtu. 

Pozn.: Uveďte prosím příjmy a výdaje kapitoly státního rozpočtu, které mají přímou souvislost s důsledky válečného konfliktu na Ukrajině. U dopadů, které navyšují výdaj státního rozpočtu, uvádějte kladné číslo. U dopadů, které navyšují příjem státního rozpočtu, uvádějte záporné číslo. 



399

Seznam zkratek

Zkratka Význam

ABS
Nagojský protokol o přístupu ke genetickým zdrojům a spravedlivém a 
rovnocenném rozdělení přínosů plynoucích z jejich využívání k Úmluvě 
o biologické rozmanitosti 

AEWA Dohoda o ochraně africko-euroasijských stěhovavých vodních ptáků
AIS Agendové informační systémy
AO Auditní orgán
AOPK ČR Agentura ochrany přírody a krajiny ČR
AZ auditní zpráva
BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci
Bv Bavorsko
CBD Úmluva o biologické rozmanitosti 
CENIA Česká informační agentura ochrany životního prostředí
CF Kohezní fond / Fond soudržnosti
CITES Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy
CLRTAP Úmluva o dálkovém znečišťování ovzduší přecházejícím hranice států
CNPA Karpatská soustava chráněných území 
CPK Centrální projektová kancelář
CRR ČR Centrum pro regionální rozvoj České republiky
CTEIA Úmluva o účincích průmyslových havárií 
CZ PRES Předsednictví ČR v Radě EU
ČGS Česká geologická služba
ČHMÚ Český hydrometeorologický úřad
ČIŽP Česká inspekce životního prostředí
ČNB Česká národní banka
ČNR Česká národní rada
ČOV Čistírna odpadních vod
ČR Česká republika
ČRA Česká rozvojová agentura
ČSOP Český svaz ochránců přírody
ČSUP Československý uranový průmysl
DDHM Drobný dlouhodobý majetek
DHM Drobný hmotný majetek
DKRVO Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace
DPČ Dohoda o pracovní činnosti
DPP Dohoda o provedení práce
ECMWF Evropské centrum pro střednědobou předpověď počasí
EDS/SMVS Evidenční dotační systém/ Správa majetku ve vlastnictví státu
EEA Evropská agentura pro životní prostředí
EED Směrnice o energetické efektivnosti
EFRR Evropský fond regionálního rozvoje
EHK OSN Evropská hospodářská komise OSN
EHP Evropský hospodářský prostor
ECHA Evropská agentura pro chemické látky
EIA Environmental Impact Assessment  - proces posuzování vlivů na ŽP



400

Zkratka Význam
EK Evropská Komise
EKIS Ekonomický informační systém
EMAS Systém environmentálního řízení a auditu
EMEP Evropský monitorovací a vyhodnocovací program k Úmluvě CLRTAP
ENCA Evropské sdružení představitelů institucí ochrany přírody
EPA Environmental Protection Agencies Network
ERDF Evropský fond regionálního rozvoje
ESF Evropský sociální fond
ESIF Evropské strukturální a investiční fondy
EŠS Ekologicky šetrná služba
EŠV Ekologicky šetrný výrobek
ETC BE European Topic Centre on Biodiversity and Ecosystems
ETC/BD European Topic Centre on Biological Diversity
ETC/CM European Topic Centre on Circular Economy
ETC/HE European Topic Centre on Human Health and the Environment
ETC/ST European Topic Centre on Sustainability Transitions
ETC-CE European Topic Centre on Climate Change Mitigation
EU Evropská unie
EU EEX Evropská energetická burza (European Energy Exchange)
EU ETS Evropský systém emisního obchodování
EUA EU (emission) allowance - emisní povolenky
EUAA EU aviation (emission) allowance - emisní povolenky letectví
EÚD Evropský účetní dvůr
EUMETNET European Meteorological Network
EUMETSAT Evropská organizace pro výzkum meteorologickými satelity
EURAMET Evropská asociace národních metrologických institutů
EUROBATS Dohoda o ochraně netopýrů v Evropě
EUROPARC Federace přírodních a národních parků v Evropě
EÚS Evropská územní spolupráce
EVL Evropsky významná lokalita
EVVO Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta
FKSP Fond kulturních a sociálních potřeb
FM Finanční mechanismus
FM EHP/N Finanční mechanismy Evropského hospodářského prostoru a Norska
FO Fond odměn
FS Fond soudržnosti
FST Fond pro spravedlivou transformaci
FÚ Finanční úřad
GAČR Grantová agentura ČR
GCF Green Climate Fund
GEF Globální fond životního prostředí
GMO Geneticky modifikované organismy
GŘ HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky 
GS Geologická služba
CHKO Chráněná krajinná oblast



401

Zkratka Význam
IAHS International Association of Hydrological Sciences
ICSH International Commission on Statistical Hydrology
ICT Informační a komunikační technologie

IMPEL Síť EU pro implementaci a prosazování práva v oblasti životního 
prostředí

IPCC Intergovernmental Panel on Climate Change
IPPC Informační systém integrované prevence 
IROP Integrovaný regionální operační program
IS Informační systém / Informační středisko
ISPOP Integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností 
ISRS Informační systém registru smluv
ISVS Informační systémy veřejné správy
ISZR Informační systém základních registrů
ITIL Information Technology Infrastructure Library 
IUCN Světový svaz ochrany přírody
IWC Mezinárodní velrybářská komise
k.ú. Katastrální území
KA Kontrolní akce
KP Komunitární program
KRNAP Krkonošský národní park
KZ Kontrolní závěr
LHC Lesní hospodářský celek
MdF Modernizační fond
MF/MF ČR Ministerstvo financí ČR
MKOD Mezinárodní komise pro ochranu a únosné využívání Dunaje
MKOL Mezinárodní komise pro ochranu Labe
MKOOpZ Mezinárodní komise pro ochranu Odry před znečištěním 
MLF Mnohostranný fond pro plnění Montrealského protokolu
MMR Ministerstvo pro místní rozvoj
MMR-NOK Ministerstvo pro místní rozvoj - Národní orgán pro koordinaci
MO Monitorovací období, Ministerstvo obrany
MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu
MPŘ Mezirezortní připomínkové řízení
MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí
MRR Méně rozvinuté regiony
MRZ Mimorozpočtové zdroje
MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
MTZ Materiálně technické zabezpečení
MV/MV ČR Ministerstvo vnitra ČR
MZd Ministerstvo zdravotnictví
MZe Ministerstvo zemědělství
MZCHÚ Maloplošná zvláště chráněná území
MŽP Ministerstvo životního prostředí
NEN Národní elektronický nástroj
NFP Národní kontaktní bod (National Focal Point)



402

Zkratka Význam
NIS Národní inventarizační systém
NKÚ Nejvyšší kontrolní úřad
NMHS Národní hydrometeorologické služby
NNNV Neprofilující nároky z nespotřebovaných výdajů
NNO Nestátní neziskové organizace
NNV Nároky nespotřebovaných výdajů
NP Národní park
NP ČŠ Národní park České Švýcarsko
NPO Národní plán obnovy
NPP Národní přírodní památka
NPR Národní přírodní rezervace
NPSS Národní park Saské Švýcarsko - Nationalpark Sächsische Schweiz
NPŽP Národní program Životní prostředí
NÚKIB Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost
NVÚ Nařízení vlády
NVÚ Národně významná území
NZÚ Nová zelená úsporám
OFK Oddělení finanční kontroly
OI Oblastní inspektorát
OIA Oddělení interního auditu/oblast integrovaných agend
OIAFK Odbor interního auditu a finanční kontroly
OM OPŽP Operační manuál pro Operační program Životní prostředí
OMOB Oddělení mezinárodní ochrany biodiverzity
OOH Oblast odpadového hospodářství
OOL Oblast ochrany lesa
OON Ostatní osobní náklady
OOO Oblast ochrany ovzduší

OOP Osobní ochranné prostředky/osobní ochranné pomůcky/oddělení 
ochrany přírody

OOP Ř 
ČIŽP Oddělení ochrany přírody ředitelství ČIŽP 

OOPP Osobní ochranné pracovní prostředky
OOV Oblast ochrany vod
OP Operační program / Ochranné pásmo
OP NS Operační program Nadnárodní spolupráce
OP PS Operační program Přeshraniční spolupráce
OP TP Operační program Technická pomoc
OP Z Operační program Zaměstnanost
OPDD Opuštěná průzkumná důlní díla
OPIČCHB Oddělení podpory inspekční činnosti a chemické bezpečnosti
OPPP Ostatní platby za provedenou práci
OPST Operační program Spravedlivá transformace
OPŽP Operační program Životní prostředí
OSN Organizace spojených národů
OSS Organizační složka státu / odbor státní správy



403

Zkratka Význam
OTOIP Odbor technické ochrany životního prostředí a integrované prevence
PCO Platební a certifikační orgán
PD Projektová dokumentace
Pl Polsko
PO Příspěvková organizace / požární ochrana / ptačí oblast /prioritní osa
POH Plán odpadového hospodářství
POPFK Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny
PP Pracovní poměr
PPK Program péče o krajinu
PR Přírodní rezervace
PRTR Protokol o registrech úniků a přenosů znečišťujících látek
PrŽaP Pravidla pro žadatele a příjemce
PřO Předmět ochrany
PSSZ Pražská správa sociálního zabezpečení
RANAP Národní akční plán pro regulaci ozáření z radonu
RF Rezervní fond
Rk Rakousko
RoPD Rozhodnutí o poskytnutí podpory
RP Regionální pracoviště
ŘDT Ředitelství
ŘO Řídící orgán
SA Sovětská armáda
SDD Stará důlní díla
SDEU Soudní dvůr EU
SDG Cíl udržitelného rozvoje
SDO Souhrny doporučených opatření

SEA Strategic Environmetal Assessment - proces posuzování koncepcí na 
ŽP

SEZ Stará ekologická zátěž
SFŽP ČR Státní fond životního prostředí ČR
SCHKO Správa Chráněné krajinné oblasti
SJ ČR Správa jeskyní ČR
Sl Slovensko
SMVS Správa majetku ve vlastnictví státu
SO Samostatné oddělení
SoD Smlouva o dílo
SOIA Samostatné oddělení interního auditu 
SOOPŽP Samostatné oddělení OPŽP
SOVKŘR Samostatné oddělení veřejnosprávní kontroly a řízení rizik 
SP Služební poměr
SP/PSP Seskupení položek/podseskupení položek
SPO Státní příspěvková organizace
SR Státní rozpočet
Ss Sasko
SSJ Správa slovenských jaskýň



404

Zkratka Význam
SW Software
TA ČR Technologická agentura ČR
TP OPŽP Technická pomoc Operačního programu Životní prostředí
ÚKZÚZ Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
UNEP Program Organizace spojených národů pro životní prostředí
UNESCO Organizace OSN pro vzdělání, vědu a kulturu
UNFCCC Rámcová úmluva OSN o změně klimatu
ÚO Ústřední orgán
ÚOHS Úřad pro ochranu hospodářské soutěže
ÚP Územní pracoviště
UR Upravený rozpočet
ÚSES Územní systém ekologické stability
UV Usnesení vlády
ÚZSVM Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových
v.v.i. Veřejné výzkumné instituce
VIS Významný informační systém
VKČ Vnitřní kontrolní činnost
VKS Vnitřní kontrolní systém
VPS Všeobecná pokladní správa
VSK Veřejnosprávní kontrola
VT Výpočetní technika / výkonný tajemník
VÚKOZ Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví
VÚV TGM Výzkumný ústav vodohospodářský T.G.Masaryka
VVP Vojenský výcvikový prostor
VZ Veřejná zakázka
VZCHÚ Velkoplošná zvláště chráněná území
WFD Rámcová směrnice o vodě
WMO Světová meteorologická organizace
WP Working package (pracovní balíček)
ZC Záchranná centra
ZCHD Zvláště chráněné druhy
ZCHÚ Zvláště chráněná území
ZMS Zákon o majetku státu
ZMV Zjednodušené metody vykazování
ZOPK Zákon o ochraně přírody a krajiny
ZoR Zpráva o realizaci
ZVA Závěrečné vyhodnocení akce
ZZVZ Zákon o zadávání veřejných zakázek
ŽoP Žádost o platbu
ŽoZ Žádost o změnu
ŽP Životní prostředí


		2024-03-26T09:03:09+0000




